
socké noviny. 
TÝDENÍK NÁRODNÍ FRONTY PRO POLITICKÉ OKRESY ŽATEC, PODBOŘANY, CHOMUTOV, ŽLUTICE, KADAŇ, BÍLINA A PŘÍSEČNICE. o CENA Kčs 2— 

Ročník 4. V Žatci dne 9. ledna 1948 Číslo 1. 

Evžen Valčák: 
Á 9494414 

| Stále voličské seznamy 
Jo nobku vobec „“ Dnem 16. ledna 1948 budou do 31. ho věku, jsou české, slovenské neb 

ledna 1948 opět vyloženy k veřejné- jiné slovamské národnosti a isou také 

: y ; P 3 mu nahlédnutí a za účelem provedení stát. občany Československé republi- 

Volby se blíží a všechny strany politické a hospodářské soustavě, Dneš- Všimněme sí voleb v zahraničí. reklamačního řízení voličské sezna- ky. Naopak zase“ jest nutné — zjistit 
národní fronty připravují na ně vo- ní volební agitace, bez níž se žádná Ať jsou nám vzorem i odstrašujícím my. V téže době do všech domů do- zda nejsou v domě zapsány osoby, 
ličskou veřejnost, Budou-li v květnu volební kampaň neobejde, musí mít příkladem. Poslédní volby vé Francii dán seznam osob, které podle zázna- které tam již delší dobu nebydlí, po 
nebo snad později, to na věci již ne- formu demokratické diskuse. Ne há- nebo Italii i v jiných zemích dokazují, mů místního národního výboru byďí př. které se bez odhlášení a 
může nic podstatně změnit. Tak či zením blátem a kalem, ale — cos vy- že nebyly vedeny natolik demokratic- v domě a byly proto zapsány do vo- ly nebo přestěhovaly. Aby 

tak: letos volby budou. konal pro republiku, národ a jeho kými způsoby, aby po nich v těchto. ličských seznamů. Maiitelé domů, je- seznamy byly pokud možno neiúpl- 

Před volbami bývalo za stárých  tvůr složky musí být argumentem. zemích mohl zayládnouti klid a pořá- jich zástupci neb správci domů jsou nější, jest třeba oznámit jiné sku- 

režimů zvykem, že jedna strana se Ne jak jsi bohatý a mocný, kolik dek povinni tyto seznamy vyvěsiti ihned  tečnosti, na př. změnu iména provdá- 

vynášela, a to Často nepodstatně, nad máš vyždímáno z národního majetku, Poslední stávky a bouře, nezaměst- na celou rek'amační dobu na vhod- ním, změnu povolí chyby v datech 

drůhou a v mnoha případech se vy- ale kolik a co jsi vykonal, aby re- nanost, měno nejistota, neúměrná ném, všem obyvatelům domu přístup- narození hybné napsaná iinéna 
tahovala r politická špína a me- publika se dostala z poválečných těž- drahota a jiné zjevy dokazují, že li- ném místě. Místní národní výbor V kře 980: iná .a pod. Zjištěné 

aféry na světlo boží, aby pro- Kosti, kolik jsi pracoval, aby byla dová demokracie tam nezvítězila a že Žatci žádá zejména majitele domů pokoák“ k A bo bj ně; ba be: 

tivník z jiného tábora byl co nejvíce obdělána pole, nakopáno uhlí, stoupla tvůrčí síly tamějšího lidu jsou spou- neb správce a obyvatele domů, aby pápideah l) - "9 úha R 8 

zdiskreditován, a to mělo být důkazem, výroba v továrnách a byla provedena tány a nemohou se rozvinouti tou těmto seznamům | včnová pečlivou ských seznamech oprav 700 

že ten, který to vynesl na světlo, je spravedlivá distribuce spotřebních stat- měrou, aby zvládly poválečné pře pozornost, aby se přesvědčili zda zá- ední, oznamte v době vyložení vo- 

lepší než ten Aoměle vinný a posti- ků a byla dána celá státní admi- a těžkosti, které je možno zvládnouti znamy v seznamech odpovídají sku- ličských seznamů v příslušné kance- 

žený. to volební manýry a me- nistrativa a administrativa základních jen tenkráte, když celá státní a hospo- tečnému stavu, zda isou zapsány vše- Ali Ja stního národního výboru v Zat- 

thody byly živeny držiteli politické demokratických institucí, to jest ná- dářská politika je řízena zájmem celo-, cky osoby, které v domě trvale by- ci. Úřední vyhláška s dalšími pokyny 

moci, kteří se tak drželi+u moci. rodních výborů, do normálního chodu národním a ne s hlediska zájmů vy- (dí a mají právo voličské, t. j. dnem bude 1 v nejbližších dnech, 

Vzpomeňme jen voléb ve staré mon- řádného pořádku. Cos vykonal pro kořisťovatelských. Í 16. ledna 1948 překročily 18. rok své- Předseda MNV: Fr. Malá 

1 ca volební korteši objíž- pracující lid, který je hlavním tvůrcem Jinak je tomu v zemích, kde lid 

děli schůze/ ve městech i na venkově hodnot, cos vykonal pro pracující in- sám prostřednictvím svých demokra- až x o x! « © A 

a. kdo víc platil, ten byl chválen teligenci, která po Stránce duchovní tických instituci řídí osudy své a U) tÍSÍC Němců měsíčně v průmyslu méně 
a dobrý. Volební matematika byla také vede a vychovává lid a pracuje v admi- svého státu, Náš soused, demokratické 

všechno, jen, ne. spravedlivá. Jednoho nistrativě čelého našeho hospodářství. Polsko, které tolik utrpělo válkou a Při odsunu Němců z. našich zemí ců v našem průmyslu obnáší tedy za 

německého poslance volilo několik ti- Tak a ne jinak se musí dnes vésti okupací dík svému demokratickému hrála velikou úlohu  „nepostradatel- 3 měsíce 2472 osob. 

síc voličů, kdežto „jednoho slovanského Volební agitace a budou-li mocí kladně zřízení dělá divy v nové výstavbě, nost“ některých pracovníků, Čož se Tent o úbytek se V nejbližší d 

dokonce přes sto tisíc voličů. Touto odpověděti na všechny otázky, které jak -nás o tom informují naši čeští projevilo zvýšeným počtem těch, kt zvýší, neboť je právě provád 

volební machinací pak německá men- postaví voličstvo na schůzích referen- zpravodajové vyslaní do Polska. ří byli vyňati z odsunu. Naši lidé vn sun Němseů. z hraničního pásma 

šina majorisovala v rakouském parla- tům jakožto zástupcům — politických A Sovětský svaz, kde prá í kají do všech oborů i výrobních i č 

mentě slovanskou většinu. O maďar- stran, pak se nemusíme obávat, že volby do místních sovětů. jemství a tím uvolňují německé pra- v. průmyslových pohra 

ských volbách není třeba ani mluviti. Ve volbách nezvítězí republika a národ. kandidováni nejlepší z nejlepších. Ne covní s z průmyslu. V červenci. ních závodech, a počet N mců VI 

Ty se staly příslovečnými a končily o to se jedině jedná ve volbách, pro. honoraci, ale pro prá a na bylo ve všech oborech našeho prů- myslovém“' sektoru se tím cite č sní- 

vždy divokými dragonádami a vítěz- které budeme letos provádět, aby po práci byli vysláni zástupci lidu. Kolik myslu v Čechách, na Moravě a ve ží. Přesídlení Němci jsou přeřazován 

stvím feudální maďarské šlechty a bo- důkladné diskusi a zhodnocení dosa- umíš a co umíš a můžeš pro pospoli- Slezsku 56.328 Němců. V říjnu 1947 do práce v zemědělských objektec 

tých velkostatkářů. Po pádu mon- vadní práce poslal lid do parlamentu tost vykonati bylo volebním a'agi- bylo zaznamenáno již jen 56 ně- kde je e ještě nedostatek pracov- 

archie a vzkříšení československého ty zástupce, kteří se svou dosavadní tačrfím heslem v Sovětském svazu při meckých pracovních sil, ú bytek Něm- -ních sil 

státu se sice volební matematika v no- prací co nejvíce přičinili, aby dvou- volbách do místních sovětů, neboť takto 
vém státě podstatně změnila, ale způ- letka byla všude na 100% splněna, volení zástupci. lidu jsou zárukou, že Pří děl itý h hk fi k 

Noby Švolední agitace nebyly vždy ta. aby naše hospodářství zvládlo těžké jsou na svých místech iděl movitých i nemovitých konfiskátů 
kov by odpovídaly stupni politické úkoly jemu dnešní dobou uložené a W" našich příštích volbách musíme 
vyspělosti našeho ácnau; A gitační aby výživa národa byla zajištěna i tak založiti naši celou volební kampaň. na žateckém okrese již na jaře 

methody, které zaváděli ku. příkladu přes letošní nepřízeň přírody. Jen Uchováme Si tak dobré jméno ve 
u nás agrární velmoži nebo Stříbrné- Dudou-li vysláni takoví zástupci do světový tisk bude o nás psáti Přídělové řízení konfiskátů „na ža- bytku, jehož přidělování bude v 

ho šejdristé, nebyly právě demokra- demokratických institucí budeme se jak psal po posledních volbách teckém okrese dostává se do rozho- — bližší době zahájeno. 

tické, kde se ví argument proti moci klidně oddati další budovatelské „Volby v Československu proběhly dujícího stadia. Již koncem minulého Také přípravy k přídělové akc - 

argumentu, kde se diskutuje, jak učil práci pro naši národní a státní pospo- důstojně a byly to volby v pravém roku byl vyhlášen I. rámcový plán  dinných domků isou již tak daleko, 

Masaryk, a kde postavená pravda vítězí litost. slova smyslu svobodné a demokratické“ pro příděl živnostenských podníků že po. splnění nutných formalit u 

proti lži, nepravdě a klamu. Tyto na našem okrese. Návrh II. rámcové- MNV nebude již nic překážeti tomu, 

agitační volební methody měly e ZX 4 4 4 3 * *« cho plánu. ve kterém byly zahrnuty aby také tento přídě. byl proveden 

zdánlivý úspěch a docilovala se jimi Osvědčení o národní a stát. spolehlivosti všechny zbývající podniky, byl ONV. v nejbližší době 

potřebná většina v parlamentě, která v Žatci odeslán již minulý. týden Zemědělské usedlosti isou v těchto 

pak. na újmu potřeb pracujících vrstev Uchazeči o přidělení konfiskova- řízení podle těchto dekretů také vedeno. OS lovacímu úřadu a FNO v Praze. dnech zaknihovány přídělcům. 
vládla ve státě, ale zájmům státu né drobné živnosti mají dle podmínek Vzhledem k připravované osnově zá- V prosinci byly taktéž v Žatci a v Můžeme proto s uspokojením 

škodila a dovedla stá naši politiku předkládati doklad o národní a státní kona o důkazu čestným prohlášením Postoloprtech © uspořádány instrukční že v tomto roce zmiz zbývajíc 

až k Mnichovu. demokratické spolehlivosti, který jim má vydati nemá osidlovací úřad námitek proti kursy týkajících se přidělování ná- díly mezi vnitrozemím a pohranič 

s ne majorisovány skupinami, MNV v níž uchazeč bydlel během tomu, aby uchazeči 0, příděl živností, 
teré by y spojeny v jeden koaliční kteří osvědčení o národní a státní. spo- o M „a „ 4 pe lěls a 

blok a udržovaly tak nadvládu nad lehlivosti z dřívějšího svého pydliště Důležitá VYZVa min. zeme e ství 

nimi. Zájem státu a národa byl podři- vyhlášku, podle níž nemají, mohli splniti tuto podmínku ně 
ován úzkým sobeckým potřebám záj- 
mových skupin, které sice prostřednic- 
tvím svých stranických aparátů hlása- 
ly jistý politický program, ale v pod- 
statě chránily jen svoje soukromé a 

jmy. N át, ne národ měl 
vycházet z voleb jako vítěz, ale oni 
a jejich společenské výsady. 

Pod takovým zorným úhlem j 
posuzovati volby a volební 
v dobách minulých a již 

Je třeba dobře a spr 
tehdejší smysl voleb, 

je třeba 
agitaci 

nenávratných. 
áVně hodnotit 

abychom dovedli 

rodní a státní spolehlivosti 
MNV bydliště žadatelova na 

místopřísežné prohláše 
souzen podle dekretu č 

dekretu č. 17/1945 Sb., 

jeho 
že nebyl od- 
16/1945 Sb., 

ani podle dekre- 
tu č. 138/1945 Sb. a že proti němu není 

Kursy theoretického výcviku v pěs- 
í chmele budou pořádány v 

době v Žátci. Kursy pořádá 
ná stanice chmelařská v Žatce 

pro chmelařské zpravodaje. Frekven- 
tanti budou po ukončení kursu fungo- 
vat jako instruktoři pěstitelů chmele 

Valné hromady ROH 

pochopit smysl voleb prováděn 
v dnešní naší lidově demok é 

Dnes ve všech závodních a místních 
revolučního odbor. hnutí na 
okrese konají se 

přípravy na valné hromady 
pravují se volby do výborů 
ních a místních skupin ROH, 
se budou konati v měsíci lednu a 
únoru. Toto jednotné revoluční od- 
borové hnutí hiavně u nás v pohrani- 
čí potřebuje opravdu funkcionáře, 
kteří maií kladný poměr k odborům 
a budovatelskému úsilí národa, kteří 
svou. morálkou | půjdou příkladem 
všem pracujícím. Proto na 
doucí místa volte lid. takov 
budoů správně, spravedlivě a důsled- 
ně, bez ohledu na stranickou přisl 
host a osobní postavení, háiit práva 

zkuše- 
vodních 

pracujících. Jelikož máme již 
nosti z prvních voieb do 
skupin, musíme se vyvarovat někte- 
rých chyb z  ustavujících valných 
hromad. Nesmíme za žádnou cenu do- 

aby volby byly prováděny na 

dohody. politických stran, 
musí být vybráni funkc:onář 
ší z nejlepších a pamatováno 

přitom na zastoupení žen a mládeže 
eré se plně osvědčily ve všech svě- 

řených jim úkolech. Dnes ideme do 
druhých voleb s bohatými zkušenost- 
mi z praktického života a věříme, že 
ám tyto voiby upevní iednotné re- 

voluční odborové hnutí a že úkoly, 
ktěré před sebou máme, do důsledků 

splníme. 

SVAZ NÁRODNÍ REVOLUCE 
ČESKOSLOVENSKÁ OBEC LEGIONÁŘSKÁ 

SVAZ OSVOBOZENÝCH POLITICKÝCH VĚZŇŮ V 
pořádají v sobotu 17. ledna Na střelnici 

MAŠKARNÍ MERENDU 
Začátek ve 20 hod. 

ŽATCI 

osvědčením, vydaným MNV svého ny- Ministerstvo zemědělství upozorňu- konu podléhá. Soupis se vztahuje na 

okn ZNÝ Pon nak aminěných: vý. ie, že dne 17. ledna 1948 končí soupi- velkostatky a na zbytkové staty a 

% dřívějšího svého bydliště, A obouí je NOCH lhůta, do níž má býti — podle jiné zemědělské a lesní objekty, které 

předkládati jako doklad i popu o zákona o revisi prvé pozemkové re- vzn kly při první pozemkov reformě, 

Ihůty, kt -hoření 1 p vd formy a podie vládního nařízení o jsou-li větší než 50 ha. Mnozí 

sty. KMSPRUJE na UVOSPNĚM C ladu soupisu proveden soupis pozemko- dělci již splnili svou soupisovoft po- 

určena přojsdobu jeho trvání vého maietku, který zmíněnému zá- vinňost, někteří si však dosud ještě 
ani neobjednali tiskopisy k. soupisu 

„o“ - rv potřebné, které vydává ministerstvo 

Potrestaný šmelinář zemědělství v Praze, na Slovensku 
Poyerenictvo poiohosp. a poz. refor- 
my v Bratislavě 

cké veřejnosti je znám případ případě. nedobytnosti dalším náhrad- Ministerstvo zemědělství ve snaze 

šmeliny s textilem, které se dopustil ním trestem v trvání 6 měsíců. Jeho uchránit od nepříjemných trestn ch 

národní správce Ladislav Myslík v a pokutována 45.000 Kčs a 3 dny sankcí ty, kdož by nesplnili soupiso- 

Žatci na nám. dr. E. Beneše. Sou- vězení a prodavačka Anna Silná vě- vou povinnost, upozorňuje, že pokuta 

stavným  předražováním poškozoval zením 3 dnů a pokutow 30.000 Kčs, je velmi citelná: do 50.000 Kčs nebo 

veřejné zásobování textilem. © Tyto případně náhradním vězením. vězení do jednoho měsíce. Současně 

dny byl odsouzen rádou zemského Při výměře, tréstu bylo se připomíná, že v obiednávkách sou- 

národního výboru v Praze za před- protišmelinářského zákona pisových tiskopisů je třeba uvésti po- 
sednictví Ladislava Kopřivy k pokutě podle něhož ie šmelinář trestán čet katastrálních území, v nichž ně- 

700.000 Kčs a půl rokem vězení. V vězením, tak peněžitou pokutou. movitost leží, 

Mezinárodní družstevní kongres po prvé v ČSR 

Naše družstevniciví zásobuje 750.000 rodin 
Ve. významném roce. 1948 oslaví 

také (družstevníci sté výročí práce v 
našem národě. Družstevnictví tehdy 
pevně zapustilo kořeny mezi naš 
dem, a úspěšnou cestou, třeba n 
trnitou, se dopracovalo dnešního 

vedoucího postavení. 
Družstevní hnutí se již pilně při- 

pravuie na toto výročí, které bude 
součashě rokem mezinárodního 
stevního kongresu v Praze. Je to po 
prvé. v době trvání čs. družstevního 
hnutí, že Praha bude sídlem meziná- 
rodního siezdu, v. pořadí již XVII. 
Tohoto siezdu se zúčastní zástupci 
států celého světa. Již. dnes jsou h 
šeny delegace všech evropských stá- 
tů, Ameriky, 
zámořských 

Australie, Indie a jiných 
zemí. 

roční Čs. družstevní Imutí použije- pří- 1,346.000 Kčs tržby. Družstev- 

ležitostk kdy se siedou do Prahy zá- nictví na Slovensku je zatím samo- 
stupci družstevníků všech států, aby statné a nedosahuje ještě takového 
jim dokumentóvalo vzrůst a rozsah průměru jako družstva v českých ze- 
družstevního podnikání a siednocené- - mích.. Ale i tam. je zaznamenáván 
ho hnutí na celostátní družstevní vý- stálý vzrůst a pronikání družstevní 
stavě na Starém výstav myšlenky. 
která se bude konati v měsíc Spotřebitelská družstva se zúčast: 
a říjnu. ňují intensivně v. budovateiské čin- 

Svaz spotřebních družstev, který nosti ve dvouletém družstevním plá- 
je vrchoinou organisací, soustřeďuje nu, soutěžením druž a V 
dnes v Čechác ha Moravě a ve Národní soutěži. Družstevnictví získá- 
Slezsku 66 družstev, které mají přes- vá stále více nových přízi nivců, 
ně vymezené obvody. Stav enů ne- avšak možnost otvírání nových pr 
ustále stoupá a jejich počet dosahuje dejen ie brzděno dosud platnými zá- 
dnes více než % milionu. Členové konnými opatřeními, co na závadu 
nakupují v 5200 prodeinách a celko- jej volného vývoje. Zlepšení hos- 
vá tržba obnáší za rok 7 mřliard: podářských poměrů přinese jis V 
Jedna prodejna vykazuje průměrně tomto směru žádoucího uvolněr 



Strana 2 — 9. ledna 1948 — Žatecké noviny 

Žatecké noviny — 9. ledna 1948 — Strana 3 

mi r rv w w.e -P r w Z xe .*o P 12 . 

Z domova a ciziny Malá účast žen ve veřejné spravě našich krajů Hospodářská hlídka Hospodářská Ž ištní i své ú 

n. 4 c“ > W podářská družstva skladištní plní své úkoly 

sterstvo vnitřního obchodu 

. á hr 

: p“ M 
4 3« bá pro pojištěnce Sociáh : ONV, s okresní ze- © Hlášení stohů ; yet F rá 

opatřen: distri acující ženy nastupují v naší ším počtu jsou žemy zastoupeny v- vysoká. Není tomu snad z důvodů. : juce ODM pojištění ISČZ spolu S s ů v neosídlených ob- rávě uplynulý rok 1947 byl pro n ž 

zboží nastal pořádek. nové, lidově demokratické republice MNV, kde spolu s muži rozhoduje jen Zeny ve veřejné správě y Žatci, 11. ledna Šíma, Šášískou poradnou A.S ORO zahá- cích. Ústředí JSČZ bylo hlášeno, že zemědělství a tím i pro hos v udá pet o ukarkde noho rare val! ikoně eli 2 Kouskoí ku droo 

vnitřního obchodu po- místo hospodářského, poli- 3741 žen, t. i. pouhých 2.4%. V ON čily anebo neprokázaly Žatec. ářská ul, Lékárna a m okrese hovory se v neosídlených pohraničních obcích družstva skladištní obtížný sh rngjšionc = kduegu i inonvař Akrgecic k- Bujioryá c=g50c rtn dno 

Bášoby ex. tičkého a kulturního: života, O tom jsou Ženy zastoupeny 6.4 278 žen). si A0: U radnice, Žatec, nám. dr. E Puležitost těchto hovorů jsou ještě stohy nevymlácené vy- Iečná úroda zavinila zásobovací Poc7 A Paohe l Zipot bet 99 onrabě dk og ana vhod dany (3 kc (hy 

pražských že ú v Já Ž ZV V Praze. Brně/a Ostravě 7.54 "8 ká ávě. Nedělní iékařská a lékárenská služ : os náři výše uve- mlácené slámy. Vzhledem k tomu, že. Kferé se z převážné Části přenesly na sama nedce nemohl dodat, protože je “ trvalé snaze jen a jem prospívat 

Poměrně největško zatim pře pry ddd “ začíná vždy v sobotu 0 13, Si Vhstáueí a proto se rozhodli v dnešní době nesmí přijít nazmar hospodářská družstva, jako hlavní „MA sama nedostala. Odtud pochopíme těž- vesnici k lepšímu a radostnějšímu 

zvýšena cena a oce “ kal bo- edání E roňikly polední a končí 0 7. hod, ram ih dyto ve všech obcích okresu sebemenší © množství slámy, žádá Kupovače zemědělských próduktů. Na r Zlně p p oodg sr ho pe- noky Avšak, cužetva: pro shon mas. 

h Národním (Shromážáěn et. veřejné správy a zde pak uplatňovaly POUOS 'ory započaly na JSČZ, aby mu byly hlášeny všechny jedné stradě nedostatek obilí a. bram- Vešlnlů. Ana. pee:zájmy stoleti.  orděejní Sebe SPisově odevu a pět 

a myšlenky, které, při po- eřejná schůze ONV v Žatei koná ší sp v 1 , Podobné případy s udáním jména ob- bor, na druhé pak madbytek dobytka, aby se P kg mno m 2 en KS áE Ev JS BOA 

S dotahule B00 T y A myšlenky, které, Dři BO- „YP dodací síni v budově ONV dne KE) Dodot o OSA Ye pdárem náána obr. JotYJ0a Dane Pak adábnak Mady aby se, jim. dostal dostatek Jie a“ miskony aby: údvine členů byla stále 

průmyslu, kde v některých slanců je 25 žen. Pozoruhodné na dá echáv bez patřičného zře- 9- jedna 
v kov nů nolvvěě a c čřených cenách, což se stalo. nově a nově posilována vírou ve velké 

růmyslu, | ce v slnců „je 28 žen. Pon ruhodné na dále ponechávány h Am ného zřer 9. jedna - Sružstey ma nejvyšší míru, Po zásluze Hospodářská družstva prokázala tak poslání hospodářských družstev skla 

ší počet 2 ehledu o účasti a zastoupení žen v Aho 3 ník zámyslový. rolárolé ONV v MM KA DNÍ v usí býti konstatováno že hospodářská svou pohotovost a zdatnost, kdy během dišťních, be hž je země: y 

mezi veřejným správě je stoupající zastou- erý ých stá byl pověřen zorganisováním sbě volyňská mládež se roziela zimní době opravy strojů. JSČZ družstva a jejich zaměstnanci vykonali je a Sdatnvek Edy Mikem. dišínich, baz piekě -je zeměáatn Mě 

zaměstnánc Ve směru od nejnižších slo- SSSR, kde ženy jsou ve vej starého papíru ve všech obcích okita a aby šířil 2" chystá v zimních měslcich akci, fe: pro výkup obili a břambor vše co vyplývajícími jednak z přebytku (brám: Sr oědamí „Sěehýa t bodují 

zastoupeny su žateckého. Sběr bude proveden za V jimž účelem lo- řádná -přoklídka, všech, býlé: záožko "ješ Jjajiéh znáinosiěn:- přel" T080) 14/"nalekt přebytku (brari: prahů, noného roku: pam aMro 

můžeme pozorovati u 0- vyšším jejich hlasům ána VV Žatel samém bylo se- S nohice odcestovala s mistrem tospodářských strojů odborníky, zá- mezi zemědělci, s nimiž jsou takřka  obil Kem Po o nogota voj ookádíh p- Popron oa a prd 

oce zapsáno 66.542 dětí. N sociální péče, jakož k daná pozort Vžd h elké množství papíru. Akc ózech prosince ode am "Vemé Stupci JSČZ a provedení nejmutněj- v denním styku, se podařilo ný rd ok podia pí AE A reklamujeme pro ně uznání 4:pod 

Vr Větší účast žen: 
ý 

t lužba hospodářských d 

je ve Vršovicích, různých oborech vědy. ČS. ženy ší femděn“ verdi, spcáví ti en nejen v hospodářském ž průmyslový referent MNV Klein ze Žat ších oprav -Fmesiníky: aby stroje By+5 Mldýní dávájíohláhovíhé: obili draky- „dlšsníah onratárkle svá Malná hodne k. Sbesh ogpověta jc PAP o 

ně PES neacova š s asti žen nej : k r e Žate KE OPrRY Fpoposlntkač aby Mne I i a bra štních prokázala své velké y ké veřejnosti 

přibyto od roku p Šp rr go o RA ale zejména také ve veřejné © Kontimgent masa, jak hovězího, tak ka městech předve Nj z 8 pot oka : p ye: 

ení s mu měř na všeci Početní převaha mužů ve veřejné správě státu je ukazovatelem politic: vepřového, splněn na našem okrese Mladí Volyňác Osídlenci,  přezkoumejte správnost „JŠ třeba jenom litovat a musíme to 

73.038. obyvatel hi hospodářského života“ státu. správě zůstává tedy i nadále velmi ké vyspělosti náro 1 á ě 
á tává ted adál ké člosti národa plně. U „hovězího dokonce překročen de srd a S veselou vyměřeného nájemného a doplatte Kč Konci roku říci, že někdy nebylo i 1 n n 

(* a Aťle uposlechnuto včasných rad a Místní národní vybor v Žatci 
početní převaha žen a 4 P : Hověšío Mas“ dodáno, KEE Sro kou chutí k další práci dlužné nájemné, jnak přijdete o pří- 

zájem o odbor- Í k Í : Žate če: 

sociální péče né vzd žeho drahacje parevhuje Z okresního národního výboru v Žatci 64.000 kg a vepřového na 38.000 kr domů do Žatce děl domků! čení hospodářských erá 

n v všeho druhu pravňu ý 
již ke konci července min. VYHLÁŠKA 

de e po I e nejlepším nadějím v tomto směru n n ř , o Jen na 60" splněna dodávka vajec. 1 odhadnuty důs vající ze su- Podle $ 

1915 Dodporu“ bo: poródu á Všem místním národním výborům h m na, okrese kolem 13000 v é + K OR Podle $ 8 odst. 12 $ 12 odst. 3 znamech někdo neprávem buď je ne- 

Jen 2.4% žen v MNV 
a teré doposud nedodal Zp6t04 prd pry V niadpetů nt r plo zaoatí dry Pe výko soy kppkontíno bo je á 

J P n . ží et a 
hé mohlo být lepší, kdyb c i : zo ění zaDek o 

kčisUžeá Vjnáený stá a místním správním komisím "sběren naší zeměděle Ořzořňování hozpddřekých dřužsteví hodot upravenáce, čominětě: lálé: ve: osobnicis údaliců. nebospro: 

a veřejné správě je velm 248 vozů bylo v Žatci za prosince (Skoro, 60" sklizně již vyexpedo- šovic (okr. Rakovník), K OY Vájo včak A aktledně dvánol IK'tota NDSbě sezennty nokate Žatce, vylodsy 

Předsed žen ve ve Rok“1947 končit, Rok. jvě klerém | Do“ vělkého  budovátelského  úsií * Y, Přiděnýám m268 motorových vo- $robních obcích je nyní ka ze Soběchleb. (okr PrapŘAdeříb ovšem dlužno je přičísti potíže, jež čaké seznamy města faice vyloženy 

JSčZ jk bnch voulkné zvláště patrně příroda postavila budovatelskému sí- zapojil se čestně * lid . Zidel přiděleno, z toho tři do Brati- ně, neboť chmel E5 Sndrásdněné čisty 51 ihradalě k % : gy retngco rka podn bore je, zapsán 

BZ zalo 08V Počtem ženských voličů. 1 československého národa tolik pře- který pod vedením ch z PRVY k za ce fo- Václava Lapku zeliřivic“ (okr. Lou- č ý K. bedvěnoykoko c oo Ro E 

i enských voličů. je zhruba o kážek, iakých není pamětníka. Česko- překonával těžké rány, kte Z osidlovacího referátu ONV v Žat- K šlapá ' ny), za čtvrtého re: "byl i mech města Žatce nebo jiné obce v 

o ěrodníh zad 
á i i tu ( a a čtvrtého revisora účtů byl z anbě e od obvod k h dníh ý 

Poe jg n než počet voličů mužských; slovenský národ překonal a překoná- zasažen celý náš okres v dů OVšichn; národní správci živnosten- + fce třech obcící náhradníků povolán Přemysl Havelka d dě K ran ro L nik 

bí téměř jeden ZnAmet že ve volbách tvoří ženy vá však tyto překážky s nezlomnou  katastrofámního sucha a na jaře ských koní'skátů rnaoaré okresu, kteř net , ne- z Běsna (okr. Podb, ) Sbaeje sl : Á k Ů čli vždy od akož i ten, kdo se domáhá, 

téměř jeden 205 bon lyn R PAKY E BoOánnA  Kopiinovůdní kn kán našeho okresy eh krá on: k odbořany 28 let fáral havíř. R. Šedivý ze 2. hod : y do voličských seznamů byl za- 

h Vlastní československému — Okresní národní výbor vého plá bůdou zahrnut ovinní družstvu chmel pro. „NOVÝ člen dozorčí rady známkov“ půjde 1 n ře oncnýn ok 35 TAKÉ CH ze hy o Va 080 eko aale, 

úměrné je však zastoupení žen ve chystá se do nové práce v roce né rámcového plánu. 9" 30. listopadu. Všechna činnost: "Y; Výbor Jednoty. .chmelařské ve. | Eo OkMinutý týden ř ce PO Předseda MNV: F. Malát 

k sborech veřejné správy. V nejmen-- příštím ninich vý Y Městské divadlo: V pátek 9. a v © přenáší do skladišť v Žatci a pře- 3 poslední schůzi za zemřelého áhy oak * 

EE do Rakouska 
sobotu 10. ledna Mostecká opereta: c je v plném prou. čléna dozorčí rady Zdeňka Mráze svoji šichtu. ye ; 

ČS R do Kskouska: ná 
65, JPls'v Hotch Šas“ dalo: szinu je V plném Dru dejegoval za člen dozorčí rady ve. BY 10 jeho šichta poslední. ze které h ení, t. j, od 16, led- Kavárna Radnice změnila s 

„* Americká Jpomoc. Českosloven z PO boj odd elšn a, (Za DosSáno čel. centů ateského feině známkovny, Bedř. Vojtěchov- ; rodině. Ne- 18. 1548 do 1. lední i u. telefonu, Poznamenejte si 

sku darovala nám 45 inkubátorů k zá Zimní přípravy na boj proti mandelince Z bytového úřadu v Žatci se ozna- lost by bylo * IO ského ze Strdupečku (okr. Žatec). | stástnou náhodou vystupoval v Obr. místního národního výboru Jací fomní číslo a volejte kavárnu Radnice 

chraně života předčasně narozených J r kých dění, muje, že veškeré žádosti o byty bu- mele, Pro export by bylo zapotřer . Žatec). ©“ nieich z vlaku na nesprávné straně a námitky proto, že ve voličských se- čís. tei. 630. 

dět Jednotný svaz českých zemědělců aaa lonoýk nadaná ROt R hrdostí může hlási dou znovu překontrolovány, aby byl aa Jak mnoho chmele se ověřuje v zachycen jedoucím rychlíkem, ie 

8 Do Českosloveřska bude © Boy Zoe pb ěl dy Pg oomůrvy i dě key K mandelince oSpráva tátnch protože tyto jsou základními kameny získán přesný přehled o bytové s ; sklizní po žatecké známkovně? Žatecká znám“ j byl Prá 

ních šesti měsících 1948 dodáno 5000 ořádnou pozorne a 0x a- nejen českých dějin. nýbrž * dějin iuaci v Žatci. Jest v zájmu všech ža- cha o o: a neověřuje jen vlastní žatecký „"kdy vše se připravuje k no- í : 

EE 525) nat kieaárodního „výboru ně rostlin, Letošní suché. období, Poč A de: Poa šdáce o lidstva v jeho zápase za lepší datelů o byt, aby se za účelem p spednvá známkovnou. ově- © v zastoupení, ověřuje vému životu, občané- rveničt Vánoční nadílka 

Ptnfatvéke. im zmoán dh ARK Pak. moje doo dce přát ao aloe Ro am doolvát Jop dá, dny JAKA mne Alam BAE dám zn Mi potí dale jia, m opoonrnkm místní Katolické charit tci 
o dead abídc bezpečnější je mandelinka byl ji k ní. budeme praco- na bytový úřad, neboť všechny žá- k č 1947 chodním roce 1946-47 ověřila žatec- hřben ma  postoloprtském č é chari Ž 

Monisterstvo párodní obrany noir bramborová, Proto je nmino v ir iednodivými  heslyo prot „různým aby nás id patřii mezi nejspoko: dosti budou označeny novými pořa- ani v tito dobu jen 41.769 c. centů) ká, známkovna:. žateckého | chmele kde se s ním rozloučil tklivými slovy y V Zalci 

ch měs ensivně pouč c- škůdcům a ám rostlin bude vy- jenčjší národy světa. K tomu všemu dovými čís: : i 6 89.60 e Ha posil Prooig má 

—— mědělce i veřejnost o boji proti man- dán nákladem 10.000 kusů Nám dópomáhej naše láska k; naší re- dovými čísly Noví členové ýboru Jednoty chme- sklizně 1945 10852 pe "9 jg postoloprtský p. fárář, deputace hor- Dne 26. prosince uspořádala místní ných mezi bratry 

* V Bulharsku byly znárodněny : : H kočlove vobybe Tři party tří králů sešly se v jed- tařské. Výbor Jednoty chmelařské v 2 c. centů, 1944 483. níků ky pm závodní rada z dolu h 

RÁ p : delince a připravovat organisaci kon PRolce Ceskodlovouské. ři party tří králů sešly se v je n y chmelařské v ť epp gadbodlí: 0 Ae árodní nada zjdcy skupina Katolické charity v Žatci vá: skými. Charita 

myslové podniky a doiy trolních a sběrových čet. Také je | Zákaz styku s obyvateli Německa. Predsadi škpt. J, Ziska vz., OTN laku na trati Praha—Chomutov Žatci ma své poslední schůzi určil z Tai chuti úštěc: hasičů z Po: brsté Brogpkjná cislo če noční nadílku pro děti. Prostorný sál rem nepoli kický 

á a k: obtéžovaty cestující způsobem ne- náhradníků zvolených na valné „ro eko chnaje | 2, ryru ný aa stoloprt a zástupce KŠČ. sokojovny byl naplněn dětmi i do- how se ucházeti občané bez ohledu 

; Místní škole byl věnován 2200 Kčs. spělými. Slavnost byla zahájena jed- na národnost nebo náboženství 
* V turecké oblasti Trakie byl po“ třeba svědomitě kontrolovat stav ruč- ONV, bezpečnostní řef - e © pozoruhodné, že ve nadé v r. 1945 a 1946 za zemřelé chmele 223 c . Celkem v sez a Z mládeží z čistého zisku divadelní hry. natelem Charity J. Tajevský Potom následovalo pestré pásmo 

se zal též úlohu konie- koled a přednesů dětí před umělecky 
sedmi letech zrušen před vánocemi ních a motorových stříkaček tak, aby cích Šanově ydal vyl Všech. třech lon byli vesměs mla- členy tyto nové 1946- a odstoupivš 47, ověřeno, 104576 cel. centů. 

lidé, kteři by v době dvouletky výboru: Antonína Hajného z Kru-  Interimů bylo 4635 cel. centů. Vážný úraz utrpěl minulou středu Práci Cha t"$be ciéra. Prá harity a její snahy ze dřeva vyřezanými © jesličkami ak. výjimečný stav Žádná nezůstala příští rok mimo pro- se zakazuje obyvatelstvu ČSR stýkat 

INU KUUOHMMMUHY V jaké ři „ Frant. Kutchan v naší obc) tak že ve M Jaké řeči ss nejvice chmel ově spotšně Bel ve E eněcke všech potřebných zhod- sochaře mistra F. Rady. Hudebr 

NS dosahuje 8.390. 

státním 
ále pozvolna zvětšuje. Stej- žek veřejné správy ke složkám nej- 

bylo do- 
praveno do ČSR z Rakouska 40 dět 

byly za okupace odvlečeny z 

% Norský, spisovatel Bšlerý Knut voz. Nové žádosti o stříkačky po- se ma hranicích s Němec žijícími Všem obchodníkům di Ň 
> mohli jistě konati významnější práci musel být o do ňemocnice. notš Er B i bil ve svém, projevu ureš, a provoď obstaral se zdarem Bedřich Hamsun byl odsouzen, pro. zradu a. siupuje JSČZ. ministerstvu zeměděl- Německu. Zjištěné „přestupky budou 

pokutovány tresty na svobodě a pe- za obk úvodčí řuje? kazníka může si ob- 
k Zd — an kogpoh páč rám ohodalk řeč, v níž ověřen sj zdůraznil, že Charita pracuje a stará mladší. Posluchači s pozorností v- 

ký čl c: st chmele 1 má býti uvedeno. Práce mi é c 0 VŠ ez i “ : 
o. ráce místní osvětové rady ve se o všechny potřebné, bez ohledu. slechli přednesy účinkujících dě kolaboraci k pokutě 425.000'norských ství. : okutc 

korun, t. 
a něžitými pokutam US nepotravinářrům i 

případech důrazně zakročití 

zásobování elektrickým © Velká krádež v nádražní restauraci a nedůstojnost odkrývá H. G. Wells, V roce 1946-47 z 29.066 dránatek ba- Velké Černoci zasluhuje jistě uznání. na náboženské c př Odměňovati: joniabutém olla: čtvrt milionu Kčs. Zima bude věnována propagaci bo“ 

byl la poh TA cena 
0.10 

ň kož< v 
Ř ř PORT Jel 

bd va lo dabad Pee Dodávka mléka v prosinci 1947 oo, ai páč ja: tač te out v nost na úterý do nooo nad oponou Za da ořosdk ní dvě SKÉ mě: DA do oridky jiné o amožník.svěáemí zodpotenáko, Ve ově) or Bio, ogzavd, dojmé, mazrov 

alská sněmovna „schvášila no- c s oka a o-  telé se vloupa oi , ; its ameličké 12.108, francouzské 10.068, tak. divadelní ochálaíkůn gramu do. budoucna chce Charita a př k 

vou italskou ústavu 453 proti 63 Mit Prvá čislicé za jménem obce udává dodávku mléka v litrech na 1 krávu, OU prodejní dobu obchodech ne- restaur lodnotě 6000 Kčs Přload 35 ; 5 povýšil ma ho- německé 1896, ruské 373. - Doložkou  osyčtovou a kulturní přá Srenocuhí  aNtuí basik! úšetřovké | SSREn o 00) Jsáa čavá rám sn. 

b r p ipa : e esí bylo ověřeno 154 žoků, do- v Žatci se v našich obcích Devil kul. telské služby v rodinách, rozvětvení dos. Ti. kdož vzali. na sebě úkol 

Enrico de Nicola stává se podle © upravenou se zřetelem k počtu samozásobitelů, druhá číslice dodávku na 
Pon úterý, středa, čtvrtek 

nové ústavy prvním talským presi- ustájenou krávu bez zřetele k počtu samozásobitelů. pndě 

dentem. : 06 8.30 do 12 a od 13.30 do 18 Bude uzavřena cihelna Astra? 

Indonesii pokračují dále. E Cilourek, vá pe 8 pátek od 8.30 nepřetržitě do 18; Ministerstvo průmyslu vydalo zasta- 

části Sumatry zuří stále bd 422 Wy k radic v sobota od 8 do 13 hod. vovací ne r ta Sne Astra, kte- 4 jh kte: kr 

pos n ý č Hospodářská skupina maloobchodu, rá je ve MNY v Žatci. Cihel- iělost človíčka, a také Filosofický- 
i h . 

fišský ministr financí 4 c ký s okresní úřadovna Žatec, upozorňuje, na, dík pochope MNV a obělavs! He KEE KO ROK 50 l t ž ěděl kél 1 M . s n tápe p eno jp hor ee 

enacifi ořenice by e do á 1 ejní d k a stnanci ) činy svél ewlera, -Pb * 4 “ © častnili se členové učitelského sboru 

PA ná 8/101 Zhol dira: JR oo ; pnele se nepřjennovem SOD: ZÁBA svnj úko) ma žateckém okrešt 50 let zemědělského družstevnictví v Čechách a správ Škol. 

kačním soudem na 8 let, by 
ete se nej ostem a  důsled- í s s p : 

a sprá 

ven do amerického pásma 4.209 onialse Z o kům z nedodržování plynoucím. v sektoru stavebním dobře a plní ve Hk0a kou © žateckého spi80— -1948 upi a Po. ukončení dětského pásma, byly 

kde s etice P 2 ah rřtoahí je jel ste n při této příležitosti obsáh- že si jen sami mohou vlastní svépo- 

radí Ho9 zs : dejní doba je pro všechny stejná a dvouletce důležitou funkci, Občanstvo Kůrky i “ uplyne padesát let od stev a vydán při této příležitosti obsál hou vlastní svép x ň 

poradcem při stabiiisaci němec- g, Krhovice Malé Chbany 0 činí Ae pro, všechny SAEMR A AYA S má s- veimí smisepý hádková kniha: Kráiovna doby zahájení činnosti ústředí zeměděl- lý almanach; jinak výroční zprávy moci z této situac oci (Piu všechny dět. poděleny, malým dár 

ké : : g e 22. ů . Vadkovice B dok na vývěskách Zas tytorzarků : 1é komnaty, Vyšla nyní ského družstevnictví v Čechách, Toto střední jednoty nám podávají podrob- nebylo opravdu nik čl Zb z připravených D0: vátloček 

jvyšší sovět SSSR byl svolán 45. Kounov 094 dein A y 7 Báku roku 1948 u nakladatele Theo- jubileum se týká pouze ústřední orga- né informace o vývoji této významné e: sebemenší zá Campelí- ich jen menší počet a ty byly 

k zasedání na 30. ledna 1948. Liběšovice 
dora Mareše v Pízní. Je to soubor nisace, £ dříve vznikala četná družstevní centrály c jedn Z 

4 
krásných, orientálních, ř nezná- zem družstva. První. pokus. © k dh z : ozjařené tváře dětské i úsměv do- 

ě téměř nezná P Ústřední jednota hospodářských druže jm dohromady snadno“ — st p při odchodu 

* V listopadu bylo ve Velké Bri- a , 47. Sáde 
E hhádek. K mých pohádek. Kniha je velkého for- ústředí se stal 12. a im vhodnou příležitostí k zaklád 

stev; byla okupantským ení! , pera a7í zakládání s ] 
ob ým fařízením Č. družstev, která krok za krokem počala plave 

tannii celkem na 270.000 nezaměst- í 6 . 2; 93 

naných. 14. vr . 5 CHOMUI1 (0) VSKO mátu, doprovázená četnými ilustra 242 z r. 1942 rozd S : vní veřejný po 

ň 4 = 5 
é Jemickél i českýci št 4 942 rozdělena na Svaz země: provázen zdarem a 

* Britská korunní princezna a její . 0,6: 
„ akademického © malíře Václava eských hospodářských společenst E a tátatoy (element renta měniti tvářnost vesnice. Družstva se zalíbil 

choť dostanou ma úhradu výdajů 16. Stachov 3 ň lice 0,62 1 
jedřicha a stojí vázaná pouze 75 Královgtví českém se sídlem v Pra inikeční d . naka 7 stala jejich oporou, nadějí a vírou a Í : 4 ' 

E A Kčs x . ter: á 
Možno ji objednati přímo u na- ovšeh. jako: anolek,.$ož) krzoyne- JAtsssní A poradní A nač podksk) ý Výbor místní skupiny Charity dě- 

50.000 liber, t. i. 10 milionů Kčs 17. Poláky 
kiadatelstv b k eh 1 he Poálek likvidoval a ústředí zemědělských družstev. (čin nastoupila nový hospodářský řád k š kd dar sl t 

j k 3 r M XZAX í adatelství nebo zakoupiti u žatec- vyhovovalo, a tak spolek likvidoval a P 3 stev (čin- pý pronikl hluboko do zemědělské v' iijo všemi, ;kdož.o, zdat SENHDeU 37 

Je Ná n. předsedy a“ p -$g.19 5 Chomutovské zemědělství kého knihkupce Ladislava Rameše v bylo nutně založit Ustřední jednotu "05t peněžní) roby, že dnes není odvětví, do kterého Zasloužil hlavně pak poze 

R byl jmenov ag: i : 8 te : Chcetedli udě- na spodkladě společenstva, To se stalo Před 50 lety byly poměry na ven- by družstevnictví nezasahovalo. dárcům, uč 

21, L 6. S elková, výměra, okresu, chomutov; máhají slibnou mechanisac zeměděl- a L "ieopomiňte valnou hromadou dne 4. července 1807 kově neutěšené. Zemědělec byl vydán V letošním, jubilejním. roce kašicí mládeži i Tělocvičné jednotě 

lace bude kandidovat 22 -Hořetice 5 ského je 50995,57 ha. Z toho Po obcích isourzakládány strojní Č tuto hezkou knížku. Ško- a zápis do společenského rejstříku byl na pospas lichvě, která ho využívala všech, těchto, zásluh zemědělského Sokol v Žatci za bezplatné propůjčení 

ství USA v roce 1948 ja- Siaňkovice 58. Soběchleb 3 9. hektar připadá na role orné půdy stanice. Hospodářské družstvo se nevyšla do vánoc, ate i proveden 11. listopadu 1897. Rokem nejenom drahými penězi, nýbrž i níz- "družstevnictví vzpomenuto a máme Šem platí naše upřímné 

o 23. Sta E+Vkto 0 S. Chomutovský okres není čistě země- svou stanicí strojní velmi se osvědě ch bude hezkým doplň- 1898 zača á č ku kými cenami za jeho produkty. Země- zbožné přání aby i nadále vzkvétalo Ů 

2 H dělský a je třeba jej posužovatí jako lo a bylo vydatným pomocníkem př  Knihovničky vašich dětí. 1928 bylo slaveno 6 4. pov nea 6 přsák 6tal bonznce 

ee i dělský iolávání orb 
i h 1 y ře vědomi tohoto a mohutnělo pro spokojený život ves- Výbor m. sk. Katolické charity 

Okres průmyslově. zemědělský. Má zdolávání orby a osevu. dospělé knížka pot Ústřední jednoty hospodářských druž- svízelného postavení a přesvědčili se, nického lidu. Žatci 

helná ložiska, která dala vznik jak Co se týče stavu zemědělské výro- y ý pos a přes 9 6 u v Žatci, 

uhe 
Milošice lekému, tak. těžkému průmyslu na by na Chomutovsku, možno jej kvali- 

Bezděkov okrese: fkovati za uspokojivý. Hlavně iv ko 

Vikletice řY Zastavěných ploch je 506, ph der jv kládá noho, naděje na mech: CLA ba Které est 16 vsi jméno“ hon jim lopotů a starších vlady k -a že ten k ldpotům 0 tom, že by museli ze toka a praní až na svůj prestol po 

Soběsuky 755 ha, pa a, zemědělsí . orcký p : „Pta e jest stála včíra zvyk. byl zachováván odedávna, že svých opytlíků platit na měmeckog smrti legitimní choti a zahrnu, ji lás- 

67. Roztyly 8 278, a v, A093 ha a nisterstvo zemědělství Historický obraz král. 5 „a študn se, „Jménem Božena kniže tím, „že Si vzal. za manželku kněžnu byli upokojení a knížete při kou a trvalým obdivem, mělo to pře- 

k v 59 hšl p č S s 'oho čas sem já se s lovčími sedlákovu dceru, velice ublížil kníže- jeho, vůli zanechali, Hájek ještě do- ce há o velmi krutý: Božena 

cích nebo 6 ikoholu od- Větruši 4 f šk ň U znko, Ji A města : lots iny “ ý i vůli a á t l ý ena 

nebo jako : Pijáctví, 34. Sedčice Dolany X sn zmutovsko moto pode smě- Školení funkcionářů MNV na Cho- atce ; lovu navracoval, cím důstojenství. Kníže Oldřich jim dává: „Božena kněžna veim: šlechet- byla Ka konkubinou Oldřichovou 

následek 
KAR oo n av. obl na jiří DÁSMA. mutovsku. V polovině, prosince bylo (57. pokračování.) Ň Aaa © s P jek odpověděl jako „pravý demo- ná byla, kteráž tak mravně a poctivě a její udatný syn Břetislav. byl 

, má za ná Ů jihu je oblas ská Í Aa Chomutovsku započato se škole- oV, rat: „0 nesmysiní Čechové, ale uměla se k jednomu každému manželským dítětem. Teprve sv. Pro- 

venerických nemoc n 4 kenšrě se pěstuje a 0 Se e, vá e| X zbo ; R i 

kou. k ble šemí : w Znárodní fronty Důležité upozornění ovoenářská. Z obilnin se pěstuje 240, jím funkcionářů MNV. především po ie, Dán el zkrze to ves, která d dláho-lí vás taková hlúpost zpravo- ř od svého, dětinství, n op, přiměl asi Oldřicha k sňatku s 

musí býti podpořena akce národním správcům 7 na eivíce stránce finančn ole řinést k přihodilo se dne jednoho, když se Ň C4: a ammětich jerňci,“ bich; necha minulých věcí, ani bu- toli 1 kníž le i na císař- jeho milenkou, patrně krátce před je- 

ferstvo zdravotnictví zahájilo jako © Okresní organisace čs. strany lido- : Hi tá do fnančních otázek obcí, i těch ME racaval a jel zkrze jedn jenž má jménn Božens?“ A: onl-ř echcete B sd ská Pohledie ském dvoře byla vychována * ho smrtí. Smír se zákonem © 

57 VA Psy Key y i 6 S že pořá A ší prgan's st ížt i ná j ei i na mé a naše při a - smas čjí příbě rost jímu s: e 

tvrdý boj proti alkoholismu. vé na Žatecku oznamuje, že pořák Dnem 25. ledna 1948 vyprší paši vinářská, kde je vytvořeno pastvinář- jenších, pořádek a Organisovanost. es, a va ana na. sro „Dcera Domarodova, eda. na pr pilně kdo a odkud je p pro era pl osáf ' ae -he ení jd . a r esk 

9 áš děl Neb arižstvo, 1D oseto 1908 av prostřed vsi, ana stojí u studní- ho. povolavše ji á by on : ání, Pot opdch por yd s 4 a j 

ň 3 IL. lidový ples určená k podání přihlášek o, příděl Ské družstvo, Loni bylo oseto 1908 Ja Expositura, živnostenské komory. v ME účimi Krásné: postavy, praní Keř „A povatkvša 98 in IEA udce a- této země? nik (tak třeba Dalimil a pod S ale na foru světovém stále 

Léčebná péče o pracující pod zást, lidových nh do žate é n na 1 oo , Chomutově, zahájila. svoji činnost Ee nechavši, 1 pověděvše se omarodnvl i předek tio). Přenos, O Oldřichu a Boženě bylo napsáno m znamení nepořádně -zroze- 

novní st tu dne ledna 
c měšky ha luště: nem 2. ledna t. r. Tím padá požada- el ebníl á ř .. + Jelt matel! je: nebyl z rodu chlapského? mnoho knih, jak beletrist h, tak é Pi el el 

Sovětský svaz je v celém světě znám NOVDĚKŮ konaná : 
eho služebníky k nm jel ak beletristickýci roto a jen proto muse 

„Sovětský sva je elem mě Zana: ve 20 hod, ve dvoraně sokalovny vy těm sud př 213 1081 ha cukrovky, vek Žaíce, aby expositura: byla zříze- k Služebatkům saně I „kntzete o námivše dívku A proto se Libušinému knížetství při i vědeckých. Zmíním se o jednom ná- nevěstu Juditu Babenberskou 

p ků a drobných Zatci. Účinkuje městská hudba z 2 4167 ho pícnin. a. v- Žatci | = 1 aneb nechtěj na kuoň přistřený a kn stem učit = I poněvadž zoru. který vyslovila spi sovateika J dobýti oním únosem ze 

cujících. Miliony dělníků a drobní! zení p. kapelníka J. Svobody. tak velmi utrpěla p ks vsadivše, na dvuor knížet Posto- jest také je ss mým kní- čta B mbaumová ve kn I který zní v romantic- 

pr pen dne ký edisetch i dř né 35 d., vojsko a studenti (k podání přihlá v Je třeba © Chomutovská lidospi áva | sociálním i SSE tata jm loprt přinesli. A že se zalíbila knížeti Žetstvím smíšena, že tato „Ženy — doby m 1940, i ášlení tak vábivě. Snad na 

nich a rekreačních střediscích, kde dě- 29 Kčs, Butet. „tombola Reklamace znamená, že po 25. le ztrác ézti asi vagonů bramborové úč ONV. v Chomutově daroval V že jest toto div perúc, té vsi dali iméno Perúc. Ženy B n až do smrti má 3 c j č fi láska, ale hlavním 

ve mohli žít pouze bohatí I kteří šk t L vánoční be republiky, 200000 velmi chatrná pak poctivčiší oblékly sů ji BA ho, mil ne: á ň ý zes br 

6 ia: Dozvánek: Okresní sekretariát uc teří ván „rep krásné í uci a. Ménet vám uškodil, la m ší m motivein snaha © rehabilitovat: 

V minulém roce na příklad ylo vydá Birany lidové, Žatec, nám. dr. E. I nárok na příděl a v žádném edostatek pracovních sil je velmi Kč: kříži 20.0 je „Ae S koto pap rý beaty rkc: sn a. před Oldři- če ediku pojal. než é manželstvím s nevěstou vznešenou 

mo na léčebn: eňskou péč neše 1 tel. 7 pak nemohou své právo citelný přestože si zemědělci „vypo- Masarykově Iberkulašé ptale i, prosím vás, které cha ji přivedly. A on poj ý ro za ru- byci e o císaře dceru | pův ko: k; posk konkubinát 

FR na 1200 mil mai Počet lůžek, nese 198 el 82, Dřadě Pek nEmoNoT z 6 ne U NOR ŘE porád pro nát A : Z Au ČRa daní a on a „ostře dceru sobě. Oldřchova, Jouzený BÁVAD A o aoskoiamo. Únasend a nepochybuje- 

kterými dnes disponuje odborové hnutí, as 4 25. ledna své : ši E up "7 0 ké "poradně n í pvěděla: řkůč: a tu hned vstúpil v sv. n J z ti, a mesalia sená a chybuje- 

dosáhl již výše panuj 00. V tomto roce Ss. strana nár. soc. v Žatci, místní 2 kose ni i Ph a. Á a z ortá a = ooo n: sku ohe fumučez Je ko Bočená.“ Obrátiv se. ský pil v stav manžel- čil © vlastenecky: „Němkyně nikterak tak slunné me o tom, že nakonec ráda unesená 

E GHG S pořádá v sobotu dne 10. ledna, Přihlášky nepodají, but dvolání ým Řekům a Španělům. Podle roz- č a k R sslnžebů A on pok ů s německou čeleď mít! a já pověsti ma první pohled. Především, Judita žila velmi šťastně po boku 

(le Sáry kozsky zetě E 1948 o 20. ho, ma jejich místa budou dosazení ucha- , hodnutí chomutovského MNV byl přs ných rodičích byl odevzdán dar 1000 EJistě vám pravím Je -lat "Bože : i : nám pak ještě vyp z vašich statkův musel by Němcův Božena nebyla dcerou nýbrž svého statečného manžela, dala mu 

terých bude možno umístit da vk zeči s pře á Do uve- posiedním vydávání potravinových Kčs a chudí příslušníci obce dostal pravím. žel na jaký odpor narazilo rozhodnutí Oldři- naběhlo do této země, které Tičáprávonlá ikon velnána Erě E krodů“ "prvni krá 

20.000 lůžek. Rovněž bude opraveno IL ples deného dne í šky i lístků vybírán ovalny příspěvek zvláštní příspěvek ve výši 5 3 = m žena chovo před zemany, jak tito vyslali potom vd ř jr 7954 p dkětoel A Ran ný Eo ohoravnů : gr řěko o el 

mnoho u zničených lázní a celá ve všech dvoranách Střelnice. Hudba správci pouze Ž ve prospěch demokratických Španělů chudinské podpory. — C tovský E vlady ne K PORS n Zola Morovskéto (jenž. -byl „muž koňské hřívy (t.j. čopuchové úbory: a, neplodnou "Zenou. Třebas se vše zemřela Božena roku 

řada sanatorií, mezi nimi také známé za řízení p. J. Svobody, kap. mě Ara jsou vyhlášena v I. rámcovém a Řeků. Občanstvo přijalo toto roz- MNV odevzdal ve prospěch nočního řobě vladyk znamenitějších, > ozkázal krásnomluvný) ke knížeti, aby ho t- zv. „žeb kok knofiňký" oz tělo čhno událo, jak to pověst vypravuje k en raka 

sanato n pro plicně choré Sosnovka. by 
odnutí pcÍ stř 5 čs. u i lež j přesvědčil, dedá á et h najit p L, bye 8 

anatorium pro pl 0si a. hudby plánu hodnutí s velkým pochopením, tromu 50.000 Bist pěrůcí. 1 řekli jemu ZNevtme, box ov poohokí a si sk země. vyplenil“ a není potřeba věci nevěřiti — žatecký původ: narodil se na 

ata vybírala své manže Po takové řeči ovšem, když mluvil když kníže pozvedl zemanku od po- tecku, (Pokračování.) 

Šetřuje kriminální polici ubo Údolí Zlatéh ivot dal a oi tého potoka pouze turní život a jest si jen přáti, aby tak své či s žate á ě ň 
Me boeehn : Rko turné život a jest si jen přáti, aby ta 6 činnosti na celý okres Žatecký A pásmo s dětmi nacvičit, mohou být 

Ea dak “ e pracovalo i nadále. vyhledávání a podporování potřeb- opravdu“ se svou prací spokojení a 
Charita jest jim vděčna, neboť oni se 
nejvíce zasloužili o zdar slavnosti 

8 Vzrůst alkoholismu u mládeže 
„alkoholismu v KPRERÍ 

úspěchy 
ít. £ řidělový 

systém alkoholu přinesl tento j 
do rodin, kde býval dříve jen o svát- 

a 
8
8
8
8
5
5
 



Strana 4 — 9. ledna 1948 — Žatecké no, viny 

oka h lídka Špatné výsledky učňovských závěrečných zkoušel 2 | Mm 

o aha oo dro P a T) O 1) ] T) 
Je ha. čade, sku závě okupace Plesová sezona, bude dobrá č0ě maturity. jak bychom mohli nazvat Připrav bi ee p 

i í jejich závěrečné zkoušky. Pražská n > jé učňů, připadá na průmys.- 

V soba 3. ledna zahájil sbor do- Naše čs. hasičstvo je rozděleno ve obch. komora, která má největší počet 2%, dále na cizinec cký ruch 1%, 

brovohných hasičů. plesovou sezonu 4 skupiny: požární sbory z povolání, učňů ze všech komor v Českosloven- š řemeslo %%, na peněžnictví a po: i í 

plesem. Výsledek dobrovolné, povinné a závadní. Ve sku, vydala práv iny Jišťovnictví %%; jediná doprava nevy ak i obchod 'ÝDENÍK NÁRODNÍ FRONTY PRO POLIT 

městech je stálá požární policie „ Jydala právě statistický PÍSMU kazuje žádných propadlých učňů. Pře- č le x ICKÉ OKRESY ZATEC, PODBOŘANY, CHOMUTOV, ŽLUTICE, KADAŇ, BÍLINA A PŘÍSEČNICE. o CENA Kčs 2— 

odb plen dom n z kvapením jsou do jisté míry i prů- 

odstup po silves- © Hasičské sbor i ppraců, J9ř měrné výsledky u československé poš- vých přicházely by do p, 

C / A lasičské sbory v zimním období. nosti, za zkušební období ja plk: k do povolání oso 

trovských zábavách, pak pohostinské Dobrovolné hasičské sbory se v zim: Celkově bylo klasiřikováno 10.433 uč ty v oboru elektromechaniků a u čs. pro svůj obor nedostatečn zá 4 , ň 

vystoupení Mostecké operety, ukázaly ních měsících věnují hlavně výcviku a ňů, z čehož je' 7. lČ> státních drah, neboť je známo, že vý- které by nemohly v pe 
Žatci dne 16. ledna 1948 

1 heoretickému Školení svého členstva. dívek. Proti stejnému L A 2712 chově učňů je jak u čs. pošty, tak i přinésti státnímu hospodářství taj 

ě vyzdoben obětavost diva olejnému di, pO06 u čs, státníchodrah věnována ta nej- prospěch, který od em 

v jedom 'veletu: a 1946 je to jistý pokles, neboť tehdy bylo vz pozornost 

hc 4 městská hudba klasifikováno 14.762 učňů. 

kapelníka Svobody. Rej mladých Žatecký sbor dobrovolných hasičů Pajtršgků K py ep be yl v 
chč , 

starších tvořil pestrý rámec v sálech . schůzi zemědělců v jak vě zkouškách theoretickýmh Jm | acecl Kole bc I I 

Zábava nevybočila z mezi Žate podnět pře: ve, zkouškách zruěnonů, neakazej Ohře macechou olem obchodní smlouvy 

A účastníci, kteří vytrvali do konce, zlepšení jejich kvalifikace. Porovná 
1946 s rokem 1947, vidíme, Deště a tím stoupnutí stavu vody v du a voda podem! 

neřadi se“ rozcházel a Josefa Holečka, 2 me-li rok 19 : t , iž'ké 

U pokladny prodáno 700 vstupenek dobrovolných ha č ž 1946 docílilo prvého stupně. naši Ogarce způsobují škody. Nedělní nak r 1 ý n C h : © re 

to znamená účast 350 párů, vesměs : hpěho e počtu učňů, kdežto ná íci, kterých bylo již tuto ne- r vá l O oven O al SOV e ho) e 

příslušníků velké obce příznivců ha- no, že á 1947 z celkového počtu pouze uč, viděli na vlastní oč, vybetonovaného kusu poškozena, í í 

že o něco málo víc a a emílá břehy a čá al lik, aby se neda:o další dy 

Sbor děkuje návštěvníkům i při sbor dobrovolných hasičů v Ž je tomu u statistiky pro E 

znivcům za podporu. Hasičstvo jest roste jistě v mohutnou složk padlých učňí DA proenáde,: VĚDU odplavána Oprava dá se poříditi malým 

snad jediná složka spolková, která v to příkladu by měli následovat do- co málo přes 2%, kdežto v roc RES sta.etý topol, ze 1 kladem; později by se náklad 

no; Šfakto získaný peníz občanstvu brovolnící jak) v samotném městě, téměř 4% učňů. Kvalifikace Věř če 16! rechětem dě. vody © sites 60 ad přir 

plně vrací tím, že jej věnuje na za- tak-i ve všech obcích okresu. Vlasti tedy prozatím nezlepšuje naopak zhor metrákový © plocha u plovárny, i kd 

požární s ar, ohni zmar! Šuje. Překvapuje to více, že šel na řa- cha u plová dyž je důgá 

štění a zlepšení požární služby zdar, ohni zmar uje. Překvapuje to tím jde přišel na zánětáděna. tvořila“ jediny nobroh 

l plochu: za loňských parných neděl 

Výstavu „Sto let města Žatce“ ích. a pod korumami stromů, kte 

Jednota čs. obce lexionářské v Žat- © Nové poštovní poplatky. Za psaní © Průmyslový Žatec do druhého roku připravuje místní musejní spolek dnes mizejí, mnohý si poho 

ci oznamuje sv valná do 20 « v místní dopravě 2 Kčs dvouletky. ateckých průmyslo- : o. 

hromada bude se kona další dopravě 3 Kčs. Dopisnice 1.50 i Zaměstnanci Žatecké, spořitelny vě- : ja 

1 Kčs. 
novali jilešovickým dětem 500 Kčs, jako prominentní 

Bližší podrobnost ) č KU josavadních vý- „Vedle tohoto obnosu věnovala, sama 

meny Jednota ČSOL Žatec. (Z trestní komise ONV v Žatci újen druhý rok dvou- Žatecká spořitelna 1000 Kčs a dárky 
Zizich promluvil před. jilešovickým dětem ve výši 2.000 Kčs. 

PLES SVAZU ČECHU ZVOLYNÉ ší při ONV. potrestán předseda — Ohře klesá. V posiedních. dnech za- da dokončí své zhoubné 

Káě kde ý Miroslav Voldhons z Třebušic po: anci Žatec- plavila Ohře v Žatci u řečiště 

koná, 66 dne k k há na Prý kutou 8000 Kčs- a 14 dny vězením % j$ vosploe ye bjekty způsobila obavy, 

8 večer. Ráz plesu; Bál na «(kogpil krávu, kterou chtěl ma černo ADkÍ oejlně. tak E Kadaňský ČNA bude mít leti 
Voly Masky vítá 

tak č ž pře: P M ude mít | , © 1 n : “ 

olyni ny de až etiště a Opilí, lehkovážní a drzí řidiči motorových vozidel 
velkým nebezpečím 

Pro černé porážky byli trestní Ko- 

hot rozhodnuti tuto ukonč ki sajěině 
da stoprocentně, jak. tomu bylo v první “ 

Upozornění pledplatelm PoE Zdá o na. Poov SO zví rá byl, ustavena koncem mu a7ně So šlnicí 
tou u. r s rážmistr SNB k Více kázně a slušnosti na silnicích 

černo vepře) seste Dino 2 at zemřel po va a! 
Janský. © Radičeves. Pod vánočním stromem Instruktorem © plachtařství 
Sled. republiky bylo v naší obci vybráno určen bývalý vojenský letec: Jaroslaj 

laskavě použili a zejména aby na S10- Vepře na černo). a ve 1750.Kčs. Sbírky se zúčastnilo veškeré Šiška, motorové létání bude instruiowy 

žence uvedli přesné jméno a adresu obyvatelstvo. Občané uvažují rovněž bývalý vojenský pi 

na kterou má, být nadále " Sisa- ě k aby v obci byl zřízen místní r chanik Zdeněk Staněk, Letiště má 

Potřebujeme to k nové úpravě adr Zřizování závodních kuchvní který by z valné. části na plošině. hory: Úhoště, a -podle P 

sáře, Předplatné na tok je 10 postaven svépomocí souzení plachtařské komise 
Předplatné na k. je 104 A a pekny ne k chomy; 

ha půl zoki a ná č š ď a se činí. V poslední době se při- tovského aeroklubu je tato plocha:ve 

2 Kčs. Všem. svým předplatit V zemědělských obcích činila o to, aby byly v místnostech výhodná a místo vyhovuje" pro pe 

oředem děkuje admnistrace. školní budovy promítány pro veřejnost vení celostátní školy, Odbočka již. 
h by se o zřízení kuchy- pěkné zábavné a poučné filmy řádá theoretické kursy a po dodán let: del bude na jaře zahájen prakticy 

Do posledního čísla by eny 
složenky k vyrovnán předplatní Václav Hynek. ze Záhoří pokutou delší ne: 
Prosíme- „pp: předplatitele, aby -jich 3000 Kčs a 14. dny vězením (porazil Pohřben byl 

3 h 

Ministerstvo výživy: povolilo.z akce — Účelné je, aby se 
MMÁAMÁMÁMOÁMNMÁMMMMMM  UNRRA 5 milionů Kčs na zřizování ně hlásily především větší obce, kte- 

vodních zeměfňčlských řé mohou soustředit 50 až 100 stráv- | V rozpočtu MNV v Postoloprtech 
je pamatováno. částkou 110. č 

TRAKTORY A VŠECHNA MOTO-  Zpbcích. Tyto Rica, vlosténé kr: 000 Kčs 
1a opravu domů obytných, na úpravu 

ROVÁ VOZIDLA OPRAVUJE práci zemědělským žení době. možné ž áře. Zá- a oprav dA0 Znováno 220.000 Kčs Spolkové zpřávy 

Ý nejpilnějších prac k možno zř 

SYROJTRNÁ ZY KA PODměan mocí votastě adí Cronkoové klnním domě zone: 14 podmsný ootobí 22000 3 A P- 
A ny nejhůře, čímž trpí dosí Sbydleném domku a pod: Lze jí též na kancelářské zařízení 45.000 Kčs Vánocemi byl ústavní 

ŽATEC, KLÁŠTERNÍ 267 1., poněvadž dosud podaným využit k pořádání kursů vaření, 40 učňů přibylo v- Žatel do základn m, 

TELEFON 692 c neby povolená konservárny „ovoce a zeleniny i ma- odborné školy. Péči o ubytování pře- pr "náborovou ak 
částka, upozorňuje JSČZ, že lhůta k sa, po případě se v ní mohou stravo- vzal MNV v E stá 

podávání žádostí o příspěvek na zaří- vat školní děti, děti z útulků a v se- 
těší se všeobecné pozá 

Bod ráaodat kachyuě byla průdlouše- soně od kvěka do konce. října nájdou — Postetepnty. V těchto, dnech Chdhé a ávněná naděje, že: s 

: ha do konce, Jedna, 1948. Žádost PO- v ní vydatné a levné obědy zeměděl: Zelí v Lostolopicc byty, podomní Sláne. ed sh. asrokluh 

Malý oznamovatel dává místní národu a, potr c, členové. elich rodin brizád obchodníci nabízející látky a různé v západním hi 

sdružení JSČZ V žádosti za no R neon textilie na černo, Byli zadržení členy u přijímá 

jista s 
zaměstnanci větších state! SNB a odevzdání k potrestání ONV a, obchod textiliemi. 

Kadeřnici příjme ihned B. Sláma éhó obyvatel Závodní kuchyně na vesnici jsou v Žatci. Zboží jim bylo zabaveno. Činnost klubu se rozvine úspi 

Žatec, nám dr Beneše tela 4 i KOVY vou věcí, a jako každá nová věc se- : když široká: veřejnost proj61P M 

Dobrý řemešlník, S0letý, nekuřák, se hlásí k stravovám tkávají se s počáteční nedůvěrou, Je © Odhad bytového zařízení v Dosto- hy porozumění a podpoří kl 

hledá. touto cestou řádnou ženu k sílají ústředí Jednotného svazu čes- třeba 140 nedůvěru překonávat, Bylo loprtech. V nejbližších dnech budou po stránce finanční, tak 

spoltžití. která má zařízený byt. A edlcd v. Práze Il Václav. by škoda nevyužít prostředků, které chodi odhidní Katáse Dá bytech v 

Značka: „Svornost“ nám, 48. DY Ao řizování kuchyní poskytují. — Postoloprtech za účelem odhadu byto- V programu klubu je soustavn 

s os iákdám "šodke 
vého zařízení, takže v Postolopriech cvik nových P sokvako 

. = * “ OS B RE 0 ooo p OCT budou dosavadní uživatelé ytového NS 

mechanik, znalý oprav, S delší praxí, 
Zařízení bydleli: vě svén 1 

keSfosonímu autu, Bedřich Kreič ROZSUDEK řízení bydleti ve svém. obchodního ettě, které pro al 

elkool s oelemí“ Žatec- Gor. 6 1 Malá Černoc. Rodičovské sdružení jako středisko obchodu s chňielá s Rude ší -| 

Pták há jě měn pay noe. Rodičovské sdružení iuge míti velký národohospodářl 
Budeme mit umělý dešť? 

Okresní soud v Žatci, odd. V., uznal po hčavním přelíčení dne 12. pro- | gílkou s ní spokojeny m a pozvedné měrou nemal 

Vyměním nové povlaky na dvě DO- | since 1947 — taklo právem Finanční efekt byl dobrý. Pě Y; Úobchodní význam města Žatce. 

bílosrůžové, předválečné, toa Zdeněk ch, nár. dne 10. prosince 1909, úředník | naevičili pí Humpolcová a pan ř 

kork. linea nového nebo Jaroslav Reidinger v Pra Václavské nám. 60, jest vinen Že| učitel Bradá: P : 

novního. Zn. „Doplatím“ 19. ve dnech 28. a 31. května 1947 a 2. června 1947 Otto Županičoví k i 2700ě ORT 

Firma, Jindřich Šranz, velkoobchod |ma cti ublížil tím, že před třetími osobami o něm uvede skutečnost, KISré | | Naše vesnice se adorniáhjk Váh eh ' 

peívní Kovy bednami -a pivovar- ej mohly vydati v opovržení nebo snížiti v obecném mín 2. dne| je. pohraniční obci Smědovicích na SK Staňkovice vá přípravrál 

Skými potřebami oznamuje, že pan |2. června 1947 nadávkamř ublížil na cti Olo Úspatišny la: Dubsku se zemědělci rozhodli pořídit ne 1 n číenů A hráčů na nedů 

Frant. Kunz a paní Emilie Kunzová chal: ad 1) přestupek pomiuvy pode 8,2 zák. č. 108-1933 Sb.: | místn h nesii se, h. dopoledné 

nejsou jejími nakupovač: k urážky podle Š I zák 68-1933 Sb. a ye- č| zemědělec a (dalo sáčel. E) 

á 108-1933 Sb. s, použitím ustanoven ss 266 a n obhospodařované je nutň 

Poděkování a se zřetelem na ustanovení $ 267 tr. z. a Š 265 tr. . 5 trest tu vězení na Eo, okr p 

vš obu i a : ř. k náhradě nákladů trestního řízení a sportovců ve ovicích dne 

Všem přátelům a známým, kteří hla jsánoj JE T zák 1061938 Sb. jest povinen soukro- | zře ýs6ch odměn z za rok 1947 ledna 1948. — 2. Příprava na III. va 
se 

„EB DRAM o ooadia 16 Podle $ 39. b NaKé zá 

Poor 0 Skoda 1947 | jemu Zalobcí Oto Županičoví Váncelářskému správci ONV í všeho. občanstva bude nou hromadu kluby, která se bude ký £ : 

so ká A018 i ému referentu MNV v Z afaříkova ul. čp. ř zastoupenému ivedeno. do provozu -již koncem; úno- oslední neděli v měsíci ji Peg od bi So 

Fronfěkosy Chvadkém RE M dvokátem v Žatci, nahraditi útraty trestního řízení | ra zařízení, které svědčí o modern- VŠ řirava : „Kurt je teďko taky | POU práci 

ředitelem Zemědělské banky, A Kč PR Ale oRodhlasy svyžátá . sportovní. akademie, 

v Žatci, děkuji jménem všech příbuz- Podle $ 1 a 3 zák. č. 562-1919 Sb. povoluje se obžalovanému podmíněný [ nákladu cca 35.000 Kčs ae n jE vř Ú 

ných, za jelich účast na našem sutr | odklad výkonu trestu na zkušební doby dnoho roku: E ý u a zápase. Bude. to, opakox 

ku. Zvláště pak děkuji též všem pá- odle $ 12 odst. I zák. č. 108-1933 Sb. bude rozsudečný nález na útraty KRRDADNÝA M4 E oh vre bh zdařilého meetingu z loňského roku 

K Zlá ak k mřešého pro- |odsouzeného uveřejněn v jednom čís. periodického Časopisu Žatecké noví stavena odbočka Svazu Čechů z Vo- Žatci. I přihrášky, boxě 

nesli své procítěné projevy V'Žatcí dne 12. prosince 1947, Di Jané č „še upectví 4. Vol 

loučenou Ivan. Chvatík. 
p. Foitika v 

KKOKOROKOKOE BEER 

5 

druhé řadě vybudování sportovního 

restaurace u Procházků ve 

== = Dop j tyto firmy: 

Navštivte 3 Káva, čaj, lahůdky, potraviny u fy Albert V ŽATCI SE NEJLÉPE POBAVÍTE 

SUCHÝ, výroba a správkárny. obuvi CUKRÁRNU JO Bidře kdo) ND K| | Schěberi, n. spr. Václav Červenka a Vladi- U ZLATÉ HVĚZDY 

jemné pečivo, čokoláda, cukro-| mp čížek, Žatec, Stalinova 6, telefon 257. TANEČNÍ PARKET 

TELEFON 280 vinky — ŽATEC, vedle pošty. 

Dům moderní obuvi „U, radnice“, n. s. 

HOTEL ZLATÝ LEV pořádá odpolední | Veškeré opravy automobilů všech značek Veškeré druhy surových kůží nejlépe Veškeré suroviny, hadry, papír, železo 

čaje každou sobotu a neděli od 14—19 provádí firma PŘÍBRAMSKÝ AUTODÍLNY prodáte v obvodní nákupně „ a kovy kupuje -SVAZ NÁRODNÍ REVOLUCE 

hodin. Hudba jazz ŽATEC, LENINOVA 1850 — TEL. 244 | JANT A RČ A, Žatec, Jiráskova 181 VÁCLAV PASIKA ČESKOSLOVENSKÁ OBEC LEGIONÁŘSKÁ 

' j Veškeré náhradní díly na skladě. Telefon 697 ŽATEC, MOSTECKÁ 1291/19, TEL. 294 SVAZ OSVOBOZENÝCH POLITICKÝCH VĚZŇŮ V ŽATCI 
pořádají v sobotu 17. ledna Na střelnici 

ecké podniky, filiálka v- Žatci, telefon 374. MAŠKARNÍ MERENDU 

akci na radnicí MNV v Žatci od 8 do 15 hod. udba p. kap. Svobody — Začátek o 20. hod. — Vstupné 40 Kčs 

. — Rukopisy a inserty se přijímají pouze do úterý večer. Žatecké noviny — vydává MNV Odpovědný zástupce listu red. Evžen Valčák. — Tiskne Svoboda, tiskařské 

Použiváňí novinových známek povoleno dne 17. srpna 1945, č. I-A-7-2372 OP, ředitelstvím pošt a telegratů v Praze. 

Administrace Žatec, radnice MNV. — Předplatné 105 Kčs ročně. — Inserty přijímá administrace, Žatec, radnice M 



Strana 2 — 16. ledna 1948 — Žatecké noviny 

Z domova a ciziny Výzva k provádění nového zákona 0 Vam 

a nebudou proto 0 další R nosti ho- 
nebních | pachtovních uv shora 
vedených rozhodovat 
Předsedové NV. jsou pov 

shromážděn 

odění lékařská a lél Sbírce 
ro pojištěnce Sociálního poj jištění 

O6. ledna: MUDr B. Dub 
žá atec á 

těchto dnech vycház 

prosincem 
ebn y řer achtovních sm 

shromáždění  honeb 
stva musí býti jeho členové 
vyhláškou na úřední obecn 

Žatci, V 
neobydleného 

Smělá krádež v předsedy 
ulici byl č 

aden nábytek 
tek. Kriminální policie ášce musí y 

jednání, místo a do- 
no stanoviti mi 
místě. obvyklou 

společenstva ze 
spraviti zvláštní 

Rada ONV v Žatci se usnesla vě dobu 
ati ze rozpočtu 2.000 Kčs edený mluv 

ko příspěvek vlastivědnému sborníku tí va ění ho 
Lučanů“, redigovaným řed. nebního společens spo- 

svého sce a 
toneb: 

v 
15 dnů ode 

vního referátu ONV v Žatci volby nebo 
155 motorových vozidel 
sledním přídělu přiděleno, 
děl konfiskovaných motorových vozidel 
je možno považovati za skončený 

Strojní referent oblastní úřadovny 
ze Žatce bude každou 

Rakovníku v 

ného, shromážděn 

Každý člen 
má — jeden 

aklama: 
% přítomných 

středu 
oblastní 

Na 800.000 kubických vody 
spotřebovali občané žatečtí v r. 1947 e pozorňije se 

Studentské domovy volyňské mláde dosavadní hc 
Pedagogického vedení se a m enů. Hlasovat 

ch pan prof. Kubík Upozorňuje se 
ředitele nastoupila man t 

bývalého českosl. konsula na 
Volyni pí Svárovská 

Žatecká orba splněna na 
přičiněním 

usnadnilo 
posádkou. 

proto děkují 
místní posádky, kteř 

traktoru přičin 
ňsko, Podbořansko 

v těchto dnech v Žatči 
textilu. 

metrů 

pozemky jedné obce 

100% papírem 
druhých podniků prá 

Šetříme 
papir. jěst cen u a, děje na úkor 

naších : č “ 
na nehonebních nadále členy honebního společenstva V k Kaši oornálu poěličuje 

plakátů pro zveřejnění na 
potřebě kácení lesů pro výrobu p: tabulích, 5 kusů stačí jako 

Jdete-li kolem nároží a sledujete-li pro eventuální doplnění poškozených 
vývěsní tabule, démně pozorujete, že a jsou-li pořadatelé. rozumní, umístí 

h mnohý podnik jest na jedné tabuli 15 plakátu v obchodech, kde jest 
člila do maloobchodu odevzdali VYkuDO- dyakráte i třikráte oznamován, reklama stejně účinná 

rozděleno do s kteří sledují vývěsní tabu Ovšem pořadatelé musí přijíti s roz 
nebo, lidé čtení znali, budou spokojeni s jed- umným rozměrem, nesmí to býti plach 

nou vývěskou a druhé dvě neziskají ta pro velké plochy.. Pak jest každému 
podniku větší návštěvu. nás dána možnost, by si vypočítal, 

I zde mohou pořadatelé Šetřiti papír dá ušetřiti tímto způsobem 
republice, Jest sice pravdou, že tisk 
20 plakátů nadpočetných stojí nepatrný překvapení zjištěním, že se 
obnos. Tisk však natolik celý vagon, Zde právě Šetříme 

Hovory s hospodyněmi, V někte- zaměstnány, o vel „A to jest pro každého 
rých okresích byly již zahájeny roz 1 a 1 Iklad P gpotkne P pace dě- eb 0 
hovory s hospodyněmi. Rovněž | na přiděleným papírem. věnována patřičná péče, neb se 

lov hony Savy Plakátovací podník pak musí pro zde jedná o občanskou ukázněnost 
rozhovory, Bližší bude uveřej- +4ly "A dodané plakáty hledat umístění, což se me 

našem jistě děly n 
Jednota Československé obce legio- O8 BB 8 BU 

nářské v Žatci oznamuje svým členům, 
hromada bude se konati dne mostu k bude: vmožněto 

1948 v hotelu Stalingrad spojení mnoha obcí, které se rázpro- 
v Žatci. Bližší podrobnosti budou ještě stírají po obou fch řeky. Doópo- 
všas oznámeny sud bylo nutno používati mostu buď 

Kounov. V naší obci bude postavena v Trnovanech nebo dokonce mostu 
nová hasičská zbrojnice z materiálu Postoloprt. Most má býti postaven 

bouračky domu před ško- do 31. říina 1948. 
Protislovanské hlasy v západním Ně- 

Čechách. ZNV  mecku. Dva roky po porážce nacismu 

šetřením 
„Vesnice městům k vánocům“ reserva 

Vesnice městům k 
člci, kromě dodávek 

ýživy 
příslušným 

výborům, 
Dozorčí výbor 
se dostalo do 

potřebných 
rukou skutečně 

budou zúčto- 
příslušné dávky nebo pří- 

Zaknihování zemědělských 
usedlosti v pohraničí 

pohraniční Do konce roku 1947 bylo provedeno 
rozloučila s německými zaknihování zemědělských — usedlosti 

a nahradila je vhodnějšími názvy čes- Pro 3.050 obcí. Ve 200 obcích bylo 

i 

Sokolov — nový název pro Falknov 
Ministerstvo vnitra přiznalo Falknovu 

Sokolov. Bylo by dobř« 
Stavba mostu v Hradišti, Stavbou 

F 

zaknihováno zadrženo pro různé zá- 
vady, hlavně pro nezaplacení přísluš- 

spolkový ka- se dějí v západním Německu nové Jen ve vysloveně selaikářských 2o aid š. 48 jedna Heina -nab ratelů 
zaregistrováno pokusy o protislovanské štvaní. V listě okresech bude povolováno selat TAdy (W.poliraničt nehyta Uáud,zakní“ 

stávajících dnes „Neue Zeitung“, který vychází v Mni- ství. Zemědělské zpravodajství k to- hována. Koncem ledna bude zahájeno 
Chově, se objevil článek o panslavismu, podotýká, že nadměrné poražení (k zvané druhé kolo, a tu je 

němž jakýsi Spectator popichuje by.o.jen výpomoc zemědělcích, aby splnili potřebné 
Slovanům, při čemž plete páté žitosti a umožnili tak urychlené z. 

deváté, míchaje pomluvu se lží, hování převzatých hospodářtsví aspoň 
zakryl historickou skutečnost, v této druhé etapě 

potřebné suroviny v Z: ě byli po věky systematicky 
platí hodnotným ni k nenávisti a boji proti gn 

Slovanům, Zřejmě mu není po chuti, Tento důl dodává 
nová doba žádá na Němcích, aby á základní su 

zanechali výbojnosti a respektovali ná synthetického 
rodní a lidská práva každého národa, erce nastoupilo 45 brigádníků 
tedy i Lužických Srbů, kteří ještě dnes dolu F. D. Roosevelt 

Je proto třeba, propa- musí s rvát 9 každou samozřejmost * Důležité upozornění 

kloboučnický kroku okupační moci. Neškodilo pro národní správce, kteří žádají 
dráž su- kdyby své -soukmenovce poučil © příděl živnosti nebo obchodu na otenil v6- 

než na domácím trhu o spravedlnosti Při vyplňování přihlášky do vlast- Eiss4 pravldstná, tvá nada: 
Potřebujeme učňovský Proti německo-polské hranici ma nictví je třeba uvésti v bodě 25 přílohy ky. a každému jest známo, že 

těchto odborů: hornictv Odře a Ni edseda č. I peněžní ústav, který obstará úvěl í lehkomyslně  upalují 
tví, těžká chemie a některé strany C c pro zaplacení kupní ceny. K tomu je splývajících fáborů 
kovovýroby. Je třeba proto vrácení polského západního území Ně. ojiti prohlášení žadatele, že 
přednáškami zájem, a přímo mecku. Představitel polské vojenské má zájem na úvěru u určitého peněž- 
školách o tato opomíjená, povolání. mise v Berlíně protestoval proti Kaise atecká spořitelna, která 

Pražský arcibiskup dr. J. Beran rovu vystoupení, v němž právem již dříve 
má být jmenován kardinálem. Arci- spatřuje oživení starého pruského im 

perialismu. Také Lužičtí Srbové pouká biskup dr. J. Beran je znám i nám 
Žateckým a vzpomínáme rádi na je- zali při té příležitosti na reakcionářské 

návštěvu v Žatci a jeho a protislovanské proudy, jež nabývají 
krásnou, vlastenecky procítěnou řeč, ve straně převahy. Tak byl z 
proslovénou v hlavním Žateckém chycen oběžník funkcionářům strány, nejenom úvěr potřebný pro zaplacení 
chrámu v němž se brojí proti snahám „Do i čen který 

Továrna na punčochy Žatci. mowiny“ o zrovnoprávnění lužicko- potřebný 
Ve středu odjela do Veiprt deleg: tan lidu s mci. Při tom má Bližší podmínky a všechny informa- 

ONV v Žatci, předseda ONV JDU ještě dost členů a příznivců i cece Vám ochotně 
a a průmyslový mezi Lužickými Srby, a to dokonce Ústav dobré peněžní služby o no ak dodávce dotváka 

ú řoslav Bureš za účelem takovými, kteří se vydávají za dobré ŽATECKÁ SPOŘITELNA, kalendárním roce. 1948. plat 

přegjístění „tamní továrny na pum- vlastence. Lužickosrůská „Nová De: ŽATEC, NÁM. Dr E. BENEŠE — statě tytéž předpisy jako v r. 
čochy do Žatce a“ se obírá touto okolností a končí v PED, Šlanovené vyhláškou min. v9ž 

otázkou: „Kdy jim svitne?“ u radnice — telefo: este any o nejmen: 
í kalendárním roce Z národní fronty dávce dobyika „v kalendárním roce 

Bsskost A so OKRESNÍ ORGANISACE ČSL. STRANY LIDOVÉ NA ŽATECKU 137 v rámel znění dvouletého plá 

i heká v Žalel (děkuje všem pří- dovoluje. sl Vás pozvati na které byly zvláště postiženy l 
strany, dárcům, sestrám 17 III LIDOVÝ PLES vr. 1947, se snižuje provozovatelům 

spění ar II x Ady é á 
Aaa koa který je pořádán pod záštitou lidových předsedů a činovníků MNV zemědělských podniků dodávková po- 

vinnost © to množství 

Okresní „hoaní výbor Čs. st v sobotu 17. ledna 1948 ve 20 hod. ve dvoranách sokolovny v Žatci i Pán iont váhy, 

my nár. soc. Žatci konal Účinkuje městská hudba za řízení pana kapelníka J. Svobody — Vstupné 0 : evků 

Bi. 1. 1048: hotelu Area řád- | Kčs 35 včetně z. dávky, vojsko a studenti Kčs 20 — Bufet koa rý oo ěh 

ar. "Karet K4 hlásí Svaz pro dobytek, maso a ryby 

pe s 
po projednání s Jednotným svazem 

povolo- 

170.000. spolků v 
v Praze vytvořil, nový 
astry, v němž bude 
všech 170.000 spolků, 
v Čechách. 

rr 

devisách? 
ek u nás 

kloboučnický 
to kupovat 

nové brigády nastupují do 
zaměstnanců Stalinových 

u těchto dnect 

již jem 400.000 kg a v roce 
sebráno králičin jen 300.000 

„povážlivý pokles stoj jistě 

eno 

dobrovolných hasičů 
požádat 

používání 
papírová vý- 
jest ohrožeug 

Výbor. sboru 
Žatci usnesl 

OSNB o vydání 

účastníci 
konce 

takovým počinem mů- 
požáru, který 

zastaralých c 
půdu, nemluvě © c 
dostatečných nouzových východech 

dělcům překonati všechn: íže, by přinesla mnoho životů lidských 
připravena a ochotn nazmar. Stejně musí  bezpečnostn ho poslední 
všem 

znivcům 
bratřím za 
plesu 

Tombo! 

Uctivě zve plesový výbor 

Chomutovsko 
Jeň 5 národních správců v Chomu. 

tově bylo uznáno politicky a národně 
nespolehlivými a bude jim národní 
správa odňata, Jedná se vesměs 0 nár 
správce žijící ve smíšénem manželství 

Výsledek 
stromem 

sbírky pod vánoční 

v c 
dnech 30.000 Kčs. Podle toho je mož- 

„Da Chomutovsku. je 
52 obcích 2041 

nichž jen 10 úlů bylo napadeno rozk 
ovou nákazou. © rozvoj včelařstv 

se příčiňuje MNV, kt 
pečlivým 

Chomutovské závody plod dvou- 
n V roce 1947. 

spilnila Poldina 
nu bylo dosaženo 

Vnitřní podnikový plán: výroby 
splněn na 97 

Snížení počtu zaměstnanců 
u národních výborů 

Personální referát ZNV Praze 
provedl k 21. prosinci 1947. revisi 
u některých ONV za účelem snížení 

č Akce © skončila 
Stav zaměstnancí 

ávy již koncem roku 
odchodem 4.000 zaměstnanců 

jiných služeb snížil z původního počtu 
15.000 na pouhých 11.000. Připr 
vovanou restrikcí se má dosáhnout 
stálého stavu, a to 6 a tisíce 
kvalifikovaných úředníků, kteří mus 
stačit na vyřízení celkové agendy ZNV 
Při ZNV je zřízen personální referát 
pro zaměstnance obcí a okresů. U obcí 
slouží 53.000 lidí, u okresů 7.000 a u 
všeobecných veřejných nemocnic 5.000 
zaměstnanců. Nominační a renominač. 
ní akce byla provedena u 40.000 za- 
městnanců. 

Kdy bude skončena reemigrace 
našich krajanů ze zahraničí! 

Přes to, že se loni vrátilo desetisíce 
našich krajanů ze n 
se ještě na 65.000 remigrantů z S 
Polska, Rumunska, Bulha arska 3 
konce z Ameriky, Loni se 
ze zahraničí nejvíce volyňských ( Čechů, 
vedle toho noho kra Haně 
z Belgie, Fr 
možno s jistotou říci, 

skončí, neboť vše 
míněno mezinárodními 
třeba překonávati i značné finanční 
potíže s reemigrací spojené. Naše po- 
hraničí, které nabídlo prvním navrá 
tilcům dobré existenční možnosti, mů 
že ještě dnes přijmouti vracejíc 
krajany a existenčně je zabezpečiti 

Pořadatelům plesů a zábav 
naříditi pro místnosti, ve 

zábavy neb podniky pořá- 
é opat hasicích pří- 

zákrok v případu 

úřady 

Složkám, které by toho nedba 
zjištění okolností bude dodána 
em dobrovolných hasičů počet- 
pohotovostní služba z řad muž- 

stva, která jde na náklad pořádajíc 
složky, taktéž bude podáno služební 
hlášení pro opominutí povinné péče 
a bezpečnosti návštěvníků, 

Jest na rozumných pořadatelíc 
aby upustili od nadměrných dekorac 
S papirem a. usnadnili službu těm 
kteří nesou odpovědnost a v případě 
nehody by jako takoví byli volá 
k odpovědnost „ner. 

Nařízení 
o nejmenší dodávce dobytka v r. 1948 

českých zemědělců a po předchozím 
souhlasu min. výživy a zemědělství. 

esech, které nebudol v sezna- 
mu uvedeny, může být provozova- 
telům zemědělských podniků ojedině- 
le © postižených suchem | výjimečně 
snížena dodávková 
důvodu a v tomtéž rozsahu. 
třeba podat žádost o 
kové povinnosti prostřednictvím 

šného místního a okresního 
výboru Svazu pro dobytek 
ryby. který 

konečnou platností: 
okresnímu národnímu výboru k 

stanoviskem © okresního sdružení 
svazu českých zeměděl- 

ců, které si sám vyžádá 

Kulturní hlídka 

Tak to 
10. 
UMDČ v veselo- 

Dolské- 

velm 
uvá- 

volyňská 
1 míst 

Svítková 

Myška 

dyc 
Češ- 

má být 
ochotnický ka 

svorně 
úkolu a možno jim př 

Kdybychom to vzal 

pánů hudebníků. 

hrá bovický 

Rudolf Těsnohlídek, 
básník 

hulo 20 let od jeho smrti a 
nikdy ne omenou 

otcem myšlenky 
republiky 

Těsnohlídek byl básník dobrého 
tivého jména, ale smutného osudu. 

našel v lese chudé opuštěné 

zamyslil nad osudem 

dětí, které jsou opuštěny, o něž 
nepečuje; vznikla proto v jeho 
ušlechtilá myšlenka vánočních 

republiky, která se u nás již 
a zdomácněla, 

tvorby připomínáme zvířecí 
„Liška Bystrouška“, kter 

novinář zemřel 12. ledna 1928 

byl podkladem opery Leoše Janáčka 
Napsal také krásnou knihu 0 objevu 
Deměnovských jeskyň, jichž objevu se 
osobně účastnil a tyto jeskyně tak 
zpopularisoval, že jsou dnes cílem 
poutí četných návštěvníků 

Těsnohlídek, básník smutných sever 
ských nálad a života, který náhle ze 
své vůle před 20 lety odešel, zanechal 
po sobě nejen památku jako 
básník a novinář, 
stromy republiky, 
rokem budou upomínati na naši ná 
rodní a lidskou povinnost pomáhati 
našim potřebným dětem. 

Za Jarkou Švandou 
týden se rozloučilo asi 2. 
a. příbuzných s tělesnou 
Jarky Švandy v Praze- 

Jen ze Žatce přijelo se 
rozloučiti s jmenovaným 180 železni- 

mnozí s manželkami. Předseda 
Žatci F, Malát se rozloučil 

sě zemřelým za město Žatec 
proslovem, avšak tak, jak 

užil. Jeho slova — „Smrt není zlá, 
umírání je težké, skutečně 

iné odpovídala ;v, případě, Jarky,- Za 
ávu pobočné výtopny v Žatci a za 

železničáře poděkoval napo: 
A. Smejkal, přednosta 
Za vše, co jmeovan 

Slovem „Neza 

zaměstnance v dopravě se se 

Hospodářská hlídka 

zemřelým rozloučil jeho starší kolega 
strojvedoucí Mlejnský z Prahy 

Za okresní odborovou radu v Žatci 
předseda Květa Pastor 

Jako poslední zhodnotil příkladný 
život zemřelého duchovní církve ev 
gelické, který procítěnými 
Končil pro nás všechny 
sledný okamžik se zesnulým 
Svandou, než žár krematoria proměnil 
tělesnou schránku v popel 

tilý J Shodou okolností byla 
stroj, který 

i s Tvým 
spolujezdcem Gustou, který, však při 

na Tvůj předčasný odchod 
jako my všichni, Tobě 

vše srdečný dík a nikdy 
nezapomeneme. T. F 

Moskvě se nyní staví přes 1.000 
vých obytných domů. 

Na Ukrajině pracují nyní 63 textilní 
továrny, úbějí o 70% zboží 

dolech se v minulém 
y 130.000 tun uhlí a 

ční plán těžby byl tak předstižen 
o 1,626.000 t uhlí. Průměrná denní 

Maďarsko má v 
dní a finanční smlouvy 

obchodní spojení s 37 státy 
ského zahraničního obchodu za 

minulého roku činil 2.300 

nii byl v roce 1947 
ven prozatímní katastr. Do konce 

roku 1047 byly zapsány 244 vesnice 
s 1,119.700 parcelami. Na podkladě ka 

bude plánováno zemědělství v 

citelný nedostatek horníků z 
byl ěn plán těžby uhlí 

v Jugoslavii k 1947 z 96% 
Zvýšení celkového plánu těžby uhlí 

roku 1946 odpovídalo 134 pro- 
6 covních sil 
Zvýšení těžby bylo 
zvýšením výkonu o 

ků ací brigádní 
účastnily těžby 

v celkovém počtu 2.200. 
Po osvobození Jugoslavie bylo v ze- 

jen asi 5.000 družstev, do konce 
roku, 1945 jejich počet stoupl na 9.600 

. listopadu 1947 na 10.660. Počet 

Zotavovací akce pro zemědělce 

JSČZ byl pověřen ministerstvem soc. 
péče provedením zotavovací z 
samostatné zemědělce Zemědělci 

dou vyslání do lázní Teplic-Šanova, 
Po, a j, v lednu, únoru a březnu, 
vždy na 28 "ání Předno 
dělci z obcí, k: 
povinnost. Země dělel vlastnící nejvýše 
10 ha budou vysláni do lázní zdarma, 
od 10 do 20 ha s příspěvkem od 1.000 
do 4.000 Kčs. Přihlášky účastníků, 
doplněné návrhem okr, komise, při- 
jímá ústředí JSČZ do 20. ledna t. r. 

členů činil koncem července 1947 
2/700.000. | Nejrozšířenějším | druhem 
družstev jsou zemědělská nákupní a 
prodejní družstva 
Rumunské cukrovary loni vyrobily 

75.000 t cukru, z nichž je možno vy 
vézti 15.000 t 

Podle úředních statistik se v Polsku 
v kampaní 1947 vyrobilo 481.000 
cukru, což je asi o 40.000 t více než 
se předpokládalo a o 100.000 t více než 
v roce 1947. 

Britský míhistr pro paliva oznámil, 
že podle prozatímních dat se britským 
horníkům uhelných dolů nepodařilo 
dosáhnout za 53 týdny, kon 

předpok 2 
S produkcí uhlí vytěženého 

z „povrchových ložisek za 
týden dosahovala těžba za 

týdny 199,700.000 t prot 191,790.000 
tun v předcházejícím roc 

Ministerstvo zem 
příspěvek 40.000 

poskytlo 
vydáván 

dec a chovatel“ 
časopisu © bude 

přínosem pro vzdělání na- 
šich zemědělců. 

Podpora zemědělcům s výměrou přes 
20 ha. Žádosti o podporu zemědělcům 
s výměrou přes 20 ha, kteří jsou vy 

asti na celostátní podpůrné 
škoda činí nejméně 

% z celkového výnosu podniku, bu- 
dou podle sdělení živelního fondu 
v Brně projednávány nejdříve u okre: 
ního národního výboru, kam jest žá- 
dosti zasílati, 

„Jak získám příděl živnosti“ je nová 
kniha od na slovo vzatých odborníků 

z osidlovacího úřadu a fondu národní 

obnovy JUDr K. Petrželky, Dr Ka 
vody a jiných, přináší konec staros 
s vyplněním přihlášky o příděl živ- 

bsahuje mimo podrobné vy- 
textové části příručky také 

y tiskopisů, vyplněné praktickými 
Cena příručky s vypl. vzo: 

či tiskopisů je Kča B1-= a obdržite 
ji v knihkupectví Ladislava Rameše 
Žatec, Jiráskova ul., telefon 683, 

Žatecké noviny — 16. ledna 1948 — Strana 3 

Tento druh škol je poněkud odlišný jak rozšiřovat a doplňovat vzdělání 
od škol obvyklého typu. Blíží se trochu už dříve nabyté a stmelovat je v ucele 
lidovým školám zemědělským pro svůj ný a jasný poměr k životu. Účí jak na 
spíše praktický ráz vyučování. Osvě. byté theoretické znalosti vtělit v život 
tová škola nen ní praxi, do prostředí, v němž člověk 
ve které žáci sedí od rána do večera žije 

u naslouchají výkladům, sedíce v la 
vicích nad poznámkami. Osvětová ško- 
la jde za lidem do míst, kde žije, 
pracuje a. shromaž přináší zvyšovat všeobecnou mravnost národa 
poučení přímo na poučení Osvětové školy chtějí učit lidi poznávat 
© zahrádkářství podá přímo v zahra- domov, stát, jeho zřízení a jeho kult 
dě; výklad o divadelničtví přednese r politické zápasy až po dnešr 
přímo na jevišti; jde za člověkem do dobu, poznávat cesty k dorozuměn 
lesa, stejně jako do stáje, do knihovny mezi národy, učit radovat se 

a dílny. To je jediná a správná cesta, a vést k lepší p 

vázána svou budovou, 

Dalším úkolem osvětových škol je 
budit v občanstvu smysl pro společné 
úsilí a pro společnou práci pro stát, 

ucovní morálce 

Dr Josef Rous 

Jednotné účetnictví obchodníků a živnostníků 
Rousův vítězný návrh 

ho účetnictví pro obchodníky 
a živnostníky ze soutěže Masarykovy 
akademie práce v Praze je v této knize 
zpracován v podobě praktického ná 
vodu pro použitíév praxi. Stručně a 
přehledně vysvětlena technická 
stránka podnikového účetnictví od jeho 
zavedení až do uzávěrky a doložena 
přímo vhodným praktickým příkladem 

z vítězného jednotného účet Zdařilé dílo dr. J. Rouse má všechny 
nictví tvoří t. zv, jednotný deník předpoklady pro brzkoů popularisac 
příruční velikosti a vzorné a účelné v praxi; s ohledem na technické před 

Dr Rous měl šťastnou poklady zájemců, zvláště pak v kru 
ru, pojmenování zích obchodníků a živnostníků, jimž je 

jichž lze stejně dobře také především určeno. V nynější době 
v podnicích drobných jistě kniha dobře vyhoví i potřebě 
ivnostníků, ale s ne- „národních správců 

jednotné- patrným doplněním i v podnicích vél 
kých. Jeho účetnictví je vybudováno na 
zásadách podvojného účtování a skýtá 
tudíž všechny výhody této soustavy 

Nejvýžnačnější a nejcennější před 
ností Rousova návrhu jednotného účet 

je jeho jednoduchost jas 
je vypracován tak, aby byl bez 
námahy srozumitelný i laikov 

Sbchodník 

Národohospodářství nového Československa 
Ministerstvo informací vydalo další vém státě. Tato edice dobře plní své 

publikace, které. seznámí čtenáře s poslání a přispívá K poznání našici 
hospodářstvím našeho státu nových úkolů, Cena 14 Kčs. 

Národní důchod a národn se zabývá v publi- 
v Českoslovenku v roce 1946 politika v hospodář- 
hledná brožura dr. M. Stádníka Československa dvouletkou a 
toto thema. Cen Kčs zahraničním obchodem se slovanský- 

mi státy. z nichž 
základním pilířem veškeré slovan- 
spolupráce. Cena 5 Kčs. 

zemědělské výrobě ve 
dr. J. Koťátko v bro- 

sovětského zemědělství 
armádě podává pla- 

obraz dr. J. Černík v publikaci 
sovětské armády. Vydal Orbis 

Cena svazku 7 K 

spotřeba 

k plánu a 

Hospodářst v 
plánu, 

- povolaných 
nejrůznějších odvětví našeho 
dářského života. Cena 25 

která s 
odborníků 

hospo- 

Kulturn politické otázky 
dvouletém plánu je opět souhrn kul- 
turních a politických otázek v no 

Co bude hlavní událostí 
v r. 1948 v pohraničí 

Jako hlavní událostí přesahující sým 
významem | rámec ohranič 

Při kontrole odevzda „Prohláše- 
zásobě brambor Zjistila mimo 

uskutečnění totálního odsunu řádná vyživovací komise MNV v Žatci, 
jících Němců z pohraničních stí že větší počet přednostů domácností 
do vnitrozemí. Není obavy, že nějak nesplnilo AŘiMatavan povinnost a 
v „pohraničí utrpí výroba Řebo orba „Prohlášení neodevzdalo. Mnoho ode- 
odsunem posledních zbytků Němců. vzd „Prohlášení jest nedosta- 
Po prvním velkém odsunu podařilo se tečně vyplněno a dodatečné doplnění 
pílí našich nových osídlenců udržet bude Mnozí „spotřebi. 
a zrestaurovat výrobu v pohraničí, a mají více brambor než jim 
je jisté, že i po ztrátě, posledních zení min. výživy přísluší, brání 
německých pracovních sil v pohraničí 
výrobu udržíme, 

Nové výhodnější spojení 
venkova se Žatcem Ministerstvo národní obrany upozor- 

ňuje volyňské Čechy, pokud sloužil 
v čs, zahraničním vojsku, na ustano- 
vení „Věcného věstníku“ čl. 84-1945, 
podle kterého se mohou ucházet o 
přiznání © demobilisačního příspěvku 
splňují-li příslušné podmínky, u těch 
vojenských útvarů, u nichž byli de- 
mobilisováni. Dále mohou jmenovaní 
žádat ©. přizr vovacího pří- 

Od 15. ledna bude se autobusy jezdit 
takto: 

Liběšic přes Kluček do Ličkova. 
Odjezd z Líč , 10 
Příjezd do Žatce v 7,20 
Odjezd ze Žatce v 11,05 a v 17,30 hod 
Příjezd do Líčkova v 11,40 a 

pojede autobus 
přijede do Žatce 

i odjíždí ze Žatce 
a přijede do Ličkova ve 
Venkovští mohou tak 
Žatce jak do kina, 

Zavedením nových linek je učiněn V 
opět krok k úpravě dopravy v našem 
okrese, 

Různé 

"2305 hod. 
a do 

dosáhla českoslov 
poštovní správa pozoruhodného vý- 

telefonisaci našeho venkova 
obec Pamětice u Letovic 

tisíc obcí, kde byl od 
Nového roku 1947, od. začátku 

Okresní pěče o mládež v Žatci podle dvouletky z telefon. , Přestože 
platných nařízení provádí likvidaci, dvouletý plán Vlády. stanovil pro rok 
Tato likvidace musí býti provedena 1947 ztelefonisování jen 147 obcí, po- 

době a OPM proto žádá zorné spoiuprác 
věřitele, aby ihned předložili orgánů — poštovní 

„ nebof po provedení likvidace obětavosti občanstv 
možno další pohledávky vy- tento počet překročiti. | Od 

řizovat 
| Žákovská samospráva při obecné 

Liběšicích u Žatce prov 
r Ve prospěch města 
n KE cps pohraniční stanici Podmokly- 

ského pivovaru přive- Děčín počaly již před Štědrým dnem 
Brambory byly přiděleny Domovy docházeti transporty se sovětským 

mladých (volyňská mládež), Domovům obilím. Do Štětí n. Lab. přijely první Školií mládě 4 dětěk vagony a hned byly uskladněny ve 
sbirké aoovědění:: dséní skladišti Hospodářského družstva. — 
notobném účtem v JF čin Štanicí  Podmekiy-Děčín projelo v 
Vzájemné pomoci zaslouží veřejné po- minulých dnech již 15.000 tun ječme- 
chvaly! MNV v Žatci vřele děkuje 
všem, ktei přičinili. 

těchto dnech 

Dekrety o pensionování. Předsed 
nictvo ZNV v Praze se usneslo, aby 
všichni zaměstnanci, kteří byli pen- 
sionování XII. 1947, odešli do 

od 16. do 31. ledna „pense dne 31. I. 1948, Stalo se tak na 

í se o sběr 

Chraňte své volební právo! 

i vyživovací komi 

; Co jsou osvětové školy a jaká je jejich činnost 
ovat lidi špatným návykům, pití, 

a jiným před 
zhruba několik cílů, 

dosáhnouti osvětoví pra 
covníci v osvětových školách. 

V osvětové škole pro její širokou 
ákladnu nemohou pracovati jen peda 

gogové. Přednášejí a vedou ji z velké 
odborníci toho či 

nosti, , osvědčení zahrádkáři, 
hospodáři, vedoucí podniků, veřejní či- 

, neboť v této škole musí býti 
posluchačů úplně 

učení a 
tek 
je v ustavičném pohybu a v ustavičném 
styku se životem. Především však to 
je pro skutečné pedagogy nejšírší a 
nejradostnější působiště, Bude-li dosta 
tečně vzdělán filosoficky a 
gicky, stát tím, po čem má 
nejvíce toužit: být učitelem lidu. Čs. i 

sociolo- 

Měcholupy 
V naší obci v příhodné budově bude 

me míti nově založenou hospodyňskou 
školu. Tato škola bude jistě pěkným 
kulturním přínosem pro naši obec a 
poskytne našim dívkám dobrého pouče 
ní o tom, jako 
hospodyňky iti a 

nastávající 
vésti do 

i ve chlévě. Vyučování bude 
dobu jednoho roku. Žákyně 

domácnost většího rozsahu, kde žákyně 
uvidí na praktických příkladech, jak 
je třeba ovésti vzornou domácnost 
Poplatky za otop, světlo, koupání, byt 

a stravování budou obnášeti jen 700 
Kčs měsíčně 'za žákyni. Žákyně budou 
také názorně ponaučovány, jak mají 
uklízeti, vařiti, práti, žehliti, jak pra 
covati v drůbežárně, v č 
nářství a j. Nauč 
ovoce a zeleniny 

které 
a rozumně 

K z měcholupské hospody 
školy budou vycházet dobré hospodyň- 
ky, přip 
dnešní složitý život, vyžadující celél 
člověka. Bližší informace podá a při- 
hlášky přijímá ředitelství hospodyňské 
školy v Měcholupech. 

MNY v Žatci 
se odevzdati lístky na brambory a 
musí býti k tomu nuceni. Toto jsou 
zjevy, Jež nelze omlouvati a 0b, 

mit, že plněn 
přísluší všem a 
Mimořádná vyživovací 
ty, kteří „Prohlášení 
vzdali aneb se 
na brambory, ač 
kryta, ONV k dalšímu řízení. 

dosud 
í vrátiti 

Upozornění volyňským Čechům 
spěvku, © splňují-l 
67-1947. © uvedené náležitosti 
mohou jmenovaní ucházet 

ž tak neučinili nebo jim 
tyto náležitosti vyplaceny. 
formace o příslušných náležitostech 
na požádání podá nejbližší DOV ne- 

bo každé posádkové velitelství, hos- 
podářská správa 

podmínky VV 

R 1947 dostalo víc jak tisíc obcí telefon 
do 6. prosince 1947 bylo zřízeno na 
venkově 1021 veřejných z 
toho v Čechách 643, 
a ve Slezsku 86. Většinou ide o stav- 
by zcela nových -sloupových tratí, 
tedy o práce nikterak snadné. Avšak 
obtíže, jak materiálové, tak finanční 
a také pokud šlo o pracovní síly, byiy 
proká pružnou a Stadibě orga- 
m e, jež přim pozoruhod- 
ný tšpěch V akci zvýšeným tempem 
se pokračuje 

Sovětské obilí také pčes Podmokly 
oblasti Krčkovec. 

umluvenou 
teprve nedávno. 

ne „poohažojcí z 
Sovětský svaz tak 
dohodu podepsanou 

Sovětská pšenice, kte 
na k mletí do družstevn 
Lounech, je podle názoru 
velmi dobré jakosti. 

mlýna v 
odborníků 

Proti neúměrně výsokým daňovým 
předpisům namítají živnostníci a ob- 
chodníci, že nebylo při nich přihlíženo 
k novým hospodářským číslům, bylo 

ech domech vyvěše- základě žádostí p ných. Současná 
znamy. Všichni, kdo kte) ňuje tvůr nost 
, mají volební právo 6 i na jeho 

být zapsáni do volič- věk i pens ým úřed- 
ů níkům další pracovní možnosti, 

také ma amortisaci pod- 
niku a na nutné investice. Zapomíná 
se na nedostatek zboží a počítá se jen 
theoreticky, co živnostník nebo obchod- 

ník může vydělati 



Strana 4 — 16, ledna 1948 — Žatecké noviny 

Kadičáká hlídka (právy AUTOKLUBU je 4 s, 

Nový velitel České zemské hasič- ře áJetků : Autoklub Žatec, ška AKRČS — Motorový sport, — Jak oňského Žatec. Masary : aiho bs 8 . KM 
. 

č“ 

ské, jednoty. Je ý E ná oznamuje © všem s py VR známo, | přir i u šku. R příspěvek feha W" | | 

nické čské v A: 1 ne alnou hroma ovin- 
upní výho: c říz 

Vít Šv je hasiče z ; stí ka člena“ 1 tuto val- znemožnil k odniku v mc zidel a i. vý Noa: 

hasičstvím i 2 v 7h. večer v malém s ( s 
v p řorvy, Oudu a záleží len 

místech, zdali se závod TÝDENÍK NÁRODNÍ FRONTY PRO P 
zdali 4D 300 mil zemí českou. P : OLITICKÉ OKRESY ŽATEC, PODBOŘANY, “ . , CHOMUTOV, ŽLUTICE, KADAŇ, BÍLINA A PŘÍ 

o 
ň Ů ň SEČNICE. . CENA Kčs 2— 

a 21. úmora 1948 zimní auto- j 
Z 8 sh Ročník 4. 

á soutěž. Z ústředí AKRČS © Odbor mladých při Autoklubu Ža- »klul s 
V Žatci drie 23, ledna 1948 

. a dět A Zott | 
| Stop! motocyklisto cí Pe Ó nový hospodáčský tozvoj Žatecká m m věc 

ah so 
: ná 

Miroslav Bureš, Živnostensko-průmyslový referent ONV 

Holubáři spolku chovatelů poštovních 

holubů „Arno“ v 6abl sněmoval! 

Úřadovna sociál. pojištění v Žatci 

RONURRORRAOOOOO ZOO HOOOD0 ERIKUVUROUUUUEEKOUŮU 

Malý oznamovatel 

Dvě osam. přítelkyně 

Poděkování 

Celostátní, výstava v povolání 
poštovních holubů v Praze 

| | Kultura č dale áváním v hostincích při alkoholikých 

Marie Švandová. 
| x Š 

OE ciny ře e ově probíhá v dětském koutku při filmo. nepřispěje k s neb 
a výherci im % s ži 

form ny 
filmových představení úzkého filmu, výstavy knih a mnoho jiných přjkva 

Strojní služba "=" ž i omiti úře | BER o eko ete as 

| 
e áehiisuie nfedovškm V- maňáskového a pení je pro děti připraveno. 

snění čdělcům 
e tie přede e loutkového divadla 

ni k ; 
i souhře : Upozo 8 Proto posílejte své děti do dětského 

| : : : : podám om koutku 
e š n Pravidelná představení se konají 

a poučné zábavy, Mimo jiné každou středu ve 4 hod. odpol. a v ne- 
děti dopoledne v 10 hod 

KIKA 
9 7717 

| 
c t zbudovala“ © hotelů Praž 

4 

v 
kaj t s c kde najdou příjemnou 

Provádíme veškeré 0j 

hospodářských strojů 

——. 

traktorů 

parních kotlů ) 00 p 

Odbočka Svazu brannosti v Žatci 

a mláticích garnitur přechody hranic 
i eustávají 

: nábo i : : : ; 

aj ; M 
vá al Akko dn n Pět: mili 

4 i ' a DT 64 "řady MNV Pokutové i 
. vých předpisů dodá nt budí k Ni m že a ény v obraně data Et mi ionů Kčs podpor 

Bitrych Florian de bylo, Joukáz 
š K nk A L V zemědělcům žateckého okresu 

jů patina Jánota Sokol: úřadování Gertruda Spače O. Šuhájek, Žatec 

měla: spíše pomáhati m 

výroba pluhů a bran 

ATEC, 

Fignerova 258 — Telefon 688 

Doporučujeme tyto firmy: 
i, které ženám budou svěřeny 

á a s éně důležité 

V ŽATCI SE NEJLÉPE POBAVÍTE pněnmě“ nr na. vlasti než jsou 

U ZLATÉ HVĚZDY ) vojens čkoliv 
T 

: | 

Dům moderní obuvi „U radnice“, n. s K hůdky, pot | 

ý ee : ře R OSEF JANDÍK|: schěberl, n. spr. Václav Červen 

SUCHÝ, výroba a správkárny obuvi (oukRARnu I A kaš nej ac Václav č | i ezov 

jE adí R mír Čížek, Žatec, Stal [ T č RKE 

TELEFON 280 Vinky — ZATEC, vedle pošly | + k fe ANEČNÍ PARKF 
alik. nn | ———— 

EVROPE 
| Veškeré suroviny, hadry, papír 
| a kovy kupuje 

VÁCLAV PASÍKA 

ŽATEC, MOSTECKÁ 1291/19, TEL. 294 

P n 
m 

HOTEL ZLATÝ LEV pořádá odpolední | Veškeré or utomobilů všech značek Veškeré druhy surových kůží nejlépe 

čaje každou sobotu a neděli od 14—19 provádí firma PŘÍBRAMSKÝ AUTODÍLNY prodáte v obvodní nákupně 

ŽATEC, LENINOVA 4850 — TEL. 241 

Veškeré náhradní díly na skladě 

JAN TARČA, Žatec, Jiráskova 181 

hodin. Hudba jazz. 
Telefon 697 

Žatecké noviny — vydává MNV Odpo ě st d. Evžen Valčák. — Tiskn 

Používání novinových nek povoleno 19. 2372 OP, ředite 

istrace Žatec, ra. e MNV. — pře n latné 105 K y přijímá 

ne 

race Žatec, r platn jin 

pátek dne 23. ledna 1948 v 19 hod. 



23. ledna 1948 — Žatecké 

Zdmoaacčy Žatecký okres v r. 1948 

noviny 
Žatecké noviny 23. ledna 1948 

Z naší 
Nedělní I 

a „pro pojišt 

ich krajů 
řská a lékárenská služ- 

Kulturní hlídka Nadějný nástup našeho zemědělsiví 

Evžen Valčák 

do Čes 
lie 6.420 balík 

3.504 lehc 

jes Několik zpráv ze S 
movů KPVČ 

polovinu loňského roku 
Slovensku 

státní © převzal posledr 
maďarsi zemí, které by 

Spolupráce 
dělníků rukou s dělníky ducha 

pohraničí M pr 
Mírná letoš 

talinovy 

Vyhláška svých zaměstnanců, S rý 
potravinových 
období koní e 

ledna t 

nových I 
od 8 do 17 hodin nepřetržitě 

20 

pozorněn 
usí při odběru 

Všichni spotřebitelé podnik ( SL v Žatci, k 
potravin m čase byl opravdu zdařil 

To bude radosti. Předsedovi Kruhu 
přihlášky přátel volyňských Čechů br. J. Duškov 

ydány d t 10 metrických cent 
potravinov ch a k ravi již byly roz 

policejní 
tky CHOMUTOI 

dentských do: 

Žatci. 

ní schůze KSČ I 

Ů 
Hlas, 

Jednota Čs. obce 

Hovory s mládeží 

Přesuny žateckého obyvatelstva 
a voličské sez 

Upozornění rodičům a příbuzným 

Hovory se zemědělci Rada ONV v Žatci 

Sbor 
vsi 

dobrovolných hasičů v Radi- 
ice JÍ 

3 60 PE 
ány nové legitimace takřka pro 

a kojící matky. Zároveň ch domo 
těhotné ženy lékařské Rozdílení těchto 

pomoci 

Esperantský klep: v K kotl 

ravuje nový 
budou 

pátek podány 
podrobné 

dr. Hašpl z Prahy 
bude 
chovanců Studentských 

k tomu, že v 
potrvá 4 dny, v 

se v úřadovně 
konána třetí 

domovů své 
Rada MNV v Chomutově se usncs- 

Žatci. Rada a oprav pre Mc 
výboru v Žatci ulic Nákla 
samosprávy, 

Malát Poděkování MNV v 
místního národního 
poskytla na 
dentských 

enechávejte“je stát před do- těmto na rh p. řídí 
Bváchy podporu 20.000 Kčs. Děkujem 
touto cestou MNV 

avské 
MNV Frant d bude ob- 

žádost 
domovů Odstraňte v předvečer nádoby s po. 8 nových bytových jednotek - 

pelem a na 
mutově. Stavba 

a během roku 1948 
Chomutovské jatky budou  zdoko- 

po technické stránce 
vyhovovat zvýšeným pc 

e nich provedena 
a. dostanou nová zaří- 

za pochopení zá 
mohou nára- služného díla Domov 

do těchto v postavených V. Mastný, předsed 
přivoditi nebezpečná zranění 

Opominutí se trestá pořádkovou poku- 

čti 
ěčnost chodce 

cestu samosprávy 

Rybářský spolek v Žatci koná v ne 
1948 o 8. hod. ranní 

valnou schůzi ve velkém sále 
hotelu „Zlatý anděl 

p nění chodců nese děli 25. ledna 
vinník i další následky en 

Městské  autodilny v (€ 
jsou podnikem © ztrátovým 

Odbočka — Jednoty | zahrádk MNV se rozhodl, ponechat 
Žatci koná dne 30. I. v 19.30 h. vý- jem garáže a autodílny 
borovou a členskou schůzi v restau- — Velký pokrok ve výrobě učir 

navijákem a aje raci Lucerna v Hájkově ul. Program: městnanci v. oddělen 
" ledna bude prová děn pra Zprávy spolkové, přednáška, ve Spojených ocelárnách 
videlný letecký výcvik 3. různé. Hosté vítán ýbor vě. Sníž tiž počet hodin na výro- 

omutově 
Ze žateckého Aeroklubu. V 

18. ledna bylo „provedeno 
stání kluzáků Z 23 
v Žatci. Byly 

neděli 
první při 

na letiště Macerka 

provedeny sj Hale 

45 hodin 

a v sobotu doc 
rnáci 

Chomutově k ne 

Počet úrazů 

hromady zúčastnilo, 1 
toho vyžaduje. Byl po- 
ústředí z ředitelství v 

avání odpadů vysvě 
Chomutov bude mít rozhla 

akoupil pro Městské d 
Chomutově rozhlasové zařízen 

používáno také pro po- 
ho rozhlasu 

v pohraničí zjištěn 
du E ioického: bylo k 

Význačné 1947 zaměstnáno v pohraničí 48.091 
lecké a slavnostní budou německých pracovních sil z celkové- 

zachycovány natáčením přístrojem ho počtu 53.190. 

prosinci 

nce Sociálního pojištění 
MUDr K. P 

obvodu v 

legionářské 

Ochotnické divadlo 
Okřídleného kola v Žatci sněmovalo 

ÚMDOČ 
i 

I
d
.
 

Á
1
n
 
1
.
 

v Žatci 
kurs angličtiny r 

Osvětová škola 
Nový 

ot háme | př 

Domov 

Naše 

dvouletého 
zdravotn 
lékař 

Platnost poukázek na zlevněné zemědělské stroje 
a nářadí prodloužena do 31. ledna 1948 

M Ministerstvo zemědě 

školní mládeže. 

Zemědělci a mlékárny pochopili dobu 

Klerá. měsla dodala nejvíce O5í 
sleduje Brno 

Z reemig 
stva sociální 

Dětský domov 
a ne sirotčinec 

jejich daňovo 

pod 

hepc 

veden 

Jak bude vypadat 
zásobování v únoru 

Budeme mít více mléka 

sušenéh 
nborech nepřijde nikdo 

zkrátka 

ů brambor 
kryty dodáv 

"Nedostanou 
hramborách, bude jim hr 

odboru mini 
péče v Praze 

Češi moh 

VACLAV KŮRKA: 

Historický obraz král. 
města Žatce 

stal českým krá : p a z klá 
átkou dobu, kdy iě pov 

č o němž prostě 
tím, 

tv Spytihněv prý se 
může honosit jen tím, že rozbořil je- 

jí pec verletzenden Epigram- dn ron Kněžic sice des Herzogs zugezo- pdešel, 
e svém srdci jej 

asto:en na trůr 

e dlouho měl 
osten. Pak ž 

© tomto vyhnání nám vypráví 
ším Kosmas toto: „Podol vzkázati: „Nyní by se slušelo, aby 

nalezlo z národa německého, 
člověk bohatý nebo chudý 
nec, kázal najednou 00 tř 
hostit ze země české: ba 

ať byl 

Hájek z I 
přiozdobil po 

ronice pr 
ma Bavorské Spytihněv 

svobodně pustit 
li líb: 

Zdeňka 

praví Kosmas 

uprostřed 
prvého dne, když nastoupil te z 
velikou, podivuhodnou a po. réž napřed mnoho psáno, nikoli ne- 
věky pamětihodnou zjednal chtěl dopustiti tu zůstati.“ 
neboť všechny, co jich se © Líčí tedy Hájek vše 

eno urod 
Rainu, o k 

památku. podle Kosmy 

zmiňuje 
národa 

Chválu ta- 
potřebí poněkud urči- 

kdyby zakládala se m 
mověsí ta, že sotva ma 

hned první den pano- 
rozkaz, 

někdy pří koří 
„můžet to bý 

země o ooaště 
na přík klad pyšnou abatyší Sva- 

cítil 

zákonů 
manželka 
rodu pů- 

vodně slovanského, ale již tehdáž po- 
němčelého. Máti pak jeho zabrala se 

počátku sama do Olomouce 
ana majíc tři nei 

v „Moravě jistě 
a nich nežli v Čechách takřka 

o samotě přebývati sobě žádala.“ 
(Pokračování.) 



Strana 4 — 228. lednu 1948 — Žatecké noviny 

Hlídka včelařů 

lové rabují úly. 

Do pohraničí 
vých 980 reemigrantů. 3) 

o 304 
268 z SSSR, z 

73 z 
1 Češ 

z Francie 165, 

24 z Polska. Ostatní is 

non Ob mís Bulharska 
Minister 

Zemědělské kuchyně — venkova 

prospěch našeho venkova, s 
Žiní, aby do konce ledna se při ihlá kBilo 

zemědělských obcí o ze 

kuchyni. ( 

neprojeví 
tuje, 

národním podníku Ba ťa dělaj 
obuv již nyní v zimě. I 
již pracuje na letních potřebí ch 
dobně se musí zemědělství 
pravovat již nyní na letošní 
řízením, která mohou ve 
mnoho prospět, patří společné zeměděl 
ské kuchyně. Ministerstvo výživy po 
volilo na zřizování těchto kuchy 
ku 5 milionů Kčs 
zařízení těchto společnýc 
ských kuchyní žádá pouze 16 obcí. Slo 
vy: Šestnáct obcí z tolika našich 
dědin. Doufejme, že se to napraví 
notný svaz českých zemědělců (Prah 

48) přijímá při 
ještě do konce 

asto se tot 
ájem 0 

když už ních velmí d ak se 

Uvolňování do zaměs na Slo- 
vensko. poslední době ož: 

tisíc 

postupova 

zařizování kuchyní musí bý Ž ji sterstva sociální pé 

včas. Jejich levný pořizo- : vydaného pro všechny 

d závisí na včasném zadán O uvolnění mu: 

řízení továr požádat rma, která hodlá 
aměstnat, $ udáním 

druhu za- 

provedeno 
vací náklad 

kuchyňského z písermě 

Zemědělské kuchyně mají velký v 
znam pro vyživovací střediska, která 
budou určena na venkově v době žní 
© zemědělskou kuchyni mohou žádat 
obce, které mají 70% zemědělského 
obyvatelstva. Ve žních nemívají hospo- 
dyně v hospodářství dosti času na 
řádné vaření; proto še odbývá stravo. 
vání právě za největšího pracovního 
vypětí ve "ních všelijak a je to na ško- 
du zdraví a práce. Tomu mají zabránit 

dosti nebudou vzaty 

Telefon koná platné služby  venko- 

ku 1947 bylo áno přes 1200 
účelné. Všichni, kdož mají zájem 0 obcí, jest naším venkovem plně chá- 

Výzva optantům! 

u Postoloprt. 

již posta 
byly opra 

Těsná spoluprác lidosp 
středních úřadů 

dolávání osidlovacích 
základním požadavkem, Př 

přídělu konfiskátů 
jak fond r 

republiky 
úkol 

Šibřinky Sokola v Žatci 
nudou v soboj února v sokolovně 

stejně je 
záležitostech, kte 

osidlovací politiky 
a fond 

ostatních 
v sokolovně ve 

hey Sato: Tělocvičné jednoty 

večer kl ch, na nichž 

Williama Shak kr ní řešeny společn éotázky právě aktuáln 

1é 
v Žatci AKKO EEA 

Strojní služba 
zemědělcům 

Provádime veškeré opravy 

hospodářských strojů 
traktorů 
parních kotlů 
a mláticích garnitur, 

výroba pluhů a bran 

Bitrych Florian 
národní správce firmy F. SCHULDES 

ZATEC 
Telefon 688 

odpoledne č 
I. odjezd z Prahy 

Sletové dny členstva: 

Fignerova 258 

AKKO 

vymaluje V 

SK Staňkovice oznamuje! 
u 24 

maškarní karneval 
z e 

sportovců. 

á vkusnou cenu! Spor 
te! Budete 

ROKKA 

Malý oznamovatel 

VÁCLAV 
malířství pokojů 

Žatec, 

Poděkování 

Děkuji panu 
okresní od 

I výstižně 

Nerudovo nám. 

K. Kleinovi, 

DOBROVOLNÝ 

396-57 
ám Váš byt co nejvkusně 

Za Jaroslavem Švandou“ 
jako: 

In memoriam 

co nejsrde 
smutečním 
předsedov 

em 
František 

čii pá- 
obřadu 

V 

Švanda. 

V zimě si připravte šatstvo 

na jaro! 
Výčistí Vám je Vaše čistírna 

PLATTIG 
Žatec, U divadla - Tel. 354 

Zemědělci, 
nezapomeňte si prohlédnouti svoje stroje 

a objednejte si u nás potřebné, ať již no- 

vé stroje nebo součástky. 

Fr. Fiirst 
ŽATEC, Husitské 

Všem zemědělcům na Žatecku v roce 1947 dobře sloužilo 

Hospodářské drwžstvo 
skladištní a výrobní v Žatci, zaps. spol. s r. 0. 

713—613, 
oddělení st 

Telefony: strojní odd. 481, 
rářské oddělení, 

dobytkářské odd. 4 
oj. hnojiv, uhlí a dříví , oddělení zeleniny 6 

brambo- 

| Skladiště Žabokliky, tel. 44, Měcholupy, tel. 4434, Trnovany (tel. Liběšice 11), Kounov, tel. 10 

Stejně tak, ba ještě lépe bude tomu v roce 1948 

Doporučujeme tyto firmy: 

Dům moderní obuvi /U radnice, n. s. | Navštivte 
SUCHÝ, výroba a správkárny obuvi 

TELEFON 280 

jemné pečivo, 
vinky — 

CUKRÁRNU JOSEF JANDÍK 
čokoláda, 

ŽATEC, vedle pošty. 

Káva, čaj, lahůdky, u fy Albert 
spr 

Čížek, Žatec, 

potraviny 
Václav Červenka a Vladi- 

telefon 257, 
Schěberl, n 

cukro- mír alinova 6, 
U ZLATÉ HVĚZDY 

TANEČNÍ PARKET 

V ŽATCI SE NEJLÉPE POBAVÍTE 

HOTEL ZLATÝ LEV pořádá odpolední 

čaje každou sobotu a neděli od 14—19 

hodin. Hudba jazz. 

Veškeré opravy automobilů všech značek 
provádí firma PŘÍBRAMSKÝ AUTODÍLNY 
ŽATEC, LENINOVA 1850 — TEL. 241 

Veškeré náhradní díly na skladě 

Veškeré druhy surových kůží nejlépe 
prodáte v obvodní nákupně 

JAN TARČ A, Žatec, Jiráskova 184 
Telefon 697 

a kovy kupuje 
VÁCLAV PASIKA 

ŽATEC, MOSTECKÁ 1291/19, TEL. 294 

Veškeré suroviny, hadry, papír, železo 

Žatecké noviny — vydává MNV. - 
Používání novinových známek povoleno 
Administrace Žatec, radnice MNV. — 

Odpovědný 
dne 17. 

Předplatné 

zástupce 
srpna 
105 K . — Inserty 

řské, nakladatelské 
Praze. 
MNV. 

Tiskne Svoboda, tisk 

vím pošt a telegrafů 
administrace, radnice přijímá atec, — Rukoglsy a 

a knihkupecké podniky, filiálka 
ěvy v redakci na radnici MNV v Zatěl od 8 do 15 hod. 

inserty se 

ili 

pouze do úterý přijím: 

Žatci, telefon 374. 

večer. 

aieccké noviny, 
TÝDENÍK NÁRODNÍ FRONTY PRO POLITICKÉ OKRESY ŽATEC, PODBOŘANY, CHOMUTOY, ŽLUTICE, KADAŇ, BÍLINA A PŘÍSEČNICE. o. CENA Kčs 2— 

V Žatci dne 30, ledna 1948 Číslo 4 

Všemi toatčedky voli šmelině 

není produk 

svým dvoule 
P dosáhneme plné 

musíme všem 

musíme zn 

losavadí 

lace distribuce 
činných pr 

zbraněmi, 
zorganisovaná 

rola přispěje jistě 
že zle 
bchod 

vydatně k tomu, 
zí z pokoutního bude 

K bx 

oti černému ob: 
blahoby 

Děti, poklad národa 

sobami uhlí 

rého nevěštíc 

po kteroužto d 

do města 

schodům sjíždí po srá 
m druhý. Jede trys 

nedbá! Dětičky 
mnohé 

bezohledný 

(hodů k. přechodu v 
přehledné zatáčce k 

nákladní spěchají se zá 
osobní 

výstra 

tuto skutečnost, 
bezpečnost dětí 

ba orgánů, kter 
bezpečností,- není 

jedinou hodinu, 
dobu se děti trousí z do 

Svaz brannosti v Žatci 
Žateckým ženám! 

brannosti — odbočka Žatec 
il našim ženám v minulém týdnu 

pomoci zajistit 
bránit 

Iuobčanů, dokázat 
necké uvědomění a 
chcete už nikdy Mnichov, nechcete 
míti zavřené vysoké školy a sokolov 
ny, nechcete na otrocké práce 

čísti sloupce poprav vlastenců, 
, vaše srdce 

úzkostí při dunění ohavných 
stapa? Současně pozval plakát všech. 
ny ženy na náborovou schůzi žen 
do SB, která byla svolána na 23. led 
na na Střelnici. K akci byly pozvány 

učitelky národních 
bčanstvo ostatní bylo uvě 

místním rozhlasem a člán- 
kých novinách 
byla odpověď 

domeno 
kem v 

žateckých 
en? 
Na schůzi, kterou zahájil předseda 

Brixi, sešlo se celkem 

z 
málo uvědomělých žateckých ž 
zůstaly ženy od 17 let z továren, 
dilen, obchodů a kanceláří? 

Sestra náčelnice II. kraje SB hovoř 
o úkolech a povinnostech ženy v S| 

íká, ž této organisaci celostátní 
ovány pro boj v 

pi ale jsou tu úkoly ve zdra- 
votnické, spojovací, dopravní a hospo 
dářské službě. Ženy, které se nyní do 
SB přihlásí, stanou se po vý 
str uktorkam Je třeba hodně mor 

naše 

svobodu vydobýt, ale 
Němci zvedají hlavu, aby 
zvednout paži a udeřit 

Sestra krajská tajemnice 

brzy mohl 

objasňuje 

otázku povinn žen v SB po vydár 
výchově. SB je 

osti 

na. dobrovolnosti. Ženy, 
SB projdou kratším kursem. 

se instruktorkami, 
nosit uniformu 

Po vydání zákona budou SB. 
ostat 

trami v 
všechny 

mají právo 
a jsou členkami a ses- 

ní pouze jeho cvičenka 

Výcviková povinnost bude různá. Od 
vychováváno 

do 17 
školním vyučování 

pomocných služ 

stupněm br 
vždy 100 
všeobecný výc 
věnuje divka 
III. ročníku b 
na branný mot 

č není zapor 

40 hodin, 
doplní ve 20 

10 hodinách 

ily v b 
Ženy 

Sokolova 

nek SB. Uvěd 
vážnost úkolů 
nás na cvičen 

jako příslušnice 

'anného vý 
hodin 

vik 
speciálním úkolům c 
bude kladen větší důraz 
torismus a pod. 
menuto 4 

ní 
budou míti 

kursy ročně 
potřebné G0leté 

ročně 
bylo vzpomenuto hrdin 

volyňských žen, An 

světové 
dy 

ojích II 

tradici žen bojovnic 

atecké ženy, do řad čle- 
jomte si vážnost doby a 
Přijďte se podívat mezi 
žen vždy ve středu od 

třelnici, nebo se přihlaste 

(dům Čsl. ( 

v pátek od 18- 

etanovo nám. 
v úterý a kříže), v 

19 hodin Osv 

Vy, rodičové, kteří nem 
e děti ke škole 

'odů, mnohdy 

ete dopro: 
z nejrůz 

jdete do 

O zrušení živnostenských oprávnění 

Spolupráce 
se Vy 525 pAnáná pap ce 

kterých se to týká 
přímo, -vždyť ty nemají mnoh- 

tolik rozumu, u školy 
volám 

nemohou brá 
že nám je milo- 
hodilo na těchto 

Vždyť je to moje 
starost starého 

mládeže r 

místech 
občanská povinnost a 

sokolsk 

neštěstí 

hovatele 

Mateřská škola — povinná škola! 
zkum veřejného 

zjišťování na 
Zeptal se, má-li 

vyslovily 
mladí a více 

mědělců 
ité, že jsou to ženy, které 

si přejí, aby docházka do mateřských 
povinná. Mluví z nich zku- 

úředníků než vz 
dopor 

živnostenskou 
nejpřísnějším 

vyřešeny některé 
stensko-právní otázky mez 

vými společenstvy 

Šlechetný čin žateckých firem 
l 

zbytečnou. 
jako 
obohaceného 
stejné ho či 

polečnost pro DEE 

Doufejme, že kladný ná se radikálně učinit konec 

školu zvítězí obecně I. 
tuto- školu n; 900 

Leninově třídě 

rodiňného 
tomností Žat i atci ros 

pre 

i Že se podaří postavit 
klady co 1230 v 

Žatecké firmy a jejich, z 
dobrovolné práci na 

úpravě řečeného domu, Má k 
materiál hotovost 60.000 Kčs 

Omezení dopravy 
A nedosi ž0- a 

učí, motorových olejů a niž- 
pohonných látek, jest nutno věk 

provoz. osobních, auiomobišh. *Aměsnanct: těnhio 
yklů na jízdy ve veřejném Truhtářské 

nezbytně nutné Josef Dolansk 
omu ONV Žatec do- Š 

Dobrovolnou prác přislíb: 

artůně 
Václav 

akýrnictv Maso- 

Nedodržová: vyse 
příslušníky SNB, 

odnětím povolení k jízdě 
hoto bude 

padě 
skienářské práce 

ČS. SOCIÁLNÍ DEMOKRACIE V ŽATCI 

pořádá v sobotu, 31. ledna 1948 Na střelnici svůj třetí oblíbený 

KARNEVAC 
Ráz: V jedné noci celým světem. Účinkují dvě hudby: dechová a 
jazz. Vstupné 40 Kčs, Masky a vojsko 30 Kčs, Začátek o 8. hodině 
večerní. O 20.30 hod. velký průvod masek. Pohádková výzdoba. 
V přestávkách a mezi tancem účinkuje kabaret. Kolektiv 7 z Prahy. 

a zaměstnanců 
Krásné soutěžení 

zinger 

vděčně 
jis- 

jejichž pomoc  očekáv 
Nezapomene- 

1230 sejdou 
1948 

Výzva 

hospodář ke dni 31 
provádí uzávěrku své 

I místní národ- 

1947. Děkujeme rok 

Předseda MNV Fr. Malát. 
nanční referent Ludvík Šprinci. 



Strana 2 — 30. ledna 1948 — Žatecké noviny 
Žatecké noviny — 30. ledna 1948 — Strana 3 

Pohraniční děti dětem kladenských i ' V 
Pro zájemce o zem. stroje a nářadí 

Z domova a ciziny istní rolnická komise v Žatci ETC | a úlet de Blíží | Au2%.850 8 
Vstupenky na I. ples včelařů, který býti řádně označeny adresou a číslem které možno zájem 

února t. r. ma úlu, Místní důvěrníci, nepřehlédněte a — Být svědkem a' účastníke e k t i mou žádost přidělit. 
předprodej u všech sběr vzorků ihned proveďte dnů prřneny pok a Aer 1 (závě * Do Prahy přijel nový britský vel se tyto dn r e V uváže 

vyslanec Pierson J. Dixon zčínědě metibran t t se k iběšice. Žákovská samospráva se koná 
obci věnovala Stře u 

395 kg bram- místních důvě jů uha malých Sokolské 

v každé 

* V Praze se bude v říjnu letošního své posledn 
Vždyť cvičenci jsou z nespočet- 

konat Mezinárodní družstevní zdějeny pro z 1 d i 
vách 100 let čs. družstev 

děleny pro záso- Výstava včelařského nářadí a úlů 
s 

é Domově školní mláde- « bude otevřena poslední valné hromadě OVSŽ v neděli domácí udá e ž lat ministerstvu zemědčistv 

í : ele e v Domově volyňské mládeže a v EE oka U W aci U med- cana £ r. byli zvoleni do výboru Va myšlenka pAhěí 

* Ministr zahraničních věcí Jan Ma- s a ání sta e hekta 4 er Push oo ově Ea od 9 do 14 hodin o vědě r da a rel. vž „ východních zemí. Také ze pr 3 Kromě toho dovezla. akc. společ- 

s le již o včelí pastvu avý ml., po- Zá byly pražské sokolské slety dnech. Sle idálostí c nost. KOOSPOL v Praze ze zahrani- 

sele Pravidelné schůze O. V. S. 2. budou. kladník a ref. pro tlumení nemocí včel éna cílem velkých výprav ame da a celé re Jeho největ travní žací stroje značky y 

x Československo bylo-pověřeno uspo: a ň 1 < U z a činy 6- bodočnnh se konati každý měsíc poslední nedéli, Pastor Květoslav, hospodář Solar Vá ň rajanů a zahraničních Čechů ájmem jak republ Harr s s řídkou lištou, za cenu 

P oP Roneresu ně. „krýt investice, - kterýc že t v t ině. vyhověno, 3 : o ští schůze A P npnesiau“ lam zapisovat Mrázek Fr, referent západní polokoule. ta nás. A a Kčs. Příděl ministerstvo 

lovýchovných lékařů. Kongres se bude c Voěst en © pero : i komunikace  neodborných zde PŘEPANRONÍ "on ora? mu 1 Rrvanj E pí p Oe a v larity všech však nebyl by doko- mědělství. odd na podanou 

Praze 1.—5. července. c ce zvláš ž: a v memoran : x e: e ničních kontrozních ájezd na brigádu k: Křímova bude Stanice v Křímově Jechna Jan, pro ra e tave e a c ohromného podniku dost a dle platných vyhlášek 

po a ů 
po 8.30 hod. ráno. ©ionální jehov Němec Tomáš, pro Své. ša č : 3 e nutno proto jeho 

* V únoru dojde k obchodnímu jedná- takže e ň ň a Dnájeí SPD 2 ine pomoc Kubernát Josef, vní zahraničních Čechů a Slová e všech rodinách i u všect i 

mezi Československém a Vel. Br Zůstaňme věrni půdě! nedělích. svátek a nádraží Zas měste „Dosaviá se, Bene Kubernát. Jose Kniheraik | zahraný CA 4 Sinákty: o> dědí va všech rodllat Ta vlci“ x Roč Děnoce Me a on 
o velké námaze hlavně železničá , álek ájem o sokol- jedinců připravovat 

Ž umožní brzké oni čeští a slovenští zeměděíšt M počet havarií, a t 3 1 Hrubant Jar. Korespondenci řiďte Okresní velitelství SNB v Žatci 

Martině zemřel a , Brddt rních zemědělských prací n A zkoumáním řidičských průkazů, kte Únor. Čas k Hafování jívy a vrby J. Šilhavý, Žatec, Lounská > : mo roce 1947. — 

b y vyměněny a jarních zemědělských prac “ i z uční: Sleduj prolety včel X 4 Su . * a správní trestné 

slofonských -nů i Pbrve V“ mnoha případech v. porevolučn A Příslušníkům II. zahr. odboje o. zatčeno 149 0s0b 

rodovců dr Josef Skultéty : mědělských sik ave Letos tedy ještě více než kdy dnech byly narychio vydávány. Úřed m 
tání bylo oznámeno 1987 ( 

dostatečném s. Ciz y. Í rokem; kk SŘYre z : Někteří včelaři byli mylně informo- © V neděli dne 25. ledna byl zahájen —— U- února tr v ho Takové konference nejsou laciné. 8 blokovém mandátním řízení bylo po- 

aa STE: ktárů. děbte snatlusemě č : zavrabně o odebírání vzorků. Vzorky (30 O. V. S. 2. včelařský kurs promítnu- koná se konference Sdruž dopělen bylo by proto | neodpustitelným hří-. kutováno , které 

y do měst slou- řidičům bez mrtvých včelek z každého úlu) tím filmu v kině Lučan a velmi po- ničních vojáků při Československé aby této příležitosti nevyužili dohromady 157.030 

. i letos odebrány a sice ihned! Do učnou přednáškou přítele Žákovce, uči- obci legionářské. i tů pro něž jsou určeny nebo vyzvání bylo za- 

února přijímá vzorky přítel Pastor tele včelařství. Příští přednáška bude- Reforyit. br oo) Po č provedeno 9 domov“ 
pbně v nákl. pokladně Žatec $e konati 1. února t. r v 9 hodin do- « „Reteruli: bř. pplk. Bubik z mini- Dostav se prolo ukě JA koate-$*j ) ek, vykonáno 98 předve- 

ká orlí M kěrčk I Pnilay pělejtě-h eráci: 6 „m sterstva, n obrany, kancetáře renci a přiveď své známé. Kdo se ne- dení 914 asistencí, 150 eskort a 2 do- 

, Rooseveltova ul. Krabičky musí Obloukové ulici egií, a br provody hnanců, 

saryk byl promóván na brněnské uni 
versitě čestným doktorem filosofi 

konat 

Minulý týden přijela do Polska čs. pace e ponechávášy 
myslová delegace, aby projednala a udržování bylo dělníkům, 

ežitých hospodářsko - průmy tatečné pracovati, koně smlouv 

slových otázek. Zdrží se v Polsku ně- — Vše tc vžádá velkého ná prod:užována, neboť 6 dou raděj | bez 

kolik dn; a t é l ak zemích potřebují nutně t pomáhaly na venkově. ně je esta 

a covní síly. Rumuř e proto prove dací poměrů v c 

President republiky přijal minulý SEE OnSK otaottvá, p tal s : ráje řejného podnikání nastal ukázněný 

týden nového columbijského vyslance nesnkí Škv ZE o odata oděldod v, o0l otděiných rodinác : pořádek ina naších pohraničních si 

ei umydognrnnd 6 si jako pěstitelé chmele léta, v době největších prací. Celkem zbytečně nehromadily nicích, Sizničních nehod ubývá 
p oovoz alk, 9 OBA een Ovody MASA odprace- 

s o oorých si odejde z našeho zemědělství 30,000 hou býti platnou pomocí našemu ze- ničná orgánové é vo vzatými odborníky; a žádný valř na zemědělských a j. pracích 

32 států. Z toho je 7 velvysla- také chmelní hospodářství v letoš- cizích pracovníků. Zůstanou nám je- mědělstv re přednášky E oo ono T / braniční voják se bez jich zmalosti nevědě! a nechť nesvaluje vinu za celkem- 14.414 pracovních hodin, 

25 vyslanectví. 
* ěti + pro fidsče motorových vozile i: sh nemůže obejít svou nevědomost -na jiné Různých | administrativních © spisů, 

J 

e 1 815. 

a K oa 1 PDS: Pí atvá čr 6 Rybáři budou míti komise. Rada 
Šetření a pod. bylo celkem 454 

* ní (Ryerrkons re Prvé zasedání přípravného výboru CZ Z valné hromady ZNV nonsonktk: aa -vůli, okresoiní Má: l Uvedená bilance je dobrým vysv 

rodním výberům, aby zřizovaly ry- Odvážná montáž střešní konstruk- — Chomutovské , A 6 čením o činnosti členů SNB v žatec- 

eno v tom smyslu, že potrvá ň 
ú strul omutovská sběrna vajec v minu- t t ; U t “ 

1949. ravný výbor JSČZ, jmenovaný  ravskoslezské 48. Kromě toho působí — V neděl edna konala se valná bářské komise podle potřeby, ovšem © v Chomutově. Protože se požadav- lém roce. Chomutovská sběrna va. n Pyma MODO SLaliní KRYTY © kém okrese. 

ý zeměcěství dne 20. pro- 29 oblastních úřadoven hromada honetního společenstva, na se schválením  zemskéhé národn na zvýšení výroby v chomutov- dovezla z vnitrozemí během ň 2 ň 

* Komise pro revisi pozemkové re: s ona 0 organis i bo odstatev že S olen tento výboru. Rybářské komise hájí zájn ch, Válcovnách trub stále zvětšu- n 500 n Často slýcháme, že byly hrány stát- napsa: slovenský básník Janko Matúš- Výkup a dovoz zeměděl. plodin 

podle zákona anisac a výbor k a Střeln: Žatci. Byl zvolen n u- na čistokrevných kuřat h 

formy byla ustavena a' její členové 7e sešel se k prvé schůz c svůj úkol (obětavě a honební výbor užitečného sportu rybářského. bylo nutno přikročit k vybudování ta byla přiděiena zemědělců omyl v ozna- ka (r A he: Na základě podrobného šetření byl 

složili slib. e Předseda posl. V. Mikuláš čemž velký podíl na Honební Starosta Antonín Zýka, pob o: Hadheonosí. navětena 1 pvýc rekonstrukci starých hal. čistokrevné a kontrolova as . jednu státní (1914 v zjištěn k 10. lednu t. r. tento stav ve 

organisačních záležitos- a eny av- ník, Žatec, Pražská 1137, zástupce „pins textilu. Družstvo Budouc se svého úkolu daiy v r. 1947 líhnařskému podniku joch. (Tedy oslovenskou o dvou čás- „) blýsk: zahranič- výkupu zemědělských plodin. Pšenice 

jak vyplývají i uznání, ého Jaroslav Matouš, Žatec, Tolstého 839. Sipucí fekálu Oraekco OMKOTAVo e K rekonstrukci chomutovské sběrny“ již tisíce vajec tech. (Tedy spr yla hrána * přičleněna k české písni bylo, vykoupeno 16492 vazonáí S 

zejména nutnost zemědě'cům ve vánočním Členové výboru 5 Se mezdilo sena Ačxtiu stal a půl metru Chomutovsko má nyní 2800 slepic ZPívána státní hymna. ) Brvní Kde domov můj. a po převratu so >6 vagonů (obou těchto plodin do- 

okresních a míst- residenta republiky ok ko bál moto z kou bylo to uznaných chovů, Sběrna dodala cho- "Aší Státní píseň staly obě z vůle lidu československé“ jromady bylo tedy vykoupeno 54.718 

ou pětiletký sovět h > ň textilního zboží pro rakovnický “ s . mo: j?“ z lido r ačka“ ho si o esí a , oupeno 54.718 

lán druhého roku pětiletk t S a svolání sjezdu kte | Montáž vatelům v minulém roce 43.500 kuřat od F key Šk z lidové hry „Fidlovačka“ átní hymnou československou což percentuálně zhodnoceno o Škroupa na slova J. K. Tyla. Spojením obou částí hymny se zdů- 4 ječmene 7085 
ů a brambor 

dostaví, nechť pak nenaříká, že nebyl 
nikým poučen neb upozorněn, že to 

honebního společenstva v Žatc 

jen do roku 

* Do Prahy zavítal 25. ledna generál, 
ní tajemník spojených národů Trygve 

ského hospodářství byl splněn na 1035. | nosi. J. Nepomucký — je e a Vaza , Šafa a znač tížena „ Že nemohla být c 5.000 bylo vypěstováno ve 

procent přehle ava a t ů nelze "dovézí Fr. Reitschlaeger, rc a Zahájení revise pozemkové relormy. ajednou aněna stará střecha atní byia dovez 

uvědomuje, že musí Př e své úte minulý týder protože bylo nutno prac ře. á sběrna dodati již 50 y 

dpokladů 64 adníci > jmenovalá vl ústřední re rušení. Hala e. ma t ze svých vlastních liní. nejpodstatnější po- 
by 15. 

Text druhé části státní hymny česko- razňuje jednota Československé re- kočky eh 

* Americká vojska opustila 12 ze 14 

slovenské, „Nad Tatrou sa blýská“, pub! a vag 

vojenských základen v Panamě. Zbylé »volně přihlásilo ní pře 3 
. 

EE inv vyklidí do -Konce ledha členů, z soho 50.000 žen. Je ustaveno výroby zvláště zajištění Váciav Stárek, rolník, Žatec, visní komise, která se bude zabývat všechny práce s Ministerstvo zeměděšství snahy sbě ledatí 

11.506 místních sdružení, z toho V i V závěru t 399, Antonín ek, konkretními případy revise pozem- acujících A Te oRAKO veda "ny nodnosůje. 4 připlácí žetnědžlolní 7X i ŠÍ k lit t ho boží | dovezeno K rí ic 

* V neděli ráno přerušil Mahatma Čechách 8214 a na Moravě a ve Siez eluje hlášení na zemědějce k, Žatec, Herbenova 549, Mir. Zá- kové reformy. Komise je šestičlenná. knout, že dík důmyslným zařízením 13 ha výměry na každé člstokrev a epsi vatitou eXpor ního zdožÍ 5320 vagonů r břaabo 2506 PaSná 

Gandhi po šésti dnech hladovku, kte- sku 3202, okresních sdružení je 171 : matky, aby vyšší dodáv- branský, rolník, Žatec, Perč 609, Vá zabezpečovacím nedošo k žádnému né zakoupené kuře 5 Kčs. (dovoz, z Polska a Rumunska) 

rou zahájil pro nesváry mezi národy t Čechách 123 a v zemi Mo- kou mléka zajistili zdraví našich dětí. jav Smolík, rolník, Žatec, Příkrá 1217, 1000 vzorných učiliší zranění. Nová hala se skládá ze dvou átní úřad plánovací připravil ak- zde je třeba pečovat o odbornost. mene bylo dovezeno 2726 : 

Indie, Skal rolník, Žatec, nám. 28. zemědělce, Mladí lidé v země i; první v rozpětí 25X171 m a ci „Osazenstvo závodů a exportní Dále je tu dobrý námět, který uvádí ovsa 1569 vagonů, pšeničné 

* Do SSSR přiletěla skupina českých » 2M Me vode kejcá da žební oj druhá či je konstruo- uvědomění v podnicích“, k á st úřad plánovací: Aby bylo do- 1257 tun a slámy kukuřičné 009 

pedagogů na studijní cestu po SSSR. n Z výbor si vytkl za úkot dorostu nas i „účetní 00 a podle ne nických < prospěti našemu exportu. ejní saženo úspěchu exportní mobilisace, Nejméně bylo zatím doveze 

X Do Moskvy odjela Švýcarská ob- py vy ze zásobovat omise Va “ toho, aby o revír pečovali s nej- němž setrvají do osmnácti let. Je vymožeností a a body této akce jsou: Zalc aždé budou napříště závody mezi sebou- 51 vagonů 

a daesacé větší sv tost áři. Zvěř uč: skol „Děmě 36 . v každé lodi irně, která vyrábí pro export, ta- soutěžit o lepší organisaci vývozu a 
v zimě "byla : tov pro- VĚ Školi : Valdicích, » nosnosti 5 tun. O dostatečné 08 : : by výchovně kdo bude lépe exportovat, dostane © Více mež 1 miliarda Kčs na péči © 

Zásobovací komise již několikráte vybráno v Šatence 80 platných bodů ch mysliveckých pra- ky ka K ení je postaráno 7 světlíky 5 bila a osazenstvu důle- surovinu, a tím získá více možností mládež. Nová opatření min. sociální 

upozornila spotřebitele, že nebude Ač ve vyhlášce o přidělování uvolně- e d 1 zvěře bude výbor vylledáno - 100 venek ný je 60 m a S eXpor „odbornou pora- uplatnění. Chybující má být po- péče pamatují také podstatným dílem 

Projednávati žádanky o příděl pouka- ného textilního zboží bylo zdůrazně- dbáti, a o d všichnž potřeb- ků i S- souoěřbádna zaědětíů á svařovaná kce váží denskou, službu pro závody, která by. trestán a podník může být i připojen na naši mládež, o niž byla péče zve- 

* Do Londýna přijede sovětská ob- a é nejsou řádně ve mo, že Žadatel musí míti dostatečný žšíná: ceny ORAOOR B BODY tun. Konstrukce: trva:a d i vala jak pracovat. Poněvadž u k jmému. závodu nebo dokonce zru- řejněna. 3 rok 1948 je na 

chodní mise k nákupu průmyslového  všec upcích | vyplněny. Přesto počet bodů na zboží, jež -mu bude A ne, jak lomu bylo za bývalých drží Dno oz zemědělství A n EE Srediřevě aNOANE 68 a p hužice přijede na všesokolský sel vývozního zboží záleží na balení, | šen to péči zařazena částka 1.074 mi- 

ařízení. : ále přikládány žádanky, přiděleno, jes p těch, kteř telů honitby, že Široká veřejnost, ze- ÚT“ -čom Dndou chod dlout ne 17. ledna t. r. sešli se v Budy- ce bylo státem vy- 

ŠVtA K Sotorál rubriky: nájant Vys: naejí Vo door s „rkteří AE jména nemajetná, nedostala nic kračovacích škol a zároveň se zúčast- kaá Chosulov je přestavbu šíně činovníci bývalých lužickosrb- place; úče! 576,651.000 

*. Zástupci Indonésie a Holandska vyněny. Je důležité, aby Žadatel vždy ukázh i proti je veškerého kulturního života, který Město Chomutov plánuje přestavbu 3- " gokolských jednot, - rozpuště- 7 | Z“ Kčs. Před druhou světovou válkou se 

A Zásomeh ndoněoko ja olndska plněny, Je deště, aby žadatel všdy ukázku ma text vydat A kromě (o zh na vec dosud Chit zač Vopat ov DÍBAY Jo mato o čna naoaot: Za JO. podářské skup. maloobchodu OLO otátiků nobět 

pen kazu, datum přistěhování Se 40 tečně zdržují neboť komise musí vo- 7 pověření 1 o: O a pa svě hromadné bourání ce- ní lužickosrbské Fiskultury. Mimo ků ých 47,000.000 Kčs ač zejmé 

* Do jharskéh přístavu Burgasu Žatce, potvrzení zaměstnavatele 0 3; namísto nich další v úvahu při- Ů ování otlaněvíků bloků. Při bourán áhá n usneseno zaslat pozdrav střed bel byl d krise mládež žila v ne- 

došlo 11.200 a obilí ze SSSR. V nej- zaměstnání, pro koho žádá a pod. Tk- <h4zející žadate předvolání na PSO PKS aké ová 100.000 hodin republice věnují ža- rovolná brigáda utvořená ze st sokolské (a Podkulturém en otec o OT) na por: pobřba po kat, Kojwakém srolkjeje r směte bídě. Péče o mládež spočíva- 

bližší době dojde dalších 97.000 a kdož žádanku řádně nevyplní, nemo- zátek Soi gzje On 4 Posl pol ým vdovám, ečtí komunisté v rámci celostátní čstnanců MNY ostatních slovanských států s přáním ak „vnitřního obchodu pověřen, Čeradicích. Od kol. trafikantů bylo la na bedrech podpůrných spolků a 

obilí. a oko ca) E vyř zásobovací oddělení musí každý ža- hospodařicím nejvýše na 20 ha, PO- Akce 30 milonů (hod k Dro VÝDV NÍ pao dkotdny čdrwí o omgěně dn? V prostřednictvím svých hospod. vybráno celkem 480 Kč: terýžto některých jedinců. Na příklad tři 

boť komise datel předložiti Šatenku svoji a pří- kud -splniiy dodávkové povinnosti. republiky. Největší část z těchto ho- Odhad y á skupin provedl zpopularisován é obnos by! rozdělen: č 50 bratry Jungmannovy, z nichž pochází 

: 3 ono bylo rozhodnuto účastnit se le- Eo větský 2 3 

Mnoho žadatelů o příděl poukázky Slušníků rodiny. Těm, kteří volné bo- Žádosti se podávají prostřednictvím Z S ron a i 0 T uto úča se lé- pomoci, kterou Sovětský Kčs, za zvaní m s náš buditel J. Jungmann, podporoval 
;2 din bude odpracováno na obnově vy tošního Všesokolského sletu v Praze. kladě dohody sjednané ši použití ý m: + textil ebude pouká pkr. sdružení JSČZ. 9 ě a a s benzme Kčs. 1 á 

VA našich krajů na textil z uvolněného zboží má již „dy nemají, nebude poukázka vydána- okr. sdružení JSČ Kotelé“ Šronbáříy MENY v Chowslově vénovní 24000. Bude: vyelána delekáce. 200-040b. = byk Draka u vozidla 1.5 bene nem 80 Kčs. na studiích hudlický farář. 
ME Jákrako potolné skoly oral des" ukM 180 oičsach ryšlotnl. vořelně iikou poskyti dodávkam“ obilí. Obrar Všem koieům dáreům upřímný dík 

g > re: pe d i oviče: stoupí veřejně címe se proto na členské firmy sou- Se zesnulým rozloučil se jménem Z nmnárodníft 

Nedělní lékařs a she po r Nechte maličkých přijíti ke mně... ká kovajmní Podporu dostaly ře na stadioně. Po prvé jsme viděli Lu- kromé i družstevní s žádostí, aby dů- HSM kol. Jos. Morave: národní ronty 

ce Sociálního pojiš 
b ně, jichž rodičové jsou sociálně slabí. žické S A olské “ 

MUDr Ludwig. VYHLÁŠKA VYHLÁŠKA Hovory se zemědělci ma Žatecku. © Dětí jsou budoucností národa, A žické Srby v Praze ma Sokolském stojným způsobem, vhodnou úpravou 

ženy „rade É 2 9 Akce Hovory se zemědělci, která prá- stát, který se snaží úlevami a podpo- Sběr vajec ma rok 1948 zahájen. A áva. duite ve vlastním zájmu vaši hlidk 

“E. Be nejbližší době bude započato S © MNY v Žatci přijme S výhradou  vg probíhá na Žatecku, má na našem rami pohnouti rodiče, aby vychová Obvodová sběrna vajec v Chomuto- tedy druhou | příležitostí, ky sovětského obilí. (Tato zpráva yn opode = ola- ZáB 20. hod 

KE AÁN C ACkárenská stužba  Omeznikováním okresních sinic. schválení dohlédacích úřadů a okres- venkově mezi novými osídlenci veti- vali co nejvíce dětí má odpovědný ABA sbět Vahee sos Kole 1048 ales "Gaskoslo vada Ad oálátijt jen potravinářů.) „níž budete informování o záležitos- 35, Vojsko T po, 

K 1 oto 018 hod..odr, Místot.národat výbor.v Žatob uno“ oíto Úřadu ochrany pral domovníka ký úspěch Zemědělcům se dostává úkol. Péče o matky a k ěrem pověřen v Žatci pam Bohu- slovanská veřejnost, ale celý kulturní — Dne 7. ledna t. r. záčastnili jsme se ano 3 Ples nár. soc. strany v Mradicích 

Polední a končí v pondělí o. 7. hod. zorňuje všechny přidělence a, maje: (správce budovy) Ake v non poučení o vývoji zemědělského stavu Československu — budován “ mil Švenda, obch. nám dr "ÚBe. Svět se bude moci přesvědčit na o A 0 

"opoše © pozemků, sousedících s okresnímř a to zatímně na zkoušku na kalen og dob feudalismu až po dnešní dobu děti neznamenaly sociáin lém, a e.  Upozorňují se na to chni vlastní oči o tom, že žije dosud v D ůl mili s nh 9 

ranní ářní a a i va a půl milionu Kčs pro poškozené chmelaře obecním hostinci. 

že zaměstnanci správy okr. dářní rok 1948. a. to hlavně z hlediska realisace á důvěru a jistotu, y telé slepic, kteří jsou povinní hranicích Německa vyspělý slovan- 

Pod Vánočním prom v Ža a. Cv provádějící omezníko- © Domovníku bude svěřena divadení dnešní seměděiské d- d bčany á řájec. aby vejči “ k á ž tě : III. místní org. strany nár. 

Žatci i : eD- dneši čděiské politiky. Z úst 0 fou ve zdravé občany státu. vajec, aby vejce do sběrny ský národ, jehož touha po životě a p e s do- Ži z č 

vybralo od 12. 12, do 1. 1. 1948 v (mají přesné disposice podle šatna, divadelní (kostýmový) fundus porníků sí A alchinok a ho edn: aa ky várka v jo od podn le DTH ŘAS do- Živelní fond poukáže tento obnos Ze- Zalel koná 

kem 24.720.10 Kčs. na daré i bylo p s a bude s ním uzavřena řádná siužeb- borníků slyší naši zemědělci p Přípravný výbor strojního družstva a az C lávce národních a lidských právech je více bě vyplacena pěstitelům chmele, kteří mědělské bance, která pak výplatu ve čtvrtek 5. února t 

celkem 2 čs, na darec lo. platných zákonných nařízení a avřena řádná si týkající se zvýšení produktivity a zemědělského v Holedeči oznamuje ati prozatím dále. než oprávněná. byli loňským: povodněmi poškození. podpor provede. le hotelu Zlatý anděl 

OPM odevzdáno 3972.50 Kčs, obce © Mezníky budou osazovány na vzdá- as: A oodaněle ž zdat technického zdokonatování výrobních konání ustavující valné hromady. vý- 
ka 

gelkem 7.327.50 Kčs, Celkový výtě- lenost 2.10 m od vnější hrany silnič- | Bližší podmínky možno si vyžádati prostředků. Na žateckém okrese Pro- še uvedeného družstva, která se koná 
šek akce. jeví se částkou 36 ního banketu v místech, kde silnice V kanecláři č. 3 na radní bělmou hovory celkem ve větši dne 4. 2. 1948 o 20. hod. v Holedeč P KOPKVKORKÁ: S b >= 

čs. i ý s okolním terénem. jest ve. stejné la m ověne řeke © lášky cí a přispějí z Já LEánkoon: —oobosinct © Dedra : Sazavienes dí: „in loco ilo abbatem Proto musíme spíše věňti přímému. vou, neboť zlatem pomazal ruku. dne 8 října a padli tam bratří Noži- 

Ve Václavské ulici blíže školy pro úrovní. V místech. kde silnice jest © = u 1 » tak k Hi ký BOBR SO SOR ork or nA účastníku, je Kosmas, než po- královu. Pak byli všichni přívrženci slav a Držkraj, synové Lubomírovi a 

Ženská povolání jest na veřejném chod- zářezu, bude mezník osazen dále nást aýh ba ká Pán štlení pevné souvislosti mez Praktický vynález rolníka, poklad- istorický obraz král. 'om přece nezáleží, poněvadž Spyti- tomnímu dějepisci, Který je odkázán Bořivojovy ma rozkaz knížete Vadí ných přemnoho.“ 

níku složena hromada písku. Protože patřičný rozdíl ve výšce. V mí úvánu přicházeli podze uonázclů. fen a Venkovem i ičky. František Formá- s bněv svoje odmítavé stanovisko vůči jen a jen na zprávy tohoto starého slava zbavení zraků a statků.“ ok 

é : Ů dů : čení řemesl eré má c č č skřonikáře. 8 4 a 

Ka oloente mistech jest v noci špatně kde: je stlnice na náspu, bude mezník ženatl vyučení řemeslu Klorů, nů a. pokladník kampeličky města Žatce. Němcům mohl později změnit. Fran- kronikáře. jimž se podařilo uniknouti 4 one oku pak. 1111 od narozen 

osvětlena, vzniká pro chodce nebezpečí osazen 30 cm za příkopem, jeli V mou oholení. 0 bývalý V jkdné, domácnosti. 8 cek (Sociální dějiny české © Druhým knížetem z panujícího ro- mě, utekli se ke kralevici Soběslavo- její 

úrazu. Toto jest zvětšováno ještě par- těchto místech proveden, k í a hoodne: páá Akropole če jil'a přihlásil k patentování zví pokračování.) tr. 432) dobře charak- du, jemuž roku 1111 byš udělen hrad vi- „Mezi oněmi byl výše zmíněný jjsim svny, prostřednictv 

to Jest zvětšováno ječ Bar; Místní národní výbor v Žatci žádá nebo uchazeči jinak dříve v divadic Staňkovicích (běží o smíšené man- sestavu pokladny. Vynález, na nemž e jeho prchlou a proměnlivou Žatec s celým krajem k němu nále- Jan, syn Čstův, z rodu Vršovců, jat Heřmana a též. přímluvou 

jest zatarasen. Ve večerních všechny občany, aby po provedení ČMNÍ — pojkované, doložené čElStvů byly nalezeny různé V pracovaj tento mladý houževnatý rob oh ky „ Příčinu, vyhnání Zejícím, byl Soběslav. (Kosmas, Font, a z rozkazu Vackova zbaven zraku nm nyos om 

K eo oálnách jest. toto místo. omeznikování seč nedopouštělt své- čádosti řádně kolkova če. hlavně prádlo, které schová- ní prováděných A ěcoravak“ to bovažulo. Palacký- pown ichů ze Sázavského ý : Dux Wiadislaus fratri nosu.“ Za tohoto stavu věcí se pak |nize Vladislav 

opravdu nebezpečné a je třeba zjednati volnosti aby nepoškozovali“ event, OTVVOME Aálěch jem, UN n i á udik zá pozornost Mi Cmáróu pověst. Palacký: 20: A „jak Spytihně (dedit civitatem Satec smířil Ola se svým bratrancem Vše- Kat stav 

opravdu, a a Hepřestávovali osazené již mezníky a čím o národní spolehlivosti vysvěd- vala. pro odsunuté Vedle 2ko ea 1 a, starou pověst“ Palacký 58 od- propůjčil slechu hrubé pomluvě i ZAK COS pon obrát anon Sobdláva S980 a Polsku 1 

Raravu! ávali se tak nebezpečí trestní: čením zachovalosti, ne starším 3 mě- prádla přišlo se ještě na 150 kg obilí 2p000n: 4 ní úsí ž volává na Dobnera dámnah „Havec slovenština při bohoslužbě není než Dředchá něvadě za nedlouho byž jat Vladisla- )ad Zatec s celým krajem k němu 

V novém domě osvěty v Zast bu- jo stnání síců, průkazech c školení x TD e hosty veškerý obe pi c- v. 320 kč atrněiší důkaz proti rouškou bludařským zámyslům, i rei Vladkáven Když vem a „spoután jsa okovy, šel mezi "áležejícím“ 

stěn= také archiv měst ce k 3 pra no. pi ti na radnic H : » sku- již zná pzkol ý p M hi áří = 

de umístěn: také archiv města Žat Jakékoliv poškozování, přemistová- Praxi. nutno předloží nic Fohnána n fen, že Spytihněv, vypudiv mai bol Spyniměv ve ových o tiž zemřel kníže Svatopluk, zastřelen ozbrojenými četami s veselou tváří 

Špatná platební morálka nájemníků ram ezníků  diných a 1948, i Bezděkov. Dne 25. I. 1948 byl po- zlepšovacími v ávrhy E Sihvanské za54sa rakého= Kláš PH horní jak, Pe sku 

obecních dona v Žatci se projevuje t h 9 řádán II. hasičský ples v Bezděkově, usnadnění práce m © vedl tam sám opata německé- Sina i , měl se státi jeho nástupcem by ržen do vězení na Vyšehradě. koje neužil. Dva a je 

m, že tito městu na nájemném 6 Předseda MNV: Fr. Malát. který se vydařil nad očekávání do- tak i v hospodářství příkla vPro p A a pově pr nato ne raka 1 „on "Vřatisáva 11. Český Na Vladislava, sice jeho rádci nalé: neslo. že jo jeho hrat s 

přes 65.000 čs. MNV proto bude nu- 1921 S č čníc bře. Návšt velmi pěkná, kladem ostatním mladým pokroko- Joh. I. 97) S Sážay náztine Probonoja k. si však místo něho za krále zvolil hali, aby dat Otu oslepit, ale on ten jay zajmout a proto nemeškal, opu- 

cen použíti proti těmto neplatům zá- trigonometrický ek, Nový způsob -konservování bram- přesto, že b Žatci ples volyňs- vým zemědělcům v kra Pudsleho tvýzedl“ nenňže Gbstá Kor dno pp apple , bratra zabitého knížete. Tím byl návrh zamítl stil Žatec a utekl do Německa a tam 

konitých prostředků. Rovněž bude a a bor pro krmení. Josef Linhart, země- kých Čechů. Je zjevné, že přece je a huzal Něre S oa tac-- mloto - Fehnlné sřům z jinéh en Vladislav, ale též i Ale ani Vladislav se dlouho netěšil náhodně cestou potkal Erkemberta 

3 E dně i s ŘŘ odadě ore 3 4 Sčáš sověru (č. A Liberec. A E vyhnání Němců z Čech vypráví imísto řeholníkům latinářům z jiného i beat: B, ileše: kl : 5 1 

postupováno rigorosně proti těm. kt případně re dělec z Valdic S. pochopena dobrá věc, zvláště otázka Kosmas -z vlastní zkušenosti, bylo kláštera, nevíme, zda v diecé: P ratr, Bořivoj a odešeí klidu. „Téhož roku, když kníže Vla- purkrabího bradu Dpnína. Ten ho po- 

ří dluží obecní dávky a poplatky. Předseda MNV Fr. Malát. vynálezců odměnu 25 z sestavení sboru, dobrovolných hasičů. přináší provolání krajské odborové re- (PRE P a uk 6) denne „zda ecési č Viprech-  dislav a všechen lid český s radostí a zval k sobě. „potom dal za oběda po- 

Tyto činí ještě přes 4 miliony Kčs. vrh. nového způsobu e volyňští Češi vědí ; „co dy v Liberci p kterém se vyslovuje as ovíky eba aky nasát Ste A spo- veselosti slavili svátek svého dědice mocí branného lidu zavříti za hostem 

MNV v Žatci. Na stavbu mezi | Školy „sebraly přes 12 mil. kr od- brambor pro krmení, Dosavadní amená hasičský a i Apokojenosk průměrem eh ARO EO RR Boro o BL RUS LTA léhaje na jeho radu a pomoc a důvě- Václava, přibyl ke knížeti posel, jenž vr po několika dnech poslal ho 

pELOV 3 atož. Ja slavou padků. Školní sběr odpadků v roce způsobem konservování brambor při- se zúčastnili, -za če „dík. výsledků první poloviny dvouletky, v B pokl ler měně s, b p Břoetavo; vlo v podporu, již mu někteří vě- mu přinesl takou zprávu: „Vy tu v spoutaného do Saska na jeden velmi 

národního studentského sanatoria V 947 by) vysoce aktivní, Bylo sebrá- šlo mnoho brambor nazmar. Linhar- Současně děkujeme všem domácím, ýví s 1 : i ch, neboť prav : rolomní  našinci „slíbili vs na pokoji a bezpečí hodujele, avšak pevný hrad — a odevzdal ho. svému 

věnoval MNV v Žatci svazu 19 2 mil. kg kos l i tův způsob zpracovávání brambor je kteří z vstupné, a hostům z berecku, s 1 y u věc ovn jistě. za tole svých Dějin v „vd Štědrý večer do Prahy“ a zmocnil se bratr tvůj Soběslav a kníže polský knězi Oldřichova, aby ho střehl“. 

studentstva 1000 Kčs. EEE S000.000 kp" laárů, 60400 ke dalším přínosem naší dvouletce i o. "kteří nás navštívili, věnovali se práci na výstavbě repub- KA rm a ších částech, díla, jeho, iž jí. Zatím však knlle. Vladislav. posil" Boloslay“ naš? zemi hubě a td lako -měsíc vásko jaky vypráví "Kót ds 

V Žatecké nemocnici byli ošetření: oceli, 80.000 kz zumy, 382 O kg bí- pětiletce v počátcích a potřebujeme ještě liky v roce 1948. Do nového roku, í Z av T V pr VA OA o králi německému Jindřicho- bídnou žeň hromadně Tvou- I poslal „byl S lav od řečeného kněze vy- 

Holý, který utrpěl lého skla a 428.000 kg on váůn skla. „ abychom mohli jde pracující lid na L; Liberecku s heslem ; okmůvo tvrčení vybrk Tordch nás r . ntgeí vů, te nomeškal a vtrhl do Čech tedy Vladislav vojsko naproti Sobě m, že se spustil V 

pádem z motocyklu při sráž- Celkem školní děti sebraly 12150000 Nahlédněte všichni do volič- hasiči skutečně jsme. Věříme, že Splníme dvouletý plán do. 28. října KEmĚÍ E prý později Spytihněv + ostatn ás zajímá : p al po biskupovi Heřmanovi, slavovi a Polákům. V tomto boji pře- koš Pět provaze 

Zranil se na hlavě a na jevé ruce; kx odpadových hmot, Nový sběr V ských seznamů, zda jste v nich © KOUÍ se členové Čmní po- 1948, Tento plán vyžaduje sice vy pojí Dozjnšt,  rkcosl vyprávění m „ae s právě mu Bořivoj vyšel, stříc am istili Poláci Vladislava a „Soběsla pak zamířil do 

Jaroslav Vlček, vojín zdejší p i roce 1948 započne v březnu.za sou- S6Y : chopí význam svého poslání a budou všech sil pracujících, ale je spinitelný ů lehy ze Say, tomu o, vyprávění o. vylání Němců, podle rozkazu králova při, byl beze Poláky | dobyl, vítězství ne fastného, opět ujal polský král Boleslav a po- 

poranil se o sklo v obličej činnosti MNV a okresník sběren zapsán po této stránce plnit dvouletý plán. při dokonalé spolupráci K r Rona non Je ono Poljabýnoo © pod- všeho slyšení jat Bořivoj, věc bisku- protože to byla válka více než ob- slal prosebné psaní jeho bratru V 
en vlivům politickým pa Heřmana byla uznána za spraved- čanská. Stala se pak tato porážka dřslavovi. (Pokračování.) 

* V polské vládě došlo ke změně. No- 
vým ministrem pošt a telegrafů byl 
jmenován prof. W. Szymanowski. 

nábytku probíhá v Chomu- 
vě od 19. ledna. : 

roku 1932, letošní Všesokolský vý ch. skříní propagovaly do- „Zivnostníci a maloobchodníci!. Sle- únor 0 Ae Né siřeno w 

ve svý h ro o L byl host S Ž k Janem, synem Čstový odu jako by byl pozván na hostinu, až louho vší : - vě Aron J mz x : inu, a Dlouho však Soběslav v Žatci po: 



Strana 4 — 30. ledna 1948 — Žatecké noviny 

SK Staňkovice 
I. 1948 v re 

Pluhy, tak zva 
vzoru M 
bíme 
Schuldes, nár. správa Bitrych Flo- 
rian Žatec, Fiignerova 258, tel. 680. 

Majitelům domů 

a národním správcům 

Žatecké noviny 
TÝDENÍK NÁRODNÍ FRONSY PRO POLITICKÉ OKRESY ŽATEC, PODBOŘANY, CHOMUTOV, ŽLUTICE, KADAŇ, BÍLINA A PŘÍSEČNICE. . 

: = 

CENA Kčs 2— 

Poděkování 

Rybářskému spolku v Žatci a všem, kdož Ročník 4 Va teTidá Vána dd 

doporučujeme firmu vodili mého milovaného manžela Malý oznamovatel 
Františka Kauta pan František 

počinku, vyslovuji vřelý dík p a 0 Zatecké bouře před 50 lety |: 
e, dne 6 Je i 

ý i ab 
boj e e- 

atci edá e 
ami o "tom, že německé v 3 

v podnájmu pro jednoho pána. i které tvořily nejbojovnější kádr, 

, , Václav Kůrka- stav a í . tř 

Když po porážce Rakouska Německem v také i hejiman neučinil žádných dalších velký zástup útočníků k jednopalrovému do- i A čj 
roce 1867 se rozdělila bývalá rakouská říše | opatření. mu bratří Holých, obchod s chmelem. : ask ake v „Jižní 1 vojsk. A. jak 

" $ na dvě části, snažili se Němci v rakouské Němci se tedy mohli nerušeně scházet ve Pak vtrhli dodomu a počali v něm vše- známo — byla druhá fronta v západní 

Veškeré s tavb y a a da p tace polovici, do níž byly zahrnuty také české ze- městě. Kolem osmé hodiny večer se opět chno rozbíjet Nakonec dům zapálili. Tak Evropě zahájena až 6. června 1944, 11 
mě, získali nadvládu. Pokusili se proto roz- valil velký zástup německých útočníků k Be- tak, že jeho vlastníci ušli zákeřné smrti. měsíců pře 4 
trhnouf: jednotu. Čech a odírinout od Čech | sedě Vlastislav: za. řevu: - +.Smít.Čekům: (K ohni se sice dostavili hasiči; kteří počal Seneeka iren a'kůš JIB osvobonováj 
tak zvané „Deutschběhmen“"'. Po četných po- zmlafie Čechy!" Zatím se dověděl hostinský | oheň hasit, ale německá lůza jim v tom pře- izemí bratrského Polska. F 
kusech o smír mezi Čechy a Němci 
la v roce 1896 vláda ministerstva hraběte Ba- 

deniho. Badeni se snažil vyřešit spor česko- 
německý vydáním „jazykových nařízení“, ji- 
miž se stanovilo, že se čeština zavádí do 
vnitřního úřadování v Čechách a na Moravě, 

ale jinak byla zachována stará zásada o po- 
vinné oboujazyčnosti státních úřadů a úřed- 
níků. Proti tomu se postavila v roce 1897 ně- 
mecká obstrukce v parlamentě, klerá téhož 
roku: dosáhla pád Badeniho Ministerstva. 
Těsně před jeho pádem nastaly v českých 
zemích v pohraničí německé bouře. První 
počaly na podzim téhož roku v Chebu a v 
Mostě. E. Pummer, redaktor žateckého časo- 
pisu Nationalzeitúng, dne 12. srpna uveřej- 
nil úvodník, jemuž dal významný nadpis: 
„Eger, Brůx...“ Němečtí nacionálové jej 
četli s dodatkem: „Eger, Brůx, weiter nix?“ 
Proto proměnili jeho slova v činy. 

Dne 26. listopadu 1897 v pátek došlo k 
Kancelářské potřeby - Obchodní knihy Schenke p a “ pol 

pol. Pod 1 
Jaroslav Malínek, papírnictví || * k WDR ak 

akciová společnost mezinárodní dopravy v národní správě ) před Besedu Vlastislav, kde se právě večer 
Telefon čís. 577 Ne konala zábava. Pojednou se ozval řinkot 

skla v oknech. Venku stál shluk násilníků, 

kteří s klacky čekáli na hosty z Besedy. Na 
štěstí byla včas vyrozuměna četnická stanice 
a brzy se dostavil do Besedy jeden četní, 
který část hostů odvedl. Věru, podivný zá- 
věr! Tak odpověděl „muž z lidu“ na pokus 
německého ministerstva, hledajícího cestu ke 
smíru dvou národů 

Neděle dne 28. listopadu byla nejhořší 
O 10. hodině se konala Na střelnici veřejná 

k poslednímu c 

provádí firma architekt 

Václav SRP 
TELEFON 37 

kázala současně převahu so- 
větské strategie nad německo-faši 
kou strategií, ukázala převahu voj 
ského umění sovětských velitelů 
vychvalovaným uměním oficírů pros 

převahu sovětského vojáka, sovětsí ské 
svobodu zen 

dy, nad vojákem 
ovské loupežnické armády 
Stalingradská bitva, jako vůbec zku- 

šenosti války, že socialistick 
stát je nejenom nejlepším or 
forem budovatelského úsilí svého lidu 
v míru, nýbrž i nejlepším organisáto- 
rem obrany země za války i za 

kých podmínek. Stalingrad- 
tva ukázala a další průběh v 

dil to, co věděli,dříve jen m 

ZŽATEC, Chmelařské nám. 341 

Ů) 2 
Rozpočty a nabidky Tee 0 8 

zdarma! EK PAA ERP OVCH 
LIBĚŠICE u ŽATCE Vytlučená beseda 

Vlastislav“ v Žatci 
Mezi osobami na obrázku 
jé. Přemysl Šámal, první 

Masaryka kancléř pres 

- Mzdová účetnictví 
armádou světa, že ji por azit ne 

k nikde jinde 

áda doopr a Hoslov: čtská arm y ě 
armádou svého lidu, krev jeho krve 

Vlastislavu, pan František Holeček, že K ně- 
mu táhnou útočníci, poručil zhasit světla a 
utekl se svou manželkou a se třemi dětmi na 
zahradu. Bylo tehdy zimavo a děti byly sko- 
ro polonahé... Zatím zařinčela opět skla v 
oknech ve Vlastislavu a útočníci vtrhli do 
domku. Řádili v něm způsobem neslýcha- 
ným. Zařízení domu rozbili, došlo dokonce 
i na železná kamna, která roztloukli, i pečení 
z trouby snědli. Potom přinesli z vedlejší 

kážela: Potom si útočníci vybíjeli svoji nená- 
vist na jiných českých lidech. Přepadli znovu 
Besedu, vylloukli okna berního kontrolora 
Chalupského, dále okna v hostinci U modré 
hvězdy proto, poněvadž hostinský měl ve 
službě několik českých děvčat, - roztloukli 
okna domu obuvníka Václava Bláhy a V. Le 
houčky, dále truhláře Křepelky a jiných. Po 
celou noc řvali: „Hinaus mit den Tsche- 
chen!“ Ozbrojeni sekerami přepadali byty, 

ŽATEC, Nám. Dr E. Beneše 

odborná doprava chmele - zasilatelství 

autodoprava - stěhování - skladování 

Miroslav Kovář, nár. spr. fy L. DEMUS 

| stavební sklenářství a rámování obrazů | PRAHA = Expositura ŽATEC, Nám. Dr E. Beneše 40 

Žatec, tř. gen. Stalina 318 - Telefon čís. 610 
Telefon čís. 497 Telegramy: Schenkerco Žatec 

Stavební a galanterní klerpiřství, instalace vodovodů 

BOHUMIL ŠTEKL, n. s. 
ŽATEC, tř. generalissima Stalina 164/8 

Mzdové účetnictví 

provisovací dle no- 
vých předpisů dodá 

O. Šuhájek, Žatec 
417 

Traktory a všechna moto- 
rová vozidla opravuje 

Strojírna Zýka 

Žatec, Klášterní 267 
Telefon 692 : S iA h? Telefon 

Středisko všech spolků je Josef Chyský Vyměním z rodinných důvodů : : a 
nstvím Ztratil se pes slyšící na jméno Erik 

schůze německého nacionálního spolku, na 
níž řečnil už pověstný redaktor Pummeř. Co 
neřekl v novinách, to pověděl na schůži. 
Proto počali Němci ještě téhož dne bílit. 
Veliký dav lidu, čítající několik tisíc osob, 
přitáhl nejdříve na náměstí, kde vzrostl na 
šest tisíc osob, a počal Křičet: „Nieder mit 
Badeni! Dolů s vládou!“ Dav totiž ještě ne- 

místnosti obraz císaře ve dřevěném vyřezá- 

vaném rámu, položili jej na hromadu v ku- 
chyni a zapálili. V malé chvilce vyšlehly v 
kuchyni plameny. Re štěstí se do domku 
vrátil Hronek pro svůj klarinet, který tam za- 
pomněl, a spalu s hostinským Holečkem 
uhasili oheň. 

Po osmé hodině se dal tisícihlavý, zástup 
výtržníků ke škole Ústřední matice školské 

věděl, že vláda Badeniho byla minulého dne 
propuštěna. Okresní komisař dr. Melzer 
marně se snažil dav uklidnit, 

Proto okresní hejtman si zavolal k sobě 
starostu dra šl. Schonfelda a vyzval jej, aby 
účinil potřebná opatření, aby nedošlo k ná- 
silnostem. Kdyby se domníval, že moc, kte- 
rou má, nestačí, aby zavolal vojsko. Starosta 
svolal městskou radu, která rozhodla, že voj- 
ska není třeba. Oznámil pak hejímanu, že 
nechce, aby se vojsko povolalo a prohlásil, 

na ké silnici. Musili jít kolem čelnic- 
ké stanice. Zatím co s nimi četníci vyjedná- 
vali, část útočníků se dala postranní uličkou 
k české škole, vypáčila tam motykami dveře 
a vtrhla do budovy. V jedné místnosti školy 
dlel také řídící učitel Ladislav Vltavsí 
Když viděl, co se děje, zalarasil dveře. 
Přesto škola svému drancování neušla. Byla 
v-ní všechna okna vytřískána, železný plot 
byl poražen a vhozen do zahrádky. | jinak 
byla škola poškozena. 

kradli, vybíjeli místnosti . . $Násilnosti by by- 
ly pokračovaly i příští dny, kdyby zatím ne- 
bylo povoláno pě 
které obsadilo město a zavedlo pořádek. 

A závěr? ptáte se. Jaký byl závěr těchto 
násilností? Státní zastupitelství v Mostě ně- 
kolik násilníků žalovalo a oni usedli na lavici 
obžalovaných před porotním soudem 
Mostě. Tři provinilci byli žálováni pro žhá 
ství a veřejné násilí, ale byli osvobozeni. 
Pro jiné trestní činy bylo žalováno osm lidí. 
Byli potrestáni několikadenním vězením. 
Třetí serie účastníků spolu s redaktorem Pum< 
merem vyšla také velmi lacino. Pummer, ja- 
ko hlavní viník, který davy poštvál, byl od- 
souzen k trestu žaláře čtyř měsíců, dva pro- 
vinilci byli odsouzeni na měsíc a tři na tři 
týdny. Sedm jich bylo osvobozeno. Nebylo 
také divu! Vždyf v porotě zasedali zase 
Němci a ti přece svým zbojníkům nemohli 

vojsko;z Chomutova,“ 
větna 1945, vo vítězství 

tickým » Německem, který 
Sovětská armáda, obháji lav 
lingrad, přinesla svobodu 

Všem 
nár. správcům živností, 

objektů a domů 
Národní správci spravují majetek, 

daný jim do národní správy, při čemž 
jest jim zákonem uložena povinnost, 
jednati při správě tohoto majetku s 
p“ dného hospodáře. 

K plnění péče řádného hospodáře 
i podle příslušných vyhlá k 

a NPF především p 
národní správa Zvokolový byt 's -DF 

a Ipokojový byt S 
pod Měšťan- 

i vzniklých za provádění 
na str. 2.) í o 

zstvi 
da dosáhla tohoto vítězství V době, kdy 

uboji samojediná na 

na Střelnici v Žatci že ručí za pořádek a klid ve městě. Proto 

5 let 
Před pěti lety — 2. února 1943 

skončila historická 'stalingrad: 
tva dějinným vítězstvím Rudé a 
a úplnou porážkou německo-fašistic 
kých vojsk skupiny polního maršála 
Pauluse, 

Ť Němci si v letní ofensivě 
V ŽATCI SE NEJLÉPE POBAVÍTE směrem na Stalingrad vytyč 

cíl: obejít Moskvu z, východu, 

U ZLATÉ HVĚZDY nout ji od jejího vofžského a uralského o každý dům, o každé patro, o každý 
TANEČNÍ PARKET zázemí a pak udeřit na sovětské hlav- centimetr sovětské půdy a Němcům 

ní město a jeho dobytím zakončit vál- se nikdy 
ku na východě. Němci chtěli v roce měst: 

1942 dosáhnout cestou přes Stalingrad 
toho, čeho nedosáhli v roce 1941 pří- 
mým útokem na Moskvu. Rudá armá- 

© půl desáté hodině téhož dne dát ublížit... (Dokončení 

a stalingradského vilé. 
kladním bodem obratu v průběhu celé 
druhé světové války. 

Stalingradská, bitva je největší bit 
vou v dějinách válek, Již v bojích o 
přístup k městu ztratil 
Ska přes. 700.000. muž 
tých. Když se pak Němcům podařilo 
niknout do města, bojovali sovět 

vojáci a místní obyvatelstvo doslova 

: oxterrier, drsnosrsý, 5 měsíců starý. přitáhl 
v centru města : E 

Nálezce bude velmi dobře odměněn. 
ujeme proto všechny národ- 

aby zaplatili řádně přímé | stavební a nábylk. truhlářství | oky a 
TVRZ ARTUR 

restauratér 

a : Oznáme: administrace t. listu. ským pivovarem. Bližší v redakci t. I známení do administrace t. listu, 
ŽATEC — U DIVADLA 

> daň z obratu pak za celou dobu 
trvání národní správy 

budou-li“ tyto protiofensivu současným úderem, ve- záležitosti 
deným ze severu a jihovýchodu, a ope- stála 

, která přefala nejvýchodnější a ské "pů č 
německý klín, odřízla Něm- jeho špřeženců 
lingradu a ve vesnicích zá- Proti Rudé arn 

padně Stalingradu 'od ostatních hitle. celé východní fr 
rovských vojsk. Obkličovací operace 179 německých 
Rudé armády u Stálingradu nemá co společníků ve výboji, 
do svého rozsahu a.co do mistrovské- „severoafrické bojiště, 
ho provedení sobě rovného protějšku“ dobu spojenecká vojska všeho všudy 
a představuje vrchol vojenského umění. 4 německé a 11 italských divisí. Měl 

německých divisí a řada jiných 
otek, přes 330.000 mužů, teh- 

dy zůstalo v „kotli“ a z neprodyšného 
i se již nedostala Jelikož tato 

o 

nucen požadováti, © á 
ce, který daně neplatí nebo je pla 
nedbale, byl pro neplnění povinnost 
zákonem mu uložených ze své A 
odvolán. 

Doporučujeme tyto firmy: tě v poli 240 divisí 
a 61 divisí svých 

Navštivte 

CUKRÁRNU JOSEF JANDÍK 
jemné pečivo, čokoláda, cukro- 
vinky — ŽATEC, vedle pošty. 

ahůdky, potraviny u fy Albert 
Václav Červenka a Vladi- 

telefon 257. 

Dům moderní obuvi (U radnice“, n. s. Káva, čaj, 

SUCHÝ, výroba a správkárny obuvi 

TELEFON 280 

Berní úřad Žatec, 
2. 1948, Schěberi, n. spr. dne 2. 

Nekut v. r. 
mír Čížek, Žatec, Stalinova 6, 

února 

Vecka v. r 

Veškeré suroviny, hadřy, papír, železo 
a kovy kupuje 

VÁCLAV PASIKA 

ŽATEC, MOSTECKÁ 1291/19, TEL. 294 

Veškeré druhy surových kůží nejlépe 
prodáte v obvodní nákupně 

JAN TARČA, Žatec, Jiráskova 181 

Telefon 

HOTEL ZLATÝ LEV pořádá odpolední 
čaje každou sobotu a neděli od 14—19 

hodin. Hudba jazz. 

Veškeré opravy automobilů všech značek 
provádí firma PŘÍBRAMSKÝ AUTODÍLNY 
ŽATEC, LENINOVA 1850 — TEL. 241 

Veškeré náhradní díly na skladě. 

á strana Č, - okresní výbor v Žatci 
pořádá v sobotu 7. února 1948 

na Střelnici svůj 

druhý ples 
Začátek o 20. hod. Vstupné 35, vojsko 20 Kčs. Vojenská hudba 

neustupovali. 
místa“ — takové bylo heslo obránců 
města a pohled na Volhu, slavnou 
ruskou řeku, jako: by posiloval vše- 

armády, začátek její v y. chny vojáky i důstojníky, zdravé i ra 
Ve stalingradské bitvě přešla iniciativa něné, v jejich odhodlání nevydat mě- 

natrvalo z rukou sto a nedopustit přechod nepřítele na 
ků do rukou Rudé druhý břeh. Ve dnech 19. a to- 
a se tudíž stala zá- padu 1942 zahájila pak Rudá armáda 

nutno ji zniči 
ch, jež dovršila Rudá armáda před 

ty, 2. února 1048, kdy zajala mar- 
uluse a zbytek vojsk jeho sku- 

C Na bojišti bylo pak nap 
abáno 147.200 mrtvol £ 

kých vojáků. Avšak i sovětské ztráty 
byly početné né. 

Numb. podotknout še 

l 
átili zámě: "německých im- 

a bitva u 
menala soumrak německo-fašisti: 

Makařské, nakladatelské a, knihkupecké podniky, filiálka v Žatci, telefon 374. 
v redakci na radnici MNV v Žatci od 8 do 15 hod. 

pouze do úterý večer, 
. — Tiskne Svoboda, 

stvím pošt a telegrafů v Praze. — Návš 
Žatec, radnice MNV. — Rukopisy a inserty se přijímají 

Žatecké noviny — vydává MNV, — Odpovědný. zástupce listu. red 
Používání novinových známek orlů dne 17. srpna 1945, č. 1-A-7-237, 
Administrace Zateč, radnice MNV. — Předplatné 105 Kčs ročně. — Inserty přijímá administrace, 

armády a tato Rudá armá- 



Strana 2 — 6. února 1948 — Žatecké noviny 
Žatecké noviny — 6. února 1948 — Strana 3 

Z domova a ciziny Dětské dómovy *tadičáká hlídka A školení Valná hromada 
ledna by ž t x V) © 7 n 

Dětské domovy slouží dětem, které pro děti, jejichž - vydržovate 1 štěm význam- 1 e í PORNO uza k ocmanoci C tit I hrmel Zat 
Nedělní lékařská a lékárenská služ- nemají vlastní rodinu, nebo těm, jimž zné dobročinné spolky a korpo- — v pondělí 9. t. m. má Sbor dobro- z nesrov nám st : votě zemědělského hlavně přispěje n pratjů P myšlenku „zemědělského“ drušetovní ružstva pěstí elů C ele v atcí 

ro pojištěnce Sociálního pojištění - vlastní rodina nemůže poskytnouti těchto ústávů jest dbáti na to, „ojných hasičů v Žatci svoji celoroč d na ta Šeho pohraničí, Svaz : : „Ještě do- tví. den proto věří »zemědělci, ž 

č MUDr Vl. Harty- řádnou výchovu a výživu. Vládní ma- aby skutečnými domovy a niko: rehlídku práce za rok 1947, v po- a, m rá těli náš cho : váze stva jsou zárukou podporou je“ konaná dne 31: ledna 1948 dopoledne lena. V rušné ale důstojně vedené de 
a a pře ; r k k užstev v Praze ve jh vlasiního kospodášsé : h j 

Lékár , jimž se provádí zákon 0 orga n dokonce „Istavy i již Žatecké obyvatel- Hospodářským ch vlastního hospodářství, a Stávají v hotelu Zlatý anděl měla za přítom- batě, kterou ukončili obsažnými doslo- 
nosti četných hostí, zástupců minister“ vy poslanci UNS Nepomucký, Torn a 

Masary- " sboru Tvrditi však, že poluprá ke z jakost našeho Se proto zemědělská družstva 

ékáren- ic O eyee Okopanin  Drosto jistě a samozřejmě svým čie- srev, poslanců UNS velmi důstojný Benda, byla upřímně vyslove 
průběh. a četná přání pěstitelů, kterým vši- nladých zemědělců vůbec pomoci strojených i n „hědělcůme středis- 

4 Sobota ( ' = ec 1 bjených hnojiv, j. všem zemědělcům střed 
: f u c zaměstnanců družstev ikorke kem všeho hospodářského a sociá 202 i ň 

d a v pondě at u 202 přítomných delegátů, oprávně- chni přítomní poslanci slíbili plnou 
P společnému sněmování zá- 

he d zor nad ústavní péčí má ZNV a Rětch amčálnááců“z i — svého okresu ných volit, schválilo jednomyslně na- podporu na příslušných místech. Pr 
ručuje lidové správě přísný Ada a zvyšováním úrovně tnobý styšel Govidati, že : ů místního cukrovaru zony v PRUMŘA Chebu. NĚ a okurkám. Tyto produkty vrhovánou žměnu stanov, z nichž nej- běh valné hromady i její výsledky jsou 

Městské divadlo. Zú mostecké- dozor nad těmito. ústavy chovného personálu. Připravují se jed- ez s eli k požáru pozdě M pe ediny . Žlutice, Chomutova, 8 šlechtit výběrem, * důležitější je demokratisace družstva. zárukou, že je Družstvo na dobré ces. 

astního divadla. V V historických zémích byl před oku- notňé „směrnice pro provoz domov ij ples, jsou pro ud rý celku, zapravdu M epi nova, Litomě- zpenčžovat výhradně pro- „o Stejně jednomyslně -byla aklamací na- tě a stane se v budoucnosti: skutečně 

1948 v 19.30: Bús-Fekéte: Slu pací vybudován poměrně dostatečný včetně zdravotního řádu, které budou o a. řízného velitele a „Tento tovární sbor v Žatci chápe P ease dávalo nýt střednictvím © Hospodářského druž- 10 rukou, naše á vrená kandidátní lstna jak do před- vrcholnou organisací našeho chmelař 

strem. Veselohra © 3 jedná- počet dětských domovů, jejichž vydr- závazné pro všechny domovy. . všechno jsou povídač „plet "„zelek > Vše, Sean ŘS. Inimořádnou. Program toto tuše- *'VA kovského člověka, stavenstva, tai do: dozorčí rád schvič ství 

Režie Kaňkovský Žovateli jsou především okresní péče o © Ve spolupráci s příslušnými činiteli jen baví z nedo- jc!“ Z tohoto sboru ať si ve mim S vkutěčnost něbt svě- Z; inhdlo. arm Rh nejjednodušei: 

mládež, dále zde byly sirotčince ONV. konají se přípravy po stránce stavební Rozimý továnií sbory KE OE vo oo OR aan pí oáea. z ohmvuktjeky snodánáho p výrobek  měsiskému 

Valná hromada Českého musejního a MNV, které výnosem MSP byly le- i provozní pro budování okresních i r e zná S klidem přistoupíme v pondělí k chni přednášející byli vosiněs, a | přednášejícím šló o to, Jak nejůčel- e bramborech, 

á archiv. spolku pro kraj žateck tošního roku změněny rovněž na dět- oblastních dětských domovů v 3 aré r našěmu účtovůní přodvišetioch úřadů h Ptonob 26. záinem < něj hidáiay Pk pe 
9 ra r 

z 
poř Valná hromada © 

i ské domovy. Ovšem, éxistují ještě tém plánu pozvanými korporacemi. Nebojíme dnášky rázu ideového i ns chači sami často “ oná v neděli 8. úno : spokojenost žádný 
Ž 

vyslechli před k 

- tně, by 
sboru ve Za posledr 

komisím okresní á ak á avební, ta i ož je jeň ke škodě veliký kus práce 
poskytováním a bratry ve sboru bratř polních ze 

podnikatelů, kteří pracovali 
z tol 

: k s ady. přist x x 

o 10. hodině dopolední v Žatci Huso- dohadování ory „Se ší se kritiky. Každý, kdo přineše dobrý údělsko-praktického, Seznámili se  tunozorňoval debatách samotné ve, nehladoví ladní Autokl X 

Va dice ©. 678 = budově. me K, lh rm lépe“ kdvž slščé námět Klenčí, vude srdsíné vk BoODRKO Okno Zm o ví VROSTTV angáorokch zamotné ve mobladoví. Proč je tolik ěonu Afokftbti odbočka Žatec 
P orrani c Valná hromada učitelů a pr »fesorů ba, n osek Tk Řobě. ca'čhát | nab. A8 ho plány do pydoocna V (sm dělské výzkumníky, že česta k lepší- skoro stejně jednoduchá jako u bra = a jak to celek, n foot sti přednášek „byla podrobně mu životu na vesnici je jem jedna bor. Proč není dovo hospodář- — Koncen 6 l . 

ecka. 3. ší epublika potřebuje. ajit y chceme slyšet Di údké behu : a bor č není dovoleno hospodá oncem — minulého měsíce komala níž zvolen nový výbor: Předsedá 

Hosté vítáni! . Předsednictvo spolku 208 z celkového počtu 350 profeso Ant. Nikrle' (N.,Sedlo); Josef Macou Kyra hypo pravdu a hechceme nikoho krýti, tak ú elá přítomnost a prográm schůdná a jistá, a to je cesta pravé skému družstvu zpeněžovat dobytek naše odbočka svou třetí valnou hro- Hanuš Ne: 1 oaaila Ši 

: i učitelů žateckého okresu sé zúčast- rek (Trnovany), K, Nobilisová  (Ža ý k se to obyčejně o valných hroma- ň ci našeho z demokraticky | disciplinované © druž- všude v mrtvém stavu (řeznictvý bez o. kterou zahájil lanuš“ Neuman, I. místopředseda Ri 

valný sjezd Svazu přátel SSSR vajné hromady (místní skupiny tec), K. Kindl (Měcholupy), B. Dvoř: h 4 budeme. připravova: jeho další r án stevní spolupráce všech zemědělců, výseku). Proč musí ještě na velkých adu, kterou zahájil předseda Hanuš dol Forman, II. místopředseda ing. 

Praze ve dnech 21. a 23. Svazu žaměstnančů školství a osvěty v ková (Zatec), A. Valentová (Postolo k 2 jee úly ORI má někoho chl ávoulět pětiletého. I různých bez Jnádek pobrických v jejíčh jatkách súčtovávat jeho agentura do- Neuman. Ve svém proslovu zhodnotil Aladar Kasriel, jednatel Josef Strach. 

: k e konala dne edna ai- i : 4 m slušných přednáš- vovském podniku. Skutečnost, že byt kořezník tento dále, prác am K: s p p: 
č kraj jsou ma sjezd Žatci, ktérá se konala dne 28, ledn Tai. Oh teré ná p Z eýkayk: a viče velkořezníkovi a tento dále, práci v minulém roce a nastínil lin i rak i 

Z Chomutova a 1948'od 830 do I5 hodin v městském šerová (Žatec). Delegáti do vy nh ořednkní p důstojné vna učinčna různá usnesení, podářská družstva nebyl ena když věci jdou řešit jednodušeji. Vě-  gatších úkolů, Z reférátů funkcionářů pokladník Miros.av Štrumic. Sohůzi byl 

Valčák ze Žatce. divadle. V úvodu promluvil okrskový složek ROH: J. Macourek (okres. 'vá povolání a povimost Jsme zvykl se pravdě do odeslání dopisu ministerstvu shora, nějakým nařízením říme, jako každé mládí věří, že i na- „© ov ň Cionářů  přitomen předseda kraje krušnohor- 

insp. branné výchovy mjr, Krus 7 rada), J. Šťáva (kraj Kladno), F € mají svoje rodiny á vždyt jsme muži a dobrovomn ství, žádající podporu rostla a rostou z pravých še pravda zvítězí. I když boje budou Bylo vidno, že odbočka v minulém který ve výstižném referátu 

Omezení dopravy v Žatci, Doprav- Chomutova o Svazu brannosti kubec (ústředí Praha). AN VCáNI a Wóu že Dov odborného šlechtitelského vý- šeho dě z naší české tvrdé, i k období vyvinua rušnou Činnost a 

xd JNY v Žatci vydalo zá- z předsednické zprávy i ze zpr v závěru valné sdhůze proslovil od sy postě ného podniku v naší oblasti, pro půdy a y vní st neustoupíme. á „Svobod- pro letošní rok připravuje na žatec- 
pdvické: zprávy By Závěnu, VANE AodŘsv: DOME “ c jitenovitě vojtěšky. ně ný a Šťast enko Svobodné 

sobotu odpoledne, V ostatních funkcionářů se učitelstvo do- bornou přednášku referent z Výzkum- | Ze závětří jest proto lehce mluv oýcmě |: srdečně? hašičké ažitelaké koměté ý sopaběry 1 edk) šta n.. Moja 0 6 bodné kém stadionu plochou dráhu spojenou o 

Jediné jízdy V zvědělo o bohaté č mnosti odborářské, neho ústavu pedagogického * Praze. proti sboru 4 jeho pracovníkům, o tatrět k tako přispívají: á en e iroudě“ nebude naplněn S gymkhanou. Za rok 1947 přistoupilo našeho automobilismu | Zdařilá valná 

odborné i kulturní, z které skládat sta- Jelínek na téma: Vyučování českému nesmí nikoho odstrašit i pá naší řá na ic: neposlední řadě. vzne 97 nových členů. Po-gpráváčh Tank- - htofiida bytů zakončená '0r0 

nedosta své výroční, vysoce aktivní' jazyku. T nedostatky a prokousáváme SE pondělek 9. února v 19.30 do malého v r 7 nových členů. Po zprávách fun a z » 

zo pro SÁL noakýa Oe nné Ochotníci „Okřídleného kola“ v Žatei "7,7 17 99% p S women jn 
Volba nového vedení skupiny bylů S41 vfce motorových vozidel na silnicích © Při této přležšosti. bude, předáno davky z. 

p o iž ilčíc nání jubilantu sboru br. Pinkasoví, n 
pzeves. Suchem poškozeným ze- připravována. jiš v gnčict uznání jubilantu sboru br. Pinkasóv 

Šlenských schůzích i zi ista U kor novým oky SEATÍTH jv . 
be yplace- členských “ by : Náš. znárodněný automobilový -a silnicích v českých zemích 0 a d : iného © „Hospodář Jilešovicům Uřadujeme vesele 

motocyklový průmysl pracuje dobře. nových motorových vozidel všeho dru h ámi hojně při jeho k ž k á Í 

Každý den opouští vrata továren nová hu. 9.927 nových motorových a ost Je to jen má- čchu č Zaveční oehotalch „obi dičatbe: jaj 13. a v sobonic dně M aa í 

kandidovati á hromada motorová kola a motocykly, osobní a motocyklů, 1.735 osobních aut, ez halasu a vířen Pecka '* jse: , uvádí v sobotu dne 14. a v neděli 18. měsíkém divadle v Zatei od 18 hodin 

vála aklamací oficiální kandidátku bez nákladní automobily, autobusy, trak- nákladních aut, 255 úutobusů, -dý co, poj res — úmora t. rv 0 20. hodině večerní ma vešer. Pro drážní záměbinance maj 

změny. Novým předsedou skupiny zvo- tory i vlečné vozy. O stoupající výrobě traktorů a 90 jiných motorových. vo. přatí stejně i pro naše přísluš- Hospodářského družstva“ sčénu městského divadla v Žatci roz-- vetupraky p. Makátoa vé výlodně, ve 

len oblastní inspektor těl, vých. v Žatci mašich automobilek svědčí nepřímo © zidel za 8 měsíců není jistě špatnou y. Vždyť isme jedna Weliká ro ada sávážného ilogiho  košavu lidorou vesalohchc od OE MU. psinlc aje) PAY OME ESKÉ 

Frant. Jakubec, který e přírůstek nových motorových vozidel ý , Hakena národu. -ner touto cestou naříka: „Tulák Macoun“ (Zorka) v re ac. 

i : bilancí, srovnáme-li přírůstky nových : žii Bohuše Kmocha. Tato líbivá vese < 
předsedou odb. skupiny v Praze v českých zemích, Udělování povolení E Me midnlemh řoč č É orgánům ! žil Boh  íbivá 

Savadní předseda, říd. učitel Šťáva při- k jízdě sfále většímu tší bogalry č kdy "Pha dne 4 v. Jak předcházeti požáry e žád © jejich lohra jest jakýmsi doplňkem zfilmova- 

jal funkci I. místopředsedy a Soc. pol. motorových vozidel r. 1937, Nejsatrněji se jeví V srov vůlíké dožáry ovět. potvi- vou podporu. Jako hlavní z ného díla „Tulák Macour ý pře TSK Železničáři Žatec konají v ne 

referenta, II. místopředsedou zvolen o dalším radostném faktu k -roken, 1897. přírůstek motoro a abokí úkolů byly pro zeměděl- okupací u návštěvníků el- děli dne 8. února 1948 III. valnou hro 
i 2 ste Ž předcházeti požáry 

prof. r. g. Frant. Bělař, jednatelkou výroby našeho benzinu, a motocyklů, jen přírůstek y i 

ů ši, A slůvko „dobrovolní“ nás za“ ČS 1 dobrovolní“ nás za: vysvětlil přítomným význam AKRČS 

a co bylo podniknuto ve prospěch 

jělců mědělcům v 

Souhlasím s každým rozumným. stala potraeinové lístky. Kde pak zů 
atřením, které přináší prospěch pro stává právo a spravedlnost? 

celek. A proto nepřinesete-li při vy- © Nevím, který úřad zavedl příslušné 
dávání potravinových lístků policejní opatření, domníval se asi, že větší pod 
přihlášku, nebudou vám tyto vydány. niky posílají pro potravinové lístky 
Zapochyboval jsem nad účelností to- hromadně je aměstnance a že 
hoto opatření, neboť směrodatným pro podniky budou zaměstnávati jednu sílu 
výdej potravinových lístků pro domác- hromaděním dokladů a jejich vráce 
nost jest tak zvaný kmenový list, ním. Máme nadbytek pracovních sil? 

která jest policejně hlá- © Plně.bych souhlasil s předkládáním 
Jejím pobytem — pracov. záznamu o pracovním zařazení těch, 

je Praha. V Žatci jest kteří pobírají potravinové lístky. Mohl 

M, dále 
knihovna. — Rocněž 

své úřadov- 
připravuje na pěti- 

iržováním h ntivních t tyto směrnice: Kého ohlasu. Autor této veselohry vě- madu v hotelu „Cukrovar“ v. Žatci 
8 a M bilů eště dodržováním všech preve ch 0- jet al obecenstvu v tomto díle bři čstěle: v - ré 

Věra Jeřábková a pokladníkem uč. © V prvních osmi měsících rokufiO47 osobních automobilů je stále ještě žejo io. hasičské se $, Jeditar: * Sand: akooěutvnu, © 430.5 břitký Začátek ve 13 hodin, Program velice 

Frant. Šimek. Ostatní členové výboru:vzrostl počet motorových vozidel na men: vý ž po celou řadu let, aby se- ní výrobní Vtip, roztomilou náladu a proto všemu důležitý. Volby. Žádáme všechny čle 

+ roké vrstvy obyvatel S budoucna | žateckému divadelnímu obecenstvu do- ny a příznivce, jakož i všechny želez bojů něj ovgřdky < dro zena Prom 
Široké, vrsí obyvss ručujeme návštěvu divadla, tím více, * ce a okólí aby: se dosta bst odhlá- by to oužek papíru, kde a 

k ps Ú 4 ř mtivními prostředky a opatření- Ke: čistý, = "jddno Saelavoní, ičáte: 26 Bate5 a oÁTK ABY ORP o0i lášena městnanec ověřil v určitém odstupu, že 
ká obec Žatec neopomenula se zřetelem na r že čistý výnos z jednoho představení vili ná v největším počtu, aby : 

Dol e str. 1) 808 v Žalci mládež a dotloukala kameňím ská obec Zalec NeoposdaricB (5. že vznik ohňů přede- 2 t i u r pk Var ěyáéy vrt vyp y mý Čo vtáodénu 7 bpp ogás Mg 4 v a odchylnou barvu líst- zaměstnání trvá, manželkám v domác 

osy várasdtí zbývající tabule okenní. tyto události v nejmenším nic, k čemu zah by: Toté í je zaměřeno na prů- bed dbapspvcd 21 Kozákeroněí jile. tím podpořili všechny Snahy Klubů ků ma některé druhy potravin. Zasílání ností by stačilo manželovo 

Pkoáetu : : álně ých zá ence města Žatce — slozské obc! jile- který jedná o- zvelebení a výstavbu tistků poštou: je spojeno s vydáním sté mají svůj průkaz. Zde 
rocením zpomenutým poškozena la povinna morálně nebo podle platných zá k sslu n ně d „zvelebení a výstavbu jístků p je spojeno s vydáním a pensisté mají svůj průkaz. Zde 

S výše vzp“ ým P p kA r ýhodný a icům sportovního hřiště pro veškeré Sporty mohou se i dopravou ztratit a těžko se šlo k uplatnění heslo „Kdo nepracuje, 

kolem — velkostatku uč 

Žatecké bouře před 50 lety byla značně budova čp. 808 v Žalci tím,že konů, zejména podle ustanovení obecního D, nebudou půněny.prevenáy 1 PP Myron > Předprodej lístků pro-tento podnik a hlavně pro železničářské příslušníky zjskávají dáhradní A. proto tedy. Je ať nejí 

i : ; žatécký ja) vytlučeno bylo úhrnem 295 tabulí skle zřízení, Obec Žatec tedy není v nejmenším eny na fníru í z dobytk budo ve: čtvrtek, dnějláy VAE ANPE zwuadton tběiný atm 4hBŠ deera nemá pražskou poličejní přihláš- © Nebyli bychom národem pořádku, 

Poškození obrátili se na žatecký soud „o n oknech bylů, třídy, dveří a sklepů, povinna k náhradě škody, která vznikla před- e- ravdovým úspěchem děti) ku — by podle žatecké logiky nedo- kdybychom nedbali na důkladnost? 

a žádali o provedení důkazu soudcovským — V) vajší části povalena a zlomena byla  mětnými událostmi a brání se z důvodu pro-, jova ku požárů zejména , z ZZ 

ohledáním k věčné paměli, neboli zajšlčvctí mříž, ohražující zahradu školní od ulice, zřelelnosli již na tomto místě proti jakému- průmyslových podnicích je. iřeba Krásný čín P n + 

důkaz pro případný civilní spor. Náv Zná: c) vypáčena byla dvířka železná, vedoucí koliv nároku na náhradu škody.“ sko ké : A i ; : —— Skíek Z našich krajů 
především Ústřední matice školská Mr kry do zahrádky před domem po pravé straně Na to ještě prohlásil zástupce obce, že se zán (n jednoty žen při československé straně nár. soc. v Žatci | Včas 7) 

dne 2. prosince 1897 a za Matici ji PocePrů chodu se nalézající, zřetelem na tuto výhradu, pokud se vztahuje u a ně, pak je mutn BE zo Mooohd adt au áka Heo o vy io. února končí ihůta k podání při- 
dr, Přemysl Šámal jako jednalel a JUDř Je- A) poškozena byla značnou měrou zeď na náhradu škody, případně  uplalňovanou á : A nonvkoviní onaterezáákůjA:. 26: Zatácká, jednátyv fest rdbáko sápšat národního. výboru středky jsou penězi sociálně. uvědo- o příděl konfisk, živnostensk 

roslav Pospíšil jako místopředseda. Ostatní oj 'ohražující, vyvrácením pilíře a mříží proli obci Žatci, je ocholen se účastnit další- Jima i spe zen ni : úřila věka našich dítek radostí žateckou veřej- thělých národa, kter ku v okresech Most, Duchcov a 

plá- 

r živnosti 
byly svého času ztušeny, a 

Vlasákov 

tel zvýš t d V fd 
dy 3 zl. 80 kr., a k a ci, že okresního Zprávy jednotlivých reierentů 1 do rozhodnu 

v © 
c) 12 tabulí skla na balkoně 6 zl., , vnict c : i k podnětnou a » k lání- ča 4 Žatci, která s tazy a stížnos oti bývalým národ 

d)-16 tabulek skla v okénkách do sklepa pak úmě 7 STA eháročela nové EK stoj vod j návrhy Cihelna nerušeně dále 
po 20 kr.: 3 zl. 20 kr., ně dále a ne místech s 5000. oby ohoto „pokladu a v asopis zd a "A 10. Zakonče pracovat. 

e) 5 tabulek různého skla v kláticích dve- b s potra ny našeho lidu, Václav Kůrka admmist Ž Zeyerova 1484 ; Předseda ONV: škpt. -Jan Zicha v.,r. nesli jsme zpr 

řích po 30 kr.: 1 zl. 50 kr., ' kých. re 5 : j "don : : průmysku 

f) jedna záclona do okna 2 zl., : : : : sají nekde 9 OK d spabnění 14 Věk c 

poškozené zastupoval dr. Prokop Podlipský, atd.“ ho jednání ale ně otíle -měř Mb tračkamí. knižkamí i růčuje dobročinnost nebo občasným >adboř Ve vlastním zájmu“ ucha- 

advokát v Praze, a to Františka Holečka, hos- ; i DE RA Sh ooů zhdotálky, "Anu 0a E fesiině:cnáoánonémě : Z kn on o ohlas o du oo a dobrovolnou 1%. ze živností 

: i Křepelku, truhláře v Na 16 se-v návrhu pravilo, že „podepsaný c upce y. že A vjáatě mile sa oabn a val- SDáre 6 ezd. a. platů pomáha hlášky nepo- 

finského v Žatci, Jana Křepečku stavící Vb dnes nejedná o zjištění, kdo vzešlou škodu Česká so- úkoly dobrovolné socid 10 V 
Ž Ň ta Holého jako předsedu Ob- spolek zachovati si hodlá práva svá co do n ů P 2180 R ou požářů m i ne- p aše děti a učitelku zdejší mateř jed j oba 6 státu vstho hs nh p S uladkd 

Zaki Auousa MOO Hlerá byla aké vy- osoby náhradou povinné ( co do výše ná- má nahradit, nýbrž že se škoda stala a jaká. S ndrvdanospdářikýc k dar žen ze Žatecké jednoty nejmenších dětí a jejich rozzářené 8či ŘCSAKE ok ce dro © i mová n ea a sva cán 

čanské besedy V Vilsvského jako předsedu -hrady mu příslušející; poněvadž však z pří- Slavná obec-šalecké vyrozuměna Dia © Ko js n Je ned budiž vám, nejkrásnější odměnou AEIIVY, Nazaalna zkeeé Pa odst mi apačavnéch oožinej 

místností řemeslnickodělnické jednoty Vlas- . čin veřejných nelze se zjištěním škod čekali A 5 smýžlu 5,38 9394-z0aenl Spí pl % úsné hračky a obráz. dečně děkujeme, Věříme, že Váš dob . E: k p Ro pon ke or o obr 

islav. dále bratří Holých pro poškození je- do doby, kdy snad pachatelé vlastní budou jakož i o tom, že již c. k. okresním hejtman- i eně 1, edle kutek najde porozumění i u jí o: (ka 5 Kčs. C PR Čogcr os 

jich domu čp. 215 Vojtěcha Petříka pro po- zjištění aneb kdy během sporu civilního se  štvím zahájeno bylo šetření, kdo škodu za- h čkorek, Tento dar jest ných nějším. Česká pomoc 1 í i nepodají svolí přihlášku 
i jh i émuž jakož í ců yl r Správa mateřské ško 

oorení doru čp. 175, Čestmíra Kratochvíla tak stáli bude moci" a proto navrhli, „aby bez | Vini, ku Klerémnž ZBO Elon m o dálskou pinipani Ne: © Nl PreVratetkh, V i 
jd ' si čení jha 6 i á resantka Ja pozvána“. 

t a shromažďuje t 

pro poškození domu. Všechny tyto žádosti slyšení odpůrce, jenž do té chvíle ani znám ny Ré po P sh to ěuoeněl a 9 sací dej vám nič : 3" Zádnéní ořinadě. told 

j dá Prahy, kde poškození v tu není, ano jest zřejmé nebezpečí v prodlení, oněvadž znalec stavite onemoc živností v pohrani E bámnoé K o ěnom : . Pr prala 

„tře onto dojěhkat 5 avšak za. přivolání obce žatecké...“ byl a nepřišel k roku, navrhla navrhovalelka jako jh o al ddanodě P 228 . x o S nálady všech. hratittisí a zníručnt bd Aaibdut sořávce kteří, by 

ZOD A o po ování jednání o Zršádan dll enndkovákm ohladáním 2. *nace příomného znalce archieke bee „Oo Nové číslo Krajem Lučanů * nával db č Ma novy před 1 kvénem 146 ne 
; jo Prjráe“ 7. což také přes námitky zástupce obče Za : k tenských podní- ' č v ba 6 nespra B ee ustanon ení 

ždé šk ho zvláště, poněvadž b: znalci. Za znalce navrhovali architekta Ka: “ bp nes a n : HE p Ň hk oko se Škuoovn ee) 

KZ Poakokovalmí vzrostl; zmíním sg je. mila Hilberla, známého lounského stavitele, šoud připustil, Malo soud zjáloval výši ško- ki ach, aby. odpo octání zabez ez c le požívají přednostního 

nom o jednání, týkajícím se Ústřední matice “(dostavěl v Praze chrám sv. Víta a obnovil dy. Znlci škodu ocenili takto: A čtu kelšt Ň ch vyd jose i 20.000 dobrovolných - Prozatákání: "králi 

školské. Opis žádosti byl doručen do rukou kostel sv. Jana Nepomuckého a provedl cé- i Ar pr škodu odhadujeme jal p t n | h racovníki ee ní ní tn: 0 

R M r ý ý že- sleduje: 
stává žádnýc 

; kmistra Konst. rytíře Schěn- lou řadu jiných velkých staveb), dále inže. 4 A s 

E son Flerý se zaručil za pořádek, byl | nýra Karla Hacara, rovněž z Loun, a lo proto, " a) 239 labulí enoiohu měž Ut ž akct F 5 1 k 

rozladěn. Ústřední matice školská takto po- „Poněvadž není v Žatci a okolí znalce stavi- sklené, 1 m po 1 zl. 20 kr. činí dohromady i dyk r j anfíška S o Ok , , "b Žatci : : 

isuje celý případ: „V neděli dne 28. listo- | telského mocného češtiny lak, aby podávali né : dá mi a V c stu kvetoucích: | : : résní nár. VÝDOr V Zatcí u med dány 

eh 1897 panovalo. v Žatci již během dne mohl posudek a nález jazykem českým a nad b) 4 tabule ve hlavním vchodu dohroma- e -oby k u ých podniků 

Fozčilení, poměry politickými vyvolané, kte- to, hledíc k pohnutým poměrům místním, lze 
ré za následek mělo shlukování se zástupů „se s důvodem obávali, že na znalce míslní 

na veřejných místech a ulicích žateckých. působeno by bylo od živlů nepovolaných a 

Večer okolo 8. hodiny dosáhlo shluknutí to tím jim úřední postavení ztíženo“, 

i vzrušení rozčileného davu takového stup- Žatecký soud však byl jako město. Byli v 

ně, že přihnal se dav lidí — jež za tmy ne- něm opět Němci, Prolo tento návrh soudce 
o: ď ř ž Í čí ít a jako znalce ustanovil německé ža- s ť te : 

bylo lze zjisti — před budovu školní čís. zamítl a jš nomocké ča“ oprava: poraženého: zábradíi u; zahrádky -s zk? a : Štení, zá : v oineně zaslavež 

8 v Žah koušel se násilím vnik-  tecké stavitele Josefa Petrovského a V. Fuci > c ne 2 : s 2 í e 

1 dně pronantom í ří jedním nátěrem a potřebnou zednickou pra- Ě “ če Československá strana: lidová ctva v cihelně 

nouli do ní. Rány neznámými předměty do- se, a rok k provedení důkazu byl nařízen na Je vo zdkade běh: j p e „ etí nemoc neni persky inak ak. 3 Zatecké 

padaly na domovní dvéře, zevnitř lavicemi den 6. prosince. K tomu roku se dostavil za, © OYMNU pz kotdkí P da. statmýc c k po ecné os avy nosti, která se-zájmem sledovala 

Zatarasené, zřejmě bylo lze pozorovati snahu Ústřední matici školskou dr. Šámal, za město oprava sánívé a částí klapačky na do- č vána 2=hěna Fe-imeboviit-nového plá“ všechny. upřímné demokratýma | práci v ý 

útočníků vypáčiti dveře, nebo rozštípati je. Žatec dr. Broudre, který před započetím ro- movních dveřích 3 zl., : i 30. výročí Rudé armády a výročí bitev u Sokolova a Bachmače "Se © *chválen Yeřejné, prolevy oko ěloo 

Vědle toho snášel se dešf kamení na okna -ku podal opravdu typicky německé prohlá- — spůsobená škoda činí dohromady 99 zlo ODE datn "měrná čísla: žařu Sesta k korise o současné vážné polšické situac ble P A ppor opr 

budovy, která s řinčením sypala se dolů a šení, které stojí za to, aby bylo zde citováno. 50 kr. ý > >odle usnesení vlády budou oficiální raznila myšlenka brannosti a myšlen: Jež se konali v ěli 8. únor a 

do bytů. Po marném úsilí dobýti se do bu- Dr. Broudre prohlásil německy: Tento proces je pro mentalitu německého ro Spb; y. pětiletého výročí boje o Sóko- „ka československo-sovětského spoje- V pdaoeo dě JE. U adrěah průlnyslového referátu ONY 

dovy školní, spokojil se rozlicený dav roz- "V zastoupení městské obce žatecké a na zastupitelstva města velmi typický. Třeba adu n výročí na den 8, března 1948, nectví, jakož i historická souvislost je Referuie dr. ing- Štěpán Bend: nea pe: 16s port 

bíjením oken a vypáčením mříží a železných výslovný příkaz městské rady (I) prohlašuji, starosta města prohlásil okresnímu hejtmanu, zájemci toho, aby ré mový celek s oslava- prvního a druhého bóje za svobodu poslanec ÚNS a J. Kobera, z. posl. ooo o S a 

dveří, obkličujících zahrádku před školou se že městská obec Žatec a její zástupci a orgá- že za pořádek v měslě ručí, že není třeba vly. znovu uváděny mi 30. výročí založení Rudé armády Oslavy připravuje meziministerský ppč rdest z OR ad 

nalézající, načež odtáhl. Podobný výjev se ny se zřetelem na. politováníhodné události volat vojsko, když němečtí výtržníci se do- Prdnyr: 1948) a 30. výročí bitvy u výbor, složený zástupců úřadů Svaz české mládeže Bitozevsi | na tato shromáždění manifestovat 

opakoval“ dne druhého, t. j. v pondělí dne dne 28, a 29. listopadu 1897 a tudíž také na. pustili násilností, najednou město Žatec od- Zr Per chmače (9. března 1948)-a to tako- předsednictva vlády, ministerstvě in- děkuje z pro.demokracii, tnír a spravědinost ni 

+ jha ř oby; af: i p z, ž čí d € če M E. 09 46 vhodnou ore aci 8 Kar 7 r pro št " ý ká a továrny na punčoc 

29. listopadu 1897,-kdy shlukla se dopoled- | případ u školy Ústřední matice školské splnili tahovalo ruce a prohlašovalo, že neručí za, py poškozer sobem, aby se vhodnou orga- formací, školství a osvěty, národní na Okresní výbor ČSL. KA A POYÁTY Da Ko 

ne o 11. hodině před školní budovou čp. všechny své povinnosti'zcela úplně, že měst- způsobenou škodu. 1 a a přípravou těchto oslav zdů- obrany a vnitra osvěty pro účely svazové v ještě rozhodní 

všeobecné - uspokojení 



Strana 4 — 6. -února, 1948 Žatecké noviny 

Hlídka včelařů 

Další případ vypalování úlů byl hlá 

každý případ na 
nevčelaře byl hlášen 

Žatec, Lounská 
vypátrání pachatele 

trest. Za středověku, 
někdo vyraboval, byl ve 

ejně oběšen 
Přátelé včelaři! Kdo jste 

splnil povinnou dodávku medu za loň 
ještě ne 

Sběrn: 
Zatec 

Dne 1 
včelařského kursu 

února 

učitel včel 
Žefka z Kladna. Příští TIL. díl včelař 
ského kursu (plemenný chov) bude se 
konati 22, února t. r. Bližší informace 
budou podány v příštím atec 
kých novin. 

Únor! Opatři semena medonosných 
kvěj 

Teplo dělá med! 
stva ještě lépe ne 

ý rok, proveďte ji v době co možno 
Ti, kteří. již med odevzdali 

necht si je 
atěí vyzvednou 

Nyní uteplí včel 
a podzim! 

rovněž v době co nějkr bd: 

aby se sestrám dostalo za jejich vzor 

mou práci pro zdar 
zvolením jedné sestry 
starosty. Tak má od valné hromady 

osobě s. K Chroustové, jejíž 

bylo přijato souhlasem, pří: 
so ; tomných. 

Sokolové účtovali © x, zástupce žipního předsednictva, 
který byl jednání přítomen, přednesl 
zdravici, vyslovil uspokojení nad dob- 
rým průběhem valné hromady. O prů 
běhu, slíbil podati zprávu župě. 

hromadě byl vyzvednut 
význam XI. sletu“ a jeho 

Poslední neděli v lednu konala ža 
tecká tělocvičná jednota „Sokol svoji 
valnou hromadu. Zúčastnilo se jí 160 

jenů a hosté DTJ a zástupce sboru 
dobrovolných hasičů. 
„Přítomní pozorně sledovali jednání, 

é řídil starosta br. I úv Je v 

šat zahájil vzpomínkou na 
župní slef konaný min. roku. Po pře- 
čtení zápisu minulé valné hromady 
podat zprávu jednatelskou br. Hejda. 
Vzdělavatel: uvedl Ve správě dva dob- 

acující nově ustavené odbory, hu- 

dební i divadelní, které jdou od úspě- 
chu k úspěchu 

Matrikář podal stav příslušníků jed 
noty, která čítá již 500 členů a d: 

ších 500 příslušníků dorostu i pm 

ších káňat, Br. náčelník Tomášek Po vyzvolený bratr stárosta J. Mordvek 
ted! Nyžestáp ovičícího| členstva! Za Jierý jeko, osvědčený Kormidotník 
T Plprov ey pon pov mtr A těeh, Kteří pamatují nodlaá és 
uvedla, že sestry si počínají znamení a přsě 
tě a jsou dnes páteří jednoty 

Br. pokladník Volný doložil 
zprávu jen skutečností, že jednota dob. 
e hospodaří. Bratr účetní a správce 
budovy v jedné osobě tlumočil -potřebu 
pro rok 1948, která v porovnání s ro- 
kom minulým vykazuje zvýšení 
60.000 na 90.000 Kčs. Za sletový 
bor podal zprávu br. Ed. Ch: 

"milém prostředí sokolovny, v je- 
jímž průčelí se sl átní vlajka a 
velký obraz br. oonsidontí dr. Ed 
Beneše, ozdobená krásnou zek 
žili účastníci valné hromady pravé so- 
kolské odpoledne 

Při zakončení valné hromady se 
představil hudební odbor jednoty, kte 

děnému bratrstvu 
několik, veselých pochodů na rozlou 
čenou 

Jédnotu povede i příštím rokem zno 

Provoláním zdaru všesokolskému 
sletu 1948 v Praze schůze skončena. 
Bratří, dělí nás jen krátká doba, na 
kterou se všichni těšíme, kdy máti za- 

a hejno sokolí nastoupí cestu na 
k matičce Pra- 

presiden- 

svou 

volá 
Strahovské hrad 
ze — k našemu vlkem be 
tu dr. E. Benešovi, 
ké pohladí alespoň svýr 

Bratr revisor Nodl podal za (přehlí- deme s ním a-on pak s m 
žitele účtů příznivý posudek a doporu- námi 
čil valné hromadě schválení přednese Na valné hromadě Bylo 
ných zpráv, předsednictvo 

ení kandidátní lis-/ Starosta: Morávek 
na nok 1948 stek: Podrázký 

podala svoje dobrozdání, které dostal Jakeš František, 
z přítomných Volba provede- stová Karla, náčelník 

lavržená kandidátní lis- náčelnice: Chalupová 
fina byla přijata s doplňkem návrhu, vatel: Čáp Vojtěct 

voleno foto 

Komise pro navr Josef, I. námě 
tiny pro volbu činovníků 

ednatelem byl zvo 

bu svému člens 
; 

le průboj- e 
box je populárn 

1947 domácím správcem 
pomě- 

evisor účt Petr obchodník 

dopracovává v 26 
V ne- ČAFK Žatec zahaluje sezonu. 
jarn dne zahajuje svoji 

áosiáto do Podbořan, 
tamním 
13 hod 

a4 "nerozhodné 
jen dva zápasy 

ednou zvítězili a jednou 
upozorňujeme své Čieny, že 
schůze se konají vždy ve 

večer v klubové míst- 
restaurace 

pravidelné 
středu v 8 

jmenovalo na III. nosti divaďeln 
svým čestným 

pana Stupku, ob- 
osobně při- 

řádné 
členem a předsedo: 
chodníka ze+Žatce, který 
slíbil klubu ve uprác 

Hospodářská hlídka 

zemědělských výrobků ze 
(948. JSČZ se snaží o včasné 

Sportovní ab SK ny SDO- 
řádá 7. úno: úle karneva 

jených hhojiv, zejména dusíkatých. Cí- 
lem snah je, aby. veškerá půda byla 
obdělána, při čemž je třeba. nejužší 
spolupráce jednotlivců JSČZ a orgánů 
lidové samosprávy 

cen všech nejdůležitějších 
zemědělských, plodin. Proto probíhají 
v současné době v jednotlivých odbor 
mých komisích jednání o těchto ce. 
nách na podkladě přesných kalkulací 
výrobních, nákl konaly 

dy o cenách cukrovky, nky a 

Kdo je pracovní dorostenec? Mini 
sterstvo sociální péče a ochrany práce 
vytvěřilo pro mladistvé osoby do věku 

8 let nové pojmenování: pracovní do- 
řostenec. Pracovním dorostencem bude 
napříště učeň i pomocný dělník do 
svých osmnácti let. Novinkou je také 

a pomocného dělníka, který b 
tak jako 

pokračovací 
přohloubil 

Josud se 
čeka 

JSČZ pro zdar jarních prací. Kri- 
us ký stav našeho zemědělství z loň 

ého podzimu byl zvládnut díky po- 
atov Plntěkaní si. Je tudíž přirozené, 

e táto komise zůstané v činnosti i pro 
jarní O jejích úkolech jednala 
porada v JSČZ. Bude věnována pozor- mladistv 
nost zajištění pohonn ch látek, hospo-savadní rozdily mězi 

dářských strojů a jejich opravě, viemi nejmladších 

Myslivecké zkoušky 

pro získání prvního ročního honebního lístku 

vzdělání. 
ch odstraní 
oběma katego- 

práce 

stro 

K stálým dotazům, kdy budou uspo- vosti dle zkuš 
dány zkoušky pro získání prvního 
ročního honebního lístku, oznamujeme 
následující 

ministerstvo s 
kušební řád doposud 

všechny záje 
asopis, jelikož 

bního řádu bude e dne 18. XÍI. 1947 
stanovením $ 61 

mysliveckou 

Nový předseda 
N 
MNV v Kad 

MNV v sol 

Malý oznamovatej 
Prodám starší krejčovský šic 

který prošívá i kůži. Nab? pod 
„Levně“ do adm. t. I. 

Hledám slušného, rgického jg, 
movníka, ženatého, pro velký dům y 
Žatci. O á b, m 

Lob) 

str 

značku Tyršova 16 Žatec 

AUTOKLUB ZATEC 
pořádá 

III. SPOLEČENSKÝ 
v sále hotelu „Zlatý anděl 

ve čtvrtek dne 12. 
20. h 

VEČER 
Zatej 

února 1949 
d 

K tanci hraje hudba kapelníka 

slechu účinkují pražští umějci 
Reklamace pozvánek v 

Ředitelství základní odborné škojy 
v Žatci děkuje tímto fě František PŘ 
bramský, autodílna v za vzá 
pochopení a zájem o školu, kter 
vyjádřen darem Kčs 3000,—. Vvýl 
uvedené částky bude použito k dopiaě 
ní a vybavení dílen 

F. Malát v. r., 
předseda škol. výboru 
Josef Kubernát v 

ditel školy 

Poděkování 

Místní národní výbor v Dobříča 

u Žatce k návrhu předsedy p. 
ka Hájka zřekl se odměny 
která členům místního národního 

boru příslušela za rok 1947. Tato 
ka byla pak předána správě c 
školy v Trnovanech ve prospěch 
noční nadílky dítek zdejší školy 

touto cestou děkuje 
dar, jakož i za k 

pochopení pomoci našim dětem. 
práva obecné 

děkuje místní školní radě 
Kčs na nadílku dětem z 

školy v Trno 
za d 

voly vňském 
že i jemu 

radostném prostře: 
něny 240 Kčs 

> O DO 

TÝDENÍK NÁRODNÍ FRONTY. PRO POLITICKÉ OKRESY ŽATEC, PODBOŘANY, CHOMUTOY, ŽLUTICE, KADAŇ, BÍLINA A PŘÍSEČNICE. 

„cké noviny 
o CENA Kčs 2— 

Ročník 4. V Žatci dne 13. února 1948 Číslo 6, 

Starožatecké 

PIVO 

z Měšťanského 

dříve Jan 

pivovaru v Žatci 

chutná nejlépe! ŽATEC, 

M. Mathos 
Svoboda 

pod národní správou 

speciální odohod 

„vůnom a Vikóny 

Nádražní schody. 

+ 

Hanuš Neumann 
dř. Kauzner K Neumann 
Z SAR ZÁ ek 

| velkoželezářství | 

Žatec 
Náměstí Dr Edvardá Beneše 

Telefon 357 
ZN 

Zemědělské 1 
drát, drátěnky 
Šrouby, matky 
nýty, pletivo 

á a ocelová lana 
podkování 

staveb, hmoty 
překližky 

kuchyňské potřeby V 
porcelán 

sklo 
ve 

Projev důvěry: 

1850 
nových členů 

družstva 

BUDOUCNOST 
RAKOVNÍKU 

v roce 1947 

tyto firmy: 

Pluhy, tak zvané „norcáky“, podle Navštivte 
vzoru Wiencky a Sugheny, vyrá- 

me na „obřednáviu u.) 
Schuldes, správa Bitrych Flo- 
rian Žatec, Fiignerova 258, tel. 680. 

CUKRÁRNU JOSEF JANDÍK 
jemné pečivo, čokoláda, cukro- 
vinky — ŽATEC, vedle pošty. 

Káva, čaj, lahůdky, potraviny u fy Albert 
Schěberi, n. spr, Václav Červenka a Vladi- 
mír Čížek, Žatec, Stalinova 6, telefon 257. 

V ŽATCI SE NEJLÉPE POBAVÍTE 

U ZLATÉ HVĚZDY 

TANEČNÍ PARKET 

Traktory a všechna motorová 
vozidla opravuje 

STROJÍRNA ZÝKA, ŽATEC, 
Klášterní 267. Telefon 692 

Veškeré opravy automobil 
provádí firma PŘÍBRAMSKÝ AUTODILNY 
ŽATEC, LENINOVA 1850 — TEL. 244 Š 

Veškeré náhradní díly na skladě. 

Středisko všech spolků je 
NA STŘELNICI V ŽATCI 

TVRZ ARTUR 
restauřatér 

ů všech značek 

VÁCLAV KA 
ŽATEC, MOSTECKÁ 1291/19, TEL. 294 

Veškeré suroviny, hadry, papír, železo 
a kovy kupuje 

PASI 

Zalécké noviny — vydávé MNV. — Odpovědný zástupce listu red. 
Používání novinových známek povoleno dne 17. srpna. 1945, č. 
Administrace Žatec, radnice MNV. — Předplatné 105 Kčs ročně. 

Evžen Val 
I-A-1-2372 OP, 
— Inserty přijímá administrace, Žatec, radnice MNV. — Rukopisy a 

ředitelstvím pošt a telegrafů v Praze. — Návštěvy v r 
— Tiskne Svoboda, tiskařské, nakladatelské a knihkupecké podniky, 

akci na radní 
inserty se přijímají 

filiálka v Zatci, telefon 374. 
MNV v Žatci od 8 do 15 n 

pouze do/ úterý več 

Juzmuá oltuuce 

čatk 
Máme za sebowpřes polovinu 

zimy. Po, ka 
nám počas 

elé, naše hospo- 

šní teplé zimy 1 
prospěch a můžeme říci že 
nám v zimních měsících 

stamiliony, ne-li m 
še- 

ň ardy 
Domácnosti spálily polovinu uhlí 

odborníci státního ústavu 
hospodářství? | Průměrná 

16 st na 

) říkaj 

uhlí, potřebné- 
domácnostech 
ovšem. nejsou 
ností, kde, zů- 

značné množství po- 
zapálení stále stejné. Vcel- 

ku je to ovšem veliká úspora a je si 
en přáti, aby i V druhé polovině zi- 
my -zůstala nám příroda nakioněna 
K uhelné kal 

Radost mají i na 
lovně uh ni je 
prosbaní 

našich 

letos již nedojde 
ústřední rozdě- 

bombardoval 
nové 
„jiná 

teplé počasí v prosinci a 
v první polovině sedna nám dalo již 

. že i kdyby ve zbytku 
sebevětší mrazy, uhelná 
nenastane. Přesně zjis- 
ušetří uhlí, není ještě 

však o úctyhodná čísla. 
nad kterými by naše veřejnost žasla 

Znamenají milionové hodnoty 
pro naše hospodářství, které bude 
moci použít tisíců vagonů uhlí k zvět- 
šení výroby, k exportu a tak k zvý- 
šení životní úrovně našeho obyvatel- 
stva. 

Ušlechtilost lidských srdcí zvítězila 
Na adaptaci budovy mateřské školy 

v Žatci se pracuje 
teckých novinách 
(újezdní školní 

naši výzvu v 

pracovníci, aby 
děti budovu čp. eninově třídě 
která až dosud nemohla býti pro svůj 
neufěšený stav k účelům Školním vy- 
užita, 

A co třeba zvlášť zdůracniti: všich- 
ni tito nezištní lidé žádali, abychom 
o nich Bonesl aby nebylř jmenování. 
Jso, ným příkladem práce pro 
epubiiku,, jsou. svějiém sněmu cnášého 
života, 

Všem těmto příznivcům naší m 
že budou platiti nadšené dětské úsmě- 

Které se do budovy 

:ch je národ věčný 
ždí dobře, že věnují-li dnes svou 

práci dětem, že ji dávají na oltář vlasti 

Přoč se zvýšil stavební náklad na 
bytové jednotky? Na začátku měsíce 
ledna 1948 se prováděla statistika 

splnění plánu ve stavebnictví a nákladů 
za jednu bytovou jednětku v rakov- 
njekém okrése. V některých případech 
původně předpokládaný náklad 180.000 
Kčs na jednu bytovou jednotku se zvý- 

Šil až na 400.000 Kčs, protože plát 
j Baktádt st pro- 

váděly začátkem roku 1946, ale mzdy 
stavebnictví až 

zvýšení cen a mezd 

se projevilo i v nákladu 1s 

předpisům daně z 
prodloužilo odvo- 
důchodové, vše- 

Odvolání proti 
financí 

daně 

30 na 60 dní 
za daň z obratu za rok , 
byl doručen pře: lednem 
počíná GOdenní lhůta běžet 
od 1. ledna 1946 

teprve 

Teplé zimní počasí ušetřilo již 
tisíce vagonů uhlí 

deukého toku dvouletky 
Spotřebujeme sice o 
ale zásobování elekt 

e proudu víc, pokrývka sněhu způsobily, že loňské 
nou. je zajiště o roku“ začínala naše uhelná dvou- 

letka, především na povrchových do- 
ech severočeského uhelného revíru S 

obtížemi. Dík úeťošní- 
ikově lepší si- 

Ještě s 
loňské 

všichni dobře pamatujeme 
zásobováním 

energií. Celé městské 
vypnuty z dodávek pr 

nedosta 

obtíže se 

časovém 
418.000 tum 
ce, což představuje 
naložených uhelných vlaků 

ými obtížemi jako horníc 
covali loni dělníci v pískovnách 

vápenkách a cementárnách. Celé zá- 
protože lomy 

spoje 
poměry horských oblastech 

předvídané 
uchrá 

ností. Naše hospodářství zísl 
cerný náskok, který se projeví jistě 

ž v lednových a únorových výsled- 
cích plnění dvouletého piánu 

ačkojiv nejvyš- 
vyšší než 

vysoká té -mrazy neobvykle 

Voláme osvětové spolupracovníky 
Žijeme na počátku významného roku nou spoluprací s odpovědnými osvěto- 

1948. Chceme jej míti lepší než ty zajistíme zdárný rozvoj 
předešlé Řieilujsee.: o.nového člověka. na ch úkolů: a 
© jeho duchovní růst, o sociální spra- jsme neměli štěstí na spolu- 
Vedlnost pro, něho a zajisté, že nám pracovníky. Odborníci, kteří byli vy- 
hodně záleží li na tom, jak se politicky zváni k spolupráci, jsou přetížení a 
začleňuje do svazku národa 4 oak ikdyž své volné chvilky věnují veřejné 
prostřednictvím svého politického pře- osvětě, hlavní práce spočívá stále jen 
svědčení chce tomuto národu sloužit. na několika jednotlivcích. 
Ovšem, je tu i celá řada úkolů jiných, © A přece k osvětě by měl mít blízko 
stejně závažných, které svědomitého každý idealista, každý člověk s čistým 
světáře, chce-li tyto úkoly plnit, za- srdcem, který má rád svého bližního 

městnávají bez ustání den co den. a kraj, v němž žije a v něm nechce 
Připomínám jen péči o divadelní ochot- zůstat jen příživníkem. 

tově kulturní prá- © Věříme, že letošní rok bude štědřejší 
e či.o výchovu ženy, nasosvětové spolupracovníky a že vý- 

všestranné zapojení mládeže do kultur- / stavba osvětově-kulturního Života na 
ního usilování, propagace dobré české našem okrese půjde čestně po, boku 
knihy, výtvarného umění A hudby, výstavby hospodářské. á 
úpravu a. stavbu osvětových domů, je však třeb: a 
odpovědné tvoření kuthurnfčh středisk, p vozy KA ber opsání adnd dy 
Školení osvětářů, péči xo veřejné kni- Ktí jédnak stojí opodál a 
hovny a čítárny, budování uměleckých vřádacy jidi or PDA, 
galerií krajového umění, zřizování v jadách lidí nových, stále nesmělých. 
Gsvětových škol: a pořádání různých A iehchě senopnost Je Plně opravňají 
kursů. Tím; ovšem výčet úkolů nění kfásiji se k spolupráci 

i zdaleka vyčerpán, protože osvětáři ásili se k spolupráci 
vyrůstají. úkoly takřka přímo pod 
rukama. 

K této práci je ovšem třeba uvědo- 
měle vésti a těm, kdo už cesťu k práci 
znají, alespoň pomáhati. Jen „odpověd 

Opravdu, potřebujeme schopné, pra- 
covité a soudné spolupracovníky. Má 

u nás dost a dost 
k osvětově-kulturní práci není nikomu 
zatarasena, 

Stanovení výše částky na úhradu 
válečných škod 

K návrhu z 10. června 1947 sděluje 
ministerstvo financi, ž 
svém dosavadním stanovisku, a 

zálohy na úhradu válečných 
stala i nadále všeobecně urče 

Souhlasilo 

vatel krajů válkou nejvíce poškozených, 
aby v případech zvláštního zřetele hod 

být poskytnuta záloha 
Kčs 100.000, nikdy 

ež 50% zjištěné 
podmínkou, že dosava 

kontokorentní překročen 
1 že s národní výbory 
při proplácení vystačí (země 
Česká 20 milionů, země Moravskoslez 
ská 30 milionů měsíčně). Ministerstvo 
financí vak navrhuje, aby v případech, 
kde by k rozhodování byl příslušným 
okresní národní výbor, povolovaly ta- 
kovouto zvýšenou zálohu (od 50.000 

100.000 Kčs) buď na návrh 
národních výborů zemské 

Byla 

Kčs do 
okresních 

anebo aby v. těchto 
alespoň potřeb. 

národní výbory, 

nejsou vlastní úhradou 
ale jsou poskytovány pouze po 

škozeným osobám sociálně slabým za 
účelem obnovení a zachování jejich 
existence dalším zvýšení nejvyšší 
meze zálohy by se vzhledem k ome 
zeným finančním prostředkům a 
velkému počtu poškozených nedostalo 
na mnoho těch, kteří zálohu z existeně. 
ních důvodů nezbytně potřebují. Je 
proto ze sociálního stanoviska lépe, 
bude-li menší částkou obnovena a za- 

více“ poškozených 
méně osob částku 

ba uvážit, že z 
hami na válečné škody má být uiině: 
zena hlavně potřeba věcí movitých, 
neboť ná úhradu válkou poškozených 

movitostí“ je pamatováno v zákoně 
o-stavební obnově. (ÚRO) 

dříve * 
svobodná volba povolání? 

Tam, kde dobře nechápou úkoly 
plánovaného hospodářství, je často sly- 
Šeti názor, že mladým lidem st má 

A vůli, jaké povolání si sami 

možnosti umístění, které 
nebyly neomezené. 

že chlapci, kteří nemohli nalézti místo 
v oboru, o který měli zájem a pro 

yli způsobilí, volili si povolání, 
© něž se nehodili. Když se-vyčerpala 
chna učební místa, nebyli další uč 

ové již přijímáni a chlapec, který měl 
třeba nejlepší vlohy pro strojní obor, 
by č neztrácel jeden 

cukrářství. 
Volba povolání byla ponechána náhodě. 

Dnes se dbá, aby volná učňovská 
místa byla přidělena především těm, 

Okresní národfmí výbor v Žatci 
Dne.6. února 1948 vyhořela telefon- 
centrála ONV v Žatci. Tím jest 

úřad odkázán jen na přímé st 
ni a nelze jednotlivé hovory 

na úředníky pověře- 
né vyřizová agendy Žat- 
čí proto Zádá, aby strany úpustižy od 
telefonních hovorů a činily dotazy 
na ONV v Žatci skutečně jen v nej- 
nutnějších případech. k do opatřen 
nové centrály žádá v Žate i, aby 

používaly něho přímých 
státních linek: 

251: vedoucí úřadu ONV, osidlova- 
cí oddělení, konfiskační oddělení, vý- 
dej pohonných látek, účtáma a sa- 
mospráva 

celý 

př polosiů přímo 

kdož mají pro obor určité vlohy 
neudělí souhlas k nástupu 

laného učebního místa, nemá-li 
datel potřebných schopností, 
ručí mu obor zpřízněný, který 
tolik nároků na specialisaci 
padesáti učebních, oborech 
najde učební místo takové, sby 
rakterově žadateli vyhovovalo. 

Zatím co dříve panovala určitá libo- 
vůle učebních mistrů, kteří mladého 
muže vyučili a o další jeho osud se 
nestarali, pracuje se dnes plánovitě a 
zabraňuje se přeplnění jednotlivých 
oborů. Dnes mladý tovaryš má záruku, 
že ve v 
i v budoucnosti dostatek práce 
hlavní přednost plánované volby 
volání. 

po- 

252: zásobovací a Vyživovací od- 

státního | občan 
úřední lék 
odd., soc 

253: oddělení 
nské oddělen 

dopravní 

zemědělské odd. 
bezpečnostní odd 

át národní bezpečnosti) 
zhledem k tomu, že se referát rá- 

rodní + bezpečnosti | přestěhoval do 
hlavní budovy ONV, byla nově uspo- 
řádána organisace ONV. Strany se 

aby se informovaty 0 
9 

(býv. reře- 

fabnl omistěné 1 vehódu: do: budovy 

Družstevnictví našeho kraje 
týdnu od 26—31, ledna 1948 kontrola v družštvu 

uspořádán v místnostech hotelu — Ing. F. Němeček 
lý anděl v Žatci krajský kurs proj našeho kraje; 

činovníky družstev, mladé zemědělce Doc. dr. ing. K. 

a mladé družstevní zaměstnance. Kurs H 

určený pro celý kraj od Chebu až po Dr, B. dr 
ě a Děčín byl velmi slibně P OBRATnÍ úv 

ýborný: 
keře ing. Klazar 

nisace a provoz 
„Joset Fousek: 

Družstevnictví 

Osvald: Zeměděl- 

Maroušek: 
0; 
Činovník družstva; 

Úkoly, opga- 
ooperativy; 

Propagace, výchova, 

Celý kurs měl vysokou úroveň druž- 
stevní a odborně zemědělskou, neboť 
na něm přednášeli nejlepší naši odbor- 
níci svých odborů. 

Die programů přednášeli: 
Fr. Dobeš na thema: Poslání druž- 

úvěrních na venkově; 
ad. Martinec: Úkoly, organisace a Vývoj družstevnictví na n Zatoka 

skladištního družstva; Vážení pánové 
Kozák: Krmná technika; Dříve než přikročím k vlastnímu 

Dr. J. Trojan: Přehled družstevních thematu dnešní mé přednášky, zmíním 
dějin a ideologie; e vám úvodem — a to jen v Hlavních 

Dr. P. Kunc rysech — o rozsahu a významu našeho 
zemědělského družstevnictví, 

Málokdo ví, že již v roce 1938 měli 
jsme v republice Československé přes 
12.000 zemědělských družstev, ve kte- 
rých bylo, organisováno víc než 2 
miliony zemědělců. Bylo tedy již před 
druhou. světovou válkou v naší re- 
publice víc než dvě třetiny zemědělců 
družstevně 0: á 

Bilaně, 
stev 

ná ámíme náše čtenáře s obsahém 

přednášky, kterou na krajském kursu 
přednesl ing. 

Jednotné družstevní 

ing, Hajný: 
jejich použití; 

Ing. J. Čermák: Vývoj skladištních 
|ružstev; 
Doc. dr Klečka a 

Pěstování vojtěšk 
Dr. A. Kratochví 

Umělá hnojiva a 

ing. F. Kubr: 

Zemědělské druž- 

stevnictví ČS ano úkol x organisace; 
Ing. Chundela: Zpeněžování dobytka; 
J- Pavlik: Administrativa, bilance A 

hnutí 
než 

miliard. Zemědělské družstevní 
bylo již tehdy desetkráte silnější 
družstevní hnutí konsumní, při če 
Živnostenské a jiné družstevnictví tvo. 
řilo jen nepatrný zlomek celkového 
družstevního snažení, 

koly zemědělského 
jsou dalekosáhlé a mají 
domitě plněny — pro v 
nesmírný význam národohospodářský 
Jejich posláním je nejen sloužiti Ši- 
rokým vrstvám Lemědělského, lidu, ale 

ňovati jednotu pracujících na- 
měst i venkova. 

I na Žatecku, právě tak jako všude 
jinde v republice, vyrůstala nutnost 
vybudování zemědělského, družstevnic- 

potřeb zemědělského prostředí, 
jemuž měla sloužiti 

AŽ do vydání a praktického prová- 
reformě 

družstevnictví 

čato bylo s vyvlastňováním a, přidělo- 
váním půdy velkostatků, podléhajících 
zákonu záborovému. í 

Fats v. pohranič 
půdě výkvět zemědělské 

terý prováděním zákona o pozemkové 
reformě přišel o své zamstnání, 

Bylo to v letech 1921- y sou- 
časně prováděna byla restrikce státních 

Zaměstnanců ú omezován počet od- 
borně školených, úředníků v  peněž- 
nictví, Zaměstnancům velké pozemkové 

žby, která se předmětem pří- 
dělového řízení, aje v to i kva- 
lifikované zeměděl dělnictvo, nezbý- 

yalo nic jiného, než žádní o příděl 
půdy, aby ve svém oboru, t. j. v práci 
na půdě, nalezli další svou oxistenci 
Jednalo se o tisíce zaměstnanců, kte- 

ří, majíce odbornou i mravní kvalifi- 

kaci, o přidělení půdy do vlastnictví 
jako jedinou možnost svého existenční- 
ho zabezpečení žádali. Vnitrozemí osid- 

kapitálově 

osídlení států půzemkovým úřa- 
dem převzaté půdy v oblasti severníci 
severozápadních, severovýchodních 4 
jižních Čech, právě tak, jako v severní 

lezsku, na Hlu- 
ku i Karpatské 

Tak došlo také k osídlení 
a. 

Přídělci půdy — bývalí zaměstnanci 
a kolonisté — byli k 
jedinci a proto začínali S 
Prodělali a přestáli derutu cenovou i 
katástrofální sucho let 1933, 1934 a 

( ování na str. 2.) 



Žatecké n — 13. ú 8 — Stra 

Strana 2 — února 1948 — Žatecké noviny 

oviny února 194, Strana 3 

Z našich krajů Družstevnictví našeho kraje Kulturní hlídka Ústav pro zvelebování živností 
dí ostupně 1- hospodářském družstvu, dobýtkářské " . n M n 

evr » dán dk VKP pay obe ové hru nn oko Pot ko ně Bp oa ých pal oddtení may — Shakespeare v Žatci obchodní a živnostenské komory v Chebu 

MUDr J. Krymic 
t dbor ji ' ou v nošení břeme r 

Tolstého 976. i 
součinnosti svou zdatnost i 

pod sedlem. K úspěchu je vedla zku 
zemědělců hrani 

48 učňovské pi pisy. Dok- 1. III. 48 učňovské předpěsy. Dok 

„a Zkrocení zlé šený“ č M k t rhanzl, sekretář. ožky ( r anzl, sekretář ožky Cheb, 
n „Zkr l : , X 10 prd 4 11 do 14 hod.) 

: ině a poctivě pracu kte klidem, jina obuvníky Ů 3 48 finanční, mzdové a 
bát ani největších r živelností 14 hodin kla z v uality. Dr. Korecký, sekretá 

škoiy, v Ž heb, 3 hod. 

provedl sehráním Shakespearc 
střední jednoty hospodářských druž 

P 

v v Praze založeny byly Kampelič á ruka našich zemi 

Zaboklikách, Ra nicích, čá Kůň. ušlechtilého chovu 
pýchou i chloubou č Přakokosvhaju širajoěnté vě 

vybudování mlékařského dru u č, stejně jako v bratru Holém, roze 
: iákařského, ar noho hospod ska A ee SRP Johoako dea vine 928 : ka zá 

, ke kterému hy taniny; ž á který potřebuje jen trochu víc úcty k 0: 1. mlynáře, 2. pekaře; 3..sed- 

a domohli se otevře- ložnu lev době madprodikoé ntléka, DYL připojený HIMMKY Y Postolopoiec) čjší dají obecenstvu nejhoddotnější kmiuvenému textu. Sranio. by Naličo če- oa Pileue u Po] 

S Ani konsumní družstevnictví nezahá a Nadále © Počeradech Ravu. Režie- zvládla, h a byl "životná figura. skutečného, čibela. od 8 d i fn 4 února 1948 o 8. hod, v budo- 

lelo. Družstvo, Budoucnost měl 8 Chomutov. a“ Pod dozorem. českých. Zeměděle nlé ynulé tempo, středověké komedie, i když tu a tam a d 8 do 14 hodín na základn é seste n o 

T E ár Zatecku do roku 1938 6 prosperujících P sd ch v mlékařském družstvu naplnit jeviště skutečně m by neškodilo trochu zřetelnosti v mluvě kole v Žatc Program kursu 

obchodech prodejen 
ch, domáhali Čeští pěstitelé 

vyřizování usilovali ji 
existenčního 

to předvoji- češství, který tak vybudování svépomocného družstevn 
do pohraničí, přidru- ho podniku pro výkup a prodej chme 

snáživí lidé. Vykupovali e a pěstitelů chmele měla pocti 
č dlosti, přebírali pozem ahu- tyto důležité úko 

držbu záboru podléhajících ob- Sta tak vybudováním a 
, takže koncem roku 1938 vlastnili ním snah české společnosti pro 

na Žatecku již plných 25% orné půdy! a prodej chmele v Žatci. Češt 

Vdovy po padlých zahr čních vý- Přicházeli čeští obchodníci, řemeslní- dělci obstarávali nákup chmelařských 

jácích moc dost obdrže vnostníci -a tak' vykonáno bylo potřeb a svěřovali prodej 

hový kostým a. hubbrh ké dílo obětavou spoluprací všech ného chmele této společnosti 
a dobré vůle bez ohledu na poli“ společnost pro nákúp a prodej chmele 

přísl. a stavovské nebo hospo- vybudována byla již v roce 1917 na 
začlenění do rámce našeho po- ě im a sloužilá nejen 

Postoloprtech, Skupicích 
noci, Drahomyšli a Já 

velkým počtem dětí ybudovali si svou živnostenskou 
Zeny odmítají tabačenky ? Čcskoslo : eve! zemědělci velký zájem, kter 

nil jsem se vám o výsledcích do- v Žatci dostavěna byla moderní, všem pustila s Příjemný Pokorného Lucenzio spolu kalal sankte ky ( 48, ptačovní/ přáv r- We Vyučováno biide pravideině vždy v 

podmínkám hygieny odpovídající mlé ši tom. chyb novala jazykové s Blankou 6. S vé vytvořili pů- 3 er, sekretář ožky aje pdf, rota 
Žatecku před rokem 1938. na v Žatci, se značnou výrobní pozornosti js av vabnou ryze šekspírovských “ 22., 28.. 29 škol 

Obikzkníct klašeho pohraničí acitou. Mlékařící zemědělci „50 dníno tu a tam nezněl tex urč neů a také všichni ostatní splnili d rná ditel zákl. odb Dr. We. 
okřesu Postoloprty uš Celkově se bová stylisacevačkoli místy účin 

z přílišné horlivostí eří by vůb Žato Dr 

ča © 
ch emědělském družst 

by tak byly v době noze: o papír 
Svaz hodlá přání žen vyho 

veřejnost, aby sé k jeho 
bráním půd emědělců I stoprocentně svůj úkol, ci, 2 ger ožky Cheb, 3 hod. (od 

ným sto účelu 
společnostmi za: 4 r „po A 48 Živnostensko-právní před- 

činnost lék ó i : dotaž Splnila svůj Rataj, sekretář ožky Cheb, 
přebytky a „hnědouhelnou páney h é plně úk á, funkční, plná jasu covní ». Dr, We 1 4 Jkulá 3 I 11 do 14 hod. 

osmi Kampeliček, mostecko-duchcovskou již od r. 1945, ají duchu č nahrála na režii, Představení 29, (II. 48 daněznalsví. < Josef 

Budoucnosti, filiálka © Také.v družstevním peněžnictví na. Z t 
K Ako ep ov 17 

ružstva v Lounech a staly dalekosáhlé změny. Česká občan a poně K P ladseš 
: a 

chov koně teplokrevného likvida dlila z še je je Vilém ž eb, 3 
sudky jsou pro soubor 21. III. A8. Odborn 

t pro nákup a prodej jest nyní „Družstevní záložna“ plnila š stejně jako zájem, ná + přednášena současně 
, zaviněné, pří četného obecenstva 

Rata 

cigaret pro muže 

Počet původních 8 kampeliček z r e : : 
d zp 1938“ zvýšil se na 13, kromě toho k Z str krejčovský, Žatec 

: hraničí vypovězení a 4 pila do služeb našeho zeměděl í ý á i J ek, 1 úmeč 20. III. 48 daněznalstv 
zemědělském i živnostenském sek Aalele po. 1ěta návědomikě > m Mraničh VYBOVěáen A3 Mint AISNÁKCH  vátopiia dorálážet mavené zen Hudební lidovýchovná akce na žat. okrese vs ke i“ PL pzertnm Moore 

man- toru vyrůstalo mnoho potřeb a problé- poctivě. Důkazem toho jest skttečnost, „ey 4 ského lidu Okresní hospodářsí lož P í e vy 

jméno mů rázu hospodářského i fanančního, že i slovinští pěstitelé chme LAA há ú na v Žatci a Postoloprtech. v a Školství a budou národní písně a tance v podá 

přes- které bylo nutno řešiti vinské doliny byli jejími členy teří v pohraničí ztrátili všechní Počet konsumních družstev vzrostl 4 Orabyen: ken umělců ,z. Národního, divadla 
Sáhlo se družstevní svépomocí, © Dlouhá řada let jejího trvání vyplně-“ SiS!“ DO, P LOPANU a) kata původních © prodejen na dnešních ona 

která měla za úkol podchytiti finančně na byla zkušenastmi v oboru nákupu lo se A tak hledali a nalézali 7 P provedena hudebně lidovýchovná akce 

i hospodářsky slabé a udržeti-je nejen a prodeje chmele. Vývoj událostí sám LSD oak pov cšá: mus vě dnech 

mzdové a daňové 
S 8 hod p ' sekretář ožky 

* Boro šk : aněznaiství. Josef Filip, Che (oď 11 do 14-hod.) 
lecký soubor povede a patřičn a " Žatci. 9 hod yb t h ci mohou se přihlásit 

programu prosloví a : 0 eště dodatečně pří zahájem 
adateli těchto kulturních 

šřetislav Rybáček 

unkci. české společnosti pro nákup o < h 

dech ca živnostech v pohraničí nově. tužeb a snah českých zeměděloiréhme- ep; rapubliky Ceskoslo PALEM a dně dsntstro pěántetů chmele, jehož bý : Aa r u naších písní a tanců, budou atec y okol a kultura Josef Šťáva 

vybudovaných. Celé organisační zří- lařů, volajících po družstevním výkupu em ji! opousedlíci ujali se znovu na celou 0 ; místní osvětové rady“ a s ě 

OSR ota Coe SOERAV K ET RNA ou ycku oto  snáka“ vý znovu. působnost vztahuje se na celou oblast V Liběš in . větové rady 

cíl: upevnít to, co bylo již vrcholila prozatím vybudováním vel 
vybudováno a vytvořiti pevnou základ- kého družstevního podniku pro výkup 
nu pro další tvůrčí prácí chmele. Dalším úkolem.českých chme- 

Ta část družstevního snažení, která lařů musí být zabezpečení rentabilních 

zemědělci starousedlíci ujali se 
Svého pozemkového majetku, na kte- chmelařskou. Toto družstvo zabývá se 3 s ne“ akcí bude mít sní rada © Tělocvičná jednota Sokol v Ža Neméně dobře si vede hudébní od- staví po půlnoční scéně jako sokol- 

rém během okupace hospodařily ně- výkupem chmele a dodávkou chmelař h. dne áj t osvětová. Vstupné na tyto vysoce kul- Se vyppasěpní a na předního kulturní- bor, za vedení br. Hrubanta. Jeho u- děchová kutálka. 3 

mecké společnosti, a poctivá snaha ských potřeb, Prodej chmele dosud : po- turní podniky bude minimální, aby čstě. Má štěstí, že Se stavení před loňskými šibřinkami by- přihlížel přepiněný 

pro lepší příští našeho národa dodá- združstevněn není ž m bylo umožněno shlédnouti umělce nej dě: jejího kulturního snažení ee p oyaceno důvody Hospod hudebního odboru 
vala jím s nše družstevnictví rozmnoženo by- : ším vrstvám občanstva: 8, a. obětavých a schopných Zanedbaná budova a cvičitelsí i 

se;zabývala obchodem, (o jest družstvo, -výrobním nákladům odpovídajcleh 992 dy 1o o. další odvětví, tj. o strojní dřuž: b pb eo acovníků, Zejména. po. stránce hu- bovll Raka plechovými nástroji na 
svěřena byla hospodářské- výkupních. Navrátili se chudší, ale bohatší zku i j dA 3.dřaznatické dosál cí Fa : aby 

užstvu v Lounech, které vybudo- © Také v oboru chovatelském vykonali Šenostmi a zklamáním, ptá P Rpodontk m ratan pe) p sLXX: : n spěchů p Ň rr co i Do zahrát zného sc kolského pocho- 

a valo v Zatci svou filiálku. čeští zemědělci našeho pohraničí kus © Chudší proto, % zmechanisován rých prac Cest Liběšickým! R 9 PR x „společen du „Za sokolským praporem“ 

Velké, vloupání do žateckých škol — Přílivem českých zemědělců do okre- zásluné práce. Založením družstva losti, které v roce vz Jak vidno, byló v našem družstevnic. ne bNÁŽE davážk n Ařudeb“ potleskem a neskrývaným 

eděle na, Pyda A © Me- su žatečkého vzrostm jeho agenda do pro chov koně teplokrevného- těžšího n stavu zanechali, většinou zpusto- tví V poměrně krátké době vykonáno I čtí občané spolu.s občany ze kterou jistě si zaslouží liběšičtí budo. úspěchem Čapkovu Matku, é n Ý dostného přsorně F 

dosud pachate i té míry, že provozovna“umístěná v ba pro severozápadní Čechý se sídlem živý a mrtvý in- mnoho, Dík přísluší všem, kdož spolu ních obcí budují v Liběšicích vatelé lepšího kulturního života. ně- režiině i helecký élmě nár adsáná E" že astnkoáho ty, bratry 

v Leminově třídě a rácích na nádraží daleko nestačila v Žatci položen byl základ k chovatel ř a zá atší zkušenostmi, pracovali a spolubudovali. i annosti a kultury. Jejich © Přejeme liběšickým občanům do je- «Shakespearovo Zkrocení zlé * ženy E jednotě za mimulý 

k na zvládnutí všech plánovaných úkolů, ské činnosti a jeho cílem bylo vypěsto- ž 4 cílevě Spo- © V budoucnu nutno ještě mnoho vy n je-pevně stanovený. Vybůdují kul- jich práce plného zdaru! jako se podařilo br. Vackemu s dra 

a' tak se přikročilo k najmutí budovy vati koně teplokrevného těžšího, vyho a ech lidí dobr“ „na příklad v otá a bude sloužit Svazu Přejeme jim-a všem občanům v-0ko- -matiokým odborem Sokola 

továrny Humanic. Rozsáhlé místnosti vujícího potřebám naší demokratické tvořiti předpoklady pro lepší zítřek nu č b b ě radě a lí, aby kulturní dům měli co nejdříve A kdo viděl provedení půlnoční 

této továrny sloužily k. uskladnění armády. Český zemědělec chov zklamán idnes. po, zkuše- býti, y dy je naše ostatním Ač finanční. postavený, aby v něm. běžel biograf šibřinkách, kde br. zaznamenal hu 

obilí a zemědělských potřeb všech pěstoval proto koně; obdařeného schop- I ch tragických let nedo- okresu dána možnost získati družstevní nákla stavbu kulturního domu s který še jistě všichni toužebně těš krok, jaký je možný jen k v 

valné“ hrotmdy odborové skupi- druhů pro celý, okres, žatecký u. způsobilost, vedeme podřiditi zájem osob, skupin pastvinu anebo podílnictví na takové žádá částky jdoucí do dvou milionů, a aby v něm kulturní život přinášel ) t ném a obětavém sokolském bratrstvu opětován. 

zaměstnanců, školství. | Za, účast Také družstevní peněžnictví , ž olitických, stran společnému zájmu pastvině s velkolepými chovatelskými ššič ezalekli a neustoupili. ty nejkrásnější plody naší porevoluční Za může jeho Zádosl občanka 

i ROH odborové skupiny za to i Kampeličky — těšilo se ale řeme nás všech, zájmu národa a státu možnostmi. Jest ná nás zemědělcích, Plá a nového kulturního draze vykoupené svobody. Svazu bran i ková y smyčcový jara Ose Kdy Koks Pomrir noumem ořínů 

Skojst ví byl mimulý týden 1 zájmu, pro svou popularitu né edlem. Němečtí zemědělci — Buďme však optimisty a věřme v lep- abychom sé tohoto úkolu ujali co nej. d i Stará stavba nosti - středisku v Liběšicích, který Á é : $ koliv "Akoiv. sokolskou lustálou 

výbor službu, kterou m ali na tomu koně chladno- ší budoucnost, a ta patří pilným a dříve a vytvořili všechny předpoklad 6 neschopná jakékoliv | je hlavním iniciátorem, této ř mohlo. býsti vzo A co -doká: ká 4 M. ná práce. Žatecké veřohno: 

ká |; PodBlnávkt pomoci desitietí prokazo šžké| eskému chovatel- pracovitý, řádného chovatelského družstevnictví aptace, je: již téměř celá dobrovolnou jeme plného rozvoje v novém a rem pro příští akci © „Týden dětské o z A adobáf atach k 

naš vadných vá okešémů ora oprnom  0o o ZAdRSK (ok UDAT NNN dama do ně doeonov ne ihobaozoe vad a VORAAD DAVY, AE oánů Sorge zoo huštn zacinoy 
doba, ale može Velká péče, pozornost i důvěra vě P oetupáě i většinu družstevních podílů Pyšná "1045 v úkrese Žateckém? | pastvinu eriál croztříděn E ano 

MyÁk novány byly hned v začátcích České pastviny doupovské, která tehdy byla c řad českých zemědělců ustaveno © Okres Žatecký potřebuje nutně kon krá apočato s po s ny x A že 1 učit : jaké se Jim dostalo 

občanské záložně v Žatci v majetku chovatelů koně chladnokrev-, pyjo hospodářské družstvo skladištní servárnu pro ovoce a zeleninu. Tento 4 ("Jenom jediná věc kalí Sibřink Sokola V Zatci ab Y pá. ankakrocá  somnáníní O * letotulck le 

yl to první český peněžní ústav v ného, Koně našeho pěstění vítězili na 3 výrobní se sídlem v Žatci, které A end“ nerickl hýtů t ěehroeti yětliny- ob: y ča dere uzná 

okrese žateckém, "vybudovaný ne pod- soutěžích konaných podářské ožeyzalo provozovny bývalého němec- tečněn, neboť budova k tomu teří svůj volný čás věnují pro tá 

kladě družstevním. Byli to zemědělci, výstavě v Pre : šech disci- kgho hospodářského družstva. Nově nmutá stala by se předmětem : o tak dalekosáhlé, totiž 
dělníci, živnostníci, úředníci, učitelé a  plináeh, dokonce i mohu- výpudováno bylo strojní oddělení při a jiná vhodná budova prozatím nale občané, kteří ač 

zemědělec 
třetinu 
budě  vyrov 
konse 

rok té- ty, kteří se 
dosud, nemohli 

1 kutálku doplní. 
se dosud k společné 

břink 
f* Špatně tlačit (vždyt tudbů 2 č de ozhoduttí ukvape: Než-byli bychom nevděční k ostat- 
hnadebního odboru již sama O jechjvoch -nátrejůy nabylo ním pracovníkům kdybychom se ne- 

š šeho | ý 
tecká sokolovna 'omě a poslechy A: kbůvě dechových nástrojů nebylo z o nádherné dekoraci s y- 

ofpyšíchní lidé dobré vůle našeho kraje, nosti. Nebylo vzácností, když koně pm ok A ké pomoci, nechají se prositi ck kolovna právem proměnila tála za poslech A když nádherné dekoraci sokolov 

| 
V 

Po dobře vykonané práci má kaž- místa: jer 
právo se poradovat a tak se a- h 

s rozejnj 
n i 

, ování bylo spojeno s k st t H 
úaše « * : : 7) eb yrenáš února v stánek opravdové a bujne noci se břeskně ozvala Pu jr x > která po stránce výtvarné byla 

am felt ho: aěině Zvláštní vymožeností hlavně. pro Tap A zona: kierou jak zázračně v ne. všodními překážkami, Prolo vět- umělecké- úrovně, a vykouziia o S- 
„. , jbátě z ýchova k vo i ÁD 194.000 -4 é ženy jsou družstevní prá služ ce a pomohou. potí pob: SEE S RráNCÉ Hotáoí vnáší < prate. Si, Údiv způsobila zprá če před břinkách prostředí opravdu pohádko- 

stského ař Ná“ 0 7 k Zní | Žileme v 15.000, obcich 1216 bude Také pro ně a jejich děti žně. krátké. době, vycvičil „bratr jetošními šibř Adobe ea 
1 ry pe P pp“ : "Záleí pomijena povolaní povolání obyvatel Československé — republiky ojýká fn Stab okkě Hrubant, tu jsme se všichni přensí RA ppr mne ped 1 : Vždyť také. 7az Jetošních 

vid ace Pr : ibibácií ž 13.096 městech a bylo uvedeno, zemědělské AE udá ty koně zk no Vok o L pilnou prac č do budoucnosti do pražských u baké n oonanekc m "a bdáíný „Z pohádky do nohádky“, 

i 400 druhů povolání pro 94.000 chlapců a dívek cích. Nejvíce obcí je v Čechách i stá z potřeb ze- vybráno na 50.000 Kčs. A bud pohádkový zámek, naplněný ás maši trubači povedou v P ce 0 e k K 
ý polovina celkového počtu: mědělského prostředí, jemuž má slou- KBlongeně Bo né místa ušměvavými sletovém průvodu, Půlnoční © scéna, ne ř 

V řoce 1048 vyjde ze škol 94000 o hornictví, slévačství, kovářství, pa- št Na Moravě a ve Slezsku 3286 a Z, této skutečnosti. vyplývá, že dou, pož odporu, © jíky, Je uto zvláště v iavržená ženským ovičitelským  sbo- sičáká ; 

patnáctiletých hochů a dívek, k Sířství, hutnictví, stavební pr na Slověnsku 3362 dině družstevní organisace budovaná < br. Kadledkas který nz rm © nastudovaná, obětávou sesirou AJICOŘÁ DIOR 
výzdobu velkého sálu i bří Procházkovou návštěvníky uspol 

Ž stejně jako o dén pozděj 

ším slo 

Publikace byla , který : : U 
šskovy: university učitelé a poradci -při okresních zednictví, tesařství, dlaždičství, (Ma základech těchto potřeb a přizpůso 

Kem zdůrazněna byla jím i vědec- dech ochrany práce v odborných ast A astaltérství, sklen Z Března u. Postoloprt. Čtenáři bena službě pracujícímu lidu země- 
šení : 

ME hodnota jdi e ž é vební truhlářství, kolářství, Žateckých novin se rádi dovídají udá- dělskému a h. 14. a 15. února t. Městsk. č š a drobotinu při dětské Ice u 7, 

á hodnota día kladech vyložili již na podzim, které vě lářství, atodkých tidky ze"rědů dělské i di VÍ i 

= 8 Á pej druhy povolání je třeba z hlediska ná- ství, bednářství, pekařství, í losti (z našich vesnic a vesniček a V. zemědělském p í nemůže divadle sehraje Okřídlené kolo „1 ádková malého si Zkrátka po všech stránkách: zdaří Dor dobrovol. Nasi čů V atci 

Kounov: Tyto dny byl v naší obci ogněhospodářského nutně. obsadit drahokamů, je malý. zájem o sklářství zvláště s potěšením čtou 0 práci na se'uplatniti a udržeti nic umělého, 'nic, lák- Macoun“ (Zotka) ve prospěch “ který, nano. poděkovat o, R šat 5 

sKončen odhad bývaiého německého yikomu není žádné povolání vnuco- a textilní průmysl a dokonce i prů- výstavbě domácího kraje, o obětavé co by nesouviselo se skutečným, « Jilešovic. sít ých sester a brat e! e“0 jeho zdar přičinili, Přehlížel výsledký své cěloróční čin- doporučen správním výborem © sla 
d od T P y ý n i nosti v pondělí 9. úmorá „v č Za čítíné čl 

ma : byl dosud v národní váno naopak ještě pracovní lékař,obe- mysl hudebních nástrojů nemá dorost. práci mládeže a jiných pěkných či“ zkresleným životem naší vesnice S aaoía oba covali denně. dlouho veselou nastoupí nyní žateck pozhon popdět norá „y malém Kčs Za činné členy bude uhrá- 

správě. Žadatelé zaplatili známený -se všemi druhy povolání, Nezájem o sta druhů povolání se zvět- nech. Tent nepochválíme — Zemědělské družstevnictví má V bu- K ezd: ohlavtio ša Po l koraci. Sokolská rodina a četní h kolská jednota pochod do pohádky přč Z0"c U Z st Přítomno zena polovice z rozpočtu 

ně předměty kolem 540.000 Kčs fozhodne, hodí-li se pracovní doroste- Šuje tím, že nejsou mladým lídem do- některé “rodiče, kteří , dovolili SVÝM govícnu tvořiti jakousi páteř hospodář- zájezd oblastního divadla v Mostě, té naplnil eselím, nejkrásnější — do sletových slavno- členů. Z toho 31 oprávně rok. Bylo navrženo zřízení cestovní- 

Předseda MNY ve Veleticích Josei nec k vybranému povolání. bře známa. Poradenství pro-volbu po- nedospělým dětem účast -na plese: Špépo' života a jeho. „společenského peretou bručel, když se dalo pro nedostatek -st a 6. Schůz A ho fondu, z něhož by se hrad vý: 

ě 1 ty 2 ání, které je+u nás nové, koná ne- Ne e! Stalo s Á ť a p éleg: , 
Nedvěd se dožil tyto dny 62 lé v © Chlapci si'ze 60 procent vybírají volání, Kleré jecu nás SA k ne | věřit? Slvšt Stalo Se úspořádání a tím i dntežitého činí s + ta, Zás Dodaet obr: Nonari Ň k omna v 

E brání: pro jObec č í KA KRSBO.. dosonaenosí alá: ARE národní st a leto + tele v budování našeho státu. Je proto D h k , iníh lk ň : M i cící : * 

ohýL SHEOANE DVR, A sk n orostence, le také pro rodní -jě č ©: 

d a ref. loravce. předán výbor 

Obce Malnice, Březno, Lipenec, ŘEROŮ, SHOO RA ODAT lěvčata, Křejčo dorostence, ale. také jaro národaí ho- Skolní d mládež ve nutno pracovati na tomto úseku S W ruhy ro práce mUuSejruho Spo u V Zatci Po vzjištní o : c p u k 

: vinu. Nejméně se -mladí lidé zajímají spodářství e doslova pletla te domím velké zodpovědnosti za dílo, 
Bratři zástupci MNV byli požádání 

h sbor 

Kulturní kalendář města Žatce 

stoloprty- vystoupil vodovodní- s 4 Pi Eoeoton rt Vo E pounoch -00 Pozoruhodné které je výsledkem kolektivní. cílevě- 

a skupinový vodovod Svaz brannosti v Žatci or domé práce milionů neznámých druž 

i thamoč chystá město Zatec — Museum otevřené v kvétn Dní T i 
vo 660 osob č nomad dosavadní 

í álen. Dost kterou sbor budoucna počítá 
« ch prac est samozřejmé, ik se udoucna DOČ 

ny nikde! Ří ZERO ořhocdu „SÍEVAICM Pouva oje ň Propagáční činnost musea a spolku se Br. Pšenský (F ostolopřty) po- provoláním z kosení 

Z MNV, v Poslolopricch N Noble NY (6 větrná de při, přechodu z jedné vý n Walát. Bedlivé, sle ění a kalí obráží v přednáškách © 0 a vhodným, proslovem našeho Žatoj 3 sboru by řílá 

M RB 9 » kopat Dny k eriody do druhé má důležitou ú g á s a přis " M b ie b nnkase | S n řilá 

et burdo jronajaty pát Odbočka SB zahájila opět výcvik počtu ubytovs aných hostí přibližně 60 t y, že hned opus- k ka. oktérá hodnotí: a třídí zků Proto byla radostně proto jménem místního národního tecka a ta br. I ase a předal mu- hromadas v +10. hodia sonsěčn 

SOP eo v 2nn. 209.2521214 391-3 branné výchově pro ženy. Cvič . Přihlášky zájemce a domů. Zbytek dětí zenosti z dosavadní prakse. Účelem e Poli koakíu při dáte all 1) pvinách a publkácich; mejvětí pro- 28 25 let věrné pr áce vkusný 

ži ře n ósi Řodiny k Pod 6, roli ž á 4- Šenosti z „pro arod a ke r p Pagáce byla dosažena pásmem o Žatci Iubilant poděkoval píserm 

á žáj Hodiny konsTi Be KRků ST pojené ok i éto kritiky jest vytvoření nové theořte . vín, že váš úkol není snadný, al 9 5 eo 'e o PABA 2 

Puklice švestková ohrožůje na Ža- pod, Na střelnici v Žatci. Současně Praze-Dejvicích, Dům armády tanečním p únosem Aoáto * myšlenkového r: a h 9 zisků (vhllé Vaše V Pražském rozhlase z pera F. Kostky k u provázen souhlasem : po ké sbory, obvody, okresní 

tecku stromoví. V zimních měsících | opganisuje výcvik pro jinochy. Noví S přihláškou nutno zaslati zálohu Kčs 2 hod /á Základů pro příští vývojovou periodu. : asičské 

se mám naskýtá nejlepší příležitost K. čjenové-cvičenci mohou se  přihlásiti 500 a oznámiti zvolené místo léčení t u adu nechf s Ao ktitiků musí však býti objektiv- 

největšího | Škůdce dobrovolné službě ve SB buď ve neb rekreace a měsíc léčby ář w sár Ří a konstruktivní, nebof jenom taková 

SVACEE a kadlal chodiskem pro Každou 
může býti vý Sykaruje však přece záslužnou práci st 5 ý é 

bočky, kde se úřaduje v pá- zlepšení toho, co bylo : stranách a 540 výtiscích. Spolupracovníci : Alo: se třoba vystř hat a děkov 
něž dobře si atňuje i >; tvůrčí práci Na Zi: Svou prací pečují pracovali zcela j s: 4 ž P a 

iné dobře se uo tře ik od 18 40 19 hodin; — Připravuje se $REwy přednostním uchazečům "7" /úidského snažení již u „pral edu pracoval zelo nen ná : au če Čmých členů za jeji PRO A ODRA AR 

i je třeba a, kme- kiiišé T dénty like prot "vydví ár ho mě- podpořil ONV a : eké ukázky, Siupce voj. posádky i br nařizuje všem svým složkám: Při na- 

upevnit ochranné. DÁSV, řidič ozidel (motocyk dku kon ytku "YY ; mpané ahe vlek Kčs. Za vydatnou pomoc v aBzání ve- své Rodinu trvajier řeět údoví | jako bezp. referent MN kosa zišac 1 
e; který přezimuje v ko- P kaehr oné kěnme pří o u konfís. nábyt zemědělském, družst en sk A podpasovat Jeho anon ostonnu. an PřESTO MU oč oty A CAV SRÁS EE oper (valnou roh : = C oo dy 

sj v nás ještě veliká a nanejvýš zodpovědná 2 n : ; 

nA nedostal do koruny 19 v nejbližší době. Stanovené podmín Vyhtáška. OÚ-FNO 'č. 2141 a 2142, zá bytová zařízení při odhadech (kte nás j So Abalo oe nt: sbtíle : 3 : a O Pyké 0 20 procent USD" RBOVREKOU X7 opřel- se- při—d0m-0 

čením © švestkové bi jodné, přednost í jsdnájí ději konfiskova- ré ve. větší čás y' prá áci a národní výbor má celou řadu sejní správce nastinil činnost Polán- | souvislý dobový úsek z jednoho nale i 

ské národohosnodář“ *křjdsot olší 22V nejblišší době Vůde "ase “Bylov Pod ok yencený táák Moog br zdoláme jen za pomoci velkého naléhavých a neodkladných úkolů, neza- kova městského musea. Hlavní BRE 9 ehrála Zadne ' natele 
» estková. žij kádru schopných, charakterově vyhra- pomíná však ami v mejmenším na váš i + vatele,, zbrojmistra, samari 
Puklice švestková. žiie ádru schop vlo sbírá Art 4 i kroje při volebních i 
am a rybízu, a něných, obětavých a poctivých spolu- spolek a sledu, vělmí pečlivě jeho krás- plastiky, mince, » í Ve volbách byl nově zvolen jednatelem daje, Připravené, stručné zprávy by nokándku — n Pen 

Šoy : : : ed. 3: Umlauf, ostatní byli znovu -zvo- pozomě vystechtuty. Pro další tříle sněji zakázáno. Při označování 
rea hb. Vs oňského r S a e ponechá- pracovníků. ské památky, mapy, 4 pooní 

kk K ebol ki * gebo tak ý ská (C onak ona m, zda n racujme pro zemědělské družstev- m jako předseda MNV vím, že do památky, nábytek leni, a to: okr. šk.'insp. Fr. Kostka období zvolení: starostou br. J. Va- ©h8 - K o0ke n0ry nesmí 

ústavech, Spolběn BAT rak K EEN bora 4 Vádě i ořiznají také přednost- nictví, přičiňme se, aby jeho daleko- Arhaiu šla Č50n h - předsedou, dr. V. Jčůrka, mistopředsodou, cek, 1. náměstkem br. B, Švenda, jed. "ost hasičských činovník 

A Kari. Varéčh, Poděbradech Luhačo- druhů konal s Ka satáno: trotá nj E áhlých a velkorysých úkolů bylo co pokládám je za prozatimní. Mustům dárce v d. 3. Váček pokladníkem, Ko- natelem br. J. Rýdl, vzdělavatele děna. © V zájmu dobrovolného ně. 

Z národní fronty vicích a v Jánských Lázních výhody da, na níž byl dohodnut návrh úpra- ním uchazečům Proto ministerstvo: sáhlých A edonv * Prospějemě tím E Leoanodlaráhěl aěiÍ (8 nana : „enom Nr G Ep okat poro ah lk ranč dy V KA je ale čstva | : šáchni člena 

ro léčení a rekreaci., Cena pokoje vy cit. vyhlášek, který přiznával ní obrany, uznávajíc aktuálnost nejdříve F PORPĚJ O ooo "inne v v inventárníc prý ygpovegrů boy o ab eee, 

anál a0cíš V uvedených místech (včetně obsluhy, přednostůím Žadatelům jednak éto. věcí. vyzvalo osidlovací úřad, sobě, zemědělskému stavu a čl k námatě eo Faber Ao rz hran vpdbrorutk odporů E 01 "ak R zbdhdkíchí boa ké arojny: 

ned li. dne. 15 a, ložního prádla, pojištění, dávky: rální. slevu, jednak daiší s aby otázku slev pro přednostní osoby národu. : a P R strem br. F. Jirka, Samaritským zpra- Dlouholetý ík v hasičství 

ore i : nove a ostatních daní) 30 Kčs. rodných a socčáních poměrů. K vy- konečně Stay red státně Příště přineseme réferát na thema: T TOC: - vodajem: br. I Pímkas. Revisory: čnovnák v 1 „rack síních spolcích 
vovát 6 š š osud šlo měsícem, avšak žá rozhodnír ště eseme ny 2) ý i : BAR rpl: a: é c ich spolcíci 

S oráje výší ROSSO 23 zabraná VOJA iy and úBsdinici "and nučiněno nebylo a věc dosud Zemědělské otázky kraje, přednesený jimi, že v dohledné době budou. vaše i : ř Oka" Musejní spolek v Zatel srdečné děkuje účtů br. Ezer a Newmann. Dále zvo- pan Václav Kučaba dožívá se v 

Me VA pd Je « ar obra by 1 FNO! doc. dr. ing. Osvaldem. s R i ouddéíd): byšboto vá omak E be SO matce výbor a náhradníci. těchto dnech abrahamovin. Do dalších 
Členský příspěvek na rok 1948 byl let přejeme mmóho zdraví a Štěstí 

neděli dne $. února konal Češký mu- letošním rbce 
K2 Archivnířspolek pre kraj 

vašeho spolku ve 
bohatou minulost 

rganisace, 
jednoty i S 
Sičstva jsou přísně nepolitick 

zpráv činovníků vysvítá, že spolek 3 Štěpánka o pravěku — Na to přednesli hosté pozdravy. Br, 
ní i hospodařil aktivně. Vydal 3 dvojčisla mu- Zatécka Žnujala pozorné posluchače, ne- Malát ve svém pdoslova vyzvedl kla- 
polek nemá sice obrovský počet čle- sejního časopisu Krajem Lučanů © vyznačovala ucelenou myšlen- dy ak 

Podávány zprávy činovníků 

cvičenci SB. V nejbližší době bude ných bytových zařízení, „nei ž; provedeny a nyni 
uskutečněn Kurs pro záložní poddůstoj- né ustanovení o zvřáštníci ácí vnětrozemí) plné ce 

níky. — Pro členy SB jsou ujednány  tituh přednostního, práva tiž připouštějí Slevy pouze 

sále hotelu Zaatý konfere 
či bude: přítomen br, posl, povinné, je : ag py A množství, činí cena podle celkového nár. boje za osvobození platí proto“ byla ani předložena radě OÚ 



Strana 4 — 13. února 1948 — Žatecké noviny 

z podokně or be) 1 Staňkovice [ EpRe al áaznt za ee 
Lučan | Žáteč si po svém úspěchu 
inulé neděle 

Malý oznamovatel 
PolákePipota, oba — Vyměním byt: kuchyň, 4 pokoje s 

boxu bude též pe příslušenstvím pod 
vóupoko- Ročník 4 
vodů“ 

Lučan Žatec zajíždí do Mostu n 0 DOE RDR eg Me MŽ 00, o 

Mužstvo Lučana Žatec, které je nyní a Krištof. Protože není známo, kdy ZE Ve dnáší Chnosé to- ( ko +4. VSK neznámý pactatel z cheny: ný : 

e výborné kondici a dobylo j 1 a jak se pojede, je povinností každého u do Žatecka. Výbor odbo- če odk dane : : (za pivoj Meteorologové S h we s j 

pěkných úspěchů, zajíždí tuto neděli hráče podívati se do skřínek klubu, kde : stonpe 1 tancechtivýc ai mí v 3 : ped rologové ní ros ě e Z 

E dalšímu n ds dt, Pydou Z podobnost: © (S) normál bude potave dne Iaegte na stou pachatele o letošní zimě p p J emědělství 
utká s vedoucím mužstvem 1-A třídy 

: eroy 

e pokusí Cyklistický odbor Lučana Žatec oká veřejnos TT dábrě -v dej vstupenek v Žatci atec 955. Zažili jsme opravdu teplou zimu a souvislá střelba na frontác ch neměla ma mé souvislosti + počasím v severských 
“ 

1 ( p L Y K z 

i V tomto utkání -o nějlepší výsledek © Nedávno ustavený cyklistický odber, n k o'e sd" oináčěl obchod s Jinolee jednou nás překvapil sníh. Je ha místního státech, Máme-li 

n Z ESt | zao ol záh mon mone 0 snů e a Me n nS o va, = pou zimu 30. VÝROČÍ VZNIKU 
be 1. k 

por. přijímá přihlášk 
hráče: Vejvoda, Hausner, Novák, Vaic, Gat r přijím; (přih y 

letošní počasí ovlivní kodu: šly Naše suché kraje potřebují 

TÝDENÍK NÁRODNÍ FRONTY PRO POLITICKÉ OKRESY ŽATEC, PODBOŘANY, CHOMUTOV, ŽLUTICE, KADAŇ, BÍLINA A PŘÍSEČNICE. CENA Kčs 2— 

V Žatci dne 20. února 1948 

bratři Bradové, Všetečka, Braun, Las stiku, kteří je mohou podat 
o e k k e n 

vodě J. Vlacha, Odbor - J larosla ř k he čast t v stromoví tuh ít 

man, Hanzal, Pacenhauer, Kříž, Vlček > 4 € G / Á [6] LG znění! nimál SR : : : (čs uhá s. znamená „ 

vede známý závodník a člen cyklistic Ka HeEDVÁL « 7 DCH © SOnhrávič ty v SSSR : „Mbskými zásahy, z nano oP ae nd "Raka r é 

eh ásluhou jde všechna práce zdár É éra Zatoě e v sobotu ora vě ou příčinách letošní p pp bn prkě vah tis poam.c  M y e zdá, bude jén po - 

Treningy „L. Žalec se konají nyní Ko a Odbor připravuje na Sportovní klub L. Žatec připravil pro se stane, dostaveničkem celého, ste, d domu rv Mě divné z poučil pěn zaenný tak docela pravdou. u : ě 

pr pvidelní, každ. rtek. od 19. hod. zen závody na válcích, které t v prtovce u klubu neb jeho by: r pylaooě ae- pe ní hřbitov gor, přednosta Státního meteoro- © n 

V. sále hotelu Praha. Je, povinností pořádány v sále na Střelnici d na I ; i masopustní sezony oprav-- kávání všech! O hudbu se z a Kika Gstaroje jo u na naše kabh vláhy ve n ch srá í s Potádslí OVO. voj.. posádky!at osvětová redyiv'Zniel 

všech hráčů í dorostenců se na tyto pak cyklistickou plochou dráhu Psací stroj lakýkolly: koupiin. Z; ng. Lenner 

dostavovat, Jen neustálým treningem městském stadionu Na floře. Agilností hotové“. Nabídky emědělského oddělení SMI i příčiny + 

zá n a o doo nod“ Pypásoc a doroste A v h sálech žatecké Střelnice a jistě Stálé západní větry příčinou mírné než nějak podneb a Přemíra sr sobila PROGRAM 
zápas a) něsí d i r pac o : pb: zh er Kom: 

U tace. Mnohé aleje t přístup 22. února 1948 
v 9 hod.: vztyčení státních vlajek na vojenských a veřejných 

budováci 

o . Traktory a všechna moto- Mzdové účetnictví M (k et ch, může, pomocí, jen: vysá protože by zna P baví příb PS POV 

Á vozidla opravuje k: jeho násle ý h. S o větrolar h nenňěší r v 9 hod.: slavnostní položení věnců na hroby rudoarmějců na 

Ric (ej ei jit v i propisovací die no- hže již let k suchá kí : už 1 míst si erých aké městském hřbitově za účasti vojska a civilních kor- 

Strojírna Zýka vých předpisů dodá ního oč OOo K o a ná bo ČK porací 
k a 1 čoko pda dc pre věna i nul činní áste 10 hod.: slavnostní nástup místní posádky v kasárnách, přečtení 

Žatec, Klášterní 267 O. Šuhájek, Žatec nk S oprová za velmi“ Součásný klom počasí se dal do jisté ným Zámrzem podvázána. Ž. nové armádního rozkazu — proslov velitele posádky o 
Ů Je (ah vl ŠK nd knot vá tká rnokí 0 ida nar u = když napětím významu sovělské armády a o její zásluze o osvobo- 
Telefon 692 Telefon 41 působily stálé západní větry a tím zení slovanských národů, státní hymny. Zúčastní se 

s zástupci ONV, MNV, korporace a občané města Žatce. 
Počet živností V pohraničí 14 hod.: v biografu Lučan v Žalci přednáška osvětového 

důstojníka spojená se slavnostním filmovým před- 

národní Správce 3 jn E stavením, za účasti zástupců národních výborů, kor- 
<" Osodlovací úřad vyznačil v podrob- visí, že při zadávání národních správ bčanst 

směrných čís- nebyly již některé živnosti uváděny PPOR Pe 
někdy hovoř i , ja á a et do provozu, a bude to zřejmě také února 1948 

[) w ání á na. tvoření í jednotlivých pohraničních n Vliv na povolování živností no- 
Otomar Hlas AAO Metsorologové, Dina Jslech do. 400 obyvatel vých, ježto další podniky by byly hos: | V 8 hodk: sejmulí státních vlajek 

AkEEBe „ FR. SCHUSSE Děkuji všem, kdo doprovodili mého a meziní c á by potravi- evý: poškozovaly 
národní správce firmy FR. SCHUSSER PAL dár ona m . zdra č k K : R vpred 

slední cestě. Rovněž děkuji za kvě- luví- dnes o výkyvech a rávi- že př to plánu nebyl vzat do- 

strojní zámečnictví, zeměkovectví tinové dary, za slova útěchy důstoj- fena s a kun a stince, pánské c atečný zřetel na pronikavou 
nýšese nému pánu a všem, kteří vyslovením podobně, tento náz a : č ez- nost míst, jinak početně stejný: 

a autogenní sváření sauttrasih zmtínašl mějabol: dložen i á ná dá č ce alel á, bof nelze pustiti ze zřetele : X 8.000 nehod na 
v Hi S ANTONIE HILMEROVÁ u je y podol obavy e ta k tak i různost možnost, ani druh zaměstnání obyva: silnicích aa půl 

ň byly vysloveny při roz á d Živností úměrně zvyšuje. S tím sou- telstva, ani polohu místa nel : 5 Ž ATEC, Václavská 508 Žatec, Václavská 470/26 Praky ea K n ZE pre Pe ro roku 
na př. stejně velká obec v průmyslo- | okr.: . : 
vém kraji s velkými výdky a dob do 477 zbytečně usmrcených. 

Pastevní družstva zárukou rozvoje © mi mztami mx jiné pořeby ne 
Inářství l "Slabé nj -p 

V horských h 1, až 250 prac i bytně nutné, aby tu byla projev 

příznivce 

du poháď karneval všech sportov- je 

ců. Tento se bude konat dne 28. únorá shledanou v sobotu 28. února bo střel. 
čka) nici 

vodovody kanalisace — ústřední topení 

převá , byla vyb mzdě 80 Kčs to : 
past Kčs denně k 1948 novem pro každ » pak 1.773 dalších Ab- innrÁ ke 

Starožatecké M. Mathos Nákladní doprava do Prahy E n akát É F r o ky na tz 
dnešní: 

dříve Jan Svoboda a vých KSTOoPU pře Mzd 
ířen c ZůV podle zásluhy 

PIVO A be Odvoz zboží do Prahy a zpět : o = pi Tata s v p m on ESK ke A Ehtaati Mětavý (650 ha Inez. BYL: to 
pokus velmi odvážný, kn 

b9 dvakrát týdně provádí prom pt 
z Měšťanského ; : 

pivovaru vžateí || © —oonačlov || OLDŘICH FALTEJSEK Pon = -  SirE Ss č 
: ávněným jako jediná a s tí, ikteré mal 

hůta k dodá r ta k odstraněn: p 
v 

chutná nejlépe! ŽATEC, Nádražní schody. Žatec, ul. Svatopluka Čecha - Tel. 563 Ty 

em obtížím, 
dostatečného é se m za 

jeme proto, aby 
tyto firmy: E raná, "tof k: -r = 6 se s S: ž- dospět K rovnoměrném hodnocen 

Proto bu 

Navštivte Káva, čaj, lahůdky, potraviny u fy Albert V ŽATCI SE NEJLÉPE POBAVÍTE Ů u : odle s a 2 

CUKRÁRNU ené an N " K] Schěberi, n. spr. Václav Červenka a Vladi- U ZLATÉ HVĚZDY dd A ho- las bož “ „jem n problé- obsahova acov něrnice,  jic ha onea kecy 68 : dáme všechny žatecké občany, u 

jemné pečivo, čokoláda, cukro- bika 7 VSR + nince L ae- odvojají na. zákon 3 3 B " možno užít porovnáv pobatiy na února v hotelu dosud nebyl proveden odhad 

rian Žatec, Fůgnerova 258, tel, 680. vinky — ŽATEC, vedle pošty. mír Čížek, Žatec, Stalinova 6, telefon 257. TANEČNÍ PARKET : og en k zs: I : i a klastfika ednotl Zlatý Jev vystouní u příležitosti okres- a prodej konfiskovaného bytového za- 

úlevách krařa- ně pro odstr zpracných zis- I e tav emdy v valiriském pásu piseinné nebo nVkě, při: (01 
ředi š j ň le m vracejícím se do vlast : b kk : koie: sta : a cké s písemně nebo osobně, příp. telefonici 

Středisko všech spolků je Veškeré suroviny, hadry, papír, železo vracejícím se do vlast i ta e ) acc prmy. při ÚRO, který již v i se svou hudbou. Brě  přejné  adráty: jottuhah ASM [Traktory a všechna motorová 

poziála opřavůje ESET feono PRIBRAMSKÝ AUTODILNY |NA STŘELNICÍ V ŽATCI REA 
STROJÍRNA ZÝKA, ŽATEC, PArEC, LENINOVA 1850 — TEL. 244 TVRZ ARTUR Y LAV PASIK 

Klášterní 267. Telefon 692 Veškeré náhradní díly na skladě. restauratér ŽATEC, MOSTECKÁ 1291/49, TEL 278 naší lky uctí vděčné ob našeho města 4 „vývočí založení Rudé atmů opal ggae 23. února 
- 

Žatecké noviny — vydává MNV. — Odpovědný zástupce listu red. Evžen Valčák, — Tiskne Svoboda, tiskařské, nakladatelské a knihkupecké Čoarogně KE filiálka v Žatci, telefon 374. 
A 3 

Používání novinových „známek povoleno dne 17. srpna 1945, č. 1-A-7-2372 OP, ředitelstvím pošt a telegrafů v Praze. — Návštěvy v redakci na radnici MNY v Žatci od 8 do IS hod. Vlajky nutno vyvěsiti o 7. hod. a sejmouti o 18. hod. večer. 

Administrace Žatec, radnice MNV. — Předplatné 105 Kčs ročně. — Inserty přijímá administrace, Žatec, radnice MNV. — Rukopisy $ inserty se řijímají pouze do úterý večer, 



Žatecké noviny — 20. února 1948 
20. února 1948 — Žatecké noviny 

5 2 > Důležité upozotnění > T 4 z á 

Z domova a ciziny Mléko všesm dětem k: „sní národní výbor v Zak voje JE Kulturní hlídka i Rozhlasový projev pí Hany Benešové 
n 

, kteří půjdou v le. n „s ří nd ý * “ z . 
teří půjdou v I " ulák Macoun Okřídleného kola v Žatci * zahájení českoslóvenské akce „Výzva Spojených národů na pomoc dětem“ ý pojený: pomoc dětem“, pronesený 14. II. t. r. 

tošním roce k odvodu v Žstci, že se * Znárodněný kožedělný průmysl vkre 
musí v neděli února. 1948 Drazí přátel 

lego 948 o šti válku mezavinily a přesto na a přispěvky od dobrovolných charit 

v do- 10, hod. dop. dostaviti do místu, 1 Ň nejvic ..— 

ah “ romeo dop. dostaviti do místností d v neděli d ř tulák byl sí přijala jsem předsednictví českostoven- | eJVÍ 4 dnotlivců, 

o skořské ÓNa: střelátct“,“kd6“ jim. budou sdělědj čs : : kého výkonného výboru „Akce Spoje- Hodnota notné,  solidární a k, které budou prov 

(Loi ano icon kpceky.re mší e , : vá čísla z důležité informace s d i opravdu akce vynikne ještě slovensku, b rčen na- 

hčes nedostatek dodávk p : y ý uváíme-li, že se zrodila v pro: 

l drže přes nedostat ie 8; Účast všech branců ročníků 1926— Jokázala . nešníh 4 . : 

Bp pokeoěré + dek : středí dnešního, ne Ještě zcela uro a ně po míru a po 
1927 jest povinná č : eb ného světa, který naléhavě pociťuje po o všemi národy, které 

tčebu míru a záruku bezpečné budouc- mají 

podminek splnit podzimní berku hu reakci a je e Přehled o průměrné od: ska podle obcí za měsíc leden 194 Vojen. referát MNV v Žatci : i a 

zemědělství. Celkem bylo oxeto : : p s ech na 1 krávu, upra v 1 his Ě 2 Válka způsobila nesmírné škody ma ži- "954 Mnohokrát prokázali čin 

ved zoo Vy arvnk  Podtadkh r . samozá ] ún V Žatci bude sjezd P vhězo dětech, ; Ps opr Řeoa u oper by 

V osevu. chlebovinami : a i volyňských katoliků c důsledky 6" 

n byl podzimní pšenici. Ostatní ředky 

y k 

plocha byla oseta jarní pšenic přídělů . P d KAS 1 Dne 7. března t. r. bude se ti . film » . > en ato Zato- nedostatečn žive: 

Výš éka p a adice 4 Žatci sjezd katolíků z Volyně e i pda 7 ky Suop 000 np vete, 
Pot výsna shalonýůh válek za pode čí k 

brakuckýa uakottsleš 

Odnaduje se, že z celkového počtu 
milionů dětí na světě je ce oto Vám nebudou znít cíze má slova, 

na pokraji hladu 
u i : ýzva Spojených národů e heslo 

SN i i » zkouškou lidství, které nezn eh, moc m 
vbecí S Í : a všec c love roll. she. e solidarity všeho lid “ -dět bol što mac oobaven : páslav | „je Je Kra ore oyboví děti: „Odevzdávejte, prosíme, 

ivy a péče o dět. 

Národní podniky Již vyrábějí moto: 
€yklové pneumatiky v množství, které 

k svému srdci účel výtěžek jednoho dne gvé 
Československý výbor vypracova 

zesla uspokojí nároky trhu. Motocyklisté 
Ů nost žádatí 0 jejich příděl pro 

. 3, C r 
k : 

voly bodík stejně 4, jak éhc dějinách světa jsou svolá střednictvím dopravních referátů ké, oběť je zdárný průběh této akce, © který sob sbírek, přiměřený našim poměrům, 
S nadějí, rovnající se téměř jistotě, že 

vyřízeny kladně : m: 
eran, a č 

diska z , 106 misionářem. Sjezd započn ň : be i 3 3 . chceme všichni přičinit, bude důka- t mi 

i mně h Ž 1 nebezpečí, které hrozí á vat v rozhlase 

března shromážděním mládeže, Do bot č SOPOROHKO a 10. vártím l seaerskí je možné, aby se lidé dobré vále 

budou sjezdové Bohoslužby v žtiiho  věříne. 3 kaničářá vodí. svk 6 je a celéi ště s cova dosažení © Pom rádi a bez váhání, 
strádajícím | československým 

jejich žádosti budou 
vnitřního obch 

poradní a kontrolní 
kance o distri vlivňuje sloužené J. E. Njdp. p. arcibiskupem r ý 

Hlavní sjezdové shromáždění bude v s i vě stužífy, konají svoji kulturní č výzva neobrací na vlády, 
s c Sleva do kin „ ma, příslušníky | Prospěje to míru, prospěje to upevnění |, která v rámci no: ch. městech. ho z nás. zásad, na nichž je budována organisace 

ministerstva — vnitřního nější obtížné zásobovací situac ň ní 

ě pa nynější ObUEně Zašábovácí stu : 2 97 Městském divadle o 10,30 a pokračo- a v i bí 

+" 
6 s: vání pak odpoledne. Z volyňských ekon á = =hi "R studentům a a címu dorostu ly na každé 

e šylo by edky, které budou touto velko- obchodu zahájila činnost svou účast P. d c i 
P. dr V ejvýš mutné, ab t ž : ány, prospějí předevš Váš dar © jen skutkem dobro- 

př 
r mléka hospodář náký: 6 8 | Kanovn k Joset Stříž £ d <p ba teckého divadla od X čtu ministt formac 

pracovních brigádách odpracovalo — Rozhodně jest třeba odstraniti zk Liběšovice ň y 5 ý erý se pak tách. ti do divadla včas, m e bude posk: a z hon non daetoprra 

p Non dg pok A krainotatného vlála. kt k 6 ž a 10 dnů. Účelem : dakoňale - rtacrih U v h Mezinárodnímu dět- hiá vdetidské 

5 3 mování plnotučného mléka, Které s ; Zu bad ja l 1 sta svou su nost ny n rý byl zřízen u Spoje- nemůže ého miru. 

na pol Presny ga todány č Volyňských katolických kraja: ékaře ulák M st i Ni tře kad n- zeman, šapo) 

i 
bylo přes 10.000, Sjezd s et : : s větové jedné své básní 

Rich, jarních pracích a při sklizni mno- prasaty, skávají větší pří Stroupeč i E í jez 
u Vztahuje se tedy i na 3 své. bás 

ho jednotlivců « blízkého okoli země- růstk aké nám pak přibývá tu- 23. Děkov a PRARRKOY ní sf ; 8 míní á adní odborné školy (m potraviny prostředky a šatstvo = 

Bčikých usd A příbuzní zeměděců“ perkulosních dě Veclov k 50. Soběchleh 778. posilou První hudební večer v Žatci a žáky AU Ml. orhtáovíme sedAutí rione k ja“ sasel sísal. ara 

i řadu hospodářství, kde na--25. Stachov x 1,77 i ahonice : 
: s- oclá rodilí drazí přátelé, válku dru- 

chovají jen 2—3—4 krá- 26. Lhota Deštnice v Duchovní pro pomoc dětem ebně-iudovýchovné akce těchto místech: Nové Sedlo úno t : * : : a s oa , strašnější prvé, našich mučedníků 

Hořetice zp zpnpnnkh 3 08 : : 2 bude uspořádán ra. Velemyšleves 29. únor 1 ách a na asi 250 kin, Spojených národě“ bude Mezinárodní — orapěcí -4 

Běsno 3 5 Dne, „29 mota- VdĚN C ve čtv a t. r. ve 20 prty 1. března, Lipenec 2. © a zvlá : dětský fond dostávat pravidelné příspě“ no dvě Asti Šác,, 

4 , ech církví budou mít projevy v 1 estském Kounov“ 4. a M 5. břesu n cenu 6 K zn“ kom běko zayeté. ponénvně 7 0“ S 
ekokoy března u! n členských vlád — k těm přibu- y 

y a 1948 bude se opakovat a ča šrítý - p v Jejich očích naší mrtví nevy- 
a i útky. dol také prostředky z kvkdace UNRRY: čítal, nýbrě usmívali s 

pracovalo a zvláště mléka, hlavně 

* Mateřský závod Zbrojovky 
Závraovkcich dokončí čtyřtsií traktor 50 haj více 

ur. no č mohou 
okračuje přesně podle pl 0—15 
atovicích jedná polsko-českoslo době největšími 20. Železná s všech 

K oharátí hoteíka výrobci mléka a prováděli vesměs vý Milošice 3 oběsuky , kostelech hem ce výzv 
12 033 Spojených oc dětem ební program. a to pro studenty © Ochotnický dramatický soubor při 

iá 
JR 

filmovou 
ae: vdálánom. 0: vší dojné hospodářství. Nedostatek pracov Měcholupy Záhoř x 

vw přinutil udržovati snížený Nové Sedlo : Větrušice 2 1 EES K NÍ d a, „pro žactvo národních ORO v alel sehraje mora rováděna 

sopokekýh „ ale dnes situace v získá- Želeč “ : 68. Chudeřín 1 pomoci, kte š e, taktéž v Městském Blažími divadelní Ceská ma- á kin v úzké spo- . 

6 2 r každou rodi- ka Bram: Zač práci s SVS, středoškolským odbo- = 4 H 

a os pre TTASICSŘKÁ DLÍORa 
je příznivější, je 34. Žabokliky K : 

ž 

dojení strojní, k nk zní je od níž vy > pří budou konati v 
k 

v nejbúižší době pra a vděpodoby již v 

možnost opatřiti si dojení strojní, a 35. Staňkovice k i 7 

pů: je tedy jejich morální povinností, aby 
pro, pomoc, děteny které be 40 

n ve barevných stavy krav úměrně zvýšili. Je neudrž a = sz ce trpí následky války Navš Šofo F 2+ březnu. | tim znárodněný fm prak- 

výměně zkušeností ve eh stavy krav úměrně zvýšili, Je neudrěí“ děl Navštivte veřejnou městskou knihovnu v Zatci! cký postvuje. nodnonýshu dekretu „o Y, ově upravených místnostech po- zařízení pro město (zvonkové) a podá 

kovů a obchodní otázky, plynoucí z ob- telné, aby zemědělec s 50 ha i více a uc covsku za še hd 
u myslu dekretu zární zbrojnice v Žatci zasedli 17. M P 

chodní smlouvy choval tak málo krav, často ještě méně 
Pěkný příklad obětavosti úředníka K našáské šeaihiouy vs. 14:do:18-hodii, kromě neušlé. Pol p t ublikyj aby i eny Nora tinovníci -oboru E prší. př ji : , tak, aby 

než chová zemědělec s 510 ha půdy % P ň ; jc odm, kromě neděle. Popla- r užito ku přospěchu du A nz ei sboru K první pracov. 0) 

ulém roce provozovala polská než Shová zemědělk ak má rodinných domků Po ur MPdniků zásobovat SN Žatci upozorňu města tek za vypůjčení I svazku 1 Kčs ma. státu pěohn du A pýosohůzi, kterou řídil starosta br. nk ry 

Rut a též 1 
dělení při ONV Dubského, který měl h e instalována v Ň ace 3 ko 

v průměru na 1 "ha též 1 kus hovězího PAR: . P č ) Pk n rota něm 
c a i 

nyní po důkladné přípravě k zahájení na starosti bodové oddělení, nezůstala r urního domu stní národní výbor v Žatci se u zá Nově zvolený velitel uvedl, že zájem žadujících obzvláštní péče a bude mrav 

nejvýš významné. agenda v tomto oddělení státi. I jen  132-24 vě stará o budování městské kni- Českobratrská církev evangelická „ výcyjk (školení) stoupá, což je ra- ní povinností, aby podniky na tak 

přídělu rodinných přechodným zastavením provozu bylo c nr Ban a douíá, že občané města Žat- v Žatc dostným úkazem a pobídkou do další důležitý účel finančně přispěly 

dělcům v obcích, kde jest prodej mléka domků ani letos v NES „prvními bý vážně ohroženo zásobování textil koně, jodnot © plně využijí knihovny pro další práce. Povinné školení činovníků začí To je výsek části jednání. Naši spo- 

00 pytlů pošty zemědělcům zakázán, neboť jde vlast- meda se azují být obyčejn 4 nichž bude zahájen se75 ním zbožím K KU su odisujlé Seahěrod:jšět a- Svýšený jaltařní rúrovně ná tuto neděli v Postoloprtech a příští Iuobčané budou měsíčně veřejně v tisku 

pytlů p ně o prodej na černo. Ao davou. Osidlovací úřad přistoup yhláše Nebezpečí zastavení provozu bylo za- půjčují denně od č pdnotných Fr i. gorik: neděli bude pokračováno v Žatci, informování o práci sboru. Tak pod 

e ta r žehnáno ochotným zásahem J. Maříka, Arodlav Sochor. tájemník Synodní « každý běh stanoveno 6 účastníků chytíme ty, kteří k nám nenašli dosud 
, šeti budou činovníci jak ZHJ, tak i cestu ner a 

pokud jde o stupeň tě ec| nlášky 0 : níka zásobovacího oddělení při č d: raze. 

ž SEO oo A ae Pomoc rodičům Nár B A Lo, ao p átorěonsaj na 1 zá mem | také 

c : á Kar 

vm 
plavba deset pravidelných linek. spoju- 

Amerikou, 
Evropou dobytka. 

severočeského pohranič 

stojí zastavení prodeje se přece dočkali, a tvrzení ojedinč- 

pře. mléka místním spotřebitelům nezemě- lých škodoj bých pochybovačů, že 
icích Gdyni s jižní a severní 

blízkým Východem, západní 
inavií. Polské obchodní lodi pod- Za úvahu té 

Osídlene 

0.00 tun zboží, 26.600. cestují 

Služby Boží v Žatci (v sále na faře 
každou neděli v od. 

EE lsáce. Koncem. roku ) T ) SKO plánů vyhlášeny ve vš ZÁt kter) pok 

těžba uhlí mechanisována z = ) "A Duchcovsku budou násted : se práce spojené i s touto > ě : A korikí nadějí“ 9. katal 29 vznesen námět pro stanovení 

akládání na že PES oo a ble er ho nn (0 ZR OKTOKY) O JO o u."Po několik týdnů již. v tomto i se poda s vy- dra Seemanna v Praze. Pro rodiče Evangelickém kostele ve 3 hod. odpol. pevného pracovního programu pro rok 

Per ra ; ——— = správci živnosti a 0 oddělení pracuje a možno říci, že dělá i dětí, které této pomoc potřebu e: Í káž Int Seohor z Prahy.) 1948. Usneseno, že touto záležitostí 

28 procent, nakládání 100 procen x ěií CI v lěl tecké s t v Žat ' Ahy.) e bude zabývati set 
: 3 ee , že skuleč i „ pomo, tužby Podlesicich každou Se bude zabývati schůze mimořádná 

Pět vekých rumunských bank — A Co chtějí Chomutovští udělat — ie sk: 19 > " Zánodování Jeho, oč nezissl o ati Pora nh „štužby Boží Podenich každou Ústní čínovnici jou povinní podat 

ská. obchodní banka J k již v je ast- Sovšimnuta jak obchodníky, tak spotře o é e do Prahy, což si vyžádalo ne- OA TT káze far Jar. Sochor z Prahy.) Náměty hodné úvahy pro zařazení do 

bankovní společnost, Sovrom-banka, 2 z 27 | tak: můžeme plně a vů velovšti: někte k Ž káže far. Jar. Sochor z Prahy) náměty c 

Baěnea vak a lavní spožlena © ze svého města ok, "iěm spokojeným v po: Hel oběto Zdůraze  Nedění škola v Žatci každou neděli ooframbjjčnom uropramu: tůdé no 

vadu Čoson nd plánu vybudovat město tak, vupos > mnoho bytových jedne přistodně: OT Shade skonče Kde je středisko občanů „láká Jára A '" sud, jen Rčrašení láde vznesena celková úroveň. Pro větší P R TEN 

AE eBně Odpovšlato tek tě nové bytové jed- apa velkého díla konsoli- ez vyznání! dc Th PaA 0 šel in M několikrát v 18, hod. v sále na faře prsi nost a pohotovost požární bu- Genk toe 1, 

matov otky >řipravují se nové ng kon a á si a e př i hódis dou zřizovány postupně obvod . Hasičstvo cho- 

Chomutov na 35, notky ipravují se. nové A oákoěRoměrů v. potranáč Občané bez vyznání často nevědí á je ata lg: „ Bijické hodiny dou zřizovány postupně obrody, Druhý. vaný smysl státně postický. který: se 

Ai =Chčennkov é ra i 14 asik: Znlce kam 36 obracet © slormmon „le d asto. i je ř poradna. Po- En) Z POOR Doe o domarečmý | Projevuje zejména nyní v době uskat 

A eekos budov sTemB Pětiletý plán města kách, které se dotýka ch, život vykům ize dřiš odnaučit za odbomé-* rad u vadné výslovnosti Th. B. František Losa, farář počet dobře si počínajících b ňování budovat elského plámu naší 

(Cioámatov ň dou MNV. zadáno vy- © Co připravuje stavební komise ného názoru: výchovy jejich dětí, po- dení. Takováto vada řeč ná: Iogopešioké: poř : Farní úřad čbr. církye evangelické, — maji také obětavého br vlády. Být hasičem meznamená jen 

hod na výstavbu mo- v budovatelské pětiletce stupů z církví, jed- 3 tím. Rozumr Sprá mocné Zatec, Husova 12. Telefon 416. litele. Sbor určí, který Vřatrojů pomáha i , ale káždý 

ištěnce Sociá noo anna č ; R ak postarají. a dítě se na tak další krok svého vatel- by mohl dáti tomuto sledu k disposici 9 svý 

Mnoho bi dov a Štefanikových s he užití ce + Š 6 sídle Dr Pe M . žemi reedukač- i ak MNV o sjedná: á: 

K uselo být kasá BE ERA KNÍ Aoosáeně kdnalisáce SEU ta n ON : : Dro nápravu a léčbu všech SVAZ OSVOBOZENÝCH POLIT. jemn p nk k k přinesl 
sy i aji. Dále bude zavede lisace ze řev ce č. 6 sti jest a d leromi tatolš : 6 se sprá c aru, za obou vá slo těžké obět 

čstu přibylo na A výTOB, s mnoho ulic bude vydlážděno a opra . 7 č pomoct Kopa VĚZŇŮ A POZŮST. PO OBĚTECH ohledně uskladnění výzbroje a sjednání národ a n OT 

u org aení . A l s k a k s.. řadě ulice Tyršova Z národní front 4 1. i NACISMU - ODBOČKA V ŽATCI Ea = pro ch kin: pirávnína byio ovládáno vysokým mravním 

budování. Ve své staveb- 1 še eb Churchillova a e všem ro ajímavý zjev i í ; pohotovostní četa samostatně jednat. hodnotami. Jed ich byla a jest 

uletce, která začala V Červ lion. Poblíž Sporto, Dav hdosnýd Y be dn jímavý „zjev v Kadani koná dne 22. února 1948 o 14. Cukrovarští bratři mohou býti všem jg mi. Jednou 2 nich byla a Je 

6 veno no- d stave nové zně J: e ě: 
1 4 Ě ě 4 požární: e: ká ární! 

ulého roku, by.o opraveno i 20 R + od M č čim 1 Jednota mladých národních socia- středu a: 2 V Kadani má 433 osob živnosten- hodině v sále hotelu Stalingrad Rem. neboř méně. mluví l A ga tt 
do ulice Herbenovy pořádá v úterý dne 2. března ejkr době bude za m celo- ské oprávnění, která by v ba > ce nou, nehluičnou, 

Budova pr rám yslové školy bude roz- jE rava břehů a jezu na 48 V h. večer v Městském diva- rámcového plánu. Je pozoruhodné ČLENSKOU SCHOZI oj Byl vznesen m . ení Pop cdry ST S" 

ený avbal m nléká Ohři, | koupaliště a stavba nových mo- KAT umělecké ná bo: pe kA 4 e 1 , A ažd 

od CI lázní. Jatka budou zmoder ších ého © hodinu později v 15. hodin 

těiba zmecha že skutečně bude ok slib: a O 73 čtyři a tak udržel skutečně plynulé 

sále na 

k a 

ba pro poj jštěnce Sociá bude | státi v 8 á K pokojně Má) pětiletce má býti postavena nová Upozorňujeme proto, že m 

i 
přednese 

Plán, vytvořit z Cho ne NA Šminutový proslov a na vyzvání bude 

něsto modern se |sována č u 
přítomen ravidelnému školení či , 

č dík imiciat před- V pětiletém plánu je pamatováno harých: "K 4 ek Víc zde uplat hohat enost jed *2ivatsteeock“ "podniků NÁ HROMADA přítomen p delnému školení člen 4 asti. Toto vojsko chrání 

t Mohr As 52. dlonhodabě-n K taktéž v sále hotelu Stalingrad. © Sbor žádá o nabídky na poplachové i KŘ RP MOV O 

V „okrese chomutovském z 639 živ- 
ncového přámu jsou žádá- 

podniků žádáno 
i usnesl vr 

hospod jářskou. základnu h d 

zaměstnar 
niž. Dc soudila, kt a stavby, jako stavba budovy Be 4. V 

| doba vyžaduje © : oráci“ isé. + st plně ONV Osvětového domu. Bu: Předprodej 

jit 

zoe ko v de š graf a provedena tariátě strany v Žatci js 

: řekonstrukce komunikací 3 č. 145. se chceš VACLAV KŮRKA: ' saskému vévodovi uvědomění, a to již v tomto období. valého kraje ol 1159, : 

v bond E. Beneše če 15 odášé omění, V tomto období. valého kraje Lučanů do r. 1159, t.j. celé Evropě skrze plné půlstoletí či- 

: Horníci pomáhají školám dce zasmát, určitě přijd i m : : s učané si počali uvědomovat, že me- do ve Pynrje vítězství žateckých bo- něné poms: jse 7 ko 

Textil bez bodů. Na nek Kod: : na Chomutovsku Sypte chodníky a přechody >s, strana nár, $06, Okresn Historický obraz král. : v lec zi českými Slovany je příbuznost ků u Milána němé. pomstěny jsou, nad národem 

é řídě nasa lidé oje zěkě: S 44 
ný výb: Žate n 3 5. ladisia jazyková, ale co žá : t Ino ečném ta i- 

rok rálíků. i Statistiky soukromých i nemocen natě árk města Žatce. ; nové jede otce : ZP hadat a jeho divoce bujná, oblomena i 

: h pojišťoven každým rokem vy Patě ČNS Č alý, Žatecký údělný jní i ebtliže tedy Klovn8, MATRFI omni Vdt vedle 

února v : : á t : počet úrazů, ke kterým : s 5 apo : d- sla á á zemí a také roku 954 vpadli d svých dějinách 

nad Labem, Ka Varů a Plzně ě a přechodech : čby nada 3 ž rvenc E 140. : PA = ny Obeslal k'sobě 

15. února byl zahájen provoz po- Šk ktor a zlomením nohou, rukou řek Ř í nící. Po knáže Vladislav : : pre 5 = i a Žateck e: Ň ach. adyky, lopoty a 

trolejbusové dopravy v Cho- níc n stříc pětí rychlou sm 1 i Ň i Č 42, 77 * ny o t tta s čá vojska svého 

ě. Jez na dvou linkách Z e jen o a i hraniční e před rokem Nic blíže en O v a proti Stovanům), „ aby se „což 

Ns 
Br ; : i á ě 3 t i vojnu první 

“ 
a k Praze táh- 

e 0 živ 
Bpetalistického společenstv k 

u v noh proto odvolán 
publice 

kovo nám a hi e velkoměstech, ale e 

ovická silnice. 1 kolár Ů městech a vesnicích i -účnkt seéter č 
: d g 

374 a ilnicích utrpěli chodci, mo me poděkovati sestrám, kte > Vlad pm de četě kat “ . „táro „še Šváby a 

pů A svůj trůn a č : : n L byli čeští lect h 6 Boleslav 

Chomutov a Most budou mít 200 a i uomaii vážné náhody rmy Andča ověnciy, A přír : 
| 

: : laní ší vyučování ve školáci cestáři neposypali včas silnice pro: Alenární schůz ; : orné 

trolejbusové Pon náledí. Je třeba dbáti příslušných do p astnímu bratru Soběsta- © Kapitola osmá: Vzrůst národního é p kde nb hr 

ohraničí. Př Nová vzorná vesnice ovních a silničních řádů o posypání p Ab: ů vědomí ne: podstoupit: řátel e kázána. Ste 

osidlování Přistěhovalí se z 4 Chollovsíču omnků a cest, aby se počet nehod ný čin Jednoty, žen v ráským přerušením let 1117 Tím učanský kraj . É : hra : « vyprávěním 

těchto Slováci. ek S koleně elek- 
snížil. 

M É $y kdy K. ši ladislav . a 

2000 Slováků pracuje na trolejbusovou (cemi, Střežovem a D. M Poj opět 

lesních, D00 jich pracuje bude připojěna trolejbusová na prostoru asi 300 ha : i Porno ná o došlo k nové 

zemědělští Bi "26000 ve ka z Jirkova do nového: sídliště é půdy postaver Ilegální přechody hranic na Cho- sprí t ko y žateckým za ko So diohonor 
ishž mo arů by 

Právě v těchto oborech Drmalech a vším novodobým za- mutovsku neustávají. V lednu K ate pry 5 sla : i Německu. 

nám nómáhéři odstraňovat tíživý Chomutov - ně na- po 8. Zadrž B cení u A Ata poskdjek. 18 3 h 3 tec e je jednom pa- bh 

statek | vlastníc acovních e - Vele Toto zřízení Jrma , ko rent = 
jeho vypr 

aE po n zon Mo aR Z Denol A NoTODÝ OY Some ja: mĚSKŮ. zdra doo nebpajeím ne iny 1 i) 
v. ostatních průmyslových odvětvích význam pro budou muset y potrestány no místo mateřské školy. Smat 00 dvihl z ž zzrůst | márodního © uvědoměr 

a početně dosahují místy 5% SHD, elektrá 5 etos bude postaveno ání k přecho- (epae : Je, e u školu e stá G n A0:projevka E k ený se R par v L am Boleslav. nejen ie př smolk 

všeho obyvatelstva re 
: a RLE: o“ to „kapiňolách. do nichž. jsem ale j dokonce potřel a zahladů, Lehé- V bitvě brzy došlo, porazili 

d ckých dě a e jav. Tímto způsobem křivdy Žatečtí a Prašstí Uhry (Pokrač.) 

ce v "7 4M 

do veikého svazku tvoř n 3 Proyřes poděkování učiní a 1 k e o ké bitvě u Augspurku, 

iž moc Maďarů byla 

boji zvyklí 
kému 

adě mě č nechtějice, 
ti bojovníkům ma pastviště táhli“ 



Strana 4 — 20. února 1948 — Žatecké noviny 

Ze schůze rady MNV v Žatci ako 2 Z l Vo) || | - ck Č T) O 1 i ] ] | 
ny odborné kurs JIL Staňkovice r 

všech zástupců čs strany nár Kool Slaňkovie 

oelalistické v újezdní školní radě v 2 ě 
položek. potřeby 

úpravu ulic 410.000 Kčs 
: dež ecké TÝDENÍK OBNOVENÉ NÁRODNÍ FRONTY PRO POLITICKÉ OKRESY ŽATEC, PODBOŘANY, CHOMUTOV, ŽLUTICE, KADAŇ, BÍLINA A PŘÍSEČNICE. © CENA Kčs 2— 

navržení nových do 8. března 1948. 
a to: Jaromíra anta 2. Žabokliky DV 

který společně e a 2, Růženu bř K |. Lišany Rise Ročník 4. 
ou provádí výškopisný plán 

rolstého se jedná o úpravu 

1. R i p 
V Žatci dne 27. února 1948 

Tolstého 21, V adičeves pro obce 
Karla Nekuta : filošice 

: . Měcholupy pro obec 
rada bere na 23. II. Liběšice, pro obce Ú 

Jejich práce skoně do 
Želeč 

Dobř 
školní rady v žatel, ve ny, D I Draho 

SPOBT ||: Muni o ore k r okno č čreé : : 

LES C0 S L OKCE ČKA nom SŠ pe 50 let Rudé armády KPO 15 
Schváleno požádat ZNV, aby reservo- ně možno udržovat 

nanění referent sděluje asně 

K Staňkovie jv ed M -„ á obce 1. Tuchořice r Lipno, 
inora 1948 v sále Na střelnici v k proto odvolání členů újezdu eskonice. ke k Prohnilý carismus, neschopný vésti Rolníci 

.„ sportovní akademii s boxem. možnosti jejích získání jednal šk a abude platnosti teprve zvo . II Deštnice pro obce ádek, a udy národů veliké Rusi, viděl v ka y 
dvojice: lehká váha Žákem. Nokválena nových členů v plenární schůzí a, Nečemice. Velká Černoc věd pk Koktokaviní b08 L Dkaž: statkářů a ukojení hlad d a stal še u dobytých Lidová demokracie v nebezpečí 

Staňkovice, bantam 4 ební komise schváleno MNY 26. II. Kounov. ahou proto jeho bylo, udrž : y i pl 
brněnské-Královopol- — Rada bere ma vědomí přípis zem 2 Strkovice pro obce: Hradiš- s drž P por Ž i k c nepřítele, 

< jev b » pov r) de x, je BEN „ba : s p o E av: "i Jar sou Počítal s . n ň idavky up ti generály a trarevoluci Svoboda, práce, jednota Národní fronty ujícího lidu ohroženy! 

ské Jatky za cenu dle mobídky cca Kčs na 1918 č). III-B-4359/1 27. II. Lipenec pro obce: Skupice á Národ. ča a natý tý „odpor Ku n acujíc K oclaliažle 

430.000. rým zemská olší r Rusku potlačováno a kdo nechtěl pitalistů a těžké á armáda v průběhu let prošla muje A. IL. Postoloprty pro obce: Rve to kur poslán postrkem ha Si o kproyeohych kem zvěd 1 it, Po tol pr * oslá trkem na Sibiř, musel zdokonalení. Nastala rozhodná chvíle! Reakce by nás chtěla připravit o plody květnové 
ve národní revoluce a budovatelské práce našeho lidu. Představitelé n c. 

dohonila s nestyděli se postavit na ochranu Špionů a živlů nepřátelských re 

OBČANKY A OBČANÉ! 

ební referent sděluje, že stavební 
komise připravila předběžně radě MNV 

; v 

ku schválení nástin pětiletého plánu. Do 08 1/3 rozhodnutí iČI. Vyškov pro obce: Počerad E aa zisk 

tohoto plánu navrhuje stavební komise ského ústavu v v í vyvolaly v zemi veliké podzem 
Bitozeves pro obce : teré bylo nu lidu CO C r Ruska £ Publice. Vedoucí činitelé lidové a slovenské demokratické strany je podporu 

zařaditi tyto práce oka i kán které bylo ky a 0 nepřítel ú Tento reakční blok se již dlouho připravuje zvrátit lidově demorkatický řád 
nemocnice, komunikace, Y,Zafei, takie nepick mezi všemi národy obýva jícími Rusko, ) č sec nejn i ech nické činnosti dali výraz tím, že vystoupili z vlády, opustili 

Tře! fm rosáne iakykavon pojíla všecny frenin, odelii: eg" svých“ svatých povinností“ zrodilie (nák MMS 
podzemní bojovníky společná jednotíc n ro progr „Bostavili se otevřeně do protistátní oposice. Tím jasně 

porn oekrogěcerní b d úzala znamen rovnala ukázali své z ské tváře a nenávst vůči lidově demokratické republice 
c Tím jasně prokázali, že stojí ve službách západního imperialismu, že znovu 

února £ r 9 hod ý i Lenin ci s cky a id chtějí zotročit náš pracující lid a přervat naše svaté a věčné přátelství 
medvěda“ v Obloukové ulici, Nur 1 byl k 4 a a vena, p v s SSSR a státy lidových demokracií. 

všech místních důvěrníků carismus smět 

Správa této budovy instanci pří Churchitovy 
» 

školní radě, která správou 

Věelařský kurs, 
neděli 22, února 

3. měšťanské škole v 
Během přednášky bude zástupce 

„Technika plemen 

v sy < přednášku je delego Jak připraviti na léto dost: tek. past 
Aeroklub doporučuje, hodlá-li MNV Na r ně ke dejes nat kv ma 18 : 

atce čátek oblastního 
30 Kčs. Předpro dej u ky : děleny do vlastnictví MNV, 

obchod slin Ža- zdál dásavy, měptekýcm jatek Cd- chány NPF jako půdní reserva pro bu 
V tumační stáj a porážka, které budou 

kolny a dále místnost 

Eikroková -Intellstu Představitelé armády — náčelník hl, štábu gen. Boček, arm 
bojovali společní ně svých třídních. privilegií ek v čele s ministrem národní obrany arm. gen. L. SVOBODOU 

poj lobo np om - : jejího jako účastníci přípravného akčního výboru Československé 
dema spojila vojsko. Kapitaliglické“ a měšřátká k sb c, ! sku národů, | Publiky: „Kdo porušuje jednotu národa je škůdcem a musí být odstr 

ZAorokt k one mk oo a řány ován učitel včelařství k ově 3 o : r- 1097 46 vzdal trůnu : p odk : Ze a a | Armáda půjde vždy s lidem, neboť odkazem bojovníků za svobodu n 
re Slaného. Upozorňujeme u úvštěvníky  směsek přidávali, svazenku dát rolnictvo č clos Ao More nea P je jednota lidu. Je třeba odstranit prvky rozvratnictví a dokončit v 

v hotelu inkarnátu (ligues) Letos ne- a Pee í rý me 30. výročí | zbývá k uskutečnění z ního programu.“ 

Praha p > tyto pozemky ve výměře r osiipů č Ů slavné armády, Vzpo. Představitel ROH, posl, soc. dem, Evžen Erban. prohlásil 
R schvaluje tento ná zřízení " Pravidelná schůze včelařského spol e i : k i : ov da voe : dat do vlastnictví města pro Ea o Ěbude se konati v měděli neplodná místa p a r ň e i jejího a na adresu všech, kdož jsou dnes rozkolísaní, bezradní aneb vylekaní 
joeěe vpělnéo vě : oblastního letiště v Žatci. ku v Žato Š c l „Nemusí se báti ten, kdo jde s pracujícím lidem, nutno však v těchto dnech 
„nem sartan Amd rou alo, že car arismus jak é ani- p a m 1 udá | postavit heslo: Kdo nejde s námi, jde proti nám! Vývoj nezadržitelně 
něn zapojí zsvěky m “ já “ r ae a cí ale ž x přinutí každého z nás, aby mluvil a jednal jasně, Jsme přesvědčení, že 

: 4 ur -hrs r práce i zanechal po sobě mnoho tajných přátel, a půjde s pracující třídou, bude vítězem — skutečně vítězem 
Cemu slouží dy ochrany prac Ze zásobovacího odd. t V přoz vímní vlád pod vedením kov n uska stala náš národ k F a jejímu | našeho národa a nám drahé Československé republiky. J : erenského, Rodzjanka a j Á budoval vůdci mu Stal i při přemisťování dbá se všech ONY v Žatci začali opouštěti společ úrmnkdu. Ozbrojení d n vá Všechen pracující lid — jednota skutečné národní front dal k dnešn 

oazpgpile hory 408 “ f A átňky at "oje > době jasné stanovisko na sjezdu ROH. Náš lid ukázal velkou politickou 
referent ONV . M vyspělost, jednotně a odhodlaně postavil se za vládu Klementa Gottwalda. 

Lučan k ZáDA- zorňuje, že bude-li toto opatření povo a a šdomuje, Je je veřejné mínění, Trnka ne měl letos lehkou posic Dáž ouilcí " E é 7 Národní fronta obnovuje se ve skutečných představitelích lidu, lidu pokro- 
tvo, Které Si jeno, bude v podniku vybírána zvý a zr Mě oku velmi dobře chápe maše A neúroda zhatila mnoho ářské a politické ŽVa předsednictva SCzV kového, na všech obcích a okresech v akčních výborech Národní fronty 

co neuká a z útraty. nŘŠÍ nýoné a ně řacovních velké hospodářské úkoly a nutnost pod- od © S jednoty. pracujícího lidu. Jejich programem jsou požadavky 
soclálního referenta schvár | dvouletého plánu, Rozložení, pracovních K áovení vyšším, zájmům. 10 Však podá Hao estané Rko národní. pojištění, úprava platů veřejných zaměstnanců, nová 

: ustaí prot ot i pom Rua ap moe Mobilisační sbory spolu s úřady ymo níjsch ena ct Rpoemarě : : Sh : reforma, zemědělská daň, znárodnění velkoobchodů, zahraničního obchodu 

Málý oznamovatel 45 ze r máa.aate*vežneku 9" ike" palern 6, práce. provádějí všechny pře © opět s uspol Pe radove maieámy Br vild čs : p kapitalistických podnilů:6-víve-stě-50 zaměst 
jg, prozatímně na dobu 1 roku pní pracovat, shledáme, že ústředních úřadi ny zast p Rudo JO v h ča I my zde na žateckém okrese ustavujeme okresní akční výbor pokrokových 

Prodám samičku s Štýdenními mlá- ViR vysláke měsíční mám domácích ale že součinnosti obyvatelstva pracov dt b i šech politických stran a zájmových skupin: ROH, JSČZ, odbojových 
čistokrevnou českow straku a : š využity em úřadů kaz vr gozyp kom a e vlád zvláště pak SČzV, Je nutno, aby akční výbor stal se 

'adního sena Levně“ pro sociální péči přesunout pracovní sí- jiné jstonýc duc sy, 2 Ji Z 1 památka č € a představitelem pokrokového lidu a národní výbor 

základé oběžníku ONV a k návrhu , kde jich není třeba do ho hospodářství nebyly Jinak vy- ) 8; A rn M SP s a svě = ETR pot 

ny- OA M ho sb účinné: býti plný nemůže  Sšajin věx dle ále z 25 Národní na l voe sl S Tolocieovát štním Ustavený okresní akční výbor v Žatci stojí pevně za vládou Klementa 

Kotas yrsávkií adhlsráce ou a porad- ného hospodaření pracovními silami, Jak. kuuřičné : č nk ge VU jake : ň Virné stráží, za : Gottwalda. Pan president republiky demisi reakčních ministrů přijal, 
ním uzavřením vo v Jané xaklěku ca Ss) aboky - VkO. Mb) pracovních dnes začínají systematicky prováděti a 1000 g pšeničné slámy za u Demokratičtí a pokrokov d 4 gh s Zapůsobilo dn neboť nemají co dělat ve vládě, jejíž budovatelský program sabotují. 

jový. Zn. „Z důvodů“ d ň dě ore nk SIL. kterých je v českých zemích více úřady ochrany práce Kčs. 6:všech stran a celonárodních:orga- ské be Nemají co dělat tam, kde se rozhoduje o požadavcích lidu, který zradili 

adm. t z, E ny 7 Vyd : 3 ochtena1 lidové demokrečle Nová vláda Klementa Gottwalda byla doplněna jen spolehlivými představit 
a podporu Gottwaldevy vlády! lidu — takovými, kteří jsou věrní myšlence Národní fronty jednoty pracu- 

Celý kadaňský okres B oŘě 2 plnit ek ne : rů úoko k 

N žené z demokrati Á čné Ná ÍŤ ě ubliku. Semkněte se všichni pevně kolem praporu Národní fronty, tvořte 
Projev důvěry: Mechanické h trvá na upevněné Národní frontě : or boří pp ak věke: Národní tak Ao a 

Sta rožatecké é= zámečnictví Našim P. T. j ) á čar: v orový 1 nepřízeň poč nichž byla, řešens z Ať žije pevná a nerozborná jednota našeho lidu! 
Dáno v Žatci dne 25. února 1948. 

bylo zažádáno o přiděle e 
ků do. vlastnictví rsu, že kurs se nekoná 

tavba stadionu, stavba obytných domů, . 

podnik s denním provozem Každý, kdo jen zevrubně posuzuje než 40, 

do 2 hod. v noci. Finanční referent upo pově oz rá 

ovit důvěrníkem české soci- sil tak, aby nikde 

koupelnou 

Okresní akční výbor NF jednoty pracujícího lidu v Žatci 

1850 JOSEF předplatitelům! : S S ooo at tů, Ge tym snů vsak ant E ený oo k en ha 
s li účastníc ání Ma legovaní zástupci Komunistické strany Československa: Frant ka, 

„ v o + : k . i s sa stran, kte laly st oslav Tuček, ing. Emanuel Viták, František Cibulka, Antonín Traksl, 

š | V 0 nových členů H A JE P R Í Vítězství vůle NF jednoty pracujícího lidu ik byla naopak jasně | Karel Mařík, Jaroslav Malínek, Josef Nedvěd. n ov : 7 
m Ne Delegovaní zástupci Československé sociální demokracie: dr. Josef Ha- 

x ži né Použijte F? 9.4 z * ve: E ,, : 8 ni 

družstva s. fy FR. WABRA oa útězství republiky pokrokový lid Všech vrstev Na | Vignáová, 1. Formah, J Strach, po. I- Vímir 
by ke p free x vichřici i 10 km | Pokrokoví občané jiných stran a zájmových složek: ROH, JSČZ, SCM, 
k zapravení President republiky jmenoval dne 25. února 1948 novou vládu pěšk jmž z é velmi jasně doku- | Sokol, ČOL, SNR, SOPVP, čs. církev, SČzV: Květoslav Pastor, Václav 

> republiky Československé, vládu skutečné lidové demokracie, v oj k vážné vnitro- | Vysoký, Josef Valeš, Josef Benda, F. Bláha, Karel Nosek, Josef Mrá: xx4 r ; ši : 
y A Měšťanského ZAVTEC řodnišáního vládu K1. Gottwalda politic: Oldřich Jaroš, pplk, jose! Brixi, ing. Karel Hodrment, mjr. Bohumil Bičiště, 

, přeaí K La vlád- Klenot. Gotha Ocs0) Náměstkové | předsed škpt. R. Fišl, Josef Pracný, VI stislav Bera) Marie Půhoná, Frant. Bureš ml., 

Chmelařské nám. na rok 1946 : (KSS), F (KSČ), Bohumil Laušman (SD) AO Rejak, Fee) „Jaros Vacek 7 do VŠ 
r hu c. Jan Mz i asaryk:— Stání jtajenišik: © minister Okresní akční výbor v Žatčí byl Rajzik, Frant. Mráz, Václav Makovec, Eduard Chalupa, 

t 
podžny velka, Miroslav Bureš, Oldřich Beneš, Bohumil Klobása, F. Šebesta, Nina 

5 zástupců volyňských Čechů, Frantiek Franěk, Antonín Přášil, František 

pivovaru v Žatci v RAKOVNÍKU Z Z Z ooo SEMO KS) nítÍS národní v 18 had. Předsedou okremho akčního | Procházka, V, Liška 
Přijímáme opravy motocyklů všech = Dr. ján Ševčík (DSS) — Ministr zahr. obchodu: JUDr. Jaromír boru je škpt. Zicha, předseda ONV 

Dolanský (KŠČ) Ministr školštví: Prof. Dr. Zdeněk Nej S Žatci 
Předplatné na '/„roku činí 27 Kč inistr spravedlnosti: JUDr. Alexej Čepička (KSČ) 

chutná nejlépe! v roce 1947 a seriové práce na soustruhy na tsroku 33 Kčs, na celý rok 105 Kčs : a ecký (KS Ministr esej Zá n (SD) jat fo Š : 

: NS) PT nat pošt JUDr. Aloe Negman Význam a poslání akčních výborů NF 
sociální péče (SD) — Ministr zdravotnictví 

(Lid) — Ministr výživy: Ing. Ludmila Jankovcová (SD) ý 
látr k r. Vávro Šrobár (SSS). řádn sti, které zasáhly kteří skýtaj uku, že í znam všech členů s 

tyto firmy: Ministr unifikací: Dr. Vávro: Srobár don šeho politického a hospodářského Národní fronty odstraní ré 2 ání a politické příslušnosti 
OBČANÉ! ota, vyžádaly si nutnost vytvoření vady, kter“ stavěly do cesty bu- nímu akčnímu výboru v Zatci k rukám 

Pluhy, tak zvané „norcáky“, podl Čí 51 Káva, čaj, lahůdky, potraviny u fy Albert V ŽATCI SE NEJLÉPE POBAVÍTE Vůle pracujícího lidu se naplnila. Lid radostně vítá rozhodnutí presidenta sboru neb orgánu, který by pa p kaja pekok P rorénkí 3ě M Zichy 

vzoru Wiencky a Sucheny, vyrá éte k á kačvěaíká i- |VĚZDY republiky a stojí pevně za vládou KI. Gottwalda. Tato vláda js ředstav splnění všech požadavků košického vlády, a bude se umět vypořádat se bor. 

bíme na objednávku. — Firma 5 Y Schóberi, n. spr. Václav Červenka a Vladi: U ZLATÉ H telka skutečné fronty pracujícího lidu bude a i ádr gramu. Zárukou toho jsou všemi reakčními a protilidovým mís 

Schuldes, nár. správa Bitrych Flo- ŽATECKÉ NOVIN mír Čížek, Žatec, Stalinova 6, telefon 257. TANEČNÍ PARKET košického vl Programu ave omyslu zásad Revolučního odb. hnuti. © nám akční výbory Národní fronty, vy, které usilovaly 0 rozvrat real 
rian Žatec, Fiignerova 258, tel. 680. k bory fronty v každé obci, závodě a korporaci jsou zárukou které jsou nadřazeným orgánem nad demokratického režimu v našem státě. tyto by kamžitě odvolány. 

: — PAR  ž úspěš 1 ovatelst y místními národními výbory. To z oboru Iáhoní frokí kaž. i tuto změnu oznámí okresnímu akčn 
a F F: . hadry, papír, železo n prá budovatelském dílt této vlád místními náro. Akční výbory Národní fronty 8 

Traktory a všechna motorová Veškeré opravy automobilů všech značek [Středisko všech spolků je Veškeré suroviny, hadry, pap Ustavujte je a střezte jednotu lidu! ná národní výbor prová dém mistě svolaji nejpokrovější a nej. mu výboru 

ŘÍBRAMSKÝ AUTODILNY |NA STŘELNICI V ŽATCI „ a kovy kupuje záležitosti v rámci své demokratičtější občané a řídí se po- | Takto sestavené a v duchu lidově 
vozidla opravuje provádí firma PŘÍB VÁCLAV PASIKA Ať žije lidová, demokratická Československá republika! působnosti v dohodě s akčním vý- ozhlasu. Okresní akční výbor 

OJÍRNA ZÝKA, ŽATEC, 4850 TEL. 241 TYRZ ARTUR p kyny rozhlasu. demokratickém postupující akční výbo- 

lena ŽATEC, LENINOVA =: restauratér ZATEC, MOSTECKÁ 1291/19, TEL. 294 Ať žije president republiky Dr. Edvard Beneš borem Národní fronty VZatct, jehož předsedou je škpt. Zicha, ry Národní fronty skýtají záruku 
Klášterní 267. Telefon 692 Veškeré náhradní díly na skladě. Ať žije akční jednota pracujícího lidu! Kdo může být členem akčního vý- podá podrobné informace. budou obhájena vaše práva a požada 

boru Národní fronty? chi oki Akční výbory Národní fronty z kaž- ky v každém místě. To je příkaz, kter 

dává MNV. — Odpovědný zást listu red. Evžen Valčák. Tiskne. Svoboda, tiskařské, nakladatelské a knihkupecké podniky, filiálka v Žatci, teleton S74 Okresní akční výbor NF jednoty pracujícího lidu: předseda škpt. Jan Zicha © koví a demokraticky smýšlející občané, dého místa okamžitě zašlou jmenný ňám ukládá daná situace 
Žatecké noviny — vydává .-— na ný zástupce listu ák. — ji 3 ř št a — edakci na radní NV v Žatci od 8 do 15 hod. 

ž ch známek povoleno dne 17. srpna 1945, č. 1-A-7-2372 OP, ředitelstvím pošt a telegratů v Praze, štěvy vr 

A imikietrabe Zadác, radnice MNV. — Předplatné 105 Kčs ročně. — Inserty přijímá administrace, Žatec, radnice MNV. — Rukopisy a inserty se Přijímají pouze do úterý večer. 

značek, opravy aut, autogenní sváření 



Strana 2 — 27. února 1948 — Žatecké noviny 

jzj ádně oblečené a obuté lesní dělnictvo 

Z domova a ciziny Řádně obleče 
splní plánovanou lesní těžbu 

československá 
bude vyjed 

»* Do Berlína 
obchodní delegace r 
návat s obchodním oddělením sovětské 
vojenské ob. 

Aby 

h státních 
lem b 

e Velk 
banějším 

nkce a Zam 

Z 
předchozího 

odpoledne 
anděl“ 

ní komise schvaluje 
oddělení MNV 

y a po kterou 
na základě 

lobu byl: : tuto 
ch domků zahájen. ov obec es je prvým v repu- : 

1 o vyřízen 
rozpočtového 

úsoblo o 500.000 Kč 

pro. okres 11,040.000 Kčs 
Před 7 sud neposkytl ZNV 

komise I4ělenná. Předseda hodků a 
ike je referent 
ONV 12čle 
Předseda 

Komise péče o mládež 

+ 
proto nelze 

, de- jaké výše 
schodek ZNV. uhrazen 

edoucí důchodu o po- 
výško- 

Pokus o usměrnění povětrnosti 
Zatec leží v dešťovém stínu, proto úhrad 1 

měsících vrhem na 
00 m. 150- r k vydání schva- 

Zatec průměrně 35 mm za měsíc. vacího ústavu jednal vedoucí důchodu 
"Kdyby přišlo údobí sušší, lehko se o zařazení investic na koupi sanitníh 

Mě such k nuta, rozhlasového zařízení a traktoru 
Schůze plánovacího úřadu bude 

v nejbližších dnech 
Vedoucí důchodu doporučuje, aby do 

rok. 1948 
možné docíliti v Žatci, aby 
do 20. března spadlo -sn 
dešťových srážek aspoi mimořádného rozpočtu na 

musí pracova aždé- 
č iv 

zeměděistv 
hned 

rozbředlém 

46.000 Kč i p 

erá bude po 
Národního 

Z 

Kopeckého schv 
dnímu museu v Praze, 

hotna žádané části sbírky 
podmínek stanovených 

musea. 
K návrhu stavební komise schváleno 

jmenování expertem pro strojní zaří 
v novostavbě v. v. nemocnice 

V Krále, Praha XIII, Boh 
a jeho jmenování oznámit 

h plenární sch 
na převzetí v. v. nemocnice 

správcem 

K návrhu stavební komise schváleno 

Y . 

Místní akční výbor NF v Zatci 

astavený dne 24. února 1948 vydává toto prohlášení 

OBČANÉ MĚSTA ŽATCE! 

Mezinárodní reakce podporovaná některými složkami 
sram "snaží se již dlouho vnésti rozkol do našeho lidově. demokrati 

je A2 ameziti další postup za uskutečnění socialistického řádu pojatého 

Z. košického, kter všechny 
f holil odstoupením 

„ lidové a demokratické strany slovenské, 
naše 

kteří s 
Klidný vývoj 

budou vyloučení z našeho politickéhé 
p těchto p říslušníky národa a vy 

reakci bylo umožněno 
násilím moci ve státě 
Idově demokratického 

u nás do sta 
se Sovětským 

a jest jedinou 

Dosti 
nemožnit 

dně i ob: 

taont nedílnou Záruko tá mostatnosi ruk bhl dobýti naší sté 
udržer 

lid však prošel krutý 
pro budoucnost 

zkouškami kapitalistického režimu 
naučil 

bezpečnostních orgán vován m 

stě, aby byl pracovní progr 
ost všeho občan 

r stupců všech vrstev obě 
záruku za klidný průběh d 

vzniku jaký 

a bezpeč 

převezm. ůb 
čsta před možnost hkoliv 

věnujte se svému zam, 

a vládou Klementa Gottwalda bez reakčních ministrů! 
Národní fronta všech pracují i 

aše lidově demokratická republika 
upevní a sílí bratrské spojení ČSR s SSSR a s ostatními 

zla ASK slovanskými státy! 
výbor NF jednoty pracujícího lidu v Žatci 

1948. 

Žatec stojí pevně za h vrstev národa! 
AE žije skutečná 

A 

Místní akční 
Dánc i MNV předseda akčního výboru 

ří Kohák, Miloslava 
ák, Arnošt 
tišek Šrámek 

ešová, J Toms, J 

em.: Josef Moravec, Kar 
f Přibáň, Josef Krejč 

č složek: SOPV >okrokoví občané jiných stran a zájmových sl v, 
Pokrok ROH, Svaz československo-sovětského 

přátelství 
a" osvět. služby, národní revoluce, Hospodářská 

ř f Kram Zajíček, Viktorin Vavřín, Pavel Kaut, Václav W 

Vlach, Boh. Šilhav , Stanisl 

devisy Chmel nám přinese 

79.460 c Vyživovací příspěv 
Gčs byly tyto dí 

emocnice 
Jaroslava 

ter 
Komenského 

ho refe 
o pronájmu 

DTJ zřídí 2 
vyvýšeném 

jich provedení hotovit projekty 
podotýk: dol azené do dvouletého čtiletého deny většinou době 
v sobotu odpoledne a v a 
vrhuje, aby pro dozor a vedení těchto 

byl vyžádán prapor. SNB Frant 
ministerstva vnitra na 

: ánu, 
n * 

siezd. žen družstevnic. 
ní sjezd d: 3 

Celostát 
ry Žen-družste 

chváleno pror 
23 května 1948 k uspořádání „l ž 
gymkhany“ a na uspořádání ploché 
dráhy a stavební referent pověřen 
projednáním dohody s Autoklubem, 

K návrhu stavebního ref. schváleno 

zakoupit z cihelny Astra 120.000 kusů  etos koncem zář 

Výzva předsedniciva Svazu Čechů 
Zvláštní vydání Věrné str 

z Volyně 
že ze dne 25. t. m, pro okr. Žatéc a Podbořany kc ši 

Krajané z Volyně předsednictva Svazu Čechů z Volyně přineslo tuto výzvu 

My všichni, kteří jsme značnou měrou přispěli k tomu, 
byla samostatná, v poslední době s obavou jsme pozorovali 
životě nebezpečně projevovaly. 

Obavami nás naplňovalo to, že košický vládní program, který měl sloužit českému a slovenskému 
lidu jako vodítko, byl některými našimi politickými činiteli obcházen a nerespektován. A nejen to, 
tytéž vládní činitelé na parlamentní půdě mařili ušlechtilé snahy našich pokrokových zástupců dělnického, 
zemědělského a živnostenského lidu. 

Je naprosto nemyslitelné, aby republika spěla k lepšímu zítřku 
vědní činitelé sledovali jen cíle rozvratnické, p p 

V poslední době bylo pro nás nepochopitelné to, že v Československu někteří lidé rychle zapo- 
mínají na oběti, které si vyžádal německý fašismus na naší frontě domácí i zahraniční 
jsme apelovali v našem týdeníku Věrná stráž na akutní německé nebezpečí, 
nebezpečím, a to v době, kdy není dnes jednoho sudelského Němce v okupačním pásmu t. zv. Bizonie, 
i za hranicemi. Tážeme se, jak je možné, že některý tisk píše o tom, jako by Německo nebylo pro nás 
který by nebyl organisován v některé protičeskoslovenské organisaci 

Němci dnes mluví o „odvetě“ jako o hotové věci a zará: 
jsou podporovány některými západními státy, leč také to, 
tických místech, kteří okupační politiku západníci 

aby naše drahá Československá republika 
poměry, které se v našem politickém 

tipokrokové a 
v té době, když někteří nezodpo- 

fidemokratické, 

Nesčetněkráte 
které se vytvářelo doma 

nás nejen to, že tyto jejich „chutě 
„ že našli se u nás lidé na význačných poli- 

h mocností dokonce schvalovali 
Nezodpovědnost jejich počínání se jeví laké v tom, že mostecké špehy 

svedené lidi. Odmítli slyšet. zprávu dvou ministrů — gen 
aléře 

a agenty považují za 
Svobody a Noska — o mostecké špionážní 

Viděli jsme u Dukly umírat 80.000 ruských vojáků a styděli jsme se, když jsme četli, jak někteří 
protipokrokoví „ideologové“ upírají bratrské sovělské armádě její zásluhy o osvobození naší vlasti 

Takoví lidé nemohli být representanty našeho národa a byl čas, že z vlády odešli. 

S nimi nechf se uchýlí do ústraní ti, kteří chtějí nás učit „sedět na dvou židlích 
i Slovák bez rozdílu politického přesvědčení takové lidi nikdy nebude postrádat. 

Snad bude někdo namítat, že my volyňští Češi nemáme práva do těchto věcí zasahovat. My však 
odpovídáme, že na vyjádření svého mínění o dnešní situaci a na zaujetí našeho stanoviska právo máme. 

Tolo právo nám dává ta skutečnost, že 250 volyňských Čechů z celkového počtu naší menšiny 
zúčastnilo se aktivního boje o osvobození ČSR. V této válce máme 4.000 padlých, a to nás zavazuje, 
abychom velmi bedlivě pozorovali, kdo bule řídit osudy naší republiky. Draze vykoupenou svobodu 
a sociální vymoženosti naší národní revoluce Volyňáci za dolary ani libry neprodají 

Události posledních dnů byly předmětem jednání předsednictva Svazu Čechů z Volyně, které na 

schůzi dne 24. února t. r. zaujalo k této situaci, jak se až dosud vytvořila, toto stanovisko: 

1. Předsednictvo Svazu Čechů z Volyně konstatovalo, že volyňští Češi, kteří ve své Zůircující 
většině tvoří drobný zemědělský pracující lid, byli vždy, jsou a zůstanou konstruktivním, státotvorným 

elementem a tento kladný poměr k republice prokázali nejlépe v posledních osvobozovacích bojích, 
kdy přinesli pro vlast a národ ty nejtěžší oběti na životech i oběti materielní. Volyňští Češi kladou 
zájmy republiky, její bezpečnost a klidný vývoj před všechny zájmy dílčí 

2. Předsednictvo Svazu Čechů z Volyně vzalo dále v úvahu okolnost, že tyto skutečnosti nebyly 
vždy náležitě hodnoceny, že se volyňským Čechům nedostalo patřičného uznání a možnost uplatnění 
jejich nesporných a upřímných snah o prospění národu a státu, a že naopak byly podporovány snahy, 
které směřovaly k jeho škodě. Reakční živly pod různými maskami a záminkami kladly nám z pocho- 
pitelných důvodů nejrafinovanější překážky, dávaly mnohdy prakticky přednost smíšeným manželstvím, 
kolaborantům a jimýn nekalým živlům, ač theoreticky často hlásaly opak 

3. Předsednictvo Svazu Čechů z Volyně vidí proto v dr 
volyňští Češ 

Poctivý Čech 

šní situaci příležitost k tomu, aby se 
naplno zapojili v rámci pokrokových vrstev československého národa a Národní fronty 

uvědomělých, vlastenecky a slovansky cítících, státotvorných a myšlence socialismu oddaných občanů 
republiky, aby na svých místech a dle svých možností pomohli překonat dočasný kritický slav a tak 
spolutvořili předpoklady pro další nerušený vývoj a zdárné dokončení budovatelského programu vlády, 
který je i programem všeho pracujícího lidu. Volyňští Češi jako věrná stráž odkazu padlých kamarádů 
a všech, kteří v poslední válce obětovali životy pro blaho celého národa, se postaví rázně proti jakým- 
koliv-pokusům reakce o ohrožení těch nejcennějších úspěchů, které byly tak draze zaplaceny. 

Z tohoto stanoviska Svazu Čechů z Volyně vyplývají pro všechny volyňské Čechy závazné 
nezbytnosti: 

Zachovat naprostý klid a rozvahu 
Za žádných okolností se nenechat vyprovokovat k nerozvážným činům 
Nenechat se využít ani zneužít pro temné účely reakčních živlů 
Zúčastnit se všude činně a cílevědomě tvoření akčních výborů a v nich uplatňovat jedině 
státotvorné zásady 
Demaskovat reakci v jakékoliv formě. Nepřipustit, aby se vetřela do akčních výborů. 
Využít této příležitosti k odčinění křivd spáchaných na volyňských Češích. 
Žádat a prosazovat očistu veřejného života. 
Prosazovat odsun Němců a smíšených manželství z pohraničí. 

Nepochybujeme, že toto stanovisko je vyjádřením pevného přesvědčení všech, komu další osud 
inašeho národa není lhostejný. 

Volyňští Čechové, dokažte v této vážné době znovu, že se republika může na vás plně spolehnout! 

PŘEDSEDNICTVO SVAZU ČECHŮ Z VOLYNĚ. 

Povinný soupis br ročníku 1929 Zemřel kulturní pracovník. Okres- 
Žat Ženy odmítají tabačenky 

čtová v Žatci, o. knih. in. 
ese z zasloužilé- veřejně 

pr Richarda 9 naš zvu. 
á Ja se pochvaluje tento 

i v je tak ich obcích se 
Rvenic nám píše 

9 fu r ve kc místníhc 
národního výbo: se ještě čenky odmítají 

knihovníka 
ec. kn Upozornění 

Místní skupina válečných poškozen 
MNY Fr. Malát. + , vdov a sirotků v Žatci koná v neděl 

referát MNV Žatec 4 ho pe a v 9 hodin dopoledne 

S0.2/P nky 
romada 

svobozený 

svě enc u obec a 

Předseda 
Vojenský 

svou 

Referováno bude o právech a povir 
nostech válečných poškozenců referen. 

t ústředí. Bratři z Volyně, kteří 

ste bolesti, dostavte se zcela 

rčitě a v hojném počtu 
Za místní 

Moravec, 

žatecké  odbočk 
politických věz- již zaklade em a 

děl 2, knihovny 

knihovny ch bř 
vinitřn 

se valná hromada r Josef 

nesé o I. ORGANISACE KSČ V ŽATCI 
koná dnes, 27. února v půl osmé 

večer v Stalingradu 
PLENÁRNÍ SCHŮZI 
s důležitým pořadem. Účast všech 

členů nutná! 

udá- 
Do předsednictva 

Hodrment. 
vamé hro- 

poslán pozdravný telegram 
republéky 

Nová telefonní centrála ONV 
instalována národním 

nákladu bude 

v Žat- 
podn 

t 

Žatecké noviny — 27. února 1948 — Strana 3 

Československé ženy v bitvě 
u Sokolova 

bude tomu 
houževnatým bojům na 

frontě, když byla zahájena 
protiofensiva. Tenkrát 
zatajeným dechem 

Letos na -jař 
co došlo k 
východní 
německá 

pět let, ly stejnou jako muži 
a plynovou masku. Pušky měly telefo- 
nistky: Marie Ljalkov 
Češka, a Vanda Byněvská 
ka, později 

stejnokroj, přílbu 

jsme 
nad vyznamenaly 

střelců a vynikly 
had mnohými muž 

tehdy s hrdinnou odvahou bojovali po „Z ©hArkova: kam přijel vlak s naším 
boku ruských vojsk nejen 
ští muži, al 

eskosloven 
československé ženy; 

počínaly si tak úspěšně, že navždy b 
dou mít úctu a uznání celého národa; 
podaly důkaz, co vše 

ena v brannosti národa 3 4. Goalšl 
Y- | Zachraňovaly občané 

vojenské 
Dto: ruských služby e tehdy po bok 

mužů č a odvahu dostalo vyznam- 
Ošetřovatelek; některé dostaly 

eskoslovenské vyzname- 

u Sokolova 

nichž 36 živu. Na 
h zku: 

takže celkový 

čmeckému 

kladě dobr eností se ženami 
ochotně do armá 
počet 

í armádě na 
jich 7, 

odveden: 

kulor hamenáním 4 ženy 
Nikdo nemů upřít 

nám ch vel 
ojích o 

eskosloven 
zásluhy 

připomenout 
ovenských žer 

Hospodářská hlídka — 

Jednomyslná usnesení 
jných schůzích 

rolníků na 
dáme urychle 
o nové pozem 

ních zeměd. záko. 

Zemědělci, nezkrmujte ječmet 
č z men máte 

do zemědělské 
s dv ez 

Zalesňování Žatecka 

Jak pracují strojní družstva na Cho- 
vsku vidíme 

1947 

da 
účelu. Že 

esmí být odnímána pů- 
vodnímu e po Němcích 

emědělcům dovezeno 184 vagonů zbo: 
Stanice má 7 traktorů, 3 mlátičky 

na traktory a, 

mutově je ještě 
sovaných strojních družstev 

Počet traktoristů stále stoupá. Státn 
lařský ples v Ž l ilicích vyškolila již 125 

Dodatečné domá 
prémiovýc 

porážky 
vepřů 

vo: výživy povolilo doda- 
oražen: h 

žku nutno 
za těch- 

t pro- 
Zemědě- 

stáv= 
stnanc 
viádři- 

ča manifestační 
k ob Jak zam 

okresní akční výbor se 
cho sesazen 
Chraňte národní majetek 

, y obrozené 
v však někteř h ONV 
chovali tak 
akční výbor z toho vyvodil 
ako v případě dr. Patlejcha 

místo aby vyjádřit sořďaritu 

Národ- 
návrhy na 

národních správ na majetek 
má být znárod aby dosa- rodněn, 

ní majitelé nezašantročili národní 
etek 

který 

Ů pra- ma 



— 27. února 1948 — Žatecké noviny Strana 4 

Přípravy na 
takže nedělaj Mimo obtí 

io Tě Právě se za uvolňován, ají všechny pří. 
pravy dopravních podniků k sletovému 
provozu dobrý průběh. Mírná zima 
umožnila pokračování všech započa 
tých prací, takže mohou býti včas 
skončeny. Největší pozemní práce byly ještě 
již provedeny; desítky kilometrů tratí barev 
bylo opraveno a zpevněno a nyní přípravků 
zbývá ještě konečná úprava dopravních 
zařízení v okolí 

oprýskaná, 
hlavnímu městu. 
tíráním vozů a v 

Intensivně 
bude v tomto období 

750 vozech. Mohlo by 
více, ale prozatím se 

sletu pokračovat 

sletiště 

Dokončení přestavby tratí všechny 
Na všech příjezdech sletiště se do- Voč 

končuje výměna kolejí. Právě se 
cuje na překladu trati na C 
nicově třídě mezi Kolejí maršála 

n Octárnou, dále mezi 
Prašným mostem. Po A 

na Badeniho třídě a 
které byly nejnákladnější, I 

a po výměně kolejí na všech příjezdo 
vých tratích, jsou to již 

tomto oboru. 

eny nejlepším vozovým 

sport 
SK Staňkovice a v 

poslední prá- rámci bylo vybojováno L. 
utkání 

proti výbornému BC 
výsledek 6:6 bodům 
Staňkovice, měla pěkný průb 

Stavba sletových nádraží 

V nejbližší době se bou 
sletových nádraží na Dlabačově a Krá 
lovce. Spodek obou velkých smyček 
je již upraven a jsou také připraveny © Arm 
na místě dostatečné zás 3 kola po m i 
Nejdříve bude zah technickém boji zaslouženě nero: 

" Královce, protože Utkání Knotek (BC Chomutov) 
všechny překážky. Neru K Staňkovice) 

smyčky na Dlabačově vyrovnaném boj 
* 

začne se stav 
Pořad večera 

dní exhibice Křenek 
skončila po 

velter 
také 

HOSK Lučan Žatec 
3 (1:1, 3:2, 

HC 
3:0) 

vyžádá nákladu 7 milionů korun ioalét sáhne 

Tramvaje se vyšňořují Sabo: odk 

Také pražské tramvaje chtějí o sletě 
vypadat co nejlépe. Pilně se pracuje 
na. zlepšování vnitřního zařízení a 
elká věnuje vybavení vozů, 

které bylo za války zanedbáno. 
Mnohé barva 

Malý oznamovatel 

vozy jsou již odřené, 

sto jako 
á kuchařka. Pod 

Přijmu hospodyně 
značkou: „Jer 

přes den.“ 
Prodám domek čp. 128 Lipně. 

vě obyt. místnost vek, dřev- 
ádka, osvobozený 
celý sdělí La 
Turnov 

ník, zahr 
od dan 
Slavík, 

volný 
čp. S 

němž bude 
—————y—yg mnoho jiných překvapen 

O karneva v 
Poděkování 

vu zde 
návštěvníc 
tomu bylo 

Rodina Havlova. 

sletovou dopravu 
ádnou čest aby 

ná s na 

obnoven 
jich 
nedostá 

a jiných potřebných chemických 

boxerský večer 
Akademie, kterou dobře 

jejímž 
meziklubové 

v boxu mezi BOSK Staňkovice 
Lenešice, ž 

je úspěchem SK 
čh. 

Hořesedly 

a t 
seek bod á a Kraus skončil prvým 

pokračují 
nedošlo k dopravním 

Do sletu bude také dodáno 50 
motorových vozů, které M 

atra na Smíchově Elektrotechnické 
vybavení provedou Dopravní podniky 

dílnách. Budou to zejména 
kolejnicové brzdy mimo 

systémů, 

do 
avn 

ve svých 
velmi účinné r 

ch 
smyk 

ší bezpečnost 

brzdov 
jakýkoliv 

Pro sletovou dopravu budou zmobi 
vhodné 

ke stadionu budou průběh sletové dopravy 
kem, o zdar sletu 

Úspěšná akademie BOSK Staňkovice 
v Žatci 

nov. mistr Pra 
"exmistrem Čech 

koliv správně 
ným, Dále z 

hy nad st 
(Štaňk.), těsně na body 
by bylo nerozhodně 

du byl společn 
do ringu, 

Po tomto poi nástup 
Štaňkovic jeho 

st 
jehož 

Lenešic a 
účastnil té 

Čech Peták ( 
mutov pánové Černohlávek a Koutný, 

zhodně 
Andě 

- skončilo 
nerozhodně 

t vysoko na body. H' 
Vondrovec I (Len.) Zkušenějí Vodro: 

teprve ve 3 body, 
tak upr svit Dodové score na 

Třetí 
velter - Kovařík I 
k.) na, 3 

z 

ec ole získal 

0 pro Lenešice 
ská dvojice 

(Sta 
na 

n] tomto utkání zvítězil k 
TKO Kraus ve druhém kole, Senioři 
na tři kola po 3 min.: Kolařík I. (Len.) 

Svihla (Staňk.) Zvítězil dle očekávání 
siví Kolařík v prvém kole K- ©. ©. duojice 

1 na body Obšil 
a upravil tak konečný výsledek na 6:6 

nuž bodům. 
Minfo rámec utkání nastoupili 3 dvo 

seniorů: Blažek (Heros Slaný) 
ček (Staňkovice). Utkání těžkých 
skončilo vzdáním 

nění tech. K. O. Novák 

jice 
Vorl 
vah 

ČAFK Žatec — SK Podbořany ž 
v 

foc 

vystoupen m hi 
SK 

ro 

Aeroklub v Žatci volá Pop 

chlapce narozené V T. 1950-3 

rstvo dr d nýsterstv á 
ní inspektorát branné 

letech přede- a | pojištěn 

ČS denně 
abso ispěšně 

dána 
cviku do stu 

nož 
! prs 

oklubu Stanislava 
dn: II po- 

tyto pod 

8. zpráva 

spinil všechny uve- 
na ná- 

kařským a 
a 

né podmínky program 

e s žadatelem 0 
kursu dohodne. Trv 
ýdny nepřetržit 

nástupním t 
kur 

Mini- 
hlavní 

:3 (1:0) čnora t 

1948 byl sehrán 
ka ČAFK Žatec 

any, které se 
ulce IB tříd 

V neděli dne 15. II 
otbalový zápas 
mužstvem SK "Podboř 

s aby plemenného 
Pondělíčka 

členovi 

stanice Zájezd o 

Cm adné 

zhodčí p. Kubov 

Starožatecké 

PIVO 

z Měšťanského 

pivovaru v Žatci 

chutná nejlépe! 

dříve Jan Svoboda 

pod národní správou 

ŽATEC, Nádražní 

obst 

sv 

v DRU 

schody. 

26.000 rodin 

70.000 spotřebitelů 

nákupy 

BUDOUCNOST 
v RAKOVNÍKU 

Našim P. T. 

předplatitelům! 

arává 

oje Použijte 

složního lístku 

ŽSTVU kyzapravení 

předplatného 

na rok 1948 

V E AOR R 

„roku 27 Kčs, 
a celý rok 105 Kčs 

Předplatné na činí 
na '+roku 53 Kčs, 

tyto firmy: 

Pluhy, tak zvané one > podle 
vzoru Wiencky a 
bíme na objedi 
Schuldes, nár. noráva Bitrych "Flo- 
rian Žatec, Fiignerova 258, tel. 680. 

Čtěte 

ŽATECKÉ NOVINY 

Káva, č 

mír Čížek, Žatec, 

Traktory a všechna motorová 
ozidla opravuje 

STROJÍRNA ZÝKA, ŽATEC, 
Klášterní 267. Telefon 692 

Veškeré opravy automobilů všech značek 
provádí firma PŘÍBRAMSKÝ AUTODILNY 
ÁTEC, LENINOVA 1850 — TEL. 244 

Veškeré náhradní díly na skladě. 

Středisko všech s 
NA STŘELNIC 

lahůdky, potraviny u fy Albert 
Schěberl, n. spr. Václav Červenka a Vladi- 

Stalinova 6, telefon 257. 

V ŽATCI SE NEJLÉPE POBAVÍTE 

U ZLATÉ HVĚZDY 

TANEČNÍ PARKET 

olků Veškeré suroviny, hadry, (papír, železo 

V ŽA 
vaz ARTUR 

restauratér ŽATEC, MOSTECKÁ 1291/19, TEL. 294 

Žatecké noviny — vydává MNV. — Odpovědný zástupce listu 
Používání novinových známek povoleno dne 17. srpna I 
Administrace Žatec, radnice MNV. — Předplatné 105 Kčs r 

, č 
red. Evžen Valčák. — Tiskne Svoboda, tiskařsí 
1-A-7-2372 OP, ředitelstvím pošt a telegrafů v 
— Inserty přijímá administrace, Žatec, radnici 

ké, nakladatelské a knihkupecké podniky, 
raze. — Návštěvy v redakci na radnicí 

Hibálka v Žatci, telefon 374. 
MNV v Žatci od 8 do 15 hod. 

© MNV. — Rukopisy a inserty ee přijímají“ pouze do úterý večer, 

úš oddčlýperio 

Zzaiccké novin 
TÝDENÍK OBNOVENÉ NÁRODNÍ FRONTY PRO POLITICKÉ OKRESY ŽATEC, PODBOŘANY, CHOM UTOV, ŽLUTICE, KADAŇ, BÍLINA A PŘÍSEČNICE. © | CENA Kčs 2— 

—- 

Ročník 4. V Žatci dne 5. března 1948 Číslo 9. 

— 

n Valčák 

Obrozená Národní fronta 
Všem dobrým vlastencům a demo 

im je jasný smysl posledních po 
Jen několik dnů st: 

a nepřátelé 
i v celé své nahotě. 
průbojným a odv 

reakce zato zákeřnou a zbabělou. 
krokové vrstvy našeho národa 
nictvo, rolnictvo a pracující inteligence 

postavily se jako jeden muž do boje 

ma záchranu revolučních vymožeností, 
kterých bylo revolucí 5. května 1945 
dosaženo a za které bojovaly celé 
generace od prvých dnů hnutí za 
osvobození práce. 

Lidové masy, proti nimž se tajně 
šikovala reakce, která různými počiny 
a zákroky tarasila cestu pokroku, se 
postavily do bojovného postoje a vy- 
čistily cestu vývoje našeho státu k so- 

cialismu 

pokroku 
Pokrok 

í, že po každě revoluci 

Bylo tomu tak po velké revoluci fran: 
couzské, po revoluci ruské v r, 1905 

zjevy byly pat 
vždy, když z prvního úleku zmátořivší 
se reakce začala se domnívati, 

a že 
co bylo lidem revolucí 

d, 
velkostatkáři 

ů, kteří sociál- 
mi změnami nej- 

Postižení, zprvu. se stáhli 
do pozadí a v skrytu kuli tajně pikle 
proti „republice a jejímu lidově demo- 
kratickému zřízení. Sami si do popředí 
aetrontali Postavili si před sebe hráz 

teří sami nekapitalisté 
dů K bim jisté ideologické vztahy. 
A těchto -lidí v různých politických 
stranách používali jako svých mluv- 
čích. Sami byli v pozadí, ale jejich 
Bebiahý vliv byl pocitován v celém 
budovatelském snažení naší lidové de- 
Ene lali mezi lid našepta- 

, kteří ;. 6 aby odstraňovali pře. 
kážky stavějící se v čéstu k 
voje, tyto vysvětlovali jako Bedspěch 

socialistického pokroku a zveličovali 
je. Snažili se vytvořit prostřednictvím 
těchto lidí atmosféru nejistoty a zne 
chucení. To byla první etapa jejich 
záludnosti a boje proti lidu a jeho vy- 
moženostem. Znechutit práci, zdiskre 
ditovat tužby lidu a svést ho z nastou 
pené cesty. Jen si vzpomeňme, co tito 

Statistická čísla o výkonech 
vdivá. Distribuce 

klape a družstevnictví se ukazuje ne- 
ukromokapitalistická ini- 

socialistické 
dářství se neosvědčuje. 

id ods bile bojkotovat a Sovětský 
Svaz pro nás nestačí. Takovýmto na- 

áním byli pověření jejich při 

en bylo možno, tam reakce 
prrdila Bi výrobě, v distribuci, v p 
lamentě i ve vládě. Lidoví zástupci 
sváděli o každý zákon nebo úpravu 
veřejných věcí úporné boje a v jejich 
práci bylo jim překáženo. Věci 
stoupily. již tak daleko, 
začala šikovati k násilným činům, 
k reakčnímu puči. Zjevným pučem 
byla demise reakčních ministrů strany 
národně socialistické, lidové a sloven- 
ských demokratů. Chtěli svou demisí 
vynutit děmisi celé vlády a přivodit 
v republce desolátní stav a politické 
zmatky. Počítali s tím, že tak docílí 
násilné nastolení nové Vlády a kapi 
talistům dopomohou opět k jejich bý 
valým privilegiím. Vrátí jim to, co jim 
lid revolucí a po právu Vyvlastnil 
Acjaký by byl toho výsledek? Kapi- 
talistické krise, nezaměstnanost a s ní 
spojený hlaú 
Československý dělný lid je již 

dobře zná. Nezapomňěl, jak jednali 
po prvé světové válce. Po prvém pře- 

se tetelili strachem, ale kdy: 
jim otrnulo, rvali lidu jednu revoluční 

vymoženost za druhou. Lid nezapo- 
mněl, jak se majetné vrstvy zachovaly 
v roce 1938, když hodily republiku 

na pospas světové reakci a imperialis 
mu. Lid ví, co by následovalo, kdyby 

se byly splnily plány reakce: rozchod 
se Sovětským svazem a demokratický- 
mi slovanskými státy, orient: na 

západ a s tím spojený příchod Němců, 
kteří na nás již za hranicemi číhají 

Československý pracující lid však v 
kde je jeho místo a co to znamená, 

mít politickou moc v rukou. Tuto moc 
nepustí již nikdy z rukou a užije ji 
pro dobro celé naší pracovní a ná- 
rodní společnosti. Této moci užije 
K upevnění republiky a k uvolnění 
cesty, po níž republika jde nezadrži 
telným tempem k $ocialismu 

byla odražena a na hlavu 
jšw na, stranách národně so- 
Cialistické, lido slovenské demo- 

kratické, kde se jí podařilo zmocniti 
se vedení, byla poctivými členy 
funkčiánáří reakce. odhalena. odsouze“ 

Ý tický a vlaste- 
stvo v těchto 

st 28 sdklonilh sí sveho saskřní 
ho vedení a vypovědělo mu houževnatý, 
boj. V celém národě je třídění duchů. 
S. rozhořčením „vystoupily pracující 
A smetly ;v několika, daceh svým 
rozhodným, vystoupením Bopěš/lo re- 
publiky a jejího klidného vývoje. Roz- 
hodnost pracujících mas Zrjčella « 
republika je zachráněna. Všechny po- 
krokové síly v národě se spojily v je- 
den nerozborný šik, obro- 
zenou národní frontu, která bude opo- 
rou Gottwaldovy vlády, Akční výbory, 
které se vytvořily ve všech obcích, 
okresech a krajích, jsou základnou, 
na niž se upevní nová, obrozená Ná- 
páNl fronta, rozšířena „o celonárodní 
or; těna, od reakčních 
živlů.. Tato; nová, -obrózené Národní 
fronta, o niž se opírá dnes vláda 
Klementa Gottwalda, uskuteční novou 
ústavu, národní pojištění, novou po- 
zemkovou reformu, daňové úlevy ze- 
mědělcům a živnostníkům. Zajistí spra. 
vedlivé a svobodné demokratické volby. 

Provedením a uskutečněním všeho 
toho bude učiněn mílový krok naší 
eraviiký k socialismu. 

Z akčního výboru NF v Žatci 
výbor NF v Žatci ustanov 

konané dne 24. února 
1948 vedoucím úředníkem MNV Frant 

který je zároveň zástup“ 
akčního výboru NF. Frant 

úřadu 

vedoucího úřadu MNV. Bylo schvál 
bezpečnostnímu referen 

med d p 

průmyslovému ref 
aby Da bezpe 

městské vodárny 
Úsneseno navrimout 

byla zvýšena míra 

nost 

ový re- 
odbojo- 

ono x hospodářskému. Byto» 
bsadí svým referentem 

vé složky 
MNV se 

čkteré za- 
Akční výbor zaměstr 

usnesl propustit z MNV 
městnance 

počínaje dnem 26. 
věřeno 

Drujat porážením 
jatkách 
místo domov- 

fomě | uchazeč 
doporučila za- 

Usneseno, aby 
bylo 

družstvo 

neseno propůjčit 
Osvětovém 

ého 

Švácha podává 
vrh, aby byly, e. konsčnou gl inst 
vyřešeny a projednány v 
ky týkající se Žatecké 

8. březen - mezin 
A. Šimková 

Jaroslav 

spořitel: ny, 

den ženy celého světa se 
zí, aby si připomenuly, že byly 

neradostné, kdy vycházely do 
manifestovaly revolučními 

y své požadavky proti řádu, který 
nim byl nespravedlivý, který je 

ponižoval a znehodnocoval 
Staré řády pokládaly za jediné vhod 

né prostředí pro ženu kuchyň 
dr 

tento 

ivotě je povinností k 
podílíme s muži. Všechny 

tějí-li zajistit svým dětem do 
budoucna mír a radostnější život, mus 
s t 
"Každá úvědoinělá žena ví, 

u své rodiny, ale že je zapo- 
národního celku ko 

anských povinno 
každá žena „tedy má mimo povinnosti 

schůze a jednání 
tak učiniti. Místní 
ruší s okamžitou 

stské 
33člennou správní 

všechny 
nemohly 

bor a MNV 
národní správu a do Mě 

jmenují 

protože 
předchoz: 
kční v 

platnosi 
spořitelny 

Schváleno usnesení akč. výb. 
ne: 

svých 
soukromé která nebudiž dovo- 
lována 

Usneseno doporu 
boru odvolán 

praxi, 

it okres. nár 

vy dopravních podniků 
telských konfiskátů 

árodní den žen 
ale ke 

a stav 

vinností ke svým dětem, 
m svého státu 

2 v nové lidově demokratické 
republice je povinna respektovati všech 

at o dokonalou jednotu 
být nápomocná při zavá- 

nalejších řádů ve 

všem 

nařízení a u: 
národa, mu 
dění nových a dok 
svém státě 

Dnes. ženská otázka ostří 
proti mu a chápe se ve smyslu 
Spolupráce, t. j. společné činnosti s mu- 
ži. Tím, že jsme zrušily všechny 
výsady mužů, není míněn boj s nimi 

brá vůle jít budova 
jejich boku za lepší př ští. 

plnění dvouletého 
inu, není dnes myslitelno bez. úč 

eré tvoř 

ztrácí 

asti 

možno vyloučit pi 

a také víme, jak 
jsou ve své 

ZE sándl 
vrací 7. březen, 

den a 

Je 
době se 
že budeme vzpomínat na rok 
že se tedy budeme rozhlížet po celém 
staletí českého národního a politického 
úsilí; a je dobře se zamyslit nad 
životem a dílem T. G. Masaryka dnes 
i proto, že V jeho díle najdeme mnoho 
živých a pádných příkla mnoho 
pobídek i vzorů platných i pro dnešní 
dobu. 

Velikost T. G. Masaryka byla v jeho 

shodě mezi tím, co dělal, jak jednal 

Masarykovi vše navzájem souviselo, 
vše vyplývalo jedno z druhého. Jeho 
životní o a je veliké; bylo do- 
vršeno vítězným bojem za státní sa- 

mostathost československou, T. G. Ma- 
saryk, který vynikl tolika velkými či- 
ny, byl však také vytrvalým učitelem 
drobné práce. Od té si sliboval nápra- 
Vu, od té si sliboval lepší časy. Při- 
pomínal, že státy se udržují tím, čím 
vznikají. A protože byl u počátků 
Československé republiky, je dobře si 
znovu, uvědomovat právě +tato jeho 
Abro neboť republika Československá 

udrží, zůstane-li. věrna myšlenkám 
Skutečné lidskosti, které hlásal T. G. 
Masaryk. Tato víra v lidskost a jeho 
úsilí o lidský život všech postavila 

G. Masaryka po bok socialismu 
a dělnického hnutí. Stavěl se za jeho 
praktické 55 V socialisací vi- 
děl -cestu k humaní 

T.G. Masaryk si neslibaval nápravu 
od velkých převratů, nevylučoval je; 
víme, že když toho bylo potřebí, do- 
vedl se postavit v -čelo zahraničního 
politického a vojenského odboje. Úkol 
národa viděl však v. drobné prá: 
v.ustavičném naplňování lidskosti. Ta- 
ková je i dnes naše situace. Dnes 
máme před sebou velké možnosti; vel- 
ké úkoly, které nás čekají, zdoláme jen 
tehdy, dovede-li se spojit k skutečnému 
budování drobná práce a drobná láska 

i naší republiky. 
m základním a životním 

ryk 

Osvoboditele 

avdě je potřebí 
pomáhat k v ždy, všude- a 
Všemi prostředky. Dóvedl ivrdě odpo- 
rovat zlu a zase dovedl kázat nutnost 
drobné reformátorské prá: 

V Masarykovi. vše splývalo, 
A čin, slovo a skutek, cíl a 
život soukromý 
jednotilo jeho dílo, 

rán jeho osobnosti, s 

vala, Masaryk žije ve 
tím, že určil směr republiky. 

jej svým dílem a svým učením, že 

duch 
ktika 

Váša Daněk: 

K 7. březnu 
Byl sedmý březen osmnáct set 

[pa: 
Nad Hodoníhem 
ztraceným v habsburské pýše 
předjaří mrazivé horoucně dýše 
modšitbu s Hospodinem.. 
To prorok Vesny spěchá zapiesat. 

A prorok Vesny spěchá zaplesat 
výš k nebesům ve slavném proroctví: 
Hle! vidím prázdná pouta otroctví 
a nad oblaky vlajku nespoutaně vlát 
s modrým klínem červenou a bílot 
tam pod obrozené šiky stát. 
Již rozléhá se hlahol zbožnou silou 
A to je ta krásná země 

Je plesej švarné sokolské ty plémě, 
ždyt zachránce ti nebem darován 

Tvůj Masaryk Tvůj velikán 
buď věčně věkův vroucně milován! 

naše republika má stále více naplňovat 
lidskost; podle Masaryka česká otázka 
byla práv otázkou mravní, jako 
otázkou soc: Je proto dobře vracet 
se k T. Masarykovi, abychom 
V něm našli vzor a posilu pro svoje 
jednání politické i soukromé; hlavně 
bychom s 

p 
kte: demokracii 

zykoná mnoho svou velkou, 

a důslednou prací. 

pracující 
poctivou 

POSÁDKOVÉ VELITELSTVÍ V 

MASARYK — BACHMAČ — SOKOLOVO 

R ATCI Ře OSLAVY 

k 98. výročí narození 

SLAVNOSTNÍ 

volyňské mládeže při SČzV. 

30. výročí bitvy u Bachmače a 5 výročí poh u Sokolova 
s tímlo pořadem: 

Sobota dne 6. března 
v Žatci o 15. hod. pro příslušníky posádky a o 19,30 hod. pro 

veřejnost 

Recitace - hudba - zpěv - tanec. 
posádky, žáci státního reálného gymnasia v Žatci a Soubor 

1948 v Městském divadle 

AKADEMIE. 

Účinkují příslušníci žatecké 

Úvodní slovo pplk. J. Brixi 

donucují k výdělečné práci, k ve- 
žádr A normální 

se mohl státi 

naše pol tická rovnoprávnost neslní 
Ženy musí číst no- 

nusí organiso 
stranách, mus 

zárove 
chů pro ty, které přijdou po nás. 



Strana 2 — 5. března 1948 — Žatecké noviny Žatecké noviny — 5. března 1948 — Strana 

miny !e. Joset Hart: K- ejli < fzeli naši předkové Z národní front Pomáhejte Student. domovům volyň. mládeže v Žatci — i z I i r ň Z demova a ciziny Kolik sili. a sklízeli naši. předtové m m Y je roj zoo pas (řemene s zarosiavem vranitavsa K 96, narozeninám básnikovým 
prý si rozto 

Soto Podolského z Podol, vy 
ou Českou maticí technickou © Pr 

ob 
ni Vs . a. Pr však mit 

„Knížka © měrách zemských“, 

movů. . 
i 

„a "Řámná : 

úclava Hájka z Libočan, Sedláčkovy k : a nikde | t i a Dan r zátoce připomínání 
) loklady o. staročeských : i ; ž 

boa r KS ách“, Pekařova Knihu ce žatecké továrny na ě a l n volyňskou m 
a t bude opravena ez naší p : Svoje y Dos 

továrně. Výbor t a a : h . n 

Eo nade. 1 a : © 199, neb složenkou 
schůze bude se jí al ámkou: pro Stu- 

President republiky imenova* dne © Když tak letos stojíme nad prázd- nejslabšímá pozemky), kterým pre republiku v vyzvali členové „4 Práče 
25. února novou vládu, v jejímž čie mýrmi sýpkami a děsíme se mmožství páni uděla 6 strychy 

e opět Klement Gottw: ald. ol které musíme vysíti a které dnes sijeme které pole nebo 
20. února poda 1 dili, napadá nás mimo- některé době (i pro ptactvo Z 

Leži na psacím stole přede mnou v na tvorbu Jaroslava Vrchijokého  tězné země. Proud myšlenek unáší 
velkého básníka měl pobyt v It : 

hceme prokousat 
icích pr vezmeme 

ších minist rů do vlády a pražský, pila strych o velikosti 
neděli 22. února r m á dávkamh s obsahem ko í ao 7 nénío i 

sjezd á: odh ich t a- všeho drul nejen sobo“ na 4 věrtele po are- sháněným, pro jarní e A ši a Svárovská jezd závodních h hat savriciém © „ 3. místní organisace KSČ v 2x : ap s“ smělé 3 
ž h „ le t d 4 Ty S koná v úterý 9. března 1948 , te : natě předse a řadu požadavků hospod n la na 6 v8h 

par c| 4 věrte n v host, „L krovar od i. požadavek dalšíhc 1 cukrovaru“ člen 
P " 100 let še: vášova! et po zrušení roboty rolník osvobozen 

února se konala po celé re- ŽIO - EO kterou : a k vršků vydalo února se konala po © o á j oředensá. | Výborová schůze I. org, KSč 
manifestační — jednohod : elé 1 hodně na S předes koná ve středu 10.5 ME- která zdůraznila pož ; podyně na ju 8 večer i a sjezdu závod ad. 2 ! : i s; ky BY 3 SAlĚ 

r k .. beka : 4,6 litr í chni desítkáři | k Ved 10, hope : ž a e d tvořeny akčn povin uplynu'o od zrušen 
t 5 zeměd 

Z komise žen KSČ e n 

Komise. uspořádá 

nevědomky 

prve intensiv první po- 
R komise 

Hlídka ČS( K 
Spolek Čs. Červeného kříže v 

koná dne 14. III, 1948 o 10, 
řádnou valnou hromadux 

tvo vnitř 

z zí Sa krajů 
ská a lékárenská služ- 

tění 
Očista v zemědělském družstevnictví 

r 
vajíčk 

zopasník 

do poř 
sou zanedbány 

B+ 4 haní vam i Soustavná mechanisace v našem zeměť 
odb přednosta, úřadu ochrany prá- : Bok : tochy hlavo= ner ě a čna ez ro; 5 E ň Množství hospodářsk y tyto předpoklady spln 

: M álo proudí < 3 nce z e ktorů, které ve dvouletém misace vedle nesporných výhoc y, iny 74 pro samosprávu a státní : k kladné a kém n é ' edle nesporný Ve' stavebnictví bude pořádek! 
ři ONV v Z převzal = ho d: 0: ze č z cl z čdělské dani, © ; , tinných strání A: přev : : 

ram e oho škod nz : >. postřilkaí ě dělců a přede- z: 

„se z Ladder a Stavební dvouletka se sabotovala 
vého vedení v s ý d “ k k Má-li strojová skutku pomoci e 1947 veim k Ja 

y e z která b 
ýřovár 

puchýřky (barev nov 1 DOZC Československu aby by 
eivzdálenějš 

lyňských Čechů redaktor Chudoba 
t při ONV v 

č se é p ň 1 a společ c ma M n které aveni sabotérů čdčený pracovn řadách vo- Sjezd z i úhrada r k Nv vě a a 
uletku 

měst a jsou < n měly přednost 

Z náboženské ob : P orná dava | 1 
církve: československé v | Zai z M o dví 

azu volyň 
nosem |sterstva 
21948-1I1 dne 

30.000 dělníků 

Sovětský svaz měl jen na 

kořistníci a černé mzd 



Strana 4 — Žatecké noviny — 5. března 1948 

o [4 [4 : Různé zprávy <- Sokol pro národ jažk 9 Se Ly | . 
„25 kx kukuřice na kaž M = : “ u znivcům | členům klubu ná 1ovna MAT 7.) 

Fala a RO SOR O a p k een dru nd os A0 
tarovala 

raci sálu. 

„vas ání poštovních známek 160 > ak věmě v a = Footballové, mužstvo ošK u 

„ Všesoko te j tj n našeptáva- zajede ez eděl ENÍK OBNOVENÉ NÁRODNÍ FRONTY 
ati ; : padě rÝD PRO POLITICKÉ OKRESY 

boháze Bi a . a ŽATEC, PODBOŘANY, CHOMUTOV, ŽLUTICE, KADAŇ, BÍLINA A PŘÍSEČNICE. © CENA Kčs 2— 

á doposud 
E oi nivci klubu ve vývěs Ročník vz 2. 48 slo atci dne 12, března í čí zemědělcům 

h skřínkách 

Zprávy z ČAFK Žatec 
Upozorňujeme všechny členy, že I 

L iirma Telatko bude. znárodně ži MAE r ákve se- tak ráz těakci a atní- mu sr : tě 

Jeputací dělníků jela do Pr r, dd yh MU za. dnech (v , st valná hromada ČAFK byla odložen 4 4 v v ———————— 

A a ko r kraji zm vd a Gottwald áš a t č : ta z neděle dne 29 února na neděli 7. 
| 

u i na pa- SK JO okraji zr pere + výmla roto oČiS fom si vzpomeneme března t r. Žá tudíž, aby se | i 

og kgáesco oa ye Šrí ols raze e ekom Ů v n c t t. valné hromady zúčastnili všichni čle. 
L 

i 50 i V © ú © pe ! slet zůs |etem, nové E 

a 

: ' Dále upozorňujeme, že byl založen a kouči 
ČAFK odbor stolního ten 

emci se mohou přihlásiti 
500 hodin práce věnují re 

Žatečtí autod X h p od em z ubk aršíc ve " . are 7+ š hlu du o 20. ho, člen. 

„jaké o KA Akční výbor Těl. jedn. Sokol v Žatci. ne 20 S m 
3 c ] 

: Bezděkov. Volyňská | mláde: NÁŠ ZALOV Aútoklub republiky Československé 
Ro? k i a A Say ša k by k s sj ; 

3ezděkově za pomoci sta r odbočka Žatec ádá pro své * „ Každý, kdo by si chtěl zahrátí stolní 
5 dek ) M % , ž s (j aH 

vzhledu obce, Vlastním 1 Soůdražka Anna Gut á, členy kurs řidičů mot. vozidei všech tennie, může ak nčinith mehof stěž čsíce 
: : 

avý kapli a postará se o zušlec č- ná Lišková, zemřela 1. března t. r. druhů, který bude zahájen dne 15. Sletová výstava. 15. června až 10. pro všechny v klub praě ek A ži rozhod odstatně ně ud neby bsazeny st k s: bs 9 Mé 

A kok a Na tento účel se. v Praze na Bulovce. Zpopelnění bude března ko padi mlořmáce: SePARke, OAO n Starém výstavišti Prásjní restauraci“ po celý „Di důle 1 “b : : d é mají st ě Z / 

č kalí 3 e 13 hod. odpol. v Pra cd én da g ace v Královské oboře v Praze řádá: - . celý týden mi de do ár Ů o p vyp e ě kn ; R 

HŽ a 7000. Kčs. Veškeré po. 9. IUl. t. r, ve 18 hod. odpo : booorornýem 
. osnovu 

ke aóan1 

jor Soudružka Gutvirtová byla poskytne místní sletová výstava: Podá historický pře 
: c d R“ ÁFU 

hled vývoje sokolského hnutí a Vzpo. Voláme do našich řad všechny lehké 
k 5 ik - 

práce. povozy písek budo 1. 33 n 
První bohosktžby dou SG od založení strany a pracovala vě ul. 1035-44. tel. 388, e 

po mnoho let jako vedoucí jen. Ze Pu. Vbdržeti přihlášku pro nově přístupu- měne sokolských obětí druhé světí kooV jná © s přípravoh je- , , od bře kisodáva t : c 

e: ejkrásnějšího sportu, který v Žat d v i : ; r : A : 

: oko idle jž nesedí reakčr z de kA mriev 
v zastupitelstvu města : přihlásiti se. do . Výsí u 

V době, kdy na zněmčené žatecké P k došá: je ské s m ř jal provosěvén, VŠRÍ 

radnicí byli jenom tři í zástupci, KU aut prá 

který velmi obětavě se této prácí vě. Z nichž oma sama byla komunistka. poskytuje značná sleva kursovného. s patřičným zaměřením k S ndoácděké c A pomohou nám. Rádi 

rdé et Pl Čest její památce! : 
vývoj všechny uvítáme. 

s amáte 

zal ssko A p | 0 T Zajistěte si včas k velikonocům 

Dne 8. března 1948 dožívá se 50 let svého plodného ži- jízdní kolo s pneu 

vota pan 

ého odchodu 
Výcvikový reí. Váciav Vlk 

E 9 K f Přineste s sebou laskavě P avyšvátiso (dilších 4144 "ké v brzk nské e do vede Ě hto str pe Konfiskáty jenoosOná m stě SPO 

Ing. Jaroslav Šimek list pro zvláštní povolení op o otop nač Kato VR pry otkm ání pandu o pů zl pěn NSROHOCLOPOK,Y ZAtněopsto m ov 
i ' s tím, o e p r před br kýdotorkom it Jett v Ya k děr: pokání k lidově dovna nebude napříště 

Ke oosné © př cíc ; ni, ma základě kterých feudální šlechty vykořisťovaly dělný " ibliky byly akčními výbory vyřar jes bo je S 
se mají při prová 

vrchní správce Cukrovaru, n. p. V Žatci 
Z w dí magor dčá nín i 

neHILLES | ČTANOL A STOŘES (| z S SS Pp annc S Kont NO Sk 
E 

í c © dávek v zemích a h Í jde t polehliv z 6200 povinnost odmítnouti takovým 

i " g 1 a a e lá nt. Záp F ' P o k vyhl FNO mohou být Osobám provede a nemůže 

lariskéh : o 14 re v o Dvou 6 dmě ji v domác- proto pad ojít k při- 
celý pokro. 

orod složky národ- dělení do 
K tomuto význačnému životnímu jubileu. ado dalších 

let hodně zdraví a zdaru ve všem podnikání přeje T U l) 0 R Žatec, Hošťálkovo náměstí 

É o z M ke s tk i K Í 
Či S Č 1 

dámské, pánské a polozávodní s jednoroční zárukou ) 6 měsíců bude A vtnnd 
Činnost SNB v Čechách 

ován od v Frdá bilance loňského roku OSAZENSTVO CUKROVARU V ŽATCI 

národní podnik 

sloučeny odr e ž 7 Řired nár L všeo s 78 šmelinářských milionů 
ú dě prohlás 20 milionů neukázněných občanů 

7 k ch n 
ř kl 

9 z 26.000 rodin Krom A Paul za v ac toe an ít če a fee Us : i : a) 

Starožatecké M. Mathos E Našim P. T. P OKO So kodoanáen mn Ca Std mravamanih mě 1, byl SNĚ mmobáy napaden nepo: stado smičia, or čém 

70.000 spotřebitelů = == Vseáné sa Prnee ot národa oprávz Prat Mada led: „yan ořá Komulatv národ JE odpověděl zvýšený k 034 případech 

: předplatitelům! n A za m řhnse mysl Milo Pekársk opal s členy oDNAvoU A zmomněomm memo Ja oa © koto 
zřídit kumulativní ní ádná ©, ač 

) 
c ých převážně k potírání 

pod národní správou 
de 

6 e k c tě 

obstarává 
u als a novu kční r schválil k návrhu před 1 na ebními firmam < i : 

: 
e d chodník nostníků a n k BP osti v Č DC Výsledkem akcí je 

ě: 
y výpátuě < če á A áchráněné 

n. 4 sa- zbož d V té 

s blok: 

dříve Jan Svoboda 

saké Použijte 

j nákupy složního lístku Osidiovácí úř d k 
©, 

a odvolávání z 

z Měšťanského 
v DRUŽSTVU k zapravení : VSA NA ss a národních správ n ; 

speciální: obchod 
předplatného M on správci, kteř 1 iským řádné oodále n pe A uSVĚdČIL hář k el ukazuje 

. i : 28 na rok 1948 dlovací úřád a, fon mu proké ebo prokáží nedo h podmínek stano- mení. V téže době v S 20 ná něj orběe.pracnilné id Mall. 

pivovaru v Zatci vínem a Bikóny BUDOUCNOST 
1948 o o P o k opdcí schách 104 vraždy, 13) případů Joy. v demokratické republiky vždy 

Ě s : P OK ok a Ayo konc lo Rene tvého národ Stavba bytů se státní podpo 

ch utná nejlépe! ŽATEC, Nádražní schody dh RAKOVNÍKU ké seš 53 v js 6) dnlotnu oo man 8 C A zníti, že trvá usta ove e ledna 1948 é a vé BY 

ní výbory, aby m č, to. národní s oodch divooé +4 podle zákona. o stavem a čí udělením pod již nápoě 

čs 

Doporučujeme tyto firmy: 
Příprava dlouhodobého plánu 3.128.500 Kč ru- né s za : bytů a 

eo o kra výb zata za hypotekární zá- 27 o svobodné a 5 objektů 

, čaj, lahůdky, potraviy u fy Albert V ŽATCI SE NEJLÉPE POBAVÍTE ji no chvál ST provede Žatecko táty 
Pluhy, tak zvané „norcáky“, podle Čtěte 

pen Wieacky 2 p rezasth Firma S : R Schěberi, n. spr. Václav Červenka a Vladi- U ZLATÉ HVĚZDY krajem KSČ; v 

čes, 48 i ŽATECKÉ NOVINY mír Čížek, Žatec, Stalinova 6, telefon 257. TANEČNÍ PARKET těsněj 
ych Flo- 

58, tel. 680. 

= -1-5 

pky sedlářství, výměna podu-| Veškeré opravy automobilů všech zn ek [Středisko všech spolků je Veškeré suroviny, hadry, papír, železo 

šek, A každé části chomoutu a kočárkové| provádí firma PŘÍBRAMSKÝ AUTODILNY JNA STŘELNICI V ŽATCI a kovy kupuje a ké: poměry j VS ; ance. 

postroje Vám ihned dodá VÁTEC, LENINOVA 1850 — TEL. 241 | TVRZ ARTUR VÁCLAV PASIKA ce. ží , a 1 t dovy 1 "MNV, stavba 

Emil Václavík, sedlář, Žihle, okr. Podbo Veškeré náhradní díly na skladě. | restauratér C, MOSTECKÁ 1291/19, TEL. 294 : ní tě A ae o domu s bio videí k č 

s a eh a | a! u se u stavb: spěvek o rok 

: tavba obytných domů. č . Kčs“ Před ýbor tento trestní nález potvrdí 

tiskařské, naklada a knihkupecké podniky, filiálka 
Žatecké noviny — vydává - Odpovědný zástupce ? aa je ) s a 5 ho vydáv Kn čámmna (048, č. 1-A-72872. OP, m : tů v Praze. — Návštěvy v redakci na radnicí MNV a do 15 ň č 3 8 

: m pošt Š Staňte se členy žateckého Aeroklubu a pomozte mu postavit hangar a letiště! 
Používání nov Inserty — Rukopisy a inserty se přijímají 

Administrace Žate jatr 



atecké novin 2. března 1948 Strana 3 Strana 2 12. března 1948 Žatecké noviny Žatecké noviny ř 194 t 

Z našich krajů © Kolik sili a sklízeli naši předkové PSO “BTN Kulturní hlídka — Alkohol nesmí ohrozit náš budovatelský plán zásobování masem 
Nedělní lékařská 

; 

| P z 
ň | Ochotníci Žatecka se nadšeně hiásí do kulturní práce 

ha „pro pojištěnce Sc ; č a brambory | 
i Dr V š E b J : obrozené Národní fronty Tý: 

Nedělní směna u fy Telatko 

k děten 

Očista umožnila volyňským Čechům, 
že mají dnes zastoupení v ONV v Žatci 

Z domova školní mládeže při ONV v Žatci 

i Vyhláška 

ROH Důležité upozornění ) 3 se svém zěven vynáší VE slad oil 

i n Iléhajicím Ň Městské divadlo v Žatci R Dale s i i 
pro zaměstnance na majetku podléhajícím ME i c 

revisi první pozemkové reformy 
k 

V F. Malát 

Slavnostní otevření 
vující schůze místní skupiny ARMÁDNÍHO DOMU V ŽATCI Sv S55 TP To AMO So- Reesých mnie 

ROH Cukrovaru, 

Osvo T 

Výdej drůbeže na lístky 

Kadaňští žádají rychlý odsun zbylých Něr 

i Očista zvyšuje čihotodost Lid. oegánů 

Němci se necítí vinni | Situace v Německu: 
Tendence k dalšímu zhoršování 

ARES VRRE ORDO OTA 

VACLAV KŮRKA: 

Historický obraz král. 
města Zatce. 

zbožňování nacistů 

Němci bojkot 



Strana 4 — Žatecké 

Aeroklub v Žatci volá všechny chlapce nar. v r. 1930-31 

Minsterstvo národní obrany — hlavní | 
vypisuje 
achtařský 

chtařský 

Zprávy hospodái 
Ur >)ZORNENI 

ty přídělce 

pokyny v kanceláři HSM, nebo pora 
č már. správců. Rámcové jsou 

veřejně vyvěšeny na ONV, vývěskách 
MNV, vývěskách plakát, podniků a dále 

HSHZ) 
ch 

(sm, ÚSČI 

ei národního odboje za osvobození 

Malý oznamovatel 

Ztratil se p 
Slyší na 

Vám Automobilisté a motoristé! VŠ „lán 
odá firma Karafiát, 

t 

Prodám nákladní vůz, značka 
sel“, dobře obutý, 3 

Adresa V odhadu. 

noviny 12. března 1948 

hlidky k 
osickým prohlídkám do Prahy 

vání placht 
hlavní 
dí za kaž 

dému jednotlive é přispěje ka 
kou nejvýše 15 Kč 
adateli k úhrad 

střední neb 

Všem členům a příznivcům Sezoktunm 

klubu, 
hodlá 

výcvikem 
0 hodin 

ské skupiny 1 
" práv jiných — také přednostní 

ých oprávnění 
podniků přede 

výcviku, potřebu 
pod: 
všech případech na polovinu 

ku. | Nepodásli 
prákaz alespoň 

pisů pro 

© dvou! příslušný živ 
nostenský úřad požadovat předložení prů 
kazu © úspěšném absolvování kursů ne 

ní zvláštní zkoušky bo o úspěšném slože 1 ke 
o zvláštních 
maloobchodní 

vyhláškou mi 

Uspořádaním kursů byly po 
a živnostenské komory 

Nekolkované 

prostřednicvím mi 
obrany. Pokud má 

o účasti na národ 

Žádosti bualš přilo 
doklad o výcviku, zaměstnání 

v příslušném maloobchod 
úřadu, A výměr živnosten 

K Žatec 

ČAFK Žatec - 

pořádá dne 

josefský 

naloobchodu 
žadateli požaduje průkaz s 

svědčení o absolvování kursu. 

atelé s určitými znalostmi, hodlající 
nastoupit živnost 

přihlásit přímo be 
chozího kursu ke zvláštní zkoušce 
né před zkušební komisí, která s 
u obchodní a živnostenské komory 

Zkušebi 
kter 

A neveřejná a kandidát musí pří ní pro: 
zat znalost předmětů, uvedených pro 

ČAFK 

všech případech obracejí 
Ústředního 
všem po: 

kytnou příslušné informace. 

ČAFK Žatec 

Č AP v vad 
t 
rc 
p 

Žatec 

SK Staňkovice I (0:4) 

SK Kunratice 

Lučan Žatec 4:8 března 

: KARNEVAL 

hřišti SK Lučan 
(ootballové 

SK Staňkovic 
1948 

proti I 
Staňkovic 

za osobu je 80 

26.000 rodin 

obstarává 
svoje 

nákupy 

v DRUŽSTVU 

ti 

70.000 spotřebitelů 

BUDOUCNOST 
v RAKOVNÍKU dámské, páns 

ACHILLES 

TUDOR 

i včas k velikonocům 

í kolo s pneu 

Přineste s sebou laskavě 

list pro zvláštní 

Žatec, 

ké a polozávodní s 

ě: ŠTANOL 8 STOČES 
povolení 

Hošťáikovo náměstí 

jednoroční zárukou 

SCHENKER A SPOL. 
akc. spol 

dopravy v národ 

odborná doprava chmele 

zasilatelství 

doprava 

ování 

Doporučujeme tyto firmy: 

= 
Pluhy, t 

chuldes, nár. 
rian Žatec, Fiignerov a 258, tel 

Veškeré výrobky sedl 

výměna podu 
a kočárové pos 

šek, každé číslo chomoutů 
iroje popr. Vám dodá ihned | ZATEC, LENINOVA 18 

sedlář, Žihle, okr. Podboř. 

Čtěte 
ŽATECKÉ NOVINY 

ářské, 
provádí 

Veškeré náhradní dí 

Veškeré opravy automobilů všech znače| 
firma PŘÍBRAMSKÝ AUTODÍLN 

T 
Káva, čaj, lahůdky, potr 
Schěberl, n. spr 
mír Čížek, Žatec, 

viny u fy Albert 
Václav Červenka a Vladi- 

c, Stalinova 6, telefon 257. 
KSS K An p n 

50 — TEL. 241 

ly na skladě. 

k |středisko všech spolků je 
Y NA STŘELNICI V ŽATCI 

TVRZ ARTUR 

restauratér 

V ŽATCI SE NEJLÉPE POBAVÍTE 

U ZLATÉ HVĚZDY 

TANEČNÍ PARKET 

Veškeré suroviny, hadry, papír, železo 
a kovy kupuje 

VÁCLAV PASIKA 
ŽATEC, MOSTECKÁ 1291/19, TEL. 294 

fn 
a 

TÝDENÍK 

o 

02 >cké noviny 
OBNOVENÉ NÁRODNÍ FRONTY PRO POLITICKÉ OKRESY ŽATEC, PODBOŘANY, CHOMUTOV, ŽLUTICE, KADAŇ, BÍLINA A PŘÍSEČNICE. o CENA Kčs 2— 

Ročník 4. V Žatej dne 19. března 1948, 

7 ' 
ých novin s předsed k akčního 

Výboru obrozené národní fronty soudr. škpt. Janem Zichou 

Pokrokové síly na Žatecku 

zvíté 
V jakém směru podle tvého ná- 

zoru se bude vyvíjeti další politic- 
ký život na Žatecku? 

Na Žatecku máme zvláštní politické 
poměry. Reakce počítala se Žateckém 
jako s Ko branou do rudého 
kladenského ki 

fo se bdělosti KSO reakci nepoda- 
řilo a její posice byly na celém okrese 
rozmetány až k jejímu úplnému orga- 
nisačnímu zániku. KSČ se po hou- 
ževnaté uvědomovací práci podařilo 
přesvědčiti převážnou většinu obyva 
telstva o správnosti své politiky a 
programu vlády Klementa Gottwalda 

Im, že další poctivou prací, která 
filo úkázána všemi fuikoonáří fe 
v lidosprávě i v jiných úsecích práce, 
podaří se na žateckém okrese získat 
pro politiku pracujícího lidu obrozené 
Národní fronty všecky občany našeho 
okresu v absolutní většině. 

Toto soustředění všech pod prapor 
KSČ v jednotné frontě bude míti jistě 
své dalekosáhlé důsledky nejen pol 
ické, ale i národohospodářské. Vytvoří 
jednotnou pracovní frontu, potřebný 
klid k budovatelské práci a místo 
pustého a planého politikaření nastou- 

í hospodářská politika. Je 
úkolů, které nás na Žatecku 

čekají a které musí býti stůj co stůj 
zvládnuty, aby Žatecko zaujalo to místo 
mezi ostatními okresy a kraji, jaké 
mu z jeho historických, hospodářských 
i politických hledisek náleží 

Čím si vysvětluješ tak veliký 
příliv nových členů do KSČ? 

Důvody pro masový vstup do KSČ 
jsou jistě různé. Převážná většina 

ho lidu se přesvědčila nejen v 
republice, za okupace, ale zvláště 

V posledních 3 letech, že se KSČ stala 
stranou všenárodní, t. j. stranou děl 
níků, rolníků, živnostníků a pracující 
inteligence, jejichž zájmy do důsledku 
hájí. Události pak posledních dnů pře. 
svědčily jasně všechny pokrokové a či- 
norodé síly národa, že boj, který KSí 
podstoupila, je bojem nikoliv úzce 
vnitropolitickým, nýbrž bojem mezi 
socialismem a kapitalismem, bojem 
mezi lidovou demokracií a reakcí, bo- 
jem mezi zradou a existencí naší re 
Publiky. Jsou snad někteří, kteří by 
chtěli spekulovati na dnešní poměry, 
ale ti budou zklamáni, KSČ otvírá 
brány svých organisací všem poctivým, 
obětavým a dobrým Oectnalovákům. 
Měřítkem nebude však pro KSČ leg 
timace anebo jak dlouho kdo v řadách 
KSČ stojí, ale jak se kdo dnes zapojí 
do budovatelské práce. K tomu zve 
KSČ všechny lidi dobré vůle a každé- 
mu dává stejnou příležitost 

Jak reagovali volyňští Če: 
poslední události v našem okrese? 

Již během posledních 3 let poznali 
jsme, že vol Češi jsou zdravou 
a skutečně demokratickou složkou na- 
Šeho okresu. Oni to jsou v prvé řadě, 
Kieří maj právo“ Hráli; 6. pomohl 
bojovali a trpěli za naši lidově de- 
mokratickou republiku. Jejich 
jako pokrokových občanů a jejich po- 
měr k pokrokovým stranám byl úmysl- 
ně a uměle zkreslován živly reakč- 
ními. V historických únorových dnech 

í, aby se nepřipojovali 
těm, kteří budují a kteří vedou stát 

ve vlastních řadách tak, že by mohli 

Výzva k občanstvu, 

majitelům a nár. 
m o mimořádných opatřeních by- 

ohlašovací povinnost nadměr- 

Byt se považuje za nadměrný, 
huje-li počet obytných místností 
příslušníků domácnosti nájemníka. 
zjišťování počtu příslušníků 
počítají se vždy 

přesa- 

svě vrati. FPE PMNONÍ oby nk 
se nepřihlíží ke kuchyní 

Ailínoslem, áNěě byty 38 přvů urěřej- 
něním této výzvy podle $ 11, odst. 1 dá- 
ny do podnájmu státně spolehlivým 050- 

Jarní 
rámci, Národní směny vítězství 

. března 1948 uspořádá: 

mu průmyslu rychle a levně dostatek 
surovin, čímž přispěje k plnění dvou- 
letého hospodářského plánu. Jednorá 

ě ce, kterou SEASE 

Složky ROH, SCM, JSČZ, školní 
ž, mládež Sokola, Junáka a 

veřejnost. 
Jak a co budeme sbírati? 

V domácnostech, zemědělských used- 

celá 

správcům domů 
bám a které tento podnájemník 
skutečně trvale obývá. 

Z toho důvodu se vyzývají všichni ma- 
jítelé domů, národní správci domů, uži- 
vatelé bytů a všichni občané, aby nepro- 
Aleně hlásili všechny případy nadměr- 
mých bytů. Splnění této ohlašovací povín- 
nosti bytů nadměrných je nutno pro- 
vést ve Ihůtě 15 dnů od uveřejnění této 
výzvy. 

Hlášení nadměrných bytů proveďte pí- 
semně, s udáním počtu obytných míst- 
mostí a počtu rodinných příslušníků ne- 
bo podnájemníků. 

Proti těm, kteří ani tentokráte nesplní 
ohlašovací povinnost nadměrných bytů, 
Jak Ji ukládá $ 11 cit. zák., bude zakro- 
čemo s největší přísností 
Byt. referent ř 

G. Mahrer v. r. F 

také 

dseda MNV 
Malát v. r. 

sběr odpadkových surovin 
lezo, zlomková litina, staré barevné 
kovy, starý papír, Hadry, kosti a kůže 

zájmu akce je, aby s vyhledáváním, 
pravou a svážením materiálu bylo 

započato již od čtvrtka 18. března, 
/ neděli 21. března 1948 se provede 

Svoz a nakládání surovin do vagonů. 

Odpadkové suroviny darem 

pro dvouletku 

Sběrná akce bude provedena ve 
ích Čech a země Moravsko- 

odevzdané suroviny ne- 
na náhrada, neboť jde 

dar dvouletce. Výtěžek akce budí 
ro- pre 

dech, dílnách, kance- 
Emil Václavík, 

Evžen Valčák. Tiskne Svoboda, tiskařské, naklada (APS a knihkupecké podniky, filiálka v Žatci, telefon 374 
Žatci od 8 do 15 hod. 

lářích, úřadech. a ústavech jakož 
všude jinde se bude sbírati staré že- 

věnován pomoci dětem, 
pomoci demokratickému Řecku a část 
bude zachována pro ní sociální 
potřeby 

sloužit příkladem všem akčním výbo- 
rům. Jejich pokrůšhré nárra y V okres- 

orů i v jiných institu- 
jes jejich upčimný a 

postoj k dnešním událostem. 
Jejich hromadné vštupy do KSČ jsou 
toho důkazem, udou nejenom 
kladném poměru, ž 
V nejpokrokovější 
do budovatelské práce 
správné cesty vedoucí k 
lidové republice, 

socialisující 

Jak se uplatnily akční výbory 
na žaleckém okrese ve své čin- 
nosti? 

Vláda obrozené Národní fronty Kle- 
menta Gottwalda má před sebou těžk 
úkoly, které mohou býti splněny jen 
za spolupráce celého národa. Proto 
volá Klement Gottwald národ 
k utvoření akčních výborů obrozené 

aby tyto jako strážci národní 
oč státní bezpečnosti a jako ini- 
ci 

Na důkaz radosti z nové vlády K. Gottwalda 

Národní směna vítězství 
Národní směna vítězství, která vznik. 

la z iniciativy pracujícího lidu, se stane 
výrazem radosti našeho lidu nad no. 
vou, obrozenou Národní frontou, nad 
očištěním republiky od zpátečnických 
sil. První nastoupili k NŠV kladenští 
horníci, po nich pracující plzeňského 
kraje, karlovarské okresy atd. Také 
SOM chtěl oslavit své nové postavení 
a vítězství pokrokových sil ve státě 

ací. Pr“ šlenkou uspo- 
řádat celonárodní směnu vítězství v je- 
den den, který 

acovní manife 
rodní směna vítězství 
dohodnuta s ÚRO, která se rozhodla, 
aby se v tento den pracovalo ve všech 
ařočno ch, kde ještě podobná 
vykonána nebyla. Mimo závody 
s6 však pracovat na ostatních p 
zejména na „jarním sběru odpadko 
vých surovin“ na pomocných pracích 
ve stavebnictví a pod. Národní směny 

ny složky 
občanstva. Vedle ROH a SČM zúčastní 
se jí školní mládež, vojsko, Sokolové 
atd. Příslušníci ak budou v tento den 

podnikání děly a podporovaly činnost 
vlády. Akční výbory zhostily a zhošťu- 
jí se svých úkolů velmi uspokojivě. 
Provedly očistu veškerého života a 
v hospodářském podnikání uskutečnily 
veliké zásahy a tak připravily a upev- 
nily základy, na nichž republika vy- 
roste k socialismu. Akční výbory 
jsou nejvyšším lidovým orgánem vy- 
jadřujícím jeho pravou a skutečnou 
vůlí. Jejích rozhodnutí jsou závažná 
a. neodvolatelná Není „již rok 1945, 
Kdy sdministrativními'ozstami podařilo 
se mnohým uniknouti spravedlnosti 
lidu. Mají proto akční výbory velikou 
zodpovědnost. Musí be složeny z lidí 

'mokracii naprosto 
laných, kteři nikdy: nezneužijí práva 

daná jim lidem k osobuřm nebo zisku- 
chtivým cílům. Jejich rozhodnutí musí 
býti vždy rozumně uvážena, spravedli- 
vá a bezpodmínečně provedena. Akční 
výbory budou v krátké době uznány 

budou. střežiti 
všeho pracujícího lidu. 

práva 

Jaké má KSČ nejbližší politické 
úkoly na Žatecku? 
Chceme se postavit mezi první okre- 

sy našeho kraje, Zásluhou reakce byli 
y na posledním místě. Jsem 

Přes pie že dnes zásluhou pokroko- 
vých sil budeme na místě prvém 
Volám proto $iséky pokrokové o! 
ny žateckého okresu, aby dnes ukáza ali, 
že Zejncko je a bude pokrokové, a al 

vstupem do KSČ zárnálli. 4 
posílili naše řady a upevnili tak frontu 
lidové demokracie. 

Úrazové 
Úrazové ční PETA 

upraveno vl. nař. 195/44 a 64 
Úrazovému pojištěňí podléhají v všech- 

bylo 

221/24. 
V případě zranění osoby podléhající 

národní výbor, v jehož obvodě se úraz 
přihodil, 

Poukázku lze vydati jen v případě, 
šlo o podnikový úraz a že 

utrpěl hospodář, jeho manželka, 
dinný příslušník, výměnkář. vypomr 
hající soused V podniku, který. podle 

17 ař. podléhá 
řazovéímu pojištění Poukázké k 16- 

kaři platí 14 dnů od vydání. 

a 126 

pokračovat ve své práci v rámci akce 

30 milionů hodin republice. NSV bude 
organisována ta při národních 

y komise, kte- 

„pracoviš 

rovin a zejména ONV se musí 
postarat o dobrou organisaci odvozu 
surovin. Všechny organisace se obrátí 
na národní výbory, které jin přiděl 
pracoviště, Národní směn ězství 
Pude odpracována převážně 2- břézna 

r. Kde to nebude možné v tem 
den, tedy v sobotu 20. ITI. 1948. čistý 
výtěžek ze závodů bude rozdělen 
z 30 procent na krajské, okresní a 
místní sociální účely a ze 70 procent 
na ústřední fond, kterého bude použito 
na mezinárodní 
podporu bojujících v Řecku, 
směna vítězství bude zároveň slibem 
pracujícího lidu, že splní dyouletku 

28, října 1948. 21. březen, 
jarní den, stane se pro í 
příkazem spl 
telských zárukou 
příznivého vývoje naší republiky. 

Čtyři etapy pětiletého plánu 
Oporou práce Ústřední plánovací 

komise zůstává nadále plánovací apa- 
át, v němž jest asi 300 odborníků ze 

všech řad národa, kteří si „stanovili 
pro uskutečnění plánu časové“ pořadí, 
zatím jen v hrubých rysech. Komise 
vychází od výrobních plánů a od bi- 
lancí hmot, pracovních a inves 
Všechny tyto úseky projedr 
několikerém sledu dávají logicky 
členěný celek. 

První etapa: rozpočty 

První etapa, která byla už zaháje- 
na, uvedla ma pořad orientační 
robní úkoly v průmyslu; následují vý- 
robní plány zemědělství, dopravy a 
stavebnictví, Sestaveny jsou rozpoč- 
ty: pracovních sil investic a 
lány © zahraničního vedle 

spotřebního plánu domácího. 

Druhá etapa: výrobní čísla 

ací aparát bu- 
oráty už přesněj- 

lady. čb čísla a obrato- 
vé cifry budou podrobnější. Pro vše- 
Chna léta plánu se budou plánovat 

čiší výroby, jako 
É uhlí, surové železo, 
lcované výrobky, t 

pod. V této etan 

V druhé et: ký p ová 
abo 

surová ocel. 
ké strojírenství a 

ko důležitá novota se zrodí pláno- 
vání oblastní. 

Třetí etapa: investiční projekty 

V třetí elapě, která bude vhodně 
vsunuta do pětiletého plánu, aby ji 

Ň začnou se. podrobněji pro- 
investice na rok 1949. 

poslouží již značné zkušenosti z 
dvouletky, zejména ze stavebničtví 

Čtvrtá etapa: ceny 
V poslední etapě, čtvrté, bude pro- 

vedeno konečné vyladění výrobních 
plánů s rozpočty hmot, energií, pra- 
covních sil a investic s plánem za- 
hraničního obchodu. Určí se zásady 
důchodové a cemové politiky v pěti- 
etce. 

Nebude nezaměstnaných 
a nebude také wezponaičenéch 

Promítnutím dílčích cifer do ná- 
rodního důchodu a "rekonstrukcí jého 
růstu v pětiletce se dostanéme k de- 
finitivnímu číselnému vyjádření pěti- 

mu, který chce, aby všichni 
našeho státu dobře a lev- 

Nebude nezaměstnaných a ne- 
bude „také nezaopatřených. Úhrn ná- 
rodního rozpočtu B pětiletce bude či- 
máti bilion voz má činit: 20— 
250% výroby 

pojištění zemědělců 
je třeba zvlášť přesně uvésti adresu 
podniku a tha podnikání; nasta- 
la-li změna v osobě podnikatele nebo 
v předmětu podniku, nutno 
jméno dřívějšího podnikatele, případně 
předmětu podniku a u zástupce (ná- 
rodního správce) také příp poznámku, 
že jde o národního s 

Zráněným, kteří podléhají pěrnocen: 
skému pojištění, poskytne úřadovna 
sociálního pojištění jak nemocenské 
dávky naturální (lékařské ošetření a 
léky), tak i peněžité. Pro poskytová 

h: 

nislj pléší zákoně přednišy aměrádat. 

14 a 15 let: muži 7.500 Kčs - ženy 
"7.200 Kčs 16.a 17 le 

8.000 Kčs, 
10.300 - ženy 8.900 K: 

za 1 ha lesní půdy, při čemž každý 
necelý ha se počítá za scelý 

Podrobnější 
ochotně Úřadovna sociálního pojištění 

Zachránil k né pro příslušné odvětýí 
oj: 
Peněžité dávky a léčení v nemocnici 

bude poskytnuto jen na poukaz smluv- 
lékaře úřadovny 

Poukázky býti VY 
přesně ve rubrikách a musí 
býti opatřeny razítkem místního ná- 
rodního výboru a podpisem. Vyhotovi- 
tel poukázky ručí Za správnost údajů. 
Poněvadž úrazavé pojišťovny vědou 
sřidenci podle jednotlivých podniků, 

podpěry), sč stanoví podle průměrného pe doě. “ 
).400 Kčs, 

let: muži 5.600 

ce onemocněl žalůdečními vředy. Po 
lékařské prohlídce v nemocnici byl 

Jeho tělesný stav se,natolik 
ransfuse krve 

mohla jej zachrániti Dobrý kamarád 
ohl. Soudruh Jaroslav Bastl, 

vněž v podniku, nabídl. svou 
Kron, -kterou dikrát daroval a- zacsrá: 
nil kamaráda. 

l ávštěvy v redakci na radnicí MNV V 
inserty se přijímají pouze Praze. — telegratů v 

MNV. — Rukopisy a - vydává MNV. — Odpovědný Zástupce 

čs Žatec, radnice známek povoleno dne 1 3 
ni 9 "05 Kčs r 

listu re k 
45, ředitelstvím pošt a 

administrace, 
č. „FAraáně OF 

Inserty. přijímá 
Žatecké na ny — vy 
Používání | ovinovýci v : 

Administrace Zatec, radnice MNV. — Předplatné 
do úterý 



Štrana 2 — 18. března 1848 — Žatecké moviny 

Z našich krajů Rodinné zahrádky v Žatci do vlastnicíví 
Nedělní lékařská a lékárenská služ- 

ba pro: pojištěnce Sociálního pojištění 
Z března: MUDr J. Krynic- 

0. LE- 

vž 
odpojedn 

pondělí o 7. hod. ranni 
Zbourání hotelu Černý orel v Žatci. 

Vedle jiných budov bude také zbourán 
tarý hotel Černý orel, a to na účet 
ENO za cenu stavebního materiálu 
z bouračky. Na práce s tím spojené 
bude použito dobrovolných pracovních 
sil. 

Obsazování bytů přidělených dekre- 
tem. Mnohdy se , že byt přidělený 
dekretem zůstává delší dobu neobyd- 
len. Podle zákona o přidělování bytů 
musí byt přidělený dekretem býti do 
14 dnů obsazen, jinak pozbývá dekret 
na byt platnosti 

výbor NF v Žatci 
radníky se Žádostí, 

aby urychleně vysazovali jarní zeleni 
nu a aby tak zaručili zásobování 
dnes tak chybějících důležitých pot 
vin. — Též i zemědělci musí započíti 

ní prací, a to setím máku a do 
něho mrkve a výsadbou raných bram 

opominout začíti již 
s přípravami na chmelnicích. 

Zaměstnanci kovoprůmyslu okresu 
žateckého se usnesli z obnosu získa 

auta pro 
Auto bude používáno na 

propagační cesty 
Stavební referent města Žatce | 

Chalupa pověřen byl radou MNV vy- 
pracováním plánu přípravných prac 
pro stavbu městských lázní, neboť, jak 
bylo konstatováno, přes 8000 bytů v 
městě nemá koupelen a naléhavá po- 
řeba lázní je očividná 
Oblastní rozdělovně textilu byla 

přidělena budova tiskárny Lang usne- 
sením rady MNV v Žate 
Šíroje vedom se souhlasem ONV 1- 
místěny ve skladišti 

Mimořádná vyživova 
ustavena v Žatci př jnvv 
března 1948 a získala pro veřejné zá- 
sobování podle příslibu zemědělců na 
sjezdu v Praze 17 a sadbových bram- 
bor, 11 kusů hovězího dobytka a 15 
krmných prasat Vše bylo odevzdáno 
veřejnému zásobování, Pro r této 
akce přispěli žatečtí zemědělci měrou 
zaslubu, pln á 

Potravinové lístky na 37. přídělové 
období budou vydávat ve dnech 
24. až 26. března t. r. ve výdejně po- 
travinových lístků od 8 do 18 hodin 
nepřetržitě 

Ze zásobovacího referátu MNV 
Žatci. Zásobovací oddělení vedeno sna- 
hou přispěti nejpotřebnějším vydalo 
během posledního týdne 264 poukazů 
na obuv. V prvé řadě byli uspokojeny 
pracující vrstvy a těhotné ženy. Během 
tohoto týdne bude opět vydáno 180 
poukazů ma obuv Zásobovací 
oddělení upozorňuje, že vydává pouka- 
zy na textilie, které teprve po schv 
lení ONV (zásobovací oddělení) 
spotřebitelům vydávají. V posledním 
týdnu bylo podáno 300 žádanek MNV 
v Žatci, které byly předány zásobova- 
címu odd. ONV v Žatci k vyřízení. 

Změna zástupců v komisích MNV 
v Žatci. Rada MNV v Žatci vzala 

vědomí, že Svaz Čechů z Volyně 
odvolal Jindřicha Puchalského z ko- 
mise bytové a na jeho místo jmenoval 

čáka, Vlad. Kligla z komise 
6 a jmenoval Jos. Valaše, 

Vlastimila Beneše z komise bezpečnost. 
ní a jmenoval Vladimíra Řeháka, He- 
lenu Englovou z komise sociální a 
jmenoval Vlast. Beneše 

Hlášení uvolněných bytů, © 
aby všechny byty, které se 
provedením zásahů akčních 
byly ihned hlášeny ONV v Žatci 

Přejmenování ulice Šafaříkovy na 
ulici Volyňskou. Rada MNV v Žatci 
na návrh L. Sprincla se usnesla pře: 
jmenovati ulicí Šafaříkovou na ulici 
Volyňskou v í zásluh, kterých 
si vol š 

bodu a uzátillost ESR v řadách Svo- 

bodovy armády. 

Udržování historických památek měs- 
ta Žatce. Město Žatec má řadu starých 
historických památek chráněných pa- 
mátkovým úřadem. V nejbližších dnech 
navštíví město odborník, kter 
státní památkový aby 
které z pam: 
ochranou a budou udržovány. 

Oblastní rozdělovna textilního zboží 
v Žatci: Upozorňujeme  obchodnic- 
tvo, že vzorným plněním svých po- 
vinností je plně uspokojíme a chceme 
sloužiti veřejnosti. Všichn. 
budou postupně uspokojení 
jakékoli osobní intervence jsou zby- 
tečné a zdržovaly by nás jen v plně 
ní našeho program 
Výroční trh v Kolešovicích se koná 

V úterý dne 23. března 1948. 

Zateckých novinách ze dne 

zvláště poukazuje 
švestkovou. Plně 
hlasi popisem onoho 
mohu lasit s návodem, jak 
puxktiei 
roztok. strom 

odolného škůdce nevyhubil, 
ke zklamání a potom k nedůvěře vůči 
postřij 
Zhuštěnými přípravky karbolineovými 

jako je Noedentrin, Neosol, Fenolan, 
Neoarborol a j. stříkáme švestky, Jejíž 
pupeny jsou středně otužilé vůči postři- 
kům pří tak silně rozmnoženém škůdci 
50mm roztokem, Čím blíže k Jaru, tím 
lépší účinek, ovšem za předpokladu, 
pupeny jsou ještě pevně svinuty, 

Citlivé 
broskve, 
5%ním roztokem. Čím 

zí na trh pod 

my postřiky působí i proti jiným škůd- 
cům, jež jsou ukryty za popraskanou 
korou, v různých puklinách a i v dře- 
věných plotech, nutno předem ony skrý- 

odkrýti, K 1 větví 
ueroe a jiných 

ýeh pomůcek, Ochořelé neb sil 
ně napadené větve kúrovcem nutno pře- 
dem odborně odstraniti 

Žatecký kraj je též silně zamořen 
cí krvavou, nebo-li 
snadno poznáte, mladší 

jakoby vatou obaleny, 
y pouze jabloně 

V. tomto, případě můžeme 
použíti 59;ních roztoků karbolineových 
neboť pupeny jabloní jsou velmi otu- 

Ke kořenům, kde vlnatka též přezimuje, 
ápno neb popel. V létě jest 

hoj. proti vlnatce obtížný, neboť jest 
chráněna oním typickým chmýřím, tu 
nutno hnízda vytírati líhem. 

jsou zdejší zahrady rovněž 
řeny a to je důkaz, že naše 

zahrady trpí podvýživou, neboť kůrovec 
napadá nejdříve stromy oslabené. Na- 
padená místa natřete silným roztokem 

a otvory zamažte stromovým 

Boj proti puklici v létě, jak. píšeš 
milý příteli, přípravky Je 
nemyslitel Jeu. žaludeční 
a používáme jej proti hmyzu žravému, 
Jako jest zavíječ Jablečný, způsobující 
červivost jablek a, hrušek, dále proti 
všem druhům housenek a molů. 

Proti hmyzu ssavému, Jako jest puklice 
švestková, mšice 1 méry a J., nut 

přípravků dotykových, 
výtažek, různých 

mických přípravků obsahujících též ni- 
Jako: poksím, floron, genitor Ch. 

a Jako nejnovější přípravek D.D.T. Ge 
sarol. 
Rovněž sirnatých přípravků používáme 

zvláště proti svilušce. To jest ovšem 
Jen nejstručnější výtah, Jak postupovatí 
při postřikách. 

Die rozhodnutí ministerstva zeměděl- 
místní národní výbory objed- 

potřebné množství postříků A pro- 
s 300ní slevou, nebo předatí 

obchodníkům, nebo pod. 
150gní slevou. Snad se 

tak všude stalo, ale'o vhodných vyhláš 
kách nevím. 

(STetane 131 č 
ních proti škodlivým 

a ovocném. stromoví 
znění vlád. 

předpisů 
nař. jsou trestné dle 

Odborné kursy 
Národní pozemkový fond spolu s 

okresním národním výborem, sdruže- 
Jednotného svazu čes. zemědělců 

ad 
od 19. února z 

1948 odbon né kursy pro zemědělce 
zem. ženy a zemědělskou mládež na 
pol. okrese žateckém. 

Kursy pořádány po okrese ve 
střediscíc a přednášel 
born nědčiš 

ušturní kteří byli 
skupi jn a ani za necelý měsíc provedli 
školení ve Před- 
nášeno ve formě besed s obča 
na thema: vedení a organisace země- 

Okresní úřad ochrany práce V Žatci 

Podle oběžníku MSP č. 29/198 bude 
všem osobám, které 

začlení podle 
a 87/1947 £. 3. 

1947 do 31. prosince 1948 do stavebnictví 
průmyslu kamene a zemin jako dělníci 

níže uvedených skupin povolání, poskyt- 
mou okresní úřady ochrany práce podle 
S 6 vl. nař. č. 157/1947. příspěvek na 
pracovní výstroj v paušální výši 

00.— Kčs 
Příspěvek se poskytne osobám, které 

se začlení do práce jako dělníci těchto 
skupin: 
Lamači kamene, kameníci a ostatní 

při dobývání a obrábění kamene, dělníci 
pro dobývání štěrku, písku, hlíny, ka0- 
linu a 4, zemin pro průmysl vápna, 
sádry, cementu, trasu a ostatních staviv 
včetně výroby betonového zboží vyjma 
cihlářství. 

Cihláři, paličí cihel, zedníci na stavbu 
topeniště, kladeči, cementáři silnic, kam- 

náři, 
náři, 
ostatní asfaltéři, | cementáři, betonářští 
pracovníci, dělnící pro podzemní stavby, 
studnaři, isolatéři, ostatní stavební dělní- 
ci, pomocní dělníci v průmyslu kamene 

pokryvačí, malíři, natěrači, skle- 
pokryvači, malíři, natěrači, skle- 

pomocní dělníci ve staveb- 

Pracovním silám, které se začlení do 
práce výše uveděných skupin a to 
době 

od 1. února 1948 do 31 června 1948, 
poskytne okresní úřad ohrany 
mo  paušálního  příspěvk 
odběrní poukaz na pracovní 
ženou) a odběrní poukaz na oděv. 

ispěvek se poskytuje jen s podmín- 
kou, že zaměstnanec vytrvá 

nejméně rok 
aném pracovním poměru. 

Přednosta úřadu 
BAYER JOSEF v. r 

Z obrozené národní fronty 
Krajská konference KSČ v Kladně 

konala za účasti 1300 delegátů 
Delegáti této IV. konference KSČ 

kladenského kraje zastupovali 100.000 
organisovaných komunistů. Na konfe: 
renci byla zhodnocena dosavadní bu- 
dovatelská práce komunistické strany 
a taktéž situace, Která se vyvinula 
myní po zmaření pokusu reakce 
zvrat dnešních politických i hospodá 

ých a mocenských poměrů. 
vytkia jeden z hlav- 

splnění dvouletky 28. 
a rychlý postup na cestě 

Na konferenci pam uvil gen. tajem- 
ánský, který objas- 

S 
m kolem Sovětského 

v tak rozhodné 
vě Že reakci se nepodaří strh- 
nouti svět do nových válečných kon- 

ktů, a proto nevěříme v novou 
válku“ 

Příjemnou událostí na konferenc 
bylo konstatování, že kiadenský krai 
je jedním z nejlépe organisovaných 
krajů a že denně přistupují do strany 
noví a noví členové strany. á 
různých okresů při jr n konferenci 
celé veliké balíky ch přihlášek, 
které s. Slánskému Fodovzdával Re- 
ferát s. Siánského přineseme v pří: 

Předseda KSČ Klement Gottwald 
přijede mezi hraničáře do Mostu, kde 
bude účasten IV. krajské konference 
KSČ ústeckého kraje, která se koná 
v neděli 21. března v Mostě. 

Volyňští Čechové v Dobi 
oh "rmadně do (C 

y 
Se usnesii vstoup:t! hromadně do KSČ 
Ve své resoluci zaslané místní org 
KSČ prohlašují, že se zapojnií hro- 
madně do budovatelského plánu a 
chtějí všemi silámi pracovati k tomu, 
aby program Gottwaldovy v ády byl 

Ině splněn. Jménem 30 přítomých 
podepsaii | resohici Antonín - Malina, 
pplk. Rudé armády, J. Červínka, Jan 

h a Vlaď. Tomáš. 
Okresní akční výbor strany nár. 

L., doporučil členstvu 
p do KSČ „a rozpustil všechny 

místní a závodní organisace nár. soc. 
Minulý týden bylo v Žatci odevzdáno 

jen ve čtvrtek 373 přihlášek do KSČ 
Žatecká organisace KSČ má již něko- 
lik tisíc členů. 

Národní socialisté na Žatecku se 
rozešli, zřekli se svého bývalého re- 
kčního vedení a poctiví - členové 

chtějí v řadách pokrokového občan- 
stva a pokrokových organisací spotu- 
pracovat na lidově demokratické vý- 
stavbě našeho okresu. 

ochraně výroby rostlinné ve změní vlád. 

nař. ze dne 6. dubna 1939 č. 113 9b. 
Za okupace Němei nařídili postřik a 

dle výše citovaného vlád. ochranu nařízení me- a nebylo níkoho, kdo by 
uposlechl a přec jsme nepěstovali ovoce 
pro. sebe. 

A kolik tisíc stromů bylo v loni v 
ši dvouletce na Žatecku ohlodáno di- 
vokými králíky a přec stačila jen ochra- 
na pletivem neb trním. 
Spolky, šíří turu ovocného stro. 

ma všechny úkoly nestačí, meboť 
nepožívají úřední autority, tím méně 
podpory, úřadů. 

Dle sdělení tajemníka zemědělského 
p. Zadrobílka, bude v dohledné 

době podle dohody s ministerstvem 
osvěty zaveden na školách jako povinný 
vyučovací předmět pěstování ovocného 
stromoví. Jest proto póvinností MNV, aby 
žadatelům o zahrádky z řad učitelstva 
bylo vyhověno, aby nabyli patřičné vě- 

i praktické zkušenosti. Kdyby 
vštěpovala láska ke stromoví 

ýh dob kantorů, 
zase komorou 

při slovech 
ký ráj a pohled“ 

snad to tak je bylo, ale pak přišla 
doba, kdy se to zase o. 

sta: těm, kteří 
dejte 

Žatecký zahrádkář-pozorovatel 

pro zemědělce 
dělství, pěstování chmele, výroba 
rost 

samospráva, venkovské 
a zdrav Re- 
doprovázeny vhodným 

ukončení přednášek roz- 
živá diskuse, vzta- 

S raduetanýth thematům 
Průměrná účast ve všech kursech 
byia 50 zemědělců 

Ná ující zemědělský lid proje- 
velký zájem o odborné kursy, ne- 

boť uznává, že pouze práce podložená 
vědomostmi přinese zvý- 

hospodářské a kulturní 
Výsledek kursu se projevil 

zájmem zemědělců o odbornou nauč- 
nou l'tera zvýšením počtu čte- 

veřejných obecních 
knihovnách, é jsou soustavně do- 
plňovány vhodnými, idu 
zemědělskými knihami 
rů  zeměděl. specialisace, 
stvem školství a osvěty 
ství. Kromě státní pt 
vzdělání našich zemědělců 
snaha, aby každý zeměd 
vlastní příruční knihovničku, 
každý účastník kursu obdrží zdarma 
soubor zeměděi. knih nákladem Nár. 
poz. fondu při ministerstvu země- 
dělstv 

Bud: v tomto odborném školení 
zemědělců pokračováno 
vě a nadšeně | v příštích | 
o to zemědělci sam' žádají, 
vem doufati, že nám v got vy- 
rostou zdatní a cílevědom paří 

* 

Úštěcká chmelová oblast výnosná 
Ze čtyř chmelařských obiastí v 

českých zemích je největší oblast ža- 
ec harm chmelnic. 

Ostatní oblast 
Úštěcko-dubská 
roudnická 465 a á 
pouhých 59 ha chmelnic Loni bylo 

ceiních centů 
na Žatecku 

roudnické 
500 celních 

Pá toho je zřejmé, že nejvýnos- 
f chmelnice jsou v. úštěcko-dub- 

bi kde průměrný výnos z 
lon) 14.33 c. c. V 

úměrný výnos 
ha pouze 12.02 C., v roudnické 

a v tršické | dokonce jen 

Soupis ploch kultur v roce 1948 

í úřad statistický v Praze pro- 
n: kultur dle stavu k 

nků o výměře přes 50 arů je po- 
n ; který 

"50 arů fohlá: ásí 
uvedené 

domovní zahrá 
lesplnění povinmost 

nesprávných údajů bude i 
Š 5 zákona ze dne 28. ledna 1919, 

49 Sb. 
leček v. r. 

přednosta hosp. odd. MNV.. 

Upozorňuji všechny přátele včela- 
ře, kteří mají vypůjčené knihy, 
je odevzdali ve schůzi 21. 
1948 v hostinci U medvěda. 
schůzi jest účast velmi nutná. — Josef 
Šilhavý, knihovník. 

l Chomutovsko 
Změna národních správ m, 

tovikě (V polkiclch nad 5. ee 
nanců byly již všude dosazeny nám 
správy. © Krušnohorskému 
patří nyní velkoobchody. © b 
odvoláno na návrh Bospodařakh 
piny maloobchodu a přisušných 
lečenstev značné procento nár 
správců. Všechna usnesení prov 
Mise při okresním akčním v ho 

měst. 
Podní 

Chomutov má nedostatek vody 
CAlé obrů A sáti* Chentatov 

Jem. roce. tro: velkým“ nedostatkan 
dy. Městská přehrada měla 
juhbt. monů vodák: Te (la 
de prote v. irulných 
nová přehřáda na 3 miliony "kulanýné 

virů vody, nákladem asl 390 mil $Rě 
Kem pokyn prac tet Vosovedší ipetrabi bude přestělí 
vvan průživslová bude odátlena dd.) 

Dar ministra Kopeckého SHD 

Ministr informací Václav Kopecký vě. 
moval Severočeským hnědouhelným u, 
lům obraz akad. malíře Jindry Vlěky 

nový závody“ jako projev uzná 
kladné plnění dvouletého plánu“ 

Hospodářské zprávy MNY v Žatci 

Die směrnic Svazu pro drůbež 
ce a med v Praze 
slepic povinen vmít 
slepic a odvádění 
vydávají na 
MNV na radnič 

vej 

Člen rady MNY v Žatci 
Karel Klein 

vzdal se z rodinných důvodi vzdal úvodů 

Předseda MNV Frant, Malát koval odstupujícímu za jeho dosavadčí 
ráci v MNV č práci a jeho činnost zhodnotil 

své 

„Vážený soudruhu Kleine! Poklá- 
dám za svou povinnost, abych Ti dnes 
při Tvé resignaci na funkce v MNV, 
kterou odůvodňuješ důvody hospodá 
skými a rodinnými a kterou dnes 

rada MNV přijala, poděkoval za Tvou 
práci, kterou. jsi 
vykonal v radě, plenu a komisích 
místního národního výboru, 3 

Věnoval jsi se svým funkcím se vši 
obětavostí a vykonával jsi je s ohle. 

dem ve prospěch města. 

áce s ostatními A M 

zaměstnanci MNV (se 
zanechává u všech jen příjemné v 
mínky S čpo. 

„+ Děkuji Ti za tvou spolupráci a přeji 
i mnoho zdaru v Tvé práci na 

působišti. A- 

Regionální plánování 

Ústřední plánovací komise při za- 
hájení podrobného jednání o kon- 
strukci a úkoiech hospodářského plá 

až 1953 v široké míře 
k prvkům oblastního pl 

lávno zřízená 
stních pozorovatelů stala se vhod- 

nou základnou pro zřízení oblastních 
poradních orgánů lo poradci vy- 

o opom/jenou otázku míst“ 
ospodářských potře 

malé okresy nebo oblasti, Během pěs 
tého plánu budou vytvořeny ho 

podářské kraje (regiony), kam pře- 
stěhujeme nejen průmysl z předimen- 
sovaných krajík ale kde také vybu- 
dujeme vhodné dopravní spojení, do- 
my, školy, úřady a vytvoříme před“ 
poklady pro  zakiádání nových prů“ 
myslových odvětví. Jednou pro vždy 
urovnáme neutěšené poměry na těch- 

to hospodářských periferiších s pomě 
ry, starých továrních měst a tamezi 
me vylidňování 
příčinu zavdá "hospodář 
chudoba kraje. vodák 

ARRRORRORRROOUOZRRRDOOORREBOOUORRREROOU OREDO VELOZOERRAUENOVE 

| . „ 
Calounictví 

Dětské kočárky 

-Václav Urban 
ATEC, 

nám. Dr Edv. Beneše 

Telefon číslo 419 

Kulturní hlídka 
Žatecké divadlo 

dubna zájezd divadla D 48 
Láska ze všech nejkrásněj 

Začátek o půl 6. a v 8 hod. večer 
výročí 140. narozenin „Velkého Čecha“ 

— národního buditelé — Josefa Kaje- 
(ána Tyla oslaví modrá armáda divadel 

Jeho citového obrazu 
„Paličova dcera“ v 

odborníka 
Aleše Vav 
Hra bude provedena v sobotu 20. a v 

a března tr. v 1930. hod. 
Městském divadle 

věku. Rec- 
svobodu. 

mějo svůj 
rském Rusku 

aly po cel 
tajné spolky, sdružující 

ligenc 
jeho režimu a vrcholící 
kabristů. Tato rušná a pohnut 

by 

Pskéka básníka 

Ivan Nov kov napsal na jeho ne- 
n + „Puškin 

svobodu, 

se v něm Puškinůy pobyt na rus- 
Puškinova lyrickéha 

prudkých lásek 

proticarských 

Básníkova žeň. Básnickou žeň ně- 
kolika posledních | Ň 

us 

tomné ee mnohem. výraz- 
levědoměj kdykoliv čji a 

předtím. -fb- 

Hlídka 
Svazu československo- 
sovětského přátelství 

Všichni ti, kteří znali dobře bývalé 
herce Žateckého divadla, jistě si vzpo- 
menou na nadějnou mladou herečku 
Věru Heranovou, která sehrála 
v Žatci mnoho krásných rolí. Všem 
těm; oznamujeme smutnou zprávu, že 
zemřela v Praze, kde byla také pocho. 
chována. Zachováme jí vzpomínku! 

Čs. Červený kříž, odbočka Žatec 
uspořádá na Bílou sobotu dne 27. III. 

v městském divadle 
MÍROVOU SLAVNOST ČSČK 

Mladí míru — mír mladým 
Program 

Hudební úvod 
ájení siavnost 

Projev zástupce ONV 
Hudba a rec'tac 
Projev zástupce Dorostu ČSČK 

6. Státní hymma 
Začátek přesně ve 9%1l hod. dopol 

ČSČK odb. Žatec Vás srdečně zve. 

Radostná zpráva pro učitele 

inisterstvo | školství, na němž po 
příchodu min. Zd. Nejedlého zavládi 

končí v těchto dnech for- 

nách pro aktivní u 
fesory a předloží je vládě k projednání. 

Zeny obraně národa 
Názor, že se žena může uplatnit přímo 

v armádě a přispět obraně národ 
mnoho odpůrců, Namítá se, že hlavní 
poslání ženy přímo odporuje uplatnění 

armádě, 
však vyslechl přednáší 

kovníka Vlad. Janka, přímého účastníka 
zahraniční armády na východě o tom, 
Jak si počínaly československé ženy, 
které se zúčastnily bojů na východě, 
musil vzdá ání a výkonů 
těchto žen. č bylo z povolaných 

nikdy nevy- 
. Ale 

ekv PYME 
dla účinně bránit, je 

byla ma obranu připravena. 
ůže stát jen předběžným 

Zatci 6" 
Minulý týden konala se v továrně 

na podkováky v Žatci závodní schůze 
na které promluvil o významu Svazu 
a © našem postoji k mírovým snahám 

Sovětského svazu přítel red. Evžen 
Valčák. Byla založena závodhí skupina 
Svazu, do které se přihlásilo přes 

nových členů. Svaz Československo- 

sovětského přátelství bude zakládati 
všech podnicích, 

tak myšlenka našeho přátelství 
k Sovětskému svázu zakotvila v ma- 
ách našeho pracujícího lidu a aby 

největším spojencem ružba 
se co nejvíce utužovala. 

Ziráby AEROKLUBU 
Aeroklub Žatec 

ná ve čtvrtek 25. března 1948 v 
19.30 hodin večer v maiém sále hote- 
lu Zlatý anděl II. řádnou valnou hro- 
madu,S následujícím pořadem 

zápisu z poslední řádné 
valné hromady 
Z jednatele 

a náčelní a 
áva o výstavbě letiště a han- 

garu 
Zpráva propagačního referenta 
Zpráva pokladní 

ria © odstupující 
mu výboru 

V obraně může žena 
se mejlépe hodí. V bojích na 
še ukázalo, že mnohé ženy vynikly ve 
střelbě více než mnozí muži. Neoceni- 
telnou službu však konaly jako zdra- 
votní hlídky při obtížných a namáhavých 
pochodech:  ošetřovaly obětavě a ne- 
únavně onemócnělé, unavené a omrzlé. 
V bojí jako ošetřovatelky dostávaly se 
s rotami do prvních linií a zachraňo- 
valy raněné vojáky. Rovněž v namá- 

Vojenské polní kuchyni 
velmi dobře, stejně jako 

telefonistky a ra- 
dlstky. Ma. Byly přidělovány i k proti- 

dlovému | dělostřelectvu. 

Volby nového výboru 
na rok 1948 

výše členských pří- 

S výše kursovného 
14; Volné návrhy a dotazy 
15. Zakoně: 

Neseide-l ustanovenou dobu po- 
počet členů, koná 

U-hodiny pozd d za 
tormosti jakéhokoliv počtu členů 

šem členům Aeroklubu! 
eděli 21. března 1948 byla vy- 

hlášena v okrese žateckém všeobecná 
pracovní povinnost. Protože však vět- 

je každou neděli na 
úpravě letiště a stavbě hangaru, bylo 

— 19. března 1948 — Sirama 3 

Odešel ministr sahrestsa ích věcí za 

aby spolu s vel ikým otcem orodo- 

: Mé Knpognky na dana Masaryka 
a pak jsme spolu jeli na Letnou. 

Šel se mnou do jeslí a oč 
pohledem na tu drobotinu. 
vstoupií se mnou do vozu. 
eselá podívaná pro spolujedouc: 
eba podotýkat, zvláště když dítě své 

prováděl 
spolujedoucích ne- 

dceruška ze- 
tuto pro mne bo- 

estnou správu oznámil, 
těšil: „Netruchi 

mlád a máš mladou ženu. 
náhrada a bude-li to kluk, 

* Musím podotknout 
nepojmenoval 

které mi on 

sám kapitán 
ův 

jeho náhlý 

Tvoje posledn 

vrácen v v nejbližš í době k připomínko- 

misí a předloženy k'dalšímu proved výběru bylo přihlíženo pouze k 
s 

"V případě jejich zvožení své 

avdu vykonávali. Ve sprá- 
se'o tyto funkcionáře 

pokladník, 

žitele účtů, smírčí soud. 

sbor ohiásí do 8 dnů velitel 
" Leopoldu. Pošepnému,  Postolo- 

značky. Počet met 
ro každý druh zvlášt 

Současně sbory: ozná- 
nána valná hromada a ko- 

účastno na valné hromadě 
členů. V případě, že valná hromada 
konána nebyla, oznámí důvod ne- 

át 

Šicí stroje — jizdní kola všech značek 

Žatec, Na křižovatce 
Provádíme veškeré opravy v rozšířených 
dílnách - smaltování - autogen. 
Velká zásoba náhradních dílců 
součástek. 

AUKRU 

VÁCLAV KŮRKA: 

Historický obraz král. 
města Žatce. 

(62. pokračování. 

Dále prý „neznámý kronikář“ ve 
své kronice líčí, „že žatecká mládež 

še a ž byla vedena Odolenem z 
ia nejdříve přes Adiži. Když 

v noci poručil hnát útokem, 

Trnky vystou- 

6 zdi Milána 
stráž poruboti, bránu otevřeli, 
české vojsko vniklo do města, 

za ním postupovalo německé a město 
Miián bylo dobyto. Nejmladší Trnkův 

syn, jménem Zikmund, po vyšplhání 

se ma městské zdi strhl milánskou 
ajku a postavil ma zeď starou Čes- v 

kou korouhev. Za tento hrdinný 
byji Trnkovi synové povýšeni na rytí 
ře a byly jim uděleny zlaté ostruhy 

Dále se potom v této kronice vy- 

v Po návratu Jarosiava Trnky 
ho ozbrojenými lidmi z lake při- 

ráli  spěšní poslové, že se 
města, především Milán, 

vzbouřila př čemž znovu vy- 
Žatecká miá v počtu šede 

mužů ozbrojenců, v čele se tře 
Jarosiava Trnky, s králem 

Ž mládež se pak za 
ečného vojevůdce le: 

nejdříve přes řeku Tes- 
a bratři 

bránu 
ohků, 

nejmladší bratr, rozpostřel 
na milánských hradbách 

ánskou vlajku. V roce 1160 
za tento slavný čin dovol pak král 
Vladislav II. městu aby mělo 
ve svém znaku tři v na jejíž pro- 
střední 

Tato zpráva neodpovídá dobře sku- 
tečnosti a historické K avdá 
vším král Vladislav II. byl 
jen jednou, a to v roce 1158. Paiacký 

roce 1161 

že ho necht při vpustit do 

a tu „královskému proráne pena 
Zak prý došlálo (město jan kteří česk 

á: 
městský znak znázorňoval dvě za se 
bou vystavěné zdi s cimbuřím V Čer o 

hy upomínají hodně) na Set fer- 

Bylo to ke konci roku 1159, 
tento  podie všeho Žatecký 

„když z brány tohoto mě 
nov | mocný houfec  mřadých 

připravoval 
se, aby na blízké louce, podle potřeby 
tehdejší doby, se vojensky cviči 

květ tehdejší miádeže, ale podle 
plněných kabátců od polní práce 

nebyl 
dyby 

ného muže se neblýshal mocný meč, 
tomuto mladému zástupu 

ké vzezření.“ Zdá 
Seifert čerpal svoje údaje 
ky neznámého, ale z této k 

dějin pro mšáde: 
Kdy tedy vlastně město Žatec do- 

stalo svůj městský znak? Rozhodně 
do roku 1547, nejspíše od Přemysla 
Otakara II. při udělení vlastního soud- 
mictví práva trhu a pod. 

říslušné listině. z 30. prosince 
(Ottokarus super diversis graciis Za 
čensi factis) se 0 městském znaku ne- 
mluví. Pokračování.) 



Strana 4 — 19. března 1948 — Žatecké noviny 

I.b Lučana Žatec do poteětí 
Druhé mustvo Lučana Žatec zajíždí 

v sobotu 20, března t. r. k přát. zápasu 
de Dobroměřic u Loun, kde se utká 

který je vedoucím 
lounského okrsku 

bude klub 
žateckého 

třídy 
obou zápasech 

representovat | sífu 
feotbattu 

0 oznamovatel 

Milémů soudruhov 
L závodní skupiny 

KS v Žatci blaho- 
přejí k jmen m a přejí mnoho zdra- 
ví jeho soudru 

Poděkování. ho všem přátelům 
a známým, kteří doprovodili moi 
manželku Anmu Gutvirtovou na jej 
poslední cestě. Rovněž děkuji spolku 
starousedlíků v Žatci a zaměstnán- 
cům družstva Budoucnost za peněžitý 

terý věnovali k uctění její Da- 
pro použití k různým sociál- 

ním účelům áclav Gutvirt 
Ozná: 

soudružky 
mení, Uložení urny zpopelněné 

Anny Gutvirtové bude pro- 
března t. r 

tním hřbitově 
rodinného hrobu 

Vzpomínka, V hlubokém bolu vzpo- 

Postoloprt. Kdož jste j 
jí tichou vzpomínku! 
vděčností vzpomínající p 
nín Holeček, Postoloprty č 

Prodám auto 
Pod značkou 

nebo vymění: 
"Dodávková ško- 

slunný 
Značka 

4 pokoje 
za me 

Vyměním byt, 3 
ve středu města 
Ihned“ 

dojnou kozu. Žatec 681 
Josef Krejč 

Koupím 
Kadaňská, 

Lučan Žatec 
Zahajovací zápas Lučana na jeho 

hřišti se vydařil 
věků bylo spokojeno. výsledkem, 

všichni si přáli 
lení se čemu divit, 

Přesto však mohlo být vítěz- 
ství ještě větší a jen smůla domácích 
ve střelbě zachránila hosty od v 
porážky. Z domácího mužstva zahrál 
dobře Vejvoda v brance, Hausner 

SK Lučan Žatec přeje všem svým 
členům a příznivcům Josefům k 
jejich jmeninám vše nejlepší! 

ČAFK Žatec - SK Dobroměřice 

4:31(1:0) 
V neděli dne 14. března t. r. sehrál 

ČAFK přátelský zápas s klubem I tř. 
SK Dobroměřicemi v Dobroměřicích 
před 200 diváky. Hosté byli rovnoc 
nými soupeři domácím a v některých 
chvílích měli převahu, kterou vyjádřili 
v prvním poločase brankou Kubovské- 
ho. Místní rozhodčí Šlei stranickým 
rozhodováním značně poškodil hosty, 
když tito dostali 2 branky z vyloženého 
otfside. Nejlepší z hostů byl Hlaváček 
v brance, obrana a v útoku Kubovský 
U domácích vynikla obrana. 

SK Staňkovice II - SK Sparta 
Tuchořice 1:1 (0:0) 

Nerozhodný výsledek správným vy 
jádřením sil obou mužstev, Branky 
za hosty Malý, za domácí Řehák 
Dobře řídil p. Lídrput z Tvršic 

V sobotu 20. t. m. zajíždí SK Staň 
kovice se dvěma mužstvy do Podbořan, 

řátelském zápase s tam. 
Podbořany. Odjezd autem 

ze Staňkovic ve 13,30 hod, cena jízd 
ného 20 Kčs za osobu. Hosté vítání 

Olymp. Rakovník 3:0 (l: )) 
G obraně a Kryštof ná pravém křídle 

podali dobrý průměr. Přítomných 700 di- Ost 
Kryštot, Kuřák a vstřelit 

V janka ráj klubu remiso- „V 

dobré 
zklamali před brankou. U hostí dobrý 
brankář, u he rka nezmar Fr. Vo- 

jáček 
zklamal dareseacé 

hrál bez zájmu. 

tělovýchovný 
své sehůzi konané 

jy veškeré složky tělovýchovných 
organisací sport a 
jící sloělly se dle vládního Košlcké- 

ho programu v 
lovýchovný 
K 

Akční výbor žádá, aby veškerý sport 
tělovýchova 

státním dohledem. 
Na. dosavadní 

lovýchovného inspektora Jakubce dosa- 
okamžitou 

pod 
3 

akční tělovýchovné 
notlivých. organinacich a tmito zbaveno 

těchto Vaton definitivně pop Poe one 
předložení 

řen v Praze v prozatímním složení: 
av Cerný, člen tělovýchovného sboru 

ÚRO v Praze, Bedřich Fladung za Svi 
všesportovních 

K Louny 1:3 stě, 
man ee porážka domácící 

edli dobrou hru v poli, před č rad 
však svou nerozhodnosti se Připravili 
o lepší výsledek a slabým výkonem 
brankáře, který zklamal. Před 509 
diváky řídil dobře p. Suk ze Žatce 

Staňkovice - 
SK Staňkovice zahájil jarní sezónu 

Branky na svém hřišti zápasem s 
Hansal. mužstvem Ib tří nh SK Louny. 

rámci národní směny vítězství 
koná se v neděli 21. III. 1948 o 8. hod. 

ráno pracovní brigáda členů a pří- 
znivců klubu, kteří odpracují 6 hodin 
na úpravě hřiště SK Lučana. Výbor. 

ČAFK. Žatec děkuje tímto 
návštěvníkům na Josefovském karne 

— alu a zvláště p. Hanušovi Neumanno 
vi a pí Pavlátkové za dary do tomboly 

EUCE 
ček za zaměstnance ČSF, Miloslav Stjaš- 
lin, redaktor a Oldřich Šimek, pověřením 
vedení časopisu Rekord, Bohuslav Tesař, 

tajemník a bývalý ta- 
Josef Vogl, redaktor ČTK, 

, referent ÚRO a bývalý tec na 
mimo doplnění zástupců jožen minulého roku několika nadšenci 

akčních výborů ostat- 3 vůdčí myšlenkou klubu bylo vytvořit 
hích footbatových žup. Schvaluje sproš- v Zalci druhý amatérský footballoyý 
úční vykonávání služby býv. generál. yb. Vedení i hráči chtějí dáti 35 
tajemníka Girtlera a žádá Jeho odstra- reckému sportovnímu občanstvu dobry 
nění z vedení agendy ČSF a schvaluje sport a doufají, že jejich snaha bude 

jm tajemníka Bohuslava Tesaře, pochopena. Klub začínal z vlastních 
vedení SÓVR prostředků. Vedení klubu nemíní zůsta- 

ti jen při footballovém odboru, ale 
chce poskytnouti mladým možnost roz- 
vinouti se ve všech odborech 
bl 

když po 
útočníci 

Lipno, 
v í v poli však jej šich 

v Praze. Protože je však 
na, odkládá se tento z 
a pojede se 28. března o velikonočních 
svátcích. Cena. jízdného je za osoby 
pro jízdu tam i zpě 
všech zájemců i hostů do 27, 
s polovičním vkladem u 
trafikanta ve Sta 

Petra, obchod s linoleem v Žatci 
linova třída. 

Naprosto 
který zde 

útoku. 
Brada, 

aně i v všem 

RESO Sta 

dne 27. IT 1948 Zprávy z ČAFK Žatec 
tělovýchovu prová- odborový 

celonárodní tě- poli sportovním. 
názvem 50- 

Jeden 
spolek pod 

taktd soustředěná byla 

misto oblastního tě- 

pl Aloise Po- 

S okamžitou platností usta- 
výbory v jed- 

vyloučení reakčních živlů z tohoto ve- 
dení 

Dle presenční listiny ze zasedání akč- 
ního tělovýchovného výboru vlastnoruč- 

Na. místa table-tennisový 
pravou lehkých atletů, odboru odbíjené, 
Členové upraví si hřiště na“ stadionu 
Na floře. Je zde vidno, že klub 
snahu dáti vše, co jen sport, 
poskytnout. Členů je dnes 200. 

dnešního 
při večerním 

nu 

s převzetím „nůže 
výborem ČSAF 

1941 SÓVR, Josef Kopáč, SK Zelezničáři Žatec, 
halupa, Sokol 

ml, ZK Telatko, Jar. 
az Zajíček, SČM Zatec, Karla Procházková, 

Sokol Žatec, Jaroslav Dostál, ZK Baťa, 
VI. Jandera, ZK $roubárna Zatec, Čeněk 
Domesle, Zatecká továrna na podkováky. 

Předseda akč. výboru tělových. 

AFK. Věříme, že najdeme porozumě- 
ní a všestrannou pomoc, Pro informací 
uvádíme, že schůzky se konají každou 
středu o 20. hod. v klubovní místnosti 
„Divadelní Přijďte mezi 
nás a budete jistě mezi námi spokojeni 

ČAFK 

rozhodčích, Fr. 

Sportu zdar! 

RNA 

TÍRNA 

BARV 

ČISs 

RÁD 

ZE 

PLATTIG 
ŽATEC, tel. 354 

ENA 

NA 

K uvolnění našeho skladu prosíme, aby 
vyzvedli již P. T. zákazníci si laskavě 

vyčištěný oblek 

včas k velikonocům 

kolo s pneu 

Zajistěte si 

jízdní STADION 

ES- HA 

ACHILLES 

TUDOŘ 
dámské, pánské a polozávodní s jednoroční zárukou 

Přineste s sebou laskavě 

list pro“zvláštní povolení 

STANOL 8 STOUES 
Žatec, Hošťálkovo náměstí 

Veškeré zboží, 

terie a hračky nakoupíte 

nejlépe u firmy 

textil, galan- 

Marie Pavlátková 

Žatec, nám. Dr E. Beneše 

Oblastní rozdělovna 

textilního zboží 
pro okresy 
Žatec, Podbořany, 
Kadaň a Vejprty 

oznamuje, že přesídlí do Dlouhé ulice v Žatci 

Arnošt Feldmann národní správce 

tyto firmy: 

bíme m- objednávku. — 
Schuldes 

Pluhy, tak zvané „norcáky“, podle x 
vzoru Wiencky a Sucheny, vyrá- [6 

, správa Bitrych "Flo: 
rian Žatec, Fiignerova 258, tel. 680. 

těte 

ŽATECKÉ NOVINY 

V ŽATCI SE NEJLÉPE POBAVÍTE 

U ZLATÉ HVĚZDY 
TANEČNÍ PARKET 

Káva, čaj, lahůdky, potraviny u fy Albert 
Schšberi, n. spr. Václav Červenka a Vladi- 
mír Čížek, Žatec, Stalinova 6, telefon 257. 

Veškeré výrobky sedlářské, 
výměna podušek, každé číslo chomoutů 
a kočárové postroje popr. Vám dodá ihned 
Emil Václavík, sedlář, Žihle, okr. Podboř. 

Veškeré opravy automobilů všech značek 
provádí firma PŘÍBRAMSKÝ AUTODÍLNY 
ŽATEC, LENINOVA 1850 — TEL. 241 

Veškeré náhradní díly na sklad 

Veškeré suroviny, hadry, papír, železo 
a kovy kupuje 

VÁCLAV PASIKA 
ŽATEC, MOSTECKÁ 1291/19, TEL. 294 

Středisko všech spolků je 
NA STŘELNICIV ŽATCI 

TYRZ ARTUR 
restauratér 

Zatecké noviny — vydává MNY. — Odpovědný zástupoe listu zed 
ání novinových známek povoleno d 

Administrace Žatec, radnice MNV. 
17. srpi 

vše Valčák, č. tel. 441, klapka 38. — Tiskne Svoboda, kom nakladatelské a knihkupecké podniky 
ne 945, č. 1-A-7-2372 Praze. — 

— Předplatné 105" Kčs ročně. — Inserty př jímá 

filiálka v Žatci 
ředitelstvím pošt a telegratů v jávštěvy v redakci na radnici MNY v Žatci od 8 do 15 hod. 

administrace, Žatec, radnice MNV. — Rukopisy a inserty ee přijímají pouze de úterý večer 

nf 
ové 7 : 

TÝDENÍK OBNOVENÉ NÁRODNÍ FRONTY PRO POLITICKÉ OKRESY ŽATEC, PODBOŘANY, CHOMUTOV, ŽLUTICE, KADAŇ, BÍLINA A PŘÍSEČNICE. 

cké noviny 
© CENA Kčs 2— 

Ročník 4. V Žatci dne 26. března 1948 Číslo 12, 

národní směna vítězství Výzva k žateckému občanstvu 

edseda plánovací komise, 

nastoup 
pak s prac 

náměstí před radnic 
na 

a stadion 
pracova 

bouračkách 

teré uvedeme do- 

V by 7 nákladních au 
různé únosnost: 

h byl na žateckém ná- 

Zde 

Praco- 
hez sva 

prácoviště s 
jako poslední. 

ávody zi tniby 
zství v piném počt 

odpracovalo 12.170 
zúčastnil: se směny 

aťové stavební správy 
Telatko, továrny na 

elektrárny, Dr 
veřejné známkovny 

la 8 vagonů 

any 
VO?/oně 

reherova 
chmele 

Jak se pracovalo na vesnicích 

l: šít 

d 

odpracov 
849 

bylo očištěno 

a až DO 
Brixiho splnilo svíi úkol na 

všude 

gádníky 
Při or 

pomáhal 
rové v 
bře 

Splněním 
plámu dospě 
kvalitativního 

prvé pi 
jsme k 

na Ža60 nd děn 
ganisac 
členové 

olov 

praktickým prováděním 
etošního roku. 

nejen dobř 
S problémem, 

tam 
1009/6 

kde toho 

zpravodajové 

ak z 

to tak-rychle, že 
o 11 hodim byly známy 

ž z 56 obcí. 
ní uzná e třeba 

nedě 

hvým lidem. zemědělským nebu- 
národ hladovět. 

národa pochopily 
význam nedělní 

a výkony 
níst dokazují jasně ] 
význam a důležitost po- 

a svépomoc 
komunistické strany stá- 
všěnárodní akce a po- 

6 práci v 
"hodin republice, a 

n podnítil pracovní 
okových občam 
cně | pracovnu 

nejúčinněj 

Příslušníc 
e této 

elán ost 
am sávod 

morálku, a 
radost nad 

reakce a 

jednotli- 
úseků pracovních 

vý- 

vyslo- 

smě- 

rámci 30 
svým. pří- 

obrozenou národ- 

vyživovatí komise př 
občan- 

pomohlo okr. 
a úplně bez 

Mimořádná 

nám pomohl 
ci jako. je nemocnice 

domova do 
sebemenš 
pak naše 

ežitou su 
základ několika 

odvětví, Jsou to koželužny, 
irchárny, vydělávárny, výroba obuv 

A rukavic, galanterie, kožešnictví, ja 
kož i výroba klobouků. Domácí pro. 
dukce kůže a ,kožek nestačí a proto 
musíme tyto dovážeťí za drahé peníze 
z ciziny, Jen zaječích a králičích ko. 
žek jsme byli loňského roku nuceni 
dovézti asi za 30 milionů korun 

Koždé zmařené kožky je škoda. 
Naším úzkým profilem jsou 

suché kožky, t. j. králičiny, „eonné 

Kůže 
rovinou, 
robních 

jsou pro nás 

Boj proti zirákém vo výrobě 
ny dý 

zabráněn 
o zhospodárněn 
byl 

le také levně, set 
jak omeziti 

y ve výrobě 
důležitý 

proto prováděn 
en nesmírně 

400 milionů vajec 
ročně do rukou spotřebitelů 

Letos nová úprava kontingentů vajec 

Podle prováděných úředních soupisů 
hospodářských zvířat pohybuje se stav 

českých zemích mezi 6% až 

25% slepic zatajeno. Podle stano- 
vených kontingentů odevzdávají maji 

slepic ročně více jak 400 milionů 
Loňského roku byl splněn sta 
kontingent ve svém celku na 
Hospodáři, kteří kontingent 
mohli zbývající vejce prodati 

volném trhu přímo spotřebitelům. 

novený 

padalo. 7 ČSR: 106 vajec. na 
Úkolem pětiletky bude 

početní stav slepic na 185% 
stavu dnešního. 

etos se provede nová úpr 
vajec. Zemědělci budou odvá- 

ejce podle celkové výměry orné 
nikoliv podle počtu slepic. Větší 

KOUEAUAOKAKEKKRKOKOKEOOUOELOKU 

Československý Červený kříž v Žatci 
na Bílou sobotu dne 27. 

1948. v. městském divadle 

ČSČK 

března 

MÍROVOU 

Heslo: „Mladí míru — mír mladým“ 
Program: 1. Hudební úvod. 2. Z: 

hájení slavnosti. 3. Projev 
MNY. 4. Hudba a recitace 
zástupce dorostu ČSČK. 

ačátek ve %11 hod 
Srdečně Vás zve ČSČK 

SLAVNOST 1948 

„zástupce 

dopoledne. 
- odb. Žatec, 

zemědělské 
dosud nechovaly, 
si zříditi chov slepic 

podniky, 

akce 

ých dnech 
ná důležitá 

spěct 
snovu nového 
úvěru. 

amý v rámec 
ministerstvem 

dávno 

během 

nejdéle 
Dlouhodobý 

záka 

em 
dí iouhodobý 

Tento důlež 

uskutečněn, 

loužit 
provozních 

Ý zákon vypraco- 
pr pově 

k za 
pot 

kde se 
budou nyn, 

ožno 

ule 
úkolům tak zv 

jehož 
započato 

Významnou úlohu zde 

vyráběti 
káv 

co 
Je to úkol 
aie:i složitý 

Boj 

našeho pracujícího 

v 

slepice 
přinuceny 

měděiský 

bd 
hospod úřského 

.atne 
do konce kalendářního r 

úvěr bude 
nvestičn 

úvěr 
něžních prostředků pro ob- 

podniků. zemědělských 
válkou 

žený neobdrže 
pro tento účel 

ce 
výroby, 
dobytka. 
a telefonisac 

zvelebení 
zějména 
pro techn sac 

melic pro 

jiný 

* 
má 

poškozeny, 

stan 

trojí 
konsol 
slouž; 

pokud 
dostatečný 

Investiční úvěr umož- 
zemědělské 

pro nutné nákupy 
elektrisac: 

ní 

ivěr 
Králkodo- 

ovena 

dační 
0- 

práce 

Ústřední 

rady odborů, ja- 
niormací, bylo 
během letošního 

lo dosaženo nápravy u valné 
pramenů obních ztrát. Pro 

vybrán úkol využití 
V dubnu bude po- 

pořádek a čistotu, 
pracovních sil 

strojů. V drahé po- 
probrány další 
litativní zlepšo- 

využití surovin 

boje 
roz- 

lou výrobu. I ten- 
z kammksu otázek, jež sou. 

Hradecký 

nebo scelován: 
ní úvěr má 
nědčiců, 

do z: 

Konsolidač- 
oddlužení 

bez vlastní v 
že siednotí jej 

úrokovéhc 

pozemků. 
zabezpečit 

kteř 

břemene a úpravy spláce 
Zemědělský 

tímto úkol 
ivěr budou poskytov 

em pověřené peněžní úst 
- Úroková 

úvěru dlouho- 
krátkodo- 
příspěvku 

pro rotníky do 2 
níky od 20 do 50 ha. 

a projednáva 
ivěrové komise 

d příp 
velní pohromy nebo 

i akových případech nemilo- 
srdně hnáni do exekuce, zaplatí podie 
nové osnovy příslušné splátky a úro- 
ky za rolníka, „zemědělský zajíšťova- 
cí fond“. který se za tím účelem zří- 
dí. Fond převezme placení ovšem jen 

za dlužníka, který jinak zachoval pé- 

výrobních ztrá 
řadu drobných 

he- 

nezením 

na vytváření prosperity na 
spodá v přítomnost 

budoucnosti, Kdybychom  neomez 
výrobní ztrá cházela by značná 

přacovní energie nazn 
tám materiálovým, 

náležitou pozornost 
ní lidově demokrat 
k soc 

et, neboť zde nejde jen o zisky 
brž o službu celku. 

* 
Okesní akční výbor v Žatci 

požádal hny místní akční výbo- 
ry, aby zařídily zapojení do pracov- 
ního procesu všech propuštěných ná- 
rodních správců 

program 

řádného hospodáře a 
neschopnost 
zemědělec 

nou důvody I 

jen po dobu 

zbytkové 
Podle dosud plat- 

rvé pozemkové 
ána  zbytko- 

sami hospodaří, 
ra 50 1 ha půdy. Ministerstvo ze- 

dělství však vypracovalo urychle- 
osnovu zákona, jímž se mění a 

doplňuje zákon o revisi prvé pozem- 
kové reformy. Podié této ósnovy bu 
de možno zabrat veškerou půdu zbyt 
kovým statkáříím všude tam, kde se 

sebou. 

„kteří 

pro svou potřebu, sama nemocnice 
proti potvrzení odveze 

Celkové množství dobrovolně 
vydá souhrnně 

rytí potí 
nemocné 

se- 
braných brambor po- 

eby 
pro 

svých školách, které, ohlásí 

né mašeho města 
t této výzvý a 
nemocnice slouž 

postarají o zdar 

č pi důležit 
vzhledem k tomu, 
všem občanům, se 

hť proběhne bě- 

mimořádn. vyživóvací 
A. Málsimer r. MNV. 

obě 
Výskyt 

ú a v letošním roce 
atrně vyvrcholí. Zejména. tím 

postižen náš průmysl klobouč- 
, nebot většinu králičího a zaje- 
vlasu, který nezbytně potřebuje, 

kde. je 
proti domácí su- 

že nejméně -70 
bude nutno za- 

i za cizí surovinu, Proto je třeba 
podchytiti každou kožku, aby národní 
ztráta byla snížena na nejmenší míru, 

> pokúd možno zvýšiti drobn 
domácího zvířectva, 

kozi 
kle 

kozlečiny, 

chov 

Významná úloha akčních výborů 
při zjišťování zrádců národa 

měla strach z demokratic- 
Voleb. A proto připravovála puč 

Pod záminkou akce za 8 přeložených 
policejních úředníků zaměřila svůjsútok 
proti SNB. Spoléhala 
vicového vedení soc 
Majera slíbilo, že i 
nistři pódají demisi 
i se zahraniční reako 

| venčí 

i na pomoc pra- 
dem., které ústy 

z Sdkonit volebního 

vyloučení všichni ti, kteří se provinili 
spolupragí s Němci a ti, kteří . po 
revoluci pracovali proti zájmům re. 
publiky a jejímu lidově demokratick: 
mu zřízení, Akčím výborům je zde při- 
kázána veliká úloha, Zjišťovat ty, kteří 
se prokázali jako zrádci zájmů pi 
jících vrstev národa. 

práva byli 

acu- 

Schůze plena okresního národního 
új v Žatci se koná ve čtvrtek 
dne 1- dubna 1948 v I7 hod. v hotelu 
Zlatý anděf v 

Vláda plní urychleně požadavky rolníků 
bude jevit naléhavá potřeba půdy k 
uspokojení e oprávněných uchazečů, ne- 

veřejný zájem, a to 
hospod zbytkoví statkář. 

na svém majetku 
tá změna bude při vý- 

* výši obecné 
novelisovaného zá- 

ypiacena obecná cena se sráž- 
Rovněž ve složení rolnic- 
dojde k význar změ- 

enové rolnických komisí již ne- 
politickými 
místními uchazeč 

se zabezpeč 
rolnických komisí dostanou 
rolníci a nikoliv ochránci statkářů 
protilidové živly 

j ečeny ná- 
dalších oprávněných uchazečů, 

jimž podle dřívějšího zákona, zhorše- 
proti původnímu návrhu mini- 

zemědělství, nebylo možno 
Naši pobýci se dožadoval 

změn resolucích. 
Nýt, zákona bude je- 

vyhověno 

u Vůle | 
zákonem! 

Vehto 
ov 

zem 



Strana 2 — 26. března 1948 — Žatecké no: 

=; 

Z našich 

|KRAJŮ 
ŽATECKO 

Nedělní lékařská a lékárenská služ 
ba pro pojištěnce Soctálního pojištění 
y Žatci. 28. března: MUDr B. Dubský, 
Žatec, Masarykova. "i úma: U 
českého Stali = 
dělní lékařská A lékárenské služba za- 
číná vždy v sobotu o 13. hod. odpo- 
fední a (končí v pondělí © d 
ranní. 

Jarní práce na chmelnicích. 
dělci v Žatci žádají všechny občany 
a občanky, zmalé jarních prací na 
ohmelnicích, aby se přihlásii k tomu- 
fo zaměstnání ia MNV hospodářské 

iveří 

Země- 

odd, č. 
——- 

podniky 
Žasci odk Sdodat 

„áných kuřat Lřařské 
podářského 

Tan kuřata v 
falečněm počtu, Zajistěte si ihned 

Potřebný počet kiřat, abyste mohň 
splnit předepsané kontingenty vajec. 

upozorňujeme na zprávy V 
minulém čísle Žateck novin 0 od- 
běru průkazů o držbě slepic a hlášení 
držby půdy 

Pozor na mandelinku bramborovou! 
bozorňujeme na plakáty o mande- 

lince bramboro| věšené na úřed- 
ních: dabutích. Bylo ustaveno. místn 
Hmnáclinkové sdružení. Haste vše- 
chmy nálezy mandelinky bramboro 
zpravodaji o mandelince bramborové 
pamu Karla Cínkému, majiteli zahra: 
mictví v Žatci Arbesova 1700, telefon 
49. 

Tvoření cest v obilí, Mmisterstvo 
ynitna, prostřednictvím ONV v Žatci, 
č.j, 7302-X-1 agr, upozorňuje: 
V okolí měst 1 bet rozmáhá se cho- 

obdělaných 
cestiček). Žá- 

aby se vyvarovalo 
fskovéhoto svévolného poškozování 

Orzány SNB jsou pověřeny 
kaž štěný případ dle pří- 

Sušných ustanovení. 
Hlášení výskytu hrbače  osemního, 

Zemědělce upozorňujeme na úřední 
vyhlášky o výskytu hrbače osenmího. 
Tento škůdce osení | může způsobiti 
velké škody na ozimech. Proto vě- 
Hjte vyhláškám o jeho výskytu veb 
kou pozornost a každý případ ihned 
hlaste na MNV hospodářské odd., 

eří 5 
Čístota v sadech. Při národní smě- 

ně vítězství byby městské sady vy 
čistěny a upraveny. Žádáme obyva- 
teeuro. o. Žatce, aby všemožně 

valo A. „udržova 
pořádek V sadech. Rovněž 
děti buďte s tomu nabádány. 
Odvoz i Vyzýváme všechny 

majitele a národní ge domů, aby 
s ověns vézt) odpadové 
imapy. Nenechávejte odvoz na léto a 

učiňte ihned přihlášky k odvezení fe- 
kálit na radnici v kanceláři č. dveří 

CHOMUTOVSKO 
Stavba chomutovské mládeže 

imní stadion vyroste z práce mladých 
Svaz české mláde: Chomutově 

iž přinesl? zprávu, 
okresního V o a je 

budovu bývalého ná 
Svazáci poděkují za ed 

to pozhodnutí prac Do 28. října bude 
štát v stadion a 
okresní vedení Sí 
ze stavby 
chormtovské míádeže. 
pravují honátovští 
saci mládežnict 
gád. Všechny zátědní komise mláde- 
Že se zavázaly budou na stavbu 
posífat pravidelné a vydatné brigády, 
aby byl úkol splrič 

Trosky mizí. Odkl'zovací práce v 
Chomutově rychle pokračují a město 
mění svou tvář. Staré, oo é 

urají a již nyní si 
Široké 

stavební místa 
by pětiletky 

KADAŇSKO 

Lidová správa pomáhá hasičům 
Dostali 220 metrů konopných hadic 

MNV v Kadani projevil pochopení 
odpovědný 

místnímu 
ů 220 metrů konop- 

n. 

těžký a 
věnoval 

ých č 

Kadanští has: 
Po odborném Vnydu pořádají 
mrariiský kurs pro 
tánky z s Zokreš 
předn Ir. vita z i 
toto školení i "Malecha, okresní lé- 

ař, tné účastř 

okrašlovac n 
movitou pi f vzhledu měs- 
ta. Za nového předsedy npor. Mrůzka 

práci do 11 odborů 
out 

e stále 
krásu ško mi 

podle přihlášek nových Spolupracov- 
níků lze soudit, že i v tomto směru 
se stane náprava. 

naš ca vů 

Prvá číslice zá jménem obce udáv 
á dodávku mléka v litrech na 1 krávu 
upravenou se zřetelem 
zásobitelů, druhá bez zřetele k počtu 

ásí 

Průměrná dodávk 

sobitelů. 
Cafourek, Čeradice 4,96 

4,08 

. Hořetice 

. Libědice 
Žiželice 

Zpráva městské 
Městská vodárna v Žat 

velmi 

rov 
er" 

17.226 

pouči 

é v 

ztráta 3. 

mocnice 
23.631 m?, t.j 278%, úř. Budovy 15.824 

j. 0,6%, 
13%. Tato 

vodoměry, 
také spotřeba neměřená, 

15% 

potře! 
ovšem 
k 

m? 

ody, z 

obce 
174) m*, 

14.252 m: 

svých 4 

ci ve své 
zprávě za rok 1947 podává přehled za rok. 
© svém provozu, ve kterém jsou ně- 
která čísla pro obyvatele našeho města a j. 

á. Ve studních 
načerpála za rok 1947 1,047.818 m* 

čehož jest spotřeba 
í stanice a budovy v Holedeči 

k „počtu samo 

Holedeč 14.878 m', 
takže do vodojemu 

Žatci bylo dodáno 1,012.530 m. Z to- 
ho p irozeně největší dil připadá na 

„5% jatky 6.943 m?, t. 

čbá 
jest 
ykazuje 

547 
kast: 

ráty činí 
na: 

mš, 
vykázána 

ců bylo vyplaceno n; 

4. dubna - motoristé dětem 
v ne 

odbočky Autoklubu RČS v Čechách 
Moravě zahajovat letošní moto- 

„Motorist 
je: dopoledne 

pet veřejné 
útvarů 

národní bezpečnosti, 
a Svazu, závodníků, - odpo- 

pražská 

vystoupení 
ád 

hasič 

edě 

v, 
jstva 

tj 

t 

Ji 4. dubna budou všechny 

sezonu 

m, 
Sboru 

" m 

orisovaných 

ledne pak uspořádá 
* 

Pplk. Brix předsedou akčního výboru 
odbojových složek o au Most, 
něhož spadá i Žatecl 

výbor rady židovské náb. obce 
ředsedou 

kačdá 

Žatci ustaven tyto dny 
n ustanoven 0! 

spotřebitel 
rybí 

ežitá výzva, 
polk 

Plné kryjí masem na dube: 

ol v.. 1 
Trni 

filé. 

těchto dnech byla vydána vekmi ství, filatelie, 
vztahující se na nově 

Československé 
také 

s 

n Otta Beck 
* 

n 
ašem okrese zajištěno 

S30 
ka, 

zásobovací 
lost mne kal 

vepřového masa a 

rel 

j v z 
26,7% rpání uvedeného množ- 
ství A bylo celkem spotřebováno 
718.400,7 Kwh elektrického proudu. Při 
průměrném zaměstnání 13 zaměstnan- 

a mzdách 292.319 

do 

Miličeves 20 
Liběšovice 

 Děko 
. Malé "Krhovice 

15. 
16. 

Kounov 

. Staňkovice 
. Běsno 
. Pětipsy 

vodárny 
32.364 odpracovaných hodin 
Z. těchto) hodin bylo 10.192 

odpracováno při čerpání, úp: 
pracích, 4.403 hod. Při 

10.509 hod. při pracích instalačních, 

Dovolené si vyžádaly 946 hodin 
K tomu je nutno doda 10 až 

15% ztrát je zaviněno 
movních instalací, a zař: 

je věnována malá péče. 
jsou staré a jejich cejchovní doba je 

dávno, prošlá. Voda, základní zdroj 

v „potřebách výživy a zdraví jest tedy 
takto získávána a,ač se : 
kládá za samozřejmost, musí být A: 
vě a svědomitě hospodařeno, aby spo- 

třebitel měl ji nejen zaručenu, ale též 
aby ji za všech okolností měl dostatek 

PR
VE
K 
V
E
L
E
H
 

PE
EE
I 

EE
: 

Kčs za 

* 

MNY v Žatci 

provádí dal 
notek. ot: 
tů je s dosti velk 
jedné bylové jednotky 
klacur 50—80.000 Kčs. 

dlený 3 Adapta st Na. úpravu 
je třeba ná- 

odbočka hromadný pen auty svých 
bnnýcě pro mi ociálně slabších 

do Průhonic, Dobříše, Štěcho- 
vic kadešovíc Jevan a na Čeperku 
Děti budou v výletu (p anvsrnd a 
shlédnou většinou veselé grotesky Z 
úzkého filmu. Z celého českého i mo- 
ravského jí přicházejí zprávy 
0., podobný staných podnicích 
zs údež. Konibinovaných většinou 

dopoledního manii festačního průvodu 
motoristů ulicemi měst a odpoledních 
v apo program hlásí 
odboč ky AKRČS, z Poděbrad, Lan- 

Čte (Olomouce, Plzně, 
pice, P 

va a řada další ích. ed 
dubna bude mam: 
toristů s mládeží. 
podníků toho dn 
Šeností a hlavně přesvědčení, že do- 
konalá motorisace je dnes nepostra- 
datelnou součástí našeho = i 
hospodářského života. b RČS 
dokazuje touto ako: 
které mu nová doba 
stará o zlidovění motorismu skutečně 
dobře. 

sbl 
odnesou z 
mých zku- 

P ákoly, 

á mléka žá únor 1948 
Žabokliky 
Dobříčany 
Svojetín 
Póláky 
Holedeč 

39. Nové Sedlo 
40. Chbany 
41. Siře 
42. Velká Černoc 
43. T: 

34. 
35. 
36. 
31. 
38. 

p
b
 

x
5
r
u
 

3
3
8
8
2
-
5
8
8
8
5
 

Malá Černoc 
|, Čeradice 
Sedčice 

. Nečemice =
K
8
I
8
3
0
0
N
R
L
3
N
 

57. Vikletice 
. Sádek 

9. Holedeček 
60. Soběchleby 

Záhoří 
Soběsuky 

63. Deštnice 
. Veletice 

. Lomazice 
Větrušice 
Dolany 

Drahonice 

Chudeřín 917 69. 

Spolek chovatelů drobného 

hospodářského zvířectva v Žatci 

koná v neděli 4. dubna U „r non 
hromadu v 
hod. ranní. Nesejde-li 
nou dobu určený poče: 
ná se valná schůze o 9. hod. 

počt „ruk 

fdka činnost) i 
, plán na šetošní rok. 

Zveme všechny přátele chovu krá 
A drůbeže, zvláště ty zájemce, 

Kteří projevili souhlas in- 

ností o prosincové výstavě. Je třeba, 

aby ma našem dvoře byf jen krále a 
P , álně cho- 

vam 
K tomu slouží chovatelské spol 

odevzdejte ihned 
kožky z králíků a kůzlat. 
tak průmyslu kloboučnickému. 

Hicáný 
Pomáháte 

Dý. 

Z družstva pěstitelů chmele v Žatci 

Zaměsťnáněí pořuku provedli nábor 
do odborové organisace, do které 
vstoupili všichni. Byly provedeny vol- 

náhradního orgánu. Zaměstnanci 
závodu společně S vedením uvítali 

změnu poměrů, která vyloučila z 
stevního života v chmelařství všechny 
říživníky, a ch 

pro zdárný 
melařství, Dokázali to stoprocentní 

účastí na směně vítězství a dokáží to 
i V oů v budoucnosti dobrovolnou 

splnění všech úkolů při vý- 
Přavbě. Konečně se zakládá v družstvu 
závodní organisace KSČ a tak 

zaměstnanců stane, Dřís 
budovatelů na: 
socialistick 

Šina 
strany nej 

ě AE ouratké, 
ky 

Důležitá výzva pro mnohé žatecké spolky 

a 
polků, 

čny pod: 
dené 

y V 

nepřeje pokračovat: 
Že prostě zanikne. 

Přetiskujeme proto U v 
celém rozsahu a upozorňujeme na jej 
obsah žatecké spolky 

č uve- 
bude se míti za to, že CE s 

ve své činmosti, 

tuto výzvu 

Výzva spolkovým činovníkům 

chtějí 
nechť písemně sdělí ú: 
mu výboru Bárt fronty 

15. dubna do 
1 

.: podnětu 

i sekretariát 
čního in 

dního 

nově ustavení 
vyvíjet Činnost 

dnímu akči 

ak- 
rodní fronty sděluje: 

nejpozd 

obor 
(na příklad rybář- 

chov poštovních hohi- 
bů, kord ologie. pomologie 

avení, je-4:spo zk vyš- 
spolkové slo y (svaz edí a 

pod.), název a sídlo této vyšší složky. 
Oznámení psané pokud možno stro- 

jem po mě smě normatisov: 'aného 
papíru nes 
při ponýcí jiným A ubrk doplňováno 

Dále mají být sdělena jména: 
posledních spolkových činitelů (všech 
členů výboru) su vyznačením jej'ch 
funkcí; červenou tužkou je třeba za- 
trhnout jména funkcionářů (členů vý 
borů), kteří byli z očistných „sro 
odstranění dá 
jména člen 
uvedením, kt hn složku v akčním vý- 
boru zastupují 

Obě oznámení% 
předložiti dvojmoi 

spolků, 
výzvě, bode: 

s) 

stanovy mutno 

vyhoví včas této 
ústřední akční výbor 

činnosti ROH v Žatci 
paní 

a zdravotní 
žen R 
okres. 
háje: no 

a za 

dětských 
mov 
sděl 

a s 
je, 

cestě a 
tak, jak zamýšleno, bude ir prv- 
ním městem v republice, kde bude o 

že 

poda 

svobodné matky 
najdou nejenom domov pro sebe, ale 

Spo 

Milady Holé, 

plupráce 

postaráno tak, 

so- i 
referentky komise ma 

tajemníka 
bylo za- 

í vzorných 

vé robátko. Podle ony "6 

zdravotn 
dala předn 
č 

pro zaměstna- 
ch o první v 

bách z povolání, infe ch 
robách a pod. Přejeme p pí Miladě Holé 
k její práci pro obyvatelstvo našeho 
okresu mnoho zdaru. 

Národní fronty při pracích na uspo- 
řádání našeho spolkového života míti 
za to, že si nepřejí pokračovat po 15 
dubnu ve spolkové 

Svazu osvo ze- 

A jelich po- 
SR, Společ- 

SSR, 

obce legionářské, ha- 
čstva a jejich složek, ami korpo 

fipraivenů h ve ové formě zvlášt: 
němě zákony (Revoluční odborové 
Imu:4  Společ. čs. Červeného kříže) 

* 

Zpronevěřil 75.000 Kčs stát. majetku 
- Gregor, bez zamě: který 

se dopustil zpronevěry Sstátního ma- 
jetku, byl tyto dny v Žatci zatčen. 

Všem, kteří doprovodili a po. 

šledítí cestě mého zéšňulého syna 

Jar. Winkelhóterg 
učitěle 

srdečně děkuji. 

Zvláště duchovním za vřele pro. 
nesená slova útěchy a pohřebním 

ústavu za vzorné vypravení Pohřby 

BOŽENA WINKELHOFEROyý 
matka 

MO 

A Soudruzi z Soudružky A 
organisace KSČ při MNV v 
blahopřejí soudružce Heleně pac. 
chorké k jejímu sřatku a do že: 

* 

Veletice 

Nár. směny „vítězství zúč; občanstvo naší obce v čele s Meč sedou MNV s. Nedvědem 
Deštnice 

Za vedení s. Rozuma z 
pracovali členové SCM © „akt 06 
osob svoji nár. směnu a p ně 

značné možství písku pro žalbíh ao. pro Žatecké 

přejí všeho nejlepšího 
Krádeže a vloupání v Žatj 
Před několika dny byt 

neznámými pachateh v- Městasonů 
pivovaru v Žatci počítací stroje W 
pachatělích se pátrá Bio 

* 

Služba u poštovních út 
nočním ponděli 20. 

poštovním, tlezrém 3 
provozu jako v neděli © tlelomr 
Děti dostanou pomeranče 
výživy rozhodla, aby d 
dostaly k 
6 odevzdají přihlášky A-21 A2. 
ds anče budou obchodníky vydá. ia kontrolní ústřižek A1 pa: 
iřebitelských průkazů áte“ 
jined, jakmnile. je obchodníci 
Hudebnímu souboru těl. 

v Žatci 
Vzdor „tomu,že bylo; Vaše účinko. 

vání při našem divadle oběta ě 
šich bratrů hudebníků 
provedeno, zdůr: 
mi nalezena 
spolupřácí -na skultýrním 
podnikání u nás v Zátci, 
nám tolik třeba. 

odali jste nám v kritick pomocnou rtiku k záchraně o 
podniku, který jsme pořádali v Soboty 
20. a v neděli 21. března 1 na 
při divadelním představení J. K Tyla 
„Paličova dcera“ jehož ýnoe „m - 
noven ve prospěch dob; účelu, 

Žatečtí ochotníci Okřídleného kola 
Vám jménem té velké rodiny pří- 
slušníků modré armády a zvláště 6x 
dirigentu Hrubantovi vřele děkují zá 
Vaše vzácné pochopení pro nezišmoj 
spolupráci na poli žatecké osvěty, Jest 

trno, že symbol sokolského hesla; 
i zisk — ni slá 

n © veliko. 
1948 bude 

Ministryne 

. Jm 
He 
|. Sokol 

Ochotníci Okřídleného kola 
Žatec. 

Z národní fronty 
Soudruzi, | příneste ilmed v 

listy soupisu veřejného mínění na 
městský sekretariát. 

Schůze  desitkářů | 
úterý 30. t. m. v 8 hod. 
pitána, 

org. KSČ v 
večer u Ka- 

kr" Žatci KSČ v 
6. dubna v 8 hod. Na střel 

dubna v 8 hod. na Sířek 

dubna v 8 hod. U cuikro- 

dubna v 8 h. Na ostrově. 

tatínka 

v očích. 

Děti 

S bolestí vzpomínáme na den 28. března 1946, kdy ztichlo 
navždy beze slůvka rozloučení zlaté srdce našeho milovaného 

JANA ŘÁNKA, 
zasilatele. 

Vzpomínky bolejí i tehdy, když již slzy dávno vyschly 

Vzpomínají: 
a zeť. 

Kulturní hlídka 
DADY | 

© kulturní rozvoj Žatecka 

Plné ja zdravé rozvinutí kulturního 
Života je natným úkolem, který musí 
být zvládnut právě tak důsledrič, jako 
úkoly hospodářské. Je zapotřebí, aby 
opravdu lidové umění bylo, přístupno 
všem a aby všichni mohli z něho 

Žatečtí divadelní ochotníci organisulí 
své okresní středisko 

V meděl: dne 28. března 1948 bude 
kónána v Domě osvěty v 9 hod. do- 
poledne přípravná schůze | okrsku 
ÚMDOČ za přítomnosti senerálního 
tašemníka ÚMDOČ. Všechny ochot. 
dívad. spolky a kroužky žateckého 
okresu vyšlou na tuto schůzi své zá- 
stupce v hojném 

m v Jay V Žatci 
sehraje 7. duba hru F. F. Bu 

v. měst divadle. Odpoledne v 
17.30 a večer ve 20 hod. 

* 

JAZYKOVÁ HLÍDKA 
Kruhu přátel českého jazyka 

odbočka Žatec 
Na dotazy odpovídá 

p. PhDr Fr. Hrdlička, prof. r. g. v Žatel 

Chleba 

Tvarem chleba se v lidovém jazyce 
vyjadřuje 1. a 4. pád, který by v pro- 
jevu přísně spisovném zněl chléb, na 

ř. na stole leží chleba, hospodyně ulo- 
Žila chleba do almárky. Spisovatel, 
který se vyjadřuje volnějším jazykem 
hovorovým (jako to činíval na př. Ka- 
rel Čapek) nebo dokonce jazykem 
charakterisuje lidové postavy, má za- 
jisté plné právo užít tohoto tvaru 

i v díle psaném jinak jazykem spi- 
sovným. Bylo by tedy zbytečné opra- 
vovat ho, jestliže na př. napíše na- 
mázat máslo na chleba 

Pracovati nějakým nástrojem 
To je vazba zajisté správná, neboť 

nástroj, kterým se něco dělá, v 

předložky s). tlouci kladivem, 
kopati motykou, šíti jehlou, jísti vidlič- 
kou a nožem, jeti autem, cestovat le- 
tadlém, poslouchat ušima; tedy také 
přacovat tím (nějakým, vhodným, ne- 
vhodným atd.) nástrojem. 

Dotazy zasílejte na adresu 
R. Franěk, jednatel Kuhu př. čes. jazyka 

Kulttírní dům v žatel 

čerpat. Je konečně zapotřebí, aby 'se 
Kultura dostala do všech, i těch 

Aby tento kol byl 
se „při okresní orga- 
komise kulturně pro- 

gační, které si umínily vzít iniciativu 
do vlastsích růkou a splnit na okrese 
žateckém kulturní úkoly vládního pro- 
gramu. Vybudování husté sítě Gott- 
waldových knihoven, úspěšné rozšíření 
našcho tisku do všech rodin, dokonalá 
popularisace vládního programu, dvou- 
letky, pětiletky, neustálý styk s kul- 
turními celostátními organisacemi, to 
Vše. jsou hlavní úkoly, které tyto ko- 
mise s. nejdříve splnit. I vi polí 
kulturním js munisté ma prvním 
místě a strají se o kufturní pocene 
sení pracujícího lidu. (šk 

Mír Čs. Čeránáčko k řiže s 

Žatecké noviny — 26. března 1948 — Strana 3 

Týden stromů a lesů 
Loňského roku MNV, MRO, JSČZ, 

SČM, lesní správy, školní mládež a 
uvědomělí členové spolků a korpora 
pochopili pokyn, „ministerstva zem 
dělství, ministerstva školství a osvi 

tových rad a ujali se úkolu nejvýš 
Významného: sázeli stromy a kej 

Bylo vysázeno 21 milionů okrasných 
a 250 tisíc ovocných stromů, 6 tisíc 
okrasných a 4 tisíce medonosných keřů 

Nejvíce bylo vysázeno ovocný 
mů na Kralovicku, Jičínsku, 
licku a Benešovsku. 

Jako celků bylo vysázeno 69 
62 ovocných alejí, 8 parků, 3 8 
a 1 okrasná alej. 

Stromkové slavnosti byly pořádány 
ve stovkách obcí. 

heslém 
„Mladí míru — mir mladým“ 

„ Jako každý rok pořádá i letos Čs. 
vený lav 

vál- 
kteří za svobodu naší 
a dotrpěli v žalářích a 

koncentračních táborech. 

* 

Českobratrská | drkev 
Žatci 

evangelická 

Velikonoční bohoslužby 

Velký pátek 26 
Žatci v sále 

III. 1948: Bohoslužby 

služby v Zateí v 
10 hod. dopol. Sv. 
sbor. Bohoslužby v 
stele v 15 hod. Sv. večeře Páně. 

Pondělí velikonoční 29. III. 1948: Boho- 
služby v „re prava plod 
dopol. 

ftodléní ARR kašdsě od 9 30 B8. 
v sále na faře pro školní děti. Cvičení 
konfirmantů v neděli v 8.30 hod. v sále 
na faře. Cvičení pěveckého sboru v ne- 
děli v 11.30 hod. v sále na faře (řídí br. 
R. Vik). Sdružení mládeže každou nedělí 
v 18 hod. v sále na faře. Biblické hodiny 
ve středu v 19 hod, v sále na faře (Hu- 
sova 12). 

Farní úřad — Žatec, Husova 12 
Telefon, 416 

Právě letos, kdy nedůvěra se za- 
hostí Ja značnou měrou mezi národy, 

státy, -obrací se 
úž ke všem a hlavně 

a lidem s nas se mla- 
dým podaří prosaďt 
lidé v celém světě 
snahy. 
„Ministerst čo vnitra 

a že mladí 
posílí mírové 

žádá všechny 

projevy pro mír. 
Podle  rozhodiiůtí vlády budou v 

den slavnosti Mírů ČSČK státní a ve- 
řejné budovy vyzdobeny státními 
vlajkamí. 

Z (těchto měkolika slov je patrno, 
jak akce jarní výsadby byla pocho. 

„ Není třeba, abychom zdůrazňo- 
hospodářský a mravní význam 

ušlechtilého závodění ve zdobení vlasti 
a zhospodárnění nezužitkované půdy 

Také letošního roku od 11.-18. dubna 

bude Týden stromů a lesů. Je třeba 

zakládat sady, ovocné aleje. Je třeba 
zúrodňovat neplodné stráně. Je třeba 
nově upravovat a výsadbou nových 
stromů doplňovat parky. Již nyní je 
nutno vykonat přípravné práce; kopat 
jámy, opatřit kůly, rozhodnout, kdo 
přiveze stromky atd. Je potřebí ora- 
nisovat brigády dobrovolníků. Musí 

Nahradí ovocné 
V malém Švýcarsku se vypije 100 

mělionů litrů ovocných šťáv ročně 
Na jednu osobu tam připadá 33 litrů 
za rok. Ovocné šťávy nahradily al- 
koholické nápoje a vytlačily konsum 
destilátů. V ČSR je spotřeba ovocné 
šťávy dosud neuspokojivá, neboť činí 
asi 0.2 litru na osobu a rok. kolmá 
nastávající pětiletky je zvětšiti v: 
bu a rozšířití spotřebu Peskvašených P ý 

řádným podchycením organisace 
hlavně dobudování 

našeho průmyslu nezkvašených šťáv, 
jehož dnešní kapacita se musí I8krát 

aké ceny, které mnohého 
konzument a odrazují, musí býti pod- 

eny, aby se ovocná šťáva 
ala: nápojem opravdu lidovým. Je 
zajímavé, největší položkou v 

Vykonat vše /pro zdár Týdne stróňíů 
a lesů. 

Nezapomínejme na trvalé vánoční 
stromy, Kterých se jenom Y Prstže 

s aždoročně 20. V celé republice 
počet Vánočních stromů převyšuje 
lici 5.000. Náklady jsou obrovské. Ká- 
cejí se nejkrásnější stromy, rostoucí 
© samotě. Tyto dorostlé stromy by daly 
2.500 m* dříví, z něhož by se mohlo 
postavit 50 dřevěných rodinných dořm- 
ků. Je proto třeba za dohledu lesníků 
a zahradníků sázet takovéto stromky 
natrvalo, ať již tu jde © jedli stříbrnou, 
balzámovou, konkolórku či smrk stří- 
břitý atd Da 

šťávy alkohol? 
rnné ceně je obal, t. j. iáhev, 

ma naších sklárnách, 
Kanisací výroby snížily i ceny lahví, 
které hrají tak důležitou roli 
stribuci ovocných šťáv, 
ní cena tvoří nejmenší zlomek pro- 
dejní hodnoty IS 

Kounov 

š tězství se pon lo 265 
občanů ei mládeže, kter: 
vovala pro i 
lo Odpracoví 
vis! 

emoc- 
bylo sebráno 550 kg brambor. 

Soudružky o velikonočním prázdnu 
umyjí a uklidí škohu Děgmayer. 

Domov školní mládeže v Zatci 
Leninova 1416-18, 

přítomné době se mmoho mluví, 
dětech a projev vše- 

obecné sociální aév“ „pletí ižující se 
duši a potřebám dít 
Dne 1. října 1946 pra okresní 

péče o mládež ci lovu od 
ttního nár. ý jako vhodný 

objekt pro zřízení Domova pro dět 
od 6—14 roků vyhovující požadav- 
kům dnešní doby 

Avšak hdově: byla značně poško- 
zená, ústřední topení i kotel musely 
býti z vělké části nahrazeny, stěny 

Jaká bude naše jednotná škola? 
, jak je 

lerstvu Školství 
'dna z vymožeností, 

Zákon o jednotné š při- 
právován v minist 

č je také je 
ky z politických událostí le- 

tošního února. Otázku jednotné školy 
zakopá T po celých dvacet let 

zdálo se, že v této 
£ se nedostaneme am 
Boi, který byl dá 
nebyl politick 

politikářský, © stranický 
s ě že toto škodlivé na 

adní školské otázky tě 
m naši školní mlá 

v její občansk 

ole, 

otá 
k rok i“ upř edu. 

Patule předevší 
lež v její výchově i 

mravnosti. 
ní je tento boj již za námi. Jed- 

on, jak je připraven 
ládě a v parlamentě. 
koslovenský. Dosa- 

š doby ra- 
pro 

Vadn 
hnéc iherského císařství, a je 

nás vlastně zahanbur eprve 
nyní a to, co se mělo stát hned 

u roku 1918, ent Ma- 
čkolikrát naléhavě žádal škol- 

skou reformu, ale marně 
á áří | jednotnou školskou 

žák bude mít mo 
navštěvuje kterýkol uh 

, přestoupit do školy vyš ho. ty- 
káže- schopnost 

na škoňr vysokou. Od počátku 
Školního roku 1948-49 začnou děti 
šesti letech chodit do školy I. 
do školy národní. V jedenácti 
přestoupí povinně, všechno žactv 
školy střední. Tak se jmenuje škola 
II. stupně. Střední školy budou mít 
od k příštího © školního, roku 

školu měs šťán 

odborné. © Dosavadní střední 
školy budou se podle nového zákona 

nazývat gymnasiá, ale jejich náplň 
bude změněna. I gymnasium bude v 
podstatě odbornou“ školou. Odbornou 
V tom smystu, že povede žáky k to- 
mu, aby každý aspoň v jednom oboru 

o Samostatnou a inten- 
prav vedením profesora, 

lepších výsledků než ostatní 
Prostě půjde v dómto smysl o od: 
borné školení žactva pro některý typ 
vysoké, školy 
Můžeme říci a s ulehčením: 

če se podařil 
desehletich zápas 

dobrá 
P 

eskoslovenský 
demokratický do všech 

vpravdě: dový a národní. 
Jednotná škola bude. Spůnili jsme tím 

roveň jeden z odkazů presidenta 
G. Masaryka. 

— vymalovány a celá budova 
e ním zařízení vyžadovala 
ačného finančního nákladu. K umož- 

nění vybudování a provozu poskytla 
zemská péče o mládež hry péči 

ež v Žatci 90.000 

Vb 
d É potřeb- 

ným nábytkem ) peřinami i jinými 
potřebnými věcmi. 

Město Žatec 
místní Domov. Kromě udělen 
ného příbytku hradí žatecký 
veškeré výdaje za plyn, světlo, vodu 

Víme dobře, jaké jsou to po- 

stará © 
to pěk- 

MNV 

pečiivě 

daném př padě chvályhod- 
a tento Domov stane se mnohým 

vzorným příkladem náležité 
O sociálně postiženou mládéž. 

v vykonává nenahraditelné služ- 
žitého umístění 

osiřelým a opu 
fěným účtem rodin nmou péči. 
Příchodem Čechů z Volyně přibrali 

reemigrantů a 

feeměgranti vřálil 
předků ve stávu 
ježto pobytem v 
zemí na Volyni 
válečné | událo: 
škodďlivé stopy na jejich útlém org: 
nismu. I po stránce školního vzdělání 
byly děti dna zanedbány z minu- 
lých let ých poměrů, kdy ne- 
mohly. chodit) do ško 

Okresní péče 

se 
vekmi zuboženém 

bomba rdovan 
SSSR prožil 

teré zanechaly 

ádež, jakož 

telefon 372 

správa Domova byli postaveni 
velké úkoly. odpovědnostů které bylo 
třeba rychle t a pomáhat 
osiřelým a zanodbarým dětem. 
spot prácí podařilo se nám 
id dobr. teří nám ochotně podali pomocnou ruku, abychom uve- dené těžké svízele mohli překonávat. 

shodných oběta- 

ch i z Volym 
Šem těmto jmenovaným 

novaným dárcům co nejupřímněji a nejsrdečněji „Ežkuieme jménem všech našich dě už jste svou nezi í mnoho pomohii v těžké vyživovací Zaopatřovací situaci k prospěchu je- jich oslabeného organismu, k zvýšení 
jejich ž vně, 

Dě domov | jest jedna z nejdůl 
ži a „neipotřebnějších imstitux 

Dciálních v Žatci, která pečuje 0 M bvur a zdraví osiřelých a opuš ných dětí, Které Jsou odkázány na vel řejnost a cizí péč 
zhledem ke všem uvedeným okol- nostem ž z 

j p 
te, vážení přát elé, nad 
mi dětmi k Poa budoucích dí 
našeho státu. práva Domova. 

VACLAV KŮRKA: 

Historický obraz král. 

města Žatce. 

(63. pokračování.) 

Lhotka (Žatec, nástin dějin, str. 16) 
praví sice pravda, že se žatec- 
Řá hotovost veími vyznamenala v Ita- 
Iiš, avšak spojovati získání dnešního 
znaku Žatce S těmito n dobře 
nemůžeme, poněva XII. století 
nebylo město Žatec ještě městem. Ani 
v privilegiu krále Jana Lucemburské- 
ho z roku 1317, jímž opět tento král 
potvrdil městu Žatci privilegium krá- 
le Otakara II., se o Žateckém znaku 
nemluví. to, když dostaio vlastní 
soudnictví a tedy samosprávu, muse 
lo míti též vlastní znak. Pra 
Mě ke mezi lidem dlouho. udržovala 
pověst o účasti Žateckých při bojích 
o Milán a je docela možné, že Odolen 
byl z Chy snice na Žluticku, 
tedy z žaleckého kraje. Požádaii teh- 
dy žatečtí občané asi krále Otakara ll. 
O" udělení městkého znaku, opakovali 
mu starou pověst, a dobrý ten král 
dal souhlas. aby město Žatec užívalo 

znaku, připomínající boje u Milána. 
To všechno jsou ovšem jen domněn- 
ky. vědecky neprokázané. 

„ Podobného názoru je též Eduard 
str 
žateckého městského znaku 

á býti v souvislosti s tímto vojen- 
ským činem (sc. dobytí Milám). Ale 
mmohem pravděpodobnější je, že znak 
ukazuje, jak se stal Žatec novýn 
mennými hradbami a povýšením na 
město silným, v obraně pohotovým a 
významným, ale to bylo až několik 
desetiletí poz 

První historické zprávy 0 Žatec- 
listině ze dne 

stský ža 
Byl podobný našemu 

dvě velké, každá s pěti okny, malá 
se šesti okny, se štítem nahoře, 
němž byl lev, s bránou, ooatřenou 

Zemi. Tedy dvě stě let po 
ské výpravě mělo město nak 
ne nepodobný našemu. Svědě lo by to 
tomu, že přece jenom něco mna po- 
věstech o účasti žateckých bojovníků 
u Milána a dobytí Iva je „otan prav- 
dy. O tom znaku později 

Zbývá ještě řešiti otázku, "da tato 

pověst o výpravě žateckých bohatý 
rů k Miánu je pravdiv š 
o tom, že ano. Žatecko bylo nejdůl 
žitější českou provincií po pražskí 
nadarmo bylo udělováno lénem sy- 
nům pražských 
dokonce slavil 

čslého a u přítoránosti a se svolením 
českých pánů ustanovil Břetislav to- 
hoto Boleslava za svého mečenoše 
čili maršálka. Rovněž nařídil, aby 
Boieslav na ten úřad dostAval k E 
mu podílu z daně; kterou královi 
ští tehdy platili do Čech, na kabdý 
rok 100 hri ven stříbra a 10 hřiven 

SE) 08 tn zakonu ahřašáno tě: 
jak velikou -úlohu hrál Žatec a 

v“ "českých 
Se tedy výpravy 

kníže, jé pravděpodobné, že 
Svou pomoc. Tím 
krále Vladislava II. 

žádnému 
eno přímo Ko- 

Žat 
Účastnil-i 
pražský 

spíše, 
nebylo 
knížeti 
runě. 

ale bylo podří 

O milánské výpravě se zachovaia 
zpráva pražského kaplana (centia 
(rukopis kroniky je v knihovně stra- 

kláštera). Vincentius do- 
biskupa Daniela na cestě a 

byl tvůrcem mírového a proseb- 
ného dopisu, kterým se doprošovali 
Milánští císařovy milosti. Ve své kro- 
nice (Chronic. Vincentii, viz Dobner 
Monum. I) nejdříve vypráví, jak do- 
šlo k dohodě mezi německým cí 
řem a Vladisravěm, že když 
vyšle pomoc císaři k obl 
že za to pro sebe i sv 
královskou korunu a 
vrácen Budišín („talis oritu machina- 
tio, duod si dux Vladizlaus in perso- 
na sua, cum a sua prout melius 
potest, ad obsí dendum Madiolanum 
Imperatori auxiium praebere prom; 
AERO AKT „dlademata decorare' 
Viz Dobner k pak vypráv 
samé ravě ři S ovnází k tomu, 
se měli postaviti žatečtí při přepravě 
přes řeku Adiži č 
čení je velmi sko 

id, pocházel Odolen nebo jeden z 
jeho druhů. Hle, tu je jeho Ii 

hovského 

dvěmi bojovníky nalézt , 
ho nenalezl, vrhl se doprostřed -vln 
jeden druh ho následoval. Viděli (une 
je uprostřed vln tak se konieti že 

o by se točili 
vílemi zase koně nad 

áli. že dva bojovníci na- 
přešl“ ji 

vlny, nechaši hodování a na buben se 
udeřilo, válečné znamení, Když český 

adislav. sám jako statečný a 
slavný bojovník po- 
bodli vš d 
prudkých vln a pod ochranou Boží 
milosrdenství je přemohii, ač při tom 
několik bojovníků zahynulo 
t onání vln vjel č 

a branným lidem 
se všech stran je ob- 

bramým lidem: přemnozí byli 
a za 

původní kronice 
uveden Odolen jako 
toho přemudroval 
kronice © „Odolen S 
Chiss“, pak kronikář Karel Vladislav 
Zap ve své Českomoravské kronice 
předějal Odolena na -Odolena ze Stří- 
zovic ert už mluví o Odolenu 
z Chyše (Čhisch). Tak se jméno otce 
Ztris proměnilo na jméno 
Chýše u Žlutic je tím „vědecky“ 
dokázáno, že Odolen pocháže ze Ža- 
tecka. Pokračování.) 

Vincentiově je 



Strana 4 — 26. března 1948 — Žatecké moviny 

Bohatý velikonoční program footballistů SK Staňkovice 

sobu 80 Kčs tam | zpět 
Prahy r o 20. hod. 

rat z 
Příjezd así v 

konoční dne. 29. 
ikovice k přá 

7 u Loun 
SK 

zájem, Knedlík 
pohran Řehák, 

mužstve 

hostů 
ve Staňkovicíc 
ranní. Odjezd 

SK Dobroměřice — L. Žatec II 

Druhé mužstvo Lučana Žatec zajelo 
Zbrá i v sobotu do Dobroměřic, kde se utkalo 

A s domácím klubem. Hosté. nastoupil 
právy posílení „Pacenhauerem a V 

mistrovského mužstva 4 p 
ako poražení útok nedovedl stře 

lecky prosadit drtivou převahu 
Zápas měl rychlý spád 4 domácí bran 
kami Dufka, Peterky 
zajistili. vítězství. Zi 
Ševčík a Pacenhauef 

SK Staňk: 
16 hod. Cena za 

Čleňově a hráčí ČAFK Zatec odpra av vedoučím tohoto 
covali v neděli 21. t. m., v den národní ner. ČAFK zalo 
směny ve prospěch republiky, 396 ho. odboru 

a to na úpravě městského stadionu 
z e rozhodli, že Luča 

P Řídil Vodr 
lehkých atletů a pro tento odbor Řídil Vodrá 
již na stadioně opraveno doskočiště 
pro daleký i vysoký skok. Začne se 

s úpravou běžecké dráhy. Voláme tu 
kč do tohoto odboru, neboť 

královnou - sportu 

Footballové velikonoce v Žatci 

Vedení klubu I 
K AUkinotakankíe daralů:hočané 

ý football. Na neděli s: 
třídní kladenské 
lova a na 
kov-Roudnici 

a stadionu Na floře bylo započato 
úpravou hřiště na odbíjenou a pro as nhojáté 

AFK 
úpravou 

nisový odbor ( 
Malý oznamovatel Joh ia a 24 

pod, vedením kol 

zapo. 
svého 

kufříkový 
Značka 

Prodám zramo 
iavýty Date čan pak še jistě bude snažit 

výsledek již z toho hlediska, 
generálkou před 

estaurace, 
provedena příprava na sehrání „žebříč 

Proto každý zájem 
sobotu do Diva, 

: © nejlepš 
osvobozený 

restante Žatec, 
ke rr dní v Ň odboru. 

Značka „Duba adel tennis v 
dámské kolo: Zmač- " "eštaurace 

: CAFK Zatec přeje všem členům a 
S8letý hledá místo v c příjemné velikon. svátky 

kamkoliv s bytem. Zn k cí dorost v bojiss dorostem roud 

: ČAFK Žatec se brídova- byly stano- 
u místo na 4 hod. denněs sté- 'telské“ práci- na republiky 

a, oba těsnopisy. Z na úseku sjednocení těl. výchovy a 
k . dává k disposici své členstvo na dobro- 

práce při společného 
nu města 

hodce t 
neb pod 
do práce přidává 

: : ' eny na.l4, 
Tož o dobrý sport je 

v Žatci postaráno! (čka) 
výstavbě na velikonoce 

demie 
přestavbě 

Žatce 
mu místo jako úředník, obch 

úč 
nálane "a 

a kalk 
Značka 

SK Liběšice volá sportovce do svých 

řad. Hráče, kteří nejsou dosud nikde 

registrování a chtějí se zúčastniti činně 
kopané na posílení; SK. Liběši 

nab. do ačm 
Stolní tennis 

SČM — Junák 6:3 

neděli odpoledne se utkala, tato 
a v odvetném utkání. Footballový 

městnanců v 

Imeď 

Všem footballovým XI v Žatc 
odbor ROH Svazu za- 

peněžnictví a pojíšťov- 
1 sehrání přá 

kový výkon, a na 
vých bojích přineslo utkání tyto vý c Ž Masarykova 

Mostecký Kratochvíl 2:0, Za: £ telefor na č. 602 

AKKO 

Veselé velikonoce 

přeje všem svým 

„Vostrý Pich Ů 
Vostrý - Pich, 

zr - Kratochvíl, V neděli 28 III. zajíždí ČAFK 
k, Svoboda : Mrá- Zatec do Bezděková, k sehrání: přátel 

Prvně jmenovaní ského zápasu se SK Spartou Bezděkov 
13 hod. v klub. 

místnosti (Divadelní restaurace). 

pondělí 29. L zajíždí ČAFK 

Žatec do Postoloprt k sehrání přátel- 
ského SK. Postoloprty 

13 hod. v klub. 

restaurace) 

k-Štofla 2:0, Velikonoční program ČAFK Žatec 
2:0, zákazníkům 

Eda Kapitán = 
restauratér Výsledky, tot 

jsou 

zápasů te- 
276., místnosti 

halových 
číslo telefonu 

h 
(Divadeln; 

Programové prohlášení akčního výboru Autekluby 
republiky Československé 

zovát "dokonalost výrobků | naš 
r- národního průmyskt a poskytovat 

pracujíc ším technikům možnost k vyzkou 
Základem jeho organisace budou nových konstrukcí a používan 

zřízované v továr- 
úřadech, 

rových 
ktivních 

Českoslovén- 

Šení 
ného nt. 

přibližuje 
ším vrstvám. 

orový 
vozidlo nejš 

Budeme 

podnicích, spor 
užstev, trák 

ných. kole podporová 

sdruží se a 
skupiny a; 
odbočku 

členské ním motoristům správné 
šich poměrů 

10.. Navazujeme a prohlubujeme 
přátelské styky S motoristy 

a spojeneckých států 

kroužky 
tn na- 

srdečné 

11. Těchto úkolů 
středky 

správních 
ři 

b. jest jedinou organisac 
motoristy 

lavně s ROR 
a Šokolém : 
sadách bude 

©. Autokhubu 
dnótnou výchovou 

vých voz výbu. 
hospodářské a nb ebu- 

snahy 
o. zlidovění 

výroby 

naše- Akční výbor 
: Autoklubu republiky Československé 

Výzva motoristům! 
šhiho zahájení moto. 

Se ihned hlá- 
nístních odboček 

dově demokratický s 
moto- 

dniky budeme do- 

to Sokol 
rodiny, najdete osvěžení a radost, na- 
jdete ovšem také práci,-ve kot: i odpo- 
vědnou „práci a výst poněvadž 
Sokol staví a bude stavět to nejdr 
a nejsilnější — šiky vých a uvě 
domělých žen a mužů, Toracujínal F: 
připravených kdykoliv se postavit za 

lidové demokrácie. Poj 
se nás, abyste posloužili svém 

a sokolská připravuje k'slee a zachovali si stálé mládí, 
tovým slavnostem, se stává Sokol stře- dého se u nás najde 
dem, kolem kterého se, soustředí celá“ dajíc 
naše tělovýchova. zadostučinění 
pro. zakladatele r A Fůg- 
nera, kteří Sokol hnutí 
revoluční, pokrokové o 
ké, naplr 
touhy 
všech bez rozdílu, 
měnil heslo o lidské rovnosti 
a bratrství. A proto práv chto 
dnech se rozhodla tělocvičná jednota 
Sokol v Žatci jako představitefká so. 
kolského života v Žatci provésti velko- 

nábor členstva, aby 
heslo: Co Čech 

k nám všechny bez 
pracovníky v závodech a pod- 
voláme mládež. Pojďte mezi 

bratrské prostředí velké 

jsme 
novou 

V těchto, velikých daech, kdy 
do kořene. změnil náš život, kdy 
všichni radostně vykročili na 
cestu- za splněním všech tužeb našeho 
lidu, kdy lid se stal konečně skutečným 
vládcem v milovaném státě, 
vzrostl nebývale“ Sokola 

ažš 

života. 
odboréch, 

jako 

volnosti 1 radost, že 
také oni stavěli dílo tak důležité pro 
život našeho státu. Čekáme vás netrpě. 
livě, -ať přijděte odkudkoli. Proto ne 
váhejte, vyzdvihněte si přihlášky, pro 
závody, podniky, školy případně hro- 
madně. Provědem velik: di 
pojem národa se č 
s pojmem Sokola a náš pochod kutsll 
bude mít tempo jásavého pochodu, 

vy 

rysý 
platilo 
Voláme 
volám 
nicích, 
nás, najdete 

Zajistěte si včas k velikonocům 

jízdní kolo s pneu STADION 

EGc-KÁ 

ACHILLES 

TUDOR 
dámské, pánské a polozávodní s jednoroční zárukou 

Přineste s sebou laskavě 

list pro zvláštní povolení 

STANCL 8 STOUES 
Žatec, Hošťálkovo náměstí endo 

Masarykova 337-31 
Veškeré práce malířské vyřizuji 
co nejdříve a nejlépe 

Dovoluji si oznámiti P. T. ob- 

čanům Žatce, že jsem převzal 

řeznictví a uzenářství, bývalá 

národní správa Joseí Mařík, 

Vynasnažím se uspokojiti co 

nejlépe všecky P.T. zákazníky, 

Josef gl 
uzenář 

Žatec, 

- Tel. 237 

Nám. Dr Edv. Beneše 

ii 

TÝDENÍK OBNOVENÉ NÁRODNÍ FRONTY PRO POLITICKÉ OKRESY ŽATEC, PODBOŘANY, CHOMUTOV, ŽLUTICE, KADAŇ, BÍLINA A PŘÍSEČNICE. 

alecké noviny 
© CENA Kčs 2— 

Ročník 4 dne 2. dubna 1948 Číslo 13. 

ROZHOVOR 
Jaký přikládáš význam příštím vol- 

bám na našem okrese a v pohraničí 
vůbec? 

Volby řeknou poslední slovo a po- 
svrdí politiku naší strany a její bdělost 
Stvrdí porážku reakce a v 
mokracie vedené komunisty 
ji za pravdu komunistům a 
jejich tvrzení o piklech reakčních 
živlů proti vymoženostem národní re 

a proti lidově demokratickému 
zřízení v našem Ve volbách 

e jistě projeví pravý instinkt pracu 
Lid vždy rozhoduje správ 

V městě Žatci věřím 
vítězství na plných 100%, a to proto, 
komunisté se osvědčili jako dobří 

kteří z města oku 
zanedbaného přes finančn 

budují město odpovídající své 
znamu. Ko 6 

voluce 
státě 

Žatec 

i i býva alo. 
zprůmyslovění, o něž s 
zasazují, aby dělný lid našel 

1 město příjem. 
zk bytová, kterou 

ím, 
stavebních konfiskátů a 

odstraněním tak překážky nekalé sou 
těže, vzniknou nyní zdravé celky, 
schopné zvládnout bytové obtíže v na- 
šem městě 

Jakou sílu podle tvého odhadu bude 
míti komunistická strana v městě Žatci 
a na okrese? 

, že na okrese získáme abso. 
většinu vzhledem k naší dobré 

zemědělským lidem, jemuž 
půdu do- věčného“ a 

vlastnictví. Síl 
bude jistě úměr 

komunistů od r 

soukrom, 
naší strany na okrese 

vykonané práci 

tecký 

redaktora ŽATECKÝCH NOVIN s předsedou É 
míst. org. KSČ v Žatci s. Josefem KRAMLEM Národní sbírka Čs. Červeného kříže 

1945. Byli to především komunisté, 
kteří přišli do pohraničí a najmě do 
našeho kraje a žateckého okresu, kteří 

jako politicky 

administrativu 
okresu, postarali se v prvých měsících 
o výživu lidu, zachránili státu miliono 
vé hodnoty. Svou práci prováděli ne 
zištně a nezpěčovali se nikdy odstra 
niti nevyhovující národní 
Zachraňovali první žně. Organisovali 
pracovní dobrovolné brigády, opravo 

li zemědělcům stroje. Byli vždy tam, 
toho vyžadoval veřejný zájem lidu. 

Jak se díváš na 
v důsledku poslední 

nové kteří 
h únorových udá- 

lostí vstupují hromadně do komunistic- 
ké stran 

členy, 

Jako předseda městské organisace 
KŠČ v Žatci vítám je vřele do našeho 
středu a jsem plně přesvědčen, že on 

o zjištění naší nezištgé práce, kte 
rou strana provádí v zájmu lidu, plně 

zapojí do budovatelské 
městě Žatci, tak i na 

se kladnou součástí 
ní pospolitosti. Náš 

nově přistoupivším členům 
vyjádřen tím, že je pověřu 

poměr 
je nejlépe 

jeme již dokoncé i funkcemi v 
straně 

naš 

Jakou váhu přikládáš ideologické 
výchově členstva komunistické strany ? 

Ideologickou průpravu a výchovu 
lenstva považují za velmi nutnou, ne 

boť vím, že jen ideologicky vychované 
členstvo je schopno klásti odpor všem 
útokům a nástrahám reakce. Jen člen 

proniknuté ideami Marxe, Lenina 
na udrží správnou linii stran 
vítám proto myšlenku založen 

dělnické a socialistické akademie, kt 

Dále vítám, zalo 
žení okresní politické školy, z níž vy 
jdou nové kádry funkcionářů i refe. 
rentů 

Očekáváš nějakou silnou oposici na 
našem okrese proti komunistům > 

Ne fé se rozhodně neobávám 
neboť náš lid dobře pochopil, že snahy 
oposiční reakce byly vždy v rozporu 
se zájmy lidu a že komunisté se vždy 
stavěli za prosazení spravedlivých po. 
žadavků drobného lidu. Lid to pocíti 
velmi dobře sám na sobě a rozchod 
lidu a pokrokových vrstev národa s re 
akčními elementy je konečný a rozho 
dující 

FNO poskytne pomoc reemigrantům 

Význam a užitečnost skladů fondu 
národní obnovy, v nichž jsou sou- 
střeďovány všechny k prodeji určené 

d konfiskáty z nepřátelského 
majetku, se nejlépe ukáže při náhlých 
M pomocných: akcích ceio- 
státníh Tak letos přichá- 

v počtu 65 tisíc 
navrátilci z Rumunska a Maďar- 

vodovod bude skupinovým! 

36 obrí žaleckého okresu bude zásobeno dobrou vodou 
Městský vodovod v Žatci byl vybu: 

dován v r. 1934 jako vodovod sku- 

pinový nákladem 31 milionů korun 
Německá správa města nechtěla při- 
stoupiti na původní ujednání a vodo- 
vod sloužil jen 
utvořil v Žatci 
členy je 36 okolních obcí, které alou 
postupně na vodovod napojeny 

Voda jest čerpán 
studní hlubokých 

sahají do podzemního vodního jezera. 
1 studna dává průměrně 75 litrů vody 

Podle průzkumu provád 
Státním zdravotním ústavem jest voda 

ého vodovodu. nejlepší z celé 
oblasti. 

Napojení okolních obcí na skupinový 
vodovod podporuje ZNV 
stvo zemědělství „neboť řad 
teckého okresu má nedostatek dobré 
pitné vody 

K akci odhadu a 
Teplicích, při- 
mformaci pro 

konfiskovaných 
za v bytech. Pro pla- 

za konfiskáty může kupující po- 
vázaných vkladů svých, sv 

manželky, družky a nezletilých 
d: sl se případy, kdy 
sám, ani rodinní příslušníci vá 

která právě probíhá v 
nášíme jednu důžežitou 

jeho 

Národní pojištění „ v platnost 1. července 
pojištění, které vejde v život 

rvence t. r. patří mezi nejskvělejší 
úspěchy lidově demokratického budo- 

Význam tohoto kroku není dosud 
uznáván. Je je 

nedůvěřivýcyh nebo nedosta 
informovaných, kteří přehlížejí 

blahodárnost zreformovaného sociální 
ho pojištění. I ti však jednou pochopí. 
Invalidita, noc í přesvědě 
již mnohé z těch, kteří v mládí žehr: 
M cké 

tyto firmy: 

Káva, čaj, 
Schěberi, n 

Pluhy, tak zvané „norcáky“, 
Wiencky a Sucheny, vy: 

dnávku. — Firm: 
Schuldes, nár. správa Bitrych Flo- 
rian Žatec, Fiignerova 258, tel. 680. 

Čtěte 
ŽATECKÉ NOVINY 

lahůdky, 
spr. Václav Červenka a Vladi- 

mír Čížek, Žatec, Stalinova 6, 

Albert V ŽATCI SE NEJLÉPE POBAVÍTE 

U ZLATÉ HVĚZDY 

TANEČNÍ PARKET 

potraviny u fy 

telefon 257 

Veškeré výrobky sedlářské, 
výměna podušek, každé číslo chomoutů 
a kočárové postroje popr. Vám dodá ihned 
Emil Václavík, sedlář, Žihle, okr. Podboř. 

provádí 
ŽATEC, LENINOVA 1850 — TEL. 241 

Veškeré náhradní díly na skladě. 

Veškeré opravy automobilů všech značek | Středisko všech spolků je 
firma PŘÍBRAMSKÝ AUTODILNY |NA STŘELNICI V ŽATCI 1 dvoje včely. Zn. „Isúla 

TVRZ ARTUR 

restauratér 

Žatecké noviny — vydává MNV. — Odpovědný zástupce listu red. Evžen Valčák, 441, klapka 38. — 
Používání novinových známek povoleno dne 17. srpna 1945, č. 1-A-7-2372 OP, 
Administrace Žatec, radnice MÍ 

tel. . — Tiskne Svoboda, tiskařsk 
ředitelstvím pošt a telegrafů 

NV. — Předplatné 105 Kčs ročně. — Inserty přijímá admimistrace, Žatec, radnice MNV. — Rukopisy a imsorty se pi jimají pouze do úterý večer 

nakladatelské a kupecké podniky, filiálka v Zate 
vy v redakci na radnicí v Praze. — Návětě NV v Žatci od 8 do 15 hod 

Dosavadní výsledky našich pojišťo 

krásné. Péče o 
nemocenských 
takže přechod 
nebude činiti 

h zákonů jsou 
nemocné denně v 
pojišťovnách zlepšuje, 
do národního pojištění 
zvláštních potíží 

* 

Ještě letos bude zahájena stavba 

nové nemocnice v Žatci 

avbou kotelny 
stavební. 

Bude 
a připravují 

započato 
se další práce 

Co dělali šmelináři v únoru? 
ové Sboru národní bezpečnost: 

zákroky snížili Činnost šme- 
měsíci únoru na minimum. 

k měs ční statistika SNB v 

na nadále bují ve značné r 
V únoru členové SNB v zemi 

melinářský 
Šmelinářů, kteří si 

i 
nost, na 863 osob 1 
mení příslušným ONV a na né . 
udání soudům. Zároveň | zajist 
šmelinářů zboží v celkové hodnotě 

které bylo odevzdá- 
no řádné distribuci. Mezi zabaveným 
zbožím bylo 425 kg mouky, 350 kg 

šenice, 64 vepřů a selat 
ího dobytka, 72 metrů 

věci. Pouze ve 
ci se všemi poctivými obča- 
republiky podaří se Šmelinu 

vykořeniti z hospodářského života a 
odporné siovo „Šmelina“ zapadne do 
historie, jako Zapadk o v zapomenut! 
několik roků po první světové v 
pojmenování „kefas“ 

1,642.308.65 Kčs 

ska, jímž ministerstvo soc. péče první 

lo pomocnou ruku při příchodu 
do nového prostředí. Poněvadž chce 
rodinám navrátilců poskytnout aspoň 
vybavení nezbytným 

žáíny prádlem 
vázalo jednán 

minulých 
ústředním sklady 

dnech byt 

jde o pomoc- 
širšího významu a reemi- 

mají přednostní postavení při 
přídělu konfiskátů, jest žádoucí, aby 
ostatní veřejnost v jmenovaných 
okresech upustila od požadování od- 

je svršků určených nyní pro ro- e 
diny reemigrantů toú 

prodeje nábytku 
nemají, zato Kai je- 

nejčastěji ro: kteř 
konfiskáty sami | zaplatit 

výjimky může však povolit 
jedině Národní oka a Čs. a proto je 
bezůčelné obr: dostmi to- 
hota 
národní obnovy, 
kompetence v této kkoli zasa- 
kovat. Doposud povolovala Národní 
banka taková řešení ve výjimečných, 
odůvodněných pří 
ky, že příp. příbuzní žijí 
s kupujícím ve společné domácnosti a 
jsou naň ve své výživě převážně od- 
kázání toú 

zaných vkladů 
jich 

„ter 

Československé veřejnosti! 

Veškeré složky 
ského národa, všichni jednotlive 
skupiny hospodářské, kulturní a 50- 

usilovně pracují ne poválečné 
vlasti a n ování Iop- 
nových ací. K v) 

připojuje 
kříž, jako 
„dobrovo- 
rganisac 

1947 © pomohi 
arav se o účelné 

milionových darů z 

ciální 

budovate 
Československý Červený 
jedna z nejvýznamnějších 

poválečné převážně 
zdravotně Čs podlah 

do dalšího 
pomocné 

služby 
složkách, 

ánovitého 

dovýchově 
épe, než dosud, 

je pomoci třeba 
pomáhat všude. 
a pracovat společ 

českého a sloven- se 
pro světový mír 

sbírku, 
1948. 

slušníka 
důležitost 

všemi  sesterskými — organisacemi 

své práci potřebuje finanční 
prostředky 

Dne I. dubna 1948 zahájil . 
a celém území repubi 

která potrvá do 27 

proto 
Národní 
dubna 

každého pří- 
pochopí 

Špoléhá při tom na 

poslání 
svým 

mír a 
„ konané ve 

lidových 
složenkou 

nebo při do- 
sbírce na sběrací iistiny 

Československý 
Dr. Alice Masaryková 

předsedkyně zakladatelka 
Hana Benešová 

čestná předsedkyně 

en. A. Vicherek 
předseda. 

Červený kříž 

Svaz Čechů z Volyně 

Všem volyň. Čechům v 
Místní národní výbor v Žatci vyzývá 

všechno občanstvo, aby se v 
dubna t. r. zúčastnilo non směny, a 

jejímž úkolem bude úpr nového 

náměstí Jana Švermy, úhrava parku a 
ých veřejných míst 
Švaz Čechů z Volyně jako uznaná 

zájmová složka účastnící se bojový 

života v Ž 

ny vol. Čechy, Aby se na, směnu přihl 
žitost této výzvy 
ne slovy, ale činy projevují svůj kladný 
poměr 
publice, 

snahám československého lidu. 

Kriisovat: stavět poža 
tňovat nároky z titulu 

ších zásluh. Ty nám nikdo neupí 
rá a upírat nebude. Je však třeba stále 
ukazovat a dokazovat náš ý 
měr k budovatelskému úsilí všeho čs. 

lidu a je třeba jít příkladem na této 

cestě práce v prvých řadách, tak jako 
tomu bylo na Volyni, Jen tak si zajistí. 

jen 

me 
neděli 4. zá 

festačně 
ke svým dobrovolným povinnostem ža- 
teckých občanů a chce 
vol. 

k procentně 
poruje pln a od 

Žatci 
našich dřívějších 

pochopení 
trvalé 

ásluh 
zásluhy 
Svaz 

uznání 

Volyně che: 
t, jak se vol 

mani- 
Češi staví 

proto, aby se 
této směny sto- 

ženy a mládež 

zúčastnili 
muži 

14 let 
Věříme, že, vol,, Češi pochopí důle- 

a dokáží znovu, že 

tické re- 
kovým 

K maší lidově demokr 
její vládě a k pok: 

Za Svaz Čechů z Volyně 
Chudoba, předseda, 
Nágel, tajemník, 

Tučňák, náb. referent 

Pivo jest naším národním nápojem 
Všechny vrst tvy ke jícího 

řebují zvlášt letních mě 
sklenku, občerstvujícího né ápoje, 
svou vysokou kvalšo ou 
z 

du ds 

který 

ý je 

ječ- 
všák men 

tím v pivovazoc sla- 
t požadované mmožst 

Hdkého do konce dubna. Letní mě- 
síce jsou totiž 
naprosto nevhodné. oo čdná 
litika „býva ho ministra výživy za 
nila dnešní nniank ječmene, pro- 
tože stanovil nízká čísla komtingentů. v 
Zemědělci nevěděli, že potřeba ječ- 
mene je tak veliká, že jejich ječmen 
nepoužívají jen tuzemské pivovary, 
ale i sladovny, 6 obchodují s če: 
kým sladem s ým světem. Zem: 

po- 

hoď českým sladem znamená 

je za 

končit; 
pro provoz sladoven ní 

vyzývá 
Žatce, 

teckou. 
od 7. hod. 
Sraz i 
kud bude odchod na pracoviště 

rovněž nemohli věd ob- 
přínos 

vrdých valut, 
tat od zahra- 

důležité 

emných, zvláště t. zv 
a které je možno dos 
čních dodavatelů jiné 
obky 

* 
Všem občanům města Žatce 
MNV i ONV v Žat 

některé práce, 
nebyly zcela 

veškeré  občanstvo města 
aby se dobrovolně dosta- 

lo na nedělní národní směnu ža- 
Pracovní doba je stanovena 

ranní do 13 hod. odpolední. 
u radnice MNV v Žatci, od- 

směně 

Slovy pěednostním uchazečům či odkus konfisk. nábytku 
Podle $ 7 odst, 1 

at- 46 Už list 1.a 
možno 

vyhlášky číslo 
směrnic k ní vy- 
osobám, u nichž 

jsou dány sociální mebo osidiovací 
důvody, poskytnouti úlevy ze stano- 
vených cen za prodané jim věci (b: 

a ), jež mají ve 
V pohraničí 

se o nezbytné bytové za- 
ý ne: 

v ( 
svém držení 

mým a je stálýn ý 
čm uchazečovým, poskytuje se 

sleva ve formě ceny předmětů z ro- 
ku 1938. 

AŽ 50% sleva z ceny obecné (t. i 
ceny z roku 1947, nyní 1948) za 
předměty, které jsou zbytné pro do- 
mácnost, na př. hudební nástroje, ko- 
herce, šicí stroje, radiopřijimač, obra- 
zy a pod. 

Ve vnitrozemi: 
Sleva až 50" z 

ve vnitrozemí se platí 
věci ceny z r. I 

Pro pohraničí 

částky, jelikož 
za všechny 

vnitrozemí možno 

povoiiti splátky na dobu dvou let a 
v případech zvláště zřetele od ch 
až na dobu 4 let. (Sociální ody. 
Tyto splátky se týkají 
hotovými peněz 

Sociální důvody je: 
majetek kupuico, K akevíí dáv: 
z majetku podle zák. č 1946 Sb. 

zdanitelný důc on iso3 a jeho pří- 
k domácnosti dohromady ne- 

huje 120.000 Kčs na berní rok 

by Zplalet 

jsou dány 

přes: 
1946. 

V podrobnostech 
sm: 

odkazujeme na 
ce oddíl B-IIl-4 a na str. 21 

úřad a tond čároční ob- 

o postup pů vyři- 
žádostí přednostních uchazečů, 
poškozenců a Zem o sle- 

podle k 

da 
Osidlova: 

přednostním uchazečům, 
škozencům a 
11-1948, MNO bylo o věci uvědoměno. 

Škrtnutí 
roku 1938 

bojových 
směrnice k 

ho zřetele hodných 

nosti 
fondem národní obnovy, 

ál po- 
navrátilcům oběžník 

Případné další slevy ve formě 
odhadného, poskytnutí cen z 

pro vnitrozemské E y 
é pro pohr 

vrhy některých 04s 
skupin, ani vyhláška, ani 

této vyhlášce meznají. 

V jednotřivých případech zvláštní- 
u nichž by se ne- 

s těmito možnostmi ú: 
je možno individuálně  poskyt- 

další přiměřenou slevu na 
ní žádost, a to dle Š 4, odst. I 

45-1946. 
Tím jsou vyčerpány všechny 

, které jsou dány 
mož- 

svého zákonného účelu 
sebe bráti úkoly 
povahy, patřící 
jiných orgánů státní správy. 

poskytování úlev 
trhové ceny © nemajetným 

7 

placení 

vyloženě 
do oboru působnosti 



Strana 2 — 2. dubna 1948 — Žatecké noviny 

Z dómova a cizity Za slovy vlády Gottwaldóvy i činy 
Leninově třídě 
pojmenováno 

Reálné gymnasium v 
v Brně bylo slavnostně 
na gymnasium Zdeňka Nejedlého. 

Plenum konference 16 států W 
shallova plánu přijalo doporučení stálé 
komise konference, jímž se západní 
Německo formálně zapojuje mezi Mar 
shallovy země, tvořící nyní evropskou 
koalici 17 států. 

Z našich 

Nedělní lékařská a lékárenská služ- 
Bá pro pojištěnce Soclálního pojištění 

Žatci. 4. dubna: MUDr K. Pěkný 
Žkteo. Komenského alej. — Lékárna 
U radnice, Žatec, nám Beneše. 

lékařská a tékárenská, služba 
ačiná vždy v sobotu 0 13. hod. od- 

polední a koněf v pond hod. 
rann 

Volyňští Češi vzorem 
Ji Krynický 

4 

národní 
ve své 

atci od 
odpoledne 

obětavosti. 

ordinac 
hód. do 16. hodin 

Školní mládež na jarn Po 
deset dnů bude pracovat 

ří od let na zalesňován 

covati 6 hodin denně v iese 
práce obdrží podle 

ministerstva soc. péče 

práce. 

výnosu 

Akční výbory při školách. Na reál- 
ném gyrmnaslu v Zato byi tyto dny 
ustaven akč který vede 

jm; Kudladský 

Pravidelná členská schůze 
ČSOL v Žatci se odk 
11. dubna 1948, neboť 

chn 
turnusu 

Žat 

Jednoty 

pracovní 
Jednatel AH 

Prodejna Oděvního průmyslu v Žatci 
bude umístěna ná nám. Dr Beneše 
v bývalých obchodních místnostech fy 
A. Feldman. 
Sociálně slabé matky obdrží pro ba 

tolátka kompletní kojenecké souprav 
kterých bylo přiděleno pro Žatecko 70. 

Čistota v sadech. Při národní směně 
vítězství byly městské sady. vyčištěny 
a upraveny. Žádáme obyvatelstvo města 
Žatce, aby všemožně zachovávalo a 
údržovalo čistotu a pořádek v sadech. 
Rovněž mládež a děti k tomu nabádejte. 
Odvoz fekalií. Vyzýváme všechny 

majitele a národní správce domů, aby 
si včas nechali vyvézti odpadové Zum- 

Nenechávejte odvoz ma léto 
ihned přihlášky k odvezení 

fekalií na radnici v kanceláři č. dv. 4 

Tvoření cest v obilí. 
vnitra prostřednictvím ONV 
č. j. 7302- 95 agr, upozor) 

a obcí rozmáhá se 
ení obyvatelstva obdělaných po- 

(tvoření cestiček). Žá- 
aby se vyvarovaio 

svévolného  poškozován 
ny SNB jsou pověřeny 

| každý zjištěný případ dle př 
Šlušných ustanovení. 

výskytu hrbače | osenního. 
upozorňujeme na  úředm 

hlá výskytu hrbače osenního, 
Tento škůdce osení může způsobit 
velké u ná ozimech. Proto vě 

vhláškám o jeho výskytu vel- 
pozornost a- každý případ in 

a MNV hospodářské odd., 

Ministerstvo 
v Žatci 

okoli měst 

Pozor na mandelinku bramborovot 
Upozorňujeme na pla: 

Jince bramborové vyvěšené 
ních tabulích. Bylo ustaveno 
mandelinkové sdružení. Hlaste 
chmy nálezy mandelinky bramborové 
zpravodaji o mandelince bramborové 
panu Karlu Cinkému, majiteh ahra: 
mictví v Žatci, Arbesova 1700, telefon 
492. 

Pofrestaní šmelináři na Žatecku 

protišmelinářského zákona 
trestní komise ONV v Žat- 
řadu  šmeliná Pokutou 

a donucovac 
3 měsíců 

Lówy ze Žatce 
dostal pokutu le v 
síce. Další 4 náři by 
pokutami od 500 do 1000 Kčs 

Podie 
potrestalá 

Upozornění 

sčítací 
dle návodu a ore U . 

2, dubna odevzdají na radnic) 

j ma radnici u vrátného 
zdání sčítacích listů je v zájmu zá- 
sobovacích opatření nejvýš důležit 

směrů postaví do čela všech států 
protože tak, jak se chce republika Do- 

minulém týdnu se představila vláda starať o své přes a neschopné 
Gottwakda, Ústavodárnému občany, se zatím nepostaral Žádný 

shromáždění s ním stát na světě. Už nechceme ko- 
na rozdíl od všech lem sebe vidět di, kterým na stará 

vlád v první repu- kolena nezbývá nic jiného, než jít že- 
> jeho podstatná: brat ma ullot nechceme se s klšiným 

srdcem dívat na myabdy práce které 
nesvědomitý liberalistický a kapitalis" 
tický výrobní systém propouštěl bez 
existenčního zajištění z práce, jakmi- 

osnovy Je je nemohů potřebovat 

mysl naší únorové 
voluce byl v tom, že jsme se doveďi 
energicky zbavit všeho, co záměrně 
překáželo vlád jejim budovatet- 

Na řece Ohři 
MNV v Žatci se rozhodl postavit: 

nákladem 16 milionů Kčs přehradu na 
Ohři, aby tak byio zamezeno škodám, 
které Ohře způsobuje vždy v době 

V přítomné době prožíváme jakousi 
renesanci nášeho pa: rismu. 

jaké 
Ť pravila a co tyto nové záko- 

ny, znamenají pro obrodu a posílení 
našeho politického, © hospodářského, 
sociálního a kulturního ž aždá 
z děchto osnov je pronikavým, pohle 
dem do našich přítomných strastí 

se podíváme, 
v nekrvavé re- 

pro budování republiky 

aké dobře, proč nebyly 
eré zákony a vládní řen 

dávno uskutečnčny a kdo © jim sta- 
1 do cesty. Sabotéři prací ve vládě 
našem Satesém pol! tickém a K 

podá nadužíval id- 

ně- 
již 

* 
Nezahazujte cenné knihy 

Prodějem © polit nezávadných 
kých knih zísi ská jváme cenné de- 

Při posledním sběru papíru 
bylo viděti mnoho odložených 

německých knih. 
mit jen závadné 
patří do odpadků, ostatní 
aby, mohly býti prodány 

národního 
dalekosáhlý 

usk utečnění 
je to 

„proti 

pracovn oh stáří a a 
o zákon, který nás v tomto 

Hornická dvouletka 
bude splněna do 30. září? 

Ve všech enom potvrzují. Nyní se už r 
kého kraje roste odhodlání nit doly zasazují i © by prefiminář 

dvouletku do 28. ro rok 1948 byl spitěn konce 
veročeských dolech, ja září. Dojde- k mutné souhře s naš 
di z pihě sestavovaných protiolánů, dopravou, jsou tu dány předpoklady 

bývá tato myšlenka onkret- že ani tento plán se nevymyká mož- 
těžební výsledky to mostem a vůli severočeských horník 

nět 

forem a 

Telefonní styk s celým Německem 
obchodních 

ministerstvo zahraniční- 
Poplatek obyčejný 

hovor do celého Německa 
minuta neb její 

ministerstva (na př. v 
'ostech 

obchodu) 

března 1948 -byl rozšířen 
eřonní styk s Německem na 

okupační pásma včetně Berlína 
konání soukromých hovorů (ob- 

průmyslových podniků a p.) obou býti: ků- 
nadále zapotřebí zvláštního po- nány ve všech jazycích. Bližší o tom- 

vydává ředitelství pošt to telefonním styku podá každá tele- 
doporučení přísiušného fonní služeb: 

Kdo dosud chrání šmelináře ? 
v Lounech potrestal za černé se píše, aby ONV vrátil Novotnému 

porážky, pletichy s obilím a obchod za 40.000 Kčs látek, které byly u něho 
na černo Kamila Novotného, řezn ka zabaveny, neboť prý se jedná 

z Černčic pokutou 300.000 Kčs a 3 mě. rodiny“, 5 ) 

síci vězení. NÚC v Praze však neuznal y Z zásoby pro výživu 
rozsudek ONV v Lounech a vyhověl rodinných příslušníků. Novotný měl 
odvolání Novotného, kterému byl sní- velké množství zásob u něho naleze- 
žen trest ONV na 100.000 Kčs pokuty ných ukryto rafinovaným způsoben 

6 í. Novotný se odvolal za zvláště postaveným dvojitým štítem 
Praze snížil znovu domu a 7 g obilí v násypném komíně 

frest na © týdnů vězení. Zajímavější NŮČ neuznal spravedlivé odsouzení 
však je okolnost, že v rozhodnutí NŮC ONV v Lounech a Novotného chrání. 

Ryby a drůbež doplňují masovou základnu 

serv. Přes mírný pokles dodávky 
ka, který je však sezónní, činil příjem 

moravských mlékárnách za 

vše- zál 
ho 

ONV 

Akče výkupu brambor probíhá ve mlé 
všech okresech a množství, které 

bude vykoupeno doma, zajistila Ústřed- mléka v c z 
ní bramborářská komise 1.500 vagonů poslední dek: du 6,645.000 litrů. Sběr 

brambor v Polsku, kde, bylo již 10. vajec nadále stoupá a V nu do 

března Započato s. nakládáním. Pro 13. března bylo odevzdáno 3,454.990 

smluvní zástav prasat, na které se vajec. Pro Moravu a Slezsko bylo také 

dostává příděl kukuřice, býlo až dosud přiděleno 10 vagonů cizozemské drů- 
79 hlášených kusů. Zá- beže a podle opravené 

bylo zlepšeno zh s husy 
hi 2, tedy na 1 

2 kg husího ma 

ženo. 50.5 
masem 

dosa 
sobování 

kon- lístků 

„MAXIM GORKI 
kusy rybích 

ském úsil to tím naléhavější, 
e ti kteři v. únorových dnech 

jako škůd- 
j závazným 

programem Gottwaldovy první vlády 
a na jeho podkladě vstoupili do v 
dy. Zůstává jejich vinou, že chtěli 
spekulovat na něco, co se vůbec ne- 
srovnávalo jak s vládním programem, 

smýšlením pracujícího lidu. 
které se v nedávných dnech 

du její program, 
varováním do budoucnost 

každému, kdo by se domnívak že zá- 
vazné sliby vlády lze bezohledně ob- 
cházet, rušit Mebo dělat proti nim zlo- 
činné komploty 

bude přehrada 
'ozvodněn. Ohře, která 
neregulov aná, způsobila při 

zvodnění mnoho škod tím, 
řila chmelnice, mosty a velmi poško- 

dila také blízké hřiště Lučana 

Práce byly zadány kombinátu staveb- 

ních firem žateckého okresu a již za- 

hájeny 

Odb. škola pro žens 
příjemně vzrušila dámský svět zdaři- 
lou módní přehlídkou a výstavním ba- 
zařem dne 17, března t * 

Obé zahájil před MNV p. F 
Malát krátkým proslovem zhodnocují- 
cím tichou, ale cílevědomou práci uči- 
telského sboru a ředitelství této Školy 

Modely předváděné žákyněmi této 
školy zahrnovaly všechny druhy dám 
ské garderoby od dětských šatů až po 

černí, společenské toilety a byly na 
vabných manekýnkách velmi slušivé 

a elegantní, bez módních výstřelků, 
přizpůsobené našim poměrům. 

Velký zájem dam, zúčastněných na 
přehlídce budil i výstavní bazar, kde 
bylo možno získat za opravdu lidové 

představí 

Hnutí, 

je doposud 
posledním 
že pobo- 

Proti 
pracujícího lidu je 
ma jejich novém 

poměru yní jíž skutečně 
osvobozené, na jejich pracovním na- 
dšení a na jejich soutěživosti. Vyvrcho- 
lením dosavadního pracovního soutě- 

rotiplánování, 
nové slovo, dnes již všem našim pra 

ujícím dobře známé. Kdo přišel na 
myšlenku a na termín protiplánování ? 
Pracující sami. Z jejich vlastní ini- 
ciativy, z popudu dělníků, mistrů, inže- 
nýrů i vedoucích prozkoumávají se 
možnosti zlepšení výrobních i pri 
čovních method a možnosti vyloučení 
všech dosavadních závad. Výsledkem 

* 

vítězství 
mocně 

Únorové 
projevilo se 

Okresní národní výbor v Žatci 

konfiskované drobné příděl 
astnictví níženvedeným 

navrhl 

Karel Srp, Aiois Ver- 

Malinek, Antonie Poten- 
Kraus, Švenda, 

Such hý 

Matas 

Oznámení 

žádají 
pěstován 

mac hmelnic 
na radnic 

dveří 5. Pla 
hospodářské 
dle směrnic. 

Textilní oddělení 
přestěhovalo do 
budově na n 

M) 
„nových 

tna 

klasik socialistické literatury 

cialistický kulturní svět rozpad staré tlející ruské 
března t. r. 80. na- a n 

toto poje 
Gorkéh 

e 0 spo:ečnost 
vzpomínat dne 28. 
rozenin Alexeje Maximoviče Pě 
kterého pod jménem 

ná dnes celý svět jako vělkého rus- 
kého spisovatele, revoiuc jonáře a kla- x0 
sika socialistické jvnost 

Max m Gorki i zasvě el ů ého 
a k jest 

tomto 
pravdivos 

hozému 

o před nově 
ý 

Doznů 
díla: ve 

S prav 
spojen 

dou 

končí sta: : 
Gorkým vstupuje pojednou | nějaké 

nýbrž zná romantis- 
revolučn 

symbolistů, jen 
mus aktivn 

Po. Říjno 
svazu 
mis- 

Gorkého práce tohoto 
nejvýznačnějším uměi 

nového sovětského 

trem kultury 
období je román n 
kým vyjádřením 

po poslední mohutný čtyřdí 
zachycen „Život Klima Samgina“, je 

mezinárod- 
solidarity. A dnes je 
humanisty Gorkého 
rukou pokrokového 

| zpátečnickým silám, 

enectv yšlenkou 
bratrství a 

velkého 
zbraní 

vlas 

kaz 

mnoho 
realismus fotyr 

ndividuálních sil 
pro jeho vítězs 

ů e 
věk, pro veiké 

, kterou chce přiměřeně k velk 
svých potřeb. obhospoda- 

krásný domov lidstva, 
jednu rodinu. 

jako 
siednoceného v 

Gorkij má dnešku 
boť sám Lenin často ři 

něho učit 

mnoho říci, ne- 
říkával: „Je tře- 

jak se dívat a 
Fr 

Z národní Kbntý 
Soudruzi, „přineste ihned vy 

listy soupisu veřejného 
městský sekretariát. 

M 

Schůze KSČ v Žatci 
. dubna v 8 hod. Na střel. 

dubna v 8 hod. Na střej 

dubna v 8 hod. L Cukro. 
dubna v 8 h. Na ost; 
-= 

Političtí vězňové soudci 

Okresní akční výbor v Kadan 
vrhl pět občanů, z okresu jako. Jido, 
soudce „pro instituci -lidového soud- 

Všech. pět llových soudek bylo 
vybráno z počtu osvobozených poj- 
tických vězňů. Okresní akční 

zcela správně přesvědčen 

budou soudci nejspraved 

rově 

pe 

vějším 

Upozornění 

Veškérý provoz pro všechna vozidla 
přes Žateckou bránu je zastaven, Op. 
ížďka k nádraží Nákladní ulicí a uj; 

cí Pod Střelnicí 

ká povolání v Žatci 
ceny a bez bodů vkusné a umělecké 

čty pro domácnost, na př. š 
ozdobné podušky, 

pro, anglické prostírání a 
>ro příště. doporučujeme, aby 

při pořádán svých podníků 
intensivnější propagace, neboť 
zájemců. © tomto podniku 
vědělo. 

Jak 

Škola 
použila 

noho 
vůbec ne. 

předseda MNY 
ve“ svém úvodním proslovu, zaslouži 
si odborná škola pro žen. povolání 
v Žatci plné podpory a zájmu naší 
veřejnosti i příslušných úřadů. Její 
význam a důležitost pro výchovu náše- 
ho dívčího dorostu není ještě dostateč. 
ně doceněn 

zdůraznil p. 

plán 
nová pracovní kalkulace, kterou 

se docílí lepších výsledků, než určuje 
dosavadní norma; pracující sami uklá 
dají splnění větších úkolů a zavazují 
se vykonat je v kratší době. Proti do- 
savadní normě, proti platnému plánu 
určil si podnik zlepšený „protiplán“, 

id zvyšuje svou práci, protože víj že 
pracuje pro sebe, pro svůj stát a že jen 
tak se dříve národ dočká lepšího 
zítřka. 

* 

Bytová péče 
Ministerstvem | sociální 

vládě předložena osnova zákona o 
hospodaření s byty, která má nahra- 
diti dosavadní platný zákon o mimo- 
řádných opatřeních bytové péče, a osno- 
va zákona o stavebním ruchu a o změ- 
ně některých ustanovení zákona č, 260/ 
37 Sb. o náhradě podle zákonů o sta- 
vebním ruchu. V. oběžníku 
stva sociální péče byly 
ní národní výbory 
výbory | všech st se zvláštním 
statutem vyzvány, úeootedá „č 
vební činnost v roce 1948 
proti stavebníkům všech nepovolených 

péče bude 

Oheň v Holedeči 

část jako 
vodoměry a i 0 dhade bvá 
na 100.000 Kčs. Je důvodné pc U 
ní, že oheň byl založen ze -msty 
důvodů sabotážních. K obm 
dobrovolné sbory 
up, Sádku, „míst, k 

lisovat 

šní potřeba piva je zvláště ve- 
ká. Připravujeme se š 

sokolský u 
světě pově cha hostitele 
dově demokratické smýš 

ných dnech bude pivo 
čerstvujícím nápojem. 
našich zemědělcích, 
ce dubna potřebných 
lečnene aby tak 

bčanům 
Pokrokoví 

zajist 

rukou předsedy 
nických komisí; 
který odevzdáte, 
výstavu piva 4 pomů 
ky. sladu do zalkánič 
mene, který zkrmíte 
národní hospodářství © 
noty 

splnit dodáv- 
každý kg je: 

připravuje naše 
značné hod- 

Kulturní hlídka 

Žatecké noviny — 2. dubna 1948 — Strana 3 

B. Vronskij 
Vřetí ša | 

Bude v Žatci dobré divadlo? 
úspěšně provedené  Shakespea 

Zkrocení zlé ženy“ nastu- 
žis. Vackem, snad drama- 

odbor Sokola v., Žatci, usnul 
na režis.. Vackeho měia vliv 

Blanky: „Už zase spinkám“. 
usnout Vacke, ani soubor 

o jejich schopnost 
kumštu“ poznalo. Což nemá rež 

podniků v Městském divadle 

opereta, U 
ho 
podzámčí, %8 hod. 

U veselého 

veselého 

mz. 
7. MRO, Praha D-48, Láska ze všech 

nejkrásnější, %18 a 20 hod. 
18. Mostecká činohra, Živý nebožtík 
24. Okřídlené kolo, Červený mlýn. 

Okřídlené kolo, Červený mlým. 
opereta, Na Vikárce u 

Hospodářská hlídka 

trana v USA a její cíle 
stoprocentně kalifornská pokroková nezávislá stra- 
odborových na. pokroková nezávislá strana v Ii- 

atická farmářská a děj- 
nická strana státu Minnesota a pokro- 

Západní Virgin 
států | vznikly 

propagují Wall 
didaturu. V únoru letošního roku 

aparát. sč Zemělo v Orimdy zkae dání zástup- 
zarazit ů volebních okruhů státu Florida, 

a válce a na kterém byla us poté 

státu 

Americká reakce 
jev pokrokových a 
myšlenel 

stíhá každý pro- 
KA „p demokratických 

i ve svém státě. Ve 
r- Sokola Žatec ctižá- „demokracie“ a „zákona“ se pořádsjí činitelem skutečně dobrého V USA. orgie. hezákonnost řatci, ale v celém pomluva, skandální smyšlenka, za- krokový občané Ameriky. jsou jednou 

o ž ujatost a udán ze msty jsou považo- 

hceme tímto jenom poznamena: a „důkaz“ viny pokrokových 
že na Atakespearovu lou Ženu“ če- 95 C a prolhaný hl ká, ještě pro „demokratické 
občanů Žatce čítán em“ a „důkazem“, na 
veikov, kde oběť persekvována 
občanů, kteří rád: shiédnou dobré dř že někdo z amerických občanů proje- 

Proto s ohledem Ví pochybnosti o „neomymosti“ re- 
Študoviů klamovantých amerických „svobod“, 
obětávost "herců jé med obviněn ze zločinu proti stá: 
tec tu, z neloyality a z ne č 

Avšak přesto, že v Americe 
všech elmi agilní, rostou 

strana zatím 
S podporou 

počítat již 
amerických 

farmářských. organisac 
Měsíčník „Pokrokový 
ednovém čísle, že 

Vacke a soubor 

řadě nové 

politický 
možnost 

hyb směrem ke kris 

a dlouhé 
ženy“, na 

a 
ještě nyní nejméně 

Vacke musí uskuteč- 
hrou do 

ž o něco více 
dne, kdy byla 
andidatura 
třet 

než 
navržena 

ma presiden- 
nezávislou stranu. 

p e tohoto  pokrokového hnutí 

krokových občan mikají- lenka utvořit třet San 2 je 
cím pokrokem na t presidentem pra. 

které prokla a- „podpory mmoha veřejných a 
strany, nezávislé naneckých onganisací v 

Toto hnutí se Podporuje j 
odpor reakce SA, americká 

řineste 
ému 

jedním z 

mnoha 
nebo 

boj o zvolen 
dentem USA“, 

nejen sobě jiných bálech byly us 
ány „výbory 

"Wallacea presi- 
Takových výborů by- 

vavříny ale sa 
te kte 

prvních měst, 
vadlo. Proto přejeme 

Budeme na Vás hirdi a 
v Hronov! k Peror 

Váěční d Přesímký 

zaměst- de 
Americe sa- 

komunistická stra 
: mnoho 

S49 může třet 
pokrokového 

na. pří- 
skládá 

odborových orgami- 
Lísky a včely 

Vyzýváme zemědělce 

Dodejte všechen ječmen! 
piva se dnes neobejde žádná 
kuchyně. Najdeme-li při žňo- 

pod panáken 
radost- 

Bez 

aby mu dc 
ašich pivovarů 

Ječmen je naše zlato 

ch členů akčních 
výborů, funkcic 

rolnických komisí je 
sousedy, poctivé země- 

nezkrmovali ječmen, 
ej co nejdřívě odevzda 

Požadovaných 2500 
dostatek. pův 

stupňovitosti, každý nedodaný 
znamená snížení dávek piva na 080- 
bu, Kdyby nebylo vykoupeno dosta- 
ečné množství ječmene, bylo. by 

nutno dnešní nízkou stupňovitost ješt 
snížit. Při jarních 
osevní plo 

ého osiva 
a větší 

národních, 
JSČZ a 

domovat 

brž aby 
kupovačům 
gonů zajist 

Správným 
situace 

pivovarům ke splněn 

mezené množství osvěžujícího piva 

Budete potřebovat zemědělskou 
brigádu! 

Ministerstvo sociální péče 
všem okresním úřadům ochran 

března 1948 

uložilo 
práce, 

dložily hlá- 
o potřebě zemědělských brigádní- 
letošním roce. Jelikož z mnoha 

obcí nedošla okresním úřadům ochrany 
dosud písemná oznámení, kolik 
potřebovat zemědělských bri 

gádníků ke zdolání špičkových země 
dělských prací, je třeba, aby místní 
sdružení JSCZ, zjistila ihned potřebu 
těchto pracovníků a hlásila ji místnímu 
národnímu výboru, Místní národní vý- 
bor přezkouší, zdá tato potřeba 
být kryta sousedskou výpomocí a ohlá 
sí to okresnímu úřadu ochrany práce 

Brambory pro nemocnici 

Přesto, že při všeobecném sběru 
brambor bylo sebráno na 4 vagony 
brambor, dodávají zemědělci ještě 

brambory pro memocn'c: 

valý 47 kg ny 
kg, 76 a bočany 500 tránky 

běšice 85 kg 
Výzva s. Trnky, předsedy mimo- 

řádné vyživovací komise při ONV, k 
čdělcům tedy setkala s náleži- 

tým pozoruměním 

Slovo k včelařům a pěstitelům 
rozhodnut. Budou chránit 
všech přirozených sta 

dou cenu a nějaký 

farmářů, studentů a 
iců. Všechny tyto 

sku na dřízeny národnímu 
novištích za u, který t taven v lednu 

ten keř vysad. valého 
u Minnesota Bensona 

Zemědělci 
Navštivte všichni Slovanskou ze- bzukot 

mědělskou výstavu, která bude od 2. ráce, „o 
do 23. května t. r. h esního 
0 zájezd se hlásí evadí, že 
svých obcích. 

slyšíme již nad bez- 

ráj ořechu lísky 
předsedy JSČZ ve 

opylování 
Na Žatecku bylo rozděleno Je přenecháno 
na dva a půl tisíce ha půdy 

drobným zemědělcům 

lednodomé lísky 
větru 

V's 
procent 
druzích 
ostatních 

nakladatelstv 
tom c pohere 

prášku, rozmařile sypa- 
zloučit s větru. U prostředně 

půdou, o to na okrese asi Šestih keře lísky 
pečují již revisní kom Daž 3 kila. 

isou ty doby, kdy drobní ze- 
byli zadlužení až po kr! 

É utém 
Pán? zbytkaři se musí r pospas 
dbytečnou y letého 
eckém 

Vítr je posel nespolehlivý 
pylových balíčků jen je- 

dojdou na určenou adresu. 
skový keř 

pylovýc 
života, 

v tak 
však 

átkou pro vysoký ob- Z dosud příst 
enž se stává pramenem je zjištěno, že. v 

včelích larev. Jiných zrnku jsou obsáženy doplňkové 
prakticky mnoho. které podstatně zvyšují odojn 

více vystupuje do popředí proti chorobám. Zimn: 
sky cukrem i př 

zůstává ne 
tek podnětových 
bílkoviny pylového zrna 

všechno důvody, které mluv 
šené osazování vhodných 

za součinnosti komunistů ve 
vládě sp né požadavky 
čch, kdo 

skovém 
Při rozeně, že 

devisového je domác 
zejména vítaná. 

Snad kdyby (Pramen 
ol 

pokrokových or- 
včel anis uhla Taylora 

vicepresidenía 

Revisní komise na našem okrese 
Velkostatky se parce- 

velkostatek v 
veikostatek 

nad 50 a ve Lhotě Fr. Židka, zbytko- 
Jar. Fingerhuta a ing. Svo- 

[ose cích a statky v Mili- 
čevsi a Vidovli. Děje se tak po právu 

dukce 
Líska zvyšuje odolnost 

včely proti chorobám 
pné | fysic 

skovém 
ogie vě 
pylovém 

átky 
to tím 

Zajištění raných kuřat. Lihňařské význam I 
podniky Hospodářského družstva ; 
Žatci mohou dodati raná kuřata Hner dřy 
dostatečném počtu. Zajistěte si ihmed © PřílIŠ jednostranně interesovaní ma- na 
potřebný počet kuřat, -abyste mohli jitelé pozemků“ nenašli ještě pravý 
splnit předepsané kontingenty vajec. vztah k tomuto koř včelaře 
Zároveň upozorňujeme na zprávy á Uvítají to včelař 

m čísle Žateckých novin o od- Řošnndtní: 
běru průkazů o držbě slepic a hlášení kteří : ají o své svě lískový keř 
držby půdy mají svůj vztah k předem 

55 pokusy. skoně 
vázaných které 

To řesahuší daleko 
Wali 

šek není k zahození 

presidentem USA. Ať 
presidentské vol- 
e Wall 

mnohem Stranu za stálou pol 
lísce nezávislých pokrokový 

Revise první pozemkové reformy z větší části hotova 

666.856,50 ha půdy zemědělcům 
40% pů dy propadl revisi 
majetek elé své v 

stranam 

Dětská řeč 
Děti s vadami řeči pilně navštěvují 

poradnu pro nápravu vadné v 
nosti. Tato se může již vyk 

komise pro revisi první po. ých 
reformy v ministerstvu ze. 
měly zejména v poslední 

spád a budou brzy ukon 
prvního zasedání 17. ledna 

revisní komise 37krát, 
revisi 1.406 zeměděl 

budou vyhotoveny přídělové plány. Kni- 
hování půdy se provede bezprostředně 
po převzetí a zemědělec se stává jejín 
vlástiikém bilancí, Jest v provozu pr 

500 případů Za tuto krátkou dobu ji 
Únorové vítězství urychlilo revisní © Selkem 66 dětí. Dosud provedená evi- 

řízení podle druhů vad 
patlá 17, šišlá a patlá 

, koktá 10. Doporučení na foniatric- 
kou klinikou k vyšetření: 4. Maminky 
Šesti dětí již radostně naslouchají jejich 
bezvadné mluvě, neboť vyskytující se 

vnesen potřebný . Čísla mluví za vady byly úplně odstraněny. K náprá- 
: do únorových událostí bylo v 19 VĚ pravidelně dochází do ordinace 44 

ích podrobeno dětí ze Žatecka. 
„zatím co v Poradna se rychle vžívá. Správa 

sedáních po únorové krisi bylo revi ocné školy dostává denně z celých 
dováno 957 objektů. Revisi propadlo západních Čech mnoho přihlášek dětí 

"kde Proveden vý- v celé výměře v prvním období 119, vádně mluvících. Rodiče toto dobr 
hazečů o půdu a“ ve druhém období všech 444 případů. vítají. A 

slov- 
zati slušnou 

Zbývá již jen 400. 

podrobila 
ských objektů. 

1.800 až 
900.000. ha 

Protože ně- — Vítězství 
oupis nepodali, vých dnect 

zbývá revisní komisi vyříditi ještě asi ci nevis 
500 případů. Do 1. května t. r. 

bude revise první pozemkové reformy 
provedena u 
stránce. Ve 
rolníci. půdu již 1 

zmou ji 

Celkem. bude. projednáno 
Z toho bylo 1.116 zbyt- 1.900. revisních případů s 
222 velkostatků a 68 zemědělské a lesní půdy 

ků. Pokud jde o výměru kteří majitelé 
dána podrobeno revisi 

člské a lesní půdy; 
českých zemích 565.596,80 a na SI 

vensku 153.376,40 hekta 
280.348,40, církevní statk 

statky 206.816 
příděl rolníkům 
získáno 666, 

m vlastníkům 
116,70 ha 

pracujícího lidu v únoro- 
ch se příznivě projevilo v prá- 

komise: tempo se značně 
zrychlilo a do pracovního úsilí byl 

dosu 

py n r 
půdy, dosavad- 
Ponecháno 52 

půdy, tedy jen 7,2%. 
řízení, 

tisíc oprávněných 

VÁCLAV KŮRKA: 

Historický obraz král. 
města Žatce. 

(64. pokračování.) 

Nikde ve vyprá 
není uvedeno, že by 

vění Vincentiově 
Odolen pocházel 

nebo * ze žatecké krajiny 
ně je v kronice zmínka, 

jeden z Odolenových pomocní- 
Trnka a že by roz- 
bílým Ivem na mi- 

českého - vojska 
kněz Helmond, který 

pitole 86 své kroniky (Helma 
bozoviensis cronica Slavorum. 

Monumenta -Germ.; Historica, 
es XXXI) se nezmiňuje 0 ví- 
Žateckých před Milánem. Je 

ovšem pravda, že Pavel 
ze Zapské Stránky ve své 
publika Bojem 

Stránský áclav 
knize Res- 

bočan a jeho bá- pravil se býti přítei Fridnichov 
ému ze ukázal tu hned dc 
jeden tvím. Fridrich to uslyšev 

jest můj krevní „příte 

"ako 

městské ve Hájek z,L: 
dyž však 

emi 
poctivost 

nad 
hadšelava 

prý Měšta 
neboť při do- 

nejdříve 

císařkou korunu 
nejvýše pově- 

pravě 
1158 po 

av je prot 
Říma sjezdu 
na místě 
spravoval až 

v 
do šlo až roku v v 

nedoklád 

rozhlašovalo, 

Rej álmouti k Medyoiánu a t c stalo se 
který určitému času ý 

1159. pr 
„bět čhem oblež 

místo krále 

sev 
lombardskou 

položit li, p: 
Brix (iemuž la- položilo 

Emmoponus). Brixenský  Medyolanšt 
vidouce, zbrojně se proti němu z mu zhusta 

vypravil ale vidonce nerov- roká byla, 
potkati se nesměli. Ale né 

jsou z nich nej- 
n před něho před- t 

hdy Fridrich ká- to 
třináct 

Jeden pak z mich 
je velmi zajímavé, 0 všecky 2bítí a těch nemohl nce, fma města 

žateckých hra nách se nezmiňuje ani oběsit 
; žádné škody uči- 

nost být ( Pokračování) 



dubna 1948 Žatecké noviny 

61 Okres čl SČM v Zatci 

SK Lučan re zhe KE == = "Ž areck énovuin U předmistrovská neděle a Hausner k ; : ve nejvjce bil, Kouba v ; E ollo E aorana) 
: ké zápasy za- Vaic, Hanzal, Lassman, Pacenhauer nejvje kosa v zá : svolána, sám ma ni vyšle. (bývalý hoie fork 

výborné 2 MEA po ov domácích Vai a skají a kter 12 hod. dopoledne a 
gm čo v ýba rý a taktéž : 1 I i. odpoledne 3 ř d Záloha. nejlepší 1 ni : ci ČM v Žatci je vě M rosl. Z, TÝDENÍK OBNOVENÉ NÁRODNÍ FRONTY PRO POLITICKÉ OKRESY ŽATEC, PODBOŘANY, CHOM UTOV, ŽLUTICE, KADAŇ, BÍLINA A PŘÍSEČNICE. © | CENA Kčs 2— 

ete: budou členové e: lení SČM v 

JVSCM, O8 ekáváme, obratem Zprávu vý hy okres 
kce ttwaldovou viádou SČ T 

krok! klerá oc bode bemti v vt M Rožař V Žatci die 0. dubna 1948 
A. pův , sestrám a bra- jg r. v Domě mládeže 

opet T 0 E : rn p brankou 5 enhaue- | Špart Tuchořice v e přihl a turnaj Vč vajý hotel Praha), „Masarykova 18; 
K Rozdělov: Ko atec 9 : acného 2 a Brady oním teňotětí tento tu v 17.30 hod. s. následujícím 

Ala J yb : užstvu vynikl Brada M.. : odkládá na, nedě Hej; mem: Zpráva z práčovní 
: 0 

ohy 

Prog z: 
: konfere 

střelec Ch stanovený a č SČM a tin práce pro okres 3 km, č 2 ta brankami, Lasemana,, Pacenanony, i : Kodnáubna jest určen pro opakovár 4 C 4 ČESKOSLOVENSKÝ ČERVENÝ KŘÍŽ DĚTEM 
ČAFK-Žatec - SK Bezděkov 7:0 (2:0) ; : „okrese Kdy, 2: ny „SČ š Další nové skupiny SČM n 6 znameni pi0 I) anii one těnce M dg dě Pod teině „do všech dě 

1 9 Ža. sehrál přátelský zápas s SK x ť Va BI = ste cku: Velichov, Ž; k r účin, 
Bozděkovem. a to v neděli v Bezdě SK L Ú ČAN ZATEC - SK v hudovate vy, 3 ě : čiším dětem. Žactvu , e budování školy . 4 1 3. žádá akční výbory NF a pp: uči. jE zd, SČ k pubikou prochází i K v Žat přiděleny sešit: t ech obdržely i správy a ná : obcích, kde již, uč mlád i d aší republikou prochází vina hnutí duben, který bude v našich závodech © Hnutí po zvýšemí praco mitění py edit : : 2: ele v M, aby: budovatelského úsií. Každý ený : ení pracovní úprava vyh t ch národních ško! v -ROU JDNIC E 4:1 ele v obcleh Koní samin SCM, aby bu pyatelského úsilí. Každý : pro vystupňování úsilí v plnění dvou- v protipiánování Před obrkim > 1270) vy Rypsrhkíko mr n E e h národních škol v 

DĚ KOV bo : mín ústavují docházejí do sekretariátu SCM etého hospodářského n nu, Jde 0 to ává projednávání protiplá- roveň výrazem skulečnosti, r: n če. k : ddtiiu/žinoty Dra ll 
Jeho útok však jaké, tuto schů- který stále váháš, se e výrobních oborů byl nů je další etapou v našem plánova- míctvo oceňuje a- hodnotí činnost chudé álnk ALVA i ční M a tuto schů dvouletý í 1 spodářství. Od. původních obrozené Gottwaldovy vlády, zejmé- 

úspěch domácím barvám. Zápas S do střele ně prosince již ina 1948. pouze kvantitativních přeš rázný posli v odstraňování vanců školy 
podřipským mužstvem dobrý Hau er skok, jejž tím získáme, urychlí nejen záčátkem letošního roku k tak ekážek, (které donedávna : hospodářskou obnovu, ale umož- plánování kva oboustranně ú c z ak P 2 (ak naši a aby- = tvůnčích $ t áci Ir Ao onlcdinoe- 0788010 zmatek Kadičáká hlíc A- 2 NA oVní pšuvé válno do dako čom v otekressýme Motmonm v0št: TAY > še tě. Vělchní © světový mir práci ro 0 diehných sabi pm om v TABLE 

m přines útokům. 

p. Hradcov m pe 50h “ etky mohli ocenit, jak hiuboko již znamení přímé účasti pracující navrženým lékařem, budou denně Hluboká symbolika Míru Českoslo: 
y na jejíc -myšlenka dávány vitaminové tablety, venského Červeného kříže, který jsme 

ch budeme moci zahájit V 08 n á á Z Bílou sobotu oslavil sitabevů posledních doo. měslcich lezpěníh c správně těžej = ec a tichem, znovu 
O sl n it t i dh tý kerý i do a tok stanovený n K tt e ho doba výlá, a že je ta ných d p za tak vy bychom 

a i Postolo- s SK Post ty i aoležité D7 4 í j vouletý plán již do a zdokonalovat dhodlán učiniti jim zadost. datnou pomoc. Svým činem se ČSČK proti všem válečným 
vok s as stušníkem 1. B : ohrával 1:2 : Vtázky a sestavena volební epos n nak 28. října t r. je skutečnost, že od piniti dvouletý hospodářský plán z nás má f pov néh 4 r P st Emise, kto Modle návrhů vyšlých zůstaly sbory bez řinaně, prostředků odlání k tomu vychází přímo z řad g října jetošníků zdku' je orlem -dl 4 kin „věleho 

8 R SáTábořů navrhla kandidátky PO a aměstnanců. Jednotivé výrobní | malý úkol a bude vyžadovat nema. SKOlnÁ saládež měřítku org i 
t nou hromadu. Valná hromada Se O0: z PETA ST- podnět: k i vního vypětí. Dělníci a za- m x třebným, nemocným a nuzným, buduj 

ny, takže m Bona 11 PDA 1948 v 9 hod. job zál Hlídka Č JS = a podněty xy; které strmií do a si však toho vědomi A Pracovní brigády pří zalesňování v r. 1948 mc iepší příští i neustálým rozvojem 
y ke v restauraci „Cukrovar“ W M9" ech dvouletk r priridtnení . p: že si ne myšlenky míru. Československý Čer 

"Zápas se hrá i U Č AN Ž. A" k EC * pokladničková sbírka ČSCK v Zaj r Šd k s: stý vý a m s a erstva tví stromků uschlo, musíme proto letos vený kříž s*bratrskými společnostmi 
hostů ne a i i esla celkem 15.055 Kčs. Děkuje „S OADYSÁh 4009- koly. Mospodářety k zi protip t účast mlá zdvojnásobit úsilí. aby byl t co celého světa chce být platnou složkou z y Jede do Strupčie k prvému MislráKU  zzázení okr. požámí policie v Žatci $řičžně bčanům města ans vjeme novaného, je mulno dbáti toho, aby. ve Pb 12 let také lelos zalesňovacích nejvíce pozemků zalesněno. A proto v tomto úsilí. Neváhejte podpořit jeho 

i prvého a » žníku ministerstva vnitra k tomuto úspěchu Pokladnič. I : nic t pr a to žact kol ních, každá ochotná ruka, která se chopí snahy v Národní sbírce Českosloven 
li zajíždí Lučan Žatec tabuice a Lučan k dos Podle. obě Krém, zřízena 

která je Její výsledek bude 

i 2: a hos Bubák ; > b, 
ČAFK-Žatec - SK Postoloprty 2:6 říkra třeba Hanza ah 4 But ň V pondělí dne 29. března £. r ko- Pozvání obdrží sbory i s podn “ 

(2:2 : js 2) ak hrá a dobře, : nala se porada starostů velitelů sborů semně. Upozorňujeme sbory, 
h h sehrál ČAFK- jeho zadní řady V předzápase jí: 

: x sbírka na okrese dosud nebyla tohoto díla, bude vřele vítána ského Červeného kříže 
mistrovskému zá 1 M letní se: : ní pomoc, e s á ů ů 

t ň ejnosti acovaly rych Ť š H 
Stn le ee utká s dom m c tvořena ze ; motor Od do A0. dubna £ r nat 5 zada odborů proto vy- si vytkli za ve svém dvouletém néh smí b; 0 T Žatecká národní směna 
tvrdý boj obou soupeřů o body p- t SK dělov v. ponděl t hati na celém žateckém okrese sbír. hradila pro sdělávání proplánů měsíc hospodářském plánu cím věnováno nejvýše 10 dn dý U zoru učitelů č oo třebuj Sparta k záchraně Bezděkov-Rou é : avrhh a vá dé obci. © její pro- é oba potřebují. Sparta kn at M požádány ční přidělená . štích, š a bylo v Žatci živo. Bri- KSČ 54 hod. Úprava Mřbitova — 7 50b — 

mím Blažek. bytem V, Čals ů stavit 1 yzbrojit A : 4 y c ř a s á kách á i ády nastoupily toho KSČ 14 hodin. Úprava Antonin, Blažek ylon Zo : čů i dorostenec postavit 1 dražstvo 8 a a sh © Se Svazem české hmelařská putovní výstava ': ov : rána- sro A — Aneta 
svoji manželku Annu roz. Vlč- Kde zůstává obecenstvo? s 68, dorost zájikdl k! úpožámím inventářem, MNV mi šek (l povídat a. fysické zdatnosti *m mnóhy | přáce 50 je „i 

ádné akc r čí ONV, aby ě : aěté láde ly hodin, Autoklub 
nebude platit žá i X echci se ac M SPOrtoV- pryému místrovskéhu zápasu do F atci dá poručí O! v Praze. Prosíme, aby jí byla věnové“ů Osvětové rady, zemědělská poradna, boj proti škůdcům našeho chmele. Pře: Jako odměnu obdrž ve věku 5% hodiny na bou 

PE c, kde hraje se Švermou Ervění- pozornost. ". M rd chmelařský ústav vážná část -exponátů bude také vysta 2 do 14 le Kčs, od 1 do rašer KH vom a bou- 
PE vydržování © Úkoly, které si vytkl ČSČK v Ža na Žatecku připravují chme a letošní všeslovanské výstavě e k let 7 ačce u Křižovatky pracovalo 69 osob. ý ž atej lařskou výstavu. Výstava obsáhne az a tron les 

čské pohoto- a které v době co nejkratší provede, 1 hodinu. 
obě. mužstva celého. okresu dokončení kursu dobrovolných. nraí ad at S Restoné ž putonnl chmelařská výstava bude již úrazově poj štěn . Na ce textilního oddě- 

i P amu ce FahájentiLardě často) správných měthodách pěstován i chn © dokončena aw nejbližšícn dnech bude Účasí zalésňóvacích pracích je ... bylo celkem 210. bodin, soudu v sobotu na bouračce techn 
opra svdu od plic zákřičet, je hrobový O é : sester, zalájení kursu samaritán kéha a jeho dalšího zpracování. Zvlá aháje: Staškovicích odkud. úložns : 10 ilay vabo ško, sč 1m Pracovalo 42 osob. 

Nevím, co je toho příčinou, ale SK Lučana Žatec Ů“ V na dělení výstavy budou tvořit exponáty e a ch obcích žatecké- ly přesídi sbaběl kovišt se vý odbor SK Lučana ašem okrese, dokončit náborovou ako Ň tecké přesíd obvodu pracoviště po 
loš Darza ze, Staňkovic u Žatce věřím, Je na mistrovské zápasy se Hoskevový 948 o 20. ho, úzně Zpí SČK .a všem členům vydati řádě výzkumného chmelařského ústavu v ho okr ěji po celé chme- způsobu „škol v přírodě : 

ztratil své osobní doklady v Chomu- fandové opět najdou poté í nách S ý úkazu převodu legitimace a učiniti přípravy pro re. a. celé toto oddělení znázorní lařské oblasti Lesní gávody byly požádány, aby » z toho 
tově Nálezce se prosí, aby "ie ode- šným způsobem svoje mužst dámskou Pověsti 0 z kreační tábor, do něhož budou vyslány chladných dnů poskytly dle mož- G Foz okdo ví, co non ěný povzbu- jarní < a posle- motorových vozidel ř : t stvení 
vzdal na SNB v Chomutově. máloká: Tož. neža kytiškovou volenkou. A posle ří děti sociálně slabých rodiči Důležité upozorně: žactvu teplé občerstvení samy 4 lární orchest aze  rozrušit veřejnost, č bor ČSČK : o c Bau A. Pa mda rob BŘE £ spolupráci S rodičovský- 

Mnoho zdaru a zdraví k narození já mete všichni neznám or 2 9, Peška“ KO e zoivkry) Zprávy, že počínaje Bany Rk sE v Zati děkuje W k "papa : A: olupráci S rodičovský Ni Kád bs dě spí 
přejí přátelé a soudruz 1 věta prav S! cyklistického závodníka Zd eakce S ráno prodávat a srdečně všem, kteří se zasloužili o á A ú ň Mimo č áde Dožádány Prava a vysazování na u v Malínské“ ulíci 

Adolfu Lóblovi a Rudolfu fandov mon ve cích vy- vandy z Loun 1. dubnem ok k prodá orova uspořádání  Slamos KY em okresním a místním národním výborům o „nák ae! Doly POŽÁdánY x jatkám — 46 osob — M hodin, z toho sběru šeléza -A makládání vagonů k kupovat soukromníky oje atci V stském di y : s oluprác: sňová tělo- Biscov šet. Jistěže nám to dobře půjde nam KEDOŽEE ŠÍ informací Zvakte: akknte V poslední době se prováděl sběr ním i hospodářském, Ministerstvo škol- cvičné spolky a korporace, Sokol. č ie 5 Zvláště děkujeme R : post M p k 
Hledám družku obeznalou, S veške- ka. NIN úředních miste probla "utok Ar Pesrý ne starého papíru, Díky součinnosti všech ství a osvěty proto naléhavě žádá, aby ŠČM, Svaz brannosti a- Junák. Jedná 

rými dom. pracemi do 4 r RČS, anti Frant. Malátovi za jeho vrstev vdej bylo zachráněno národní výbory vyzvaly všechny správ- se i o účast veřejných zaměstnanců 
| DMC dobrá hospody v, : sp. : : antE PARNÍ : pro výrobu velké množství této suro- ce místních i okresních archivů a a zaměstnanců podniků. na Slovanskou zem. výstavu v Praze zajistěte si včas nocleby! 
ně“ do'adm. L listu SK STAŇKOVI o velikonocici) Práce léčí z alkoholismu Má Ch jejímu din viny: V četných případech však nebylo okresní kopservátory státní památkové © Poměvadž loni mnoho vysázených — pe© 44 BERE E POEO SEO ÝN 6 8 Sro: moci 
P opezsěkn ý, proutěný í í od odnuty OAV v Kadani SAE P- octenci OSČK za pri dbáno došlých upozornění a mnohde péče, aby svezenému papíru ve sběr jh Před několika dny byly zaslány 700 místních sdružen 

Prodám dě ARE: osel s Z zahrál v, neděli o. tomto zápase byli zkoušení noví hráči, Podle rozhodnatí CAV „žení v vložky, dorostenci ČSCK za prs Hrngenakeáti nebý.z"heporontnční Myt$.“ MALÍ + paNíčnáck ono PaL po Do všechna, místní. sdružení JSČZ kore- vadě ubytovací prost 
kočárek, jako nový, levně. — 36 SK Staňkovice sehrál © o 4 kteří se neuvedli ckého žáků: ošeřu Přibřamskéhu z do sběru zářazeny i registratury a pozornost, svezený papí: li a Uchazeči s přednostním právem © *Pondenční lístky s příslušným p nutno, abý všechna ta místní sdružení 
Řehák, Žatec, Churchillova 187 velikonoce V AP střed. župy. V předzápase zvítězil dorost domá panu Josetu Přibramskému za VSÍ archivy spolků, průmyslových podniků vytříděný zatím ul ch a dosazováni do národních správ © <$' kdě se ší- ná JSČZ, která dosud-'odpověď nezasla: 

á vozy: pasy s kluby IA a o ni cích nad dorostem Staňkovic 4 bu Městskél adla 1 někde dokonce i registratury obecní v očištěných od Praze Bee emědělské v činila tak ve svém zájmu ihned 
43 tum at DNY prvém dopoledním zápare POE SR) pad čT TV: hostí SK Staňkovice nabí násldnjící nad L O nýšledku désa zdchraané kos ěných od Praze, aby ommámii svůj počet DE 31 buď zmíněnýih korespondenčním 

šestiválec Stunový Staňkovičí s ved. Klub na svém hřišti v prvém mistrovském spěšných Bácčich. Toto rozhodnutí“ © Z činnosti Aeroklubu v Žatel nout Aenahraditelná Škoda pro badatele podejte zprávu ministerstvu školství g Přednostním em nh omanachů S€. lístkem, nebo přímo na adresu geňež 
Donení dí n k o oulla mužstvo SK probí + hony: Výkop o 16. hod., před- što ihned v platnost, V nejbližších dnech zahájí žatecký ká : z ZPOVO n ráve z řad volyňs- korespondenčn 1 t y prrbvý ké ohne onde pa u dpoledne nasto st $ za op 0 16. hod., teci . : K. timas! © 8: dělské výstavy v Praze eto- 2 B tř. S Aeroklub výcvik nových pilotů. Ža- teré firmy byly zru- vyplnění p 6 a k 
Staňkovic v Suchdole proti IB. kec K- Slaňkovice se TEXTILNÍ, ZBO ží ASZ ONV, zakoupil klubů mol u to stavební, slou- cích zmíněné úda : adská ul. -Znovu upozorňtijeme, 

Mikko vocte pole ODA pk Zen) PMOVÉLIV, 1948 vyhlášené národní dostanete u letadlo, čímž se umožňuje klubu šká ňní T T ňtní stavebním kombinátem. Svaz sekretariátu výstavy a nuťno vyčíslit, kolik 'ná 
zúčas : edne na svém A VŽAT totů. Doposud. byli škoj rom d v vl ných vězňů dostal přidělenu orgamisovat ubytování návštěvníků v 

NA STŘELNICI V ŽATCI V Pondělí velikonočním hostoval SK Žměny ma Zatecku dopoledne na FRANTY HELCL lení pilo p. ení jen rávu firmy! Mathes, obchod s: SOE M krimi  pkár á : i vy- e lachtaři. i 
TYRZ ARTUR sraňkovice v čchách, kde podlehl hři prom a hřiště. náměstí Dr. E. Beneš p! Dosud- došly odpovědi v zájemci zakoupit 

Olympii Země hy 1:4, pol. 0:2. V sázejí si Byio zjištěno, že velká část od- mů, aby neprodleně suché: stromy vy 
umřelých ovočných stromů a jejich kopali i s kořený a spálili 

při- rostenců je 
jm, ň sů Jistěže ke Á ná dr. E. Beneše 

už nebudu vzbudit přivezou body domů. k obce 

budou 

restauratér 

není dosud ze zahrad odstra- © Zároveň upozorňujeme, že jarní po- kodopěnáaona c bo lov ans k á zemědělská výstava 
jeme likvidaci značné napadeny kůrovcem a jinými uno všechny jarní práce med do- zadá ; ě Ae jasel ,: fa sou velkým nebezpeším K VSA bude uspořádána 2. až 23. května 1948 ire Rchoy t zdravým Kontrolu provedení koná SNB, kte 

a Kameník Adolf bože, 
SNB, kt Šicí stroje — jizdní kola všech značek Šicí stroje — j nově upraveném Zemském výsta- dopravě o zvláštních vla- a ideovou náplň zakončí exposi- 

ná- zítřku zemědělské mechanisace“ 
jní Feiefony ka k bude © znázorněna | očekávaná 

nejpřednějš t E miormace 215-94 tandardisace a zlepšování. V každé kte fam : : štěčtí i be 
a sloučení těchto ti Mšice chmelová Úštěčt tší zemědělská výstava I návky abmanachů, legitimaci tu © vojového stadia bude zná- 

i R že v pořádaná. Je s nek 215-95, doprava 215-93, c jak se v té které době půda 
Josef | pod firmu napáchala za 5 milionů škod : tého vý ru tování a stravování 215-80. Spratovátah“ Mkčis moři 

: b i č a průběh sklizní a jejich z1 
| Leopold Meuischek -nár. spr. Úštěčtí chmelař' zahájili první jar- zvláště švestkových, v jejichž kůře sjezdu v Praze. Do Prahy se Od primitivního pluhu « Plská- byla“ připřava. : Bleší s VY tce ní práce na svých chmelnicích. Dáva- vajíčka t. zv. mšic chmelo- slovanský zemědělský svět. po nejmodernější kombajn doprava a ošetřování rost- 

Zatec, a Křižova | ěj jído pořádku konstrukce | | Vých, největších  Skůdců chmelnic dně výpravy zemědělců ze So- Exposiče budoli nově uspořádány 
: t sk r vyke Č ih 3 odorávají sazečky, U zv. babky, A Ziráty způsobené touto mšicí chmela svazu z Polska, Jugoslavie echanisaci zemědělství bude ma a ne, jak bylo do 

: provádějí postřik stromů karbolinem |stěčku ém roce odha- ulharska, s krojovanými skupina- Slovanské © zemědělské st podářských výstaveci 
Provádíme veškeré opravy v rozšířených | pokryvačství Jo S. r"hár rů : a 5 Kčs. Jest proto nutno, Na Slovanské zemědělské výstavě e a velká t. jakýmisi výstavními 

Upozorňujeme naposledy všechny případné závady odstraní dle zák 
le ; ajitele a uživatele ovocných stro- 165-24 Sb a 1 Sb. 

dodá firma kryvačství v Žatci 4 ss A : pol 

i rozpukem  pupenců na bud sjezd par- adou expon úkáže, ietí výstavy neunaví návštěvníky 
dílnách - smaltování - autogen. Z rady MNY v Žatci á zb proveden pos třik kar- tyzánů a r Ov é našem zemědělství přehledností, nýbrž 

knna Náby yb Gosau ora P aš u bola- vě zna „Praze zase konference na poli mechanisace. Za Průmyslo- velké změny, které a SS „Rada A Zatci Vy e ana příroda, broukem, zvaným slovanských a podiinajských zeměděl- vým palácem v monumentální pano- ce proděla na důsledk ké > ík-všem vojákům, kteří se zúčastnili slu admitečně. zn n Jak 32. + n AVR Šnapry „Aa Žatec, Chmelařs ŽATE C U RADNICE dík-všem vojáků ř zúčastnili sedmitečné. Tento jed ný ský ckých pr ý ramě znovuzřízené fontány a slovan- plynoucí. Bude to jedna z nějpozoru- 
i se svým velitelem prací při národní brouček zkomsumuje asi denně urních a uměleckých pe h vesnic vyrostou ukázky dnějších výstav dosud u nás poř: 

Velká zásoba náhradních dílců 

a součástek. 
Telefon 632 směně a př tak k zdárnému mšic. Sto siuneček zničí 90 tisíc mšic stavy bude rovněž velmi bohatý odstraňování rukodězné 

M měsíčně. normálním. výskyýu Ah á je nahrazování ji prací 
dř před- mšic stačí je ústavní iniormační kancelář 

ati pdal 1 € S i , , návštěvník v NEHATA Na octa káry am něko oh výsky kdy — Generální sekretariát Slovanské ze- e tam primitivní pluh a je- ukáže perspektivu celého českosloven- 
daiky, filiálka v Žatci kce ze Zdravomních důvodů. ohmelníce jsou zamořeny miliony Is řídil v Praze I diný zdroj tažné síly v té době, dáv- ského zemědělství, prováděného na 

tiskařské | m a knihkupecké pedajky, fiko vJ PPA anNo  průala A PŘHE ražic jk zásah buď včasným 33 „gniormační kamesiář nověký člověk, Druhá etapa, údobí podkladě specialisace a plánovaného 
MNV. — Odpovědný zástupce U it a telegrafů v Praze. — Návěl v redakci na radmíci MNV v o fr pe Prado ty sr bone pl ce Va Udooděokoné keih ných stromů karboli- í něděl: s ýstavy. T asi do roku 1848, do historického pře- hospodářství. Přinese důkaz 

n moviny — vydává I dne 17. srpna 1045, 1-A-7-2372 OP, ředitelstvím pošt a '£ ásjce MNV. — ekésloy. a iasert mají peuze do úter s ímu náměst i,za všechnu nem, nebo později zvláštním příprav- a ln zodpoví lomu našeho venkova, bude sledky práce československých rolní 
ání novinových známek povoleno dne IT. SrBe okně. — leverty. sěijt strace, Žatec, ra obětavou práci, kterou pro město vy- kem nikotonovým, jehož je však v vše: z "objednávkách sl- mení tažné síly koně de ků v rostlinné výrobě, v chovatelství 

Administrace Zatec, radnice MNV. — Předp konal domáci produkci vělký nedostatek manachů, legitimací a vstupenek, o doba dnešní s tažnou silou motoric- a zemědělském družstevnictví. 

o Evžen Valčák, č. tel. 441, klapka 38. — Tiskne Svoboda, 



Strana 2 — 9. dubna 1948 — Žatecké noviny Žatecké noviny — 9. dubna 1948 — Strana 3 

TEXTILNÍ zao : 

ivj Ředitel sovětského závodu P i hlíd šdělská y * Z domova a ciziny a vzj Kulturní hlídka 1 z Zemědělská mládež ve SCM 
NÁMĚSTÍ Dr. EDVARDA p, 

E =" 
I GORJAJNOV 

: 

evského institutů autodopravy. Po 

Né T institutu, udr- Dne 31. března 1948 nastoupili ve všech 
nové automobil- ý Ještě 

k ý 

- 
: ; a| : Ď 

zmisech republiky Sokolové, tělocvikář, Jeden americký inženýr, který při- prací byla zahájena Vyl nebo Shakespeare? 
jristé do jednoho šiku a | do Sovětského svazu, závodů, mezi m n * Zemědělsk. júdež, která tvoří jednu pracovatí k tomu, aby venkovský člo- těžkou a namáhavou práci Po stránce 

azu. x 4 Co je našemu srdci bližší a co bylo dle kritiky v Práci dobře sehrá třetinu z hlavních „složek mii : 
přenos slavnostního př. rozhovoru, který města. : l mesir k r 'ráci dobře sehráli herci avních složek mladé gene zemědělské mládeží 

geskoslovenské tělo- se mezi námi rozvinul v oddělení že- tohoto závodu — nevy oký i zdninách Ch oMU(OVSky jedinou útěchou našeho lidu na „Okřídleného kola“, že nenajde se je. *ace, zapojené v jednotné orgamisaci > sociální | péči 
vě: oběvuíhé“ Je vagonu: „Jakým způsobem č otevřeným obliče- ; ; i českém venkově v dobách okupace a diný občan, který by veřejně ocenil "ládeže, chce se plně zúčastnit veškeré : i našich | ves- 

6 "v SSSR vysokých míst k ros- torové dílny Ideové školení nových čtený strašlivé persekuce, bohužel rychle za- kulturní snahu modré armády, nebo bene no výstavbě naší % která Je dofua největším hysienie“ 
k oěé á nomohl: a ladému nženýru po- v Chomutově. Okresn ks pomínáme ona jediná a první vzpomněla SCM chce hájit požadavky, týkající lepším venkova. 

» je rozhodující v tom- svým vzhledem se m: č o výbo 
nejrůznějších kon- Chomutově pořádá : Čím nám byli naši buditelé a staří slavnostním představením 140. n k zemědělské mládeže, KT pracovalo na kladen- ( ; 

Velkodolech 1.140 brigádníků z to případ sobní bohatství, styky, tého děsníka. Jmenuje se Kc kter 00 

okoli, z toho 4ž kolektivních význa vod č dická práva ží a je mu 49 le . : p inženýr mec řanik začal nově přistoupivší n vlastenci Němcová, Tyl, Kollár, Jirá- nin našeho velik 

pražských továren a podniků prosté zemědělské uspo SE Sep aŠ. A 22. dubna, 8 Galů sek? Jak sevřelo se naše srdce, když la. A jestliže se dělá tolik povyku pro vědoma, že 4 čný mládeže zlepšením všech životních podmí- 

komentátor Jermašev řekl ho jiných lid e o 3 Když sověts udení dostu. započne beseda s novýní ud nám bořily pomníky našich veli- Shakespeara, má být vedle toho naše všech mladých je možno uskutečnitl 0- nek hospodářských, kulturních a so- 

ozhlase, : úvět ja ostávají rod Konstantin ode a mu ministerstvo se koná ve SDolgčenském domu únů Palackého, Havlíčka, Zižky? Josef div. literatura popelkou? Je pravda, Slální pokrok venkova, Poctivou prací clálních 

soustředěny 1 sta t e 1 AAlovídajícího průmyslo býv. kavárny Hradča nu ke Ko yl, který áče že se to. meb ony pro důešní dobu Chce odstranit všechny překážky a nedo- V tomto směru chce jit mládež cestou 

zbraně. S hi lechci hovořit o zásadách Za tři roky ve svých závodech národnímu sebevědomí, al nehodí, ale je ještě mnoho čistých perel Statky, které se slaví v cestu našemu novodobého. hospodářství, 
soustruž- v Chomutově oznámi, ze nám odkaz, abychom pečovali „mezi všelijskými jarmarečními čer zemědělství v jeho novém vývoji Jemné spolupráce a rozvoje Mladá zemědělská generace musí najít 

práce k přídě Dří. aby náš lid v českých vesnicích a na A proto: České divadlo bylo, je a bude pozřtm Pec nyzsdě sw dos gp nilekné zeteeěn dní m Uvedu je ředitele, jel trohradu a S věk nezůstane bez zaměstnání, ne- 
níkem na závodě Skolení odborníků v „SSSR je , lu 
Revoluce zastihla Vlasova pry dá no, což vylučuje nadbytek od- ad vlastnictví jsou Ž sky českém venkově neusnul a nezapomněl naším divadlem. A jestliže sáhnem k stevujětvé. 

na ot tázky, které mi ničních nác v libovoin Hospodářském „A že akce přídělová co nejdě toho, co nám odkázal: českou řeč a t. zv. vyšší umělecké kultuře nebo zemědělné“ byl 

zničním va- mezi Pe' „Vlasova poslali na místo Sec 10 íve českou hrdost. Je tedy smutné, že ne- nášemu srdci cizí tvorbě, tož jenom doma. si hesla Kampelikov, 

válce Já k la odpovídalo jeho ore sd e se po zv. „vděčných po kapkách, aby se v ní naše Česká 2 naše zemědělství bylo pohljeno Jako 3 mu nemožno, to všem dohromady sal- 

osud do velkého sovětskou * republiku né té době byl vybudo Gor- Lékaři v Chomutově k „Zvláště na baště německého neutopila. ma konservativní složku, ale chtějí z něho n Naše družstevnictví, zvlášt 

ty a, bělogvardějským automobilový závod, řejnosti velmí obětavě. R) ši vytvořit jednu zs nejpokrokovějších slo- še dělské, je nutno vybudovat na nejšírší 

kon dobou'bylá zavedena pohototřů y cizích autorů) pro nesmrtelné Spravedlivý divák a přítel šek státu. základně. Rozhodnuta pracovati ze všech 
a poh Zemědělská mládež se plně zapojí do šemu vem y všechny sil v budovatelském programu, 

prorazit | demokratickou 

Japonský 
řekl na konfei n 
níky a průmyslníky, že Japonsko dostane pe, za znovu dodá- 
leteé od USA jednu můllardu dolarů vat ocel a Litinu. Vedle obnovovacích - Poté 

ukrajinského města Dněpropetrovsku, nterventy. £ i 1 j 
automobilku, bu- ávě t l Konstan- 

s plánem pováseč- val V zalo- nj služba lékařská o ne io ylovo „Paličova dcera“, kter dobrého divadla. 
So toho tvá říkaj (čel ní na sebe upoutal dění službu, Lékaři ori mimo plnění dvouletého plánu, bude předpaktaay ke zvýšení kulturní úrovně, zemědělská mládež přispěti k zajištění 

, neboť na jeho území je ých inže techn E avým nadání. za 818l 20 oslech+Ca í v m Aby mladí zemědělci neutikali za spině- lepší budoucnosti našeho zemědělství: 
v ů je zv. pozornost S CI erveného po s: í s : D D v : 

ph , pao varovný děl Per Švmně ech se otevíraly (ak. Z oui n nám 10, že m znání dobrému “ kladených ním tabote Beládárka Ga: měst. Sádáms mode ustlovětice poallení. Jánetné CEMA 

sů 766315, neplatných . Závody byly za války zničeny fašis-“ děl které připravovk“ Konstantin Vlasov, sta hlav- zi v hotelu Martin usnes) jb dilu- © jeho tyšreh jalořaš, "soelátém A disk kaiheton 61 add 
demokratických stran z toho dosáhla tickými barbar o jejich 6 proletáře Má v chnologem: a i hlávním in- elu Martin us esli Á Sa i a : hospodářských, soclálních a kul . 

o onkýpazoýé ken přeby ákon berní Poelké paka Vee t ním technologem a vnín e pačslí se Absolventi Osvětové školy z učiva kovi, E, Valčákovi, Havelkové, Dobruv- potřeb našeho venkova. Bude 
celkem však ihned začaly velké obnovovac las Ženýrem Molotovovy E jAie jak za vádu Klementa měšťanské školy — dospělých (běh skému, Kurzovi, Tajšovi, Kodimovi gevě 

Uplynula a oč é tomobilky. Za jeho k ýré a tak za obrozenou Ná 1947-1948) děkují srdečně iniciátorům  Hofhansovi 6 Průchovi, a kážek dostatků volají Zákona 0 čtyřmi řád ň „ kážek a nedostatků na mašem venkově. 
A zname 3 lidové školy í Plzákové, Kolmové, k 

jedné ze závodních škol : o služebním žeb- | Slovenská mládež ' úkové, Kolmové, kteří té il da 2 Chce z našeho venkova vytvořit pro- 
E o hetantin do mos- stupova Vlasov po Zonětn Vale O učitelům i zkoušejícím, kteří jim vzor- jim obětavě věnovali. Zároveň cít Ek pěkní ES: p: oře KlEě dyás vářejeců nenošekí 

říčku. ným vyučováním, opravdovým, trpě- tošní absolventi povinnost doporučiti a n 2 
MS zá šý x é : : i č A mravní posily, Zemědělská mlá 
0 PAK O, gpojených nářst Loňského roku ho pozval do Mos- © Odhady koniiskovaného maj livým zájmem a přátelskou pomocí po- všem, kdo chtějí doplnit nezaviněné (me 11. dubna 148 v 9 Hod. váčer » kř“ oo opus rony ny 

" tský návrh kon- : nictví a z Chomutově byly již ukončeny - v mohli učiniti velký krok vpřed v sebe- mezery ve svém vzdělání, aby použili = nd divadla v Žatci, kde uvi- k ony ný 3 
Sovětský návrh ma i ana : ; 1 M ej At ů +e1g rrěk v ů minulosti, které rozvo, 

p ark ona node Rod é domky do vlast SSSR a nal © nichž j a 1 prdděvních vepěišisí: Běl přieiost Sšdškovéu $ vdšlání. ohatet henály. 

m P% odiní o o vlas d c jováké alomobiky přátelé E u. Pušk ok správu nár, "n ž . Zvláště děkují p. osv. insp. Školu navštěvovati a tím pro sebe sa „KRYSAŘE škol. Je poprvé 

W v Gorkém, když se přá u, Puškinova 2 k op 1 : 
jsem byl v Gorl : my i pro celek provést kus budovatel: pzj očitném o, jdské kavět 

této ví 
Akce přídělu rodinných domků kom- zahájení s. Konstantinem © Vlasovem. kce, učítelůmi a šející kerý : : : 3 K : akce, m a zkoušejícím R. ské práce. | Absolventi Osvětové školy spolupůsobení MRO a kolektivu je 

toi novati zemědělskému M potřeby. Zemědělská 
fiskovaných podle dekretu č. 108/15 Sb. instruktáže zúčastnili 5 . eko se loučili se svým přítele Stav js 

h rozsáhlá dů také ti referenti a Tě čiko Ak chápali, že s své místo hospodářského zvířectva Pěna pm avu 50 : em 

2 -o v MINY, kteří budou přídětové Hizení v obel všichni vo, na Chomutovsku ohovou hru na starý námět“, která k mládež chce mládež c životní předpoklady, 

i ped plně za z Kime ýh Zprávy okresní rady osvětové Divadélko výtvarné výchovy MRO Jistě splní svůj úkol, poněvadž sociál- i než dosud byly a v mnoha místech ještě 

namu přídělové akce ý oddělením ONV. v ČH0n-mědělským v Žatci Žatec. Na dobrovolné směně v neděli ní a politické zaměření tohoto, jemně : jee. za -POP ven 

Vzhledem k významu PŘMlÉ Oe pracovní síly do. stavebnictví, tově rozlž ž : A dabna tr. pracovali na úpravě Di- Jinotajného, pohádkového příběhu má cuje ma. splnění budovatelského plánu 

Svolávám poradu zástupců ry SOMPnÍch domklogm OW o nár. posledních dnech se projevi ZVÝŠENÍ Akademický malíř mistr Brázda vy- vadélka L. Dědina. M. Dě „okovy or; Roupe „četatn uje A smaží se, aby jednota mároda byla 

dubna 1948 v 9 hod, dop. še nenude jedného této. poradě EEmo zprostředkování pracovních P i staví svá díla v dohledné době v Osvě- V. Kolprecht, J. Šalda Proto na shledanou 17. dubna 1948 © vzájemné poznání jých viditelná 1 na jeho prácí. Je slinou slož- 

i lékařská a lékárenská služ- ao motelu Zlatý anděl v Zatel Jtetý by -ně (Š00: M o st avcbn ctví. ži ja norka krmi , tovém domě v Žatci A. Vinkeihefer. Š » H v 8 hod. večer v- Městském divadle zást, svě s mládež kou SČM, protože cítí, že venkov potře- 

do hotelu Z v zatel bye id hooké B, sil do stavebnict řád aké zvýšeným zájmem » 3 k 0 pad 3 , : a © Žako U Š vanských. Chce vytvořit jednotu města buje nejvíc mladé nadšení, které le- 
R ro pojištěnce Sociálního prv Na této poradě budou podány zástup- osobám, ursy Šití a konservování ovoce, ková, D. „ J. Setničí ca a venkova — : 

v Zátel. 11. dubna: MUDr R. Ludw cem Osidlovacího úřadu a Fondu nár, ropná kerorekt Ině ařadí na dobu 1 roku 2 Celkový pí zeleniny a masa budou zahájeny po covalo se od 7 do 13 hod mm o ron bezpeč hh ry: ra o onské 

ec, Sta va á Aj- obnovy v Praze podrobné informace m. jek v. F. ví, bude vyplacen přsěvní rmiv, t 15. dubnu t. r. Budou se konal je: 
abezpečení sti. 

Z ops 7 : L ] bno: Pi podrobné informace k ví, bu k slámy, stále ještě npokoj ma pro dyk) gpoann tv jed. bye“ ola těsně souvisí se Věřme, že s novou zemědělskou gene- 
; nisi P i ; zajištěním hospodářským. V tomto smě- rací vybudujeme brz 

Nedělní lékařská a lékárenské služ : stroje. s poukazy na pracovn oblek a šonování masem bylo v březnu upak V Žatci byl ustaven výbor pro zalo- Skola práce ÚRO v žatel 74 jedine vinováičnátvě pědevmet: kt? 172071: 1dbo 207 atnlání C MNNNÍ 

S ohly-v Mla e 5 ho, PR itěžších ací nl h duben je potřebné žení okrsku Ústřední matice divadelního Venkovské ženě. Je nutno ulehčit její i u p 

"a koně ji hod dleh nám od nejtěžších pr : množství masa zajištěno, ý kal okriku (střed e ň : Žatci o ulehělt Její odměnou za tělkou a zodpovědnou práci. 
poledn a končí v pondělí Odlehčit že 0 J p S heslem „Navštivte Žatec“ budou ochotnictva českého, Okrsek byl po- Závodům a odbor. skupinám>v Žatci! 
anní vydány místní radou osvětovou v Žatci jmenován po bývalém primátoru krá- 

vš Jan s ě: kám 

„ Pirna Tltko, Zaměstnncí frmy „Maiar saní má zamle 2: PyŘámY misná zam: zvýšení zájmu o Jaí práce na Chomulomky JÍ Jarského měs Zatzé na ZOkrk úkol práce ÚRO pořádá auakurey, věrené zkouky, NáKAU a ro zkou Hlidka SČM 
"Ka zahájeny s em idka 

trolu atomové 
států a Jejich satelitů. 

přídělu. Jest třeba, aby 

1000 K opatření praco' 

bozená domácnostě, jiché úkolem jest 
bele, zormost nejen složitým problémům, tý- jaše hmelařské město. Maxmiliána Hošťálka é m svou činnost e. 

E piva pop ná ara rognt | Ke BABE ASE, sh M zi vzal vybudovali vzárnou kulbovnu Zemkon asto ne 0 dak ent misty o otdeí mds za pře- 
dék, A" Dvorský. odpracovaí dobro- dosud zanedbávaným otázkám, Jako 3e n irms na tn Neuman ent az na Como k divadelních her pro žatecký okres. — A z praktického řízení motorových vo- dejte důvěrníku ROH v závodě, resp. Svaz české mládeže v žatel Svaz české 250 

j č 5 28.. října 3 ařs a, Bot y ru “ ď p o: či Ň le (býv. a) 
volnou směnu,u Školy na n. ARA- 2 6 rativních plánů, pro, dyouletku, aby nÁčky má již na skladě. Pěstitelé velmi „dobře pokračují 2 7 . T : Zidel. skupiny a tento nechť je obratem předá Dům mládeže (býv. hotel Praha) — v Žatci dostává mnoho u odborů 

B'odborňiků“ bučdé ni Žateckůr kon- i Pi. oZaslslié obhosjodářováný stavěbní SH Aohou kdykoliv vyzvednou ze břežná bylo Ji zaseo 20 na Z čiáhodjl Gsvětových rad u hospo- * Kiribváé a" trsóretteký“ káry“ K zá- 3 00 ' náro Slibně se rozvíjející sportovní kroužek mládeže všech pol lakých vr obe 

trolovati provedení jarního řezu, na ásných . něhož mohly * E. Beneše. Firma. žita, 596 ha jarní pše jačdlé dyňských odborů při JSČZ na Žatěcku. pisné obnáší : kup dPboan U 39,1 verča n Odikod Páně i I sl na sobotu 10. 1V. as rozené národní“ fronty: » V. přípisech 

kterém velmi mnoho záleží aby k Záraviá těl. ů aby 6 mene, 387 ha ovas A č oe2 oj) ších dnech budou zahájeny na kurs nižší, pře začne začátkem dubna, ve stol. tennisu výborné muž- projevují tyto odbory svůj názor ma 

ada bylrastátea. ei nák ot : y pč : OY c ned A směsek a 46 ha ti, Konservování ovoce, zele. hrazení praktického řízení motorových Tajemník OOR —Wedoucí $koly práce Jao TO Mutějovice, které pro- jednotu mládeže v Československ 
Fanisuje a podporuje družstva „Os . i : ( j siv až na luštění 

u a 

oda v Žatci bez iné Státním « bedny a pod.). : tek. Právě tak je dostatek „bo SŠ ný A masa. Zemědělské ženy mají vozidel. Hlad v. r. R. Červenka v. U družstvu SČM Žatec nastoupí v kom- vyzývají v ou mládež, aby hro- 

zdravotním Ústavem v Praz hnojiv. Ozimy přezimov i zde, nejlepší přílžitost zdokonalii Se praktická Jda motorovými vozidly. Jelikot se jedná Velmi ovn kur. kouka € Vlk. Zdeněk Brabec: bory i vstupovala do SCM a své od- 

provedena zkouška vody „v městské Rada města Žatce a 00.000 05 okresní myslivecký spolek — tičdiněle byla žita poškozena zamak v těchto oborech. má ast 5 jisá, Cova 1 jísdy v trvání doporučiije se úěsif Sýšem. JPřIMSN popr ppr poví Pera Po rer u ár 
KodE"E Žatej. Voda byla shledána > ES : e 20 minut obnákí Kčs 907 Počet Jí je. vyžádejte buď přímé u skr. ta) : i : c ý přípis okresního. se- 

ra. zn k ra o toRv podle: dvouletého lánu 8. Ke v Žatci jenyépř : 6 s ČS Č Hávislý ma schopnosti kíšáéhě, účastníka. v. Žatkí  ebo u klůtůraie zofamenta | 0 kretariátu československé strany Lido- 
a “ vozu. Ministerstvo soc péče vi kov sn“ A a čábořóvé ji 0 srát někošh úněčtovádiů ejnými slovy „a vyzýv: 

Slezd vodárenského svazu v, Praze. jedlému, ministru Ne pro nister Se pole M i Hlídka K Fe ukončení kursu budou konány zá- při odbořové skuplné zám. MNV v Žatci „ rekým podnikem sportovního krouěku V omny diary ŘE 

pudeZáboslán také. městem Žatcem Durišovi a náměstkovi předsedy vlá- noste 1 v pětiletém plánu A poštté s k ; ko ně doposud v lidové straně ke vstupu 

říslušným referentem. dy a předsedovi ÚRO Antonínu Zápo- ím a podporou dalších 74 druž- M 4 Pokladničková sbírka pro ČSČK v okresní turnaj do SČM: 

pi ý y vytvoření! podp“ 0. ní M : M 

: mimořádné vyživo- tockému za jejich zásluhy o upevně ů i i ronty Žatci vynesla na celém žateckém okre- Nová kina na Kadaňsku ve stolním tenisu, Který bude hrán v Svazy č 

zen ropy sobotu dne ní lidově demokratického státního re- 3 s s velkým po- Shadratičsce ) celkem 41000 Kčs. V samotném neděli 11. IV. 48 po celý den v Domě vazu české mládeže v Žatci 

vací 
s soudružky okresním městě byk bi mládeže. Přihlášení iž hráči vi vé č 

esení širokých vrstev zbavuje ru: závodí s atci bylo vybráno % Z Ťie i jsou ji či všech | N 

10, dubna v 11 hod. dopol. na Střeh Z ono du s ke 3 " anděl. ganisace KSČ při ONY v Zatcj blaha, 15085 Kčs. Děkujeme srdečně všem Podle sdělení správy státních kin právě zřizuje kino, 5, provozem 16 [klubů ze Žatce 1 okresu. Začátek je 3. dřetna't A byl nnisatél 
atci v Žatci e bí Aovzimé přihlášky u jednatele Dřejí K. sňatku milému dárcům bude počet kin na Kadaňsku oboha- mm. filmu a v obci Vernéřov bude . Ceny budou předány bor mládeže při čs. straně lidové v 

, vý statek V. Baň Veřejná schůze : aby byla pří- 6 En Žatec ai. Kursovné Jaroslavu Štrymplovi Celostátní sbírka na sběrací listiny čen o dalších 5 kin. Tak budou hned přistoupeno k zřízení kina, jakmile ihned po turnaji. Ž 3 
jeradice. Zbytkový y! í prádla tak, y byl OMS Karla , mp a jeho y ň Žatci M rozešel a doporučeno čle- 

ky v naší obci propadá revisi podle všech živnostníků a obchodníků poh každé ženě: činí Kčs 150.— vyvolené s. Mileně Konštacké vsi ČSČK v Praze se bude ko. po dodávce aparatur instalovány ješ- bude rentabilita kina zjištěna komi- | v sobotu a v neděli přijďte do Domu nům, aby se dali organisovat ve Sva- 

tozhodnu revisní komise v olicaě 3 ě; S jonáš ) i tě v dubmu blografy v obcích Libě- sioneině. Síť kn na Kadaňsku bude | mládeše! Vstupné ma oba podalky jest zu české mládite "Prosim aj 

výměře 53 ha. Půdu obdrží drobní Okresu VAKY se koná v. neděli n 0 ize I. org. KSČ 12. do 27. dubna t. r. ve všech obcích. dice a Stráž n. Ohří. Nařízena už by- tak vhodně doplněna podle návrhu jaro- toto sdělení vzali na vědomí 

po mt dne 11. IV. v 8.30 jod. n Střelnici v Z MNV-v Žateí . oná se V íterý dne 13. dubna vě. Nad prováděním sbírky dbají akční lA expedice strojů pro státní kino v okresní osvětové rady a bude sku- že okrást ctes kovy o - 

40. Žatel Referuic. s. Sůsmilich Z OPE JS O-VSÁ -z one optat S výbory NF. obcí Radnice. Pro obec Perštejn se tečně vyhovují dvor siadjch náreáních: souáltů! v strány lidové Zátec,“ Tálovaké,. r0kf 

Pplk. Brixi vyslovil vřelý dík do- Účast všech Živnosiníků "povinna. Zakazuje se skládat odpadky a u cd ičk ávinaě Pr pot se musí Ošacovací akce pro volyňské Čechy Žatel zaslal místní skupině Svazu české tajemník, i y 

pra Sro oto So okévata "při av rá ide v Zatcl družstvo: obuvníkůt smetí na jiná -místa než k oo dětské výbavičky jového k komi tétu: zen M jest již tak daleko připravena, že bud mládeže v Žatci níže uvedený přípis, z m 

oncem března k ří čelu vyhrazená.. Přestupky budou E bi zvolené do v několika příštích dnech přiktošeno x | "4 něhož je nejlépe vidět, jakého smýšlení Ná, 

ním představení  pořÁdaném 900 Ar aj se dovídáme, jedná se o stvo- přÍSĚ iresány ŽATEC U RADNIC komise žen K předání mteriálu Svazu ččců z Vo Kadaň bude mít své majáles je pokroková mládeš na Zatocku, Aemi Zategkézní Ve dení Poet: SNC ERÉ 
ádu. a: 

1 
o 

žstva obuvníků v Žatci. Druž- yn s Á mládeží na našem okrese svítá, čehož 

ření družstva obuvn Zasioená slkajce ODO. Zam s Študenti aymnasia, „vyšší rolnické. Kadani, Zatím obylo také rozhodnuto, | dákazem Je ošívený. organiění duch živou. Uvěděmíle 8l veliký ýstejí školy a hospo ské škol an: v t - ja četné nové organi vazu ý význam y y v Kadani že v příštích letech se budou gymna: četné anisace Svazu české historických únorových dnů a zo5hr První vlastníci živností na Kadaň- stvo by neslo název nákupní, prodej- vw o 
sku. Za účastí dvou zástupců fondu a výroba družstvo obuvníků. k Cd převezla v době od 1. I. A é a 

árodní obnovy počalo. na. Kadaňsku t. r. celkem 688 nemocných, se dohodli ve schůzi koordinačního sium a rolnická Škola střídat V pořa- | mládeže v našich obcích na celém okrese. dyje se. nezůstati : 

odevzdávání konfiskovaný n živnost Žatecká plsfárna ČSČK v Žatci vyšle na rekreaci so- výboru že usnořádají společně majá- , datelství. Letos- tyáje maláles spojen V zatel tran o“ iróta potiákělů 
ciálně potřebné děti v době letních 195 a to již v Den vítězství, 9. květ- s holdem mládeže matkám. neboť na ze abdoagokkcc SR rálonkné Kuturaiba 8 hospodářského EA 58 
rázdnin. tr olupráci budou vyzvání čí vi i i vs o. Eo způ- prázdnin. 1 polup: dou vyzváni neděli 9. května připadá oslava | Místní skupině sobu ostatní slovanské mládeže chce do rukou a vlastnictví dosavadních ná- osy, v proti plánu 104 4?/o zvýšem 

základní odborné školy v matek. Svan Kesné midšéK a ň ské mládele v zatel. jj cestou pokroku na výstavbě trva- správců, kteří se osvěděili. oosčovních výsle 
ivnosti již byly po provedeném Ústavodárné Národní shromáždění možnost, musí býti zvolena tak, výboru prokázat, m K peněz ún Odbor mladých národních socialistů lého míru. Chce dokázati lásku k vlasti 

Eon odevaýoy: Dr. Fiala odchází schválilo ve své schůzi dne 25. břez- je nečinlo manželům potíže použili pouze k tom . 
i 

cí. adleráce čanů Shmele om. a, 1948 osnovu žákona © státní pod- vzhledem "k jejich majetkovým Žák abildo dčtmnách É A kl b při. místní organisaci "strany národně činy. Chce býti mládeží sjednocenou 

M iěiivila tyse dny. naše. městě, -MI P deka nargh rotě Zatesnt poře děikovým poměrům. Zápňičku bů- hlášení ve Sbírce zákonů den CT u atec socialistické v Žatel vzal na vědomí usne- ve Švazu české mládeže, : 

a hy. dr. Fiala, který za své působnosti Zákona může být | poskytnuta podpo- dou umořovati, U i platiti Snot © Úze předpokládati, že se tak stane Dne 25. března t. r. konal klub dru- Důležité upozornění Svazákům! Zn- 

ZK oa mnoha k potírání slo- fa ČS. státním občanům, - kteří za- úrok, oba manželé, v pov Emé praváčnodobně, v dubnu 1- 23000 hou řádnou valnou hromadu, na které © Gyrední s ba p , : roh A vu upozorňujeme všechny funkcionáře 

apsání do pamětní knihy polští hosté V ZAL Dal. do sváno nově od- kdy. zákon bude čtvriletních splátkách. Doba splácení doby nemí možno na jeho podkladě za dosavadního, odstupujícího předs střední dobytkářská komise při med hlásit Ústavir v Ivanovicích. Na | prohlašuje, že odbor mladých národních a členy SOM, že okresní sekretariát 

odejeli na návštěvu různých průmyslo- <objště. do Loun, kde se ujímá vedení vyhlášen ve Sbírce zákonů a naříze- bude rozvržena tak, aby státní podporu poskytovati. Jest pro- du p. F Příbramského ministerstvu zemědělství upozorňuje, žádost zástupce ministerstva zdravot- | soch ry ká Zatel se usnesl před svým SCM je nyní v Domě mládeže (bývalý 

vých a hospodářských podniků. Oblastní kolmanálií. úřadovní* i. Žádosti o podporu budou se podá- byla splacena nejpozdě . to zcela zbytečné obracet: se přsj n, "novým předsedou Po škot JAn ste některých pohraničních ob- nictví opatříla UDK během jedné ho- | pádotěnná, vokné a, m dů hotel Praha), kde okresní tajemník br. 
pa p RSA RÁ národního výboru — Narodí-li se manželům dítě, převez- účinností zákona se žádostmi 0 Zicha, předseda ONV, I při stech Čech vyskytly porůzmu pří- diny 20 koní, kteří: budou ihned do- |auiaž“ Jaro Jeané, organiace, mlá“ Zázvorka pracuje denně od 8. hod. 

ydliště jednoho z me stát od tohoto dne úrokování zá- skytnutí podpor: dou p. Frant. Malát, předjedě vztekliny u divokých lišek. dáni ivanovickému ústavu, kde se |deše a V ní pracovati na výstavbě re- ranní do 12. hod. polední a odpoledne 
místopředsedou pplk. Brixi. Aby bylo zabráněno přenášení náka- vyrábí serum proti vzteklině. my ani od 2. hod. do 17. hod. 

n lub v Žatci chápe svůj úkol chlý zásah Ú e další se Schůze okresníh 

Žatecku, byl pověřen. touto velmi dů- : n r he r brand Rychlý zásah ÚDK je dalším dokla- |M. Zázvórková, I. Mahrerová, Věra ver  Sehůze okresního výboru SČM ko- 
čžitou p an ye bovického měste re P ba -= U 000 Vzor ; A oo mámehhí rada: = manžele jednu šestinu z Fm oa koa také až po vyhlášení zákon ony ne nového předsedo oblastech provádět rázně veškerá dem nebyrokratického postupu tohoto N. Dovalová, H. Lalová, Jar. Ná sč v sobotu dne 10. dubna t. r. 

máme záruku, ž esor: dnu 30.000 kusů kedluben. benci ještě před uzavřením sňatku narozené dítě věku budou moci poskytnouti bližší a nictva: preventivní opatření, na příklad od- orgánu a také +toho, ji. lze bez |Zicha, E. Chroustová, další tAi podpisy v Domě mládeže v Žatci, Na tuto schů- 

dobrých rukou a že mistr Libovický S"yganí skční výbor NĚ v Žatci po- Podmínkou povolení podpory. jest, že k nosti má Aeroklub v střelu lišek, jejich trávení, a kromě zdlouhavého — administra tzení nečitelné fo výšocy a-zoréaklstáv 19 nl 

jak po stránce organisnění: tak Kic žádal obvodovou sběrmu ovoce a ze- žádný ze žadatelů, nesmí býti v žád aby jim peněžní © Poválečná doba přinesla značné Žatci velký program. V prvé řadě (oho i přísnou kontumaci psů. Vše- rychle provádět Htečhn: půlřátně SČM Žatec odpracoval 512 hodin své zástupce. Na programu jest zpráva 

turní okresní ovou povede. jeniny, aby tato zelenina byla před- bě podání žádost. starší 35 let a ústy poskytl odklad splácení zá- hospodářské potíže, jimiž by byl; po- o čiti úpravu letiště, vysta- ©hny. případy vztekliny je nutno zákroky a nutná opatření. TMZ | na úpravě a čištění Domu mládeže v z z elostátního sjezdu SOM v Praze 

tak, jak toho dnešní ková doba nostně přidělena občanstvu města žádný z nich mettá potřebné zařízení půjčky na dobu jednoho roku. Za ur- stíženi mladí lidé při vstupu do mar- čtí de hangar, získat da: rámci národní směny á úcování pračovilhoánue ME 

Kone velmi. dápečně ji a niž k o Žatce ácnosti nebo peníze, za něž by čitých předpokladů bude poskytnut že ství. Aby tíha poměrů byla zní Í ' = P ké mik P dvi 

i k Magěšně 1 ú si je mohl koupiti. Podpora bude ode- stá spěvek i na děti, které se něna, zasahuje stát svou zárukou z prvém čtvrt etí t. r. odpracoval H d Ař k A k : z Popvgěko Mrs české mlá- 

svým souborem  volyňské mládeže, Krimin. úřadovna opustila Kadaň žena osobám vyhýbajícím se práci dily v době jednoho roku před zápůjčky na mutné zařizovací výdaje členové Aeroklubu na úpravě letiště KLOSDOdATSKÉ Zprávy MNV v Zatci |: » žací. V předvečer 1 E p p rěT 
ž hostoval i mimo Žatec. Výnosem ministerstva: vnitra ze notorickým alkoholikům, osobám mar- uzavřením manželství. Narodí-li se Poněvadž k základním rysům naší so- sta provisorního hangaru cel- uspořádá okresní vedení SČM v Žat záalsorána: 0.. S0M a ts sledky: 

Ammann dne 17, února 1948 byla zrušena pli- notratným a osobám S takovou ne- manželům po sňatku další dítě, po: ctální politiky. patří hodnocený vý 24 hod, z toho jen v březnu Na pozemcích v katastru žateckém ného chmele hlásil MNY, chmelař. |z Bistském divadle Slovanský, večer Pracovní směny daleko lepší. Jako 
S reňtc sobnost kadaňské á která ohrožuje zdraví potom- skytne stát příspěvek ve výši jedné znamu rodiny pro národní celek, pře- V práci se intensivně po- byl zjištěn planý chmel. Všichni drž- důvěrníku, nebo přímo stál. výzkum: | čechů, Junáka, členů SOM v Zato m důkaz uvádíme nejmladší skupinu ŠČM 

ny ke dni 28. února 194 Šestiny zápůjčky nejen na toto dítě, jímá stát při narození každého díle jen přáti aby telé pozemků jsou povimni prováděli nému ústavu chmelařskémi v Žatci. | ovdentů rzmvěke o a Vod v Zíželicích, kde 12 chlapců a děvčat 
SLOVANSKOU března došlo k přestěhování tohoto lání podpora bude poskytnuta v ale i ma nemanželské dítě marozené část dluhového břemene, které by jz veřejnost nadále podpořila hubení planého chmele ničením celých ému V Žatci. [studentů reálného gymnasia v Žatci. ypracovalo za dvě směny celkem 308 

ú budově ONV, kde té formě, že secstát zaručí za zá: v době jednoho roku před sňatkem. nak nesl manželé sami. Znam a osnan © TOBUlnsko Edy KOrená Výskyt planého chmele jest dále | Noví bojovníci. V těchto dnech byly hodin při kácení stromů. Další úkol 
povinen každý, kdo planý | založeny nové skupiny SČM v Klučku, který si peřdsevzala tato mladá skupi- ZEMĚDĚLSKOU VÝSTAVU adovna umístěna spolu S půjčku, kterou „manželé uzavřou u © Manželé budou povinni použít, proto zákon o státní podpoře novo- prací všeho obyvatelstva bude možno © Planý chmel jest největším nepříte- 

1948 nátnání. bespočnost), uvaklly- některého peněžního ústavu. Výše půjčky Pouze 8 „náku pu předmětů manželům další positivní přínos k uskutečniti. aby Žatec se. stal vý- lem chmelařství proto je třeba, aby ©hmel kdekoliv zjistí. ve Staňkovicích a v rolnické škole na, je úprava návsi. Přejeme jí plně- 

místnosti, jichž bude použito pro zápůjšky může činiti nejvýše 36.000 k z a  snadnění rozvoje našeho znamným sportovním, leteckým i ob- každý s největší péčí a svědomitostí s v Žatci, které se mají čile k dalších 

V PRAZE 2,—23. KVĚTNA zdravotní referát. KEE ORvšuk n). Měli nálo nělvyší budnk pormní okrésnímu národním národa. chodním střediskem. své pozemky prohlédl A výskyt pla- hospodářské oddšlsní MNV v Žatci- ZOO KCD DSK o 

8 c ati u Volyňský Čech předsedou okresní A va Akční výbor zahradníků v Žatci př ijato podle 
Vradke eh folie“ en: zerztoky 4 a s Pro žádosti budou zhotove půičky, a to až do jejího plného za- — Uřední Kakooleý nds 
dnes již velmi populární na. cel oznamuje, že dodá pro občanstvo zvlá úřední formuláře, jejichž placení. Kromě toho zaplatí stát Za dyžeti u okresních národních p také na ps: jiná hospodářská 

zvířata, Je nutno. zejména v těchto 



Strana 4 — 9. dubna 1948 — Žatecké noviny 

přea tím nebyli jeho hrá 
disponování 
se to nejméně očekávalo. 
stvě nestřelilo v prvém poločase tolik 

Strupčic pouhými 

zvítězil 
souhru a pohotovější střelbu. 

Poljak 1 1 
Řídil dobře Kubovský. 

KOMOROU 

JINDŘICH CHMELENSKÝ 

SŤALINOVA TŘ. — TELEFON 234 

nápkáníka od 40 do 46 I 

Nab. 

chlápce od 
zňáhnení 
grafie n < „t 

osm 
podle dohody. 
lupy 3 u Žatce. 

Dvě úřednice 
Zn.: „Rychle“ do adm. 

bátníky. Jan Kyselka, 
Žatec, nám. Dr, E 

SK Strupčice - Lučan Žatec 0 : 8 (0:1) 
kola mistrovství 

oprávdu Lučan Ža 
kondici, Snad nikdy 

i tak výborně 
trupčicích, kde 

Zahájení jarního 
štihlo těntokrá: 

vě výborné 

jako ve 

plno 
vynahradilo 

byli hráči 
exhibice ža diváky min. 

teckého tootkaliu Lučan nastoupil v té 

Třebaže muž- né hry 

Řřanku, vstřelenou Vlčkem v 17. 
soudce p. Karas neuznal. Teprve 

změně stran Lučan ovládl zcela. pole 

čana v 
celé mužstvo. Kuřák, 

Pacen 
Hausner, 

, Hopp, 
jvoda, 

Prvý poločas byl ve znamení otevře 
obou zůstalo 

výsledku. chanci bez Janda 
nejlepším 

i rozhodčí p. 
nhauer na 1 á 

a začal přesnou kombinací rozleptávat 
ČAFK Žatec — XI. peněžních 

ústavů Žatec 5:2 (0:1) 
V. treningovém zápase ve středu S 

V na stadionu Na 
ČAFK, ktérý trenoval 

B 
Přenosil 1, Machá: 
hostů Jaroš a stř k 1 útočník, 

= er 11. dubna t. r. rep) „ AF x 
s výborným Lučai 

iiStÍ Lučana Zateč. V ýkop ve 14,30 hod 

Čady, 

PEKAŘSTVÍ 

Denně čerstvé pečivo! 
ČAFK 

městský 
Malý oznamovatel 

hezká paní hledá 
„ tmavé 

modré oči, fotografie nutná 
ma zm. „Prostřední postava“ do 

adm. t. I 
Dvě děvčátka, 4 a 3 

do 
Nab. 

doletá zoplovčsní 
ř" 

vlasy 

hledai: 
k s 
„Foto- dopisem. na zn 

Prodám krátkosrstou honicí jk 
měsíců starou, strakatou. 

Ervín Franta, Měcho- 

Důchodce přijme zaměsminí 
neb jako shrha, hlídač. Zn.: „V 
do adm. t. I 

Chcete mít svou práci brzy hotovou? 
Vám v tom pomohou! 

t 
vské dělníky — ka- 

módní závod, 
Beneše. 

Přijmu krejč 

soupeře 
dalšími 3 brankami, 

Hoppem 
mužstvu vítězství. O 

ČAFK Žatec -SK Miličeves 4:3 (1:0) 

ČAFK pozval si na neděli 4. dubna 
dobrý klub SK Miličeves na své hřiště V 

kde s 
před 250 

reehodování 
X měl po celý zápas převahu, 

ačkoliv hrál bez Kubovského, Deliho, 
Kopence a Trinera, a přesvěd 

čivě zvítěžíl brankami Přenosi 
kráce 
daleko větší, utbof 

stadión Na Floře. 
hráči odpřačovalí si fa tomto hři 
již dva pracovní dny 

plochy, 
a provádí st ú 

pro, odtůjenou 
čion, aby 
obory 
přínos, 
Ma tomto stadioně místo přo svůj vy 

©- volený 

Lučan Žatec zahajuje doma 

byl způsobilý pro všechny 
a tím dá 
každý 

čli dojde v 

k 
poslední klub tabulky SK Chlumčany 
L třebaž 
slabšímu Soupeři, nesmí jej podceňovat 

ž 

* kompletní sestavě a taktéž domácí 

době pak Pacenhauer 
Hansal 2 a Vlček 

zajistili svému 
čisté konto Lu 

jedné 

střelecký neuvedl. 
úloze Řehá 

tímto sehrál přá: 
diváky, za ky za 

Triera 
hosty 

Vítězství mohlo býti 
útok domácích se 

když 

= nu na dole 
ro: se upraviti 
Ae Proře. Otehové a vedoucího klubu 

ČFK Komořany 
převahu žateck: 
soupeřem, 

Pracuje se Ma 

Tento klub upraví stá 
hn 

velký Ohře a jistě 

najde opominut městu 
sportovec 

tomto zá 
Nebylo de 

všichni hráli ve vyníka sí kon bor těl 

soudcovským výkonem. 

eboť dvě z nařízených pe: 
neb žity. Návštěva 500 div 
asi třetina ze Žatce 

ák, v útoku Matys. U hostí 
Jaroš a Rosa, kteří též v 

jeho střetnu 
s mužstvem SK J covní S o odloženo pro jární práce 

E Mužstvo dorostenců Lu 

čana Žatec bude míti za 50up 

ého footballu nad tímto 

s jej mistrovským 

hod dopolední na, hřišti 

se dostaví nejdéle 

Tělovýchova V 
došlo v celém 

aktu sjednocení 

u 
k akční 

sně výchovy, svolal také al 

tělesné Vojed. Sokol v Kadani 
mý do auly mí 

kde účastníci, č 

V den, kdy 
nb slavnostnímu Apase se 

festační 

Sokola a 
Kadaň a ořad slavnostního. 

vě Praz 
ili předseda a 

a předseda M 

Šamotka Ka: 

1 hru a 

obranu dě sto 

4 turní referent OR 

říší. Když skončil poslech ma 
vy, odebi 

malt zůstaly nocené tělovýchovy 
áků,z nichž tomní členové 

čka: 

brali se 

: alá 
Všichni máme ještě v dobré BA 

překvapení, jaké nám připravila 

větská fyskuitnra V 
světu i bran“ se celému 

R prvním velkolepým 

U domácích vynikl 
představila S 
podnikem na 
k Tělocv 

jsme vi- 

země 
mohla 

é přistoupit k t 
4 d tváří nímu podniku A an Broma Er ně mě 

nesl tleticko - footballový 

Český „jádá akvaristickou 
přijímá 

velkoželezářství Žate 

eře dorost 
Tounské  mezitřídy 

fm 

i zde potvrdí 

muž- 

bání pozáči Zita | zprávy Autoklubu Žalec 

"dopo členové Autoklubu Žatec, zapojí 
nezůstane 
Všichni 
do 9 hod 

příznivci 4 Wudoratelského plánu ne 
dorostenci e prací při 
na hřiště na stadtenu: dě ý 

čka úhu pro žateckou čtna 
která se tv 

Ve čtvrt hor = 

jarní mistrovskou sezónu * 

Žatci k zahájení nastoupí ve s 
minulou neděli 

zápasu využijí k 
Zápas má 
a bude, míti i 

nastupuje proti 

několikráte přesvědčil, 
cí. Hosté přijedou 

ne tež“ ČAFK Žatec 

ve složení, 
ve. Strupčicích, 

s Hoppem na levé sj 

začátek přesně v 16 

neboť se jedná o děrby 

ho „Ainoklub, dětem 
zájezd do Sá ádku. 

Avena odpoledne káv 

zlépšení svého sborě hoštěny Autoklubem. 

: hod. chtějí zúčastní. ne čna 

předzápas, se nejpozdě 15. dubna 

sekretariátu 
636. 

poji. Jistě i tohoto 

hodnotný k 
Lučan II. v 

sarykova č. Telefon 673. 

0 hoj kožen; 

Leopold Meulschek -nár. spr. 

Jos. Čihař 

ŽATEC, U RADNICE 

26.000 rodin 
tade 

70.000 spotřebitelů 

obstarává 

svoje 

nákupy 

v DRUŽSTVU 

BUDOUCNOST 
v RAKOVNÍKU Výborná kuchy 

sportovních klubů 

anifestace sjed 

tří atosavadních 

něj 
stpnu 1945, když 

již krátce ze 

Neumann 

ta Žatce a lišt a pod. 

Doporučuje se známý hotel 

ZLATÝ ANDĚL 
VAE 

Kadani sjednocena 
státěsložek 
naší školy, 

tělesné výchovy do 
kde za r tví 

Bendy, předsedy ONV, se v 
ní výbor sjednocené tělovýcy 
žený z pěti zástupců Sokola 
ného počtu zástupců 
sn ních klubů, Před 

ředit 

mani- 
ístní 

no: 

daň, 
pok 
omáž- 

i- Plán 
por DYodlokeá do 15. dubna 

zvolen předsedou akčního vy 
- vého Sokola ředitel m 1m. ří: čšťa 

Ní Hacmac. ské Školy 

Jednotná tělovýchova skutkem 
měli věta ukázat fysické zdraví ny SSSR. odi 

Odpověď na tuto ot 
vým ku podivu jednoduchá Řu- světová veřejnost vid 

né ké tělocvičné siavnost 
přísný z ohromné 
ru lidí národů SSSR A 
lovýchova v Sovětském 
již dávno sjednocena a p 

státních prostředků. 
jednotné a dobře findované pet chovné organisace pak iz tělový 
kony nikoli průměrné, z 
Nebo Jinými slovy jiná n not 

Odborová 

klub 
ekci. podmmníky k pěst ání 

ví, Dak jsou dobri i 
Nyní se. po 

ty všechny pře 

(dost Důborě 
li se cvičitelstva, sí 

a myní se dám 
aby dobrá věc 
podařila 

konala se dubna 
ch  mismoseh Autoklu- 

která dopo- 

mezi cvičícím kzenáéh h 
brigádu na pmra u A aklzen 

V dě 
valo 29 Odpracovány“ úhrnem 205% hodin 0 

B! 

polkové místnosti 

ZA LELD 

Stalinova třída 

Dům obuvi 

u Radnice 
prodá 500 párů pracovních 

bot s dřevěnou podešví 

bez poukazu 

Vkusné 

rukavice 

U 

IGLERA 
Zatec 

Veškeré zboží, textil, ga 

lanterie a hračky nakou 

píte nejlépe u firmy 

MWarie 

"Pavlátková 

Žatec, 
nám. Dr E. Beneše 

- Tiskne Svoboda, tiskařské nakladatelské a knihkupecké podniky, filiálka v Žátel, 

7 | 

aiČCC ké noviny 
TÝDENÍK OBNOVENÉ NÁRODNÍ FRONTY PRO POLITICKÉ OKRESY ŽATEC, PODBOŘANY, CHOM UTOV, ŽLUTICE, KADAŇ, BÍLINA A PŘÍSEČNICE. CENA Kčs 2— 

Ročník 4, V Žatci dne 16. dubna 1948 Číslo 15. 

sjezd národní kultury v Praze 
Rozhovor red. Žateckých novin s účastníkem sjezdu R. Fraňkem 

Jaký byl účel sjezdu a kdo se ho 
všechno zúčastnil? 

Na sjezdu národní kultury v Praze, 
se sešlo 

+ spi- 
kulturních stat- 

pracovním shro- 
všech tvůrců naší kultury 

a jejich zprostředkovatelů, kteří se se- 
ští, aby si ujasnili a utřídili všechno 

které jim ukládá nová 
politická zkušenost a aby hledali cestu 

ční 
is- 

ý Hdu srásuzitslná a pre- 
obšťastnění a obohacení 

Účelem sjezdu bylo ta- 
ké projednání pronikavé demokratisa- 
ce čelé národní kultary a nový smysl 
umělecké a vědecké tvo 

Veliký význam oj "adhváaa 
přítomnost Šesti ministrů, z nichž prof. 
Dr Zdeněk Nejedlý a V. Kopecký byli 
hlavními sjezdovými referenty a v ne- 
děli, po celé dopoledne zúčastnil se 
sjezdu předseda vlády Klement Gott 
wald, který byl přivítán ohromným 
nadšením a burácejícím potleskem. 
Sjezd národní kultury hrdě navázal na 
historické únorové závodních 

olnických komisí. Po dělnících 
astoupili se svým progra 

rní pracovníci, aby se do- 
na programu reálné práce p 
tím splatili- dluh dělníkům a 

sedlákům za vydobitá vítězství kolem 
25. února 1948, který se vlastně stává 
mezníkem a základem příštího roz 
voje české kultury 

2. Byli na sjezdu přítomni též zahra- 
niční hosté 

Na sjezdu jsem osobně poznal a sly 
šel hovoř Todora Pavlova, před 
sedu Akademie věd bulharské repu 
bliky, který pronesl výzvu k ideologic 
ké ofensivě slovanských národů. Dále 
byli přítomní francouzští spisovatelé 
Flsa Trioletová a Tristan Tzara, Louis 

zástupci pokrokové indické 

vný 
prohlásil, 

je v nebezpečí, protože jsou lidé, 
něž stále žije odkaz nepřátel 

3. Které referáty se ti nejvíce líbily? 

V sobotu pozdravil sjezd nadšeně 
aklamovanou řečí arm. gen. L. Svo- 

Oznámení 

e svatovojtěšská 
na slavnostní 

"1948 spojenou 

pro Kounov 
e pouť dne 25 

dubna odevzdáním 

osobn 
důstojnějšího ThDr 

arcibiskupa pražského 
Pořad slavnost 

8.00 hod. sraz na návsi v Kounově 
8.30 hod. odchod s „hudbou ke koste- 

líku sv. Vojt 
9.30 hod. příjezd nedůstojnjšho g 

cibiskupa. vítán 
Svatých ostatků 

Svatovojtěšský 
hymna 

Slavnost se koná pod záštitou ONV 
v Žatci a MNV v Kounově. Prosíme 
o hojnou "návštěvu, Spolkové kroje 
vítány Svatovojtěšská matice. 

mše sv 
chorá! a státní 

sistrad který umělce vyzval, aby 

Al zvýšenou, pozornost 
fetsstní úsilí národa vůbec, 

dopolední referát měl prof. 
Štoll o tvů: 

tury, V sobotu odpoledne pronesl sko: 
ro dvouhodinovou řeč ministr inform. 

V. Kopecký, který vytyčil celý ideový 
program nové lidové kultury a její 
distribuce. Oznámil nástup českoslo- 
venské  lidově-demokriatické kultury, 
neboť pravil, že prakticky uskutečníme. 
aby všechny hodnoty a výtěžky umění 
a vědy byly zlidověny, t. j. zpřístup. 
něny lidu všemi nejmodernějšími pro 

věno 

Pak ministr promluvil o všech kon 
krétních opatřeních, jež byla postupně, 
hlavně v poslední době, v naší kultuře 
učiněna, Na to.ministr načrtl bohatý 
plán distribuce kultury, z něhož mno- 
hé se již uskutečňuje, jiné věci se te: 
prve chystají. Půjde se s kulturou až 
do nejzapadlejších míst, a při státníc 
výdajích na kultuře se již nebude šetřit 
Bohatý a temperamentní projev min. 
Kopeckého byl zakončen prohlášením, 
že od nás na západ musí jíti přímo 
ár nového ducha kultury. Po nadšené 

a dlouho aklamova ané řeči min. Kopec 
kého bylo nám vš lidovýchovným 

racovníkům dobře, neboť 

máme pocit, že nyní se již také bude 
cenit kulturní pr pro lid a že již 

a kultuře šetřit, jak tomu 
Politik: 

spojitě © 
ní pracovník bát p 

cky, neboť kulturní politika 
je jen jedna: „Pro blaho lidu a státu. 

Po návratu ze sjezdu přemýšlím kudy 

chodím, jak tyto velké úkoly splníme ve 
vém okrese, aby také ze Žatce šel žár 

nového ducha kultury do celého Kraje 
a aby se podařilo v pětiletém plánu 

všech nejmodernějších pro- 
lídovýchovných zvýšiti život- 

ní a kulturní úroveň pracujícího lidu, 
1 esnicích. 

ásné, ale veliké a zod 
povědné úkoly nezvládne několik lido- 
výchovných pracovníků, nýbrž do malé 
socialistické kulturní výchovy se musí 
zapojiti všichni schopní 
učitelé, profesoři, úř« 
ferenti závodů a podniků, pracujícíci 
plánovitě v jednotlivých komisích okr. 
rady osvětové a hlavně půjde se stá- 
le mezi lid. 

Každý, kdo bude sabotovatí kultur 
ní práci pro lid neochotou, liknavostí 
a nezodpovědností, pracuje proti lidu 

a pak bude tímto lidem vyřazen z bu 
dovatelského dění. Štejně jako hospo- 

připraven do konce 
dubna plán pětiletý, jehož podkladem 
bude program, vyjádřený sjezdem nár. 
kultury 

Vyhlášen nástup ové socialistické 
kultury pro lid a mobilisují se všich 
ni kulturní pracovníci k společnému 
velkému nasazení na poli lídovýchov 
ném pro blaho našeho lidu. 

Voláme do všech vesnic okresu ža 
teckého: „Zapojte se 4o kulturní práce 
pro lid, konejte ji přesně a zodpovědně, 
neboť ji děláte pro svůj národ P 

e Žatecko musí býti v této práci 
vzorem celému kraj 

Uhelné náboj 1948 
Severočeské hnědouhelné doly v 

Mostě potřebují nezbytně i v jarních 
a letních měsících roku 1948 pomoc: 
dobrovo) ných brigádníků. Okresní n 

dní výbor v Žatci provádí proto 
oi zvýšení náboru | a obrací se s 

ou výzvou zv 
Ž 

a 
pro okres 

příděl uhlí. Vzhle 
věc velm spěchá 
hlášky, brigádníků 
OÚOP ihned 

Při této příježitost upozorňuj 
na nejdůležitější podmínky 
které jim vzniknou dobro- 

volným přihlášením, a to 
1. jednorázovou výpomoc 

1000. Kčs 

byly podávány 

ONV 

Evidenc 

jedn 
1000 ky (vol 

výpomoc SČzV 

přihlášeného 
7. poukazy 

obuv 
8. 27 a deputátního uh 
Okresiff národní výbo 

kává, že tato výzva 
u všech, kdo chtějí pra 

upřímnou snahu o splnění dvou- 
ří, že it do do- 

sud neprojevili dost přesvědělvě 
kladný poměr k lidov 
republice a budovat ské 

č , využijí 
káží, že správně 

davky doby 

pracovní 

D čs, lidu, 
(Pochopil 

Chudoba, ref 

e osob, 
přicházejících v úvahu pro reemigraci 

V zájmu evidence 
žádalo ministerstvo sociál 
jel tisk a rozhlas o uveřejnění 

vy, aby navrátivší se krajané re- 
i ostatní občanstvo dělilo 

počet nejbližších příbuzných v jim 
přímé a podobné: kteří bek ne- 

by do 

reem 

reemigrovaii a rád rátili 
vlasti 

0 jest podávati na for- 
mulá jenů ooré nechť si občané o tuto 
akci se zajímající vyzvednou u okr. 
národního výboru v Žatci v kanceláři 
č. 35. 

Alkohol - škůdce dvouletky 
Celý národ dmes pozorně sleduje 

alkoholismus jako nebezpečného Škůd- 
dvouletky, národní síly a bez 

. Bedlivě odkrývá 

škodit, a hledáme nápravu 
po práci je třeba bdít, aby za 

k prostituci. Lékaři zjišťují, že z po 
hlavních nákaz bylo získáno v neděli 

nebo ve svátek V sobotu a 

svátkem 2096, zatím co v jiný všední 

Vyplněné dotazníky 
zaslati ministerstvu 
Praze nejpozději 
Na později došlé 
možno bráti zře 

Chudoba, 

nutno 
sociální péče v 

do 30. dubna 1948. 
dotazníky nebude 

l 

přímo 

referent ONV. 

Mládež SČ M zárukou šťastné 
Praha (Karel Balák). — Není tomu 

ještě tak dávno, co farizejští moci- 
páni některých politických stran vy- 
slovovali nepokrytě své 

1 zakazovali svým mladým vstupovat 
do jednotné organisace mládeže. Do- 

ba však ukázala, jak byly jejich oba- 
vy plané a liché a naopak — mládež, 

přesně podle známého 

Zemská plánovací komise v Žatci 
definit regulačního, určovacího, 
zastavovacího a asanačního plánu. 

referent Můžeme tedy doufati, že město Ža- 
soudr. A. Toms předložil jí návrhy na moci během krátké doby 
komunikační a dopravní řešení pro př k plánované výstavbě mě- 
město Žatec, které byly po lých moderním urbanismu 
korekturách schváleny atecký okres potřebuje velmi na- 

šk odkladů schopného architekta, projek- 
stavbu města vy- 

jektant ing. dr. jak je zásluhou prof. 
pracovat vybudován Hradec Krá- 
sloužit 

chto návrhů má pro- 
Hraba z Prahy vy- 

rámcový návrh, který bude 
jako podklad pro vypracování 

KONFERENCE akčních výborů Žatecka 
V sobotu dne 17. 

hod. dopol. 
Žatci členové 
žateckého, U 
otázky : astá vo- 
eb, poslání akčních výborů a prová 

dubna t r. v 10 dění očisty ve všech sektorech, 
ště v zemědělství. 

svolává OAV 
MAV 

zvlá- 

Konferenci v Žatci a 
členů žateckého 

povinná 

Rada MNV v Žatci 
se usněsla převzít a žádost Aut stupova: 
klubu, odbočka Žatec, záštitu nad renta 
sportovním pdnikem, který bude s. 

klubem pořádán dne 9. května 1948 
názvem I. žatecká gymkhana, a 

osvětového referenta, aby 
vhodnou cenu ve výši do: 

účast všech 
okresu je 

ho referent kontrolní a refe- 
bezpečnostního předseda MNV 

Frant. Malát 
Na návrh zdravotní 

také usneseno, provés 
bení krys a potkanů, 
jen vítat 
bezpečným 
moc 

Jak pečuje Žatec o sirotky 
Dětský 

přepiněn 

referentky bylo 
ve městě hu- 

Toto usnesení je 
neboť tato zvířata jsou ne- 

šířiteli infekčních ne- 

domov v Žatci jest dětmi 
Ve snaze pomoci a vycho- 
ky a. polosirotky 

aby okresní AV zařídil, aby tato 
byla dětskému domovu dána k 

zařídil ci. Tím by se získalo více 
eninově tř. Dětský t děti by mohly býti po- 

Dětském domově jsou vy- V dětském domově 
1 od 6 do 14 nejen.ze Žatecka, ale 

volyňských 
vrátily z 

okupace za- 
šak nevyho- 

vá správkyně 
s obzv 
překonává ve 
potíž cin: pafnaci 

práce půjde úspěšně 

Další pomoc zemědělcům 
Hospodářské družstvo v Podbořa- sku. Je 

rozprodalo tyto dny 50 dojicích 
ojů zemědělcům na 

to další vítaná 
spodářům a dalš 

Podbořan- saci zemědělstv 

Rekreace pro žateckou mládež 
Okresní Pánkem prohlédli si dosud volný ob- 

ekt v Měděnci u Vejprt, který je ve 
velmi výhodné poloze uprostřed lesů. 
Dohodne- 
mysl 

pomoc našim 
k v mechani- 

péče o mládež s úřadovnou 
hojištění v Žatci hledá 

objekt, který by sloužil jako 
ní středisko a prázdninový po- 

byt školní mládež 
Plánovací ref. ONV soudr. A. 

s řed. poj. Hložkem a tai. soc 
Toms letošní prázdniny v Krušných 
péče horách 

naše mládež 
hrála dvě divadelní představení. Na 
výzvu Spojených národů „Na pomoc 
dětem“ sebrali rveničtí svazáci cel- 
kem 1.250 Kčs a zaslali je do Prahy 
Mnoho zdaru, děvčata a chlapci ve 
Rvenicích! Děláte SČM čest. 

Tak pracuje 
Místní skupina Svazu české mláde 

že ve Rvenicích byla ustavena dne 
ledna 1948. Má 20 členů. Každý 
má již členskou legitimaci. Skupina 
se zapojila plně do výstavby obce. Se- 

budoucnosti ČSR 

se jevily den ze dne pronikavěji. Dnes a zdatnou mládež, Ona je závazným 
by mohl SČM s pýchou a hrdostí po- příslibem a pevnou zárukou! Z této 
hlédnouti zpět na vykonanou práci, uvědomělé mládeže nám vyrostou pří- 
ale svazáci se neradi dívají zpět, jdou ští nositelé národního dění a zodpo- 
stále dopředu a dál, pracují, vesele vědnosti v dílnách, továrnách, na po- 
makají všude, na všech stranách a ve lích, v lesích, v- živnostech, obcho- 

oborech! Není dne, abychom dech, kancelářích, školách, na kultur- 
li hlášení o radostné práci ních i uměleckých stanovištích atd. 

mladých, o nových brigádách, o krás- a jejich kladný otu nám 
ňém úsilí a co hlavního — o dobro- dává tu š r že budou 
volném ří 

sdružovaná v jejich stranách, dopadla 
pří pa zapojení do té či oné složky MNY v Žatci od 8 do 15 hod. vědný Valčák, č. tel. 441, klapka 38. 

Žatecké noviny — vydává MNV. — Odpovědný zástupce listu red. Eyžen Ven 
l do iská 

Používí vinový (7. sr 5, P, ře t a tele Praze. — Návštěvy v redakci na radnici 

ání novinových známek povoleno dne 17. srpna 104: © „ditelstvím „pošt a telegrafů v Praz jy 
'oužívání novi ň 

. = a ==Mnsorsy stena, Seheo . kaobdkca 5% 

stát řídit, spravovat a vést dobře a že 
národního podnikání. 

V. ně. řijímá 4 Žatec, radnice MN Rukopisy a inserty přijímají V. S Kčs ročn Inserty přijímá admini : Administrace Žatec, radnice MN Předplatné 10: 

naši milovanou ČSR čeká pod jejich 
Ne, český národ se nemusí obávat vedením radostná a krásná bu- 

o-svou budoucnost, má-li tak zdravou doucnost! 

tnance vůbec 0 VÁ nata jaby policejních,  tirob- 
nebyl lákán do výčepů, ke karbanu, ných výtržností a pod. né, poctivé a hlavně svědomité práce 



Strana 2 16. dubna 1948 — Žatecké noviny 

HLÁŠENÍ POBYTU 
aobu, nehlásí se Jak ni, jde má 

: 
Jsou tak napsány, že 

Ž domova a ciziny dh 
přihlašující 

Ve středu 10. března sešlo se 
schůzi, na které 

Gottwald ken 
hovou.čládu (6"-ř velmi lehkovážně 

platného řádu hlášení 

stálých volič- byť i na delší 
nadměrném zrušení bydliště n; ná 

luští, zda jde o číslici 3 nebo 5 
6 nebo nulu 

uvede 
, ale statné vedení řád 

a způsobuje 
dnem e i zodpovědným | úřadům | mnoho 

Čdnímě s : c avdu na pová kou službu policejně, nebo mus 
Jášce poznamenati 

útvaru 1324 podaných reklamací 5% chází i 
osoby, tak 1 různé (i viněno © nezachováním Kežmbtny, ak L ráně 07 se 00 

předpisů, zejména pak nehlášením změ- . eh 
odchodu ze Zatce, ne- čin Zoo naší 3 

přesným a neúpiným poměr, výpovědi SAE Dane býti pak nedpale MÁ 

přihlášky více dní před : emo, měle DÝ en domech za 

republiky Polské Aue 
daná 

K ooo řovací hy k M se při reklamačním řízení 

íd k 

své pověřovací listiny zjistí, že z celkového počtu 
rvnímu výročí podepsání přátel 

zdravné depeše 
ústředn 

ení a dodržení ohla 
nemohou 

Zakas vá ta 

proto | občanstvo, 
lášení mohou býti 

vystupoval 
nskej obrody k šíčoll přestupky istr školství a osv trestány pokutou do Kčs 5000 nebo tres: 

EA daa vn vězení do 14 dnů nebo oběma tě- absolventům odborných a 
že byl podán návrh na odstra 

Aodovčslá zpaě 
hlášení | učiniti, 

da odevzdala západním : hlášení pět 

mocnostem notu, v které jsou obsaženy i i ce „vrátit » NOOOSVE 

politice v Německu. 
Americký sident Truman ozná a 

mil úředně kar Me 

ie ; : . 
odk nejsou ubytování Aiomnéní v ka: 

: civil Týk: 

lav 
duševně ne 

nejsou sch 
obstarati 

povinnost 0 
domácnost zodpovídá 
osoby osaměle žijící 

nemocné, které samy 
musí hlášení 
mřelé osoby musí odhlá 

majitel 
b. 

ohlásil, 

není-li ho, 

budoucnu pečlivě dbáno. odhlášku od ohlašovacího úřadu v 

ho bc 
povin 

ní požádati osobu mld- 
předložila k 

řádně proved 
vati dé iupodepsati hl 

sárnách, úřadu i sociálně demokratická A ánlajnáí jaky, OPR Maďarská 
splynula se“ stranou, koř to zejména těch, kteří bydlí v povinná strana toto po- 

bylo nalezeno 1200 mrtvol u 

ých námořníků 
úřadu 
vací (hotely, hos: 

ale živnosten- 
přechová“ 
odchylné 

bydleti 

přísluš. k 
čprávněny 

poněkud 

z našich h krajů rá A Poa, mam a un, O a 
ská a lékárenská služ- 

ie 

sov a m býti připsána třet Nedělní lé slu ; 
ba pro, pojištěnce Sociálního pojištění  statně pů hlášena 

Ů 

tomto se mnoho chy“ 

dubna: MUDr V. Harty přihlášce 
py 

pech | ň : e nebo c ubytovaní, byť se "ato očekávat 
ony dva 

přihlášky ©. a pe 
e měsíce trv notlivé číslice v popisném čísle 

U soudně rozvedených nebo 
loučených se jméno a jiná data odlou 
čených druhých manielů 1 č 

ku k zapravení pře: 
1948. Předpiatné čin 

T Kčs, na půl roku 
Pracovní směna živnostníků V Žatci 

“ 
s v Žat- hudba bu v nasštěvova Prey N84 

výstražních tabulek V úřadu oznámeno, e- : či 8 fie se dor náp u n ov s 

Odtud (odetod na. náměst 
k půjdou 

ze osobní 
fy vugplks o Živnostenský odbor př 

pracov 
řemístění 

Hc 
I. ecké směny stáva 

Střelnici ní, a živnostníci měsí 

zb an ostaví v plném počtu 
Bouračky obecních domů na křižo 

dr. E. Beneš sl V plném met 

Stalinovy a Masarykovy r bak 
káně 1 

Řudou klizeny do 1. května. Sta- 

bon oka 

budou odklíze o 1, května 
vebnímu referentu byio povoleno k 
zbourání určené domy dáti zbořiti od 

1 Žatci, ale též trvalý Zvýšená péče o živnostenské podnikání 

oki byly 
sleduje; za 

sterstvo vnitřního obchod 
re nyní také jednotlivé živno: 

Stavet sa t MNV v Žatci rantišek o byl pověřen radou MNV pro- Přechodné  vzdál ss P na eantšek 
m adaptace kostela sv. Jakuba “ Krajčír ujal se, kách © 0 ú- uděleny DO pravovaných nor péč 

e pak odevzdán do užív Vyhláška : h - 
podni- jejich pře 

ds ý Žatci usneslo se VČ kání, zvláště pokud se tyto 

ní předsedy, MNV : ne 1 bn na 148 týkají rodních správ. Po nedávném lovacímu d 

mé podniky ucha: 
živnostenských 

i e otázky do- 

ní předsedy MN 
Ente 

árodních správců 
M jejich vdov a si- 

ústavo- au, V020 

této příležitosti úalo 

úpravu vozovky rá 

AG eba těmto obcím, aby provedly S ÁeR nyla. Jih sokvÁlna 

jc změnu svých katastrálních hranic tak, dár. nár. shromážděním, připravuje 

tě budo ce tvořiti Dři- sterstvo vnitřního obchodu d 

idey nadále pouze“ dva dny v n nici podle. řek zí A A opatření. V prvé řadě Je to osnov 

y nádále“ pouze. dva dňy © . ranic eky A ná opatření : 

az pace do pomocnického, resp. % 
jee 

iduálního pokynu 
tovaryšského zaměstnání, Osnova, nař individuálního z onu mlnle 

nočítá s tím, že doba strávená v na- Obě zmocnění zry ní 

Tásání za okipace bišde v plné výší: sa- Jsou mosporně dokladem | 4 

poč . průkazu způsobilosti, Miní- ni jho smyslu ministerstva. 

— pále připravuje I. 0 
obchodu senerelní 

člců ke zkouškám © připuštění přídí a : bez ich znalostí při maloobchodu 
ministerstva. — 

tempo 

vyhraze 
týdnu pro styk se stranam 

Rada 

národního výboru počítána do 
jen noho pr n d V Žatci dne 6. 

“ í. ko plně u Předsed: 

Žatecké dělnictvo pro jednotnou kandidátku 

atecké dělníctv do voleb 
žeme naší reakc 

y Telatko v Žatci u- zíičtov azenstvo si přeje 
celozávodní schůz £ 

SČ, 
městnanc 
dru Mráček Všichni 
zúčast tecké eopold Telat- m 
konče utných pr l ných oceláren, nost, ale a ) jednotnost zůs jádutá k 
jednak na brigádě. Jednoh asně se pc k v slovenském národě É 

Zrůbek 

předseda 

jednotnou kandidátku do 

: 

mou oslavu 1. máje 
6 : jz : žatel 

Poděkování. Volyňští ( Pracovní brigáda Rybářského spolku 
Poděkování. olyňští Češi : s : 

78s 

kově děkují divadelnímu souboru ORO rady d 0 
(Října P0lálU : Kk ánv tak a 

při Městském divadle v Žatci za před- při příšt Sch 
dubna, spin 

V -= selského drama V áclava Hrob. 
De nos 

ého z Hrobčic dne 10. dubna v Spotřeba masa a brambor 

Bezděkově Divadelní zen 4. na Žatecku zalištěna 

1 elmi zdařilé a čistý výtěžel Kčs : več k i 

1500,— bude věnován na opravu kaple — Zemědělc cka P ní „své povin 

a úpravu obecního parčíku. Děkujeme nosti vůči občanstvu dobře. 

Vřele všem hercům a zejména pak zásobují okres pro “ os měs k Fm 

panu Příbramskému a okresnímu osvě lěchu o tůní, Byly vykopán ryb : (p k or PbrE 

Be ns aapěchů mdohropá: í se sice úbytek sítek metrů dlouhé odvodňo- níků p ředává oh aky jou Toedělo- 
E hoveresvéky same po bude nahrazeno vací c y, jimiž se dosáhlo , odvede- oční př děly ryb ore 

zován o orátagano posní ark "potřeba brambor ní rybího potěru a řeky „pyby há om jaké:-96 státní správou 

v Žatci. KSČ organisuje společnot be 
ře pečuje © z by, tat zs : 

účast na oslavách 1 Me 1. žatecká p ae pš vala st Bolo na ryby Žatecký 

Fada účast ků bu © v národu 
tci é schůzi uje, je i důležitým fielorém zásobo- 

jich. ednoknosk: budou včas ozná- 
vacím, © ž Se mu vel dobře 

bářského  podářské hod 
0 podlehty zkáze, 

kého náměst 
Trnovany 

na našem okrese. 
jako dobří rozdělovač 

ních Kro- © Pod záštitou ONV a MNV v Žatc v 
bude uspořádána 9. května 1948 I. a- dne 5. dubna 
tecká gymkhana na Stadioně. Rada z cen 

Chomutovsko 
Chomutovská plynárna s; 

jakostně 
Z Chomutova zvláštní vlak na, Slovanskou zemědělskou v Ýstavy vypra 

žen. 
ylo také žena 

aby Předepsané LS ané kog, mléka byly sp) ka byly spj 
e 

Ďur šov 

C poiscn 
mě 

pěšně pracuje 

Z národní fronty 
Členská schůze III org, 

ponc 

chtěl porušova 

Místní akční výbor NF v Zatd 
zaslal Ústřed 

Okresní akční výbor NF v Žatci 

upozorňuje. oběžníkem MAV na okre- 

a Osoby infere 
vány 

© čem iednali živnostníci 
ne na své schůzi v Žatci 
konané 11. dubna na Střelnici, Hay. 
ním bodem bylo zhodnocení 
přidělování živností podle 
ho plánu. Referent s. 
hy objasnil zde  dřívějš 
přidělování, které bylo reaki 

záměrně zdržováno 
tranění | všech 

maj 
Živnostenským 

raněn onen k 
němž nikdy 

má- 
ve stálé obavě bemí 

který tímto způsobem 
Živnostenském podní“ 

é našemu hospo- 
mých úspěchů. Jejich beze 

obrozené Národní fronty me 
ale činy plní svůj budovatelk 

ský program. 

Žatecké noviny — 16. dubna 1948 Strana 3 

Kulturní hlídka ČINNOST ORK V PODBOŘANECH 
něhem své 
1945, Konečně zase skutečné divadlo v Žatci 5 n 

kakotěkaínd de Batce: skřipalaí Jinak -uylě nádí Sk Oe 
poušti zdejšího kul- nalé, 

Viděli jsme krevn 

oproštěné od manýr a kouzel, 

104 ebného 
, že ji bylo málo 1948, kdy byla 

sledku c 
ku 

zpomeňme jen zpovědi mladého mu 
která skýtala možnost trhat kul 

vyzněla tak p: A lidsky 
výkony 
zbav 

Snad se některým tak trochu e 
založeným lidem 
jednou Burian. příl 
dali právě ona kouzl 
né, onen lartpurlart 

ku samoúčelnosti, ale to je již věcí 
ud trochu těžkosti překle 
kově mezeru mezi minu k nám takový 

dvou Hau m b Imi často, ab a 
at a je milovat 

dousnov V. případě trnicky, Ae naprosta, Hospodářstvím Podbořanska 
Poděkování žalackým ochotníkům Okřídleného kola 'i P 

Místní zájmová skupina odbojových ních potřeb naší zájmové sku. "94 z Jeich Hmmkee V č 
pracovníků - železničářů v Žatci děku- J další vzácné pochopení M ména 
je tímto za d 000 Kčs, který ři ev c 1948 1 dod hovězího 

otníci „Okří. p nanc á ání i A elk y 336.148 ven! bravu 

ného kola" ho představe z bor řansku 3 (c t a 
aličova © prospěch soc a r rove e dodávkovéh 

. k t bra 
Kurs dobrovolných sester ČSČK 

Program v Měst. divadle v Žatci: v Žatci 
V sobotu dne 17. dubna pořádá Mís- — Dokončení í kursu dobrovolných sester) 

tní rada osvětová a studenti reálného ČSČK v Žatci se ochotně ujal primář děná po SL Stay pol lové Dobořansí 
gymnasia a učitelského ústavu v Žatci okresní veř jné nemocnice Dr Schóngut v „Podbořa : P n 
divadelní hru od A. Hirsche Bude zopakována theorie a dokončena Kašticíc " “ 

KRYSAŘ praktická část kursu. Kolešov a šk „Vzrůs 92%, ječmen 182 
dobré brambory 70%, 

dopol“ o 11. hod zal říznivým počas 
vlastních prostředků. opán a- s ře p an lu nebyly kon- 

děli 18. dubna zájezd Městské Ziželice t šk etření ovocn mů je však ne plně spln 
ho oblastního divadla v Mostě e- ©“ Žiželičtí půjdou do voleb jednotně, dostate: 20s n elková dodáv 
elohra od Petara Petroviče, v režií neboť chtějí míti v obci klid tak po. „Národní podniky na Podbořansku. dslaičné. Posiřik S ke nvní sir 

F. Lamače třebný ke konstruktivní práci. Akčr sk kp och tě dávka na 1 krávu a 
ŽIVÝ NEBOŽTIK výbor ihned po únorových událostech vedena Stav luk na Podb, : : hoto obor 

Začátek přesně o půl 20. hod. večer. ea oč národnímu podniku Konstruk 
et. obecenstvo o dochvilnost, í p nž zmocněncem pro okre: Podbořa- 

hra nebyla rušena.) 5 byl jmenován architek 
úterý 20. dubna připravuje se zá "Podb, řan. Jedná 

divadla pod záštitou uš J. Zima v Podbořanec h, velkým 
Assaires velvyslanectví SSSR 4 Bir v ci, © y r žek r se všeobecně 

Bodrova, za ON tb 3 
natického umělce P, P: 

hova h 
STRÝČEK VÁNA 

v 19.30 hod 

e představení příli cesto 
vinám zemědělské 

a přítomností 
Tajemník ORK: Fr. Svoboda. 

ansku by e eněz nejsou S to, 
z s t ORK vyplývá. Ja Dr : : nedostatek 

řádky na- Obavy : a z t je splnění 

předpisu 
hově- 

Dodávky 
z se ro vývoz 
budou eorologick prov z d sou plně 

Plnění předepsaných kontingentů 

— 

mléka a vaj 
1,079.991 

špatný etí 489.288 
nsnice. 40.8 

bořansku uko 
nedostatkem 

: ce Pod se je nedostatek svobodné 
splněn a řez chmele a okopé : se : ní eměd Okres proto Žádá 
lo js v plném proud: Strojní družst ge , KK v putátních rod 50 žen a 100 

má jeden ě : > aký je stav dobytka na okrese ž 
garniturou 

stránce kulturní je u nás živo. 

kroužek si vede čile a Č 

rozšířil svoji činnost. Mládež 

„Okřídleného ko- se pustila do práce a dala 
dbuna k disposici při kácení zmrzlých stro: 

mů v lese. Navazujeme s volyňskými 

Čechy, kteří vstupují do KSČ a v 
výprava Ruda spolupracují na budovatelském 

zemědělský 
abychom tak 

Jaké je vybavení státních strojních 
stanic 

br: 

148 10.602 kusů, 1. dubna 9.583 kusů K o coš, Nododskáj Ochotnická scéna 
vn Procházka, 

Brigády na okrese Podbořany. 
dě s okr krajským sekre- Ě 3 

látem KSČ by i 1 Plán dbořany, „vedouci 
Hovězí dobytek 19.400 kusů, 1. dub: t dr schválených 

vepřový brav 11500 apzaných v. rolstřáků ja 2, Nescktsh 
: n A 

ž 
Killicín. 

7.900, 71% 
dubna 1.130, 

40.000 kusů 1. dubna 

leb a do Vroutku, s p p 
těchto obcí ; 500. kusů 

pravili vše, co 7i Z Okresní rady osvětové 
v Žatci svým protiplánem zvýšili těžbu 

Jednotné celostátní oslavy výročí a výrobu strojů pro zemědělce NV v 
květnové revoluce « dne vítězství měnu 100.000 Kčs 
dou se konati letos ve Lipno e 
května 1948. 8. května slavnostní před 

ry a 9. května; celodenní oslavy 
s průvody a manifestacemi v obcích. 

a byla z ř 
OREA RRRRAORRREROOEORERODOOVREROOOOOZOERDODOOROUVVYKEHU 

Cohrajínašekina? 
ŽATEC 

19. dubna 1948 

"horníkům, 3 Nbočer 4 

Podbořanech vypisuje od- — Stav ko: dubna 4.170, ovcí 1.290. 
těm obcím a jed V lednu, únoru 

dodávka hovězího 

Národní směny v naší obci zú český film 
častnilo 80 osob obého pohlaví. Byl teď ne n k á ick: ch mě 
vyčištěn obecní lesík od souší, aby se čice i m e sících. t ucho. postihlo ZNA pa ESNU ROT: 
tak zabránilo rozmnožování kůrovce. ti velm ž výrobu, a . — 24. dubna 1948 
Vedle toho byl proveden úklid obce. nedostatkem. stájových, krmiv Ob- STA . vs OKLAHOMA 
arní práce ž skončen hodní krmiva jsou drahá a zemědě 

Z ne O kopádísí ohrasle NA pŘÍN smě: nadků. ečn č šání v 3 KADAŇ 
ně bude provedena Moskva: 16. — 19. dubna 1948 

bradlí = v vadlo v Podbořanech „americký silm 
A oprav 4l5 ob čů . výsledek, který všeobecně *překya- Národní dům BRÁNA ŠTĚSTÍ 

Abychom mohli zvýšit dodávku mlé- » A C boha an 17, dubna sehraje v Podbořanech 20. — 22. dubna 1948 
Svátek sokolské dechové hudby v ka, vajec, obilí, masa, jako dík země < divadelní spolek Havlíček v Podbo francouzský film 

Žatci byl uskutečněn 11. dubna 1948 dělců dělníkům a horníkům, kteří ve sběru byl nech komedii Bíiého: Srdečn niekce. ZTRACEN ŽENA 
výletem do Sádku u Žatce, odkud za svým protiplánem zvýšili těžbu uhlí a p v Režie Dušičk 

sti dorostu a členstva po příjemné výrobu strojů, připravujeme také pro- -© í 
zábavě odpochodovala P ae: ý jed. Akční výbor u nás provedl fra: “ 18. ní 'ehralé „divadel spolek 
nota ve 3 hod. odpol. směrem k Žatci veřejného života. Nahrad s200 pola ok ako paděáky  KAMOA 
Krásným pochodem zahájila naše de- národního výboru občany, kteř hony So 

kladný poměr k budovatelské 
ti členstva jednoty AV podal žádost OAV v Žatci, 
Ja. Z očí těch, kt áze ící se odstranění správce velko 
hudbu mohli jste vyčísti hrdost a uspo- statku Krejčího pro jeho asociální po- 
ojení nad uskutečněj díle: stoj k zaměstnanc = kojení ad nokuečněným dem VMA zoenne Sportem na PODBOŘANSKU 

oddech a znovu zazněla hudba. Žádná zbytku Němců z obce do vnitrozem SK PODBOŘANY — SK ABERTAMY 5:3 (3:1) 
únava, jen radost a odhodlání : á 

Veškeré opravy automobilů 1 mistrovský Zápas, zastíní domácí ve. Kořínka, který: byl Koapimm Roške 
všech značek provádí firma velmi dobré Abertamy se předst: lo hráno for pře 

O, půl, šesté hodině došel náš první PŘÍBRAMSKÝ, autodilny, ŽATEC "1 Jako velmi obr Selek, proti nadše- 
pochod k žatecké Sokolovně. Zde za- m domácím však nemohly pro- 
hrála naše sokolská hudba ještě jeden Leninova 1850 — Telefon č. 241. raziti. Hráno před 300 diváky za řízení p. 
pochod na rozloučenou. -Bratři, jen 
dál, až k nejvyšší metě 

X XI. všesokolský, slet není konečným 

cílem. Po sletě dáme našemu Žatci 
vše, co je v našich silách. Dokárenc, O padá sl adan 
se přihlásíte při sjednocení alerikkony 

zjištěno, že průměr na jednu osobu 
»krese Podbořany činí 105,7 kx. Je 

CHOMUTOV 
Praha: 16. — 22. dubna 1948 

český film 
24. dubna je Aprilový večer RAKATIT 

16. — 19. dubna 1948 
RA ATIT 

stupců okresu 30. dubna Tulák Macoun. 
K 

Olympia: 
K 

20. — 22. dubna 1948 
„PLOTEM PROTI SVÉ VŮLI 

16 24. dubna 1948 
sovětský film 

POSLEDNÍ Kupředu, zpátky ni krok! NO 

Malý oznamovatel 
© porazilo II. mužstvo Pod- — Vyměním 

n |. mužstvo Blšan 5:0. V neděli s uč mofon se em. K Podbořany u mistrov- 5: Jan Sigmund. Bezděkov č 
3 su do Jáchymova, Odjezd 

v 11 hodin od hotelu „Růže“, Hlaste slušný, svobodný muž hledá 
u 3. Třísky any zada s upřímným děvčetem 
termíny Nab. pod zn. „Upřímný 

1 na- ad 

ový radiogramo za větší 
Ad 

Okresní akční výbor v Kadani pro- bor v Karlových Varech bude ješ 
do řad Tělocvičné jednoty Sokol V vedl řadu očistný ení. Odvo- rozhodovati © některých odvoláních, 
Žatci, hlaste se ke spolupráci. Bratr jaj 13 národních ů ů, jsou doposud přešetřová 
Hrubant Vás uvítá, zaměstná a věřte, případech byla k ý : : 
že se Vám bude mezi námi líb: nebo na á ke 
Bratr Hrubant je někdy přísný, ale správa. V 
při tom spravedlivý a dobrý bratr odně t dek 

rozloučená, hezká paní hiedá 
život i z hospodářství © 

Fotografie nutná. Nab. 
Prost ředn ní postava 

i 
kretář SK Podbořany, telefon 323. 

T tek „Jak se v Kadani pracovalo v březnu. 
al případech Ao say krodní Plán byl překročen. Plnění dvouleté- : nár adec avrženo ho plánu pokračuje rychlým tempem. | Mráno před četnou návštěvou jako zá- t listu 

„předpoklady k tomu, par Přájalý. PR med Poděkování. Děkuji. tímto vřeje 
% p plán bude splněn do 28. jede mistrovství všeci . panu primáři v. v. nemocnice v Žatci, 

výslu by né dny 1, it pod a 1948 ve všech vedoucích pod- ského okrsku. takže MUDr Goldovi za obětavé a pečliv 
, eno. nicích na Kadaňsku. Některé závody tích na Podbořansku velice rušno. ošetřování mé ženy i narozené dce- 

b překročily plán až o 170%, jako na “ rušky. imil Havel, Žatec. 
příklad Korkárna v Klášterci nad 

Závod na výrobu kuličkových SK ený lay Vrouisk —- AK Prunéřov 
», Por 

SK Nepomyšl — SK Buškovice 0:8 DOd zm do adm. 

Jednotná tělovýchovná organisac 
Žatecku 

Jako v celé republice došlo i na 
ateckém okrese k utvoření jednotné 
človýchovné orwanisace Sol byla „fyslovena -4 Z 

oběžníkem telstva byl 1 propan n, 5 přeloženo 1 t č ožisek SKF 
"MAV: občanstvo, na jiná působiště, 4 vyslovena důtka 

vstupovalo do Sokola a pro- a 1 zbaven předsednictví odborové 
ievilo tak kladný poměr k této celo- organisace. Po přešetření bylo odvo- 
státní organisaci láno 19 usnesení. Krajský akční vý- 

Blahopřání 
i » Dne 15. dubna, 1948 dožívá se naše Branky za Vroutek Vágner. Slušný zá- maminka a babička, 

Za- Das hraný před 150 diváky a za řízení p. ková 87 let. Do. dalšící Dřejí 
na Urbana. Brankář Vreutku chytil Don: mnoho zdraví sym, manželka a vnou- tový kop. nn 

(z podle prot plánu, 
němž se intensivně již pracuje 



Stráná 4 — 16. dubná 1948 — Žatécké“ noviny 

ov- SK Staňkovice 21 (10) ro pa 70m 
Htráno: před- návštěvou 254 ŽSK Chomut Dorost Lučana, zahájil také jarní běh mj- 

Porazil ny 
Lučan Žatec - SK Chlumčány 10:0 (3:0) pres (Porost tačena sahá a 

diváků. 

u 

rečných kol. Hosté 

dubna hostí na SV ce dorost Komořany 
vlastním hřišti jej zastihl ve velmí 6 
kondici: Jeho mužstvo všichni hr: 

: 

výkon. podal 
dále záloh: Češka v brance, o 

útoku Branku za Staňk: 
neproměnil 

© až na střelbu ve. Staňkovicích 

ant opětně: nalezený berů tvo SK. Udlice 
opětně“ main porné mužstv . 

ona a tř vnit Předzápas záloh 

hr 
získalo pro své 

mužstvo očekávanou poslů 7 5% 

. c Nováka, ktérý Již V nejbIlšů 

době nastouy Staňkovice v obraní 
době nastoupí 

Staňkovice v nejbližších 

eRCTY osti | další 

dauších 
: 

Výborný přespříliš sebevědo 
sledek je óre. zápasu bylo An získával stále větší převahu, 

1 

upozornil Bo: hodině. notátěř ničem rovnoc 
Vedení klubu konečně vědců 'cáss 

> $meje a Bína. Dobře řigi 
4 

Braun. Velmi suk 
železničářů Chomutov 

Roz ts 
a střední záložník. pá 

ara ovat dóm“ | gnech oznámí : 

poškozovál „yg utkání v boxu V 

osty do úpihě zatlačilí host; n 
mužstvo, které se drželo dobře v 
polovině hry; úplně 

ch 

prvé tecké vel Dorost zajíždí do Ervěnic 
hoděí Zialík z Kunratic nadřžo 

s 
odpadlo a zase r oaškbviéě 

Tito toho plně využili, v bodšl Baa 

Jejich 
žstvo hostí dobrým vysvědčením. Mužst 

stoupilo v sestávě: Jeník, Bori, Nechanic 
ký, Náhlovský, Sadil, Makovec, Macák, 

Dorost klůbu Lučan Žatec“ vybojuje v 
nedělí sváj nejtěžší zápas v Ervěnicic 
s tamnějším ČSK; který je na druhém 
místě v tabulce. Jistě, že v tomto zápase 
nezklamou A potvrdí, še po- právu jso, 

Sráz všech dorostenců je v 4 

K Žatec 3:1 
án Žatec I— ČAFI 

sy (0:1) 
ačana vybojovalo v 

rabie-tennísový“ odbor ČAFK- pozval sl 

4 

Lučan Žatec jede do Loun J zápas k přípravě vý- 

„uto nedělí zajíždí Lučan žátec k dal- u Zaan se 

. op 
tomto zahajovacím ut- 

po a a počítalo vítězstvím zkušeněj- 

> Lgpkyěne je šího mužstva železničářů, kteří již pro- 

Vozují této obor déle, alé mužstvo CÁFK 
zvítězilo. přesvědělvě tato 
převládáto hostý pó. | Prvého vítězství získal 

im Be: mamcí ve středu 14. me na DR | 
laň protl dobře a slušně, hrajíčímu 500 

DEE. peněžních zaměstnanců příšímá 
iaký ko zápasům, které řiďte m: 

Pankráce, Prašáká úvěrní 

ee" 
Uzeniny, jelitka 
a jaternice známé 

v celé republice 
vyrábí 

žateckým 
odvetné utkání na datem ní 

jh zaměstnanců v Žatci 
|. peněžní P 

bs pe ZK Telatko Žatec 4:2 

nědělí 18 důbna“ utká se- ČApK,y 
přátelském zápase na stadioně Ná Foz, as v Lounech 

e Spartou Bezděkov, výkop v 16 hodin, podrobnosti budou : 
Sděleny: včas: v klubovní skřínce, 

oznámena doba odjezdu 

branky za vítěz enosil: 
Dvořák-Cerný A hošťý pak Přenosl 
Rejehá - Labaštá. Záteč. Priner - Sefčík 

Vše: pro. auta 

dodá Dovoluji si zdvořile 

oznámiti žátecké vé- 
řejnosti, že jsem pře- 
vzal národní správu 

fy Karel Pichéěrt, 

obchod koloniálním 
zbožím a lahůdkami 

ŽATEC 
STALINOVA 313 

proti ONV 
Prosím o další přízeň 

P. T. zákazníků 

Dům obuvi 

u Radnice 
prodá 500 párů pracovních 

Paul Maťátko 

řezník a uzenář 

Žatec : 

Hošťálkovo náměstí TELEFON 404 

Hošťálkovo náměstí 138-139 

řevěnou podešví potí Prochazka Dladimir 
xx Miky S o 

bez poukazu 

tem vrstvám obyvatelstva slouží 

OKRESNÍ ZÁLOŽNA HOSPODÁŘSKÁ 
TELEFON 658 V ZATUÍ 

S a ask © 
TÝDENÍK OBNOVENÉ NÁRODNÍ FRONTY PRO POLITICKÉ OKRESY ŽATEC, PODBOŘANY, CHOMUTOV, ŽLUTICE, KADAŇ, BÍLINA A PŘÍSEČNICE. © CENA Kčs 2— 

Rečník 4. V Žatci dne 23. dubna 1948 Číslo 16. 

Pod prapory jednoty 
půjde letos Žatecko k oslavám 1. máje a jednotně k volebnímu 

budovatelskému vítězství všech pracujících 
Nebudeme se ve volbách dělit na 

politické strany, které vedou, mezi 
sebou neplodný politický boj. Únoro- 
vé vítězství lidové demokracie a pra- 

lidu upevnilo obrozenou Ná- 
dalo základ dnešní 

a předpoklad k 
áje a k jed- 
odní © iromty 

ýcí budovatelských 
složek národa.  Zjednodušením poli- 
tických poměrů nastupujeme cestu 

o 
Ústřední akční výbor obrozené Ná- 

rodní fronty jednomyslně a slavnost- 
ně schválil návrh nové ústavy Česko- 
slovenské republiky a postoupil jej k 
projednání parlamentu, který tak splní 
základní svůj úkol, daný mu už jeh 
názvem, jakožto Národní shromáždění 
ústavodárné. O novou ústavu Česko- 
slovenské republiky se jednalo od kv 
ma 1945. či 
období Nár. shromáždění, 
větší byly obavy, zda bude Národní 
fronta schopna se dohodnout o nové 
ústavě. Některé strany Národní fronty 
snažily se stálými průtahy přímo zne- 
možnit projednání nové ústavy. Proni- 
kavou nápravu zjednal únor 1948; ten 
také způsobil, že ústava republiky bu- 
de hotova včas a že dá republice, což 
jejího jest. 

Ústava jest základem, osnovou živo- 
ta národa a h 
ná minulost, ale 
obrací k přítomnosti 

republiky zdůrazní pevnou vůli česk 
slovenského lidu vybudovat osvobozen; 
stát jako lidovou demokracii, která 
nám zajistí cestu k socialismu, Ve vý 
razné zkratce nastiňuje prohlášení hi 
storii Československé republiky a vůli 
jejího lidu jít k řádu, v němž bude od 
straněno vykořisťování člověka člově 

alismu. 
články nové naší ústavy 

mokratická republika; jediným 

jem výkonné moci je lid, 
á republika je jednotný stát dvou ská 

ávných národů, Čechů a Slová 
ků. Lidově demokratická republika ne- 

Veškeré kožené zboží 

Oznámení Oznámeti Dovoltíji si zdvořile oznámiti 
P. T. veřejnosti, že jsem převzal 

restaurace 

bo 
akoupite u firmy Veškerou výstroj a vý 

: é 

zbroj Vašeho vozu, jakož 
i baterie všeho druhu 
koupíte u firmy 

nájem známé Oznamuji přemístění firmy 

uznává výsad. Svoji svrchovanost vy 
konává lid zastupitelskými sbory, kte- 

ré jsou lidem voleny, lidem kontrolo- 

m 
ždění. V čele státu je president 

republiky, volený Národním shromaž 
ění: Nejvyšším orgánem vlád: 

da, která je odpovědná 
rodnímu shromáždění. Nositelem a vy- 

budovatelské práce, kterou radostně noty národa. 
1. máje oslavíme, 

ávrh společných oslav I. máje 

Dnes již není doba a 
nemáme také čas na pusté a neplod- 
né politikaření. Budujeme a proto 

uvítal náš lid bez rozdílu politických musíme dělat správnou hospodářskou 
Stran ma celém žateckém okrese. politiku. Bylo by škoda každé hodi- 
Proč se tak stalo? Proto, že mení ny, kterou bychom v m 
dnes třeba po tak velikém vítězství horečce promrhali. Kaž 
lidu vedeného KSČ nad reakcí děliti hodina by n 
Se na nějaké nepřátelské politické tá- stavbě republiky a k socialismu. 
bory. Dnes se celý národ sjednocuje celém státě se pracuje, plánuje a vy- 
v ROH, Sokole, SČM. Volební boj by á Dvouletka pracovávají“ protiplány, 
rušivě zasahoval do této krásné jed- musí býti skončena do 28, října, aby- 

vá ústava 
konavatélem státní moci na Slovensku 

va spojuje Čechy a Slováky k spok 
nému úsilí o rozkvět obou národů; dá- 

každému z nich což jeho jest, zdů. 
razňuje však a chrán 
nost republiky. K základním právům 
občanů se pojí jejich základní povin- 
nosti, aby byli věrní své republice, ctili 
ústavu, zachovávali zákony, ve všera 
svém jednání dbali zájmů státu a při- 
spívali každý podle svých schopností 
lastní prací k přospěchu cciku. 

V duchu stěžejní zásady, která jest 
obsažena v základním článku naší nové 

národní rada, národním orgánem moci 
vládní a vykonné je Sbor pověřenců 
Pokud jde o uspořádání našeho života 
hospodářského, stanoví naše nová ústa 

hospod. tava Česko- 
slovenské republiky je založena na zná 
rodnění přírodního bohatství, průmy- 
slu, velkoobchodu č í 
Vlastnictví k půdě 
půda patří tomu, kdo na ní pracuje, 
na ochraně drobného « středního pod- 
nikání a nedotknutelnosti osobního mo 
jetku. Všechno národní hospodářství 
v republice má sloužit lidu a stát je 
řídí jednotným hospodářským plá bude totiž prostřednictvím akčních vý- 

Návrh ústavy vyjadřuje a zajišťuje borů Národní fronty předložen veřej- 
vše, oč český a slovenský národ usilo- nosti, aby odborníci i laici mohli k 
val ve své minulosti; zjišťuje všechny ústavě vyslovit své posudky i připo. 
vymoženosti našeho národního života mínky. Těžiště vlastních prací na ústa 
a naší národní revoluce. Návrh nové vě se pak přesune do ústavodárného 
ústavy přejímá z ústavy první republi- Národního shromáždění, které ústavu 
ky, co v ní bylo životného a prospěš- projedná tak, aby nová ústava mohla 
ného. Řadí k tomu dále základní my- být dnem 9. května 1948 slavnostně 
šlenky, jak je vyjádřil košický vládní vyhlášena na Pražském hr: 

; je vše, co nám vy Tak splní ústavodárné Národní shro- 
i to, co vy- máždění svůj základní úkol a dá naší 

plynulo z rozhodného projevu lidu v lidově demokratické republice ústavu, 
ch dnech 1948. která bude zárukou Šťastné budouc 

Základní snahou nové ústavy je, aby nosti všeho jejího lidu. 

Rodinné domky do přídělu 
Osidlovací úřad a fond národní ob- tě dvor na 

novy vyhlásil právě rámcový plán děl propadá. Je v ch m 
č. 3 pro příděl konfiskovaných rodin- zečů o rodinné domky, 
ných domků. Podle tohoto plánu bu- dleně opatř 
dou přiděleny do vlastnictví ty rodin- sy), které 
né domky, které budou jmenovitě kám; je to 
uvedeny V seznamech veřejně vyvě- ství (nebo cestovní pas 

místními národními výbory V ustanovení veř. zaměstna Až dojde k vyvěšení jn 
těchto seznamů schválených osidlova- 3 ch 
cím úřadem, bude to značit praktické "Odní pass ko 
zahájení přídělového řízení v obci. Svědčení nebo průkazka n i 

na př. Sokola), pak osvěděení Y si onoho dne mo- , 
rodním. vý átní a národní spolehlivosti a 

š soudní bezúhonnosti (vý- 

č, dostane se také lidu možnosti, 
aby se k ústavě vyjádřil. Návrh ústavy 

měsíců, jinak nárok 
l 

a vyplněné o 
ie pak odevzdají rovněž MNV ve lhů- pis z rejstříku trestů) 

chom mohli začít připravenou pěti- 
Jelý svět se ma nás dívá. Re- 

byla u n a na hlavu po- 
ražena. | Zahraniční reakci ukážeme 
svoji jednotu a demokracii společnou 
kandidátkou. 

Na společné e budou naši 
ich, kteří jsou nám 

id nikdy nevydá z rukou 
politickou moc, kterou po tolika bo- 
Jích dobyl. Vítězství jednotné kandi 

vítězstvím socialismu, 
překážek půjde další 

jednoty přeje, doka- 
výroba v továrnách a 

odvádění | kontingentů 
vesnicích, Letošní 1. máj 
oslavíme proto pod společ 
pory obrozené Národní fronty 
máj bude letos přehlídkou sjednocené- 
ho národa. Nikdo nesmí zůstat doma. 

hni pod svými prapory — komu- 
nisté, Sokolové, mládež, odboráři. 

Projevte masovou účastí masovou 
radost nad velkým dobytým vítěz- 
stvím nad vytvořením jednotné 
společné fronty celého národa. 

Pracující Žatecka 
v jednot. oborech 
V neděli 18. dubna t. r. konala se v 
ěstském divadle v Žatci okresní 

žateckých odborářů, na 
soudr. Procházka z 

Probral ve svém referátě zá- 
odborové a hlavně pak vy- 

hl veliký význam národního po- 
dávný to sen pracujících, dnes 

k již skutečnost. Zdůraznil, že jen 

důraz na vy protiplánu v 
žateckých závod Tajemník ROH 
s. Hlad oznámil přítomným delegá 
tům, že stav odborového hnutí v 
Šem okrese 
konce dubna t 
okrese všichni pracující a zaměstnan- 
či odborově organisováni 

Veřejné diskuse 
0 ústavě 

budou probíhat 

okresu žatecké 
MNV a MAV 

tento týden v obcích 
organisují 

po zhodnocení těchto 
Praze. 

ústavě provedou také 
korporace, 
organisace. 

provede tuto pro 
celý národ tak důležitou diskusi 

Svaz Čechů z 

si dobře uvědomují její význam. 
Pořad slavnosti: 

. Fanfáry 

Volyně v Žatci 
převezme v neděli dne 25. dubna 1948 o 9. hod dopol v Městském 
divadle v Žatci záštitu nad 21. tankovou brigádou volyňských Čechů. 

Tímto slavnostním aktem bude znovu zhodnocen veliký přínos 
volyňských Čechů, jejich zásluhy a oběti v osvobozovacích bojích 
v řadách československé zahraniční armády v SSSR. Slavná bojová 
tradice volyňských Čechů bude žít a bude natrvalo spjata s vojen. 
útvarem, který ponese jejich jméno. 

Vyzýváme proto znovu volyňské Čechy, zvláště z okresu žalec- 
kého, aby se této slavnosti hromadně zúčastnili a tak prokázali, že 

1. Zahajovací proslov předsedy SČzV red. J. Chudoby 
2. Projev Dra B. Šteinera, posl. ÚNS, předsedy AV ČÚZ 
3. Projev škpt. J. Zichy, předsedy ONV v Žatci 
4. Projev F. Maláta, předsedy MNV v Žatci 
5. Předání pamětního spisu SČzV o převzelí patronátu nad 21. 

tankovou brigádou volyňských Cechů 

Přečtení pozd h 

. Hymna 
10. Přestávka 

společně pro celý okres v Žatci, 

Projev velitele 21. tank. brigády volyň. Čechů pplk. Brixiho 
Ja dšlnuneh le] Pt ých p re- 

publiky Dru E. Benešovi, ministru národní obrany arm. gen. 
L. Svobodovi, náčelníku hlav. štábu arm. gen. B. Bočkovi 
a veliteli tank. vojsk gen. Papouškovi 

11. Vystoupení Souboru volyňské mládeže 

Svaz Čechů z Volyně upozorňuje dále všechny volyňské Čechy 
na Žatecku, že letošní oslavy svátku práce — 1. máje — konají se 

Vyzýváme všechny k manifestační 
účasti. Volyňští Češi nebudou tvořit zvláštní skupiny v průvodu, ale 

autoslužba 

Žatec 

i y NA Žatecké noviny — vydává MN 
Používání novinových známek povol 

mistrace Žatec, radnice MNV. 

M zvonu RADIO 
a n 

v Zatci 

Ubezpečuji P. T. hosty vzornou 

obsluhou a dobrou kuchyní 

VÁCLAV SUCHOPÁREK 
nájemce 

(IBUS 
do nově zřízených místností v Stali- 

nově třídě, malé podloubí. 

Nově zřízené service, rychloopravna 

Vám poctivě poslouží. Vše pro radio- 
Rk štívlét 

amatéry. Nezapomeňte nás navštívit! 

Bedřich Roth 
obchod kožemi 

ŽATEC, 
nám. Dr E. Beneše 

u radnice 

jleňo dne 17. srpna 
— Předplatné 105 Kčs 

ý žá cd. Evžen Valčák, č. tel. 441, klapka 38. 
— Odpovědný zástipce lis nee E Am.2312 OP, ředitelstvím pošt a 

ročně, — Inserty příjímá administrace, 

— Tiskne Svoboda, 
telegratů v Praze. 

zátéce radnice MNV. 

6 nik: skařské nakladatelské a knihkupecké po. 
k vštěvy v redakci na radnici MN 

— Rukopisy a inserty ee p řijímají pouze do úterý večer 

y, filiáfka v Žátě. 
v Žatci od 8 do 15 hod. 

Budeme mít v zimě dosti uhlí? 
Přesto, že není ještě léto a že zima však je zaznamenán hrozivý pokles 

je daleko, musíme „ počtu brigádníků na dolech. Naléhavá 
čím budeme v zim a potřeba uhelných brigád je veliká, 
našem chmeiařském krai: davíři plní a svědomitě své 
třebovat hodně uhlí. Rovněž naše to- I my musíme dostát svým 
vární podniky a domácnosti budou závazkům a poslat do dolů tolik bri- 
potřebovat Letošní mírná zima gádníků, na kolik se náš okres žatec- 
sice se tal al 

čet brigádníků. musí býti tak vysoký, 
aby dobré jméno našeho okresu ná- 
ležitě proslavil 

ONV, který má na starosti 
spotřeboval. uhelných brigád na 

a, zda naši hor- teckém okrese, musí se ujmouti této ci na sta 
zásobiti náš okres celou vážností a důležitostí členů MAV našeho okresu, 

okresy dostatečný aby zhodnotili dosavadní práci AV, 
množstvím uhlí? Horníci svou tvůrčí že se tak načerpali nových vědomosti nfor- 
niciativou a svým protiplánováním okres tuto akci důk připraví. mací, které v disl delegáti z růz. 

ukázali cestu, jak rozvinout Uhelné brigády mají své dobré mých obcí podali. Diskuse probíhala 
veškerou pracovní tvůrčí iniciativu jméno a zasloužily. s revoluce skutečně v duchu budovatelskému. 
širokých lidových mas k splnění velmi vydatně o vzestup naší uhelné © Členové MAV z různých míst vzná- 
dvouletého plánu k 28. říjnu, a proto těžby. Je třeba na našem okrese šeli dotazy, jak si počína jednot- 
musíme horníkům pomoci. Doposud vzbudit pro ně masový zájem a po- livých případech a zda různá rozhod- 

egáti 

zúčastní se oslav v rámci svých obcí. Pouze legionáři a příslušníci 
2. odboje přijdeu v uniformách. Také volyňská mládež (soubor) 
vytvoří alegorickou skupinu slovanské družby. 

Sraz všech účastníků oslav je v 8 hodin ráno na stadioně na 
Floře v Žatci. 

Ústřední výbor SČzV. 

Členové místních akč. výborů okresu žateckého sněmovali 

nutí AV jsou správná 
dil předseda 
boru s. škpt. 

Konferenci ří- konferenci zhodnotil ve svém doslovu 
okresního akčního vý- s. Zicha, předseda OAV, a apeloval 
Zicha. © důležitosti a ma přítomné členy AV, aby všechna 

: mu akčních výborů promluvil rozhodnutí dělali podle svého čisté- 
soudruh Lochovský, tajemník kraj. ho a spravedlivého revolučního. svě- 
akčního výboru z Kladna. Dále pro- domí. 

luv Kraml o otázkách samo- 
správních, Tuček a očistě mezi osíd- 
lenci a mezi zemědělci a o přípravách 
k volbám. 

Poznatky a 

Členové čních výborů opouštěli 
konferenci posíleni ve svých snahách, 
pracovati v AV pro dobro obcí, re- 

dotazy vyslovené na publiky a lidu 



Strana 2 — 23. dubna 1948 — Žatecké noviny 

Z domova a ciziny Přehled o průměrné dodávce mléka 
* Vláda schválila ve své schůzi návrh 

změnit své svého předsedy a usnesla se : 
jší usmésení a vypsat volby do Ná 

rodního shromáždění na neděli 30. května 

Rudého Práva“ se rozhodla 
mu orgánu komunistické 

dva vagony rotačního pa: 
dar věnuje redakce „Prá- 

vel 
z to 

reklamačním řízení bylo ve 
4 voličů 

ilonu hodin. 
31,000 zaměstnanců národního podniku 

prohlásil v rozmluvě 
rod 

později, po 

* Ministr vnitra 

Spojených národů ob. 
Andrej Gromyko 

presidia 
rický ministr 

al před branným výb 
Sovětsk; 

atomové pumy 
vytvořil zvláštní výbor 

francouzského 

obrany Forrestal 

Jemství výroby 
neli se 

osvobození 
francouzského státu 
Pétaina. 

Nedělní lékařsk: 
ba pro pojištěnce 

a 
ařská a lékárensk, 

v sobotu o 13 
končí v pond 

rady MNV v Žatci 
se úřední hodiny pro strany 

ve zada a v pátek po 
y jsou vyhrazeny 

Podle 
stanoví 
v pon: 
celý den. Ostatní 
vnitřnímu úřado: ání 

80 procent obcí ma Žatecku trp 
nedostatkem krmiv. Nedostatek by 
zaviněn loňskou neúrod 

sváteční jízdy motoro 
el. Na četné dotazy z řad 

motocyklů 

usnesení 

pouze. pro používat: 
vydáno po- který by 

vole 
Zápis do ve P: ob- 

cÍ škol ostoloprtech se koná 

6425. IV. do s: 1948. Při škole je 
studentský internát 

Nové Sedlo. Kulturn 

Postoloprty. 

ni í 
zasloužilo všeobecnéh 
výnos 3500 Kčs byl vě 

vybudován 

za jejic 
umění pro věci kulturní náš vři 

Volyňští Češi v naší obc Stroupeč. 
up: 

tk plně do 
r Volyňských 

ostatním osídlencům 

Volyňští přijedou ve stejnokrojích 
Čeradice, S: 

nás. rozpadla 
KS Akčn 
nár. správy, a to u M 
pro jeho nepřija 

výbor 

stním občanům vř 
při pracích kanalisačních. 

dní směny se u nás 
oh 

Bítozeves. Nár 
zúčastnilo 65 občanů. 

výbor proved 
a, ve Škole 

dícího učitele Dostála. V 
3 zbytkové statky, které 

mezi drobné 
proveden. Pi 

je 20 
nových 

jsou 
„rozparcelovány 

nábor členů mezi 

VYHLÁŠKA 

p Dopisem, z 3, dubma 1948 z, j I-P-H-48 upozorňuje osidlova úřad a fond úárodní obnovy, objasu 

| 
1. sloupci 

u 

eplicích-Šanově důraz 
18 

4 dny pro návště 

a 
úřadu Jšou k 

1 a úterý, čtvrte : mo Dobříčany 
krávu upravená se zře 

telem k počtu samozásobi 
sloupci 

jenou krávu bez zře ust 
u samozásobitelů 

pro. nápravu vadné řeči 
v Žat l 

oto rozhodnutí 
s tím, aby občané 
svých 
úřadovny. 

Pořádný liják na Hina Z 
co na okrese Podle výše uvede 

ní pojišťovna v n 
zubní ambulatorium 

nejmodernějšími přís: 

atorium bude sloužiti ot 
ého okres 

ybav 
mb výbor v Žatci čanstvu ce. 

Nár. Týden čistoty od 26.-30. dubna nřke: 
ků a vůbec ode všeho, vzhled da: Milý A A P 
našich obcí. a Pan 
Výzdobme své domy a celé obce k 

uctění památky hrdinů, kteří položili 
své životy ve válce, revoluci, 

ních táborech a na popraviší 
abychom my mohli svobodně žít 

se pořádá v 
2 1948 v 

) hyzdi Před slavnými květnovými dny obra co hy 
výzvou k občanstvu celého 

občanům měst i venkova 
ve dnech 26. 

cím se s 
našeho kraje, 

a vyhlašují týden čistoty 
30, dubna 1948. 

"Osídlili jsme tento hospodářsky tak 
důležitý kraj a učinili jej opi ým svobodně žít 
Právujeme a budujeme zde již tří roky. Získejme pro tuto akci zejména u 

PO o A Ašře dě 09" papír, kornoutky od zmrzliny a podob 
M "týdnu čistoty upravme a vyčistě- Rodiče a učitelé, vysvětlete naší naděj 

kho k krásného ohmelařské- né mládeži, že se tak připravujeme k 
a naše staré slavné historické oslavě 1. máje, kdy sjedno 

ode všech odpad- cemý pracující lid ukáže sílu, 
svoji lásku k národu a k své lidově 
demokratické republice 

velkolepým oslavám 1. máje př 
Přistupme. s čis 

slavným dnům' květno- 
drah vedle druha, ochotn vězňů, 

druhému jako a Svaz 
roku 1945, kdy šlo 

byli tak hodní této 

e 
Macoun 

Kadaňsko 
Odbojové složky. na. Kadaňsku se si tak na poradě 

istě- 

a, 

svoji to Žate 

Soubor koiské mládeže do celého 
vení vedoucího souboru 

záštitou 
Žatci, , svorni, 

volyňské mládeže pro- by 
at slovanskou družbu do všech května par ho 

měst v kraji. Získá tím i 0 v bychom 

Sdružen 
partyz 

složek se postav 
provádění další 

od všech živlů 
řad bojových 

proti cti členů 

brě jmé velké doby 
Střežme bedlivě čistotu veřejného ži- 

vota a jednotu pracujícího lidu a buď- se 
me neustále p 

koste epůse před třemi roky 
"na návš mě- citů a stmelme se v nerozbornou hráz, 

z aby: o níž k pokus o rozleptání ob ede 

klášterního kostela v Žatci 
kapucínský klášterní kostel v 
řebuje nut 

národ- 

" Předsedou zvolen prvn 
seda ONV Václav Kovařík 

a sbírka mezi účastníky ve 
postavení pomníku 

im. Sbírka 

místopřed- 

padlým rus 
vynesla 2300 ko- 

zdobou zen Národní fronty pracujících měst 
č va ztroskotá prěťo na Vás s a ; 
l n čistoty opakuje každého ro- 

ě ného roku 1948, kdy v jů 
cí id zvítězil nad dení S 

zaplať Bůh! 
a bude uspo' 

dopoledních 
posádka svou vojensk 
místním hřbitově bude 
složkami odhalen p 

hodinách vy. 

nerozborný celek, 
práci našemu pracujícímu lidu. 
pro zdar 

tvořivosti v Chomutově 
neděli 11. dubna. Ervěnic 

který je na Cltomutov- 
sku již velmi dobře znám jako ku 

ní těleso KSČ, v Ervěnicích absolvo- 
al již 21 vystoupení na celém okre- 
Obyvatelům Chomutovska se vel- 

mi líbí jeho satirická pásma, skeče 
a agitky 

Z chomutovského tomu- 
museu 

víjelo k dnešní 
dokonalé 

muss 

shlédnout: 
celého okre 
cenný obraz 

200 milionů Kčs 
křímovské 
odstranit 

Ghonalov věnuje 

domácnos- 
rpěly 

dy. Stavba 
metrů vody 

tvar 
skupinový 

budoucnu Bude 
kres chomutovsl 

bude o na stálá 
řípadě největší- 

"bude míti dost 

zásobo- 

Přehradou 
soba vody, takže * v 
ho sucha. Chomutov 
zásob vody 

Poslední zbytky Němců odsunová- 
ny. z Chomutova, Na. žádost okresu 
příbramsi pociťuje velký 

nedostatek zemědělských pracovních 
v Chomutově odsu- 

mců z Cho- 
Chomutov 

bašt 
vnitrozemí 

který byl jednou z A dan 
se tak stane úplně český 

týdne čistoty Odpc Jedné budou 
Předseda ONV r é sl M "x ajále 

škpt. ZICHA JAN v.r, mladýc 
ečer 

Do Chomutova BAe prot. © Je- 
oonováloě sady v 

upraveny. Dobrovol: 
chačů m a vyšší rolnické 
pravila sady V prostoru mez 

skými školám starým kadaň- 
kým ko em. Sady byly nazvány 
Rooseveltovým 

sání budou + 
Právní poradna při OAV v Žaíci Oba umělci 

Městském diva torové událost ivodily veliké 
k 

dech budou uspo ké no 
děln ki psi c b á © Co vykonali Kadanští od roku 1945 

v ty- napoli porevolučního osidlování uvidí- 
me na výstavě, která bude uspořádá 
na od 1. do 23, května t. r. ONV 

účelem kom, 
hodnu 
vána 
připraveno devět místnost 
bude přehledem práce od 
dnešek 

1945 až po 
a pátek od 8 do 12 hodin 

Hadičská hlídka 
t edle rek 
ka bude zde zřízena vedením V neděli dne 11, dubna 1948 byla 
úřadu závodní jídelna pro lesní restauraci Cukrovar v Žatci konána 

ky řádná valná hromada Okresní hasi 
ské jednoty v Žatci. Byla to valná 
hromada pracovní. Bylo přítomno 29 
oprávněných zástupců z 27 sborů, 10 
členů výboru OHJ, zástupce pracovati 
hasičské jednoty br. zemský a ujistil, že se přičiní o to, aby 
Ilich, 15 členů hasičských sborů jako 1 byly omlazeny přílivem 
hosté a zástupce Okresní rady. osvě- členů z řad Svazu 
tové br. insp. Šafka 

Před projednáním „úisstního, pořadu 
uctěna památka bra položili 

ohlédi. 31 svůj život za osvobození našcho náro- 
A ředloži da v germánských ích a při vý- 

souhlas konu své služby. Zvláštní vzpomínka 
věnována našemu tragicky nás opus- 

ministru zahraničí Dr Janu 
Masarykovi: 

k dodávce na 
n. Akce se 

chem. Rolníc: 
kusů dobytka 

ze 137.410 kg a pr 
4600 kg 

ční středisko na 
mu bude zřízeno péčí MNV 
tově tomu h 

konci svého projevu prohlásil, že hasič. 
děl- v sloužilo, 

Místní rozhlas v obcích na Chomu- 
tovsku. dlicích a ve Spořicích za- 
hájil místní rozhlas svou činnost. Tím 
opět pokročilo na Chormutovsku 

ozhlasu v obcích 
rozhlasu 

Zemské 

nových 
české mládeže. 

Do vedení Okresní hasičské jednoty 
t Ezr, úř. MNV 

P oetlsácn, Václav Jirásek, úř. ř v Žatci jednatelem, Alois Vá- ním pl. nem nových k gner, soukromý úředník, pokladníkem, Ervěnice budou skutečným za- me 
dním městem stavěným na zása- 
ch socialistického bydlení. Stavba © Br. Ilich, jednatel Zemské hasi 

bude provodena v jednoty nastínil pak vztah zem 
budou: m! Dr Jana Masaryka, představitelů vl 
rvěnié Nude z Chorus dy, jejiho předsedy Kl. Gottw 
trolejbus ministra vnitra Noska k hasičs 

Schůze nově zvoleného výboru kona- 
ti se bude v neděli dne 25. dubna 1948 
V Žatci, v restauraci Cukrovar o 9. ho, 
dopol, Pozvání členům výberu bude 

tova dojíždět zasláno. 

čionái 

tím v těchto obcích 
Staňkovice, Tvršice, Lišany, Libočany, 
Nové Sedlo, Břežany. 
našeho venkova má o ně velký 

téměř v každé obci, Svědčí to o velkém 
porozumnění pro kulturní povznesení nj 
mašeho venkova. « 

Kůlturní hlídka 

Mladí dělají dobré divadlo 
studentů, ktérý se nám v 

adle představil pod hla. 

něž stán 

účinkujících přílišná a smazávající 
Městském di trochu přesnost sestav. Výkon Kahou 

ho divadělka v Žatci nův dominoval scéně a daleko vynikl 
tendeně. hříčce Krysař, nám nad dobrý ochotnický průměr. Zvlášt 
opravdovou radost. Sehrál ního ocenění si zasluhuje hudba, in dosud nejr ochotnické  venčně bohatá, plně funkční, dramatic 

ká. Její mladý autor, který také mla 
distvý orchestr dirigoval, slibuje mno. 
ho -do budoucna, A tak celkově velmi 
radostný: večer, který ukázal, že se 
bez mládí divadlo dělat nedá a že vě 

staré soubory nemají budoucnost. 
Divadlo“ umělecké, výchovy 
povinnost, jistě se nezastaví ma- půl 

adostnějš 

ala z jeviště 
srozumitelnou 

a funkční výprav plní svoji 
zněly mladé hlasy, zněly vyznáním ví i 
ry ve vítězství spravedlnosti a lidu. Cestě a my mu jenom přejeme, aby by Příkladné bylo ovládání textu (tento- 10 odměněno přízní obečenstva. Potom 
krát nám nervala nápověda nervy), ži- vyroste v Žat né lidové 

ost sboru, někdy až v horlivosti dívadélko. V 
dobré 

Ochotnický dramatický soubor 
žateckého divadla př: ORO plní p má tyto zájezdy 

10. dubna konal 
roupežnické rou 

Hrobčický z Hrobčic do Bez 
neděl: 11. t. m. do Dobř 
obecenstvo s mn 

malo výkony hrajících 
»valo je hlučným potleskem. 
Touto hrou proponované 

ašeho 

žateckého okresu a 
k činnosti 

tím: probou- 
Dchotnické krouž- 

ládání novýci 

květ 
zaměstnán tskél vadla jako slavnos 

hřeje v t ého výročí zrušení r 
A venkov- Hra tato řadí se 

radostí č do celostátních rámce oslav 

Červený mlýn od V. Wernera 
na scéně žateckého divadla 

Ochotnická scéna „Okřídleného ko 
la" v Žatci uvádí na scénu žateckého To neštěstí musilo přijít, abychom na- Městského divadla v sobotu dne 24. a Šli cestu zpá atd. 
v neděli 25. dubna 1948 účinnou kome. — Naše obecenstvo čerpalo posilu v na 

rnera mlýn". ději, že tu byla vyslovena, že v tor 
Veselá, Ruda Červeném mlýně nebudou živlové, kte 

ří sobecky sypou písek do soukolí stro- 
hry mají své osudy a to. jů, že tu nebude povalečů, že se nako 

mi pot jako uvádě- nec všichni sejdou, zapomenou na sta: 
lýn, ý byl napsán ré spory a že budou v dobré vůli 

Wernereim v roce 1040, tedy v dru- vět nový Červený mlýn, byť i 
roce německé okupace. Premiéra ze svobodnického velkého grunt 
v Národním divadle měla přímo © Provokativní úspěch na venkově ne- 

provokativní úspěch, ale to německým dal spáti okupantům, Právě v den 36. 
slídičům uniklo. Naše obecenstvo vel- Národním divadle dne 10. 
mi dobře pochopilo všechno to, co hra N krodní ho di 
Šeptem napovídala a co zůstalo censo- 
rům pod rouškou nevinné hry utajeno. zařadili ochotníci - 
Mnohá Věta z Červeného mlýna se sta- železničáři tuto komedii na svůj reper- 

elým agitačním heslem, ku příkl.: toir v době oslav předkvětnových, aby 
tím opět dokázali svoje kulturní po. 

lání, zvláště v době, kdy je divadlu 
čnována se strany vlády ta největší 

e. 

mlýn, aby se sešli lidé s lidmi 

„Červený 
Marie výprava 

roto musil vyhořet Červený 

oto nechť není jednoho příznivce 
olHavlíček" sehrál ochotnické scénky železničářské, který 

Srdeční injek- by nás opoměl navštíviti. Čistý výmos 
slabá, Výběr 7 obou těchto podniků věnují ochotníci 

nástupy byly sto- ve prospěch zřízení svého kulturního 
a Po- domu v Žatci. Upozorňujeme též, že dobrá. 7 Jaskavé ochoty se uvolili hudebníci 
plným sokolského sboru v Žatci nezištně 

těchto divadelních představeních úč 
kovati 

Podbořanský 

divadlo E náko 
Ochotníci Okřídleného kola 

Žatec. 
představení od Vil « 

Mare Vesetů Začink AJ yĚE Založení social. akademie v Zatcl 
Minulý týden utvořil se 

přípravný výbor socialistické 
mie, který připraví v 
alnou týmů po níž bude zahájen 

ckých přednášek o Mar 
Úentolsaju a Stalinismu. Bu- 

dou přednášeti význační socialističtí 

ihooretikoře. Předsedou ípravného 

Z kulturně Propd. komise KSČ 
atci 

Fučíkův ve 
bude uspořádán ještě 
v Městském divadle v 

pozvala již ženu 
Fučíkovou, spiso 

tele Karla Konráda, ké 
tina Biebla a j. Bude to skutečně večer, x 
na jaký Žatec již dlouho čekal. 

Mostecké divadlo se přerav le Hlídka ČSČK- 
na novou sezól 

ák, kteří podají vešk. informace. 

Pro novou sezónu angažova lo, vede- 150.000 kilogramů kakaa ee) 
ní mostecké činohry režisér: Aby byly odstraněny ne 
kará Skalského, na. zdraví dětí, způsobené 
Buriana. Pro ope angažován > nutno, aby od prvních 
tenorista Karel Šašek z ostravského ch dnů byly všec hny síly 
divadla. 

Zprávy okresní rady osvětové 
Okresní sjezd kulturních pracovníků 

politického okresu 
kona ati neděli fin 

ň válkou, 

úk: 
vený 
vacím 

ro 

kříž svými pomocnými 
akcemi udělal dobrý 

ce č en 
r : í 150.000 

> * kakaa 2 615000 koz: 
12 hod. dopoledne. Odpoledne od 13 — 
16 hod. bude provedeno školení funk- 

ů osvětových a knihovních rad 

Kulturní družstva na Žatecku 
terá je  otáěna V dubnu na celém 

Kulturní d ky užstva byla ustavena za- území 
žateckého okresu: Sbírka na Červený kříž na Žatecku 

„Sbírka pokladničková pro ona v 
zájení Žatci vynesla na- okrese- žatecké 

kem 47000 Kčs, V městě ze předpokládat, že budou založena peso sn KN LT 
V tomto. týdnu pravádí se celos 

bírka ma sběrací archy pro, divisí 
ČK v Praze na žateckém okrese 

Zemědělský lid 

při posledních 
ském pivovaře 

řádala ve 
zájezd volyňsk 
ska do severovýchodních Čech. 

v ní SKou a hospodyňskou školu básníka Konstan- 5 v leredo-Mansfeld 
mem 
loveckých trofejí a knihovnu 

navštívili 

čerpáno 190.39 

1946 
čerpáno 

čerpáno 2,199.6 

republ po 
schůzi všech 
uctění 25 výroč 
venské 

Slavnostn 
zúčastniti všichn 
ci, která se koná ve velkém sále ho- 
telu Zlatý ariděl o 9, h, dopolední. 

Pořad Zakace) schů: 
k 25. 

omenius -Jan Amos, 
nější pedagog své doby, kazatel 
slední biskup Českých bratří 
nil sotva holý 
nělů na Fulnek 
aby "za čtvrt 
cestoval 

biskupem v Lešně 
e mezi 

Lešno bylo vypáleno, 

nejslav 
a po. 

A po deseti letech, 
Švédy a Poláky 
přišel Komenský 

sterodamu, kde zemřel v listopadu 1671 
Tento význačný vědec požíval již za 
svého života světové slávy, ale skuteč- 
ného ocehění 
našich dobách 

j srdce, Hlubina bezpečnosti, Janu 
linguarum reserata, Pansophiae Pro 
dromus, Orbis sensualium pictus, Dia 
lektika četbou na staly se povinou 

Pod záštitou předsedy ONV 
J. Zichy a ředitele reál. gymn. 

ody - v rámci propagace 
družby uspořádá Kulturně propagační 
omise KSČ v Žatci v pondělí dne 26. 

dubna 1948 o "20. hod. v Městském di 

škpt: 
J. Svo- 

slovanské 

pásm. ní a tanců 
Rovšadéjch národů 

pro zaměstnance žateckých závodů a 
úřadů, 

lenný 
dimíra 

soubor volyňské 
Libovického při 

M v Žatci. „ Úvodní proslov Jaro- 
Chudoba a J. Svoboda. 

20. dubna 1948 roz 

ím př 
hodnoty 

zkouškách 

chtěného: drutu 

Žatecké noviny — 23. dubna 1948 — Str 

Rudolt Stránský 

středních školách, prohlubujíce zdě- opíraje se © 
lání našich předků, naše a h po- ka a Boha. Kniha Stránského je dos 

Jak Vzrůstal Komenský do du. konalou monografií o tomto nášem 
celého českého národa, o tom svědčí velikánu, dokonalou proto, že je psána 

že jeho jméno nesou pedagogické ča- s hlediska člověka, který 
Sopisy, učitelské jednoty a až do Mni- 
chova nesly je také české školy ve 
Vídni. Životopis Komenského sepsali 
sice Palacký i Zoubek, ale teprve kni 
ha Rudolfa Stránského „Komenský ve 
své době a budoucnosti", která se prá 
vě objevila mezi knižními 
nám dovedla přiblížit K 
zorného úhlu dnešní 
alistu, národovce, humanistu a filosofa, 
který dovedl překonávat protivenstv 

hlubokou víru v člově- 

Komenského a vytušit smysl jeho 

osudu a díla v době těžké národní kri- 
novinkami, se. Zajisté, že uspokojí i nejnáročnější 

čtenáře. Kniha vyšla právě v Nakk 
datelském družstvu Máje v n. s. S 

dikátu českých spisovatelů, brož, 
„ 96 Kčs, váz. za 126 Kčs. 

Kulturní život v Bezděkově u Žatce 
Již nejsou v Bezděkově jen tancovačky 
footballové z. ale i kulturní život 

Zahájili jej volyň. 
ím představením Čer 

ný kříž v poli, které mělo velmi pěkn 
úroveň. Toto seh: 
noce 

Mezi účastníky 
KSČ 

viděli jsme 
Hraběte, správce, školy, 

Trnovan, Zálužic, Staňkovic, 
i Žatce. Druhý den v neděli konali se 
v Bezděkově druhé bohoslužby v kapli, 
která se opravuje, a zúčastnilo se jich 

a hned za 9 m )T ob; 
Duška zavítal do 

soubor ORO 

předsedu 

čuje. 
střed obce a 

upravují parčík upro- 
fond, na opravu kaple 

Opravou. této 
stoupne. V této 

Bezděkovským hodně 

Divadelní 

d obce ne s opravdu pěkným přejeme 
hru Václav  Hrobčick R 
Všichni herci hráli opravdu d * 
zejména sedlák Vrba (Příbramský) po- 
dal výkon, který dal vniknouti Akademi Života české č V dohledné době vystavovat svá 
níci zaplnili v Žatci, v Domě osvěty 
sledovali hru s opravdovým : již vychovaného obecenstva v div yňská mládež — propagátorka 

slovanské družby, Soubor volyňské 
ládeže s pronikavým úspěchem ujal 
propagace slovanské myšlenky. V 

set vystoupeních se pásmem slo- 
ých písní a fanců prakticky ná- 

zorně ukázal, jak ksi vypadá slo- 
práci pokračuje 

„948 v Městském 
áštitou řed. gy- 
bude zvláštní 

zaměstnance 
průmyslových 

májových oslav 

práci 

ký malíř Brázda bude opět 
díla 

zůstává 
uho bude 

vědeckýc 
a výsledků jeho práce, Byl ň 

věkem s ryzí a přímou px Svobly 
všeobecné v tavení pro 

dubna: 

Domoušic, 
rodinné hrobce. 

provodila 
příbuzní a přátelé 

ní nesen 
mnoho ky 

právo napšalo o souboru, že ten. 
ává se Kulturním činitelem, se 

n se musí počítati a Právo lidu 
že tento je chloubou Žatecka, Na 

dniny připravuje se letní slovan- 
tábor volyňské mládeže, na kterém 

nacvičí nový program. Soubor 
V této snaze nalezne plnou pod- 

budovy 
ucími slov 

soudruh 
soudruh 
MNV v 

Jazyková hlídka 
fate Kruhu přátel českého jazyka v Žatci 

ONV 
ONV 

Na dotazy odpovídá pak promluv Hrdlička, profesor „reál chmelařské 
vyzvedí 

ocenil 
význam 
9 

PhDr Fr. tymn. 

Citovati zpaměti 

zpaměti tu píšeme do- 
neboť má týž význam jako 
nazpaměť; 

chmel d 
význaní 
vypadlo, Volyňští z Podbořanska na zájezdu vymizelo kouřilo se mu 1o z p 

Jednota ČSOL v Podbořanech uspo: 
dnech 11, a 

ých Čechů 
2. dubn 

z Podhořan- 
Výpra- 

zúčastnilo na'40 osob, většinou 
z Podbořan, Letova, Pšova, 

1 Hořesedel 
navštívila město Opočno, 

a Náchod, jakož i celou řa- 
„ kde si prohlédla moderně ve 

chov dobytka, hřebčinec, drůb, 
ny, družstevní mlékárny, země 

V Opočně 
navštívili zámek hraběte Co 

A prohlédli si.se záj- 
abícků. obrazů, 40 aní, 

astníci 

bohatou 

A zpáteční cestě účastníci zájezdu 
malebné „Babiččino údolí“ 

Rozpočet Vyče: Nevyčerp. 
rozpočteno 593.972 Kčs 

nevyčerpáno 
1945 vy 

103.580 

rozpočteno 
1,198.618, 
Kčs. 

rozpočteno 

2,115.432 Kčs, 
nevyčerpá 

2,199.656 Kčs, vy- 
Kčs, 

Okresní myslivecký spolek v Žatci 
údá dne 25. dubna 1948 slavnostn 

členů OMS v Žatc 
založení českoslo- 
jednoty: 

jsou povinný se 
členové OMS 

myslivecké 
schůze 

a ůz, 
„ Proslo xýročí zal 

nesmr 
si. chaloupku „Na starém 
„Viktorčin splav 

bené „Babičky 
zvlášt 

Exnar, který 
jezd 
což vřelý dík 

z 
bratři z Volyr 
sy Československa, 
Skutečně plodnou práci v nejrůznějších 

tolik 

čdčen 
poli kulturním a 

boť v nich bychom se vskut 
elné Boženy Němcové. Prohlédi ooo o bělidle", 

a Ratibořský zámek 
známá všem pouze z oblí 

sobila na účastníky 
velkým dojmem. 

Výpravu uspořádal a vedl br 
nelitoval námahy a 
Vzorně organisoval, za zkratka 

všech účast. 
n přáti, aby podobné 

pořádány častěji, aby 
nali skutečné krá- 
poznali lid a jeho 

Zkratka č 
Tato místa tedy 5 ná zkratka 

S.; proto se 
ČSD (Československé drá- 

tabáková režie a Psát 
toho čsl. se nedoporučuje; tím 

neúčelně prodlu“ skutečně docela 

Bez něho, vedle něho, u něho, od něho 
Velmi častá chyba: 

něj, u něj, od něj“. V 
na on a ono 
(po předložce 
(nči) 

+ bez něj, vedle 

borech a 

teré má ještě 
dohánět 

0- 
a vnitrozemím 

tk 

Finanční náklad na žatecké školství 
varu jej užívá po slovesech s Z výše uvedených dem, na příklad bál se 

bál se ho (bá jak stoupaly 
d 

vy 
Kčs 

tím nejlep- 
snahách na 

školském. 
málo (mít 

= 0 způsob se totiž v jazyce obec. 
vyskytuje, a je to tedy 

(vdicky knižní, papírová. 
lotazy posílejte na adre: 

Rdolt Franě k, okresní knih. 
Kulturní dům v žatci 

zvy kost“ 

kuaj 
ČSMJ Ing. Jan Zatloukal, 

2. Manifestační projev branného re- 
ferenta ústředního akčního výbo- 
ru ČSMJ generála Bendy. 

3. Sborové zpěvy prof. Hájka 
4. Přednáška p. polesného Josefa 

Sedláčka: Dějiny československé 
myshvost 

5. Promítání úzkého filmu 

AKO 

Nejlépe Vám vymaluje 
Váš byt 

FRANTIŠEK DVOŘÁK 
malíř pokojů 
ŽATEC 
Alešova 827 - Telefon 731 



Strana 4 — 23. dubna 1948 — Žatecké noviný 

Lučan Žatec - Meteor Louny 4: I 
Žatecký Lučan zajel v neděli k dal- 

mistrovskému zápasu lounské me- 
zitřídy do Loun, kde se utkal s tamněj- 
ším. Meteorem, na který měl již po dva 
krát smůlu. Prohrál vidy nezaslouženě, 
třebaže jeho mužstvo mělo převahu, Ten- 
tokrát. se situace obrátila a přítomných 
800 diváků ze Žatce vidělo jasnou pře- 
vahu svého mužstva, které bylo po všech 
stránkách lepší Loun. Domácí se nepro- 
sadili proti dobře hrajícímu Lučanu a tak 
dodatek opět přivezly do 

"itužstvo Lučana nastoupilo k zápám 
v obvyklé se: 
Meteor postavil toto mužstvo 
Plicka, Rychtařík, Pelikán, Vlček, 
vránek, Vrba, Cajkán, Lázna, Plhrt, 
Zejtart. 
Lučan med v začátku hry utrpěl vel- 

ký Mandičap tím, že v první minutě ved- 
ly domácí již 1: 0 brankou Vlčka z trest- 

avě, 

Malý oznamovatel 

Přijme domovník a pomoc. v 
ník. Nabídky zašlete na tisk. Sv 
da v Žatci. 

Zahradník 27letý, školkař i zelinář 
s vůdčím listem hledá stálé místo. 
Nástup dle dohody. Znač. „Žatecko 

A absolventy obchodní | školy nebo 
mle — stáří do 25. let — přijme 

E osevní podnik. Značka „Žatec“. 
ladší kancelářskou 

Podrobné rko- 

zm 
£ počtářka“ do administrace 

tohoto listu. 
Slečnu na byt, čistotnou, do pěkně 

zařízeného pokoje, přiime ihned Fran- 
k Kellner, Žatec, nám. P. Chel- 

čického 918. 
Služebná k 

nosti se přijme 
Vyměním nový radiogramo za větš 

ruční gramofon se sesilovačem, Adre- 
sa: Jan Sigmund, Bezděkov č. 105. 

jokoj se zvláštním vchodem hle- 
dám pod zn. „Ihned“ 
BE F 

Poděkování 
kdož se zúčastnili 

Vikl 

dítěti a vedení domác- 

Děkujeme všem, 
pohřbu Josefa Blabli 
tic č. 45, a tím zm mim 
tě děkujeme panu říd. uč 
z Vikletic za jeho krásný proslov nad 

o panu Frant. Kadeř hrobem a panu otev 

———— 
náhradní díly Veškeré 

na skladě 
GALVANICKÉ POVLAKY 

V. Kolprecht, Žatec, Nákladní 1659 
(vedle autod. M. Zábranský) 

ního kopu, která po nedorozumění obra- 
my skonělla v síti překvapeného Vejvo- 
dy. To však mužstvo nepřivedlo z míry 

četné příznivce ja vlaění 

byl Hopp. střelcem vyrovnávací branky. 
Do poločasu pak Hanzal zajistil svému 

užstvu vedení. Po změně stran vydr- 
žel domácí udané tempo jen 15 bp o. 

obě Vale 
A pleste Pacenhauer zvýšili na 

Rozhodující 
Lučan Žatec nastupuje neděli k 

rozhodujícímu boji o vedení tabulky. To- 
tiž hostí na svém hřišti vedoucí ČFK Ko- 
mořany, které jsou bod před ním. Zá- 
pas sám o sobě bude jistě zajímavým, 
neboť domácí mužstvo dovedlo vždy na 
hosty zahrát. V podzimním kole je pora- 
zilo 1:0 ma jejich hřišti a hosté tentokráte 

tuto 

dělí v Zatel. Zápas začíná v 17,30 hod, a 

Přesný pořad nedělní kopané 
v Žatci 

Dopoledne v 10 hodin Lučan Zatec-CSK 
Chomutov, mistrovství dorostu. 
Odpoledne pak ve 14,30 hod ží 

Žatec - žáci SK Staňkovice; 
Lučan II. - ČFK Komořany. V 
Lučan Žatec - ČFK Komořany, 
ství lounské mezitřídy o prvé místo v ta- 
bo 

SK Staňkovice 
třídy Chomutovska 

skoněil vítěz- 
Mistrovský zápas II. 

SK Staňkovice-SK  Udlice, 
stvím lepších Staňkovie po dobrém vý- 

auto aměleštny viao měru 4:1, 
1. Staňkovice měly po celý 

byl vedoucím klubem z podzimu, hodně 

ČAFK Žatec - Bezděkov 1:0 
Přátelský zápas hraný na stadionu Flo- 

ra, před 100 diváky, řídil p. vais. 
Domácí měli převahu, kterou neroz- 

hodností svého útoku nedovedli číselně 
vyjádřit. Z hostů nejlepší Jára, u domá- 
cích Hlaváček v brance a záloha. Domácí 
zvítězili brankou Pankráce, 

vak mnoho ran se Ještě skonělo ma 
dřevnu a mnoho jich se štěstím CRY 
rankář Vykouk. Z nánletva Lůčana 97 
Rikla celá: záloha A vntůřní útočné, lo 
Mopp, Pacenhauer a Víšek, Obrana. 1 

znáště pak 

=- . jm n = Loun dobrý 

rozhodčím byl Ratimec 
Návštěva 600 aiváků 

boj o vedení 
bude míti hodnotný“ předzápas druhého 
domácího mužstva se začátkem v 16 
hodin. Klub se u příležitosti tohoto dů- 
ležítého utkání obrací ke všem přízniv“ 

prosbou, aby v každém případě 
zachovali klid a rozvahu. Jen tak dokáší 
sportovní vyspělost žateckého publika, 
Tož v neděli všléhní na hřiště povzbudit 
slůšným způsobem domácí Lučan v jaho s, 
těžkém bojí. a 

M 
Dorost do dalšího těžkého boje 
aké dorost domácího klubu 

zahájí v nedělí dopoledne svůj další těž- 
ký zápas s ČSK Chomutovem. Po nedělní 
prohře v Ervěnicích 2 : 4 se Jistě doro- 
stenci budou snažit o výhru, která jim 
Jedině může přinésti prvé místo 

. dopolední a dostaví se 7 
registrovaní porost 

a to Jistě, že 
i příznivel přijdou povzbudit snaživé do- 
rostence v 
děli musí vělchní příznivci držet po celý 
den oba palce domácímu mužstvu v je- 
ho rozhodujících bojích -čka- 

SK Udlice 4:1 sie trnem v 
n 

slevil na svém výkonu a není tal 
vaným soupeřem jako roku loňského. 

li dne 25. dubna 1948 zajíždí SK 
Staňkovice k dalšímu mistrovskému zá- 
pasu do Jirkova, kde bude sveden boj o 
přední místo v tabulce. Odjezd autem © 
ze Sfaňkovic ve 13,30 hod. Sestava muž- 
stva je stejná jako v neděli. 

ooo ský 1:2 
Slet ve filmu 

ak známo, bude o letošním vše- 
nd m sletu natočen dlouhý 
film v barvách v o Weisse, 
nýbrž i krátký "film a ze 
záběrů zpravod bude 
sestaven reportážní 

Pro zajímavost 
filmový 
pořízen v roce 1912, 
VI všesokolský slet 
nofa. 

uvádíme, 

odláčností í 

K Jáchymov HSK Jáchymov 

dostavil (po kolikáte 

SČM Žatec 
odbor SČM Žatec po- 

zval na sobotu 

Mostecký-Gala 2 

mužstva, kdy p“ 

utkání tyto výsledky: 

v Jejich těžkém bojí. Tedy v ne- 9; 

předvedlo 
boje. 
stačil 

lanského, Ostrého «j 
potvrdili svou vyspělost a zvítězili zce- 

Miráno Jako přátelský 
mech, neboť delegovaný rozhodčí 

se strany 
hra odpovídá výsledku. Jáchy 
poň snažil podat obětavý vý 

u návštěvou, 
ří byli zklamání. 

stol 

ro 17. t. m. dobré muňstv, 

CM Holedeč. 
ei přineslo uěkání tyto výsledky: 
ze KH M. 2:0, Bmr 

. 0, Vostrý-Kříš Z. ž 

SČM Žatec 
V pátek 

vítězil. Po zajímavých 

Mostecký Bůzek - Grubr 0 
Svoboda ochvíltochvíl 0 

Ezr - Čada 2 : 1 

ČAFK Žatec - SČM Žatec 7:3 

Voodvetném utkání ve stolním. ten 
nise hr čtvrtek 21 

E uženě mužstvem SČM zcela zas 
e ve všech z pasech doby 

ost a 
na techniku domác 

čl mezi sebou dobré borce, 
Domá 

a z8 Mou 
Výsle první vždy ČAFK 

Slavík - Švoboda VI. 2:0, Suk - Do 
Novák - Buzek 2: 

Mostecký Mizera - bolet: 2 
Triner - Vostrý 2:1, Kratochvíl - V 
ke 20, ko nega a- 

stecký ovák, 
beda 251, Triner, 
ský 0:2. 

Další nové ustavené supiny SČM 

6 SČM byly ustave 
P RoSLa obolek: Lipenec, Třeskoní 

Lišany, Tvrš 
ní odborné škole v Žatci 

zápas v Abertá- 
je ne- 

Mužstvo SŮM Žatec DO- z 
dímavých bo- x, g, 

pejša 2:0, 

ja tato dvě odpoledne se utkala ti 
jo tuhém boji ČAFK. Žatec 

bojích přineslo 

- Kra- 
J.- uk 

Svoboda VI. - Po- 

lo toto mužstvo ne 

Svobo pda, Mo- 
vo 

Suk - oo Dolan: 

Radíčeves a v základ- 

SK Podbořany 
(1:1) 
mastoupi nejlepší hráči ligových, divisaiey 
a prvotřídních „klubů, kteří 

jiš?). Zápas byl hrán 
Podbořany opravdu 

hřiště SK Podbořan. 

Další 
ráčov - 
zápas III. 

výsledky z Podbořanska: 
SK Petrohrad 2:4. Mistrovy 

třídy, hraný v Oráčov 

SK. Vojkovice - SK- Černý lev Vroutek 
13 — mistrovský zápas II. třídy kari. 

varského okrsku, hraný ve Vojkoviciek. 
Výsledek je úspěchem Vroutku, 
bojuje o záchranu ve třídě, což se mu 
Jistě podaří. 

ní tennis 

SČM Holedeč 7:5 
Svoboda J. 

o Šlene 2: 1, 
: 0, Ezr, Svoboda Vl.- Šlenc, Kříž m, 

Svoboda 3. - Pejká; ky; 
Z. A + 2. Prvně jmenovaní hráči jsou 

- Jandera 0 ; 2, Svoboda vy,- 
Bůzek, Vostrý - Gala, Jander, 

Mostecký, 

0, SOM Žatec. 

ČAFK Žatec 4:5 
lívka 1 : 2, Bůzek, Mostecký - Grubr, čada 

Svoboda VI. - Polívka, Kraje. 
Prvně jmenovaní hráči jsou 

SOM. SČM Zatec doufá, že se jim v od. 
vetném utkání podaří zvítězit, 

Hlidka SČM 
Dům mládeže 

Program týdne 26. 4. až 
Program týdne 

Pondělí: Recitace, zkouška 
kroužku, stolní tennis. Všichni záje 
el o divadlo, příjďt 

Členský „Jaroslavský 

n 

a 
jd večírek“ 

Středa: Zpěv, stolní tennis, výbor MVSOM, 
Debatní večer s přednáškou, 

„Slovanský večer“ v Městském 

jy 1. máje - sraz k průvodu 
hodin ráno v Domě mládeže, 
Sport - odbíjená, stolní tennis, 

a bratři 
týdne 

, sestry Předklá 
> 

fašáste mabéstí. naša dle svých zdi 
bavu i poučení. Přijďte mezi nás! Čeká“ 
me! -JARO 
Poděkování všem příznivcům SČM. 
Okresní výbor Svazu české mládě- 

čkuje všem příznivcům za podpo- 
ru a pochopení jeho práce pro jednot 
ný nástup mládeže na, okrese 

ny 
ice, 

Potřebujete auto: 

Volejte číslo 223 

ŽATEC 

Souček 
autodoprava 

Na výsluní 1970 u 

Hod 

ZA 

Vám opraví 

OLEŽEL 
kostela 

M 

EC Žatec 
Náklad 

ZÁVOD SEDLÁŘSKÝ 

Zdeněk 

Kindl 

ni ulice 364 

P. T. ZÁKAZNÍKŮM 
Oznamuji převzetí firmy 
Oldřich Kučera, | malíř- 
ství, Žatec, ul. Lva Tol- 
stého 951. 

maliř 

ŽATEC 
ul. Lva Tolstého 951 

Děkuji předem za důvěru 

Dovoluji si P. T. veřejnosti oznámiti, že jsem pře- 

místil svůj obuvnický závod do Masarykovy tř. č. I 

Doporučuji se do další přízně P. T. zákazníků 

osef Sadílek 
obuvnictví 

vulkanis ační závod v Žatci, 
žádá P. T. zákazníky, aby si do 31. května 1948 vy: 

opravy firmě svěřené, Po. tomto datu budo: 

dány k disposici ONV v Žatci, aby je přidělil těm, 

Firma Josef Kóppl. 
Masarykova tř. 1300 

zvedli obruče v roce 1947 do 
u veškeré nevyzvednuté obruče 

kteří tyto nutně potřebují. 

Žateéké nůviny — vydává MNV. — Odpov 
Používání novinových anámek povoleno 
Administrace Žatec, radmice MNV. — 

čdný sástupee Jístu zed. Evž 
dne 17. srpna 1045, 

Předplatné 186 Kčs roční 
1A-74 
žen Valčák, č. tel. 441, Klapka 38. — Tiskne Svoboda, 

2372 OP, ředitelstvím pošt a telegrs 
Inserty přijímá administraee, Žatec, Tadaice MNV. — Rukopisy A inse 

tiskařské nakladatelské a 
v Praze. — Návštěvy v redakci na 

kupecké. podniky, filiálka v Žatci. 
pe tj W v Zatel od 8 o 15 hod. 

rty 00. přijímají pouze do úterý. večer 

7 Žatecké noviny 
TÝDENÍK OBNOVENÉ NÁRODNÍ FRONTY PRO POLITICKÉ OKRESY ŽATEC, PODBOŘANY, CHOM UTOV, ŽLUTICE, KADAŇ, BÍLINA A PŘÍSEČNICE. © CENA Kčs 2— 

Ročník 4. V Žatci dne 30. dubna 1948 Číslo 17. 

Evžen Valčák 

Jednotný, radostný a vítězný 

první máj na Žatecku 
prvé oslavy 

ý národ pod 
prapory úánoty do ulic, aby oslavil 
temto tradiční den práce. Nepodařilo 
se fo ani v dobách rakouského útlaku, 
ami v radostných dnech popřevrato- 
vých po rozbití staré monarchie ra- 
kousko-uherské. Ještě nikdy nebyl 
náš národ skutečně tak jednotný, ja- 

R ani býti jednot- 
tvr 

Po prvé od BM 
če 

ne. 
ný, Neboť ti 
omi představují 
jménem, tomu nepřáli. Třídní 
výsady jim nedovolovaly, aby 

své sobecké a soukromokapita- 
zájmy zájmům jednoty náro- 
jednotě. národa viděly vrstvy 
nebezpečí a ohrožení 

ukou ochrany je- 
hlavy | dělníků 

svých národů podá- 
bk si suětoví buržpasie a světový 
kapitál ruku a společnými silami 
utačovaly každý projev solidarity 
pracujících vrstev národa. 

První máj byi celá desítiletí 
posnktežitastí utlačo- 

9 žených ykořisťova- 
ných. V ně oněch demonstrovali pra- 
eující své třídní, sociální a hospodář- 
ské požadavky. Demonstrovaly 
vůli.k tvůrčímu životu a 
činorodých a tvůrčích sil 

kapitalistický 

„kán 

výrobní 

y pracujících vznášely v den 
máje požadavek za osvobození 

práce od vykoř: stování -a biy 
uskutečnění řádu, 
siraněno vykořisťování 
věkem. 

ěm 
člověka člo- 

Proto si majetné třídy nepřály je: bad 
moty a brachiální mocí potlačov 
májové projevy, při nichž Krartknů 
te tekla krev sledovalo propuš- 
tění dělníků z práce. 

Dnes je náš národ jednotný a jed- 
notně osiavuje I. máj. Oslavuje proto 
jednotně, protože vyrvai politickou 
moc, těm, kteří ji užívali k potlačení 
lidu a jeho spravedlivých požadavků. 
Celý národ osel letošní 1. má 
jednotně, p tože pr: 
Prapor 
těch, kteří tuto revoiuci chtě udělatí 
služkou svých úzkých sobeckých zá- 
imů, Prapor národní revoluce jimi 

kávu zneuctěný mese dmes pracujíc: 
lid v čele sjednoceného národa sou- 
Středěného v táboře lidové demo- 

cii, Tento prapor národní revolu- 

nad privňediemi vrstev, 
logikou vývoje byly odstraněny z 
kolbiště dějin. 

Pracující lid pi 
místa a jako jeďnotný 
letos jednotný 
jdeme i na 
me radost 
rozumu v m 
můra 
nost 

uje na jejich 
ňárod osiavuje 

máj. Radostně pů- 
'rojeví- 

m vítězstvím 
Jako těžká 

nejednot- 
štěnost našeho 

u. © Positičtí 
pravicových směrů se chys- 

i již k volebnímu boji, aby zdržel: 
od práce a dělníky v továrnách 

strhli s jejich budovatelské linie. Bylo 
jim trmem v oku, tka a 
protiplánování pokračuje úspěšně, vý- 
kon podněcují 3 „zaručují 
ka bude na Ž: 
ma do 28. ina. li radost z toho. 

v upá a že na: 
člci o. v "ochotně kon- 

Úingenty, Nelíbilo se jim to, že lid na 
Žatecku se staví za Bnšový zákony 

a že hospodářské foněk na Žatecku 
se konsolidují sa skýtají naději, že 
okres, který tolik vytrpět oktpncí, se 
brzy dostane na dobrou cest u. 
se na naše volyňské bratry, Je Je 

Svými. řečmi otrávili a znechucoval 
Pravicové sy noházely se o přízeň 
jolyňských, "Nenařezlí“ však u nich 

sluchu. 
Jnorové události ukázaly, že Vo- 

lyňští na Žatecku jsou elementem de- 
okratickým, tyárěm a budovatel- 
ým, Volyňš je postaviii Cele za 

Vládu Klementa Gottwaida, tak 
vážnost dne vyžadovala a jak to také 
odpovídá jek bojové tradic 
národ a vlast šli dobrovolně do 
kých bojů a ve vážných únorov 
dnech šli opět a prvých řadách spo- 
lečně s veškerým pokrokovým lidem 
Žatecka. Celé Žatecko se bude 1. má 
je radovati sstvím, kterého 
naše pohraničí dobylo mad reakcí, 
která byla na hiavuporažena a bude 
do kořene vymýcena. Stav nojistoty 
a nervosity na Žatecku 
vaha, pořádek a touha po tvůr 
ci zavládly a v srdcích všech věmých 

e zahostil svatý klid. Klid. 
zárukou všeho dobrého. Klid 
náš okres a. náš k potřebuje do 
další budovatelské prá 

Jednotu, radost a Vilčaství 
budeme demonstrovati 

máje na mašich ulicích. 
Armáda, dějníci,  roimíci, pracující 

nteligence vilostníci v nerozbor- 
ném souručenství « všenárodní frontě 
oslaví I. máj na Žatecku na důkaz 
jednoty, radosti a vítězství. 

mani- 
v den 

Ženy na jednotný 1. máj 
První máj ietošního roku 1948 shro- 

pod svými prapory snad dosud 
jvětší masy československých žen. 

proto, že "to bude první jednotný 
máj, ověnčený fábory siednocení 

našich dvou marxistických stran: ko- 
munistické strany Československa s 
Sapalov oken sociální demokracií. 

ující ženy československé se z 
inocení nejupřímněji Padal 

případy, že nejen dílna, ale i 
byla názorově rozdělena x 

nové říslušníky 
socialistických táborů. To ovšem ne- 
bylo zdravé a zejména matky to bo- 
elo. Rodina má být výrazem a vzo- 
rem jednoty. racu, 
třída, je tal 
mravní. rodina, 
které si přály 
přijaly s nadšenít 

Apsřosení a Které je 

A stejně jako ženy a matky, těší se 
na siednocený 1. máj 1948 i naše dív- 
ky a mládež vůbec. Mládež potřebu- 
je, aby jeji 
roztříšt jedno- 
duchové a jednotné. je - již 
svou povahou agilní a ráda si pojmy 

pravdy zjednodušuje. Proto i oma 
přijde spontán pod prapory sjedno- 
ceného 1. máje v masách dosud neví- 
daných a nepřehledných. 

By první máj — byl lásky čas“, 
Karel Hynek Mácha, první pěvec 

socialistických májů. Srdce 
vždy bylo nakloněno všeobsáh- 

lé lásce a bude prožívat o letošním 
1. máji veliký svátek sbratření, Ne- 

československé pracující ženy, 
která by se pod letošní společné má- 
jové prapory nepřipojšla. 

pěj 
mašich 
ženy 

Sjednocení rád če složek 
=- sjednocování všech odbojových 
složek. Splňuje se tak živelná touha 
všech poctivých bratří, která byla před- 
mětem vážného úsilí již v roce 1945, 
T naše odbojové „vány v Žatci j 

oce 19 velmi úzké styky 
Foku 1940 byl již ustaven 

í výbor, jehož členy byla 
OPV a SNR. Také skutečně 

únorových událostech, když se tvořily 
akční výbory, byl zásluhou předsedy 
jednoty OsOL a m stopředsedy SOPV 

r. rixiho spo- 
odbojových 

také provádí po- 
odbojových slo- 

V8A slot sa Jez nátlaku 
či pouhého popudu se shora. 

Teprve později přišla vlna, kt 
chvátila dnes již celé území ČSR. Tak 
ku př. dne 24. dubna 1945 byl slavnost- 

zvolen přípravný výbor pro sjed- 
nocení všech odbojových složek v kraji 
mosteckém. Předsedou tohoto „Příprav: 
ného výboru byl zvolen bra 
Antonín z Mostu, místopředšcdou, m mi. 
mo jiných, br. pplk. 
Dalšími členy 
Žatec zvolen br. Vacek 
Hejna Alois. Schůzi obešisio "13 okres 
jednot 386 členy 
odbojových složek. Přítomno bylo za 

celém státě probíhá velmi úspěšně SNR 114. za SOPV % za ÚSOL 

A p 
pravný výbor pro sjednocení odhojo. 
vých složek byli přítomni: předseda 

SOL velvyslanec pro. Maxa a gen 
SOPV br. Erban, Kromě 

Za arm, 
gen. 

Krajským tajemníkem. 
Stavil se osobně. br. 
Litoměřic, který srdečnými s 
zdravil shromážděné zástupce 
odbojových složek celého kraje 
ní bylo neseno v duchu naprosté jed- 
noty a příkladného bratrství. Shro- 
máždění toto přesvědčilo i toho největ- 
šího skeptika 6 tom, že to, co se tu tak 
kázale odehrává, nen 

dokončení toho, co již 
Valo, neboť každý hned při vstupu do 
sálu mohl pozorovati, že tu nesedí ve- 
dle sebe lidé cizí, kteří by čekali, až 
je někdo seznámí, tím m 
někdo sjednotí, 3 
dávno Již sjednocení, Sjednocení jednou 
ideou, jedním duchem, jednou touhou 
a jedním přáním: budovat „nový život, 

kupředu, zpátky ni kr 
Před zahájením zased: 

žen slavnostně věnec 
TGM na náměstí. 

V čem sjednocení spočívá? Přede- 
vším nutno ještě jednou zdůrazniti, že 
duchovní příbuzenstvo a tudíž i doko- 

všech 
di 

byl polo 
před: pomník 

nalé sjednocení již tu je. Jde jen o to, 
dáti mu určitou náplň, učiniti jej sjód- 
nocením i po stránce faktické a pro- 
vésti jej i technicky do všech podrob- 
ností. Proto bylo usneseno, že sjedno- 
cení bude provedeno organicky a počne 
se k tomuto účelu okamžitě pracovat. 
Ihned budou všude a ve všech místech, 
kde je více odbojových složek, utvořeny 
společné výbory, ihned převez- 
mou reprešentaci všech složek na ve- 

A provedou ep práce se 
sjednocením spoje po: do 
konce roku musí být ve vál složkách 

dány inanční záležitosti: 

členské příspěvky a pod, t. j. do konce 
bude si ještě každá složka vybi 

členské příspěvky po starém dosavad- 
ním způsobu. Počínaje 1. lednem 1949 
budou pak již členské příspěvky společ- 
né a budou nově stanoveny. Dosavadní 

organisace budou od 1. ledna 1949 exis- 
tovati již jen jako t. zv. historická 
sdružení, Sociální fondy h složek 
budou zachovány a bude jich možno 

používati jen pro účel, pro který byly 
zřízeny. Historická sdružení mohou 
míti svou vnitřní správu a mohou jako 
taková vyvíjeti i samostatnou činnost 
Bližší podrobnosti budou stanoveny 
na sjezdu manifestačním, který se bude 
konat dne 8, a 9. května v Praze za 
časti všech odbojových složek, 

ejna. 

slaví v jednotě a skute 

1. M 

Vstupné 

20.00 

Pořad slavnosti 1. května 1948: 

6.00 
7.30 
8.00 
9.15 

10.00 

11.00 

Odpoledne ve 14 hod, 

taneční skupina — Taneční parket 

závody v pytlích a j. — 

PRACUJÍCÍ LID ŽATECXA 

svátek práce 
Pořad slavnosti 30, dubna 1948: 

20,00 hod. Městské divadlo 
Okr. výbor SČM v Žatci: Slovanský májo- 
vý večer s programem: Proslov, hudba, 
Sokola, zpěvy, fance, recitace, scény — 

Kino Lučan — film Partyzán 
21.00. Slavnostní večerka s ohňostrojem na ná- 

městí před radnicí 

Slavnostní budíček 
Nástup na obvodech 
Sraz na stadionu Flora 
Slavnostní průvod na náměstí 
Projevy: 
a předseda ONV škpt. Jan Zicha 
Pozdravy — Hymny 
Koncert na náměstí 

Lidová veselice na stadionu Flora. K tanci 
a poslechu hrají 2 hudby — Ukázky slovanských tanců — Volyňská 

Atrakce: Rybolov, střelnice, dělský koutek, loutkové divadlo, 
stupné Kčs 10,— 

Večer o 20. hod. Taneční zábava na Střelnici a v Sokolovně, 
hudba sokolská a městská — Vstupné 25 Kčs, vojsko 15 Kčs 

čné lidov 

Á J 
demokracii 

15,— až 20,— Kčs 

Promluví zástupce ÚAVNF 

— Kavárna — Vinárna — Bulfel 

Protiplán 
žatecké továrny na podkováky 

nár. správě Spo- 
Jednotlivá oddělení 

stanovila svůj protiplán takto: I. ad- 
dělení stanovio zvýšit protiplánu 
ve výrobě podkováků piánovaných 
850 t na 1000 t, t. j. o 18%. II. odd 
lení (podkovy, ozuby a hmatce) trpí 
hen + nedostatkem materiálu a vy- 

si za úkol dosáhnout alespoň 
s0ě U + předepsaného plánu. 

s rózhodlo soustřediti 
lou energii na zdokonaiení ja 

výrobků a vystříhati se v nej- 
míře  matěriálovým ztrátám. 

nedostatek materiálu nebylo do- 
Výše plánované výroby. 

činí asi 45%“ plánované výro- 
Aby tato ztráta mohla býti na- 

hrazena v. nejbližší době, odjela 

jených oceláren. 

p 

Sčlenná brigáda do hutí v Mostě, kde 
byla nápomocna při váiení uzlového 

na podkovy. jehož dodávky 

pů P: rozhodlo celé osa- 
robu o 18%, t. i. asi 

"Dále dělnictvo se roz- 
hodlo zvýšit "výkon tak, aby byla ná- 
hrazena ztráta 10 propuštěných děl- 

čímž by závod uš a 280 
pro jiné podniky 10 párů 

gádách  odpracují 
podkovárny 3000 hodin t 

„Poslední zá 
všichni, 

poslední slovo. K 
protiplánu a k 
úspor se půjde nez 

děmníc 
300 dnů. 

ní schůzi pro- 
že to není jejich 
úplnému | splnění 

provedení další 
adržitelně dál. 

Uhelné brigády 1948 
doly v Severočeské. hnědouhelné 

Ť ních lostě, potřebují nezbytně 
a letních měsících 
dobrovolných brigádníků. 

i o atci provádí 
boru a © en 

naléhavou výzvou zvlá 
města Žatce, aby se hlásil 
ního úřadu ochrany práce k zařazení 
do uhelné brigády žateck 

k znač 
příděl uhlí. A ahledam k okolnosti, 
věc velmi spěch třeba, aby 
hlášky brizádníků ea podávány 
OÚOP ihned! 

Při tét přílež tosti se upozorňují 
zájemci na. nejdůležitější, podmín 
a výhody, které jim vzniknou dobro- 
volným přihlášením, a to: 

1 ee výpomoc ONV 
1000 

2. essotizovíní výpomoc SČzV 

1000 ke s (vol. Češi) 
) Kčs denní mzdy 

fi Oe z „hrubého 
zvláštní podpo 

250/0 z hrubého příjmu jako ro- 
dinnou podpor: 

mzdové Vyrovnání v těch přípa- 

ní výdělek na brigá- 
než dosavadní plat 

příjmu jako 

na pracovní oděv a 

27 a deputátního uhlí 
národní výbor v Žatci oče- 

t najde pochopení 
u všech, kdo chtějí prakticky dokázat 
svoji upřímnou snahu o splnění dvou- 
letého a věří, že i ti, kdo do- 
sud neprojevil dost přesvědčivě svůj 
kladný, poměr k lidově. demokratické 
republice a budovatelskému úsilí 
ho čs. lidu. využijí této příležitos 
lokáží, že správně pochopili poža- 
davky doby Chudoba, ref. ONV. 



Strana 2 30. dubna 1948 — Žatecké noviny 

= krajů Historický sjezd „volyňských Čechů 
lékárenská“ služ- 

těnce Sociálního pojištěnií 
JDr B. Dub- 

Lékárna 
Masarykova 

ská služba 

v 

Světový mír 
krokové síly 

především 

Nelze stát stranou, 
zabezpeč 
národů, kterýnišide 

aby podpořil 
vznešenému 

y 
uvedených dnů nebude nikdo 

na 
obyvatelstvu finančně 
tuto akc: podeřelo. 

Kolik peněz se vykouřilo 

celkem za výrobků v hos- 
33 

výc 
27 milionů Kčs v prodejnách: 

ti auracích 

odej V v Žatci bude upraven 
48 bude se mléko 

ve ac álních prodejnách 
bude opět je- 

t se 
roku 

úpravou 

již od 
1945, splněn. 

Městu Žatci by 
1947 dodatečný rozpočtový 

výši 364.100 Kč 
Založení Kohl waldvvy knihovny. 

Prozatím bylo hlášeno jen 20 obci 
nichž podle návodu knihovnického in- 
spektora s. Fraňka knihovny byly za- 
loženy. 

povolen ma rok 
příspěvek 

okolním 
knihovnických obracejte se knih 
s. Fraňka v Žatci 

Resignace samosprávního ; 
ního referenta při ONV v : 
savadní referent s. Krami podal re- 
Signaci na obě tyto funkce. Těm 
byl pověřen s. Malínek. 

lub se připravuje na Valetu se svým etounem. Nad Žat- 
a Louny budou shazovány letá- 

jm jednotu a 
kterou 

oslavách 

sp. 

doprav- 
atci. Do- 

máje 

letošních má- 

isace KSČ 
stu a pěstitelů chmele uspořádala 
22. dubna závodní schůzi, na 

ítomní pozorně vyslechli podnětný 
Valčáka o souča 

jednotné oslavě prv- 
čné kandidátce. 

Program spestřila recitační skupina 
kult. kom. KSČ. Ve středu 28. d 
ma provedla organisace brigádu na 
odklízení bouračky na Švermově n. 
Průvodu na 1. má 
chni a vypraví 

ské oslavy v Kounově. 
legenda vypravuje, zastavovat se 

h na svých pestách hlásaje 
v Kounově, kde byl také 

postaven jeden z Kojstaršich koste- 
fků. V neděli byla v Kounově svato- 
vojtěšská pouť. Této se zúčastnil 
pražský arcibiskup dr. Beran, který 
uložil v kostelíčku část ostatků sv 
Vojtěcha do úschovy. Do Kounova se 

sešel lid z blízkého i dalekého okoli 
Arcibiskupa přivítá jménem ON 
předseda šskt. Zicha a jeho hměstek 
s. Trnka 

Žatečtí zemědělci! 

Jostavte se na 1. máje na Stadion 
Fiora v 8 hod. Společně se zúčast- 
míme průvodu s alegorickým vozem 
Účast zemědělců jest povinná 

spol 

všech 

Okrsek ústřední matice 
divadelních ochotníků 

dny ustaven který byl před několika 
bývalého v Žatci, ponese jmén 

mátora husitského města 
miliána Hošťálka. Okr: 
úkol vypraviti pěknou a vzornou kni- 
hovnu divadelních her. 

Z MNY v Žatci 

Pohřbu zesnulé soudr. Ludm. Koub- 
cové zúčastní se za MNV v Žatci jeho 
předseda soudr, Frant. Malát, členové 

1 0+ 
jejich! 

ly ejímají patronát, na 
jenským útvarem, který ponese 
jméno, 

neděli dne 
Městském 

h Čechů svolan 
Sjezd vřelými slovy 

důbna 1948 konal 
divadle, v 

promluvil posl 
em potvrzen velevýznamn 

akt, to jest převzetí patronátu vo- 
echů nad voj. útvarem, který po 

jméno Poslanec - soudruh 
rozebral a objasnil 

úce, které před 

kých podmínek šťasí 
ni do vlasti. Mnoho a 

Žek stálo v této akci naší vládě 
Musely však býti odstraňovány 
také zvládnuty. Velmi obtížná 
reemigrace volyňských Čechů, 
byla prováděna za loňských krutých 
mrazů. Spoluprací a velkým 
měním zdejšího lidu hledělo se 

řjemnít a ulehčiti příjezd 
yňsk byli přijati. Vlá: 
TA ihned tím nejnutnějším. p 0- 
skytla výpomoc a na sociální zápůjčky 
věnovala kolem 37 mil. 

ještě není úplná. Podle 
zvyšovati, aby t 

bylo umožně 
tak, jak toho 

Nadšeně 

moc 
bude se 

reemigraci 
hospodářsky 

Pozvání 

k valné hromadě družstva 
dům“, zapsaného společenstva s 

obmezeným v Žatci, která 

dne 3. května 1948 
er v malém sále hotelu 

valné hromady 

dům“ zapsaného spole 
ručením obmezeným v 
novení likvidátora 

Žatci a usta- 
Volné návrhy 

v Žátci 
národóhospodářská nutnost yyžadujč 
Ze své řeči vyzvedl s. Štelněr veliké 

luký volyňských břatří/v bojích/o 
naše osvobození a zhodnotil také postoj 
Volyňských k našemu lidově demokra 
tickému zřízení a jejich rozhodnost v 
únorových, dnech. Zde jasně Volyňští 
činy prokázali, kam patří. Aktivně se 

šech akcí v místních 
a jednoznačně se 

za vládu Klementa Gottwal 
sjezdu kvitovali 
Šteinera, neboť 

še, čím jsou srdce 
Volyňských plná. Předseda ONV škpt. 
Jan Zicha předal předsednictvu svoji 
zdravici, která byla po projevu přečte: 

Na to pozdavil 
a srdečnými slovy sjezd 

předseda MNV s. Malát. Vyzdvihl ve 
veliký hospodářský 

práci Volyňských 
své zdravici 
nos. a, obětavou 

našem okrese. Telegram ministřa sou- 
draha Zdeňka Nejedlého, Který $ péč 
jemu vlastní se újal celého reémigrač- 
nílid. dílázsbyl přijat celým sjezdem. 

Sjézd byl.pak korunován“ velevý 
znamným aktem, který zapsán na 

do historie našeho města. Vo: 
Jyňští přejímají slavnostně patronát 

d vojenským útvarem, který hrdě'po: 
nese jejich jméno. Památný dekret 0 
tomto historickém svazku Volyňských 

kým útvárém předal u 

tanců 
níky sjezdu i hosty 

Upozornění 

Provedení ohňostroje, který 

Beneše, se 
z důvodů požární bezpečnosti 

Veřejnost se“upozorňuje na tuto je 
dinečnou atrakci, která bude provedena 
odbornými pirotechniky posádky, 

bude vypáleno několik set raket 
ohňových stromů a různých světelných 
a zvukových efektů. Zúčastní se měst 
ská hudba. Začátek v 21,30 hod. 

Hubení krys, potkanů a myší 

že znehodnocuje 
zhoubné infekčn 

po: av 
přenáší choroby 

Přepravcům v Žatci a okolí 

lovozové 
naklá- 

čsD 
posílající © 

aby 

Výzva k chovatelům 
ovčáckých psů na Žatecku! 

Živnostenský referát MNV v Žatci 
žádá živnostníky, obchodníky a kan- 
celáře na náměstích a hlavních třídách 
aby v pátek od setmění osvětlili své 
výklady, obchody a silnými 
světly 

Zprávy z podbořanského kraje :; 
Divadlo na Podbořansku 

Y sobotu 24. dubna provedl divadelní 
spolek „Vojan" v 
trý večer", v němž s 
dnoaktovky a obecenstvo mě 

rá z provedených aktovek byla 
Jako první byl od F. X 

„Milý tatínek", který naprosto 
p avenost čbou herců 

vat, 
nejlepší. 

kem 6 hlasů 
va. „Medvěd 

Ková byli několikráte po koně 
volání. Výsledek hlasování byl 71 hlas. 
Velmi dobře režírov pečlivě ná hra, 
volené pohyby a obě role byly hrány 

by měl 
sehrání 
aktovka 

zcela nazpaměť. Mladý režisér 
pustit do samostatného 

iově většího kusu. Třet 
Paní Williamsonová a bou 
Twaina (dóotila sice 25 hlasů a to zcela 

připravily: divákům jakési zklamání. 
V přestávkách vystupující „Podbořan- 
ští smolaři" se snažili z ničeho udělat 
něco, co se jim podařilo asi tak na 
409 Smol: "aby prorazili „smů- 

lw", musí pilně cvičit a nespoléhat se, 
že to náhodou půjde. (an) 

Výstava budov. pohraničí v Podbořanech 

Zásluhou předsedy MNV v Podbo- 
Miloše Pachmana bude dnem 
1948 otevřena v hot 

í sál - velká 
bude  představovati 
tvůrčího dučha a píli nových osídlenců 
na bude 

e: , kožené zboží, a prostě 
Podbořansku vyrábí 

připravována za 
výšé zmíněného 

kerý svůj volný 
om má tak po- 

iniciátNy 
který 
obzvláště 

intensivní 
soudruha, 
čas, který 

skrovnu, věnuje důstojnému provedení 
této výstavy ústavě et ra 

celý podboř 
pularisace Podbořanska Dude vyzdrih. 
nut příjezdem filmařů, budou jak 

tavy, tak průběh oslav 1 
"Hilmovat.- Výstava potrvá celý 

c, aby všichni osídlencí mohli tuto 
ou výstavu shlédnouti, neb Pod. 

bořansko zahrnuje ve svém okrese 94 

obcí. Celá široká Mopánoe kvituje s 

díky agilnost předsedy MNV s. Pach- 
mana, který je mužem na svém místě. 

S novým jarem nový kabát 
Podbořanské náměstí dostává s příz 

chodem 

čičí 
í hyzdily; 
úhledné dl 

em 

n 
pují Ž 
se dláždit u „Slunce 
úřadu ochra k Okresní 
Záložně hospodářské, a jistě velmi m 

lo občanů by uhodlo, kolik těchto dla- 
Žebních kostek se vejde na tento po- 
něrně malý prostor. Zní to zcela 

neuvěřitelně, ale je jich bez 20.000 celý 
V rámci dvouletky bude pře- 

celé náměstí, a přesto, že 
tento projekt byl již připraven řadu 
let, teprve nástupem lidové demokracie 
je realisován. (an) 

Zprávy z LTC Podbořany 
LTC Podbořany na své 

schůzi se-usnesl ve 
niti bílý spo: 
cího lidu snížiti 
tečně přístupnou 
300 Kčs, studující 
zorňujeme saty 
krásného sportu, který nám získal to- 
lik úspěchu za h: 

poslední 

rady MNV a zástupci 
rady MNV v Zatci. 

a tu 
hodu A douřáme, že sportovní vatejíost 

plně ocení dobrou vůli a snahu LTC 
Podbořan a že svým vstupem do klubu 
rozmnoží řady příznivců tohoto sportu, 
který dříve býval výsadou horních de- 

LTC Podbořany zahájil již 
čt činnost na úpravách dvorců a 

Zádá všechny členy bez rozdílu, aby 
přiložili ruku k dílu a zúčastnili se 
rací aby mohla býti zahájena v nej- 

kratší době opět sportovní činnost 

mci akce „30 milionů hodin 
republice" pracovali členové KSČ v so. 
botu dne 24. dubna 1948 odpoledne a 

čli 25. dubna dopoledne na úpra- 
vě náměstí a připojených ulic, aby 
oslavy 1. máje vyzněly slavnostněji a 
radostně v upraveném Podbo 
řanech. (an) 

městě 

Tělocvičná jednota Sokol v 
sehraje dne 8. května ve 20 hod 

kyšna ve 13 hod. okupační dr 
v bouři" v Národním do 

výnos bude věnován na 

financování dorostu a žactva při jizdě 
na slet. Předprodej v trafikách Ma- 
toušková a Šobrová 

boot nd Brenner, který byl 

zaměstnán u Dekoj v Podbořanech, 
byl odsouzen pro členství v SA 
dílech lidovým soudem na 7 let těž 
kého žaláři 

Svaz české mládeže ve Velečíně po- 
řádá v neděli dne 9. května 1948 II. 
vzpomínkovo: odhalením 
pomníku obětem na místním 
hřbitově. 

Divadelní spolek „Vojan“ v Podbo- 
řanech sehraje v rámci 05 máje 
divadelní hru „Tulák ktáoen“ pá- 
tek dne 30. dubna 1948 v Národním 
domě v Podbořanech. Prvotřídní ob- 
sazení této hry zaručuje úspěch, Na 
den 8. května je připravována k Svát- 
ku matek divadelní hra „Maminka z 
shalupy "v režii s. Šimánka a na den 

je ČH pohovine (postaka 
SVojtiškův poklad" v 

Podbořanští sportovci nám piš 
atečtí železničáři měli u nás hráti 

Nepřijeli, aniž odvolali zápas. To se 
nám stalo již s jedním žateckým sport. 
klubem. Takové jednání sportu Škodí 

Sportem Podbořanska 

4, Úšitetský sbor odb 
školy 

Pinkající učitelé z 
hráli svůj odvetný zápas s místi 
ještě větším rozdílem. 

ledky: Kalounek-Bene- 
tušil-Škubal 2:0, MUDr 

Lopičovský-Kocour 2:1, Voců-Vimer 
Guno-Běhm Drahostský- 

š sela 0:2, Po- 
korný-Houšvík 2:0, Kalousek, Netušil- 
Benedikt, Škubal 2:0, MUDr Lopičo 
ský, Voců-Kocour, Kysela 2:0, Guno, 
Drahostský- Viner, k 
Pokorný- Houžvík, Šteinbauer 12 

ÚSP Podbořan 

* Podbořan pe 
tní ÚSP 

„ech. 

Kadaňsko 
Kadaňsko soutěži (V, všech obo. 

stičké soutěžen 
je odk: ni čau stějš ců Čest budov; 

teského sí teré, směřuje k oa hě 
ní hospodářství státu a k s 
dosažení blahobytu všech. Taj 
Kadaňsků, se -foto soutěžení ryculs 
Wžívá. V'ceié řadě obcí. Se přinravuje 
zemědělský protiplán a také průmye 

podniky se zabývají jeho Bříbra 
Bude to ovšem v podnicíc 
protiplán vy kvalitě, pro 

ná většina kadaňských doo 
na přísunu mater pa 
nedostatek: V ském 

(Obě 
město 

nou, 
pod: 
álu 

zeměd 
alá obec Pa 

město Kadáň, 
největší 

5LP v kulturním školském sta- 
tví. P Kadani by 

kulturního 

veb velm: 
ně dokonalé 

Nové vedení SČM v 

veden avil S 
Karlový Vary Klika, kte 

krajsk d člen 
kraje rý“ tá: 

května bude v Ka 
E Škojení 

místopředsedkyní 
byla zvolena 

a také 

propagačn 
Předsedkyn 

v Kadani 
st tudentka 

Různé zpráv 
Jak zajistíme sklizeň 

sena v pohraničí 

zajištění potřebných zásob' pí- 
ce pro výživu dobytka obrací se mi- 
nisterstvo nědě 
okresní nár. výbory 
oblastech se žádostí, aby ihned žá- 
jistily prostřednictvím MNV všechny 
5 ní a jiné travnaté plochy, které ně- 

sklízeny svépomocí jednotli 
ebo celého okresu. 

býti zasláno ministerstvu ze- 
do 30. dubna. 

pohraničních 

Splnit osev olejnin 
požadavkem dne 

1948 byla stanovena M 
einin na 80.000 

Na rok 
plánu plocha ol 
v průmě 
hospodář: 
dy připadá na osev olejní n 

ře hospodářst 
Zeměděle; 

přináší zabezpečení výživy lidu 
lými tuky 

jea= 

Závodní organisace KSČ při MNY 
v Žatci vyslovuje tímto soustrast 

. Koubcovi nad ztrátou jeho drahé 
manželky, která nás tak náhle opus“ 
til: 

KKL 

Firma Hanuš Neumann hlás 
že chmelařské dráty (la 
Bohumín) a háčky má již na 
skladě. Pěstitelé si je mohou kdy- 
koliv vyzvednouti ze skladu na 
nám. Dr E. Beneše. Firma však žá- 
dá, aby pěstitelé si přinesli vlastní 
obal na háčky (pytel, krabice, 
bedny a pod.). 

Kulturní hlídka 

Vladimír Vacke 

Tyl J 

eckých novinách se rozvinu 
bohužel anonymních pisatelů 

bré divadlo a budiž m 
pronést k ní několik slov, 
jsem uvedením Shakespea- 

ra na jeviště tak trochu osobně účas- 
Byl o by 

daleko přesáhla hranice 
majetkem celého 
těchto případech 

uměleckou kulturu, 
skvosty skutečně 

ať již jde o tvůrce antické 
a komedie Aischyla, Sofokla 
Aristofana, o tvůrce fran- 

edie Moliera nebo o ne- 
smrtelného ruského Gogola či koneč- 
ně o Shakespeara, který 
právě našemu divadlu a 
nesmírně blízký 

eho kolébky a jeho díla se 
prvním našim tvůrcům vzorem 

nýbrž 
jdového 

1 Shakespeare 

z něho vyros 
Sjezdu 

str Nejedlý 

Proto jeho hry 
prot op“ 

jako vzor 
Není tu 

evším dobrý repertoár 
m také poznání dě 

především slovanských a 
ruských *terým 

budeme mi 
ať již je pi 

dět: 
tedy 

kdokol vád 

Cervený mlýn OKŘÍDLENÉHO KOLA 
Ochotníci „Okřídleného kola“ v 

slib svůj — že se odhodlaně zapojili do 
kulturní práce obrozené Národní fronty 

lády Klementa Gottwalda — také plní 
posledního puntíku. | Důkazem toho 

omínka na velikána 
kého divadla Josefa Kajetána Tyla, kde 
byla provedena jeho Paličova dcera v 
slavnostním a nyní nový důkaz to- 

ho — že modrá armáda plní své kulturní 
poslání, které jest nezvratnou skutečno- 

scéně 
Komedii 

omedie tato 
řila k českému lidu o jeho povinnostech 

lepší národní zítřek. 
Wernera, kterou 

ad není třeba hovořítí, důka- 
zem. toho jest samotné obecenstvo, které 
přijalo hru velkým potleskem. 

Německo procí 
čísla | Československ: 

ol, které měsíčně vydává publikač- 
odbor ministerstva informac o 

číslo přináší deset 

Bděte, 
3 

Rada pu- 
všech- 

německou otázkou, j 
K. Bartoš, E. 

Lenk a i. 
umenty a důležité odstavce z p 

hlášení. Jana Masaryka osvětlují 
mecký problém opravdu všestr 
Zajímavý interview 
Klausem Mannem o 
necítí Němcem, vtipná 
Gabaniové a mapa okupační ch zon v 
Německu doplňují číslo, jehož název 

B vtinos otevanmno á š 
ciny. Str. 40 za Kčs 5. 
ské epištoly nalezly za dva roky své 

naši 
snahou 
srozumitelně 

o všem, co je 
a kulturně aktuální. — 
bis, Praha XI 

ně- 

hospodářsky, politicky 
Expeduje Or- 

Režie samotná v rukou smělé 
lidu vytvořila tu přostředí lidské pr 
jeho strasti a slasti a vrcholící v 
ství rozvahy Výtvarná 

Kii 

vítěz 

činkujcích. 2 
pozdvihnouti 
role mlynářky 

výkon. režisérky 
Magdaleny v představě 

a recitač- 
bez kazů. Rovněž 

dramatickém pojetí 
která dík svému 

procítila všechny city těžce m 
moe ny, a bylo by jen na snadě ji 
brzy shlédnouti v titulní roli vážného 
charakter: Karel Laušman 

nadějní 
apotřebí 

ruky zkušeného režiséra. 
1 i farář Klazar v osobě 

> rovněž | věčný muzikant $vejda 
P. Opata byli velmi vděčně postavené fi- 
gurky, které vynikaly nad průměr ostat- 
ních účinkujících. Stárek Eman p. Vese- 
lého, realisoval mimickou výzrazností a 

ým dialogem. člověka-dělníka, 
zomobiajícbá, charakter Haiku šel 
Sedlák Konvalinka p. 
scházelo 
zde bylo nutno pochopit, 

nadání 

adepti 
u nich pevné 
Velmi zdař 
p. 

i mluve 

Levory 
mu však ovládání zeta: neboť 

že osa hry spo- 
, v druhém jednání 

n pak kapitulace, 
Dom- 

byl ucelený, 
ého pochopení 

tvorbě lidských charakterů, 

Ostatní episod 
Veselé — 
hry, 
začátečnické 

takže souhr: 
byla plynulá 

Co jsme však pozorovali, 
kola chápe to, aby 
kého podnikání 1 

již v episodních 
— mladé lidi, bylo by 

že režie 0- 
zapojila 
tádí, 
úlohách 

proto 

křídleného 

a bude v 
ného ochotnického tvoření. 

zárukou plod- 
MV- 

rozporu. 

cizích, 

Žatecké noviny — 30: dubna 1948 — Strana 3 

Práce chvatná málo platná 

Naše školní mládež je 

vykonal 
mění je 

d 

ádku se dobrou otě a nep, 
u r mu ně- a kdo by 

poslou 
ja 

pro tyto vě- 
ch vůbec neni 

. těžce ohrožena na zdraví 
by nehygienických 

nepříznivých 
Jd 

ávná skla) 
(zkřive 

sezením zav 
dka 

něné špatným 

Týden čistoty v Žatci 
významný | žateck: 

českým 
jsme 

učinili jej opětně 
a budulesfe zde 

ýden čistoty a o 
roku na pamět vítěznéh 
kdy l 

slavné husitské 
est a z 

pracujícího 
o rnon od zmrzliny 

ak zhled t 
r 

1. máj a Pr nové svátky, 
Sjednocený, pracující uká 

národu e idově 

roda, kteř 

Naši poštu do zámoří 
budou dopravovati polské lodě 

ta do zámoří byla 
na přes Německo 

mto způso bem 
finanč- 

polská , loď 
hlá, ja ší, a 

ně á 
Batory 

s 
Bokor. 

Program týdne v Městském divadle 

pátek 30. dubna: Všeslovanský večer 
neděli 2. kvě Most opakuje 

nou operetu „U veselého 
V úterý 4. května: T 

L. Hrdinové 
eční večer 

Od 5. do 9. května státní oslavy 
9. května od L. Stroupežnického 

Václav Hrobčický z Hroběic 

SLOVANSKÝ VEČER V ŽATCI 

pi 
1948 v pátek 

velký slovanský večer 
Městském divadle ve 20 hod. večer. 
Na tomto večeru budou účinkovati 

Soubor. jugi „očí dádeče 
Soubor bulharské de 

bkoiská hudba pod 
Hruban 
soubor při SČM Žatec 

é gymnasium 
škola pro 

ed orné 
Živná půda pro ba 

taktovkou 

Rovněž vyzdobme své do- 
památky hrdinů 

ve válce, v 
áborech a 

ženská 

ncentračních t a 
SČM v Žatci. 

okresní 
skupina“ 

slov 
Šatka 

mto večeru vystoupí naše 
mládeží jugoslávskou a bul 

nanifestovali družbu a 
národů 

projev“ pr 
nspektor br 

slovanských 

jednoty obrozené 
hudbou, 

našeho skvělého 
státek práce a sbratření všeho 

Milada Holá ujícího lidu. 

Soudruh František Babka 

yto dny do 

Babka 

svého nového ních 
Malého Rohozce u Tur- stra 
org. KSČ doprováz uplatnil také jako odborník ve 

působiště s přáním ho administrativy v Městském 
jeho rodině aře. Jeho poměr jak ke kolegům 

vhodné ! t dělnictvu byl přá- 

I dech do Žatce. Da 
disposici a velmi 

své 
do 

1 silou celého 
Členové KSČ v Žatci i jeho 

budou vždy rádi sly- 
jeho další práci a čin- 

spolupracovníků, 
dále své schop- 
prospěchu KSČ 

hned po revol 
věnovat 
přišel 

VÁCLAV KŮRKA: 
Historický obraz král. 

města Žatce. 

ále oky že vojska ko- 
2 poradu, © jak se dostala na 

ranu. Jednoho dne tři muži 
s na to se 
aneb nějakou 
Po dláhém hledání a brození zpame- 
navše místo jedno, tudy se přes řeku 

když byli vprostřed řeky, 
jeden z nich snad že měl kůň anebo 
srdce, zase se k břehu obrátil. Dva 

až na druhou pot 
břehu zase se 

a ten brod pilně vyhledávali, 
až se opět k břehu navrá 

vojska českého dobrou 
novinu. Tu v pe všem 
terak Odolen syn žkuov 
Bernard syn Sobčal slavuo: 

Hodějova nalezli brod, přes který 
muož se všecko vojsko české pomalu 

a druhů stranu přepravili. Král také 
o vděčně uslyšal a Teri V před 

sebe, otázal se jich, by s dru- 
hé strany řeky. A oni odpověděl že 

isú byli a že jsú to docela spatřili, že 
by české vojsko mohlo se tudy pře: 
praviti, Král hned kázal v vojenský 
bu: ýti pohotově 
na druhou st aby se stro- 
jili, a když vš na břehu, 
Odolen a Bernard první se do Pávu 
pustili. Vladislav král hned 22 nimi 

Hájek potom jak došlo s M'- 
lánskými k boji 

(dyž došlo třikrát k vítězství nad 
Milánskými, setkal se císař s českým 
králem a pravil mu: „Králi český tě i 
tvých Či v 
knihy pam i 
že dřív než 
Med Janie 
Med 
věděl krá 

a v kroniky napsat 
jsem já přitáhl s svý 

už b tvých 
řikrát poraženi.  Odpo- 

Vladislav: „Veleslavný cí- 
se to děje k tvé pocti- 

1 oj jí 
časy dobrým 

Třeba potom 
mínky příměří 
posly a docház 

Milánští žádají pod- 

českého (oby noha ej 
žebříky přinésti a nočním časem 

Tu je- a 
jménem 

městským postavit 
elmi statečný 

h z Choustníků na č k vstou- 
pil a nejprv do města vlezl 
boje za 

k 

ke zdem 

č 
mnoho na 

iororNh a 

Ak 
hové hospodař: 

upamatovavš 

vzav za a 
on pochytiv a 

jiným 
k 

jen 

na se tec nebo ze Non ce a že by 
pospíš roslava  Trnk 

o té udá- 
synové 

tyčili prapor na 
dyž se dověděl Jméno Odole- 

českému králi: 
kt b: 

Odolena Stryžkova z Chyše na 
(cku. 

Tento jeho: 
oku 1158 
Odolen ze 

názor, že Odolen, který 
našel brod, se jmenoval 
Stříže nebo Střížkovský z 

mu nositi 

vodu znamená“ 

ale -však 
ti nemohou: 

mnoho na ně 

přeťal provaz, na 
terémž a mříže nad branou. To 

když on učinil svým 
koněm se opozd: ta mříže na 
ten kůň upadla a jej na poli přerazila 

bosýma *těn 
Nikde 

vypráv 

né 
že 

nohama a 

v 

svůj dnešn 

ry 
s úšslo. Zalecsohliýcho 

znak 
nemoce a vnitřní 

hrdinné 
okořili. C 

obyvat. lata Ščech 
Puikavy 

ém Odolenu ale skut ž 
máme zmínku v Liber confir- 

tionum II. při roce 1369, podie níž 
bven ke kostelu sv. Štěpá- 

toměřících po smrti děkana 
jakuba Odolenus Odol de Chiss 

(Tingl: Liber confirm. II. 5—6) 
(Pokračování. 

vanském 
čerpal z 

e 
prosit o odpuš- 

tedy ne- 
ázel ze Ža- 

'omto 
Odolen 

čen 
poci 



Strana 4 — 30. dubna 1948 — Žatecké noviny 

Vladimír Vack: 

Sokol a první květen 

at takovým. 
nčního duci 

ní starých předsudků, 

) ra 
nového svě 

není pochyby, "že 

května jejich místo 

Hlídka SČM 

při oslavách prvního 

Lučan Žatec - ČFK Kemeřeny 2:3 Žatecká čp sensace 

(poločas 
00 diváků kráte opět jen záloha, zatím co ostatní, 

a ře. Hai o nikdo ze žateckých 1 
nečekal, se bohužel stalo skutkem. Lu: 
čan žatee opět klopýti před cílem a do- 

prv sta ve svém oddělení. 
Osudem mu byla neúčast Hausnera v 0- 

kterého při nejlepší vůli nemohl 

Jedinýn 
hráčem domácích, 

nezabral 
aznačil 

nejlepším 
tentok 

Kryštof na pravém křídle 
vítězá vyniklo vnitřn 

Klí m 
Lassman, zde 

Ralous, Pešťák, Zápas začal slibně a již v 18. obětavostí nahrazovali vedl Žatec 1:0 brankou Hoppa. Ale ra- 
dost netrvala dlouho, „Jírna o 10 minut 

nedo- 

byl teplický Karas, 
noc ostrou hru který udržel místy 

(ch slušnosti Touto proh 
to v tabulce a 

á možnost 
t 

jen výhra v Černěicích mu dáv Ale přišla 
ious z chomáče před brankou střílí vítěz- zasáhnout do boje o prvé místo, neb © 

ný góal. předpokládá, že Černělce porazí K' 

Ze žateckého mužstva vynikla tento- řany v posledním kole na svém hřišti 

do Černčic 
ý razk 

Lučan jede 
Tuto neděli nastupuje domácí mužstvo — Na neděli se počí 

Lučan žatec k dalšímu těžkému boji ato nými změnami, neboť 
K, který je mohou již nastoupit. 

Klub dále upozorňuje, že místenky do 

chce-li aspirovat na autobusu má v předprodeji F. Vojáček 

musí zvítězit, jinak a jedině ten, kdo bude míti jízdenku Již 

nísto. předem zakoupenou, má zajištěnou SPO- 
et míst — jede se 

v Černělcích proti dol 
ž na Jaře něztratil 

st 
nemá možílost obsadit ani 
To si jistě všichni hráči dobře uvědomí  lujízdu. 

pouze jedn m autobusem. ou to tentokráte vážně. 

ZK Plstárna—SK Libočany 9:6 
Libočanech. 

do. 
Lučan Zatec—Hornický SK Kunratice 

Hráno v nedělí 
Kombinované mužstvo Lučan Žatec se- ZK Plsťárna S něko ký 

1. máje zápas s SK vedla porazit asi stvo Libočan. 
Nejvíce se líbila řevá spojka ZK Plstárny 

dní útočník Petr, střelec pěti 
May s Karafiátem. Branky 

Jánský 1, Malý 1, Karafiát ! 

hraje v r o 
Kunratice sobotu na městském sta- Jánský, st 
dionu Na Floře, Začátek zápasu je v I 
hod. a koná se u příležitosti veselice 
pořáda Pelikán 1 

ZK Plstárna-ZK Podkovárna 10:0 (1:0) 
v sobotu 24.4. ZK Podkovárnu. Nejlepší byla 

a pak útok 
Branky dali: Šmeje 3, Petr 2, Jánský 2, 

Chlupáček 1, Vostárek 1, Pelik: 
srdečný dík SK Lu- 

ápas ROH. 
Hráno na hřišti L 

1948, Jako mistrovský 

se se ZK Plsťárna po: 
ve druhém polo- | Vzdáváme tímto 

čanu za propůjčení hřiště zdarma. 
V prvním polo: 

malu rozehrával 
čase přímo lavinovitými útoky rozdrtila 

zvolen Rudolf Hofman, zkušený spor- 
SK Ohře Nové Sedlo tovní pracovník a aktivní sportovec. Duší 

V nedělí 25. dubna 1948 konala se v No- klubu a iniciátorem jeho založení je PAP- 
ŠNB Václav Janota, který dovede kole sport 

vého. sportovního klubu, který bude sebe soustřeďovat všechny, jímž 

sdružovat sportovce západního cípu ža- je denní potřebou. Při národní si 

teckého okresu. Ponese jméno SK Ohře bylo v obci zbudováno plně vyhovující 

Nové Sedlo. Sportavel-osidlenci naší obce hřiště, Sportovní „kluh, bude. sloužit k. Te 

přihlásili se volbou jména ke svému kreací nění zdraví pracujicih. 

Předsedou klubu činnosti doplní 1 vý- 
výchovou k dobrovolné milovanému Žatecku. 

opět jeden svorník, který bude upevňo- 

Vyzýváme všechny místní skupiny Sva 
zu české mládeže, aby organisovaly 
jezdy ma Slovanskou zemědělskou 

á se koná v květnu t. r 
zemědělskou mládež je to krásná 
ležitost přijet do a 

slovanské vesnice, přední slov 
turní pracovníky a jejich krásnou mládež 

Skupiny, které se 
zefnědělské 

4. máj 

obzvlášť slavnostní, neboť pracující 
bude oslavovat velké únorové vítězství, 
Naši svazáci vytvoří v průvodu radostné 

acvičujte naše a sovět- 

1. 
Kova utvoří SCM jízdu a alego 
které budou znázorňovat jednotu 
nebo 

kresním sekretariátě SCM v Žatci a 
vé nebo bílé kalhoty. 
oblečena v bílé 
SCM a tmavou nebo bílou sukénku 

Krajské vedel 
výběrovou bri 

mých formalit (uvolnění z práce 

ková mládež celého 
Jednak šestitýdenní a jednak čťyřn 
Učlňte proto ve vše: 
ho loktesu ihned těmto s 
povídající nábor. 
Vedením úse 

Hlavín. Přihlášk Lá 
žádejte na okresním Nebo krajském se- 
kretariátě SČM. Představenstvo krajského 

ním vedením výboru SČM spolu s ok) 
v Zatei ve vědomi 
hraje stavba mládeže Lidice v době sletu, 

kdy Lidice budou cílem sletových hostí 
plakát celého světa, vydalo náborový 

Bližší informace 

Chlapci a ata! Přihlášky 
Svazu české mládeže obdržíte v 

účastníte slovanské 
hlaste 

nu tajemníku JS2Z a okres- 
nímu výboru SČM v Žatci nejpozději do 

a dráhu a účastnické legitimace, 

1. máj na žateckém okrese bude 

ahajte ihned ve všech sku 

budování republiky. 
lapci v bílé košile se 

znakem SČM, který si objednejte na 

Děvčata budou 
alenky se znakem 

ní SČM dostalo za úkol po- 
gádu na Stavbu mlá- 

e'stavba Lidice 

měsíční 
h skupinách žatecké 

skutečnostem od- 

ea byl pověřen br. 
a stavbu si VY- 

Jak velkou úlohu se. 

okresním sekretariátě 

čanů a přispívat k vy- 
inístního  patriotismu. celáři okresního výboru Svazu „české 

DOS anna nome s ARR L vat amo Šok oborová 
Nové Sedlo V přátelském zá- 

Školení funkcionářů SČM pase s SK Lib Libočanech. Dne 

28. dubna 1948 900- Ama se v Novém Sedle 
slavnostní otevření hřiště. pořa 

rada osvětová v . 
bude průvod obcí s hudbou na hřiště 

s a kýborem SCM ško- v 
mřádeže. nejenom žateckého sportovní pořad a ve neční veselice 

A Em uíského kra- Y Mostinet p. V. Utrycha, Nabídky kinbů 
k sehrání přátelského zápasu na 9. květ- 

promluv il na 1948 i ma další termíny zasílejte na 
adresu: Václav Janota, prap. SNB, Nové 

a 
: ť Sedlo 81, pošta Žabokliky

. 

Mládež, jíž se zúčastn
ilo in SK Kryry - SK Černý lev Vroutek

 

školení velmi mnoho, pochopila
 - 5:18 

ost svého poslání v našem Výsledek neodpoví
dá hře, neboť Vrou- 

ném život ším nadšením
 tek měl velikou převahu v první půli, 

kterou však neuměli jeho útočníci vyu- 
žít, Naopak Kryry vytěžily co mohly, ví- 
tězství si plně zasloužily a nutno s nimi 
počítati Jako s aspirantem na postup do 
I.B třídy. Soudcoval výborně p. Panoška 
před 300 diváky 

otě a ještě 
láskou bud vždy, pinit úkoly j 

Vlastenectví ve Svazu české mládeže 
Na žateckém okrese nebude již Do- 

by nebyl: 
ské 

Žatecké noviny — 30, dubna 

M. Mathos 
dříve Jan Svoboda 

že žatecké obyvatelstvo si nenechá ujít Leopold Telatko, Žatec 

"Pavlátková 

správně postupovat, aby byl zjištěn důvog 

Dr E. Beneše á á jemný nár. správa Spojených oceláren nár. podnik 
vodníků, jejichž jména budou podpoříte odbočku v další práci a odmě 

na 1948 všichni na stadion; lístky jsou jiz 

HOSPODÁŘSKÉ DRUŽSTVO 

SKLADIŠTNÍ A VÝROBNÍ V ŽATCI 
Hosoddářské PaA 

ýsledek akce výkupu ječmene 

se všemi svými odbory slouží dobře zemědělcům 

Mládež se připravuje 

Jsou to zemědělci le pe 

cukrovinky 

V RESTAURACI 

Chovatelům drobného zvířectva na Žatecku 

KADLEC 
nár. správce fy H. PARTH 

E
k
o
 

Kršňák Rudolf Detr 

Spolek s užuje chovatele a 
velkoobchod cukrovinkami 

jdř 
čele spolkové ého akční ho výboru 

Mark 

Hadičáká hlídka 
Všem sborům 

dobrovolných Dokě OH) 110 
vi 
ováním jednoty národa, prac 

éh Oslavy- 1. Svaz české mládeže i : 
kulturním činitelem na okrese Podle rozkazu Taitekstí ZM) v Pra z dobrovolné. hasičstvo 

Ve skupinách SČM jsou za- oslav 1 
Kládány hudební, pěvecké, reci tačn Za tím účelem vydávám tento rož 
divadelní kroužky a jejich kaz: 

jnost našeho občanstva Pro sbory I. obvodu: 
p Sbory I. obvodu zúčastní se společ- 

ných oslav v Žatci, Dostavte se proto 
dne 1. máje v 7 hod. ráno do hasičské 

jnice v 
ým přínosem V 

n „budová ání a v této prá- m kulturr 
ci nám pů mládež, která bude Zbro Žatci, Chmelařské nám. 347 

abotí oelélin: národě ve vycházkovém, případně pracovním 
obleku, i v obleku občanské: ke s pl 
tou „Na pomoc", odkud bude společný 

od na seřadiště v 7,15 hod. Zdů- Levný pozdrav. As: tu- odch 
sta v že. může svým při : razňuji, že dochvilnost jest nutná. 

známým poslati z cest po republice Pro sbory II. obvodu: 

nejvíce srdečných pozdravů, aniž © Sbory II. obvodu zúčastní se oslav 
ho to bude st 
lednice nebo 

není-li na 
mimo | adresu 

od sila telovu, kromě 
atele a data lá 
síla ako tiskov ny, a to 
80 é elého Českoslovanska 
Polska a Maďarska Do ostatní ciziny 

mnoho peněz. Po- v Postoloprtech a zařídí se podie po 
y kynů pořadatelů. © krojování platí 

totéž, co pro obvod I. 

odolá. odesh- Příděl benzinu: 
, mohou se za- | Spotřebu, jakož bu benzinu 

za pouhých, hlásí sbory pro m čten (spotřebu 
Ba duben) ihned OHJ na tiskopis 
aby mohl býti zařízen hromadný odbě; 

pro. všechny obory. Při odběru pouka- 

býti tiskopisy odevzdány OHJ nejnoz- Přepravujeme veškeré zboží nákladními 

Řichler « Weichí 
které nemají motorové stříkačky 
zidla vrátí tiskopisy o spotřebě benzinu 

OHJ mělo pře hic o o těch sborech, kte- 

styk s pořads ateli a nabídli se ke 
Zapojte se do služby samarit Viktor Laštovka 

Ž atec, Václavská 508 Založeno 1870 



Strana 6 — 30. dubna 1948 — Žatecké noviny 

Malý oznamovatel 

2életý slušný, svobodný muž, 
emigrant z SSSR, hledá seznámení © 
upřímným divěelem. Nab. pod P 

BARVÍRNA 
„Upřímný“ do+adm. 1,4 k 

sA značka nČÍsě“ ee P náce 

PRÁDELNA 

ŽEHLÍRNA 

Blabopřání 

axiého, zdraví sa „všeho dobra 49 
t ] 

rosy Marek. „oorávce nár nodny TÝDENÍK OBNOVENÉ NÁRODNÍ FRONTY PRO POLITICKÉ OKRESY ŽATEC, PODBOŘANY, CHOMUTOV, ŽLUTICE, KADAŇ, BÍLINA A PŘÍSEČNICE. 
3 E, Pístárna v Žatci, přejísmu s. B. Ko- 

obchod smíšeným zbožím nopásek, Eg- Návý a. J ony. 
Prodám psa, německého ovčák. Ročník 4 V Žatci dne 7. května 1948 Číslo 18. 

n rodokmenem, 2 roky starého. Zn 
lahůdky Dle dohody“ do adm. A á sj 

i Pronajmu pokoj se zvl. vcho, 
vina nejraději svob. pánovi Zp. NÍ . neď 

K uvolnění našeho skladu prosíme, aby ž do adm. t. 1. 

P. T. zákazníci si laskavě vyzvedli již Přijme se ihned bh A 

ŽATEC, tel. 354 

CENA Kčs 2— 

Slavný Žatecké veřejnosti, čtenářům a předplatitelům Žateckých novin. 
w 

Je o 

ma v atci Příštím číslem splynou Žatecké noviny s Průbojem, krajským 
e listem KSČ, který se tiskne rovněž v Žatci v tiskárně Svoboda. 

a mohutný Čo Zaockýd roi Předptllé nabvdbu mklrek znám 
neboť Průboj vychází ve větším rozsahu než Žatecké noviny, které 
měly jen 4 stránky, kdežto Průboj má 8 stránek při stejné ceně. 

a K rej již v pátek, v před-pochodovali legionáři, účastníci prv se pěticípá hvězda, symbol to osvobo- | Zprávy ze Žatecka, Podbořanska i celé oblasti, v níž byly Žatecké 
večer 1. máje ního EA uhého „táboje 1 Volyňští. zené práce a jitřenka sbratřen lebírá čené míř j d J. Wolker: Okresní vedení SCM v Žatci uspo- Krásně zapadal do průvodu alegorický. pracujících. Po obou Na daří vám pán hrabě ej bast 
ádalo krásný slovanský sí znázorňující bojovník b: v Zaleckých novinách uveřejňovány.v píném znění v Prbojk rů „Smrt jsou jenom bílá boží muka řád ý v uj jovníky na bari o koky P no“ 

poze ork 7 Vystoupili k kádách, Dále. následovali „hasiči s5 boj vychází v mnohatisícovém nákladu a zahrnuje mnohem větší 
M. svou hasičskou výzbrojí, železničáři oblast po stránce zpravodajské. Síf jeho dopisovatelů je rozšířena 

ve stejnokrojích, výtopna ČSD, vrchni na větší oblast, než tomu bylo u Žateckých novin, takže čtenáři 

budou informováni o událostech z mnohem větší oblasti, než to Hluboce zarmouceni oznamujeme, že dotrpěla paní SČM : i škola pro ženská stavba a drážní milice. Výrazné trans rámy ademický ý s povolání - Žatec), děvčata ze SČM (od- paren i hesly vyjadřova- k tribuně postavené před ra« . k ň : : 

ždě kováři! Borna zato oukéa moraáké Dyomýákní p ankí údy valka ne ní z m povmiáí jací hre: | mohly činil Zatecké noviny. Administrace Zeleckých novin doporu- 
émeé é CI hy OV . “ tance a sklidila všeobecný potlesk. ničá Dále pokračovali m skvěl se a repu- | čuje vřele všem bývalým čtenářům a předplatitelům Žafeckých 

Lud ila Koubcová Skupina SČM - reálné gymnasium Ža- zaměstnanců Žatecké pošty čs V 
m + 

vyčištěný oblek 
síla, též začátečnice, d 

: znalost.psaní na stroji mrtná, "Podrané 

náměstí dr. E. Beneše E né rukopisné nabídky: s 
dením školního vzdělá 
dosavadní činnosti 
iehiivá“ do administrace toholo stu 

S n bliky a výra káně heslo: „Vítězství komu- | novin, aby zůstali i nadále kojnj a stálými čtenáři zpráv a infor- 
tec, zazpívala krásně národní písně a nanci traťové správy. Mezi jednotlivý- nistů je vítězstvím pracujícího lidu". | mací ze Žatecka, Podb i bal“ Chara bo 

roz. Bočková, místní skupina SČM přednesla výstižně mi skupinami jely alegorické vozy, Když dojel na náměstí poslední alego- | © a:bud b. přid M 
choť. měst. tajemníka v Žatci Neumanovu báseň Stodeset procent Krásně se vyjímal v průvodě Sokol se rický vůz, jichž bylo v průvodu přes | daňska, které bude Průboj přinášeli 

štěstí. Bulhaři svými zpěvy A tanci svojí vlastní hudbou. Za členy Sokola 100, zahájil jménem OAV škpt. Jan 
dali účastníkům krátce nahlédnouti do šel dorost, sokolská mládež a mládež Zicha mohutný a historický tábor lidu. 
národního života Bulharů, s nimiž nás Volyňská. A opět vidíme les praporů Objasnil význam letošních oslav 
pojí staré historické svazky a vztahy. slovanských barev, za nimiž jdou skau- ravdě důležitost, a d 
Jihoslované zapěli své hrdinné písně ti a pak naše mládež, sdružená 

Pohřeb žehem naší milované koná se y pondělí dne 3. května partyzánské, jimiž nadchli a uchvátili Svazu české mládeže. S praporky a 
1948 o 9,30 hod. v krematoriu hlav. města Prahy ve Strašnicích, chny účastníky. Hrdinná píseň Jiho- v pěkných bílých dresech oživila mlá. svědčujíc mi z am ú- 

; slovanů to byla, která podněcovala tento dež celý průvod. Radost, smích a zpěv, norových událostí, a co jim předchá- 
: 948. krásný slovanský národ v boji proti stálý to průvodce mládeže vyvolával a úlohu odehrály pracující 

V Žatci dne 28. dubna 1 všem vetřelcům, kdykoliv se tito odvá- nadšení u diváků, kteří v hustých řa- V ároda, když na výzvu soudr. 
žili vtrhnouti do jejich země. Sbor dách lemovali ulice, jimiž se průvod Kl. Gottwalda svým energickým vy- u j k c šném ovzduší žila čes Také žatečtí starousedlíc volyňské mládeže, známý dnes již ne- ubíral. Za mládeží pochoduje Žatecké n nejen, že zakříkly reakci, Po výr 57 pů roh : 

Zbyněk a Libor František P- j našem kraji, ale z posledního gymnasium s profesorským sborem. ale porazily tuto úplně -na hlavu. Ve p doom YTD dro- partvcn v 
odkov děti manže áj jiných místech republiky, Ža nimi jde sportovní klub SK Lučam své řeči uvedl, co nová vláda Ki ementa Žatci. Obklopena . any © Mor 

p 'y apůsobil 1 ČAFK. V ř jící by ye ní aluil : 

Administrace 

Její zlaté srdce utichlo navždy po krátké nemoci dne 27. IV. 1948 
Žateckých novin. 

v pražské všeobecné nemocnici ve věku 37 let. Dělníci v Žatecké podkovárně vyrábějí pro Vaše koně: 

podkováky 

svým vystoupením opět mo- . Velké obrazy, představující g ottwalda, oproštěna od všech reakč- 
a získal si nových sympatií jak presidenta republiky Dr E. Beneše, sků vykonala v poslední do. 

šckých, tak | hostů. Zataněil a za- Stalina, Gottwalda, Noska, Tita, Dimi. bě pro pracující lid. Upozornil na 
v dostatečném množství 

v nejlepší předválečné hmatce 

Němců obsazuj 

posílající své dě e odevz: 

dodá Vám ihned fa ozuby H 

půjdou ruku v 

chemikálie, sanitní potřeby 

továrna na podkováky Areků 
o OÍ 

TELEFON ČÍS. 612 
v nár. správě SONP 

zpíval po česku, po polsku, po ukra- trova a j, vtiskly celému průvodu mo. lečné a vyděračské Štvaní světové 
jinsku i po rusku. Účinkující zavedli numentální ráz. A teď jdou další sku- reakce, která jednou láká a po druhé la se k 
svými výkony přítomné účatníky v my- piny jako v klaidoskopu: organisace hrozí, aby tak rozbila jednotu slov sěkinovad 4 
Šlenkách do bratrských slovan- KSČ, ÚRO, zaměstnanci v, v. nemoc- národ prohlásil, n. 

1 n n ý 1 ch odzbrojují německé vojáky PN skutečně uměleckým přednesen rické vozy, kartonážky, alegor vůz liký a silný kter; č s cují německou městsko ab 
Eduard Pospíšil a veškeré druhy čerpadel Kissen otdračee 1 ářáké hrán. Za armádu ; ují německou městskou radu, aby 

hudbou, tak i recitacemi, scénkar ý anci a túředníci Okr, a odbojové složky promluvil ppik. s. ; 

ŽATEC, STALINOVA 21/292 stů se velkolepě zdařil a A prokázal, že. plslárny, podkovárny, osazenstvo fir k pracujícímu lidu 
má na Žatecku pevně stavěné základy Telátko v modr 

m a že nám vychová pěknou a zdatnou myslivci, venkované 

bud ž 
Z Barvy, laky, fermeže í í i V Žatci ještě ce, Že odevzdal vedení 

atec a : AR máje vozy, znáz orňující jejich práci: pokaři, ednotný svaz. českýc mědělců ž protičeských bouří, př i c ou. Češi začali vé zboží iž v 6 hodin ráno probudil budíček čalouníci a sedláři, cukráři, krejčí a za chů z Volyně her řecká i "oba kr č a Jiné Valvně 
Patimeac we v vojenské hudby celý Žatec. V noci z modistky, ze instalatéři druž. redaktor soudr a, za odbory : ost chž ň 

hos odárské síro 6 pátku na sobotu přikvapil na Žatecko Stevní mlékárna, Krušnohorské druž- soudr. Pastor, za ženy soudr. Jankov- A tšodovde a. © Kdyg pRia pevniceíký a Dsao 
všemi toužebně stvo a alegorický vůz žatecké pily. ská, za Těl. jednotu Sokol s. Svoboda, 

F3 vyprahlou půdu a přinesl nám chlebí- okr lo v průvodu znázorněno Zázvorka, za MNV promluvil předs. procházely ulicem aly © českým "ve státních barvách rudo- 
ček. Navštívil naše chmelnice, políčka h orickými vozy - MNV soudr. F. Malát. Řeči všech id, : uka bí Peřnre JM kám /a železném moš: 

vyvolal na tvářích zemědě hutný průvod prošel ž cemi referentů nesly se v duchu“ jednoty lid, nostenské podniky šla k sovětským t 
i všeho obyvatelstva radostné hustým špalírem občan které po- národa a veliké rádosti nad vytvoře- ání po ořádku muselo být kům Rudoarmějci, když spatřil 

Husitské nám. 558 strojili se chutě na 1. máj do Žatce. eše, občanstvo společně s ma- c zda a mohutný r a. k žili Češi v bojovníky 
Přjížděl celý venkov našeho Zateckého foáncá. zboku nás pěti aěy 1 en. i 4 "dlřé rehtě a sovětském tanku byl pak pří- 
okresu. Na pestře ovění sných vozech ov M ozjížděli + se do svých domo ěry se ně zlepšily za veze koz apor na náměstí a 

jela drobotina v krojích a pře: : přivítá vů, posílení do další budov á- p č hydra vztyčen 

obchodní- všenárodní veselice na stadionu Flora (tvář ukázala ve Žatci prapor osvobozené 
i zdůraznili dokonale a večer na Střelnici a v Sokolovm venské republiky, 

slavnostní význam letošního 1. máje taneční zábava, které přilákaly hlavně zemi, v níž po tolik st 
Gottwalda, za v Žatci, Na věží žatecké radnice skvěla mnoho veselé mládeže. á jím nikdy nebyla. macechou, F těžká leželo němectví 

y 
vesnic okresu sjíždělo se a při át 4 mi, která á za jeho osvobození. 
pěšky na hlavní seřadiště tisíce mani- ští jili se s Něm e. slední osvobozovací bo; mn SIgyanští hos : E M ONO S Re Poloha otinon“ Be adí 
Níhaného, radnstaého a. jednotnáho 1. na Žatecku : 1 zde zůstali za okupace Rudé ar ící český bolovník 
M 9:750 kod. vyrazily. s prapory kte republiky byli e historii české tal máj prap, Osvobozuje ho ná 

c ané bo: 

i 
u kolskou,. -h začaly ndzbrojov 

kvalitě D Potřebné dilce strojů, oken čich a nice Zatec, další hudba 4 pak Válka, by st př kapit . . žá 1 : 2 
nage zpěvech př s ženy KSČ, členové ONV , zá- a reakce ) ozuby 9 hospodářské střoje Pinkas k nouáte Zpěstní večer vým volí Atllos, pěstioté cíle logo: Šovětského 

Vyhazova ] c rvalo vyjednávání i vystoupením milých slovanských ho , další mil rny na Šrouby, Brixi, který tlumočil pozdrav armády 4 Dřek ČGivilní Němec: nemohl 

l - kíáěci. Na stadionu tyl vypálen vel: čata na koních a Volyňšší v a cestě Zášt ně měšťáků rgické vystoupení ý 
raní Fů f kolepý ohňostroj, kterému neuškodil a uspořádaně jdou obchodníci budování šťastné a pevm bi 5- cáry: dásttnovšth aké částečně rojenýci 

. FS ani déšt. 1 Živnostní e svými alegorickými Za Bulhary promluvil s. Ivs a b Žat á 

oče- 1 a ověk nebyl jist Se tanky Rudé armády blíží od Mos- 
májový deštíček. Ovlažil naši © Vše, co pracuje a tvoří r ja žsjnském Z oa oa aaa: svým životem Demonetraiící davy Ju K Zalol, vyšla čpeká Oolegsce 

y z K Kohrou údladu „To padaly miliony“, zdravovalo nadšeně pochodující masy. ním nové obrozené Národní fronty. Do o vojsk á měst- koslovenskou vlajku, seskakoval 
říkali zkušení hospodáři na okrese a A když průvod došel na náměstí Dr předsedy OAVNF s. škpt. J cie žatecká se týraných čes- tanků a srdečně se vítali s českými 

pi n adn 
. Alegorické vozy symboli- zdobeným čstím. Pr: ce, zaměřené k zvelebení na elého stále n: S isanitovkm. -Poutka -mycka letech zdát“ 

teckého kraje. Odpoledne konala se prot českému. Svoji Staroslavném a historickém . městě 

a vozy našich ž dy za hranice země , et na českém hrudí husit- 
zemědělců a pěstitelů chmele. Ze všech a když m naskytla tost města Žatce. Mnoho bylo bojů 

landartami všechny složk s z vnitr na práce dusném němec- neboť již nikdy nebude nepřítel 
b; ž č a zaměřily k hlavnímu seřadišti © V úterý přijela četná delegace bul- ství a vyslovili naději, že i jejich ná- Tě 

adionu Flora. Z hlavního seřadiš- harských a pol zemědělců do rodům se podaří mnohému od české kém prost ředi 
tě, kde se již do 9. hod. dopoledne Žatce, aby si prohlédli jak město, tak ho zemědělce a chme aučiti. Po Vající část republiky ) : 
sešly tisíce účastníků, začal se v ulici útky, hospodářské proslovech a í útlakem okupantů. Jen pevná víra ný s mocným Sovětským sva- 

A Ů E gen. Svobody šikovati mohutný průvod, a prů 7 zahra- hosté do pamětn prav a alba ost- je sílila => v r čné. Dne: 
é 1 čenst o.s ručením obmezen m jakého náš osvobozený Žatec na 1. m: hostů zemědělců asskýc Odpoledne podle programu řobl dka národním životě, m čzství je konečné. Dnes, po 

zapsan spo eč MÁ y je ještě neviděl. Na 13.000 manifestantů  organisoval JSČZ v Žatci, Hosté byli města, musea a škol. Večer divadeln : tajně v rodinách a třech letech, kdy se díváme zpět do 
du ánáovátno čktěkcí 11 SAKS. z Řuce OBR 00V 0866 SDA uh ŘE — — — — = V sevřených řadách demonstrovalo ú- při svém na nám. představení tředu 5. května pro- chem rozhlasu se udržová č ve: Ana VAS db 
—— plnou jednotu národa a solidaritu jeho e zástupci JSČZ, v je- hlídka státní výzkumné stanice chme- Pev 2 činy teré jsme v 

=== Všech složek V čele průvodu nesena jichž se na lařské, rolnicko-chmelařské školy a i. sil ve světě. SI be no Bhlar yo ě, Aku půchadonal Odooledne návštěva blízkého okol ch a očekávali toužeb- Byla to vždy nejednotnost v náro- 
K daeaské. asy. Ná osvobození. : dě ša ae je o zi slovanskými 

jednom z nich jel Pplk, Brin z jehož en hočkali se ho. 5. května 1945 po- národy, Dnes je tato hlavní překážka 
jměvavé tváře se zračila radost nad JSČZ slovanské hosty uvítal národní a revolučn A“ raněna. Dnes je spojení slovan- 

ným dílem. Za vozy se pohyboval Šibrava z Blažimi. Vodné v Žatci podle zastavěné ý lid se chopil zbraně a vyhn úrodů eny národní revoluce z 

klapka 38. vydává MNV. — Odpovědný zrovk listu ení ho) Valčák, č. tel. “ 
237. pošt a telegrafů v Posšívání „novinových známek povoleno dne 17. 194: 

e Žatec, radnice MNV. — Předplatné 106. Kčs 

Tiskne Svoboda, tiskařské nakladatelské a pera AT liálka v Žatci. 
aze. — Návštěvy v redakci na radnici M 

má posty poor Žatec, radniee MNV. — Rukopisy. a. inserty se. přijímají. potrze Poa úterý večer 
d 8 do 15 hod. 

byly prapory v bar- 
vách slovanských. 

y šla první hudba Svazu 
ní pochodovalo vojsko, 

členové SNB, kteří hrdě nesli obraz 
soudruha Noska, ministra vnitra. Pak 

les praporů barev národních, státních © Ve svých proslovech 
o 

vyslovili 
nad rostoucí slovanskou vzájem. 

slibně rozvíjí jak 
tak i hospodářském. 

„poděkovali zástupci 
lharů a láků, kteří vyslovili 

uznání našem“ vyvinutému hospodář- 

plochy 
MNV v Žatci se usnesl vybírat vod- 

né podle zastavěné plochy. Této dávce 
nebudou podléhat domy neobydlené a 
průmyslové podniky, které nejsou v 
provozu, z 

y sponánco 
n 
(že můžeme s nejlepšími 
br děti šťastné budoucnosti vstříc 

i se klidné a a nak prá- 
pro blaho lidu a „repnbi 

Evžsý Valčák. 



Strana 2 — 7. května 1948 — Žatecké neviny 

Z domova a ciziny Oznámení ob: 
* Vláda podala ve sněmovně čtyři vlád- 

mí návrhy zákonů, ješ se týkají nové or 
gamisace obchodní činnosti ve velkém | 
v obchodě zahraničním, 

* před třiceti lety 21. dubna 1918 byla 
v Italii podepsána úmluva o zřízení našich 
leslí. 
.v 

přelíče: 
Ursínymu 

* oa 15. 

soudní 
Jánu 

Bratislavě bylo zahájeno 
proti Oto Obuchoví a 
pro. velezradu. 
května do 11. červel 
uspořádána Mezinárodní 

rozhlasu, 
výstavou rozhlasu našeho. 

e bude 

Ju- stava 

ar 

sluhy o zřízení university v Plzni. 
dnech Slovanské 

tince po celou moc. 
slévárenství a příbuzných 

na Starém 
staviští v rámci podzimního veletrhu od 

í mezinárod- 
kongresu, konaného 

. září, 
* Podle úřední statistiky přijelo loni do 

dvédska 155.000. ci Jiných 
zemí než severských. Pro srovnání uveď. 
me, že v r. 1938 jich bylo 117.000. Ze s6- 
verských zemí přijelo v r. 1947 celkem 
1,350.000 osob, Cizinci utratili ve $védsku 
2.100,000.0000 Kčs, což je asi 100% vzestup 
proti předválečné trábě z „turistického 
průmyslu“ 

turistů, z 

Ruzyni je v 
zdokonalování 

hotelu 

Na pražském letišti v 
rámci jeho postupného 
projektováno zřízení moderního 
pro zahraniční hosty. Bude 
budova pro odbavování pasaží 
již dnes prochází 1000 cestujících „denně 

vyrobeno 

více než jsme před vál- 
Vyráběny budou 

Část elektro- 
kou zhotovili a dovezl 
I elektronky starších typů 

4 Za lodský rok se přes Atlantický o 
ečám dopravilo loděmi 464000 osob (L 1. 
Tažá0/a A letadly 161.00 osob (. . 2,16%) 
ódní dopravu obstarává nyní 42 os0b 
paríků — před válkou Jich bylo 59 

V Volby do Národnhío shromáště 
Jy vypsány ma den 30. května 1948. Více 
než 8 milonů voličů půjde k urnám. Počet 
oličň vzrostl proti roku 16 téměř o půl 
MVA měsle duben 1846 přidělí bytový 
referát Mi města Prahy byty 1500 praž- 
ským rodinám 
"Dne 1. května. přijela první skupina 

amerických, Čechů 1 
slet. 

všesokolský 

* Vláda schválila osnovu zákona o zná- 
rodnění přírodních léčivých zdrojů; jakož 
i lázní se vším bytovým zařízením. 

* Na návrh ministra financí usnesla se 
vláda, aby 1. května 1948 byl státním a ji- 

platový přídavek ve výši Kčs 900—. 
* Ve Francii byl schválen zákon 0 zda- 

mění těch osob, které se nemohou vy- 
kázat nějakým povoláním, ; 

+ President Truman předloží během tří 
týdnů návrh na. „omezenou“ dodávku 
amerických zbraní těm státům, které se 
účastnily bruselských porad o západním 
bloku. 

* Francouzský všeodborový svaz práce 

veletrhy přes 
exposici má 
ská exposice je do velikosti třetí. Ě 

* V Belgii byla zahájena stávka rybářů, 

Zprávy z podbořanského kraje 
Oslavy květnové revoluce 

ma Podbořansku 
pořádá místní rada osvětová 

Progra: m 
7. května 1948: Odhalení památníku 

Sraz o 17 
Podbořanech. Od- 

RA na Pšovském vrchu. 
hod, na náměstí v 
tud průvod s hudbou 

na 1948: V 9 hod 
valovském hřbitově 
pro mládež a 

filharmonické jednoty z Prahy 
Proslov v 
luce v sále 

9. květu ja 1948: 
Jd 

Národního domu. 

ň Podbořany. 
19 hod. př 

li 
ního domu. Bližší na plakáteci 

mech 

sehráno 

Divadlo v Podboř: 
Tulák Macoun“ 

kt div 
úspěckem. Herci 

íždí 
k 
Špár 
hru „Tulák Mace 

položení 
— Ve 

ve 20 hod. 
pro dospělé koncert souboru Ústřední 

ámci oslav květnové revo: 

Zájezd do Sudic 
ledne mistrovský zá: 
SK 

hudbě Fr. Ba 
ráka sokolská veselice v sále Národ- 

spolkem Vojan s 
se zna- 

Vojan do Buš- 
ádku „Ka- 
Večer pak 

ne- 
v dohledné 

všech žad 

v následu 
Pokud se jedná 0 

ků z kojeneckých šate 
ovšem tyto ústřižky 

pojeny 
2. Pokud se jed : 

neplatných poukazů vydaných 
budou-li ovšem tyto poukazy k 

žádankám připojeny 

"Pokud se jedná o žadatele, kteří 
žádají příděl pro nevěsty. Tyto žá- 

bezpodmínečně do- 
že žadatel má za 

dáno o ohlášky, nebo oddacím lis: em, 

případně na žádankách potvrdí MNV 
Že potřebné doklady byly předloženy 

4. Ostatní žádanky, nanichž žádá 
žadatel o příděl ložního prádla, t. i 
povlaky, prostěradia, sypkovimů, ne 
budou je MNV v žádném případě př 

mati a bylo by naprosto bezpřed 
mětné žádanky tohoto druhu ONV za- 

výměnu ústřiž- 
enek, budou-li 

textilní zbo- 
nebudou v 

a spo- 
druhu 

na ostatn 
obleky 

ky 

tohoto 
řiti na 

Upozorňujeme 

nečně 

výbor, zásobovací a vy 
upozorňuje všechny 

ele, že napříště upouští se © 
žádanek na obuv a poukazy 
hudou © vydávány jen na 

stku pro zvláštní povo- 
* (růžový líste 

dložení tohoto lístku obdrží 
odběrní poukaz na obuv lab, t. i 

podešví jen tehdy, sta 
zápis před 18 měsíci a od- 

j. s gumovou po- 
se poslední zápis 

odběrní po- 
je posled- 

ní zápis do Lístku pro zvláštní povo- 
lení před 18 měs., a odběrní poukaz 
Ib, stal-li se poslední zápis před 12 

obdržet 

měsíc E 
Z kontingentu, který zdejší úřad od 

Z našich krajů 
Nedělní lékařská a lékárenská služ- 

ba pro pojištěnce Sociálního pojištění 
v Žatci. 9. května „ Pěkný, 
Žatec, Komenského alej. — Lékárna: 
U českého Iva, Žatec, Stalinova. 
Nedělní lékařská a lékárenská služba 
začíná vždy v sobotu o 13. hod. od- 

ední a končí v pondělí o 7. hod. 

Změna reierentů při ONV v Žatci 
Osvětový referent při ONV v Žatci 
mistr Libovický z důvodů zdravot- 
ních resignoval na svoji funkc 

Prodej mléka v železničním kon- 
sumu v Žatci zastaven v důsledku 
úpravy prodeje mléka ve městě. Bu- 
de proto v dolní části města zři zena 
prodejna é které se smí prodá- 
vati výhradně jen k tomu oprávně- 
ných prodejnách 

Šaíra znemožněn, Úředníc: 
ké kriminální policie zneškodnili 
ním lupiče Šafru, který vykradl 

Plán jarních osevu ma Podbořansku 
čt splněn 

Jarn 
Ječme 
Oves a směsky 
Kukuřice 
Jlejniny 
Brambory rané 
Brambory pozdn. 
Cukrovka 

pšenice 

V osevu olejnin a cukrovky se ještě 
pokračuje. — Spinění plánu 
brambor je závislé ma 

ých sadbových brambor 

Z okresního národního výboru 
v Podbořanech 

Příděl živností do vlastnictví 
na okrese Podbořanském 

Akresní národní 
nech zasílá 
dost příděl drobný 
vlastnictví. Tito osk 

nické dekrety na přídě 
ší žádosti o 
zpracovány 
ONV 
v Praze k dalšímu přídělu 

účetní zmalci, 

čanstvu města Zalco 

pozdních 
dodávce ho- 

á výbor v Podbořa- 
OÚFNO v Praze prvé žá- 

ch živností do 
lencí obarší 

ravděpodobně ještě do voleb vlast- pravděpodobně je: „řoleb, vlast 

děl, jakmile budou 
(mi ude 

v Podbořanech zasílati OÚFNO 

nadřízeného úřadu obdržel 

čtvrtletí t. r, má býti v 
kryta potřeba obuvi chl piveš 

do 15 let, kteří vzhledem ka lu 

sickému vzrůstu potřebují obuv čí- 
n proti odevzdání 

příslušn. šatenky, 

sokolských spo- 
mu kroji žen, 

raze 4 
atných předpisů n 

že již žadatelka obdr: 
ukaz v posledních 18 měsících, 
na poukaz nemá a musí jí být 
ručeno, potřebnou obuv 
vypůjč 

M 
vyživovací odděle 

kte: 
MNV, zásob. a 

bulantním 
vého 

I pro sprá 
d iavátole. a to fu Jaroslav 

ar, řezník, Žatec, Masarykova tř 
uvedené fy bude se od 38. příd 

období, t. 0x 5. 48 až do odvo- 

lání vydávati vepřové a telecí maso 
pro nemocné a- nemocnici, Čímž bude 

šíčna dodávka vždy čerstvého 
Upozorňujem že na odběrní 

pro nemocnice, sána 
léčebné ústavy, jakož i m 

sty pro nemocné, případně 

pro nemocné „n“, musí bý 
no jen čerstvé maso a nikoliv masné 

v Žatci u 
jsou v am 

v ambulantním léčení, ne- 
mocnice, sanatoria a pod. ústavy mal! 
v. zásobování čerstvým masem před- 

nárok 
Fr. Malát, předseda MNV 

Milcimer, zás. ref 

v ulici Rudé armády trafiku. Šafra je 
starý zloděj, již 13kráte trestaný 

spějte dětem m: 
všesokolský slet. Příspěvky se vybí- 
rají při vydávání potravinových líst- 
ků. Nemajetným dětem tak bude 
umožněn zájezd na slet. . 

Slovanští studenti navštíví Žatec. 
Slovanští hosté, kteří navštíví Slo- 
vanskou zemědělskou výstavu, rozje- 
dou se také po našich krají 

í také Žatecko, aby shlédli naše 
mědělství a hlavně chmelařství. 
dnech 10. a 11. května 1948 přijede 
jedna z -těchto návštěv do Žatce, a to 
skupina asi 100 studentů z Bulharska, 
Polska a Jugoslavie. ň 

jočno a Zimlin, obce okresu žá- 
eckého. budou: přičleněny k okresu 
lounskému: ONV v Žatci se ná SVĚ 

ední schůzi usnesl žádati za tyt 
A teabee Železnou ležící v okrese 
podbořanském. pák 

Prohlídky motorových vozů v Žatci. 
Tecm cko-kontrolní služba AKRČS 
provede v Žatci ve dnech 14. až 18. 
května 1948 kontrolu motorových vo- 

ů. Za tím účelem obrací se AKRČS 
chny zájemce $ výzvol. 

aby se dostavili se svými vozidly 
Drohládce. Organisaci celé akce pro- 
vede místní odbočka Autoklubu. 

ademický malíř Brázda vystavu- 
je V Žatel Výstava jeho děl bude za- 
hájena v neděli dne 16. května t. r. 
Mistr Brázda bude vystavovati vedle 

nová svá díla starších 
Místní národní výbor v Žatci oznamuje, 

že dne 10. května t.r. koná se tradi 
výroční trh na zboží v městě Žatci. 
(Doporučujeme' všemu občanstvu, aby 

Se zdčastnílo tohoto výročního trhu, kde 
jistě každý najde, co potřebuje pro do: 
mácnost. 

provádí pět 
stránce 

bných živností 

V okrese Pc 
účetních 

účetní 
do vlastnictv 

sto Jesenice 
zbytek ve Vroutkách a T „dal. 

provádí revisi v Kolešovi- 
aposledy přijdou malé vesní- 

jsou Živnostníci hodně roz- 
ně. dlouho, 

dbořany 
ů e 

Je, provádí se ješ 
h. 

ořanech vychází 
živnosti hodně 
epatrně 
takže 
vědí 

v Podb: 
drobné 

přídělovou 
elé, když 

rou budou platit, říkají 
pánbůh, nebude to drahé 

o ceně. 
Zaplat 

Hospodářské družstvo Podbořany 

V soutěži. hosp. družstev jakožto 
vykupovačů jatečného dobytka umí- 
stilo se Hospodářské družstvo Pod- 
bořany na 1. místě 156% plánovaného 
výkupu a bylo odměněno 1. cenou 

JO Kčs. 
Výkup na duben 102%. , 
V prvém květnovém týdnu dodáno 

již vše ma prvot polovinu měsíce 

Našim milým čtenářům 

Náš list Žatecké noviny je od září 1945 vydáván MNV v Žajej 
tec. 

Ý by 

lový 
dí, do| 
rý byl 

vy MNY 
ý hledaj 
é slovo, 

ládng 
Naše, 

náhlu: 
é ve.l 

věd 
UN 
Náro. 

jed. 
ovali 
(na 

souhm tvůrčích sil všech dobrých českých lidí. Zat 
propagovaly jednolicí zásady všech stran, tvořící Národní fr 
Ťuto frontu snažily se po stránce ideologické upevňovati, A dařilo 
se to znamenitě. Přes politické různosti byl přec náš politický živoj 
na Žatecku snesitelný. | volební kampaň při posledních volbách 
až jen na malé vyjímky byla vedena způsobem, odpovídajicímy 
kulturní vyspělosti našeho lidu. Náš kraj toho také v největší me 
potřeboval, nebof jen v klidu a míru je možná činorodá a budo. 
Vatelská práce. Jen lam, kde zavládne dorozumění a spolupráce 
je možno tvořit trvalé hodnoty. Náš žatecký kraj toto dorozumění 
a spolupráci potřebuje i nadále. Ne planým politikařením, ala 
správnou hospodářskou politikou je možno na Žatecku zvládnouj 
všechny úkoly a odstranit těžkosti, které ještě budovatelské prázi 
stojí v cestě. Kladný poměr Žateckých novin k lidově demokratické. 
mu zřízení v naší republice a k vládě Klementa Gottwalda působij 
dobrým příkladem i na čtenáře, kteří se takto v kladném duchy 
a postoji vychovávali a upevňovali. Jen tímto kladným postojem 
se nám na Žatecku podařilo vybudovát administrativu města i okre. 
su, opatřit potraviny pro obyvatelstvo, klidně a plynule provás| 
osídlení a ustavili národní správy všude tam, kde toho potřeby 
vyžadovala. Při všech těchto akcích spolupracovníci Žateckýc 
novin podnětně svými návrhy a radami spolupůsobili. Obec čtenái 
ská a počet předplatitelů poznenáhlu stoupal a Žatecké novim 
jako krajinský týdeník udržovaly i v tomto směru krok s ostatním, 
listy denními. Základna, na níž jsou Žatecké noviny vybudovány, 
má všechny předpoklady, aby se na ni dále dobudoval krajinský 
fisk našeho kraje. Význam a důležitost krajinského tisku jsou dale. 
kosáhlé, Krajinský tisk vedle zpravodajství musí plnit mnoho dalších 
úkolů. Musí si všímat života celé oblasti, v níž má své čtenářa 
a být stále ve střehu a ve spojení se všemi vrstvami lidu, spolky, 
korporacemi, organisacemi, MNV i ONV a přinášet vedle týdenních 
zpráv podnělné návrhy, směřující k zvelebení kraje po stránce 
jak politické, hospodářské, tak i kulturní. Musí si všímat práce 
v naší právě, jak probíhá plá : ké a plánován 
v továrnách, Jak se obráží v mysli lidu různá vládní nařízení a jak 
jsou prováděna. Krátce krajinský tisk musí býli vždy střediskem 
všech, kteří svými podnělnými články a návrhy chtějí prospěli svémi 
kraji. Stejně i Žatecko a s ním sousedící okresy musí míli krajinský 
fisk. Není ale třeba, aby v kraji vycházelo několik krajinských lisi, 
Již z důvodů úsporných a pro přechodný nedostatek papíru je 
třeba, aby se v krajích slučovaly krajinské listy a nebo menší sp 
nuly s většími. Náš kraj žatecký a postolopriský je převážně země- 
dělský a hlavním naším produktem je chmel, kolem něhož se sou 
střeďuje hodně náš hospodářský život a obchod. Blízké okresy 
lounský, podbořanský, žlutický a j. jsou svým hospodářským cha- 

Žatecké noviny — 7. května 1048 — Strana 3 

E- Kulturní hlídka Maminky, avšťěvujte pilně poradny pro děti! SERA | 

spolky zvýšily pronikavě úroveň své 
ho repertoáru a snaží se 
šit i úroveň reprodukční 

á nadšením 
mlýn, 

poctiv 
Hrají- 

ochotníc 

Shakespeara a 
e to radostná skutečn 

Toto zlepšen 

mího, které k nám zajíždí. Zaž 
ké zklamán i 

ať pod jakoukoli 
ožíváme totéž zklamání s divadlem 

mosteckým, které po pěkném 
slibujícím  nejlepš: 

přímo 
socialisticí 

naprosté nepochopen 
kultur 

pre 

vého divadla vůbec. Když 
hrát rianův 
všech nejkrásnější, která měla u c 

plný úspěch, pochopili jsme 
dobré lidové divadlo vypada 

ovné a pl 
je naplnění programu 

ňka Nejedlého, 

vid 

to období byly zřízeny v žatcí dvě 
oly: vyšší, která připravovala 

žáky hlavně k maturitní zkoušce a nižší 
stupeň — o, 
máší doplnění a 
© mě projevují zájem anebo je potřebují 
k zlepšení své existence. 

Vyučování na osvětové škole bylo za- 
hájeno 1. října v základním oddělení ve 
kterém se učilo českému jazyku, politické 
výchově, dějepisu, zeměpisu. Zájemci o 

šku z učiva měšťanské školy (tři třídy 

1 posluchačů prospělo 
měšťanské škole v Zat- 

ů, Tím se u mnohých 
životní postavení, Finaněn: zlepší jejich 

MNY-MRO, kterému patří veliký dík, že 

KULTURNÍ 
Naše vesnice byly kulturně dlouho 

zamedbávány. Velmi často dálo se to 
zá ; Strana neměla zá 

ju, aby byly odstraněny technické 
a hospodářské nedostatky našeho ze- 
mědělství. Nová zemědělská politika 

tra Julia Duriše přinesla zce:a 

voluci do vesnické kultury; učini 
ni soubory © Vesnického diva- 

„Pojízdnými kiny, výstavami, 
kmižn + dary veřejným knihovnám 
a (e. 

že únorové události 
byly signálem k novému, širokému a 
lánovitému nástupu kultury do na 

Šich vesnic. 
Nositelem kulturní práce na vesni- 

ci budou kulturní družstv ý O význa- 

rakterem velmi blízké, a proto krajinský tisk, který by byl rozšiřování 
v této oblasti by odehrál velikou roli jak politickou, tak národo- 
hospodářskou i kulturní. Všechny předpoklady k tomu má krajský 
list „Průboj", vycházející v Lounech. Mnohaletá tradice a obliba 
tohoto listu zaručuje, že tak, jak po celá léta byl dobrým vůdcem 
svého lounského kraje, s nímž prodělal dobré i zlé, bude dobrým 
ukazovatelem nových cest a vychovatelem celé naší oblasti, v niž 
bude rozšířen. Cele převezme roli Žateckých novin na okresech, 
v nichž náš list byl čten. Bude v neztenčeném rozsahu přinášejí 
zprávy tak, jak tomu dosud bylo v Žateckých novinách, ze Žatecka| 
Podbořanska, Postolopriska, Kadaňska i CI ka vedle zpráv 
z okresu lounského. Bude jako list KSČ háj zájr jí 

drobných zemědělců, živnostníků, obchodníků a pracu 
ligenče. Bude se starali o hospodářské a kulturní zájmy Žalecká 
a těch okresů, do nichž Žatecké noviny byly zasílány. Členái 
Žateckých novin nebudou niklerak ochuzeni o zprávy a informače 
splynutím Žateckých novin s Průbojem. Naopak, rozsah Průboje se 
zvělší a po stránce zpravodajské zpestří o nové zprávy. Spolupra- 

covníci Žateckých novin se spojí se spolupracovníky Průboje, číni 
se rozšíří značně síf dopisovatelů tak nutná pro každý výchovně 
dobře vedený krajinský list. 

Redakce Žaleckých novin děkuje všem svým přispivalelům 
a spolupracovníkům za jejich námahu a spolupráci, a prosí je, aby 
se zapojili do práce v Přůboji, ebychom lak mch!i dobudovál 
pro naši oblast všemi žádaný list, který by odpovídal všem polřej 
bám našeho kraje a jeho lidu. 

května. 

mu myšlenky svědčí skutečnost 
jejich zakládání dali 
spisovatelé, kteří s 

svoje ze- 
lidu „" 

má veno 
zrušení roboty. Myšlenka 
úrodnou půdu; svědčí o 

tom skutečnost. že se přihlásilo 

í 
neboť kultura 

ši Spor- 
tov zemědělcům 
ješich práci l 
turní život. rní družstva při své 

turního života na 
idou soutěžit dosavad- 
aopak jejich dosud 

práci povedou k společ- 
Nebudou také konkurovat 
osvětovým radám; od 

tčoh se budou lišit tím, že budou or- 
tanisací masovou. Budou chtít získat 
mcivíce podílníků, kteří svým podílem 
(asi 50 Kčs) pomohou sehnat potřeb- 
mý kapitál pro uskutečnění všech 
předpokladů plného kulturního života 
ma vesnici. Půjdedi počet těchte 

de tisích č 
de milionk 

vesnicích 
mím spolkům; 
roztříštěnou 

členstva 

Úkoly lidového divadla 

Paličo- 

Stroupežnického, zároveň sta a 
ber- t 

ost a slibný 

se však nedotklo divadla profesionál- 

em kladen- 
správou a 

našeho ducha a pro smysl lido- 

vyslovené- 

Činnost žatecké osvětové školy 
ve školním roce 1947-48 a další program doplněny úaliim kaz s vetn“vení Jsou 

Přivedli nám onehdy do Poradny dva 
hošíčky v tak ubohém stavu, že když jsem 
Při svlékání viděla jejich hubená tělíčka 
zatrnulo mi sráce bolestí a zatrnulo 1 
srdce paní doktorky, protože řekla: „Chu- 
dinky děti“ 

Se svým nemluvnětem z domu, má její Kdyby každá maminka chodi 

ho na sjezdu kulturních pracovníků 
To divadlo, které již dávno vyrůstal 
ze Shakespeara, z Gogola, které u 
nás tvořili Tyl, Klicpera, Jirásek, Ča- 

- pek; které dovedl: v Rusku k takové 
Kornejčuk, Po- 

ostatní. Divadlo, 
ale 

okamžiku jest Její dítě pod stálým 
kařským dozorem, neboť prohlídky jsou 
každý týden jednou, někde 1 dvakráte. 
Každé dítě jest vždy zváženo a prohléd- 
nuto, Zjistí-li lékaři nějakou nemoc, zá- 
vadu, 
ihned 

péče o děti, jako byly tyto dv. 
které námi tak otřásly, 

Dojem z nich působil na nás všechny 
tísnivě, poděsila nás skutečnost, že dnes 
e tohle ještě možné v naší republice, kde 

Je tolik soustavné péče o děti. Naše re 
Publika má veliký zájem o děti a stará 

aby každá maminka vychovala ná 
rodu co nejvíce dětí zdravých duševně 1 Dichrady lidmi, Šlesně,aby z každého dítěte vyrostl zdra 

ko Vý a ušlechtilý člověk. 

atajev 
lid rozumí, 
přemýšlet, 

Vždyť je to přece krásný pocit pro kaž- 
dou matku, když každý týden víaí, jak její 
dítě přibývá že roste záravé, 
čisté a rovné. A když má jistotu, že kdy- 
by mu něco bylo, ihned dostane se mu 
odborného ošetření a péče již v nejútlej- 
ším věku 

Největší 
žena je vi 

starost a zodpovědnost vlo. 
na matku dítěte, a té po- 

máhají dnes v jejích starostech, nezku- 
šenostech či pochybnostech Poradny pro 

děti — které jsou v každém 

Vidím to u nás v pořadně — jak jsou 
maminky spokojené, jak sl navzájem sdě- 
lují, o kolik Její děcko přibylo — a jak 

házejí s klidem v duši, protože vy- 
konaly svoji povinnost pečlivé starostlivé 
matky, 

být 
real měšťáckého 

opereta předvádí n 
povaleče, veselohra, plná 
To všechno podlamuje du 

cujících a je v přímém, řek! 

Mimo tuto péči dostávají děti rybí tuk, 
Vitaminy a různé druhy léčiv a výživin, 
které republika dostala darem pro naše 
děti a o kterých Jsem šířejí psala ve svém 
prvém článk: 

hra, p 
1 ducha, 

pracujíc 
»plzlost Chvíle; kdy může již matka. vyjítí Linda Pohanková 

Hospodářské zásady nevé ústavy 
Zásady hospodářské A soclální politiky 

obsaženy v 
nové ústavy, nejstručněji a nejvýrazněji Je však vyjadřuje jeden x hlavních člán- ků ústavy, článek XII, Stanoví se zde, že hospodářská soustava Československé re. Publiky je zaměřena na znárodnění pří 

zvládnout, kdyby nad veškerou činností 
hospodářskou dominoval zájem jednot- 

proto zcela logické, že jsme se 
rozhodli pro hospodářskou soustavu, která 
řadu majetk: 
prostředků A Jeho obyvatelstva. Pokud se pak naše 
chrání drobné a stava hlásí k zásadě hospodářství plá- rodního bohatství, b- V zemědělství, tak v ostatních výrobních novaného, může se opírat nejen o kladné chodu a peněžnictví; na vlastnictví půdy složkách výsledky, Zásady „Půda patří tomu, kdo na ní | Znárodnění významných majetkových vadním pracuje“; na ochraně drobného a střed. hodnot a oborů výrobní činnosti přiblížilo ního podnikání a ma nedotknutelnosti hospodářství lidu. Lid se cítí podílníkem 
hospodářství a všech jeho zařízení a přoto 
Přispívá k jeho rozvoji svým 

úsilím. Je sí vědom toho, že ovoce veš- profesionální 
stalo zbyteč 

právo 
ru veřejnost b: 
vadlo je nedílnou součásti 
reakci, která 

politických 

ul 
Va 

akce k 
Vladimír ke 

Sovětského svazu a ostatních slovanských 
států, s nimiž nás soustava plánovaného 

tvůrčím hospodářství navzájem Ještě více sbližuje. 

Oheň strávil celé hospodářství 
V pondělí ve 22,15 hodin vypukl z dosud 

mezjištěných příčin v usedlosti Václava 
Beneše v Hůrce u Radnice na Kadaňsku sběru věcí pro postiženou rodinu se pe- 
Požár, který zachvátil usedlost, zvláště kračuje. Čtvrtá místní organisace KSČ 
obytný dům tak rychle, že nebylo možno ň na své plenární schůzí 
téměř nic zachránit. V poslední chvíli vy- mezi přítomnými 2000 Kčs, které věnuje 
Neslo Idleté děvče pětiletého synka Be- vyhořelým, Tato organisace vyzval 
nešových z plamenů, Usedlost lehla po- ostatní místní Kadaňské organisace k 
pelem a s ní shořelo zařízení, šaty 1 prád-  šlechtilé soutěží o největší a nejrychlejší 

lo, celý majetek Benešových na hotovosti pomoc nešťastn) 185 
A také dobytek byl z části zadušen neb 
le popálen. S první pomocí se přihlá- 
sila ženská komise že 
V Kadani, která sebrala mezi sebou prv- 

Strojní brigáda na Žatecku 
k E npoovon] okresní správy silnic 
čanů sociálně slabýčh. Chnosae 7 v Žatci mohou vždy v sobotu a v neděli 
Bioutí témto důsledkém, které maprosko  VYJÍZděT: ma *hožidáí db?oBcI okresu 
pokřivují, ba popírají zásady občanské SKO strojní brigá rovnosti, svou: státní 

Za O8: K. Dobruský Jiné 
nu 

DRUŽSTVA 
krátko značně zvednout kulturní úro- 

loplněna dalším, kde se praví, 

podporuje toto dobré lidové školství, 
K osvětové škole byl dále připojen kurs 

ruského a anglického jazyka, účetnictví, 
těsnopisu, domáckého šití a střihů. Ztěch ským plánem. 

ní částku na hotovosti a dovezla Beme- se nejlépe osvědčil I ka; 1 
k vyjádřenou těmito šovám prádlo učástky oděvu. Ve zásadami v podstatě již nastoupiji a vtě- Ml do řady zákonů, je velmi dáležité, že zásady, spočívá naše hospo- 

byly přijaty přímo do 
totiž zakrý. vati, že politická rovnost občanů, jak Ji formulovaly ústavy z doby lberalistické, 

zůstává na papíře, není-li zároveň opřena Po Apoo © hospodářskou politiku, která by tomuto Makuniajií: serětěvnu, má Pojetí odpovídala. A tak jsme byli svěd. Velkou zásluhu osvštový inspektor 6afka. Uberalistickém hospodářském sice svoboda jednotlívcova prohlašována za hlavní zásadu, byla to Wšak svoboda formální, kdešto ve skuteč. mosti vedla majetková a sociální rovnost podstatnému omezování svobody, ob- 

valo O8 120 posluchačů, kteří byli s vý- 
sledky na škole spokojení, čemuž svědčí 
nedávné poděkování v tomto listu. Ve 
škole přednášeli odborní učitelé měšťan- 
ských škol a praktikové. 
Snažíme se překonati všechny překáž- 

ky, které se nám staví v cestu. 

o tím roce jistě bude zájem zas 0 zi 
. Rozšíříme a otevřeme 

ruského jazyka pro V těchto dnech vyšla v nakladatelství 
Brázd: Třída Jana Opletala 3 

V 26. svazku zemědělských aktualit peč- 
livě  vypravená a všestranně podrol 
informující příručka, v níž Jednotný svar 

kurs 
kur 

ahy, zlepšíme osvědčené kursy 
A zavedeme ty, o které projevite zájem, 

Počátkem. září: přineseme 
podrobné informace, 

Vám. všem 

jen na 
je tédy na zemědělcích, aby 

této příležitosti využili I$ 
Na kolik dnů se vypravit do Pri 

na Slovanskou výstavu? 
Pro venkovské návštěvníky 

ležité vědět napřed, jak dlouho se v 

Praze na výstavě zdrží. Dle toho si 
upraví také obsah svého kufříku, ze 
jména množství potravin. Na 

nou prohlídku Slovanské zemědělské ů ngpoobybně oživí lidovou tvo: 30 vlaků denně zastavuje. muino počítat dobré dvě řivost některých krajích jsou ta- na Slova ý rpelkng:Pksou ší p neční skupiny: kulturní drudstva s Ao oměděl. výstavu Rodiny, Pr podromělší proj budou moci pokusit di řval one ření podobných tanečních, ten, kdo si rozvrhne návštěvu na tři kých a hudebních soubor bu- dny. Dva z ioho jistě prodlí na vý dou pěstovat živé lidové umění. Do- A oN ka ni saV ita No a apo nu rohlídce města atd. Není to ovšem kod návod, který by se hodil pro každé- 

Je nízká, 5 Kčs. 

NOVÉ SEDLO 

„ Jarní zemědělské práce v obci jsou 
úspěšně dokončovány. Stav osevu a 
kuitur je velmi dobrý. Řez chmele 
proveden odbornými silami. Zeměděl- 

pracují na protiplánu, zejména po- 
kud se týče zvýšení osevní plochy 
zeleniny (letos vysazen hodně čes- 
neku) a olejnin. a 
míéka. Země 
dového ječmene výměnou 

družstevním s 
ří k největším podnikům toho dru- 
v Čechách, bude uskiadněno cel- 

kem 30.000 g obilí 

vyžadují 
jd maší politiky, a to též politiky hospodář- 

ské a sociální. Těžko sl lze představit, še 
veň našeho venkova o značnou míru. P! omerenosti výrobních prostředků, kte- Úkoly kulturních dražsíév jsou de. "6 Máme k dlspoaicl, bycham shií pro. lekosáhié a někde zcela nové. Letoš- »lémy vzniklé okupací dalším vývojem í S á výstava se 

je dů- 

ní Slovanská zemědělská 
svým festivalem slovanských tanců a 

p 

Na pětidenních poradách dopravních od- 
borníků v Lánech byl vypracován Jízdní 
řád zvláštních vlaků pro návštěvníky 
Slovanské zemědělské výstavy. Jízdní řád 
* jednotlivých okresů budeme uveřejňo- Vat postupně. Počítá se, že denně přijede do Prahy 30 zvláštních vlaků, Každý vlak ho. Bude jistě velmi mnoho těch, kte- Bude míti svého průvodce, který zaříaí ří věnují podrobný zájem jen určité umístění zavazadel atd. Biografy budou Části výstavy, ku př. exposici živo- hrát nepřetršitě celou noc, aby návštěv- ři čemž si j ostatní exposice nei, kteří přijedou večer mohli jít ao dobře prohlédnou. Těm ovšem stačí kavárny, rostaurace nebo kim. ieden den, a večer se mohou vlakem 

vrátit domů. 
ch 

e 
vytvo- 

vagonů to- 
obilí, které je urychleně vyklá- 

dáno a uskladňováno zaměstnanci i 
pomocnými brigádami, 

Dne 20. dubna 1948 založeno v obc: 
„Družstvo „pro kulturní povznesení 
venkova“. Členové žákovských samo- 
správ obecné a měšťanské školy se- 
hráli 18. IV. 1948 dětskou veseiohru 

y“ s pěkným úspěchem 
výtěžku bude použito k 

stane se jim pomoc: 
vyidou brožurky s pokyny k nácviku 

a zpěvníčky 
dových i dobrých nových písní; bu- 

dou vydávána pásma a literární ma- 
eriál oslav: nky, 1. má- 

atd. Také touha po“filmu bude 
býti pomocí družstev rychlej 

3 družstva budou moc: 
i zárukami vystavět v dohled- 

době jednotné kultumí domy, v 
nichž se soustředí celý kulturní život 
na vesnici 

Vzorný Inice jsou 
sviluškou 

Následkem teplého počasí objevila 
se již na mladých výhoncích chmelo- 
vých sviluška chmelová. Je to nepatr- 
ný červený brouček, který loni na 
chmelnicích způsobil veliké škody, a 

rý jindy, za normálního počasí vy- 
skytuje se až v červnu. Letos ovšem 
objevuje se již nyni, a potrvá-li teplé 
počasí i nadále, musí se chmelaři při- 
pravit na postřik. IS 

Chraňte selské sady 
před lý 

Vzorným hraničářem a hospodářem n. 
nově získané půdě je rolník Krejčí z Vl- 
káně u Kojetína na Kadaňsku. národní směně, kdy bylo zří- 

zeno hřiště, upraveny parč 

ves, sebráno tisíce lahví, vagon 

rého železa a Odpracováno celkem 

Spisov Č sledují myš- 
enku kulturn 

a živě 
ch družstev, kterou vy- 
už mnoho českých spi- 

O ma vesnice a ve 
občanstva vysvětlovalo 

a význam kulturních družstev 
Spisovatelé dále rozhod: 
častnit si Proto také b A Jako hospodář si velmi dobře vede, V 

poslední době také zavádí vrorný chov 
prasat a je možno o něm tvrdit, že je 
V tomto oboru nejlepším chovatelem ma 
Okrose, 

i 
s kultum 

obci se připravuje založení 
portovního klubu. Bude provedem 
nábor členů do SČM a ustavena míst- 
ní „skupina. © Pokiadníčková 
ČSČK vynesla na 1600 Kčs 
pro Sociální pomoc a mezinárodní po- 
moc m vynesla s. Pre 
žateckou nemocnici sebráno na první 
výzvu 150 kg bramiborů. Ustavena 
nová místní rada osvětová a knihov- 
ní rada veřejné obecní knihovn: 
čet svazků obecní knihovny dos 
těchto dnech čísla 1 

kromě spisovatelů za: 
stupci ústředních úřadů a 

A ještě několik 

pln institucí. 
zcela praktických 
tva 

ia odumírajících stromech, následcích 
Třeba zlepšit chov koní to loňského mimořádného sucha, objevují 

p se v poslední době broučel barvy černé 
teckém okrese je 6 plemenných 

hřebců, na které stát ročně vynakládá 
si 250.000 Kčs, aniž jeho dobrá sna- 

ha byla náležitě oceněna a využita. Tak 
loňského roku bylo ze sta registrova 
ných koňských klisen připuštěno pou- 
hých 30 klisen. V Postoloprtech jsou 
4 státní hřebci, k nimž m 
síčně připuštěno 60 klisen, 

politických organi- 
lenný přípravný 
cuje akční plán 

kulturního družstva, do kterého zahr- mi dirkamí v průměru 1—2 mm. 
bílé larvy lýkožrouta vyžírají 

rozvětvené chodby a 
Kůru takto napadených stromi 

< fich 6 r) ač ve sku- je nutno oškrabat a natřít kmen silnějším člství, tečnosti jich byvá připuštěno pouhých karbolineem. Pokud jde o snehé stromy, vyžádá u Svazu zemědělských druž- 12. Pak ovšem nelze se diviti nedostat- Je nutno je dobýti 1 s pařesem I 6 kořesy S CL apaze II. Havlíčkovo nám. 10 ku koní u nás a jejich vysoké ceně, a spálit. Kromě toho možne v měste! květ. Kroacoety A M Svazu zemědělských Zde především je nutno plánování, za. Mu užíti 2% orthobřípravky, odpuvojieí Šružstov Be, „Radnické Ji, Bro tím co v ostatních úsecích našeho m vu potřebný počet stanov a pří- hospodářství došli j i Poně, kožru v slušných. formulářů potřebných L oppodáčství došli jsme k protiplánům, | Poněvady ifkošromt při větším rozšíření lušných neboť pomýšleti na dovoz z cíziny by mapadá 1 stromy zdravé, je nutno, ustavení družstva bylo absurdním m zároveň zbytečným, zvláště majitelé selských dy: zřimíjme kultur když máme možnost vlastní produkce. mšitě zmíněná protiopatření 

hl v 
Je v ní za- 

Dsáno 74 čtenářů, kteří si rvní 
čtvrtletí letošního roku li 718 
svazků knih. Byl vypracován pečli: 
Bletý kuiturně-hospodářský plán. Stay 
obyvatelstva stoupl v | posledních 
dnech na 380 osob, vesměs české a 
slovenské národnosti. i MAY, 
za předsednictví R. Hofmana, podpe- 
ruje plně všecky snahy směřující družstva! 
všestrannému rozvoji obce. 



Strana 4 — 7. května 1948 — Žatecké noviny 

Hospodářský význam myslivosti 
Málokterý stát má tak úspěšnou mysli- 

vost jako Československo. Počet zvěře, 
bohatost druhů i její jakost, staletá tra- 
dice i vysoká dnešní úroveň, dokonalost 
organisace myslivosti, modernost zákonů 
— to vše může být naší chloubou a je ta- 

ké vzorem jiným státům. Ročně nám získá 

myslivost 4,5 mil. zvěře užitkové a půl 

milionu škodné, což representuje na 800 

vagonů zvěřiny pro zásobování, čili asi 

hodnotu čtvrt miliardy Kčsý 

Okresní myslivecký spolek v Žatci uspo- 
řádal oslavy 2šletého jubilea založení 
Československé myslivecké jednoty v ne- 
děl dne dubna v hotelu Zlatý 

anděl za velmi početné účasti členů, hlav- 

ně z venkova, Po zahájení slavnostní člen- 

ské schůze zahrál smyčcový kvartet slav- 

mostní fanfáry pro kvartet lesních rohů, 

Myslivecký budíček, v úpravě p. profesora 

Hájka pro smyčcový kvartet. Pak byl 

přečten slavnostní projev předsedy ČSMJ 

ing. 4. Zatloukala a manifestační projev 

branného ref. Ústředního akčního výboru 

ČSMJ generála Bendy. Jako další bod 

pořadu byla přednáška p. polesného Se- 

dláčka o vzniku myslivosti vůbec. 

Mezi jednotlivými těmito body programu 

zahrál smyčcový kvartet Kóstmayerovy 

národní písně pro smyčcový kvartet. 

Slavnostní- schůze byla zakončena my- 

sliveckým kredem pro lesní rohy v úpravě 

pro smyčcový kvartet. Celé uspořádání 

oslav mělo důstojný ráz a OMS děkuje 

touto cestou všem, kteří se o to zasloužili, 

Hlavně pak pp. profesorům Slavíkovi, 

Bacíkovi, Šťastnému a Hájkovi za jejich 

čsl. 

obětavost, se kterou nacvičili a skvěle 

doplnili program slavnostní schůze. Také 

polesnému Sedláčkoví patří vřelý panu 
dík OMS a bylo 
znalostí myslivců 

ším přednáškám 

by věru záhodno, aby 
z povolání bylo použito 

na členských 

schůzích. 

Ač byla slavnostní schůze velmi četně 

navštívena hlavně členy Z venkova, přec 

jenom je politováníhodné, že mnozí čle- 

nové OMS neuznali za vhodné této oslavy 

se zúčastniti, ač účast všech členů byla 

povinná. OMS v Žatci zahájil v sobotu 

dne 24. dubna kursy pro nové adepty 

myslivosti. První přednášky se zúčastnilo 

na 50 zájemců. Př dnášky budou vždy 

v sobotu v hotelu Zlatý anděl od 15 do 18 

hodin. 

ča 

Myslivosti zdar! 

Okresní myslivecký spolek v Žatci 0- 

znamuje všem majitelům revírů a všem ho- 

nebním společnostem, že hubení vran A 

pernaté škodné otrávenými vejci je po- 

vinné a provádí se v celém okrese společně, 

OMS v Žatci bude kontrolovati, zda tato 

akce se všude řádně provádí a bude-li 

shledáno, že některý majitel revíru nebo 

honební společnost tuto povinnost řádně 

nekoná, zařídí na účet revírníka neb ho- 

mební společnosti toto trávení OMS. 

Okresní myslivecký spolek v Žatci u 

pozorňuje tímto zároveň veškeré obyvá- 

telstvo okresu na tuto akci a varuje před 

sbíráním zašlých vran a jiných ptáků a 

Jich požívání, jelikož tito ptáci zajdou 

po požití otrávených vajec. V celém 0- 

kresu žateckém budou ještě vyvěšeny 8 

vylepeny vyhlášky, upozorňující na tuto 

akci. Veškeré informace podá myslivecký 

referent a jednatel OMS v Žatci odborný 

učitel Karel Kurz. 
Škodné zmar! 

Oznámení 

května t. r. dožívá se p, Josef 

Jirák, vedoucí stroj. oddělení hosp. 

družstva v Žatci, 51 let. Do dalších 

let mnoho zdraví přejí manželka a 

děti. 

12, 

Kino Lučan, Žatec 

Telefon 532 

9., 10. a 11. května 
Ves v pohraničí 

Dramatická kronika 
života českých lidí V navráceném 

území čík Mládeži příst 

Sobota 8. V. 

V rámci oslav a k velkému významu 

Květnové revoluce pro svobodu ná- 

rodů republiky A československo- 

sovětské spojenectví a přátelství 
bude promítán film 

MSTITE! 
jenž se stal generá- 
Mordvinov, © Vanin, 

Osudy zbojníka, 
—. Hrají: 

Mládeži přístupno. 
lem. 
Marečkaja. 

Neděle 9. V. od 10 do 13 hodin 
Kino Čas 

12. V. a.13, V. 
Návštěva z temnot 

Fantastický příběh lásky a pokušení 

Mládeži do 16 let nepřístupno 

Od 14. do 17. V. 

Nepokoření 

Film podle románu B. Gorbatova 

Hrai A. Bučina, L. Kartaševa, 

D. Sagal a i. Mládeži přístupno 

Neděle 16. V. 
o Čas 

Od 18. do 20. V. 
Chaplinův festival 
Mládeži | přístupno 

Žatecké noviny — vydává MNV. — Odpovědný 1ástupce listu red. 

Používání novinových známek povoleno dne 17. srpna 1945, č. 

Administrace Žatec, radmice MNV. 

Živnostníci, pozor 

Připravuje se na Žatecku a Podbo- 

řansku II. ý plán přídělu ži 

ností do vl Je proto nutné, 

aby ti, kteří doposud nebyli poja do 

I. a I. rámcového plánu, přihlásili se 

nejpozději do 10. května 1948 u své 

hospodářské skupiny řemesla a ob- 

chodu 

RVENICE 

Akční výbor v obci Rvenice pracuje ny 

ní skutečně dobře v duchu lidově demo- 

kratickém. To, co nebylo nikdy možným 

je nyní odstraněno, vše co překáželo 

zdravému vývoji a blahu obce, bylo 

smeteno. 

Děti a SČM ve Rvenicích sehrály k ve- 

Jiké spokojenosti divadelní hru Dvě Ma- 

vděční návštěvníci děkují za pěk- ryčky. 
ný výkon a volají do řad „naší mládeže: 

Jen tak dále! 

Rvenice se připravují na 1. máj. žádný 

soudružka nesmí zůstat doma, 
soudruh - 

i sousedé, přátelé, všichni musí do prů- 

vodu. Všichni musí spontánně, oslavít 

svátek práce jednotně socialistický A 

celonárodní. Průvod bude pestrý A ale- 

gorické vozy budou symbolisovat prácí 

našeho lidu. 

HOŘETICE 

MRO pořádá v rámci jubilejních oslav 

dne 9. května t. r. o 20. hodině v diva- 

Jiřího Janáčka divadelní před- 
Aloise Jiráska 

delním sále 
stavení — drama od 

VOJNARKA 

Režie: K. Topinka. 

v 
Kadaňsko 

Brigáda smíchu rozesmála Kadaň 

Koncem minulého týdne navštívila Ka- 

daň skupina pražského divadla Satiry 

péčí OÚMI v Ustí n. L. Pražští hosté vy- 

kadaňském kinu Moskva se 
stoupili V 
svým kabaretním pásmem 

chu“ a skutečně se jim 

vkusnou satirou Kadaňské 
splnil po hostování různých praž- 

pseudokomiků, kteří v minulých 
čvovali Jen z Kasov- 

úkol opravdu šťastně 

„Brigáda smí- 
podařilo svou 
rozesmát. Zá 

jezd 
ských 
dobách Kadaň nav 
ních důvodů, svůj 
a velmi dobře. 

Zemědělec na Kadaňsku 

pochopili význam stroj. družstev 
má plánováno pro Kadaňský okres 

37 strojních druž- dvouletý plán zřízení 
stev, která mají být oporou a zárukou 

racionálního obhospodařování půdy. Jak 

dobře pochopili kada zemědělci vý- 

znam a funkci těchto družstev je patrno 

z toho, že kromě okresní strojní stanice 

v Kadani bylo již založeno 26 strojních 

stanic v obcích celého okresu. Zvláště 

velmi dobře jsou zorganisována a slouží 

družstva v obcích Čáchovice, Zásada, Ra- 

četice a Pavlov. 

Slavnostní pouť u sv. Vojtěcha 
na rovinách u Kounova 

Dne 25. IV. 1948 konala se u Da- 

mátného kostelíka sv. Vojtěcha na 

Rovinách u Kounova slavnostní pouť 

pod záštitou ONV v Žatci a MNV v 

Koumově, za účasti zástupců úřadů, 

korporací, všeho místního občanstva 

i četných poutníků. V 8.30 vyšel z 

farního kosteia v Kounově průvod, v 

němž za stát. vlajkou kráčeli Sokolo- 

vé, Junáci, hasiči a hudba p. Opata z 

Milostína, v. církevní části průvodu 

pak za em místní SKM, krojov 

ná mládež, družičky, 21 ministrantů, 

duchovenstvo, čestní hosté, mezi ni- 

miž byli početně zastoupení předsta- 

vitelé armády, za nimi pak nepře- 
hledný zástup poutníků. 

Když průvod dorazil ke kostelu sv. 

Vojtěcha, přednest ředitel žateckého 
Váciav Kopecký přednášku musea p. 

V 9.30 hod. poctil o historii kostelíka. 
shromáždění svou návštěvou J. E. nd. 

pan arcibiskup Msgre ThDr Josef Be- 

ran. Po wvítání místopředsedou ONV, 

předsedou MNV, jednatelem. Matice 

svatovojtěšské a duchovním správ- 

cem sloužil nejd. p. arcibiskup mši sv. 

na polním oltáři, po níž slavnostně 

odevzdal ostatek sv. Vojtěcha míst- 

ní farní osadě. Slavnost byla zakon- 

čena svatovoitěšským chorálem a 

státní hymnou. Nádherné počasí siav- 

nosti přálo. 
Projevujeme tímto nejsrdečnější 

ík m zástupcům úřadů, Čs. AT- 
mády a korporací, kteří se slavnosti 

zůčastnili, zejména pak p. škpt. Zi- 
chovi, předsedovi ONV v Žatci, který 
s nevšední ochotou převzal záštitu 
nad slavností. 
Matice svatovojtěšská pro Kounov. 

— Předplatné 105 Kčs ročně. 

Evžen Valčák, č. tel. 441, klapka 38. — 

OP, ředitelstvím pošt a telegratů v Praze. 
1-A-7-2372 radnice MNV. 
— Inserty přijímá Administrace, Žatec, 

Půjdeme k volbám 

ená Národní fronta půjde do 
Obro: 

květnových voleb s jednotným kan- 

didátními listinami. Odpovídá to na- 

státním zájmům Po- 
šim národním i 

soustředit všechny svoje 
om rych- 

na sebe 
třebujeme 

) 

činorodé síly k tomu, abyC 

le splnili úkoly. které jsm 

vzali. Je proto pochop: telné, že tomu 

dáme výraz i př volbách. Nechcemě 

při mich národní prá ochromovat 

zbytečnými stranickými  třen cem 

Chceme v ních a Při nich říci sam! 

sobě i ceiému světu, že jsme zcela 

zajedno v základních úkolech repu- 

bliky. 

Pro národ není důležité, jak je 

á která strana a' Kolik která strana 

má mandátů. Pro národ je úležité, 

ak se politické strany sejdou k 

é práci. Dnes ner potřebí hádat 

hlas voliče. Obrozená Národn 

sdružuje strany, které chtěli 

prospěch republiky a je! ho 

Je-li tomu tak, není potřebí, aby 

se při volbách plýtvalo silnými slovy 

a potištěným papírem, aby se polepo- 

valo kde jaké místo plakáty, které Z 

velké části zůstávají bez ÚČ nku. Ná- 

rod náš je vyspělý; ví, že slova, že V 

í dnes, více ně 

sil- 

jednotě je sl platí x 

kdy jindy; proto uvítal s radostí, žŽ 

bude moci při volbách odev zdat ie: 

notnou kandidátku obrozené 

fronty 
Kdo 

statnou volet 

chtěl vystoupit se samo- 

skupinou, má k tomu 

plně příležitost. Podle našeho voieb- 

ního řádu může kand dovat každý 

kdo si opatří tisíc podpisů. Třebaže 

půjdeme do voleb s jednotnou kan- 

didátkou Národní fronty, lé tedy na- 

by 

Žatecké letiště bude dobudováno 

Žatecký aeroklub si vede v poslední 

době velmi čile a dostává se mu Z- 

Sloužené podpory. Nedávno zmínili 

jsme se již o tom, že dostal nový mo- 

torový letoun. Bude však také třeba 

dobudovati Žatecké letiště. To je © 

všem plán, který byl za první repu- 

bliky považován za neuskutečnitelnou 

utopii, neboť jeho náklad je odhadnut 

položkou 1,200.000 Kčs. Leč dnes již 

Vidíme, že vše, nač v prvé kapitalis- 

tické republice nebylo lze ani zdaleka 

pomýšleti, nynější socialisující repi 

blika s lidovou vládou Klementa Gott- 

walda v čele řeší lehce a rychle. 

tak ani v tomto případě dobrá věc 

neztroskotala 0 řekážku finanční. 

ONV v Žatci věnuje 300.000 Kčs, mě- 

sto Žatec rovněž tolik a zbývajících 

potřebných 600.000 Kčs dodá minister- 

stvo techni 
IS 

Proč fo nešlo dříve! 

Jak bylo třeba očisty v úřadech, ví- 

díme nejlépe v úřadovnách ONV v Žat- 

ci, kde nyní pracuje méně úřednictvá, 
které, jak konstatoval předseda škpt. 

Zicha, zvýšilo svůj výkon o plných 

100%. A jsou to většinou noví a mladí 

lidé, kteří se kupodivu rychle zaprá- 

covali. Vědí však, že pracují pro lid. 

Zatím co suspendovaní úředníci prostě 

sabotovali a vyčkávali, „až to praskne". 

A skutečně, prasklo to . « - 

Budou jej míti stále na očích 
kolní 
Vy- V. Měcholupech na Žatecku 

mládež učinila chvályhodnou věc. 

sadila totiž na náves obce trvalý, živý 

vánoční strom republiky; čímž sledo- 

vala dvojí účel. Předně tak ušetří kaž- 

doročně své lesy o jeden statný strom 

a pak budou míti tento živý symbol 
IS 

dobročinnosti stále na očích. 

Diskuse 

o nové ústavě na Žatecku 

Občané žateckého okresu diskutovali 

o nové ústavě ve všech obcích Žatecka. 

Všude byl návrh nové ústavy přijímán 

s nadšeným souhlasem, Diskuse měly 

vesměs vysokou úroveň a připomínky 

s resolucemi odeslal OAV VY Žatci 

ÚAV do Prahy. 

Bez policejní hodiny 

Ve dnech Slovanské zemědělské výsta- 

vy, od2. do23. května budou vždycky V 50 

botu a v neděli otevřeny všechny pražské 
Protože nemohou 

hostince po celou noc. Ž 

býti všichni ubytování v hotelích, 

mou útulek alespoň v hostincích. 

Bezplatný příděl vajíček bource 

morušového 

Hedvábnický odbor Praha XII, Běle- 

hradská č. 18 n., přidělí každému chova- 

teli bource zdarma i s poučením přísl 

nalez- 

né množství vajíček po sdělení, kolik a 

jak starých stromů nebo keřů, aneb me- 

trů plotu morušového má žadatel k dis“ 

posici. Ceny zámotk jsou vysoké, odbyt 

zaručen a výměna látky za zámotky bude 

chovatelům umožněna. Majitelé moruší ne- 

dopusťte, aby ve dvouletce zůstaly vaše 

moruše nevyužity a kteří z různých příčin 

chov provozovati nemůžete, poskytněte 

ý kdo by 

poučení 
boru v Praze XII, Bělehradská č. 18 n. 

"Tiskne Svoboda, tiskařské nakladatelské a 

že volební řád dvoluje 
prosto jasné, 

1 

v nejširší míře svobodný projev voli- mít vlivu. 
Nebude 

čovy vůle. É ka : Květnové volby dají repub! 

Náš volební řád svědčí 0 tom, že parlament, nové Národn publice nový 

svoji demokracii stavíme na neiširší ní. Už to bude, abycho shromážgě. 

základny. Ve voličských seznamech „obyčejné“ Národní pr tak řekj 

je zapsá přes osm milionů voličů, boť ústavodárné Národní zdění, P) 

tedy téměř 0 půl milionu vol více skutečně dá republice ú shromážděsí 

než př posledních volbách. Třebaže ní se tedy předpověď Ústavu Nesp. 

jsme provedli odsun Němců, stoupl ( 
teré kaly, “ 

počet voličů. Je to, tím, že jsme roz- Národnímu shromáždění dalším 

šířili počet voličů. Dáváme hlavně k É v 

příležitost mládeži, aby projevila svůi skému lidu pří! ab osloven, 

zájem na veřejném životě republiky. svoj politickou jednomyslnc Drojevjj 

Budou volit i vojáci, kteří dříve ne- jednomyslnost v budová nost, Tato 

měli volební právo. Volební právo bude — to už možno Sní repubiky 

nebudou míti jenom ti kteří se vyřa- hlavním rysem a Výsedko s říj 

dili svými činy Z národního společen- se voleb do Národního šhně blížících 

ství, kolaboranti, úplatkáři, živly ne- půjde jen o to, abychon Tomážděpí. 

sociální a jiní nepřátelé lidové de- jednomyslnost zachoval: n tuto plnox 

svých dalších činech k prosysŠĚČM 

mokracie. Počet těchto lidí bude tak 

malý, že se vedle osmi milionů voličů publiky a jejího lidu, ný 

a 

Město Žatec a jeho osvět , 
lení 

Mnoho se již mluvilo o lom, že ža- naše národní. výbory mě 

Ao lice Jsou nedostatečně osvělle“ mnoho zanedbaného v Žal6).9 

ekAtení to vinou dneška. To Jeu Jedním z důležitých zákroků NM 

Sluré hříchy těch, kteří ze Zalce odvě- dáti městu tédné osvětlení NM 

Slaré MENY za zelené zlato, ale, ělml -Rada MMMY odhlasovala 

málo Žatci dávali. 777 vodu obnos 1,858000 Kčs, toho. 

Pro ně byl Žatec místem, v němž vyžádá náklad k pořízení yh který 

„fandí Z te. jim stačilo, Vzhled. 9 žádného osvěllení našich Mic čo 

vydělávali A yořenická zařízení, kana- Tak poslupně se bude na ulic v Za 

měsla, jahedaní a osvětlení, to je ne- co bývali němečlí oba no vovati o 
Am stavu převzaly nedbali, ení talíci zs 

zajímalo. A v takov 

Řemeslo má zlaté dno 

Byly doby, kdy se zdálo, že už to 

není pravda. Nedostatek pracovních 

sil ve válce a po ní — hlavně odsu 

nem Němců to podstatně změní 

Práce řemeslníka byla opět vyhledá- 

vána, dobře placena A také ceněna, 

dně provedena. Co 
zvlášť byla-li sol 

řemeslníka tížilo, 
živnostenská 

byly vysoké daně. 

daň, právě uzáko- 

poskytuje živnost- 
bude to na 700 

v kap- 

ai níků. i 
řad živnostníků 
někteří prodělali 

ti našli nový domov a vžili se do po- 

jiná veliká výhoda. 

j zákon O rodním 

také řemeslníky tíži- 

táří, Zabezpečí mu, 

v klidu a spokoje 

činy. oceňuje náš 
stát službu, kte- 

prokazují republice Stát 

záruku dalšího rozma- 

nosti. 
lidově demo 
rou řemesla 
dává řemeslu 

—Htidka ČSČK== 
Nečekejme mna dary, pomozmé si 

sami! Víte, že Československý Čer- 

vený kříž dovezl ze všech světadílů 

našich krajanů, přátel A 
s pomocí 

téměř ztrácí a že na volby 

chu. A 1 emeslníci, 
míti větší radost z 
zvýšením výkonu,- zle; 

" A Xfeně zle, h 
výrobků, čímž přispějí ke sy 
ré Iského programu repubj 

Jnes možno opět říci, že ř kky, 
zlaté dno. Smeslo mý 

SPORT 
SK Kounov—ZK Plsťárna 
Přátelský zápas, hran; 

botu dne 1. května 1948, 
ZK Plsťárna předvedi 

hru, ačkoliv nebyl non bu 
na hi byli bratří Chlupáčkové S DÍ 
v útoku Jánský a Petr, Braky da br 
a Jánský. "be 

budou m ř 

A ní 
kteří 

prá 

V Kounově v 

ník 
Zápas v soutěži ROH, hraný 

5.5. 1948 na hřišti Lučan Žatec. pe. 

ZK Plsfárna—ZK š; 
312 (a „, Rakov, 

tředu, 

představili jako dobře pe še ; sehraný 4 
celek, Domácí hráli v prvním Oločase 

Slunei, ye 
M I v 

Plsťárna předvedla pěkný teč lí pi 
při čemž vynikli Chlupáče p 
braně, brankář Hlaváček třešní n kč u záloi Hlaváček, le loži 

sesterských organisací Červeného kří- minut p 

že potřebný materiál v hodnotě 500 Jindra Chlupáček. Návštěva velmí) 

milionů Kčs? Pomáhejme si i sami! a hru řídil známý rozhod velmi slabý 

Československý Červený kříž je zde, přesně a s přehledem. 

aby vám sloužil. K tomu potřebuje 

Přispějte proto na jeho 
vaší pomoc 
Národní sbírku. 
dle možnosti, umož 
mu Červenému kříži 
mu, kdo potřebuje pomoci. 

Hlídka SČM 

Volyňská „mládež na Žatecku zapo- 

jila se cele do jednotné organ sace 

SČM. Tímto činem dokazulí volyňští 
vážně siednocuiící 

Velký nebo malý dar, 
í Československé“ 

sloužiti každé- 
Přispějte! 

bratří, že chápou 
snahy SČM a že chtějí s českoslo- 

venskou mládeží spolupracovat na 

společném národním díle a že na ža- 

teckém okrese pomohou okresnímu 

vedení SČM rozšířiti dokonale počet 

nových organisaCi. 

Volyňský Čech předsedou odboč- 
ky SČM 

Vlastimil Ledvina, volyňský Čech, byl 

zvolen předsedou odbočky SČM V Měcho- 

lupech. Volyňská mládež ve velikém 

počtu hlásí se do našich řad upevňuje 

tak Jednotu československé mládeže. 

Nové organisace SČM byly založeny 

v Deštnici, Blažimi a Měcholupech. Or- 

ační síť ma našem okrese se roz- 

uje a obchvacuje již velkou řadu obcí, 

takže v dohledné době budou odbočky 

ve všech obcích žateckého okresu. 

Veřejné projevy mládeže 
na Žatecku 

Minulý týden pořádal SČM dva zdařilé 

veřejné projevy mládeže v Deštnici a 

Měcholupech, na kterých referovali na 

thema „Co dala lidová demokracie mlá- 

deži“ br. $afka a Zázvorka. 

ZK Telatko—ZK Plsfárna 3:4 ha 
Mistrovský zápas v soutěži ROj 

hřišti Lučana ve středu 28, dubna, by: 
ZK Telatko nastoupil jako favorit, 
se však smířiti s porážkou od P 
sťárny, Která se lepší zápas oa 
Nelépe zahráli: Jánský 6 a : Já , Petr, 
levý obránce Chlupáček, Brauj 
Šmeje, Petr, Malý a Jánský, Boa ky. 
Čepelka výborný. i - 

SK Ohře Nové Sedlo—SK L 
čany 2:3 (1:2) 

Přátelský zápas, hraný v neděli 2, 
na v Libočanech. Zkušenější a průb 
mužstvo Libočan zvítězilo jen těsně 
Ohře Nové Sedlo byl rovnocenným | 
peřem. Hned při prvním utkání s 
zalo, jak šťastná byla myšlenka zal 
sportovní klub v západním cípu šak 
ho okresu. Rušný zápas ukázal hnej 
počátcích, že byly neopodstatněné ma 
domácích na snadné a vysoké vítězi 
V mužstvu zahráli dosti dobře V.$y 
A.Tomíček a Kazda. Oporou domáč 

Za SK Ohře Ng 
po. brance Janota a Kuš Sedlo dali 

Před návštěvou 200 diváků sond 
slabě místní rozhodčí. Odvetné uiké 
koná se 9. května odpoledne v No 
Sedle, u, příležitosti slavnostního ofr i 
hřiště. 

Žateckým sportem k 
9. května 1948 ve 14.30 h f 

dionw Na Floře o 
Gymkhana v Žatci 

Soutěž jízdy zručnosti na molótjl 
Motocyklová akrobacie 

knihkupecké podniky, Hiliálka v detí 
Návštěvy v redakci na radnici MNY v Žatci od 8 do t9inl 

— Rukopisy a inserty ee přijímají ponze do. úterý veltr 


